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ПРОТОИСТОРИСКИТЕ ЗАЕДНИЦИ ВО МАКЕДОНИЈА
П Р Е К У  П О Г Р Е Б Н И Т Е  Р И Т У А Л И *  Ф О Р М И  О Б И Ч А И

В О Б Е Д

Осковен интетес на оваа работа ce протомстозриските заедници во 

5епублика Макѕдонија, вреднувани, пред ce преку појавите од сфеиата на

тогребувавето.

Погребуването и сите негови манифестации нераскинливо ce врѕани 

самото Eia. еден народ. Тме отсекогаш 15?-!ле ооредепуванк од оние

1сти фактори што ja фо јзмѕ. i р>а a х една култура. Така. начинот ка 

|ог'2Р̂ ѓ5у©-азн̂ е'го и погребните обичаи, од секогаш биле во зависност од 

'Радиционалните кулпгурчни вредности, од општественото и екоиомско 

'редуване м религијско — идѕоложите сфаќа»а на насепението. Заради 

■оа; иа поедини крупни прашања., какви што се? етнокултурното форм!мране 

ез. старите племина и народи или уигге повеќе7 нивното теритозриј а/тно 

>азграничуваие, неможе да ce одговори без податоците кои обично ce 

■обиѕаат capto со истражува^ на некрополите.

Балидноста нз овие констатации е поголема што ce оди подалеку 

;о минатото. Во етапите ка пр>з и протоисторискиот развиток, секоја 

■дна заедница, ео качикот на погребувзнето и погребните обичаи ги 

[иала .вткаено нај значај ните елементи од својата материј ална и посебно 

у̂ховрка. кулхурз. Kaко израз на вербата во задгробкиот живот, односот 

[з живите према мргвите бил иск/г/чително активен. Значајно бм/то 

[рисyсXзото I e, влијзѕијзтз ка покојките предци во секојдневниот живот, 

:ака глто> во севкупната духовна културз, култот на мртвите viMaui 

о̂минантно место. Во отсуство нз пвшанм историски докумеки м посебно 

la остатоци од ј азикот, често пати погребуванато претставува нивно 

»динствено дистинктивно обележје. Заради тоа & неспорно големото? з so 

)дредени случаи дури и пресудно зкачене на некрополите vi гробовите во 

е̂шаваѕрето ва основните културни м етнички проблерси од микахото.

Покрзј тоа, не помало е значенето нз гробовите и во решавзв&ето 

13 кронолошките гтроблемм. Како затворени археолошси целини од прва 

:ахегојРмјa, hmbhoxô проучуване овозможува воспоставуване на ubpctw 

сронолоики ре/1зции м пофино временско вреднува^ на останатите

ï;рхеолошк и каоди и појзѕи ЅС една ку/хгура.



иХ р о н о л о ш к и  и т е р и т о ^ и ј а л н и  F» a м к

Go оваа гаабота Re ce обидеме дз. ги опфатиме сите зх>х е о ло шк и 

:анифѕстации взрзани за погрѕ6увашто fis зѕедтидл-гге кои го насепувале 

нкедонскот простор, со посебен акцент fis теритоз?м јата на денешмз 

епублика Македонија, во временските рамки од ,крајох ка бронзеното 

оба до стабилизирането на античката цивилизаи^мја.

Во п р ед в и д ен и те  хроноломки рам ки  б р о н з е к о т о  в р ем е  н е  е  о п ф атен о  

о  ц е л о с т .  О сн овн а  причимѕ з а  т о а  е  г о т о в о  ц е л о с к а т а  н е и с и и т а н о с т  н а  

ѕ о  ј  п ер и о д  на т е р и т о р и ја т а  fis Р. М а к е д а н и ја , a  п о с е б к о  о т с у с т в о т о  н а  

а о д и  и п о д а то ц и  з а  н е к р о п о л и т е  м п о гр «б у в а .њ ѕ т о . Како г о р н а  в р е м е н с к а  

р а н и ц а  зе м е н о  е  Д оцн ото  б р о н з е н о  в р ем е , н а јш в е к е  о д  причини кои ги 

:ам етк ув а  г о л е м а т а  и с т о р и с к а  в а ѕ н о с т  н а  о в о ј  п е ш о д .  Е д н о с т а в н о , б « з  

пзнавзнета рш п О С -  ид дзим^те ѕрвма 6

л е д е н е т о  н ѕ  с и т е  п о н а т а м о ш и  п р ом ен и  в о  п о г р е б у в а н е т о  vi в о о п м т о  н а  

е в к y пм vioX кудтузрев р а зв и т о к  н а  з а е д н и ц и т е  о д  ж е л е з н о т о  в р ем е . Со 

;1>уги з б о р о в и , т о а  б и л е  в е к о в и  на к р уп к и  историски н а с т а н и , к ои  

[р ед и зв и к а л е  н о е  т о к  на к у л т у р н о  и с т о р и с к и т е  зб и д н ув а н з . н а  Б а д к а к о т , 

азрадм т о а 7 c e  с м е т а  д е к а  т о к м у  с о  д о ц н о т о  б р о н з е н о  в р ем е  п о ч н а л о ; a  

•о с л е д н и т е  в е к о в и  и к о н е ч н о  за в р м и л о  за о к р у зк у в а н ет о  н а

[о в е к е в е к о в н и о т  гпроцес н а  форммгхаие н а  п а л е о б а л к а н с к и т е  н а р о д и  и 

ineMvif̂ a.

Од дзруга страка, периодот на Хеленизмот во Македонија, исто така 

[е е опфатен, пред ce заради бројките нови елементи м особекости во 

[огребувакато, кои ce релевактни за античката цивилизација. Во текот

sa IV век пр>. м. ера? во Македонија ce губи готово ce мто 6и значело 

:онтинуитет, одржуваве vi негуваве на традидоналните културни вредности 

ши обичаи. Go ce подлабоката хелекизацмја на домашната ку/ixyî a, 

Јаселенито од овие простори, мошне рано ги пхрмфахviло гдаидо биетсvixe и 

: рит е гжу mi it е ка ноеото античко време, дури и ео така конзервативната 

-Фера каква што е пограбуването.

Според тоа, тезѕишге на нашиот интерес претставува железното 

Јреме, иако, заради поцелосна слика, ce опфатени и вековите кои

1впосредно му пгетходат м оние кои му следат.

Во територијална смисла, цектрален интерес ке ни биде гтрхзсхозрот 

13 Република Македонија. MeRyxoa, бидејќи ce paôoxvi за херитоipmja ко ja 

ivi географски ни ку/тхухздо не претставувала затворена целина во 

е̂нешнмте аднинистштиБни граници; инпо рмат i шно ce опфатени и
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етз x âtr xonN hdJ o g  'шаа х о и х е н ш  e h  хоГеа:^ н o >: oxpïa н н аГааа:

'еe g  troMdeu Гоао tro еи о и о а^ о н  antra an w x o ged  и ш е з п о о и  a x n a d y

xDOLra:

oa оханеа Ä g a u  011 ен иин nw ai/godu ина^& аГо eh  xooHasKEdXDM a  hi/ ôxmu o a  oïra 

e e  а е м о д а  ao *etr ажои ан ЛманеГГ tro ин e û i a siaw Xis û q o q j  eh  f o d g  и аи о  

oHHHXEued HawdNxo a oxm исШ ter fu n  otre х*гјл| oa vronden 1  o îin onđo x dho x o d  

tro Hi/onod^aH ен ш Е а е Д и о л dm и ж о и о а х а е  le n id s  s o  Naa natre o a o x o j

и x o 9 e cl a x  м н ш o л a o o 1ï 0 н • x <2 s  o q

* л A f  eh  ad oh o x o >: o f  a x

u (E tiiid io r ig ) h o î-i x e  f  и i/e y  otr d e s e o  e h  е н м н е гп  d a ш tro и чохон  o  

awÄcixg e iE N e d  otr ^treues an  d o s  er/ и wMcirr ГГо ехиГшн^аЕЅ xE eaÄ Jei/e  е х о д в  

e e a o  вн иxx-reci икие- f  M doxridex е х и ш е д о ггЈ  oa ce o i  Mtrede£ 'uarr н еан

Го-л o im g ewedii dühïïo  н е а и х м а га о  хр в е л и о а гх А ' ен и ох ѓини1/ап mh<xäxi/ä 

и и o 1/ оФс! ow o a x и а х е х  х Е Е а Л аех dx adu аГсзатгсшноо oxoni/orf иии Е Г и н о Ј Е ге

‘ н а ѕ е д  х ои x o k e u  o adi i ~ o x otO-ici xq  rdenH du e h  oxvej *a Гмнотг e>rai,*4r емгигдАие 

7S-H и а о и е г  ини^/аои o o  E ^ođa E ^ o n e jd o  o a ao мох H H oiuad ахинГѓеоо



дo ne есеттите години наВо периодот меГу двете војни, 

еРиторијата ма Македонкгја. сосема ма/псу биле истражувани кекрополи о д  

В?0Ј период, За одбележувзне ce доистпажуваната на нек.роno/тата ео 

К-е€зем!шгге од страна на Н. Вулмќ, ископуваиата на М Грбиќ на 

■е^Раполата ка.ј се/тото Ра.до/тиштa, близу Стзругча и сондиргтата на

* бенедиков на некрополата Криеи Лод; кај село Рада.шг, Штипско. 

tepyxoa, треба да ce истакне и откриивашто иа поедини значајни 

^обови, како мз пример гробовмте кај сегајината болница во ПрЈ-шеп, или 

[°нументзпната касноархајска гх>обниш ео Тетово и други групни или 

° е динач ни гшбни прилози. Сепак, со исклучок на работите во 

Реоениште- не е забележано некое дтзуго лообемно истражуБавѕ. Во овој 

:9Риод главно ce интервенирало со цел да ce приберат гробните припози

• дах ce изврш нивно типолоико и хх>онолошко вреднуваве,

Go пообемни работи м поедини, веќе ревизиони искогтуеана. ce

тпочнало во пеесеттите годнни, a бмле кашктеристички и за 

кесеттите. Во таа снисла, значајни ce исттажувањата во источките 

'впови иа Македони 1а, од каде посебно треба да ce издзојат 

гскопуваната на т. н. иггипска групз кекрополи, како на гшимеру 

евизионите мскопувааа на некрополата, Криви Лол кај селото Радане? 

(реземени од М Гахаашанин и истражувавата ка иекрополите Орлоои Чукм м 

орно Поле Kaj селото Стар Караорман од И. Микулчиќ.

Во Скопско, ео 4 наврати ce вршѕни сондаши ископувања на

Еекхзогголатз Дубиче ка i Волкобо, од страна на П. Готдкоеа и G. Саржоски.

Во регионот на Пелагонија ископувани ce повеќе некрополи, 

лавно како заштита поради нивна загрозеност од честите г*радежнм. 

емјеки или мелиораццони работи. МеГу нив ce издвојуваат а.р>хеолошките 

1нхервенции иа П. Мачкиќ м Д. Симоска, во околмната на Битола, како игго 

;е гробовите од Висои кз ј Бератдп м од Canal , кај селото Бр>од? како м 

хскопувањз.та на И. М^кулчиќ на некрополата Цпквиште кај Беранци.

Во охридскиот крај В. Дахтов работел на некрзполата Позиштгх. кзЈ 

•ело Рвчица» з. заедно со. Ј. Кастелиц ce јавуваат како трети исртажувачи 

:ом ископавале иа Требенишката некролола.

Најголем öno ј ископувана ва некрополи од протоис торис к иот 

и?рп-1од беа изведени во текот ма последните две децении. Добзп дел од

ила ce мали гто обем, додека најголем бг>о ј пхбови беа откриени со

?е к о л к y т е no ве ке годиини с мс те матс к и i te к о п y ва ча.

ha почетпкот на седумдесеттито години зз ппследен пзт беа



рзгах-тзијрз.ми и скооувана. н.а д в е т е  голем и  н ао ѓал и ш та, в-о Т;реö e miiirre и 

1ем и р К а п и јз . Во Требен иш те б и до и ск о п ув ан о  на п о м и ро к и о т  п р о с т о р  на  

:е к р о п о д а т а , с о  л о кац и и те С у е а  Чешма: Т ри  Ч е л у с т и  и Врггу/нса. a  ео Демиг> 

а п и ј а  заврш ени п о в е к е го д и м н и те  ком п лексн и и с к о п у в а к а , з а п о ч н а т и  уш те  

•о 1948  годм н а.

П осѕбен  б е л е г  на овме години му д аваат  си ст ен ат ск и  и ск оп увааа  

a  н ек олк ут е  некрополи од  ï 1 о в а јрд a  р?јето и тоа: м скопуваната на Р. Памиќ 

a  локали тети т е  С уѕа  Р ек а  и Милци; к а ј Г е е г е л и ја  и во Дедели к а ј  

ад ан дово  и во поново вр еи е  и спи тувавата на Д. Митревски на некрополите  

о К лучка -  Хиподром к з ј  С к о п је , Дабшди -  Сопот ка  ј  Т. Б е л е с ? 

'одовратски  Пат -  Водовгати  и Димов Гроб -  Улзнци к з ј  Градско. Исто 

ак а , з а  одбележ уване е повеќегадиш ната р а б о т з  на И. Микyлчиќ и

. С ок олов ск а  на откривавето  на монументалната Гјробнииз во селот о  

р а з д а  к з ј  С к оп је , како и о т к р и т и јат а  на В. Б и тракова ка  н еколкуте  

[остари  гробови  во рагж ите на хелен и ст и чк ата  н ек роп ола  во с е ло т о  

[елагож да к a ј  С т р уга .

Со в а к в о т о  н а б ш  ј  y в а н а  н з  и стр аж ув ан и  н е к р о п о л и  о д  

1РОТОМСТОРИСКИОТ п ер и од  в о  М а к е д о н и ја  оп ф атен и  c e  с зм о  о н и е  н а о га л и ш га  

[з к о и  б и л е  вршени р е л а т и в к о  п ооп сеж н и  а р х е о л о и к и  мскогтувзи^а. ѓИ еРутоз, 

[о с т о . ја т  г о л е м  бркзј нз. п о м а ли , сондаж ни и с к о п у в а н а  на  д е л о в и  о д  

[0 КШПО/Ш, ззј-ѕггитнм р а б о т и  н а  с/хучз јн о  о т к р и е н и  г р о б о в и  м с ли ч н о . З а  

ï3.n н а  иив б и л е  л з в е д у в а н и  са м о  о гр а н и ч е к и  ар хеолош к м  и н те р в ен ц и и  б е з  

ѕож ност з з  п о ц е л о с н о  и с тр а ж у в а н е , В ак в и те  н аод и , з н з з т  д з  б и д а т  ч е с х о  

[з т и  о  д  г о л е м о  з н а ч е н е ,  игго не о б в ш у в а  д з  зпи н абр ои м е  б а р е м

[а ј з н а ч а јн и т е  о д  нив, к а к о : "Г зр о б ле ” , с . Во јн и к  и ,ѕБ ео  Бр>ег*Д

,ун з .н о в ск а  Бана кзЈ К ум ан ов о , :,'^ д а н ец :: к а ј  С к о п је ,  "М ар к св  К ам ен “ 7

[о Bo С е л о  к а ј  Штнл. "Т и к еш и н ск и  П о з ј а " ? К оч зн и  и "К у н о в о -Ч у к и " ,

О р и за р и  к з ј  К очани , "Крш /гански Гум ењ а " и “ К о к о л о в  Р м д ” , с е л о  Кршла 

:з ј  БДшица, "У е л е н ш и т е "  в о  В а ла н д ов о  и " Г л о с " ,  с . Грчиш тѕ к а ј  

Ј а ла к д о в о ; "С в и л а р а ” , с . Д. О р и зар и  к а ј  Т. В е л е с ,  "С и в е ц " ,  с . П ри сад , 

Р зк  1-ггз ■5. с . Тpo  ј  a ци, По п а д и н  До л  ‘ _ *5 Взг>ош* * и ѕ* Placа р н и ‘' к а  ј П р и леп ,

‘К а и е н о т ” , с. Р ап еи , "М аг^таД  с. З ови ќ , ” 5 е л  К а м ен “ с. Ж квојно.,

'П еи гга ", с. Гр ад еш н и ш , “ бс^зцо '% с . Б аби н о , "П е т и л е п * ’ , с . Б еранц и ,

Пр ° г ° н  vi Л уп ен  г-знен 7 с. o v k ipm , "Б е л а  Цг^ква” , с . Б род  к а  ј  Б и т о л а  итд.

Покра Ј о в а  п о с т о ја т  г о л е м  t>i3o i на с л у ч а  јно о т к р и е н и  г р о б о в и  о д  

ie c T P v h iги ли оз илм сам о кзроони пт^илозм о д  р а с т у р а н п  г р о б о в и ? о д  кои kg 

~if r;noMGHGMG сам о н а јз н а ч а јн и т е :  "Gnpsuia" , с . О реи ѕн н , ‘Т р а д и ш т е “ ., с



^учишдм и. ,1П о дгр ад и е'%  a . Д- Соне к з ј  С к о п је , "фог^туна*' м “'Пзклс̂ ЈеиаДја** 

кз.ј Мтип, Л укови ц а кз.ј Д е/глеео, Трамник к а ј  Н еготи н о? Прилеп и т- н.

G т е п е - н н a и с т р a ж е н о с т

Нѕ о с н о в а  ö p o j o t  н а  и ск о п ув ак и  н екроп оп и  и н а јд е н и  г р о б о в и  може 

дз. c e  каже д е к а  п о с т о и  р-елативно д о б р а  д о к у м ѕ н т а р н а  о с н о в а  з а  ремаѕазае  

н а  п р о б л е ж т е  н а  п о г р е б у в а и е т о  к а ј  п р о т о  и с т о р и с к о т о  н а с е п е н и е  в о  

Ma к: е  д о  н м ј  a .

Само н а т е р и т о р и ја т з . н а Р еп уб л и ка М а к е д о н и ја  о тк р и е н и  c e  о к о л у  

7 50  гр о б о в м , кои  можат д а  c e  д а т и р а а т  јво вр ем е о д  13  до  3 в е к  пр. м. ер а, 

М е ѓ у т о а , з а р а д и  н е п л а н с к о т о  и стр а ж ув а в е  и н е ixeл о с н а х о  п у б л и к у в а н е  н а  

р ѕ з у л т а и т г ѕ  о д  а р х е о л о ш и т е  м ск о п ув ан а, н а јг о л е м и о х  G p o j п р ам ан а не c e  

рејиени на з а д о в о л и т е л е н  начин, т а к а  што, сеуи гге н е п о с т о и  д о в о л н о  ј а с к з  

с д и к а  и зао к р уж ен и  с о з н а н и ја  з а  п о г р е б у в а в е т о  во ц е л о с т .

Во с е в к у п н и т е  д о се га ш н и  р а б о ти  на о в а  n o n e ви дл и во е о т с у с т в о  к а  

п л ан  'во и с к о п у в а н а т а  м динам ика во п у б л и к в а в е т о  т а к а  јхгго с е у м т е  

п о с т о .ја т  голбг-?и х е р и т о р и ј з л н и  и х р о н о л о ж и  п разки н и , Г о л ем  čbpoj о д  

о т к р и е н и т е  n p vin ar^ ax на н екрополи во о д р е д е н  микро р е г и о н  м н а  

хрон олош ки  т е с н о  о г р а н и ч е н  период, Од д р у г а  с т р а н а , целм о б л а с т и , как о  

м п о е д и к и  в р е м е н ск и  етаггл, п р е т с т а в у в а а т  к е и с п и т а к и  подзрач ј  б е з  

г о т о в о  н и еден  о т к р и е н и  п р о 6 . Т а к а  на прим ер, д а л е к у  п о и стр аж ен  о д  

о с т а к а т и т е  е п е р и о д о т  н а п о л к о то  ж елезно в р е м е , a  з а  р а з л и к а  о д  

П е л а г о н и ја , Д о л н о тс П о з а р д а р ј е и с р е д н и о т  т е к  на Б р е га л н и ц а , о д  

о с т а н а т и т е  р е ги о н и  С п о себ н о  крг^јните за п а д н и  м и сто ч н и  д е л о в и  н а  

гИ акедонија) немам е г о т о е о  нм еден и сп и так  г-роб. И сто т а к а , п о в е ќ е т о  о д  

и с к о п у в а н и т е  н ек р о п о л и  c e  сам о  пзрелимина;рно о б  ја в е к и  или с е у ш т е  н е c e  

п у б л и к y ван и .

Од вк уп н о 70  н е к р о п о д и  на кои c e  врмеии ар хео л ош ки  и н тер в ен ц и и , 

р е з у л т а т и т е  о д  и с к о п у в а н а т а  на 25  о д  нив с е у м т е  не c e  о б ја в е н и . Г о л ем  

е п р о ц е к т о т  и н а оние н ек р о п ол и  кси  c e  сам о дел ум н о п у б л и к у в а к и ,  

п о т о ч н о  о д  к з д е  c e  п о з н а х и  сам о д е л  о д  о т к р и е н и т е  гр о б о в и . 3

3 a  д  a  ч и и u е п  11



K a j н а јг о л е м и о т  д е /i п у о л и к у в а н и  к е к р о п о л и , с о с е н а  i-ca/io вним ание е  

п о с в в т в н о  на  о д р в д ен и  момвнти. к а к о  игго c e :  '?зг.гз. н а

г р о б о в и т е ,  о с о б е к о с т и т е  на г р о б н и т е  ф о р м и , к а ч и н о т  н а  п о л а г а м е  н а  

п о  к о )  î-întiiiT e  ,■* н ач и н о т  на о зр и ласан ^хо  в а  г р о о н и т е  дазро ѕ  м hi-îb h h o t  

к а р а к т е р  и у л о г а  е о  пс>гре6 и и те  ц е л и , ш т у а л н и т е  о б р е д и ,  о д н о с о т  н а  

и е к р о п о л  и т е  м н з .с е л б и т 0, знтз?0110лошккте ^apaK Tep i-icт и к и  н а  о с т в о /10шки.от 

> а т е р п а л  и с л .  З ар ад и  т о а , е д н а  о д  гп а в н и т е  з а д а ч и  на. о в а а  р а б о т а  е  

п р ^ м с ‘1тиггуезн&ехо н а  о в и е  е л е м е к ги . З з  т а а  ц е л ,  c e  оредв1*Јдува д е т а л н о  

птхз V ч Vнаш? «■'î lirro е  Jv,co«iCr-io i ïoц ѕ  л о с ho  iiX-wVe 3 e i4XXijpajr3se vds о 6 pai^oт к a  - i> aico ~ ј,~? 

в е ќ е  п у б л и к у в а н и о т  м а т ер и ја л>  тз .к а  и н а  д о к у м е н т а ц и ја т а  ' и н а о д и т е  о д  

н а ј  н о в и т е  и в о г л а в н о  н е п у б л и к у в а н и  и ли  сам о  п р ели м и н ар н о  о б  ј а в е ш  

а р х е о л о ж и  и ск о п ув а н а ,

Од др=угз с т р а н а , ео д о се га ш н и х е  р а б о т и  н а о в а  п ол е доминираме  

и н т е р е с о т  з з  д в и ш и т е  ар хео л о м к и  н ао д и , гпри м го б е а  истраж у?ав а н и  

в о г л а в н о  нм ѕнм те типоломки в р е д н о ст и . Т-ака, п о с т о Ј а т  п о в е ќ е  т^шологихх 

33. р а зд и ч н и  к а т е г о р и и  н ѕ н аоди , н а јч е с т о  н акит. М аГ уто а, ш з г л ѕ д у в а н и  

с а м о  о д  типолош ки а с п е к т , б е з  ке о пх о дно т  о п о в р з у в а в е  с о  друг^ите 

придруж ни п о ја з и -  в р е д н о с т и т е  на о в и е н ао д и , п о т о ч н о  п о с т о јн и т е  

типолош ки с и с т е м и  c e  о с у д е н и , с о  с е к о е  к о в о  о т к р и т и е  д а  бм д а т  

н а д о п о л и у в а н и  или менувани. З а р а д и  т о а , a  с о  о г л е д  н а б р о јн и т е  нови м 

с е у ш г е  н е о б ја в е н и  н аоди, меГ-у п о s a  жн; ит е ц ели  н а о в а а  р а б о т а  c e  

Eî6r>3 ј  y в а а т  njpaм ен ите и д о noл н е н и ј а х a  иа о о с т о  ј н и те т и п о л о ги и  во см ис л а  

на: е в е н т у а л н и  х р о н о л о ж и  к о р е к ц и и г п о в р з у в а н е  с о  одхредели гр о б н и  фојрмм 

и ти п о в и  на н екроп оли , п о в р з у в а н е  с о  к ер ам и ч к и от м а т е р и ја л , п ов р в уваш з  

с о  п о д о б р о  д о к ум ен ти р ан и о т матс^ријал о д  ј у г ,  п о в р ѕ у в а н е  с о  и с т о р и с к и т е  

Спишани) п о д а то ц и , п с в р ѕ у в а н е  с о  п оедин и форми  vi е л е м е н т и  о д  

с р е д н о е в р о п с ko  или е г е ј с к о  п о т е к л с  м т. л.

Со с и с т е м а т и з а ц и ја  и а н а л и ѕа  н а с и т е  ш д а т о ц и , о ч е к у в а м е  нивно  

заокзру/кујваѕ-бе и сум и р ан е во приф атливи н аучн и  акси ом и . 'кои, п р е зе н ти р а н и  

н а начин к а к о  би можеле н а јл е с н о  д а  c e  к о р и с т а т , з е р у в а м е  д е к а  ќ е  

д а д а т ,  во с е га м н и о в  с т е п е н  на и с т р а ж е н о с т , д о в сл н о  ј а с н а  и т р а јн а  

с/ткка з а  п о г р е б у в а н е т о  на п р о т о и с т о р и с к и те  за е д н и ц и  зво М ак ед о н и ја. Со 

т о а  с:е д о б и е  добркз д о к у м е н ти р а н а  о с н о в а , к о ј а  е  н е о п х о д н а  з а

н е п р е ч е н о  с л е д е н е  иа п о н а т а м о ш и о т , и с т о р и с к и  то к  н а р а з в и т о к о т  на  

з а е д н ш д г т е  о д  М а к е д а к и ја , п о с е б н о  на п о ја в и т е  и п ром еи и те во с ф е р а т а  на 

no i- јребу в а н е т о .



ПОТОЧНО nPwKYts е  г*у в а н е  д е  к a. i. о  кму о р е  к y no г  х>з о у  в а н ѕ  * °  --

с о тг/теду в з  i-вех о  н а  р а з л и к и т ѕ  s o  н ач и н от  н а  п о г Р 6^

нз. ј докVмбнтмр*зно ii н а јд е с н о  д а  г~о следи м е п р о ц е с о т  и'~4 v i  н о - л гу i-nO ј.о 

фОЈ̂ СГ<р<а1-ве и з " м а к ѕ д о и с к и т ѕ  " заед н и ц и , низ н а јз н а ч а јк и т е  е т а п и . ао

к и в н о то  конечн о е тн и ч к о  за о к р у ж ув а н е  и политинѕсо организирагШ  з о  

п р в и т е  ак ти ч ки  држави.

Go длруги зб о р о в и , с о  и с Tpaîryван,ето на прхзб/хеммхе н а пог 'ре6уза.ш=*хо 

з о  М акедонмја. и с о с е д н и т е  р е ги о н и  о д  13 до 5 в е к  гдо. н, ез?а? к ак о  к р & јн а  

тдел: о ч е к ув а м е  д,з. c e  д о б и е  nojaci-ie. сл и к а з а  г е н е з а т а  м т е р и т о р и ја л н о т о

р а з г р а к и ч у в а а е  н а п а л е о б а л к а н с к и т е  п л е м и т  и  н а р о д ;t, игго би з н а ч е л о  и  

о^-мдсЈнес so  р еш а ван ето  н а о с н о в к и т е  пР ° олемм ^3-

г  е  о г  раф и ј a. на Б а л к  ано т .

с X з.рат з. по  гп xr №5 к а т  з.
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П О ГРЕ Б У В Д В Е  B 0  T E K O T  HA Б Р О Н З Е Н О *0  B P fcE ît

Б еќе сп окн авм е д е к а  б р о н з е н о т о  в.»^гув«1 00

^ а с м т е  ка о в а а  р або та. М е ѓ у т о а , к е о п х о д н о  е д а  п о х с ^ ,.^ «

‘с н о ѕ н и т е  к а р а к тер и сх и к и  н а  п о г р е б у в а к е т о ,  б и д е јк и  s o  1ШР^1ш ш т о  н л  

ïo rp eD H H Te о б и ч а и  к а ј п р о т о и с т о р м с к м т е  за е д н и ц и  Ho F a>t^ д а  ^ и е х а м е  и на 

'ч е с т в о  на п оед и и и  тр а д и ц и о н а лн и  в р е д н о с т и  о д  б Р ° и з е н о т о  вр ем е . Оо 

ï-Руги  зб о р о в м ; с ек а к о  п о с т о е л  н.еко | р е п и г и о з е и  с у п с г р а т  к о Ј

1Р е т с т а в у в а л  к у л т у р е н  Фон., о с н о в а  зз. п о г р е  о у  в ^ в а т а  е о  т е к о т  на 

х р еод н и от  п ер и о д  м ж е л е зк о т о  в р ем е .

З а  жал, на т е р и т о р и ја т а  на Р. М зк е д о н и ја  д о с е г а  не е и с т ш ж у в а н а  

1иту е д н а  н ек р о п о л а од б р о н з е н о т о  в р е м е , тз.ка игго с м т е  з а к л у ч о ц и  во т о ј  

ÏP3.B6 и. м о з  о з  спзеде јла ï i 'po т  rio с т л в к и  з  с  аи о nia иЈ.ек.ол1су

-п у ч а јн и  наоди. Заради т о а , s o  в а к в а  с и т у а ц и  ja  c e  чини н а јц е л и с х о д н о ,  

1реД Д3  зап он н ем е со  п о г р е б у в а њ ѕ т о  во т е к о т  на п р е о д н и о т п е р и о д  д а  

^аправиме е д е н  гл о б а л е н  л р е г л е д  на б р о н з е н о д о п с к и т е  п о г р е б к и  о б и ч аи  на  

з д к а н о т .  U ea, како и о ш ѕги т е  к а р а к т е р и с т и к  w на б р о н з е н о д о п с к а т а  

-у л т у р а  во М ак едо н и јa , з а с е г а  c e  дов ол н и  з а  о п р е д е д б а  на о с н о в н и те  

- у л т ysst-at и хронолош ки релаш -ш  оо с о с е д н и т е  р е ги о н и , што е  сепзк. н е к а к в а

.•‘СНив^ п о н а т а м о ш о то  с л е д е н е  н а  п о ја в и т е  ео  т е к о т  н а гхреодниот
з р и о д .

~  ̂ олвЈМи ^ ш д оев р оп ск и  п р е с е л б и  о т п о ч н а л  д о д г и о т  пхх>цес н а

£ - 1 i н<* H O Bdia е т н о с т р у к т у р а  н а  Б а лк а к о т . Во т а а  см и сп а , п о к р з ј

iAPOj ^ ои  ги  п р е д и з в и к а л е  о в и е  м иррации ? н а с т а н а л е  и бм тни

. h . , «-*о на п о гр е г з у в а в е т о . H a j к а ш к т е р и с т и ч н а  и н а  јм д а к о

|>ал -Hoi п р и д о б и в к « од  н о в о т о  с те гт ск о  н а с е л е к и е  б и л о  п о гр е б у в а н ѕ ет о  п о д  

,tier'-y iU d j н и вн ата  у п о т р е б а  н е  може с ш х р о н и з и р зн о  д а  c e  с л е д и .

Ј т к PaoBHTOiiOT на о е о  ј к а р а к т е р и с т и ч е н  г р о б е н  тм п c e

■ н.* разли чен  начин, с о  р а зл и ч е н  и к т е н з м т е т  м ео  р азли ч н о

°д р е д е н и  дедови  на Б а л к а н о т. Do ц е л о с т  з е м е н о , во т е к о т  на 

** ^рон зен о вр ем е н а Б а л к а н о т е р е г и с т р и р а н о  го л ем о

Ноч noi р^оните оби чаи . Во п оедин и р е ги о н и  к о е г з и с т и р а т
Z О ( I & -Ѓ F”T —: >r- _

‘ * - • ИВР9ЧНИ р и ту зд и  RO п о г г ^ б у в а н р т о  игго ОГ.ТЖ.Њ в п в ч а то к  н?<
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н а ч и те л н а  н е р а с ч л е н е т о с т  и з.мох>Фмост е о  с а м и т е  в е р у в а н а  и сеуигге  

е д о в о л н а  оф орм еност на п о г р е б н а т а  и д е о л о г и ја  и и д е ј  н а т а  к о н ц е п ц и ја  з а  

ѕ-шо X о X no  с ле с м р т т  a .

;1Ѕ.ЈГОлама разнопигзост н>о п огрѕбн и т^ ' обичам  с а  о т к р и ѕ а  во  

СТОЧКИТ9 деп ови  на Б ал к ан о т, н-а т е р м т о р и ја т а  н а ден еш ка Б у г а р и ја . 1 

а м у , з о  поедини наоѓалишха_ се уш те  c e  н е г у в а л е  п о г р е б н и т е  тр ади ц и н  узлте 

Д к е о л и т о т , т т е к у  бро јн и т е  г р о о о в и  с о  з г р ч е н и  и н хум аци и  во рамки на  

а с е л б и т е ,  под осм о в и те на печки или п од  к у ќ и т е . Од д р у г а  с т р а к а ,  

ud] к а р а к т  е ри с  ти ч н а n o j a s a  с е п а к  c e  т у м у л и т е -м о г и л и  ( п о ч е с т и  во  

е в е р н и т е  дел ов и  на B y ra p v sja > ? a  п р и сутн и  c e  и п о гг^ б у в а ^ ш  б е з  тум упм  

п о в е ќ е  ео р е ги о н и те  кон  E re  j a  и А н а д о л н ја > . П ритоа. п о к р а ј  

LH.Xy M aijjfjа т a  c e  п р а к ти к ув а л о  и с п а л у в а н в т о . Т а к а , с п о р е д  п о с т о е ч к а т а  

ЈлфезремхдиЈ аш !Ј a  на п о г р е б у в а н е т о  м еГу з а е д н и ц и т е  во и с т о ч к и т е  д ел о в и  н а  

'а л к а н о х , може д а  c e  з а к л у ч и  д е к а  во х е к о х  к а  б р о н з е н о т о  ѕ р ѕ м е  п о с т о е л а  

'олем а х е т е р о г ѕ н о с т .. во к о ј а  п о гр е б н м те  о б и ч а и  т р е б з  д а  c e  п осм ат Јраат 

:ако е д е н  сдож ен с и с т е м , е о  к о ј  би/та опигго гдаифатена б и р и х у а л н о с т а .

На т е р '1 т и р и ја т а  на п о ш н еш н и те i у г о с л о в е н с к и т е  з е м  ј  и, можат д а  ce? 

[з д в о ј  з т  н ек ол к у ком гш екси с о  локалн и  с  п ец и ф и ч н ости  и р азди ч н и  

сан иф естадаи на о сн о в к и о т ку.лт. К а ј з а е д н и ц и т е  допзк i а д р а н с к и о т  гт о јз с ,  

■ ЈХ И стр а до Црна Го р з .:. н а Г д а с и к а д  М атохи ja  м з о  п р о д о л ѕе н и е  н а  

■ ери тори јата на. А л о а н и ја  домз-јнирадо с к е л ѕ т н о т о  п о г ш б у в а в е ,  н а јч е с х о
о

год тум уди . “ К рем и равето н а п о к о јн и ц и т е  б и л о  к а р а к т е р и с т и ч н о  з а

ш н он ско а о д у н а в с к и т е  за е д н и ц и , к ак о  и з а  „к ул тур и те ео  П о м о р а е је т о ,

1с т о ч к а  С р б и ја  до И скар на и с то к  и на К о с о в о , н а ј ч е с т о  во paMHi-î

зекрополи. Во зо н и т е  к а д е  игго c e  мешале о в и е  д в а  к о м п д е к с а  , како на

ЈЈрммоЈР р е ги о н о т на З ап ад н а Сзрбм ј a  или no Дри:на, п о г р е б у в а н е т о  било
4зм2рит y a  пно.

К..лг1- i t"> Cor о X' R . i PSO, 1 <9 7 — 1 7 2 ; Д»з л G «. П . 1 0 ô ‘6 , G - * 3

0o Vi ć B - i P 8 3 .3PO- 4(50; <3 o. r o, Oex ri t. n M. 1983, 7 O 3 ; p r o- n d \ F . t 98 2. 2 09-2 2O

G o r c S a n i n M. 198 3 .. 4 93. 7 T5 4- 7 7 P ; И c t i-ï t 1 PÖZ . t 7 0- <B O

Zo i o vi, C M. 1 PB 5. 27 - ̂  ô : O O r O eo T V. r» M. 1 P83, 7 09

4 П
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b o  ,1 уж ните депоки н<д ђ а л к а н о т , з а  Р<лз/шка о д  а о с е в е р н и т е  б а л к а н ск и  

о п а с т и , п о г р 9 б у в а н е т о ; п р е т с т а в у в а л о  п р о и з в о д  н а в е ќ е ? во г о д е м а  меРа  

з г р а д е н а  п о г р е б н а  и д е о л о г и ја , во ш м к и т е  на е г е ј с к а т а  ц и в и д и з а ц и ја  На  

!РС.‘Н зен о то  в р е м е ? поточн о ilr>и т с к а т а  и п о себ н о  М икенска к у л т у р а . Там у, 

гн х ум а и и ја та  бипа о сн о в е н  п о г р е б е н  ш т у а л ,  гдаи ш то7 к а јп р в о , во т е к о т  

[а с р е Д н о х е д а д ск и о т  п ери о д д о т н и р а а т  з г р ч е н и  п о г р е б и в а в а  во ц и с т а  о д  

плочи. Bo з а в к с н о с т  о д  е к о н о м с к а т а  м ок? м е с т о т о  м у л о г а т а  , na и  

[ono *, на п о к о ј  и и к о т, п о с е о н о  во м икенско вг>еме, би п е к о р и с х е н и  ii д р у г н  

»'Uiobh  на г р о б о в и  к зк о обичн и ја м и , п ого л ем и  кер ам и чки  с а д о в и  нп.м 

.Пјазми т н . ш ахтови г р о ^о в и .- кои  можеле д а  . б и д а т  о р г а н и з и ш н и  п од  

y а».у чн, во т, Н. Гробни КругОВИ, ГробоВИ “ СОбИ ИПН BO TOЛОС. “ ГробнИЦИ, °

Ha т е р и т о р и ја т а  на Н еп убли ка М акедеон и j a  не е и с т п и т у в а н а  hhtv  

.tv p o  i то л а  о д  а р о н з е н о т о  в р е м е , мако во п и т е р а т у р а т а  c e  о б  ја в е н и  

рибооЈ-î од  н е л р о п о л а т а  Вздаош во Прилеп к ак о п о г р е б у в а н а  о д  р а к о то  

»рсноено bpeMe • ГИеСутоа., во о т с у с т в о  на ди р екн и  п ар а л ел и  о д  

дол и сгч и те р е ги о н и , датиран^ето и а  о в а а  н е к р о п о л а  е з а с н о в а н а  на  

» 13.10Ј i е к a Р а к т е р и с т i ik i-t н а н а о д н т е , кои не c e  н а ј п о г о д ш  з а  т о а  и 

è~~- ^налгогинте с о  слинни п о ја е и  нз. м н огу широка т е р и т о р и јa, Т а к а , с о

iOnOBMre о т к ш т и ј а  на г е р и х о р и ја т а  на М а к е д о н и ја  c e  покаж а д е к а  

^ уш н и ^ т c e  р а б о т и  з а  д о с т а  п ом лада н ек р о п о л а, на к о јз . ќе c e  задрш чме  

? е iitt о txo д о ц н а „

^упоред т о а , к о г а  е  во орам аБ в п о г р е б у в а Б е т о  во р а н о то  б р о н зеи о  

?реме> o b o i  г т р о с т о р  се уш те  п р е т с т з в у в а  го л е м а  п р азн и н з с о  н м за о т в о р е н и  

грзчизкз на ком не е л есн о  д а  c e  о д г о в о р и .

И сти те к о н с та та ц и и  важ ат и зз. пог*р>ебувавето во х е к о т  на с р е д н о т о  

Јронзено вр ем е во М ак ед о н и ја. С е п а к , п о с т о ј а т  д в а  н а о д а ~ с  л у ч а ј но 

Јткриени г р о О о в и  о д  д в е  н ек р о п о л и  з а  кои c e  с и е т а  д е к а  п р и п а Г а а т  на o s a  

уреме. Ир в и о т  нз.од п р е т с т а в у в а  п о го л е м  бикон ичен  с з д  во  Ф ункииЈа на  

тр н а с о  о с т а т о ц и  о д  с п а л е н  п о к о јн и к , п о зн а т  к з к о  н а о д  о д  Барши во

'Г е У I г' r V . 1 Р В 2 , G d~ ; Ku r t  z D . C . -  B o o. i* đ mc n J - 1 P 7 i . 2 0 - 3 0

Г. i ? 'i' A3 i i c к u S , i g y q  з 3  3 _ 3 5

d
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Е д и н ств е  K m o  T  грсзб 

jpo H3 e  h o  T o в р е  ме e

o pe üi H M Llô ка  j  c e  no

[е к р о п о л а  c o  с к е л е т к и  

■роб (С л .  2 >.

îv° j с и г у р н о с т  може д а  c e  д а т м р а  во  х е к о т  ка  

1101 т е °У в а ш зто  о т к р и е н о  ' и а  л о к а л и т е т о т  

Р а ^ о  i  ин1ш, С коп ско . Н аоГалм и ггето  п р е т с т а в у в а  

пш р ебув аш а , о д  к о ја  н а ж а ло с т  е  о т к р и е н  са м о  ед е н

К о н с т г у к д а ја т а  на г р о б о т  е ц и с т а  г р а д е н а  о д  п л о ч е с т и  кам ењ з, во  

O ja  п о к о јн м к о т  Ovni полож ѕн 'во з г р ч е н з  полож ба н а д е с н а т а  с т р з н а  

^ п о ^ Д  п р и л о зи те на д в а  kol/змични  Са д  и е д е к  Karten к а л а п  з з  л.еене 

^ронзени Ј^онно г-ri може д а  ое датнра. н а ј доц н а до с р е д н о т о  б р о н з е н о  д о б а.

В ° е р с к а  с о  с к е л е т н и т е  з г р ч е н и  п о гр е б у в а њ а  к а к о  б р с ж зе к о д о п с к и  

> и ту а л : на  о в а  м е с т о  м орам е Да c e  е р з т и м г  и т. н. "р а н о б р о н з е н о д о п с к и  ’ 

'Р о б о в и  ојх Варош, П ш л е п , Ce р а б о т п  з а  п о з н а т и т е ,  в к у п н о  6

’р о б о в и -ц и с т и  ОД кам ени  п л о ч и , с о  икхум и ран и  п о к о јн и ц и  в о  з г р ч е н а  

голош ба. оз. жад во  нме н е  c e  о тк р и ен и  д о в о л н о  х р о н о л о ш к и  о с е т л и в и  

> б је к т и , т а к а  што. во н е к о л к у  н а в р а ти  е о  л и т е р а т у р а т а  c e  р а з л и ч н о  

^ а т и ш и и . ” Г р о б н и т е  п ш л о з и  п р е т с т а в у в а а т  сам о  к е ш м и ч н и  с а д о в и  и т о а  

:*о;рми што можат д а  c e  с р е т н а т  н и з ц е л о т о  б р о н з е н о  в р ем е  в о  М акедон и  |а. 

зз о с н о в а  Ф ормз.лнмте д е т а д и  и п о с е б н о  ф а к т у р а т а , о в и е  с а д о в и  c e  

го б л и с к и  до к ер а м и к а та  о д  П р ео д к и от  л е р и о д  и Р з н о т о  ж е л е зн о  в р ем е  

-*ткодк y до  Р а н о т о  б р о н з е н о  д о ба . На о в а  в е ќ е  им аат ук аж ак о  Б. Х е н з е л  и 

i.- Х о х ш т ет ер , с п о х зед у е а јќ м  г и  н аод м те  о д  н е к р о п о л а т а  е о  Варош с о  

>аната ?кг-?лезно д о п с к а  к ер ам и к а  о д  н а с е л б а т а  на  К а с т а н а с . Од д р у г а

:т р а н а г а н а л о г и и т е  с о  к е р а м и к зт а  о д  д о 1 д н о б р о н зен о д о п ск и те  м п о м л а д и т е  

'л о е в и  на с о с е д н и т е  п р а и с т о р и с к .и н а с е л б и  С Ва.рдарофиџа, В ардино и т. н>

:а к о  и с л и ч н о с т и т е  со  с а д о в и т е  о д  н е к р о л о л и т е  о д  п р е о д н и о т  п ер и о д  

" “ д еп о"-В арсш 1?- Б олнипа-П рм лег? , К п уч к а -Х и п о д р ом  и с л ,  > н е  д о з в о л у в а а т  

>вие п о г р в о у в а в а  д а  г и  си етз .м е  з з  р ан об .тх :ш зен од оп ск и , т у к у  н а јм н о п у  

ѕако с р о б о в и  о д Дслдното б р о н з е н о  в р ен е  и ли  П р ео д н и о т  п ер и о д .

На о с н о в а  олиггиот к а р а к т е р  на м а т в р и ја л н а т а  к у л т у р а  на ђ р о н з е н о т о

'3 II т ;гѕ н К И Б - : S V ô , 3 i

П
Н о П5 € — ko c b s t f. f er д \ o Д 6  ̂cc
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р е м е  c e  ч и к \i д е к а  М ак ед сн и ја , б и л а  к у л т у р н о  п о в е ќ е  с в р т е н а  к о к  с е в е р  vc 

;о о д р е д е н а  м ера  в к лу ч ен а  во сф ер а та  ua д о л н о д у н а в с к и т е  ку/ттузрии млм 

‘о т о ч н о  м з к у л т у р и т е  о.ц к а р п а т с к и о т  б а з е н .  г/ е ѓу т о а . в о  нико i с л у ч а ј  не 

м е а т  д а  c e  з а б о р а в а т  и п а р а л е л и т е  E re  j a .  п о с е б н о  н а  П е д а г о н и ја  с о

e  c  a  п м ј з  н а  ј  y г  -

G irre  о в и е  м о ^ н т и  д о з в о л у в а а т  д а  c e  з а к л у ч м  д е к а  на. Б а д к а н ск и о т  

о/туоc t 'p q IB7 л о  гпред п о ч е т о к о т  нз. и ем и р н и те  ѕр ем и н а  о д  т. зне. F o /теми 

'г е  ј  с к и  I i ре с  е  л£>*с, ев лд ен тн о . гЗило р а з г р а н и ч у в а њ е т о , на р е  л а т и в и о  г о л е м и  

'р о с т р а н с т в а ,  на о с н о е а  п о г р е б н и т е  р и т у а л и . Во на.ј Јголелсиот д е л  на 

ју г а г> и ја ? и с т о ч н о  о д  л и н и ја т а  И с к а ш  - СтЈ^ума. п р н с у т н а  е  61-даутуалноста 

■о п о г р е б у в а н е т о 7 во  з а п а д н о б а л к а н с к и т е  о б л а с т и  с к е л е т н о т о  п о г р е б у в а ш  

;о д е к а  к з ј  с е в е р н о  и ц е н т р а лн о б а лк а к с к .и е  за е д н и ц и  с п а л у в а н е т о

Сгторед огшггите белези на натеријалката култура, заедниците од 

|ронзеното врзне ео Љкедонија, биле гЗлискк до населението од 

[емтралнобалканската perиja . но, во погребувањето ce повеќе ce покажува 

toврзаностa со рано и с;реднохеладската практика на згрчено погхебуваш 

:-0 гробови цисти од канени плочи,

43



Г л  A  B A  g

i l  P  E O Д  E P  H £  P  IH Д  

ОЛ БРОНЗЕНО BO ДЕЛЕЗНО BPEÎvE

1 . ХРОНОЛОШ КИ M К У Л Т У Р Н О -И С Т О Р  И С К И  P  A l i  KM

fcîo » e i . c  i »ou т  и с-чки т« i к* Р и о д Ј ѕа д и и  к а  п р с ш с т о р и ја т а  во  

ћ к е д о н и ја  , п о с л е д н и т «  о в е к а  о д  I. I. м и д^ц и ум  пхв н. в р -з. с «з к о р и с т а х

>азлични  квалиф икаиин  к а к о : д о ц н о  б р о н з е н о  време., с у б м и к е н с к м  перм од , 

:а л и г а т  А » р-ано ж елеан о  ѕР-еме.. д а л е з н о  в р ем е  1а  м т . н . М е ѓу т о а , о д  

10ии.ќе п и 1и ш и  i-uie F̂ e rs-i а р е т и р з м е  к ак о  п р е о д е н  п е р и о д  о д  б р о н з е н о т о  хзо 

*е /1-0 з  но &;р0 н е .

о дна  о д  u c r i u ö i - пхл-тчините зз_ од в оЈ  у в а н е т о  н а  в р в м ет о  о д  13 до 

'Ј ѕ е к  ^зк о  п р ѕ о д е н  nei-^ioд  с е к а к о  е  и иет*toжно ст з . д а  c e  у т е р д и  тесн з. 

‘р аи н ц а  м еГу  б р о н з е н о т о  и Ж е д е зн о т о  в р ен е  во  М а к ед о н и ја . Теш ко е  с о  

л-ii y р н и ст  Xг>оноn o шхи д а  c e  о п р з д е л и  кх^з ј от  н а  бр> он зен ото , п о то ч н о  

г о ч е т о к о т  на ж ел е зн о х о  в р ем е , с о  о г л е д  На  к у л т у р н и т е  и г е а г г а ф с к и

.пецифики., к °  и о е о ј  д е л  о д  Б а лк а н о т  г о  п р а в а т  с п о јк а  п о к е Г у

х/л je ^,о~ ?! -ѕкј е т с г -е т з .  ou;idC i р?ли С р ед н а  Е вроп а  u Ег в  ј с к и о т  с в е т  nm  ? 

1с т о ч н и о т  М едитеран . Бо т а а  с м и с л а ? сеуи гге  c e  к о р и с т и  х р о н о л о ш к и о т  

toд е л  н а  IL Р а Ј н е к е , к а д о г р а д е н  о д  Ках>пе м Г. К о с а х , с о  игго е

>В‘ЈЗМожена о п р е д е л б а т а  н.е о с н о в н и т е  х р о н о ло ш к и т е  о д н о с и  к з  ц е л и о т  

rfcsi-Oiic г-чсг п р о с т о р , iv ^ r y iu a ,  Ои д с ј к и  л р е т с т а в у в а  с и с т е м  к о ј  c e  б а з и р а  на 

5Б>хеоло ih*:иоX матех-^мјал о д  С р ед на Езр>опа? к о г а  c e  р а б о т и  з а  М а к ед о н и ја  

зе1павачки c e  д р у ги  хринолоЈлки  «Јектори , п р ед  c e  к у л т у р н и т е  в р с к и  с о  ј у г ,  

гак<а игго о в о  i с и с т е к  ме ô î-î нож ед  д а  би д е  с о с е м а  уп отр еблм ѕ-. Има јхи  г о  

јВ а  *̂ ?-зДо H w roaa  адаЈ1Т<ѕЦпја з а  т е р ?т т о р и ј  а т а  н з  М акедониЈ-а и С р би Ј з 

•îanpaevm  Ki. i араш анин, р е с п е к т и р а ј  км г и  л о к а л н и т е  култур*н и  о с о б е н о с т и  м 

зр з у в зЈ К и  г о  3 d  uB i-ciiii xiJOrfonoiitKK р еп ер и  о д  гтодобро д о к у м е н т и р а н а т а

L ie  j a  . ^ п о р е д  с и ст^ м и т  н з  ***.. I ар а^ а н и н , п о ч е т о к о т  н а  ж е л е з н о т о  вр ем е  во 

ѕ^акедон и ја  е  о п р е д е л е н  о к о л у  1200 г о д . лр . н. e r a ,  н о 1 с о  е д е н  г о л е м

>1нтервал о д  и а д  е в е к а  до  с т а б и л и з м р а н е т о  на в и с т и н с к и т е

ѕ е л е з н о д о п с к и т е  од н оси . Од д р у г а  с т р а н а , е о  л о с л е д н о  в г а м е , c e  n o s e  Re

Г a p сч la a -ч ii н M . 2 Q 6 O
i
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** Jatâ>'BadT ,,uKanw l x w r o / № H M  на повдини к у л т у ш и  г р у п и  т а к ч  iirro

г.=о-ѕаа е в и д е н тн и  п о в е ќ е  р а зл и ч н и  хронопош ки з а к о н и х о с т и  рр,

,ЛИСКИ г е о гр а ф с к и  п о д р а ч ја .  Т а к а  иа прим ер , в е к е  е  и з в е с н о  д е к а  з а

'о д у н а в с к о т о  п од ш ач је  и н а јг о л е м и о т  де.п о д  С з?би ја  г ш н и ц а т а  н а  П1Д5030Т

’ц к р о н з ен о во ж елезно в р е м е  г гр е т с т а в у в a в р е м е т о  на по ја в а  нл _

'Р а к о к и м ер ск и  б р о н з е н и  п р ед м е т и . на  п у е о д о т  оп 9 в о  P K<=.v 2■ ' ^  "-Гч- ■ .•» д о д е к а  за.
у г о и с т о ч н о т о  а л п с к о  г т о д а а ч је  и П а н о н и ја , к ак о  м з а  к о н з е р в а т и в н и о т  

'л а си н а ц  п о ч е т о к о т  ка ѕ е л е з н о х о  в р ем е  c e  с т а в а  в о  т е к о т  Нд ч 

- н . e m .  u т. к*

З а  т в р и т о р и ја т а  на Р е п у б л и к а  М а к ед о н и ја , д о л г о  в р ем е  са м о  н а о д и ТР

■Д и е л а г о ч и ја  мож еа да  c e  к о р и с т з т  во  т о ј  п р а в ец . Т а к а , воде**

•Руп н и те  пром ени  во  м а т е ш ја л к а т а  w д у х о в н а  к у п т у р а  в о  о в а а

в ј г о л е м а  ко тл и н а, И. У м кулчм ќ, прем инот о д  б р о н з е н о  во ж ел езн о
л о

'л р е д е л и л .  о к о л у  1200 r .  пн. е р а . * За  н а о г а л и и х а т а  о д  г р ч к и о т  д е л  н -„ 

^ к е д о н и ја ,  Д есб у  ру, Ан д р о н и к о с  и дѕ?уги j a  к о р и с т а т  г р ч к .Ч т ,

г е р и о д и з а и и јз т а  и  г и  в у з у в а а т  з а  променвсте во  ц е н т р а л н и т е  д е л о в и  

гчди ја  и  и о с е б н о  з а  Т е с а л и ја  и К и к ла д и те . " М е ѓ у т о а , и в о  o s o  i с л у ч д ј  

г о ч е т о к о т  на ж е.пезното в р ем е  н е  е  општо п ш ф а т е н . П оеди н и  н л у ч - - - ,  

• у б м и к е к с к а х a  Ф аза  Cl 123-1 050 г . п.н. е. > j a  в к л у ч у в а а т  е о  р а н о т о  

;р еке , д о д е к а  дг?уги j a  т р е т и р а а т  к ак о  п о с л е д н а  iѓ а з а  о д  б р к зн зен ото  a ra-, 

г,о к р а јо т  на ! Н.:. . ÎC п е р и о д о т  и  п о ја в а т а  на п р о т о г е о м е т р и с к и о т  птил. F 

'м е т н о с т а ,  о к о л у  1.025 г о д и н а  пр. н. ера .

М егу п он ови тѕ Р а б о т и  н а  о в о ј п ла н . с е к а к о  н а јз н а ч а т н и  

ш д а т о ц и т е  к ои  п р о н з л е г у в а а т  о д  с т р з т и г р а ф и ја т а  н.а п о в е к е с л о ! «  

« а се л б а  н а  т у м б а т а  К а с т а н а с  во Л о л н о т о  Поѕардазорје, к а д е  е n p e iil r  

^окум ектн ран  живот s o  к о н т и н у и т е т  о д  р а н о то  б р о н з е н о  * I

5  a c u A 1 '3 7 9 a ;  B a, b r o v e c S "  C o v  b C B . 1. 9 8 7 . o n  7

!..
Ôovi o 8. 1 P87, 580

I
Mi. k u l i. 7 J . i P<7<5 r;î

Mi k u t 7 i 7 I. . 1 P  P P ,  P
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•еленизмот. ~ Над слоевите од I V-та  • доцнобронзенодопска населба, ce

здн-öjyea , -та  населба Cl 190-1000  г\ п. u. е. > како преодно живееве, пред

поевите од населбата , определена како населба од раното железнотс 
7Рене,

cjo з а ч е с т е н и т е  и с к о п у в а в а  н а н а о Г а л и ш т а та  о д  о е о ј  п ер и о д  во  

- М а к е д о н и јз, уп о т;р е6 атз на те р м и н о т " п р е о д е н  п е р и о д м? н а о Г а  c e  

о г о л е м а  о п р а в д а н о ст . П о т р е б а т а  з а  o s a  нож еби н а ј n oв е ќ е  е и з р а з е н а  

окм у ео с ф ѕ р а т а  на п о г р е б у в а н е т о , к а д е  што п о р ад и  н е г о в а т а  

о н з е р в а п -ib m o ct  и гм-.пебнита и с т о р и с к и  o k o h h o ctv î н ео п хо д н о  е д а  c e  с м е т а  

a е д н а  п р е о д н а  Ф ааа игго бм г и  о п ф аќ ал а н ајд о и ;н и те б р о н з е н о д с п с к и  м 

:а ј  р а н и те  же л е зн о д о п с к и м аниф естации. К ако што ќ е  вмдиме во  

;онзтзмо1г1ниот т е к с т ,  ч е с т о  п а ти  о в и е м ан иф естац ии во М з.кедониЈа  

с з и с т м р а з х  п ар ал ел н о во т е к о т  к а  п о с л е д н и т е  3 в е к а  о д  в т о р и о т  

г и л е н и иеѓ усебнс» т е с н о  п о в ш а н и , не о с т а в а ј ќ и  мож ност з а  с т р о г о  

3pc.î но ло ixiKо , к y д т  y рно и т е ipht о р>и ј  ал н о  р а з  д в о  ј  y в а њ е.

«

Во т е к о т  м з в т о р а т а  п о л о в и к а  нз. 13 в е к ; нз. југд к а  грчкото  коп н о  

: е г е јс к и т е  острови ce n o j а в у в а а т  предметм произведени  в о  а д п с к о  -  

.а р лат с к и те  металурчаки р а б о т и л н и ц и  и т о з  н а јч е с т о  т. н. с р е д н о е в р о п с к и  

'и п ов и  на  02>ужје. Оеие H3.orivi ce  с т к р и в а к и  во  с п о е в и т е  нз о п о ж а р ен и те  и 

киш тени  н а с е л б и  о д  дохдното б р о н з е к о  вр ен е , т а к а  што н и в к а т а  n o ја в а  c e  

îp eyB a  Зсз rir-_-eï олем11 етн и ч к и  движвѓвз м в о а н и  с y дири  м охм вм рани о д

H.OI-.V дп. д осзо ј yвачнтз сѕк..ак о бордт^гтв СР̂ З-ДОМ!''! po

»г е јс к и о т  б а зен  и и с т о ч н и т е  д е л о в и  н а  К -еди теран от. Во т з а  с ш с л а

Ф хеолозЈЖ ите н аод и  од  М икена, Пмлос, К н о с о с ,  Т ро јз . и т. н. п о к а ж ув а а т

^ека н еком  о д  о в и е  о с в о ју в а ч и  до 1180 г о д и н а  п р . к . epa , в е ќ е  ги унииггиле

ш јг о д е м и т е  среди ш та  на е г е ј с к с т о  б р о н з е н с  врем е. И сто  т а к а , н а  

» г и п е т с к и т е  сп ом ен и ц и  од в р е м е т о  н а  Ф а р а он м те  Метремптах Cl 222 r. п н е. >

н a  n s e l  B . i  PS Z , .1 P r -  Z гјЛ ; Ho c h s t e  i L o r  A . .1 PS A ; A s l u г. i н X . x o в C ; Ko e h s t e t t e r 

k . 1 P  S 7

Ho G h S t O t t ‘т r Д . 1 P8 4 ; ,ј i  r ;,ï T-, X 9 A 5 2 J P

Al
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Р а м з е с  I I I  Ci 189 г\ п. н. e. > з а б е л е ж а н а  e  г о л е м а т а  н а е з д а  н а  

с е в ѕ ш и т е "  мли " м о р с к и " н а ш д и .

Н ем м рните вр8?--1ина т р а л е  и во  с л е д н и т е  в е к о в и , во  т е к о т  ма ц е л и о т  

р ѕ о д е н  п ер и о д , при што c e  о д в и в а л е  п р о ц е си  к ои  Фр л и л е  о д р е д е н а  с е н к а  

в р з  з а е д н и ц и т е  што j a  н а с е л у в а л е  т е р и т о р и ја т а  н а  М а к ед о н и ја . Т о а  е  

a  ј  доозро д ок  y м ен ти р ан о  н а  н о в е к е с л о јн и т е  п р а и с т о р и с к и  н а с е л б и ,  в о  

д о е в и т е  о д  к р а јо т  на б р о н з е н о  врем е м п р ео д н и о т  п ер и о д . П о с еб и о  

т р а д а л е  б о г а т и т е  н а с е л б и  в о  к ом у н и к а тч в н и те  п од зр ач ја , no Д оп ен  Вардајр 

в о  П е л а г о н с к а т а  т>амница. ЛЅиеотот н а  ц р а и с т о р и с к и т е  к а с е л б и  в о

е л а г о н и ја ,  г о т о в о  е д н о в р е м е н о  п р ек и н ув а  и т о а  н а јч е с т о  с о  о п о ж а р у в а в е ,
8

о с л е  што п о в е ќ е  не oit/i оО новен- И сто  т а к а  и на е д н о в р е м е н и т е , но 

к о н о м с к и  п о ја к и  м с т р а т е ж и  п о з н а ч а јн и  н а с е л б и  no Д о л е н  Ба.рдар, c e  

о к у м ен т и р а н и  пожари рѕ р а ѕ у р и у в а н а . М е гу т о а , ж и в отот  на  н ив , и ак о  с о  

д р е д е н и  п ром ен и  и н ов и  е л е м е к т и  во м а т е ш  јз/ х н а та  к у л т у ш  с е п а к  

родолж1'1л. T a ка на п р и м ер , е о  н а с е л б а т а  на  К а с т а н а с  б и л е  о т к ш е н и  4 

о т о в о  п о с л е д о в а т е л н и  м к а т а с т р о ф а л н и  пож ари во  с л о е в и т е  1 4 5 , 1 3 ,1 2  и
9

0, и л и  в о  периодот од X I I !. до X век. п р . н . ера.

П .о с т о ја т  п о в е к е  п р е т п о с т а в к и  за. т е р и т о р и ја л н о т о , хронолојќко  м 

у л т у р н о  р а з гр а н и ч у в а н е  и т р а с к р а н е  на с и т е  о в и е движ ена м к а а т а н и ,  

геГ уто а ед н о  е си гу р н о  д е к а  c e  р а б о ти  з а  гл о б а л н и  н емизри и а р е с е л б и  кои  

а д а т и л е  го л е м а  т е ш т о р и ј а  м т р а е л е  н е к о л к у  век о в м , при м то  о д е л е  во  

ш л и л н и  п равци, во кои р а з к и  гр уп и  б и ле п о т и сн у в а н и  о д  д р у г и  и 

[риморзни да. c e  га>егрупих>аат. А р хеодозж и те д о к у м е н ти  д о в о л н о  р е ч и то  

[о к аж ува ат д е к а  во ови е 3 в е к а  c e  о д в и в а л е  п р о ц еси  кои  г о  п р ек и н ал е  

а з в и т о к о т  на б р о н з е н о т о  врем е во М а к е д о н и ја  м предиѕв^гкале  

^ о с п о с та в у в а н е  на. к у л т у р а  о д  нов тмп -  ж е л е з н о д о п с к а т а  к у д т у р а ,  а. с о  

о а  no о т в о ш л е  п а т о т  к о н  к о н еч н о то  формираша на п р в и т е  и с т а р и с к и  

д !з н а т и  етн и ч к и  гр уп ац и и  н а о е о  ј п р о с т о р .

Mi к u I с i c î . i pcs<5 . У

>
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O T  G ИС T G F MC K Pi 3  A E Д H MU И П F  L 0 Д E H П E F MG Д

r  P O Б O B H M H E  K P  o  /7 Ö Л И

Крупни со ц и ја лн и , економ ски , к у л т у ш и  па и етн и чк и  проиени , 

арактери сти м н и  з а  си те  преодни  периоди, г о  с п е д е л е  и п р ео д ен  п ери од  од  

р о н зен о  во ж елезко  време. Тмѕ неминовно c e  м аниф есткрале и в е  начинот 

ä  п о гр е б у в а н е ; п ри  што? како п о след и ц а  c e  ја е у в а  y no т ре t5axa на два.та 

сн овн и  р и туали  на п о г р е б у в а в е 7 с п а л у в а н е т о  и с к е л е т н о т о

o г  р-е оу  в а н е .

Е дноврем екото практи куваве  на овие два с п ро т и в н и  з д т у а л и ,  з б о р у в з  

а. в о сп о ста в ен а  н е с т а б и лн о ст  во сф ерата  на п огзребувакето , п оточн о  з а  

сешзшз на раздични  к ултурн и  и етн ички  е л ем ен ти , мто е с о с е м а  ло ги ч н о  

iKo c e  имаат предвид сп ом ен а ти те  и сто р и ск и те  о к о лн о ст и  во о в о ] деп  на 

»алканот г

Ce гашкио т с т еп ен  н з  и страж ен ост  ка п реодн иот  п ер и од  во 

М акеД он и ја , ни д о зв о л у в а  да  см етам е на вкупно 13 н аогали ш га  с о  кз.сди 

ѓрѕани за  n oгтребуването, о д  кои  7 п р е х с т а е у в а а т  н ек р оп оли  со  к р е ш ш н и ,

°  ~ °  11икумирани п око јн и ц и . како и 3 с л у ч а јн о  открм ени гр о б н и  гш илози  
Сл. 3 >.

сивец-ррмсАТ00\4Б«Ати
IjnPMAfcn ^
►&APOU'
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O T O ffC T O F  H  C K  H  3  A F  Д  H И  Ц И Ï1PEQ Д B  H П Е Р И О  Д

Н а јд о б р а  п о т в р д а  к о р и с т е н ѕ т о  мѕ* н е к р о п о л и т е  с о  с п а л е н и

о к о јн и ц и  и ВО т е к о т  на  п г^ о д к и о т  п ер и о д  п р е т с т а в у в а а т  о т к р и т и ја т а  н а  

е к р о п о л а т а  ' ‘К л у ч к а " ,  Хи п одром  ка ј  Скоп ј  е ,

Во д е т о т о  1989 го д и н а , ка ј с к о п с к и о т  х и п о д р о м  оеш е о т к р и ѕ н а  vl 

:ск о п ув а н а  н е к р о п о л а  ко  j a  зн а ч и т в л н о  с и  н а д о п о п н и  д о то га ш н и тв  с о з н з н и ја  

a  п о г р е б у е а ш а т о  во  т е к о т  на п р ео д н и о т  п е р и о д  в о  МакеданиЈа.-* п о с е б н о  з а  

с о б е н о с т и т е ,  и е с т о т о  и у п о г а т а  на н е к р о п о л и т е  с о  с п а л е н и  покојммјди  

Фот. 1 >. П окра i и сп и та н и те  вк уп н о  11 г р о о о в и ,  о е а  о т к р и е н и , о д  е д н а  

т р а н а  н аод и  к а р а к т е р и с т и ч н и  з а  д о ц н о то  б р о н з е н о  в р ем е , a  о д  д р у г а  

е т д к е т и  м то  c e  јз в у в а а т  во  п р ео д н и о т  п е р и о д  и c e  ш з в и в а а т  во  т е к о т  н а  

© л е з н о т о  вр ем е . Во т а а  с м и сла , c e  и з д в о ј y в а а т  т а к в и  н аод и  к а к о  н а  

[ример м и к ен ск и  шлем о д  з а б и -о ч н а д и  о д  д и в  в е п а р , и ли  т о п ч е с т  к а н т а р о с  

о и н к р у c та ц и .} a , к ои  важ ат з а  х р о н о л о ж и  ч у в с т в и т е л н и  п р ед м е ти  и о б и ч н о  

te c e  д а т и р а а т  п о к а сн о  о д  12 век  n. н. ер а , Од д р у г а  с т р а н а ,  з а е д н о  с о  

изие, к а к о  и с о  и д р у г и т е  н аодн  игго c e  н а с л о н у в а а т  на  д о м а ш о т о  

[а с л е д с т в о  о д  б р о н з е н о т о  вр ем е , о т к р и е н и  б е а  и б р о  ј к и  на.оди н а  

.ан ед и р ан и  с а д о в и , н ѕ  ј ч е с т о  чинии с о  т. и. Т у р б а н  диш -  о б о д и  и an. к ои  

[р е т с т з в у в а а т  е д н а  о д  г л а в н и т ѕ  к а .р а к тер и сти к и  в о  м а те  р и  ј а л о т  о д  р а н о т о  

çaппз н о  Eîpe.Me во  М акедсни  ja , Т зк а , н.з i со/хеMitoт  о р о ј  г р о о о в и  о д  

г е к р о п о л а т а  во  Хи п о д ро м  c e  д а т и р а а т  е о  X 1 1 в е к  п р . к. ера ,

Н а о д и те  о д  н е к р о п о л а т а  во  Хи п од ром  к з ј  С к о п Ј е  Ф р ла а т  с в е т л и н а  и 

>чрз д р у г и т е  н аоГ али ш га  з з  кои  не п о с т о ја т  д о в о л н о  п о д а т о ц и  з з  п о ц е л о с н а  

)п р е д е д б а . Во т а з  с м н сла , н есп о р н а  е  с р о д н о с т а  н а  п оед и н и  н зо д и  о д  

(м п одрам  с о  н а о д и т е  о д  т. н. керам ично д е п о  о д  Варош  к а ј  П рилеп . На о в о ј

к ж а л и т е т  о т к р и е н и  c e  тр и  гр у п и  к а  к е  рам и ч  нм с а д о в и , м еГ у  кои.
1 2

хом и м м рззт  форм и  блмски до садовите-урни од Хи п о д ро м  ” . Иако не ce 

)ткри.ени гробни целини, сепак, на основа застапените ф о рм и ? кои  

:>дговараат на Функцијата на урни, капаци и: садови-гробни п р и л о з и  со 

^огребна храна, не 6и требало сосема да ja  отфрлмме можиоста дека ce

М и г £ Б О П9 '43Т ;

1
К и т т—1 о о к п
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P O T G H  L y O F  и с  K  H  3  A S  Д  H Н Ц  H
П  F  E  O Д Е  H il E  F  H  O Д

с °брани. и д и сл о ц и р ан и  о с т а т о ц и  о д  н е к р о п о л а  с о  оп ален и  

ико јпкЦк!. K.4ij o i л&д, н<=* к н т е н з и ѕ н а т о  и к о н ти н уи р а н а  у п о т р е б а  н а о в о ј

нд з̂ Ci-ne сл е д н и  п ер и о д и  до д ѕ н е ш а т а  н а с е л б а  Вар-зм- в а к в а т а  

е р о Ј а т н о с т  е уигге п огол ем а.

К'ѕ Г у  Д р у ги т е  н а о г а л љ т а  кои  п о к а ж ув а а т  6 зро ј hvi а н а л о гн и  с о

L.ïvx-'^no/iaTa но ли п одром , з. с е п а к  не можат с о  с и г у р н о с т  д а  c e  о п р е д е л а т

З.К--Ј н ѕ к р о п о д Иј т р е о а  дз. г и  сгтоменеме п о к а л и т е т о т  \ТУ г о з а п а  дн а

е к р о п о л а  ? С тоб и  н лок. ’‘Б е ж а н и ја "  к а ј  с е л о т о  Кри ви  До л , Шт и п с к о .

,>емнкте археолош ки и ск оп ув ањ а н а г о л е м а т а  ј  у г о з а п а д к а

ѓ-1<гд. ан ти чко Втоми во 1>-9Z го д м н а, н а о гр а н и ч е н  простор t5ea

гк р к е н и  о с т а т о ц и  од  д о ц н о то  б р о н зе н о  в р е м е , ? п ото ч н о  о д  п р ео дн и о т  
14

е р м о д  , НсИи*ди н а к е р а м и к а  а н а л о гн а  с о  нз.одите о д  н е к р о п о д а т а

°  ^ и п о д р о м , ô e a  нз.јдени б е з  р е д  на. н е к о л к у м е с т а  или во д е л о в и  о д

л и тк и  јз м и  вкопани во ж о л т а т а  зд р а в и ц а . Н е п о с т о е н е т о  н а н а се л б и н ск и  

/тој н а в е д у в а  на м о ш о с т а  д а  c e  р а б о т и  з а  о с т а т о ц и  о д  н ѕк р о п о л а , и 

ОКЗРЗ.Ј т о з  игго не е о т к ш е н  н и ту е д е н  гр о б . На о в а  у п а т у в а  и с а н а т а  

о з и ц и ја  к а  л о к а л м т е т о т , к о ј а  д а л е к у  по.ееќе о д г о в а р а  з а  н ек р о п о л а, 

д к о л к у  з а  н а с е л б а . М стиот п р о с т о р  бил и н тен зи в н о  к о ш с т е н  во доц н о то  

и м ско з р е к е , к о г а  д л аб о к о  во з д р а в а т а  з е м ја  б и л е вк о п ан и  те м е л и  о д  

ззн м  гр ад еж н и  о б је к т и , з а р а д и  шхо c e  с о ч у в а л е  сам о мали о с т а т о ц и  о д  

в е н т у а л н а т а  н екро п ола о д  гтреодниот п ериод. JvieCy о т к р и е к и т е  н аоди  c e  

з д в о ј у в а а т  д е л о в и  од е д е н  к а н т а р о в м д е н  с з д  с о  м ат с л и к а н а  д е к о р а ц и ja  

а к о  Vf н аоди  ан ал о гн и  нз к е р а н и к а т а  о д  Хи л о д р о м  (  д е л о в и  о д  чикии с о  

у р б а к  о б о д , д е л о в и  од  бикон ичн и с а д о в и -у р н и  и д р . >. П о в е ќ е т о  о д  нив c e  

а јд е е ги  во д о л н и т е  д ел о в и , п о т о ч н о  на д н охо н з п ли тки  јѕ м м  вкопан и ео  

д  р з е  шда т  a  -

Слмчна смху-аиија е откшена м на локалитетот "Бежанија** кај селото 

JPMBV1 Доп ? Штипско . “ Go мали археоложи интервенции, откриени 4

4
0 д д  О к У м е н т  a ц и j  a т a н a к с к о п у в ѕ а а т а  С т с- б и 1 9 ö 2. , к s  п y б т: и к y в a н о

Ис к о п y & a  к-a o д c т p a к a a a Ha  p c> д и  и o т My ч a : л Ii: г п п ; Н ѕ ц е ѕ  T . -  s c- п a ч a т >
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T O  M C  T C  FISC K M  З А Е Д Н И Ч И U F E O  Д Е Н  r i E F M O  Д

e о с т а т о ц и  к а јв е р о  ја тн о  о д  н ек р о п ол а с о  с п а л е н и  п о к о јн и ц и , иако м там у  

е e д о к у м е н т и ш н  с и г у р е к  гзроб. Т ер в н от к з  о в о  ј  л о к а л и т е т  е и с п р е с е ч е н  

о д л а б о к и  вододерини? е о  чии профмли- по п а т  н а мапи с о н д и р а н а  

тк р и е н и  c e  о с т а т о ц и  о д  Јаии. К о н ф и гур а и и ја та  н а т е р е н о т , н е п о с т о е в е т о  

a н а с е л б и н с к и  сл о  i как о м к а р а к т е р о т  на о т к р и е н и о т  м атег> и јал во ја м и т е  

п а т у е а  на н екроп ола. МеГу дх>уг~ото и T a w  е о т к р и е н  м ат б о е н  к а н т а р о с  

д т и п о т  на с а д о т  о д  О тоби , како гГ д е п о в и  о д  п д р р у б и  с а д о в и , с о  

а р а л е л и  во н а о д и те  од  Хи п о д р о м .

Г о л е м  д е д  о д  н а о д и те  о д  С тоби  и г»-д Б еж ан и ja. ç e  с р е ќ а в а а т  к а к о  

р о б н и  п ри л о зи  и во г р о б о в и т е  -  цис ти  о д  н е к р о п о л и т е  с о  с к е л е т ш  

о с i?eö v в а в а  no С р ед ен  Взхдтх> С ,ѕВ о д о в р а тск и  П з.тѕ\, с . В о д о в р а т и  и "  Димов 

р о б " ,  с .У ла н х д и }, Јхгго е  н а јд о & р а  п о тв р д а  з а  х р о н о л о ш к а т а  п о в р ѕ а н о с т  н а  

е а т а  ти п а  н е к р о п о л и  о д  п р в од н и о т  пе јрио д  во  М а к ед о н и ја .

»5. С  к  е  л  е  г  н  if г  р о  ö о  в  a 

Г робовигге с о  инхум ирани  п о к о јн и ц и , с п о р е д  с п о м е н а т и о х  

р о н з е н о д о п с к и  г р о о ? п о т о ч и о  н е к р о п о л а т а  во  Р а к о т и н ц и  к а ј  С к о п је  < Gn, 2 > 

д о н е к а д е  с п о р е д  "р а н о б р о н з е н о д о п с к и т е "  r p o 6 oBvi о д  Барош. Пгн-шеп н е  

о ж е з г д ! c e  с м е т а т з а  н о в а  п о Ј зв а . Во т е к о т  н а  П р ео д н и о т  п е р и о д  и

л е д н и т е  в е к о в и  н а  ^ е л е з н о т о  вр ем е  ќе c e  востаноВсГГ к ак о  о с н о в е н  р и т у а л  

a  п о г р е б у в а н а  во М а к ед о н и ја ,

До гпред н е к о ја  г о д и н з , г о т о в о  да немаше н е к р о п о л а  на к о ј а  б е а

рш ени п осер и о зн м  археолош ки и ск о п ув ав а. С о з н а н и ја т а  з а  о е о  ј начин н а

[осг-^ебување c e  б а з и р а а  г л а в н о  на н екол ку н екр о п ол м  или п о т о ч н о  р е ч е к о

(оединечни гр о б о в и . Во х а а  Сг?исла;( н а јп о в е ќ е  б е а  к о р и с т е н и  г~р>о&ое и хе

(ткри еки  п р ед с е д у н д е с е т и н а  годин и ка.ј с е г а ш н а т а  б ол н и ц а или
16 т,

[оранеихната у ч и т е л с к а  школа во нрилеп. Иако п о с т о Ј а т  о д р е д е н и  п јропусти  

s н е д о р е ч е н о с т  п ри  публтчкувањ ето на о в а а  н е к р о п о л а , с е п а к , б л а г о д а р е н и е  

г.а к а р а к т е р и с ти ч н и те г р о б н и т е  п р и л о зи , н е сп о р н о  е  д е к а  д е к а  c e  х>аботи 

га н е к р о п о л а  о д  п р ео дн и о т п ер и о д, од  к о јз. c e  о т к р и е н и  сам о  4 гѕ>оба.

О лед н о то  с к е л е т н о  п о гхзебув а н е  од  п р е о д н и о т  п е р и о д  е  и зв р м ек о  в о

Y. о к и h М . 1 y 2.6 ; i р y a л к a ћ .19 2 9 ; Г a p a ш -a м vi н M . 1358 ; M и к y л ч и ќ И . i 9 ö 6
6
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^Дс1гакот Д ека c e  р а б о ти  з а  с к е л е т н о  п о г р е б у в а н е  s o  з г р ч е н а  положба. 20

к ак о  и п о ѕд и н е ч н и т е  а н а л и зи  на г р о б н и т е  п р и л о з и  б о  о в о  ] г р о б ,

о с е б и о  Ф о р н а л н о -с т и л с к о т о  в р ед н у в а н е  н а х рон олош ки  н а ј о с т е д и в и о т

с а д о т »с к и ф о с ,  к ак о  к ер ам и к а  с о  д о ц н о х е л а д с к и  CLH7. T Ј О  б е д е з и .

д оy ôr-ti-oceнск.о време, оди so придог на неговото датираве so текот на
21

реодниот период.

Бо о к о л и н а т а  s a  С к о п је ,  на  л о к а л и т е т о т  "К о ш у р " в о  с е л о т о  Д олно

ОЛѓбе' с/туна јно  ce откриени три пх)ба со п р и л о з м  на керамички с а д о в и .

о к а лп и  д о ЈЛЈто ммк е  нс к м копии, Ба о в а  н аоѓат-п тгге  н е  c e  и зв е д у в а н и

р хеолош к и  и н те р в ек ш ш , ^ Р у т о а  на о с н о е а  у в и д о т  во  о т к ш е к и т е ,  мошне

н д и к ати в н и  на.оди, н е с п о р н о  е  д е к а  c e  р а б о т и  з а  н е к р о п о л а  с о  м н хум и тан и
22°  к о Ј m-1ци о д 11 ре о днио т ое рио д в

П о сп ед н и те  .д в е  н е к р о п о л и  в о ед н о  c e  и н а јн о в и т е  и с п и ту в а к и  

а о ѓа гш м га  о д  п р ео д н и о т  п е р и о д  во  Р. М а к е д о н и ја . Д в е т е  н е к р о п о л и  c e  

х к р и е н и  во  per и о н о т  н<а Сг>е д н о т о  П о в а р д а р .је , в о  о к о л и н а х а  к а  Г р а д с к о , 

a  л о к а л и т е т и т е  В о д о в ш т с к и  П ат, к а ј  с е л о т о  В о д о в р а т и  и Дммов Г г о б ,  к а ј  

.лох... ј.змјди CvPo t . 2 .:3 ).Љ-гаат г о т о в о  и д ен т и ч в и  к а р а к т е р и с т и к и , к ак о  во  

д н о с  н а  н а ч и н о т  на п о г р е б у в а н е т о  и п о г р е б н и т е  о б м ч а и  т а к а  и  с п о р е д  

Р о б н и т е  п р и л о з и . На о с и о в а  н а о д и т е  на п о к а л н а т а  м ат б о е н а  к е ш м и к а , 

”1~ - к - 1 1 ^./îoeisKie о д  д о ц н о т о  б р о н з е к о  в р ем е , гготочн о  з а

р е о д а и о т  п е р и о д  во п о в е к е с л о јн и т е  прзистормски н а с е л б и  по Д о л е н  В ард ар

°cH O t,a  п о к а л н и т е  д о ц н о м и к ен с к и  садови с о

тилско-ш ковни боиззи од субткеи ското  вм м в, како vt оп ом д  поедши

:рооно/1СШКи осетлиеи форкк н ЧКМт  .- - * - tî ‘* hdKrir., некрополи 0ез сомкение
сожат д а  c e  тр*ети раат к а к о  едн и  п ^ i ->„~ ~  т т, _i -л. наЈ знсЈчај ните наоГалипгга од преоден
? е  -Рио д  во P . Ma к е  до  ни ј з..

:о
G о. г et S a Г- L г, М « 1 9 8 3 , 7 Р 1

:1
кч 1 • ' 5 ' *<- 1 £>7 3  : P a r  O V i С ~ P e â l к a. r,

;2
Н а о д и ; s с 0 нзоѓзат в о п р и & ѕ. т к а 

° V г' Ј о т м а Мак е д< ниј а , Ск о п .• г.

М. 1 98 1 ; би

к о л 0 к п, и Ј а н о С к о п J ѕ , до к y ме к т а ци л ат а

2 5



0 o 7 • G H C 7' O F  И C K H 3 A S  Д H И Ц H П F  S O Д E H n  E F  И O Д

П ок р а ј с и т ѕ  o b  vie н е к р о п о л и  п о зн а т и  c e  м дЈ?УГ1Л н а о ѓа ли ш т а  o ü  

Ре о д н и о т  п ер и од , о д  к о и  п о т е к н и в а а т  п о ед и н и , с л у ч з ј но о тк р и ^ н и  м аоди , 

н ј  в е х>о ј  a X но г р о б н м п р и л о з  и. о  д  р ас  г  y jpg ни г’ х>обови , з а к ° и не 0 0 с 1 °  '~£т

ЈД атни  инѕрормац?4и. В а к в и те  к а о д и  t с о  г о л е м а  в ѕ Р - Ј 3 ™ 0^ 1 и и д ^ х р а а т  

з с т о е н е  на н е к р о п о л и f х а к а  шхо е  н е о п х о д н о  и н а  н и ѕ  •п*'а с е  L,MÖTa *-*=**. о  на  

« т а т о  ци о д  п о г р е б у в а н е .

Во а т а р о т  н а  с е л о т о  Раш тани, о т к р и е н  е  о р о н з е н  мен о д

Р ед н о е в р о п с к и  ти п  к а р а к т е р и с т и ч е н  з а  п р е о д к и о т  п ер и од . и& о ] н а о д  е

г к у п е н  з з  Н ар од н и от  М у з е ј  е о  Б и то ла , к а д е  с:е в о д и  к а к о  н аи д  о д  се/то
23

Р к ли н о , б е ѕ  п о д а то ц и  з а  о к о л н о с т и т е  на н а о г а к е т о .

Од о к о л и н а т а  н а  Д е л ч е в о  п о т е к н у в а  дзруг в а к о в  к е ч , откугтен  з а

р х е о л о и к и о т  М у з е ј  во  С к о п је ,  с о  п о д а то и и  д е к а  c e  зработи зз. н а о д  о д
24

ниш тен г г -ofi во  с е л е т о  ЛуковиЈда.

Во М у з е јо т  н а  М а к е д о н и ја  во С к о п је  c e  н а о Г а а т  м д в а  керз.кични  

ад а , л о к а л к и  копм и  на д о в д о ш к е н с к и  ф о р м и , ком  c e  т р е т и р а а т  к ак о  

п у ч а јн и  н аод и  о д  Деми;р Кз.гтиј a .

& ïlî

Co о в а , г и  сп о м ен ав м е во осн ов н и  о р т и  с и т е  д о с е г а  п о з н а т и т е  

а о ѓ а д и к г а т а  м ар хеолош ки  н зо д и  о д  кои п р о и з л е г у в а а т  инфох>мациите и 

о з н а к и ја т а  з а  п о г р е б у в а в т о  во т е к о т  на П реодн и от п ер и о д  во т а к е д о н и ја .  

Сл. 3 > На о с н о в а  в а к в а х а  с о с х о ј б а ,  можеме л е с н о  д а  за к д у ч и м е , д е к а  vi 

о к р а ј  о гр а н и ч е н и т е  а р х е о л о ж м т е  и с к о п у в а н а  с е п а к  п о с т о и  с о л и д н а  б з з з  

з  оФ орм уване д о в о л к о  д о к у м е н ти р а н а  сл и к а  no и и в е ќ е т о  праш аиа iso в р с к а  

о п о г р е б у в а н е т о  во т е к о х  на п р ео дн и о т п ери од.

3 . Г  Р  о  Б Н И ф О г  М И и  о  Б Н Ч A И

П р в и о т  в п е ч а т о к  в о  в р с к а  с о  г р о О н и т е  Фо зрм и  \ 

; е д а т а  т е р и т о р и ј а  н з  М а к е д о н и ј а  п о с т о и  д о с т а

о б и ч зи  е д е к а  

г о л е м  с т е п е н

на

н а

3м < ).: i.i i с 1C i  . i prt <5̂  7

4
М е  ч  т и г± л  о зк =• в в о М y &. ј  о т н «  М » к & д о  к н ј ~ л ç  к  0 п т Q
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зедн ачен ос, ^, во ^ Н х и  н а о с н о в н и т е  п о гр еб ен и  р м туали . Т а к а , слични  

-Ј а ^ и  ги  пи£>±^ува^т некрс>полите с о  сп а л е к и  но и е д и н с т в ѕ н и  з а к о н и т о с т и  

^жа.т и зн с и т е  гх-к>оови с о  с к е д е т н и  поко јнм ци

&

3 -а г р о б н и т е  фор-ми и п о г р е б н и т е  об и ч аи  к а ј н е к р о п о л и т е  с о  с п а л е н и

гјкој  ниии д а л е к у  н а јп о в е ќ е  п о д а то ц и  д а в а  н е к р о п о п а т а  **К лун к з,,л Х оп од р ом

а ј  С х о п Ј е , е д и н с т в е н а т а  некроло/та од  о е о  Ј ти п  на к о ј а  c e  врш ени
о ѕ

рх е  о лс> шк vi ис га it y в а н а . ^

(h u e  поко i ницм во Хиподг>ог-%, б е з  разли к а  на ѕ о з р а с т а  и полот биле  

п алувави  на спаликгга ~ посебно  определени  м еста з а  т а а  намена, во 

амките на некрополата <Фот. 4 ; Сл. 4>.

.5
М н т р e fi о к : ? Д . •' ѕ о п »? *-* а

; М  i i. г в  V  S к V. D . ■" о р %? С о. t >
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Ha спалииггето, покојниците гореле на силен оган, заедно со гробните 

рилози, поточно со личната спрема, зз што зборуваат ситните остатоцитр 

a кремира^бето и готово чистиот пепел м г з.хд, без делови од недогоорно 

агленисзно дг>во во структурата на слојот од спалиштето.

На. о с н о в а  с л а б а т а  деформир>аност, н а  к о с к и т е  може да. c e  з а к п у ч и  

5ка. G line пријхјдно ла д ен и , п о то ч н о  дека. и о р а л е  д а  о и д а т  о с т а в а н и  на 

тап и и ггето  додек .а  c e  о л а д а т . Uо 6 \i зрзн е т о  на  о с т а т о т и ц е  о д  кремиран>1ето 

а јв е р о  ја т н о  c e  врш ело н е к о л к у  д е н з  п о с л е  с п а л у в а н е т о .  И зби р ан и  *5и ле

Äј с о ч у в а н и т е  с к е л е т н и  о с т а т о ц и  и п о т о а  г рижшib о миени. Т а к а  о ч и с т е н и

a п е п е л т з ,  г а р е ж г з  и д р у г и т ѕ  н е ч и с т о т и и  н а  о в с з е м је н и о т  ж в о т , з а е д н о  

а о с т а т о ц и т е  о д  ш ч н а т а  с п р е н а  и п р и л о з и т е ,  бзиле с т а в а н и  б е з  Р е д  во  

а д о т  о д р е д е н  за. у ш а , Како капаци  в р з  с а д о в и т е  -  y рн м  öi m e к о р и с т е н и  м 

рупи  с а д о в и , м е ѓ у т о а  с е к о г а м  д о в о л н о  шизроки и д л а б с к и  з а  д а  г о  

з к г ж ја т  и у б а в о  з а т в о р а т  о т в о р о т  н а  у р н а т а  СФот. Ѕ ‘ >.

По правило урните биле ползгани во јзми вкопани во здравицата, а во 

звеќето случаи, околу нив Формирани и специјални заиггитни конструкции 

Ц. Речни камева. Во таквите случаи, само долната половина на садот-урна 

ил вкопан во здравата земја, додекз. горните партии, над рамото и 

ачките биле заштитеки со посебна толоидна конструкција од речни камека 

Калîенахз биле прстенесто редени, најчесто во три  зреда, до покривното 

инво на гробот« Самиот отвор на урната бил затворен со обичен плочест 

амен. з bps него поставуван садот-капак. Пок.р>зј наведениот cjpoôeH тмгу, 

о iтоком спучаи бипо доводно само да со vicKona јама vs е?о неа едноставно 

a ce полош урната оез капак и без заштитна камена конструккциЈз СФот. 

>. Во 6лиз1'1ната на урните биле оставани помали садови-прилози.

Преку ВЗ.К5 Ф о ipmhipa.нi-txe гробови бкле поставувани речни камена во 

мд на покривач, меГу ком еден од камената можел да биде над саната 

рна м како маркер да ja одбележува нејзината позиција ССл. 4>.

ПомеСу покривните камена иад самите пзробови-ут>ни, ce откриваат 

номтво фрагменти од кератчни садови, најчесто длабоки чинии, како м 

елови од животински коски од птици, школкм итн, што ce упатува на 

дреденм ритуални деЈствија вршени после noгг>ебуван*. Остатоците од тие 

е јс.ггви јз, без соинение збохрувззт за еден вид погр€збан бзнкет^ во кој
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и б а ц и ја т ^  и ли  о с т а в а н е т о  х р а н а  ѓбмло прк:>с л е д  е i то с о  к р м е в е т о  на  с а д о в и т е  

о к о и  т а а  c e  н а о га п а ,

K a j о с т а н а т и т е  н е к р о п о л и  с о  с п а п ен и  п о к о јк и и и . не  р а с п о л а г а м е  с о

ака. д е т з п к и  податоц>1, к ак о  бм м ож еле  д а  г и  сп о р е д и м е  с о  п о ја в и т е  во

кподрг^м. И зв е с н о  е д е к а  и к а ј  нив c e  р а б о т и  з а  п о х р а н у в а а е  на

р е  мигаан ит е  остатоци во п о г о л е м и  c a до ви -  y р\ни 7 вкопани во  ј зксн з а е д н о  с о
26

о м а л и  са д ч и н а -п г> и ло зи , о к о л у  ние. Н о го л е м и  с а д о в и -у р н и  c e  о т к р и е н и  в о  

е бр еш е  к а ј  Г о с т и в а р  и во  Кх*а.аар*и, Б и то ла , д о д е к а  в о  п о г р е б н и т е  ја м и -  

т к р и е н и  во  Бежанмја., Kp>vibh До л ., ка/ј Мхип н на  З а п а д к а т а  н ек гх -п о ла  во  

т о б и  б е а  н а јд е н и  сам о  д е л о в и  о д  та к в и  ур н и  и п о м а ли  с а д ч и н а - п р и л о з и .

«
Во не к р*о no л и т е  с о  с к е л е т н о  п о г р е б у в а в е ,  о с к о в е н  г р о б е н  ти п  

р е т с т а в у в а а т  к о н с т р у к ц и и т е  о д  м аси зн и  н е о б р а б о т е н и  кам ѕни . п л о ч и  т. к. 

I'icxvi. O sa, с о  п р ав о  е  и с т а к н у в а н о  о д  с и т е  и стр а ж ув а ч и  д о с е г з  м п р ед  

с п и т у в а к ^ т о  н а  н о в о о т к р и е н и т е  н е к р о п о л и  во  В о д о в р а т и  м У ла и ц и , к а д е  

т о ,  с е п а к  c e  о тк р и е н и  и н а јц е л о с н о  и сп и та н и  н а јг о л е м и о т  б р о ј  г р о б о в и  

о  и нх y м зlim ј  a  .

В еќ е  с п о м е н у в з н и т е  г р о б о в и  о д  н е к р о п о л з т а  во  Варош, Прилегх,

р в м ч н о  rpeisiHO о п р е д е л е н и  к ак о  р а и о б р о н зе н о д о п с к и , м орам е м н а  о в а

е с т о  д а  г и  одбелезким е. Б и ле  о тк р и е н и  е е  о к о л н о с т и  на зн а т н и  о ш т е т у в а в а

з  х е р е н о т ,  с о  и зм ем ани  с л о е в и  о д  р а зли ч н м  еп о х и . Н п еден  о д  г р о б о в и т е

e  е  с о ч у в а н  s o  ц е л о с т .  MeOyт о  а ? на о с н о в а  с о ч у в а и и т е  д е л о в и  о д

р о б н и т е  к о н с т р у к ц и и  и с к е л е т к и т е  и с т а т о ц и , може с о  с и г у р н о с т  д а  c e

м е т а  на з г р ч е н и  инхум ации  во к о н с т  .рукјдии о д  к ам ен и  п л о ч и -ц и с т и  с о
2 7

Ј i ме н з  м 11 о к о л у  1 оОхоОхЗ U с  м.

За rpouOBVîTe кај поранешната учителска ихкола во 

гека биле цисти од камени гшочи со мали димензии, ео 

jo ко i h I'ïi xm C c nor>e д гтзри дозi-ixе 7 возi?ac ни ос  оби ~ во Ј h iидм.У

П рилеп? c e  з н а е

ко и инк y ж р а н и т е  

м орале д а  К идат

:б
Mi k s. i I C L c î i <:> o , 11

K н т a н o o k m B . i 9 7 ö , 3 6
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2 fi)лож ени зо  з гр ч ен а  положба. Биле покриени и погш очени ка  дното со  исто

акези плочи мли д ѕлови  од имв. Ангшогчни на нив биле гробните

ж струкц и и  од  сосед н ат а  н ек роп ола  во Сивец ка.ј Присат, со  тоз. што каЈ

?кои оиле користени мермерии плочи или мермерната ст ен а  како дно на

робот. Димензиите и н а овие гробови  ce  мали, во должина д ости гаат  од

НЈ Д ° i  ô 0  см, a  зо  гр о бо т  3  би ле  и з в о р н о  сочуван и  ск елет н и т е  остатоци
20X з iг  т>ч е  н no ко ј  ник.

с к о јн и к о т  во н е го . к о ј сп о р ед  н аоди те  не б и л  д е т е -
3!

Иако р е з у л т а т и т е  од  и ск о п ув а ^ а та  на т у м у л у с о т  ео  Висои, Беранци

ауште ce  негтубликузанм , з а  ц ек тр алн и от  г р о б  <бр. 37> е и зи есен

ј д з т о к о т  д ек а  c e  работи  з а  к о н с т р у к ц и ја  од  камени п ло ч и -ц и с т а  во к о ја
30 _

î/Ia изврш ена з гр ч е н а  и н хум аи и ја . Т ак еа  к о н с т р у к ц и ја  имал и гр о о о т  I I  

ü. Сар>а ј , ка ј  Бр о д  со т о а  што т у к а  не c e  с о ч у в а л е  пикакви о с т а т о и и  од  

ч е л е т о т . М еГутоа  долж ината на. гр о б о т  од  140 см, з б о р у в а  дека

м орал да биде

^лож ен во з г р ч е н а  полож ба.

Мног~у п о ееќ е  п оеди н ости , кои  гм. п о тв р д ув а а т . но и би тно ги  

зп о лн ув а а т  досегаш ните с о з н а н и ја  з а  с к ел е т н и о х  начин на погребуѕан*?  во 

р еодн и от  перм од, наоѓам е к а ј д в е т е  н екроп оли  ео  С ред к ото  П о в а р д а р је , 

a л о к а л и т е т и т е  В одовратски  Пат, с. В одоврати  м Лимов Г р об , с. Улзнци . 

в е т е  во б ли зи н а т а  на Градско .

На н ек р о п о ла та  В одовратски  Пат, о тк р и ен а та  гр у п а  на гр о б о в и  нуди 

н так тк и  археолош ки см туации , што е  од  п о себ н о  зн а ч еш з, токму за. 

еи£ава^ето на ови е прашаиа. Од д р у га  стр ан а , п о го д н и о т  хем иски с о с т а в  

a зетч ја та , во ц е л о ст  г о  с о ч у в а л  с к ел е т н и о т  м атерк  ] а л -, т з к з  iir.ro. зо  

мхе 24 откркенм  гр о б о в и  докум ентирани 

Фот. о  ;С п. о>.

з гр ч е н и м нх y мз uvi vi

8
G a  r a. è a  n V. n M. i  9 5  8 , A l

9
Ki t •JL Г! o s  l: i r< . i  O T S , i o o

0
C a r o e ‘„i r i : : M. i  P B 3 ,, 7 9 1

i 1
М -.гд ч к н h П и д p , i P P L
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L л  . §  E o  д о  s p  a. t  o n u  u a  т ~~ B o д о  s p a  t u  n a  j Гра. д с  n o  . Де л о д  n e  п р о  п о  л о. т a

Новина зо ова.а некропола е тоа што покзрзј конструкците од камени 

:лочи-хдисти во паралелна употреба биле и обични правоаголни јзми 

:копани во здравата земјз. Mei ŷTaa, овие јами no ништо дг>уро не ce 

езликувале од останатите гробовите■=■ цисти. Нз ш р о т и в 7 според нивкото

[есто во некрополата, гробните п р и л о з и , п о л о т  и возраста на покојникот 

?о нмв7 кзко м спо‘ред односот со гробовите-цисти7 ce чини дека ш̂ шката 

'потреба била зависна од некојз сосемз едноставна причина. Можеби* од 

'оз дзпи и колку ео моментот iiptano потреба м поволен градежен материјал 

:а фирмираве цисти од камеки плочи. Всумност7 во некрополата во 

^одоврати како елемнтарна Формз нз гроб е документирана правоаголната 

змз. Начинот на погт>ебуеале so јамата бил секогаш мсх, æaj?M3?a/ie сзмо

~ /iЈ i



>?н е х е н и к а ѕ и д  ei/ntredtro e  1 wd 00 Р tren и л /otr ' eko i/u ен и акА о м ениаз 

ç Гик e x  oi-tri е н аи о е к 1 екан<1 оФо св н  оа л ^Hednwodu еи.^9 entiotrou e l  ‘ ei^e 

eHiiHQo о з  о к apTciacjt otitic? etf oi/edOK c \ x o g o d J  oa a?iaaAQadJou o io d e x D o i  

eeÄJSL/SMOdu e e o  tro ■ иПинГомои мТГеизou e x e a t  ен  cm eaA gadJoi

o io a o H  ен  axiiciacixon е а  оноемои еназчсТоФо еиид oHïfei/лико аГом  cm k o i/j

инаием tro е  ГиП^АсХхоно^ е х е н а и о е м  oa и зн он cg o d x  Гоео oa а^неалдасТлоЈ

oxoHdcewHdLii о т г ^ а о  иид х а п ѕм о  несгитхoi/омГГ Гоаг> oîmhf  o di o li x a d i -х о и х о ]  

tro h)o o )ï з х и х е н е х о о  е к ш х о  e хензчed o sïfен tro e^atrotr ѓи хоо^  ин хио Ayiu&yi&i 

dxniA 00 "iiad ei: назкоиои i/ид exedowoM oa 1/0 ne n a to a o u D  хомнаахонигг.

o e  иШ нГо^ои e x e a t  ен  е х е ѕ о н  f e t  c.t^ ex ‘i/oxe х о и н к о х з зш јА ј oa n n e d g o  

<̂ и к foa?00 xoptxadx tro ax n 'n o x e x o o  ао а^зеаАда-хлои ен x o o a ticd u  e s  охш иоо

и g o d a  foa.о ен е х о о н д а о о и  e s  инаихе>:итГни сеохЛдд,\| 'епопиом е х е и е 1

еханхгоизи ех/ма охш оо слЛсПГ otr негга ѓе н ш х о  ехенозхг ен nngxoTJOïJ e w ô h d j  

0,ч - никен xoîi е н  ннаш оиоо аимд иПинГогои e x e a r  -иЗтохехоо инхах/б^а

8H ^сж о^оо и н a Xaw ed o n ан ахимсЕоаѕи хееаЛж емд охш ен  'а и ен и к о и  ѕшасг

охои о а х е Г о а е а Г е н  ѕчом ^еминГомои ea.tr eciagoo етг eda^eH  00 енеГГ&а

ег/ИО емаи eaA ö O q a е х е х зи Г ј ен ^ниносЈиш e x e w a i/o j он аек и до оав[| • <; /, 'хоф

пш ш Голои  ипх tfo M iio xexo o и хан еи хои  ai/ид e f  ox oa - *wd üüx 00  РЧЈу 

'-ш ѕн акгмхг on огХоиТз -  е f n t iхAdх naоX ен  aired и о х o d an Ген и е х е н а м new 1 е  

ч-c y v-ig xoQOdJ ee.À f ostrcM ес> ен зи и о е е х  од -ипинГo>ioii atiaao u  пш? e a t  о 

i^MeqedJOU em to Qodu Hatra oa e j  o x  ненЛио а х и ^ х а а зн  oa и pidAïr и н еа a  хи к о 

31/ио ax3Jx.ei/a>ïO ен t? f  мГхе хн аисх о и анелех/ои о х о а т е а  exatr мж an agir

е о  etr a ‘х о х з и  н ох а х а а о н  e  ïfe iiea  ен е х е а ш л  od  и н е ^ и х к а и а

ч ехипнн Co n ç u  ен  едж ои ои ен езЛ ЈЅ  епид sedtr ou охш 'н а а х о н и г а  ии  

анеаАоасГлоо р н  х о н и к ен  ô ix o g e d  ео  еСин>:Ла:хзно:^ efo>: e s  e ^ n i/se đ  s a g

•ejxdowo'j ен oxohïï ек б̂ еалххжиои онеиа̂ хо a ан naogocLj ехинехипо 

tro natre Axv*H ° 8  mkol/li изагех hi oj 1 00 мнеисОшп онхохоо 'инеаеахе

<ИћОШ1 иненр>: икаходшдо оннA uetr инаиоеи tro ихоиП~и [ иГглЛгЈхоно

инздхидесЕоФ оН  о о и & п  einig ГекЛио uegotr f ен oq xihoi/li инеие

on енемаохои оИ"е*-> иии eH&ljecLno оннгхзмеutr ехмчеГ os ©хиПинГохои ei/м 

инахнхртеѕ 8 êa°o енехоиоои ихин̂ енаил̂ оо ихин̂ енахгесхио ихин -ewe

енаехоонГа ei/uP еfMtî AdxoHox exocduГец *ехе Гип̂лоСxdho>£ ен ахичгоха

ехм ттo x  eX D Q  'и п и > ! Г о л о и  M 3o i i e i'e aY /  е н  е ш е з Л н & х х o u  e s  н н ^ о х и о е н  e x e d e w o
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rt с т а р и о т  п ок о јник биле со б р а н и  и ro^  ̂ - и -} Нс\Јголемиот дел положени до

уго-источниот агол на гробот, при шго само за  черепот имало место и 

отреба да остане за м гт ен  и да комунивддаа со пошадите покојницнте so 

омората. Слична била сит уацијата и со гробот 17, каде so

oHCTi-'yi'U.wja.j.a ц.мста о димензии 130x50x50 см биле погребани дза 

окојккка, при што од постариот покојник биле собрани дел од скелетни 

статоци заедно со черепот м дислоцирани во средината на комората до 

ужната странична гшоча. Спедифичен е случа.јот со гробот 19, јама со 

имензии i <5Ох / 0x50 см, so ко ja  е открѕ^ено уште едио дво јмо 

о гр е О у а в ^ . Дјваха. покојник<ѕ. на мст начин злзрчени. нз. дѕвнта страна 

иле е та ж о  погребани еден в:рз д р>у г < С A . >

d^3 ш ^ л и к а  д зл и  c e  ш 0 о т и  з з  г р о о о в и т е -  ј  ами мли г р о б о в м т е  д и с т и

Д КЗМЅиИ пЛОЧИ, 30  ДВЗТа. СЛучЗ.Јз. KOMO Pî'ITO ÖM/IO с|>0 ЈРМИ 03. Н И E-O 38.ВИСНОСТ

д  c a мио т  п око јн и к , гтр*м што з а п а д н а т а  с т р а н а  к з ј  г л а в а т а  б и л а  кеш то  

ошипрока о д  сп р о ти в н а та .. к з ј  н о з е т е .

Некропол а т а  В о д о в р а тс к и  Б з т В о д о в р а т и ^ с о  и з в о н р е д н а т а  с о ч у в а н о с т  

з  с к е л е т н и о т  м а т е р и ја л , о в о зн о ш -i д а  c e  д о к у м е н т и р а  иожеби  

а ј з н а ч а ј н о т о  п рави ло во ст\РОЈГите п о гр е б н и  оби чаи . Имено, с т р а н а х а  н з  

о ј а  б и л е  п о л а га н и  з г р ч е н ц и т е , п оточн о о р и е н т а ц и ја т а  на л и ц е то  з а в и с е л а  

д  гтолот м з п о к о јн и к о т . /гените биле с в и т к а н и  и .положени н а л е в а т а  

т р а н а  о д  т е л о т о , с о  л и ц ето с в р т е н и  кон с е в е р ,  з  маж^те о б р а т н о . О ва е  

о т в р д е н о  к з ј  с и т е  досезгз и страж ен и гр о б о в и  во В о до вр ати .

по о с н о в а , и с т и т е  гр о б н и  Фот>ми и о б и ч аи  о тк р и ен и  c e  и на

е к р о п о л а т а  "Димов Гроб** к з ј  село т о  Уланци. Gurre п огребуваш зта оиле  

зв е д е к и  во з г р ч е н а  полажба , на начин како во н ек роп олата  во Водоврзти  

со  т о а  што дордшираат гробните конструкции -  цисти СФот. 3>. Од 

купно испитаните 50 гробовм  едикствено п огр ебув ан ет о  во гр о бо т  16 било  

зврш ено во обична ја м з , сзмо покриена со  камени плочи. Н аспроти ова , 

ите о ст ан ат и  конструкции п ретст авуваат  добро  градени  цисти, ч есто  од  

tacивни о бр аб от ек и  пдочи {ФОТ - 8 } * Сепак, може дз зак луч и  д ек з  м к а ј  

[ек р оп олат а  во Улзмтди стопенот на оформеност нз гробн лте  к он сх Јрукции е

езличен пр>м пгго ce ш?иметува дзлеку почеста и веќе станд а р д и з и р а к а

п ш т> еб а  н а  ц е л о с н о  оф ормени г р о б о е м -ц и с т и  о д  кам ен и  п л о ч и  (  Сл. 6 >.
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Целосно оформените камени цисти можеби ce долгжи на изобилството 

радѕжен материјал зa камени ппочи во околината, но имајки ги предвид 

ѕлациите со гробовите во Водоврати мора да. ce сиета м на можните 

роноложи разлики мегу погребувањата ео обични ja.roi и во

робовмте-цисти од релативно обработени камени пдочи.

Остелошкиот матер-ијал од, Улании е многу послабо сочуван, па сепак 

возможува и во оваа некропспа, доволно јасно да ce констатира појавата 

a повекекратни логребуване во еден гроб. Во повеќе од поповината

апитанм гробови евидентни ce д.вој ки, з во поедини случаи и тројни 

aгр*е63yвана, ка качин кз.ко и ео некрополата во Водоврати.

Од останатите појаеи за одбеneжуваве е оставането храна нз.двор* од 

робнзта комора? so висина на покривната плоча. Во неколку случаји, од 

адво ре шната страна на гробовите, иа истата позиција, до западната 

ѕлна пдоча Снад глзвата), откриени ce no еден шроко отворен керамичен 

ад . Садовите ce со идентична формз м секако служеле на ист

ачин во единствените ритуални де јстеија за време или после чинот на 

с> зг ре ô y ва не.

Според икформациите на наоГачот на наодите од Долно Со/ше кај 

копје, и таму најееројатко ce работи за некропола со слични 

арактеристики како м претходните. Go копане септичка јама биле

афатени три cp>o6evi конструкции - правоаголни јами, паралелно вкопани 

дна до друга. Во еден од тие гробови Оиле пронајдени два кер>амични 

ада додека во вториот cootS само едеи (С Д . 1A > . T̂ x̂ tviot гроб, со 

ајголемр-от дел останал неотвоЈрен. во пгјофилот ка септичката јама. 

лагодарение на внимателкоста м добронамерноста на пронаоѓачот 

опственмк на. нивата гробките прилози ce добро сочувани a информациите 

Q врска со rpoÖHVtxe форм?л можат дз. ce снетаат за поуздани.

Во етрска со скелетниот начин на. no г  spe Gy вање ce поставува

раиеиѕето за. надворешното одбележуваие на гробовите. TYxe морале на

екп ј начин да бидат наркирани, пјри што, прбо ce помислува на постоеке 

a некаков могилен насип од земја мли некаков к.амен врз гробнмте 

онструкиии. Оео/ј момент е посебно исгпттуван со ископувањата на 

екрополите во Водоврати м* Уланцм, при пгго не ce констатирзни никакви
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в повеќе ce зз јјџв;рстyва можноста да. ce следи постепениот но сигурен 

:>вед на скепетното noгребувашз, од користевето нз. обмчни Ј зрсм, до 

злосната доммиахдија на цистата од кзмени плочм, која so следните 

зкови, низ железното време ке ce востанови како основен гробен тип каi 

аедниците од Македонм ja,

4 , О Р Г Л Н И З А Ц Н Ј А  H A  Н Е К Р О П О Л И Т Е  И О Д Н О С О Т О Т  С О  Н А С Е Л Б И Т Е

За утврдуване на организираноста на гробовите ео рамките на една 

&кропола потребен е поголем број гробови шхо so нашиот случз.ј го 

возможуваат само некрзполите "Димов Гo ö ” , "Водовратски Пат" к донекаде 

лучка-Хиподром. МеГутоа, и гробовите во останатите некрополи? 

зсматрани низ светлоста на резултатите од истражувањата во наведените 

екрополи нудат кормски податоци во правец на оформуван*е генерални 

огледби по ова прашане.

cf. Н ек р оѓл о/ т  с о  с п а д е и и  п о к а јн а ц а

Г р о б о в и т е - урни во Хи п о д ро м  покаж}?в а ат  одред ен а тен д ен ц и ја  з а  

ормиране редови во правец  северои сток  -  ј  у го зап ад . За жал? поради  

олем ите о iiггетyвања на теренот  не ce  документирани повеќе од 3 п х зб г  во  

ден ред  <Сл. 8> Од д р у га  ст р ан а  пак, евидентно е оргаки зи ран ето  н а  

ек олк у  гчроб ови -урн и  во единствена г р у п а 7 покриена со  заедничка  

окри вка од речнм камева. Ваква 6и.ла ситу аци ј а т а  со гробовите б р о ј 10 и 

1 , -a с е к зк о  и во трите д ост а  оштетени кокструкции  во кои не е откриен  

3POÔ туку само остатоци  од урни. Една од овие кострукции  

Koн ст р у k um ј а т а  1 > п р ет ст ав у в ала  к р у ш а  п о в ш и н а  од еден  ред  речни  

ам ена з а г р а д е н а  со  венец  од поголем !4 речни  кам ева -  белутаи и  

Фот. Ц  ; Ол. 4 > . За  жал н а јго лем и о т  дел од о в а а  конструкцигја би л унидгген, 

а к а  што ce  сочувани  сзмо к р а јн и т е  северни  и јуж ни сегменти. Во нив ce  

[а јд е н и  само мали д елови  од  унмдггени урни како  и остатоци  од ритуалките  

, е ј с т в и ј а  вршени н а д  е в е н т у а л н и т е  гр о б о в и , во в и со ч и н а  н а п ок ри вн и те  

ам ел а. Во с е к о ј  с п у ч з ,  ј ,  ови е с и ту а ц и и  на гругтирани г р о б о в и  

[ р е т с т а в у в а а т  и з р а з  на с в е с т а  з а  ^ е м и л и ја р н а т а  п р и п ад н о ст на
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окоЈмшдмте и в о  oc h o b  a потсетуваат на организацијата на гробовите во 

окасните тумуларни погребувањз. во Македонмја.,

С л - д  К л у -P G. , X '/ /70 л р  Ö м  А' <-* ./ СГ О /7 / ë  -

П Л CL “ /= a -7 C G U T G п  и о Д ë уг О л  ë AT & О П О /1 O T a
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Нкл слична организациj ата на rpoöosите не упатува и И. Микулчиќ во 

Рска со нѕкрополите кзј Msии.т/шјз м 'гчравари; кои исто така биле
о2

азбиени во гг->упи' Иако на овие некрополи не ce вршени археолошки 

скопувааа, на основа површнската опсе^вациј-а на теренот евидентни ce 

ами go поголек?-! садови-урни, опкружени со помали садови, како гшилози.

Населбите на кои припаѓале некрополите со сиалеки покојници ce 

видентни само во случајот со MeijMT/inja и Краѕа.ри, Тие насомнено 

рипаѓале на блиските населби - тумби. Нз иив е откриен археоломки 

атер1*1јал карактеристинен за различни фази од развитокот на локалната 

ултуг>а на бронзеното зремѕ, позната како Пелагониска или Арменокори 

Рупа. МаГутоа, наодите од кекроподите со спалени по к о ј ници - без 

оглнение комуницирзат со последната Фаза од животот нз. овие населби, 

Некрополата ка ј скопскиот Хиподром е исто така расположена во 

амницата на Скопско Поле * Трапи од населбински зкивот ce

ткриваат на околу 200-тини метри северно од некрополата на простор 

двај. малку . асем

a праисториска керамиката, не покажува дека ce работи за. населба.

Некрополата на просторот нз J yгозападната римскз некропола во 

тоби не може со сигурност да ce врзе за населба., иако според 

онфигузрациЈата на теренот ce наоГа на простор мошне мндикативен за 

екрогтода, мијз. населоа ои можела да ce наога единствено на зарамнетата 

ораса стотина метри северно. Оваа исклучителко повслна позиција била 

нтензивно користена £>о римско време, најгдово како Југ*озападиа 

;екропола на Стосж, потоа како југозападно гцредпрадије > a евентуалните

■с гатоци од лраисторискатa населоа би требало да наоГаат под нив. 

зшите наоди, лгго ги сметаме за остатоцм од некропола, откркени ce на 

ужнз падина нз оваа тераса, кон коритото на Црина Река, од каде нз јур 

соееќе не постојат услови за каселба*

Од нз.ве де ните примери јасно е декз 

сокојници пх̂ игхзСѕзт' на неутврдени населби, м.мз ниски тераси, сред плодни

некрополите со спалени

М’. к 1.11 с. I f р<5ѓЅ, 1 1
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obpuihhm. Според типот, положбата vt површ^нските наоди, упатуваат 

азлинен начин на живеенз, економика и стопанисyваве? спротивно на

отребите на човекот од железното време: но и. на. истовременото 

аселение, кое своите мртби скелетко г и  norpeöyвале.

ö . H&Kpoi ïOj iu  со  o/re/rer/fo л о г р е б у в о њ е

Зг-л организ!-£раноста ка некрополите со 

овеќе податоци, пр-ед ce блаз 'о даренме на 

ат - Водоврати и Димев Г'ро6 - Уланци. Во 

робовите гкжажуваат строг систем на орган

с к e /te *г ни зг г>о 6о ви по с т о ј ат 

ис к. о п y вава т з во В о до в јрз т с к и 

некг>ополата Водовратски Пзт 

изапија во редови СС/х. 5 и б)

Самите конструкции биле ориентирани ‘Запад-Исток и нз.редеии

:аралелно еден до друг, a ja. дзржеле ликијата Севег>-Југ\ Единствено 

робовигге на деглаха. сеуште неослободени од зависноста на родителите, 

[ожеле д.а излегуваат од редот и непосредно да к. о му ницираат со

ро 6с т на во з рас е н ит е.

И спитаните гзрабови на н ек р оп олата  во Уланзди во  о сн о в а  ги  имаат 

о т и те  к ар ак тер и сти ки  и на убав  начин ги  п о тв р д ув а а т  и н а д оп о лн ув аат  

а о д и т е  од  В одоврати . О ткриените гр о б о в и  во С ондата  I имаат о р и е н т а и и ја  

'лавно З а п а д -И сток  СФот. ЗУ ССл. Сите б и л е  ор га н и зи р а к и  во д ва  т>еда

,олж сам ото  о и ло  на т есн и о т  срт ј*гго c e  пружал во п р авец  С е в е р -Ј у с  

С A- 6 >. И ста ха  ориентациЈа и о р г а н и з а и и јa  во р ед ов и  по /тини ја  

‘е в е р -  ј  y г* 6? докум ен ти рлн л и во С ондата I I ,  С ф от. 3  }  • Ѕ л а г  о дах>з tivie на 

Ерироднзта пим итиравост на т ер е в о т , кз.ј о р г а н и з а ц и ја т а  на rpoôoB viTe о д  

Ухано,и c e  прим етува тенденхдија з а  постоен^е на х о р и зо н та лн а  

:тратиграф и ja .  Според р а зли к и те  во сро£5ммте п р и лози  и сан и те  

:онструкции , н а Јстар и  би ле  г ш б о в и т е  вкопани на н а јт е с н и о т  и н а јк с т у р е н  

гт о д с р т о т . H aj о ли с к y до н а с е л б а т а , з а  ко i a  к*з с та н е  з б о р  во 

јахамошниат х е к с х . Н екрополата  р а с т е л а  на с е в е р , кон  вн атреш носта  на 

:р тот  и м ати чн ата  висорамнина. Î'раниците на н е к р о п о ла т а  н ем олат  р>о 

ш ло ст  да c e  о п р ед ела х , со  о г л е д  д ек а  c e  вршени и сп и тув ав а  само на 

ie јзи н и т е  на ј и стурен и  партии, иа с р го в и т е  во ј ужниот д е л  на 

{ек р о ло ла т  a. N e ry x o a , на о сн ов а  ста н д а р д к а та  г у с т и н а  на г’Р о б о в и т е ѕ' 

Јаредони на р а с т о jaj-ote од  ок о лу  1 г>0 см. и конф игураци ја т а  на т ер о н о т .
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■о р а  c e  с м е т а  иа п о в е ќ е  од  с т о т и н а  гр о б о в и .

iiiTQ ce однесува до останатите некрополи, единствено ка i гробовитв 

о Сивец-Присат располагаме со поконкретни податоци за организацијата. ° 0 

'еГутоа, овие гробови ce воглавно инцидентно откривани така што п& 

[ољат да ce земат како сведоци за целосната организиракос?, густиката и 

беЈчот на некрополата. Сепак, нивниот мегусебен однос 3601?vsa 33. 

рганизација сдична со претходните некрополи.

i P o o o ö H x e  tro д оп н о  G önne б и л е  м сто  т а к а  о т к р и е н и  во

îMt-п-з ! з .. п а р а л е л н о  ед ен  д о  д р у гз  с о  о р и е н т а ц и ја  З ап а д  -  И сток .

Н а с е л б и т е  н а  кои  гцрипз.зал е  о в и е  н е к р о п о л и  п р *е т с т а в у в а а т  п р о б л в К  

:"‘-Ј o pe ? п о г л е д  и з г л е д а  к е р е м л и в  б е з  с и с т е м а т с к и  а р х е о л о ш с и

[С к оп увбн а . М е г у т о а , с о  о г л е д  на н е к о л к у т е  мошне р е ч и т и  с и т у а ц и и  н а

'е.рен от, с о с е м а  и зв е сн и  c e  н и вн и те о сн о в н и  в р е д н о ст и . П олож бата, 

10ТОЧНО б л и з и н а т а  и г о т о в о  о р г а н с к а  п о в р з а н о с т  н з н е к о л к у  о д  п о м е н а ти те  

[екрополи с о  поедини у тв р д у в а њ а  о д  п ом л ади те е п о х и  j a  и н и ц и раат  

iG âriocTa о с т а т о ц и т е  од  с о о д в е т н и т е  п р а и с т о ш с к и  н а с е л б и  да. c e  б а р а а т  в с  

[Мвните п одол н и  сл оев и . В аква е с и т y алџлј а т а  с.о е в е н т у а л н а т а  н е с е л б а  о д  

(е к р о п о л та  во В о до вр ати  . На. и е к о л к у  с т о г и н и  м етри  з а п а д н о  о д  

'и б о в к т е ~  п р е д  в л е з о т  во с е л о т о  В о д о в р а ти  c e  и з д и г а  в и со к о  во зв и м ен и е  

ѕд т и п о т  на срздмдхгге. Површ инските о с т а т о ц и  з б о р у в а а т  з а  у т в р д у в а к е  о д  

1НТИЧКО в р е и е , м еЛ утоа во п од ол н и те с л о е в и  л есн о мож-е д а  c e  о ч е к у в а  

г а с е л б з  о д  п р е о д н и о т п ер и о д, на што у п а т у в а а т  с п о р а д и ч к и т е  ф р агм ен ти  

1р а и с т о р и с к а  KepawiKa. Уигге л о е в и д е н т е н  прим ер з а  о в а  е  н а с е л б а т а  на  

:о ј з  ïijpiш а.Гале гр о б о в и т е  о д  Варош, IIрилеп. Тие c e  с т к р и е к и  во с а м о т о  

јужно п о д н о ж је  на с р е д н о в е к о в н а т а  т в р д и н а  "М аркови К ул и “ на к о ј а  б и л е  

ггк р и е н 1/! и н асел б и н си и  н аоди о д  п р а и с т о р и с к о  време.

Од д р у г а  с т р а к а , позиицијзтз на г р о б о в и т е  ст к р и е н и  во Долно Сошѕе и 

''данци не о с т а в а а т  м есто  з а  с с м н е в а н е  во в р с к а  с о  м ати ч н и те н а се л б и . 

р о о о в и т е  о д  Долно Солн>е c e  о тк р и е н и  во гтоднож 1 е т с  н а с е в е р о з а п а д н а т а  

1ад*лна н-  возби ш ени ето на мие з а р а л и е т о  п л а то  е п р и с у т н а  површ икска

к. ■ i a п <: k 1. B . i .O 7 t .  1 O  O  , T . I
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5Рамика. како од ринската епоха така vi од вреието ка преодниот период * 

По смте хркхермуми ова во з вмше ние одговара на типот на 

радимте. Растој a*нмто од откриените пробозм до пдатото ка сpaдизхггето 

знесувз око/iy 150 метри. Населбата била рас rio ne же на на д.ве зарамнети 

зраси ком ce спуштаат на ј  уг\ Haj високата тераса претставува плато со 

4мензии 50X80 метрп, Пристапот до п^здиштето бил no јужнзта страка, 

зде 33. заиггита бил користен земјен бедем. Лругите страни биле приррдно 

ЕШГГИТOH.lt с о дол  ̂д/тзбоК С ТОX ? 1M3. ме ТP>i-1,

Ситуацијата ви Улаидм претставува најчист м најсликовмт пример за 

0LHQCQT населба»некрппс»ла во преодниот период, Нз. близу 200-тини метри 

ymirio од некрополата с'Димов Гроб*' и мсто толку источно од коритото нз 

зрдзр ce издига возвишението наречено ’’Столот15 - лок.алитет на кој, ce 

гкриени населбински остатоци м наоди идентични со прилозите ео 

робовите под него. СФохЛ X

Go една истрансувачка кампања <1994 година> на населбата "Столот” 

знстатирана е следнатз ситуаимјз.

Населбата билз расиолежена на највисокиот зарамнет дел. денес со 

оипсовидно издолжена форна. со димензии 80x30 метри и нз. една пониска 

азичеста тераса на западната падина према коритото на реката Вардар. 

з. јужната страна бмла поврзака гпреку тесен срт со соседната 

m gорамнина, додека останатите страни биле стрмки м непристапни  ̂ з 

□ради перманентката ерозија на голиот терен, денес веРОЈатно имаат 

агубеко од изворниот обдик. Долж рабовите на насепбата откриени ce 

статоци од цврст бедем грз.ден од обинни камена.

i. з  9 c т p a  т u г  раФ с к  a. с  u т y  a u. u j  a и а  н  a. c & л  б  a т a н  a  l t  g ji o g t "  , У л  a  н  a u

4 2
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Bo стратмграфијата евидентни ce два праисториски хоризонти на

веење, кок. на основа паралелите во материјапот, ce поклопува со

»емето нз. употребата на гробовгiTe~цисtiî во месноста Гроб” CG/c. 9

1 0 > . Постарата населба јз. следела природната конфигy рац!i ј a на теренот 

ш а неа ce откриени остатоци од куќи градени од гшетер. Помпадата 

[селба била спалена и унии.ггена вп пожзр. Над онп?е остатоЈДИ, е?о

'верната половт-гна на насе лбатз откриенз е аг;>хитектуш и д*>уги, бројни

: тато ии од до идото хе ne нис тимкз езре т* te.

С л - ? С л о ^ /?pa. и с т о p v  с *»• г ~ tio о ми •'-* A — с  г с  С> <' т сѕ ип "  С т л' v с , У -•? a  ^ v

4 5
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Не помалку важен момент за културна-историокото вреднува^ -_13 

^шполите со скелетна инхумахдеја е нивната поврзаност со гпавните 

)^/никации. Ho повеќе наврати досега е истакнувана врската, дур>и 

глосната условеност на озие гробови од главните патиигга и комуникаиии. 

ЈРади Јхгго ce познати и као гробови-крајпуташи. Во таа смигла ое 

>пкувани гробовите во Прилеп Сстара учителска школзЗ г*роѓзлт 11 зо 

т̂да..], 1:*г>од како и наодот од Раиггани. Новооткрчените иекгополн Ги 

)тврдуваат ваквите констатации н ©о поедики елементи ги надополнуваат.

гробовите од Сивец»Пјрмсат ce наоГапе на исклучитедно значајно 

?о-стратешко места, во подножјето ка Бабуна, на преминот Лер>веН, ко 1 

Л секогаш претставува северна врата за влез во Пелагонија. Некрополите 

;* 0 0ДОВШТН и Улганци го контролирале Вардарскиот пат, a Некзрополата ео 

Go л**е, старата комунккаиџ-tј a no допините на Треска и Маркова Река, на 

?езох во Скопската котлина од ј угозапад.

Од друга страка, поедини некрополи и хоа токш окие на кои ce 

ршенм гепативно пообежи археоложм нскопувака, ce откриваат кахо 

шолемм и добгЈо о р г з н и з и ш н и  некрополи“ Исто така и населбите, иако не 

ше големи, сепак биле од тра.ен карактер. Навистмна, ео сегаиниот 

гепен на нивиа (не>истраженост не може документирано да ce збозруба з а  

зкои ширсжи х р о н о л о ж и  рамки ипи евентуална повеќеслојност. Мсѓутоа и

зсточките наоди доволно јасно улатуваат на добро организиран жиеот. со 

•гге потреини успови за трајна, a не приере?̂ ?ена егзистенци ja.

Очигледни ce разликите иеГу населбите од некхзополитѕ со спзлуеање 

°ние што прлпаг.але ва скелетните нек/рополи. Населбите од. скелетните 

зкрополи претставуваат градкшски тип нз населби, поврѕан секако со 

зинаков начин на организација на животот, економиката и 

гопанисуването. Со нивното востановуване постепено ce востановувале и 

ритери.уT-0-1Tе на ковото железно време.

Секако исти биле чннитилите што го предизв>жале како воведувањето 

инхумацијата така и гради^киот тип на населби. За нив, ќе

Mi V V.: I С i . i <5 О . 9 " f 0
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.»жеме нуигго повеќе л,а кажеме no разгледуването на карактерот ti 

тедностите на прилозите ео гробовите од преодниот период.

6.  Г  Р  О Б Н И  П  Р  Н  Л  О 3  И

i робните прило^и претставуваат на јзначајнз. категор-мiз археолошки 

аОди, ком и .iiooei 'з. беа HajMHorv користени за културно*’ксториското he 

л^нолошко вреднуванв на преодниот период во доки.ј а. Ма.Г*утоз

ïbhwut гјгазј се иведуваше сз.мо на наодите од 2-3 гроба, з анализата, 

idBHo иа нмвните типолошкито карактеристики. Во таа смисла, пресудни 

метзлните наоди, посеоно бронзените мечеви од Прилеп и Рамтани како 

дачната Фибула-Пескиера од гробот I !  во “Capa ј ’* кај Брод, Битолско«

Со зголемуването на öixyjox на некропопи знатно е зголемен и idjpo јот 

шзноврсностз на гробн^гге прилози. Во времекска смисда тие не 

ѕдегуваат од веќе поставвните хронолошки оквнри? меѓутоа доста ja 

Адополнувзат сликата за карактерот, културмите релациите. потеклото и 

-‘Угите археоложи вредностм нз нзшмте гробови и ниг̂ ните носитед!'/.

иез разfшка на koј тип некрополи припаѓаат, сите досега откриени 

зоди можеме дз, ги разврстиме и разгледуваме. одвоено, во трите основни 

атегории на : а. керамика 6. оружје и е. накит

& Е  Р  4 /г/ И /С 4

Керамичките наоди, не само што ce на.јзастапена категорија згробни 

г5сди, тук.у пгетставува и гпавен индикатор за особеностите на домашната 

удтура, за куптурните егрски со гторзните и покаски времина како и за. 

вдосот со современихе култури ео соседните регионм.

Во таа смисла, досега откриените керамични садови можат глобално 

ex се подел^т зо: д о м с п и н а  К€-ром.икхл и k g р ciм.ик& од сзгp a n a *

a .  Д  о  м a ш i/ a х e р a лг £7 х a 

Домашиата или локална керамика ce јавува кзко МОНОХРОМНА и MAT БОЕНА

8 ГЧЗМИК з.

/ IOKAJ IH A i A MOH ОХР OMi A к. е рами к ат з е з зс т з.пе 1* а c o с з до ви к о и с no ре д 

х-лпоо гка uiri.Hu ce разликуваат од карамиката нз претходната епоха, з 

длек\‘ a.'.- поСЈ/1ИСК.И до керамимата од жвлезното ех>еме во Македонија. Тза
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[<a груба i i пороѕна Фактуpa. израоотена од нечиста гвхмма помешана со 

'ста кѕарцни зрна и нееднакво печена, поради што е доста кршива. Во 

t ј добар случај овие садови имаз.т превлака , но без особен с jat ј и лесно 

■ вади. Од дх>у~а. страна, сепзк во оскова cf? работи. за ФО!>ми, добш 

'знати од керамографи јата на бронзеното време во Македонмјa. Сите тиѕ 

саат кагласена локална еволуциja низ бронзеното време во такедонија, 

»oeiDHo ео рамките на Арг-^hoxopu групатз. Пpvr.roз, со споненатите 

[рзктеристики во израбсггката. ce ј авувазт во преодниот пех>иод и 

:пе.ваат, покрај сите последици на зраз/тмннмхе вли.јани јз од страна. да 

» надживеат, егзистирај ќи м низ железното дсбза до периодот на раиата 

гтика <Сл. i 1 > .

Л о « a л ~ a и о с р о п н c y о р a w a к a о д n p & o д h u o t n c p > o д
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М егу  нив н а јв п е ч а т л и в и  c e  г о л е м и т е  б и к о н у с н и  с а д о в и  к ои  г и

р еќ а в а  ме е о  р а зли ч н и  в а ш ја н т и ,  ио с е к о га ш , п о р а д и  с в о  1 а т а

/нкционалиост? користени к-ако урни во некрополите со спалени поко ?ниц,к

Зебреше , Хиподром- Скопј е, Кз?авар>и, Варом-Прилеп, Стоби, БежаииЈ a и

н. > ССл. ü  X  Од и с т и т е  п р и ч и н и  т и е  н е  о д г о в а р а а т  н а  п о т р е б и т е  на

селетната инхумаххиЈа така шта ги нема. во некрополи со скелетни

згр еб^ / в аш . M ?f*vToa во  н а с е л о и н с к о т о  ж и веен е  п р е т с т а в у в а а т  ч е с т и  и

зшме карактеристични Фо;р<м14 за слоевите од крајот на допкото бронзѕното

?еме, кзде ce о т к f ваз.т заедно со повеќето садови што ги среќаваме
2

жо хтрмлози во наште некрополи со скелетна инхумзЈдија. Во основа,

j a  е  д о с т а  е к с п л о а т и р а н а  Ф орма, е о  п р е о д н и о т  п ер и о д  н а  ш р о к и о т

знтрално балкански, J yжно тракиски и македонски простор, при ixoto во

оцреденм р е ги о к и  ги  н о с а т  б е л е з и т е  н а  л о к а л н о т о  к ер ам и чн о  н а с л е д с т в о ° .

ака на пример, ваквите садови од наоГалммггата на Косово и Санхдак често

ргз држапките носат купасти додатоци како карактеристика на локалната
4

Ронзенодопската култура. Вакеите садови од Македонија не враќаат во

редното и рано бронзено време и претставуваат одраз на негувавето на

з к а л н и т е  в р е д н о с т и  о д  б р о н з е н о т о  в р ем е , п о т о ч н о  о д  П е л а г о н и с к а т а  и ли  
5р.м енохори  г р у п а  . Во н и в н и о т  натам ош ен  р а з в и т о к  ни з ж е л е з н о т о  в р ем е

з б и в а а т  з н а ч а ј  ни д в к о р а т и в н и  н о в и н и 7 но нѕ ј з  с y оз.т о с н о в н а т а  формз.
 ̂ 6

пЈрммер »м од : П а тели , Кучм  З и г С уд и ч , Л^иивојно, Зг ропош ди ) .

Можеби уште поилустративвн гтримор? за рззвигокот и културнита

H a n s e  I В . 1 Р ? р ; A b  b  . 1 4 ;  H o c h s l e t t e r  A .  i P 8 4 .  ( S c  h i  c  h  t 1 4 b  > ; H e  u  r i l e  y  

. A . 1 9 3 2 ,  N .  4 0 8

Б o H e B A . 1 Q fia  j s 4 ; a  r a. m i n e n c s D .  1 9 7  9,  7 O ; Ko  u k o u l i -  C h r y л n t h a  k l C h .  1 9 7  8,  23  3 

CpgjöBHh Даѕѕд ; ( J ; K p c т и h Д . C >

C o h a  .t h o b и t  q и c K o n y b a  »  a a a  н a c g n б a т a o a  p  a  h o t  o u  P s a h  o ö p o w з  е м o a p  q m s
a  л  . T y п e  P д^, q p r, ~y p q h i-ï c  0 6 p o j  н n c  p o a .h m c£»o P' r-t м , в o  M y 3 g j  o т 5  и т o л  a

He u r i I e y V. a  . 1  р з р ,  p l  . XXI  i  X ; A n d r e a  2S. 1 9 7 9 ,  V -  !5 a , -3 o , 35 ,  3 7 ,  41 ; т . X X V I  I ï  ;
o s i f o V s i : a в .

4 7
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Р8ДНОСТИ на локалните, поточно домашни Форми на. садови , т ^ ет ст ав у в аат  

1POKO отворените садово со  две вертикални држалки, какви ce  н а јч е с т о  

^падите ма. урните од Хи п о д ро м  CGл. 11-  Ц > . Moдификаигд-1ите к а ј нив ce  

рнесуваат  на профилахдојата и на дршахпсите. Во текот  на преодниот  

зриод на ваквите садови  ce  ја в у в а а т  карактеристично извпечени  средишки 

5ЛОВИ од обод ст  С гробови  3 и 11 од Хи п о д ро м )  к зкс  и печуркасти  или  

азичести  додатоци на г о р н и о т  де.пг од  дршките С Х.иподром-Скоп је >  . Овие 

сененти ce  нови во домашната култура , прмстигнатм од с е в е р  no долината  

н Морава Спреку наоѓалиш тата од кругот  на М едц јан а каЈ Ниш). 

арактеристични ce  з а  дохдното бронзено време во Л олнодунавскиот  регион , 

злдаивија и Трансилвани ј a 7 поточно з а  културите како  ДубоезлЈ~?£утобр>до 

см Ноа. и К ослогени  во Ром ани ја.

Во текот на ж елезното време овз.а форма ce  п о еек е  д оби еа  во  

ѓгнтаровидност a  пластичните печуркасти  додатоци  над држалките  

a ст ан ат  омилен мотив во м акедонската керам ограф и ј а.

Низ слична ееолуипја поминуваат и останатите домзшнм форми, меГ*у 

аи ке јги спомеиеме само уште нај честите наоди ео намите кекрополи, 

чабоките чаши-шолји со бжоничен, калотест, кесест или едноставно 

Јничен мев и вертикална држалка, што го надвисува ободот ССл. 11-7,8 >- 

нивниот развиток започнува уште во раното или средно бронзено време. 

еГутоз, бидејки ce работи за едноставни форми со голема функционалност 

р ce менувале битно, така игго, готово непрог-сенети гм среќаваме во 

звеќето иекрополи од преоллиот период С Ramin- Прилеп; Вдрпш- Легго ; 

рмлеп-стара учителска жола; Capa i -Брод ; Хмподјром—СкопЈе^. Во текот на 

елезното време, ддабоките чаши-шош, 6и.по да ce со една или со две 

ертикалии држалки веќе дожквуваат значајни надополнувана, иајчесто во 

ид на декорациja на рамото или телото Скакелури, врежуваве, радло и 

;0 .8

ЛОКАЛНАТА MAT БОЕНА КЕРАМИКА е откзриена во повеќе вх->о*5ови од

Водич од музејот во Браила, РоманиЈа, 1 3 5 0

К i  I i o r, K . J P  V î5 , T , -1 i  -  <5, 7 , B : T . 4 5 - 1  -  5 ; T . O 3 -  3

P У-
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5кïXjnoЛИ.Те Вöдовр»а.ти, Улашди, Стоби и Бежанија ~ Криви 

здови моделирани на рака, но од до&ро прочистена глина 

?чена, од окер до оранжова боја, украсени со теммо uçpee на. 

зкор»ација.

До/т. Тоа. c e  

квалитетно 

, мат боена
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МеОу Фор>м1тге доминантен е кактаровидниот сад со две вертжални 

ржалки што го надвисуваат ободот и косо паГаат од највисоката точка на 

акох прѕма отворот на садот ССл. 12,^ 7 ). На локалитетите "Димоз

роб'1 ™Уланци, ”Бежанија'*-Кл?14ѕи Дол кај Штип и "Водоератски Пат**~

одоврати нзјденм ce делови и од други мат боени садовм, најчесхо

лабоки чинии со извлемен обод, меГутоа со единствени ликовни и 

execлојјлк 14 вредности.

Локалната нат боена керамика е вообичаена карактеристичен за

оцното бронзено време во Повардарјето, посебно. во Допното Поеардарје
9

Килиндир, Вардино, Чаушица, Вардарофца* Кастанас и тд, > . Наодите од

ашите некрополи претставуваат новини кои битно ги прошируеаат

остоечките територијални п-а и хронолошки рамки? вклучувајки го

редното Повардарје и долината на Брегалница во нивно иатично подрачје.

епак ce смета дека овој тип керамзжа бил создаден, б/таЈГодарекие на

епосредните релации на населбите од Долек Вардар со доцномикенскиот

вет, Имено, ео нивната стрзтиграфија ваквите садови ce забележани во

ајголем број на почетокот од доцкото бронзено време когз. импортираната

икенска керамика била малубројна. Овој однос е спротивен во вековите

д преодниот период, кога за ј  аккува локалната продукцмја на микенски

ази на сметка на локалните мат боени садови. На основа овие релации

ако м сгхоред застапеките орнаментални мотиви кај постарите мах боени

адови, Â. Хохмтетер ce чини сосема исправно, има заклучено дека

сушност ce работи за локална керамика инспирирана од микенските
10

адови, или како нивна имитаииЈЗ.

Поерзаноста на локалната мат боена керамикз со дојдно микенските 

»орми е евидектна и во наихите повардарски некрополи ( Водоврати 

гланци) ? секако во контекст на преоднмот период; во гробовите со 

[нхумација, шхо во потполност одговара на времето и нивното место и 

лога во долновардарските населби. Во сегашниот степен на истражекост?

H e u r t  L e y  W .  A  . i  Р З  P .  N , 4 1 3 ,  4 2 1 , 4 2 2 ,  4 3 3 ,  4 3 4 ,  4 5 5 ;  H a n s  e i  B . 1 0 7 8 ,  A b  b  1 3

O
H o  c h  s t e t  t e r  А Л  P 8 2 ,  2 0 1 - 2 1 P

5C
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аспространетоста ка ово ј тип локална кераникз. може да ce следи од 

окалитетот ”Бежанија,% Кјриви Дол кај Штигх, пр»еку некрополите ео 

редното Позздрдарје Сво Уланци м Водоврати vi Стоои) и споменатите 

ааГалмшха no Долен Вардаз? до Солунскиот Залив < Каламазрија) и Халкидик 

Хагиас Мамас >.

Западно од долината на Вар>да£>, во Пелегонија и друпите региони на 

. Македонија, сеушхе не е познат сигурек наод на мат боена керамика од 

ва времв, што нај веројатно ce доллѕи на непостоежто археоложи наоди 

д населбински тип, бидејки, токму на населбите ео соседките области,
•ч

ужно од Преспанското Езеро, не само игго е позната мат боека керамика 

лиска na Повардарската, хуку таа no дава главниот белег во ^теријална 

ултузра на доцното бронзено време, поточио преодниот период *

Ha јр>епрезентатглени наоГалимта од оваа "западна" група на иат 

оена кехЗамика ce касепбите Трен Сденес иа албанската територија? и 

убуигги Сденес во Гmivija> . заради мто ео л итератyг>атa. ce користи и

ешинот ‘!керам11ка од пругтата Бубудгги - Трен'', кој подразбира мошне
_ i i

есни килтурни, хронолошки и територијални р>амкn. Всушност ce работи

a културеи феномѕн, кој мора да ce посматра во контекст na глобалните

ултурно-историски релации, ео просторко и хроноложи доста пошироки

квири.

Ha основа сегашиот степен на истраженост можно е да ce 

ретпостави дека слични причики ja  предизвикале појавата, развитокот и 

nipex̂ exa на локалната мат боена керамикз., како во Долно Повардаздд

ака и во Југомсточна Албанија. И во двата региона таа ce јавуеа

риблишо ео исто време? цред ce како резултат ка тесните

анатс ко-трговски врски на двата региони со Егеј скиот, поточно 

ккенскиот свет. Од дцруга страна, Фох?мите на овие садови претставуваат 

радициоанална вредност на локалнатб бронзенодопскМ култузРИ- Во 

ледните векови од железкото време до архајскиот период, - мах

-оеката керамикa no дод uн/та hš ВЗрАЗр ео голема мерка ce губии ЛОД.ека ОНЗЗ од.

H e  U r i t e  y  W.  A  . 1 P 3 P ,  2 2 7 - 2 2 8  ; K l L i  a n  K  . i  9 7  Г5 , T  . C><5
1
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Д. rpv П AT<311 BvSy&iTH— i H1 и понатам у ce  р а зв и в а  и 

ападните делови  на Е г е јс к а  М акедон и ја , со  urro 

Ф ектуирана на ј  ФРеквентната комзлникација з а  

ледните векови, што ќе има голем о зн ач ев е

мири eo Пелагонија м

кокечно e трасирана и

културните струења во

êo Физ ио ho мирането на

еле зн о д оп ск ат а  ку/ггура jeo М акедони ја.

Во с е к о ј с л у ч а ј,  слични  историски и опмтестѕено-економски

слови, предизвикале слични потреби и културни манифестации во текот ка

реодниот период, како во д оли н ата  н з  Д евол во А л б а н и ја  т ак а  и по

оли н ата  на Вз. рдазр. Можеби најдобтра nnycTi-axui ја  з а  о ва  е наодот на еден.

антаровиден  сад  од н ек р оп олат а  Барч, к а ј  Корча, со  идентичка форма
р

ако и карактеристичните мат сли кани  кан тар оси  од  П о в а р д а р је т о .

Во ОБО 'ј контекст, локалната мат боена керашмка иошне сликов vrrо 

борува за учеството на одредени сродни елементи ео Формирането на 

аната протоисториска култура, како ео западните така и централните 

е ло ви на Македо ниј а.

Ö  . Ке?ра flu ка  о л  с  7' р  a  аго

Керамиката од ст ран а , поточно садови те кои п р ет ст ав у в аат  новина во  

о м а ш а т а  кулггура можат д а  c e  поделат  на: керам ика со  северн о  и

ерам ика со  ј  yжно потекло.

МеГу материјалот од некрополата во Хиподром кај Скопје 

(есто имаат садовите украсени со канелуш, меГу кои доминираат 

о вовлечен и косо канелиран обот т. н. Turban  D i s h .  Покрај 

авуваат и чинии со хоризонтално канелиран ~ Фасетиран обод 

lo/ijw со коси канелури н.а рамото ( Сл. 13,4-8 2.

гтосебно 

чиниите 

HV1B ce 

како и

2
К а т а л о г  : A  i  b  a  n  h e n -  S c  h  i z  e  a. u  © d e m  L a n d  d e r  S k i  p e t  a  г e  n  , M a  i n  z  a m  R h e i  n

9 8  8 , k o, t . b  r - 3 4, 1 9 2  ; A n d r e a  SS h  . 1 9 7 2 ,  4 1 7 :  Ca .  s  s  o n S . 1 P2<5, 1 2 9 ,  F  i, g  . 34

Г r.
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Cл -i 3 K&рамииа о д  C BS Qp MO no t o p . jio sa ~F . &G. p & д о  н à? / a-

О ваа керамика како и ô p o Јните наоди н з груби. лонци укрзсен и  со

тастични лен ти  со отисоци од  пзрсти 0 сек ак о  дон всвн а од стзрзна^,

^де јк и  j a  немз. во п р етход н ата  к улт у р а  на бхзокзеното време ео

ж е д о н и ја  ССл. 13 ) .  Таа е к зрак тер и сти чн а з а  о б ла ст и т е  сееет^но од

ак ед он и ја , пг>м што, н а јб л и с к а  а н а л о г и ја  ce  во п остари те  слоеви  од
" 13

а с ел б ат а  на М едијана к а ј  Ниш СИеди i ан а  I и п осебн о  М ед и јан а  11).  Од

G a. г a š  a m  n  M . 1. 9 8  3 ,  7 «51
3
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>уга ст р ан а , тз.а пр>етставуѕа еден  од главн и те б е л е зи  во м ат е р и ја ло т  од  

Јоевите на п:реодноиот периот м раното ж елезко време к а  н аселб и т е  по 

)лен  Вардаз? < Вардатхзеиа, Вардино, К астан ас, ЧаудЈИца). He ј зи кото  

)јазвузан е на ју г 1 ce  в р зу в а  токму з а  изгоренитв дојјј-јо бронзенодогхскм

»селби  и з з  нивноте руш ители, з з  кои ce  в ер ува  д ека  п ри сти гн але  од  
1-4

?вер. хака ; често  пати о в а а  керамика е кори стен а како  м ат е р и ја л н а

>тврда на пишаните документи во врска со  настаните од  т. н. Големи  

-е јс к м  П реселби , поради мто ео ли т ер ат ур ат а  п о с т о ја т  разли чн и  

зториски тслкувана. С п оред  двете н а јч е с т и  инт е р>пт->е т ац и и - о в а а

:,евернам керамика ео и згор ен и т е  н аселби  од  До лен  Вгдадѕир, од  ед н а  

:р ан а  c e  п оврзува  со ср ед н оевр оп ск ат а  “луж ичка1* к у лт у р а  м со  Фригите 

àko н е јзи н и  носителм во МакедокмЈa , a  од дрзуга, со  б р о к зен о д о п ск ат а
ј_ з

’л т у р а  во П ом оравјето и Дз р >д анците, како н е јзи н и  можни носители . Во

>о ј п равец , намш -з наоди ф рлзат  знача.ј на св ет ли н а  иако ц ел о се к  о д г о в о р  

?yjirre неможе да ce  пости гке  со  о гл е д  нз слож ените п роц еси  ка ш и рок и от

ш кански  простор  во преодниот период и ce  y litre с л а б а т а  истраж еност , 

зед c e  на терј^торм јата н а  .Македонија.

He н ав л егу в а јк и  з а с е г а  подлабокс во н е јз и н а т а  е т н о -к у л т у р н а  

>држијна Ќ е  c e  сложине д ек а  о в аа  керамика н;з н а јд о б а р  начин г и

тустзрирз продорите на културни  взредности од Ц ентрален  Б алкан  м 

)м о р а в је т о  кок југ*. М еСутоз, осво .јувачите, поточно зрушмтел ите на  

аселби те по Долен Вар-даг>, со  с ѕ б е  ги  донеле токму оние елем енти  кои и 

3 Помозрав ј е т о  п рет ст авуваат  новини ео домашната кудтура. Чиниите со  

Јвлѕчен , Ф асетиран или турбан  обод го  п овр зув аат  П о и о р ав јет о  со  

аедниците од К арпатско- Б алк ан ск ат а  зо н з  ка  Д олнодунавскиот реги он , н а  

го у п ат у в аат  и б р о јн и  дзруги елем енти на кои ке ce  задржмме во  

зкатамомниот текст.

На осноеа картиравето иа канелдаана керажка извесно е дека 

зјзиното про д vi р>з ша ce одвивало главно no Mo pease ко - вардарс ката 4

4
Heur t t е y W. A .  1 9 3 9 , 3  Pf f ; Hammond N. G. L . i 9 7 2  . 3 <5 5 f ; Si e f anov i  ch M- 1 9 7 3 , 1 4

Hammond N. G. L. 1 9 8 2 , 6 4 2  : Car a ê am  n M. 1 9 8 2 , 5 9 6



? T  O H C T O F  H C K  И 3  A H Д H И Ц И f l F E O  Д Е Н  П E F ИО Д

злина. ГOTOBO cvrre ѕакви наоди, ограничени ce главно на каоѓалиштата 

з оваа комуникацииј a. Неа ј  з нема меГу наодите на познатите локалитети 

з. ПР0ОДИМОТ период надвор од тесниот nojac оо долмните на Варда;р м 

зрава. На т е рит о ри ј ата на Р. .Македонија може да ce следи од 

'Шодром-Скопје? преку Водовратски Пат - Водоврати и Стоби - Градско.

Ј Долното Повардарје, каде е најрано документирана ео XI I век п. н. е.
. . 1

аедно со другите појави кои го означуваат крзјот на бронзеното вреие.

Во текот на жѕлезното време оваа керамика ке ce одомаќи пошироко

з Македокија, при што чглг^ите со вовлечен и канелмран обод ќе добијат

зризонтални држалки на рамото и карактерис тична железнодопска

зкораим јa Ј најчесто во вре?куваве или со запчесто тркалце.

МеГу наодите од некропопата во Хиподром, посебно внимание

аслужувз малиот топчест кантарос со врежана декорација исполнета со

зда ооја, прилог кон гробот број 9 ССл. 13 7 9 >. Ваквиот тип на садови

познат од повеке наоДалимтa so источниот дел на Грчка Македонија

Гасос, Статмос Агиста, Пстами итд. > a најповеќе од Долен Вардар,
17

зсебно од Кастанас. Меѓухоа, ваквите садови? посебко

арактеристичниот начин на украсуваве со инкрустација, пристигнле од

звер ео Македонија, поточно од долнодунавскиот региок каде ce типички

a доиџното бронзено време vt наоѓалилггата како Зимницеа, Черковина и
i ом. . Нашиот наод од Хиподром - Скопје претставува прилог повеќе so 

зтврдувавето на продорите од Подунавјето so Македонија, преку 

злинатите на Морззз rt Вардар.

$

Керачиката од јужно потекло ги подразбира доцнохепадските поточко 

yбмикекски форми, присутна so нашите некрополи од преодниот период, * l

" Н е u  г i  I  e  y  V .  A . 1 Р 3  9 .  9  3 f  f  , 9 8  ; H o  c h s t e t t e r  A . 1 9 8  4

o u k c  u  l  i  — C  h  r  y s a n t  h a k i  C h .  1 9 8 Z ,  A b b  . 4  ; K o u k  o  u  l  i  ~  C  h  r  y  s a n t  "h a k i

l  . P  . i  o  ; H e  u  r  t l  e  y  W  . 1 9 3 9 ,  F  i  9  . P  Z ; H o c  h  s  t e  l  t e r  A  1 9 8 4 ,  A b b .  1 5 ,

Hex n s e l  B . i  P 8 2 ,  A b  b  - P  ; H o c h s t e t t e r  A .  1 9 8 2 ,  A b b .  3 . 4 . 5 .
8

C h . 1 9 8 2 - b , 

92
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i j  често како идеја за локална гст>одукцмј a. С Сл. 1 4> .

С л 4 Ке pa  inu ка. о д  ј  y  <кно п о  т е u л о в o F  . Л а  д о  н и  ј  о.

5 6
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1'з.кви наоди ce откриени готово во сите наши некрополи. Во

îicjpOiхолата Хиподром, кзј Окопје? како капак врз урната од гробот 4

Јристен е длаоок, шроко отворен сад со две хоризонтални дзржзлки на

рмото кој во основа ja  има формата на скифос СС/г. 1 4 -8 ,7  >. Сличен сад е

:криен и меСу керашчките наоди т. н. депо во Взјрош, Пзрмлел. Оваа фориа

зетставува егвЈско г-емение, адаптшрзмо за домамните потзреби на

•гребувавето со узрни, Тме ce рачно моделирани и со поголеми дименз̂ -ш

• О неспорно з&орува за локална изработка, но во основа ги носат

шактеристиките на длабоките скифоси од каскомикенско CL.HÎ I LC ) и 
- 19

■'бмикенско вх>еме во Гхлдмја, Нивна инсш^раии.ја секако биле касно

жекските скифоси, кои претставувале најчесто инпсртиралЧа форма во

жедонија, поточно во микенските упоришхз. на северно еге јскиот öiper" и 
20

> Допен Бардар,

Во прилог на ова оди м скиФосот од центрапниот гроб зо Висои,

?ранци CC/I. 14 — 9 / % Според формалните карактермстики ja  следи

дадихдмјзта на микенската кераг^ка од LHIIIC периодот, при шхо е сличен

:з карактеристичиата 5*Гранари керамика од Микена н.о и аналоген на
21

зедини суомикенски садоеи од Керамеикос ео Атина.

Локални изработки ce и остакатите садови со микенски фогзми 

гкриени како гробни прилози, главно во некрополите по долината на 

ѕрдар, Ce работи за повеќе копии на доцноормкенски Форми, најчесто 

жални варијации на алабастрони ССл, 14 •

Од гробови т е  во Долно Солње к а ј  С к о п је  п отек н ув аат  три сад ч и в а  

4те разли чн и  в а р и јак т и  на алаб аст р он  ССл. 1 4 * 4 - 6  >. Сите ce  работен и  

a р а к а , нееднакво  печени, од св ет ло  ц рв ен а  до см ео -и р н з  б о ја  н а  

9 ч еве7 пом-шати со  црвенкаста, односно темко мзрка п р е в л а к а  од  надвор.

Уште дее вакви садчина ce откриени во Водоврати, Уланци, и два

P  a  г о  V  i  ć - P e š i  k a. n  М . i  OB o ,  Z o

o  a  2i u  V  © i  t C h . 1 9 8 2 , A b b . 1 9 - Â b b . 22

F a. r o  v i  C - P e s i  k a  r. M. 1 P 8 1 ,  6 0
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туча јн и  наоди од Демир Kam i j a  ССл. 14 -  A , Z  ,3 >. Поедини садови  од

ж р о п о ли т е  В одовратски  Пат, Водоврати и Димое Гроб , Уланци моделирани

з на рака , но з а  р азли к а  од  наодите ео Долно Солне украсен и  ce со

змноцреена, мат боен а д ек о р а и и ја , исто како и а л а б аст р о н о т  на конусна

з га  од  Демиор Кагхмја. Иако во овие случ аи  е тешко во ц елост  да ce

згле д а ат  мотивите и систем от на боеке , и зеесн о  е дека  ce  работи  з а

зобичаениот доцномикенски начин на боење со  р а сч лен у в а в е  на садот со

зризонтални пенти. ■При тоа, обавезно е зафатен појасот под ободот, под

ачки.те и о к олу  н огата , a  боенм ce  и држалките,

ivfepy св и е  садови  п осебн о  место з а зе м а  .алабастронот  од  гробот  7 од

7\а НЦ И (-СЛ. — 4./ . То ј е изработен од добро прочистека глина,

зедначено  п еч ен а  до св ет ло  ж олтеникава б о ј а  и квали тетн о  боен  со  темно

рвена мат б о ја .  МеСутоа. боените мотиви ce  кевообичаени  з а

^гпортмраната микенска керам ика, a  мошне б/хиски до домашната мат боен а

ѕрам ика и локалнм те м лкенски копии. Заради  т о а , c e  чини дека , и п окра ј

ар алели т е  со  некои  импортдаани вакви садови  во : Х аги ас Мамас Р Саратхде

п осебн о  зо  К астан ас , сеп ак  садот  од Уланци т р е б а  да го  сметаме само
22

a квалитетна донашна копиЈа.

Во рм кенските емпории ео Долното П о в ар д ар је  и околу  Терма јс к и о т

алив била произведувана м увезувана микенска керамика ео поголеми
оличини. Таму ? вистински процут на локалн о  п рои звод ството  на доино

икенски форми садови ce з абе л е жу ва во LHIIIC или Субмикенскиот 
23ериод. Идентични појави ce откриваат и источно од. Солукскиот залив,

олж т р а к и с к и о т  б р е г ,  м огутоа  нз.лм те наоди, сек ак о  ce  р е зу лт ат  на
24есн и те bpck ix  меГу н аселен и ето  по д оли н ата  на Вардар, * Притоа, 

аст ап ен о ст а  само на одр ед ен а  форма садови , со  одредени  тесн о  локални  

ар актери сти ки  зо  квали тетот  на гли н ата  и п еч еБ ет о ? како м манирот на

H e u r  I I  © У  ¥ .  А Л О З Р , N . 4 4 8 ,  , i 5 2  ; H g . n s e i  B .  1 P S 2 ,  A b  b  . 1 4  -  4 . 5
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де к о з?аи,м ј a 7 збозрува дека нашите садови биле работени во домамни 

зработилниии по примерот на микенски садови од Долкото Позззрдарјв.

O Р  У  Ж J  Е

Металките предмети, главко оружје и накит, во грабовите о д

преодниот пер-иод ги каоГаме изработени од бронза. Исклучок ce зѕелезните

нитни бо рачката на бронзениот меч од Смееи? кои значат засега најрана

употреба на железо во Македонмјa. Ge чини дека користењето на железото

во прво време, поточно во текот на преодниот период било ограничено на

поситни интервенции, додека веќе во следните векови од незго зделоско ce

изр»а6отувало првото железно ор>ужје. Во Албанија, првите предмети од
2о

железо ce јавуваат уште во 11 зек п. н. е. " Во Бугах^ија, ео 10 век. п. н. е.

ce произведувале мечеви од железо, a истото е документир>ано и во
п . 26 * РчдмЈа, во протогеометрискиот период.

i

Сл . 1 5 êlQ ч е в u о д  пр^однипт п о р и о д  во  F .  & а к е д о н и ј а

1*5
P r e n d  i  F . i  9 8 2 - a ,  2  Z  P

P  a  n  ci y  o  l  c  V  I  . i  9 8  0 ,  1 8 3 ;  P  o  p  n a m  м . R — S o c k e l  t L .  H .  1 9 7 P ,  P  1 . 2 4 - 5
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Go о г л е д  на и ст ош ск и т е  о колн ост  сосем а р азби рли в о  е мто меГу 

ѓеталн?4те  предмети ео гробови т е  од  преодниот ' пезриод, ор уж јет о  било  

loceÔHo мз цена. Во т аа  см исла доЈЧинирале, еф икаските средноевропски  

гипови на мечеви.

Ha територијата на Р. Македонија откриеки ce вкупно 4 такви наоди м 

гоа: so обот 2 од Болница~ ПPlineп? во гробот 2 во Gvieeu кај Пр>исат, во 

а̂штани кај Битола и во Луковихда ка.ј Де/хчево CGл, 1 5>.

Според  основните типолошки карактеристики  м ечевите од Сивеи, и 

[|елчево с:е в р зу в аат  з а  познатиот  сред н оевроп ски  Ненцикген тип, a  

ле-чевите од  Рамтани и од  Прилеп з а  типот Е р б е н х а јм 3 М егутоа* според  

чоедини елем енти  п р етст авуваат  з а с е б н и  ѕар>ијанти, побдиски до мечевите  

Ј т к ш ен и  во е г е јс к и о т  базен .

Во т и п о л о ги ја т а  на п озн ати те вакви  мечеви од  соседн и те о бласт и  ce

:ре*ќ:абаат? од една стран а мечеем со  и зр азен и  сред н оевроп ски , a  од  д р уга

чедитерански , поточно е г е ј с к и  карактеристики . Т а к а ; на гариме;р c;pyriaxa

З угарск и  мечеви со  доминактни средн оевроп ски  б е л е з и  С гр у п а  М~б, сгтор>ед

1е ш и х )  покаж ува тесн а п оврзан ост  со  Ром ан и ја  и т ган с  даку б и јск и о т
27

реги он , гдаи што ce  датираат глав н о  во 13 и 12 еек . Ваквите наоди од

^ л б а н и ја  го  илуст1>ираат т. м, п р в  бр>ан на п р еселби , пѕ>и што; во неком

слу.чаи c e  н аоѓан и  во гробови  со  импортирана L H I I Î C  керам ика или со
2з

предмети нап равен и  во е г е ј с к а т а  трад м ц и ја  на X I I век  п. м. е. И во

г\ л б а к и ја  и во Б у га р ц ја , ч ест о  пати ce  и ст акн уваат  како локални  

чрои зводи , н аоган и  заед ко  со  домашна керам ика ео  гзробоѕи на локалн ото  

н аселен и е.

Сосем а слично е м естото и у л о г а т а  и на нашите мечеви, при што сите  

4 н аоди  т р е б а  да ги  третирам е како хибридни форми,

О ѕо ј тип на бронзени  мечеви со  сите свои  в ар и јан т и , iTPeт ст ав yв а  

еден  од  н ајти п и чн и  наоди од пгеодниот период на Балканот. Тука. тие 

дирекно или  индирекно ce  в р зу в а ат  з а  хронолож и  осет ли ви  прздмети од

27
Ч0  р н и X Ü .H . I Q 7 Ô  , 2 3 7  ; P a n a y o t  o v  ï  . 1 0 8 0 ,  1 8 3
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5гејско потекло, најмироко датирани во в^менските p«a.MKvi од XI I I— X век 

ДР. и. ера.

Во категоријата ор»ужје влегуваат ? з по своите специфики и посебно

-е мздвојузвазт д̂ а. каоди, прилоѕи ео гробот 7 од некрополата Хиподром

ќ-ај Скапје <Сл 1 6-5,6). Во првиот случај ce работи зз посебно оöiraöoтезнч-i

заби-очкади од дива свиБ.а? .а во вториот, мал коскек вјзв од стрела со

грн. И пактрај големите оштетувава од слалувавето, сепак гтосто јат

цоволно сочуваки елементи за нивно вредмуезЈ-мз.

Кај забите-очнаци од дива свина може да ce види дека секој

гтзриме:рок би л  ли сн ато  п ресечен  по должина и продупчен  no ш р о ч и н а , кзко

:према горниот зарамнет кг->з.ј така и спрема долниот замилен завршеток.

Ѕззојни, на оеој начин обработени заби ce откриени во микенските гчх>6ови

^из Гхлдм ј su како делови од познатите шлемови Формизрани од очпзиди на. 
29

цива с вина.

L. л  . 2 £  ffG О /?// о/? Г  р о  & O Т 7 5  О X «  /70 Д р  О 3* , С AT О Г7}  О
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Ha основа овие аналогии може лесно да ce заклучи дека и 

сиподромските ззби од дива ceviî^a припаГале на карактеристичниот тип на

•шсенски лшенови, за кои постои детален огтмс во Хомеровата Илиј ада;
30 _ .

сако м бројни илустрации ео шкенската уметност. Toj бмл луксузен

троизвод зз чија мзработка биле потребки 30-40  napa очнаци. Неговото 

чотекло не води во сх>еднохеладските времива £>о хдентрална Гјртдијз, 

Заквите млемови кајинтензивна упатреба дожиеезле во LHI и LHII

1ериодот « поточно од XVI..X I V век п. н. е. , прм што ce смета дека не го

лреживеалѕ падот на микенската цивилизаци.ја. За ишемот од Хиподром, 

Зкогхје засега единствен ваков каод откриен северно од контикентална 

бм можело да ce пр>етnoстави помлада дата;. меГутоа секако не 

знатно пониска од X11 -XI век пред н. ера.

Зз мажите гробови ce врзуваат м бронзените сечила м канендае 

јстрзчи, кои најчесто одат саедно ео сет. Оез како и поедини фа ipmk на 

:ечилата упатуаат на категоријата наоди, кој з не лретставува воека 

зпрема, мегутоа е изз=>аз иа вој кичкиот сталеш и мода. Тоа ce т. н. машки 

гоалетки реквизити С прмоор? за дотериваве ка брадата кај мажмте), 

biaј  добд-ро познати гсреку бројните прилози во мажите гробови од гтолкото и 

доиџно железно време no Долината на Вардар CG/i. 17 >.

i r\
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МеГ-утоа, наспроти  нивната првична о п р ед елб а , како  продукти н а
31?ашката а р х а јс к а  мода од VI гда. н. е р а , во п о след т т ге  неколку  години, so

■1акедонија; пбточно во О овар д ар јето  ce  откриени  блрој ните нови наоди,
32;ои no покриваат  цедото ж елезно време. Уигге п овеќе, со  ваквите нади од  

' Хипо д ро  м * * — Ск о п ј е С грк)б 7 > л "Димов F р>обѕ ’ -  УгЕамик м ‘:Водовратски  

[а т ” «В од овр ат и  c e  реги стри ра  ниеиата yпотзреö a x a  уигге во преоднииот  

хермод CGл. 1 7 ).

И нтересно е т о а  лгго во овие нзЈ ранм комплети, доколку  ги

хрифахиме како  тоалетнм  реквизити7 н ед о ст асу в а  п и н д етата7 вооби чаен а во

ѕелезкото  врем е, a  бр^чевите покаж уваат поинакви карактеристики . З а

^азлика од  ж елезнодопските, лун елести  бричеви  н з јч е с т о  и зработ ен и  од

ѕелезсч наодите од гшеодниот период ce  исклучиво од  б р о н за  ~ и со
33

Јздолжена Фо^ма^, блиски  до микенските тигхоеи на ножињѕГ = Во о в а а  с ш с л а  

;а  од6еле?ѕ>?ваве  ce  ножето од гробот  26 so  "Димов Гроб*^

ia  кое е со ч у в ан а  и коск ен ата  држалка и зр аб о т ек а  од б ел о к о ск а , ук р асен  

,а  врежани полиња од даафдоани триаголниди.

Според т о а , т. н. тоалетн к  реквизти  ео  ГИакедонија ce  п о ја в у е а а т  

аггге во тек ох  на преодкиот период, како  р е зу л т ат  на мирењехо н а  

-м кенската културн и  ѕ/тмјанмја на сев ер , п осебн о  по д оли н ата  на Вардар. 

Гие п р ет ст ав у в аат  ушхе една придобивка од  ш к е н с к а т а  к у лт у р а . к о ја  ќе  

5мдѕ приф атена од  повардарското  к аселен и е  м ќе оди гра  важ ла у л о г а  so  

чатамошнохо Форммрането на локалниот ѕк ус  и културки  потзреСзм so  хек от  

i a  ж елезното  време. Бдагодарение на тоа , овие предмети, како и мнопу 

UPyri'i no ја в и  на духоени  и м атери јални  вредн ости  од е г е јс к а т а  к у лт у р а  иа  

Зронзеното ѕзреме., ке j a  надживеат п роп аста  на рм кенската ц и в и ли зац и јa , 

ip o  да/тжува ј  км no своето  егзи сти раЕ е и низ ж елезното  врем е. м еГутоа к а ј  

‘еареазрскм хе4* заедници  на с е в е р ? ка сам аха  периф еријз. н а  микенскмот * 43
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вет, на територијата незафатена во толкава мерка со деструKTVißHi'iTe 

1Де с и V Фат ални з a мик е нс к ит е градови во Г Р-циј a.

H A K  М Т

Предметите со Функхдијa нз. накит ео некрополите од преодниот период 

е малубрзојмм, м гхокрај тоз. што ммозинството од испитаните х̂ робови ce

енски. fvfery ниВј по своите хроноломки и култуши вредности ce

здвој yвз. лачната Фибула од типот Пескиера од гробот 11 во Сззрзј-Брод - 

рлгите бронзени игли од Димое Гроб-Уланци и бронзените лабг>иси од

;ентралниот гчроб so Висои-Беранци, гробот 16 во Домое Гроб-Ула.ии.и и 

робот 7 од Хиподром - Скоојв ССл. 18 >.

L л . i  n o  з  н а ч  a. ј  hi /, фо pinn н а к и т  о д  П р е о  д н и о  т n e  p u a  д  в о  F  . č i a n e  д о  н и  j a

64
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До0ро ce познати врѕдностите на ФиОулата од Gазра j  —бјрод. Gигчy a

ронологија на crnoj тип фибу/ти зги прави едни од нај индикативните

редмети од времето нз. rioч:етокот на т. м. ЈГо/темм Егејски првселби vî/îvi од.

ериодот Халштат A ( според рајнеке ) , За нас е од посебно значење гаго

ваа фибула. претставува карактерис тичка варијанта со коленасто

рзкрмена нога и листесто прошрек лак, идентична со познатиот наод од

/тојот на пожар и уриване во Вардино и блиска до фибулата од гробот 108
34

д субмикенската некропола ео Керамеикос, Атина . Go ова ce потврдува 

стовременоста со горените населби no Лолен Вардар м дат^лрането so 

yбмикенско време. Преку наодите во нивките зп-ар>тхгта. посебно гтреку 

ибулата од Вардино? субмикенската керамика од В ардаро тда и 

анелиранатa керамта Ст. н. лужичка), овие населби, дирекно или 

ндирекно ce поврѕани со кашге гробови гробовите од преодниот период.

Од некрзполата во Уланпм потекнуваат 6 долги игли Со брокзени и 

дна коскека) , мезбу кои ce издво јува иглата од гробо 17. Има помала 

.олаѕина, но поголема м подекоративна глава. Откриена е веднам зад 

лазвзта на зкенскиот покојник, така игго на јверчз јатно служела како 

коскица. Другмте игли ce блазпо закривени; со мала биконусна глава и 

режана декорзхдијa на благо задебелениот врат. Сксте ce откриени во 

сашки гробови, во висина на градите, нај често заеДлЧО со вронзено ноже и 

амен оштрач. Go своите формални карактеристики м ваквата позиција so 

‘робовите наведуваат и различна намена од претходната игла. Нивната 

■тилитарност е nooiидм-тз̂ ѓ-го најповеке со лачната свиеност кон врвот и 

:ерфорираноста во горниот задебелен дел, така што можеле да служат за 

зхдв:рстyване на евентуалното кесе, во кое ce чувал спомекатиот ггрибор.

Слични игли ce познати од поедини некрополи во Југоисточна

лбззнгмја (Патос, Взјзе, Барч) каде ce датираат во крзјот на бронзеното
35

;о почетокот на железното време што одговара на нашиот Преоден Пехдиод.

>д друга страна аналогии ce наоѓаат м во некои субмикенски игли во

St of о по VV с п М. 13 )

— - ?
Andrea !Ž . f IĆiLlS N - Dît [ X. 4 S ̂

6 5
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jpLiMj a , додекз. поедини постари  игли  од Микена имаат истм перфорации на
36

р а т о т  како и наодите од Улакци.

Во сек о  слм ч а ј, долгите иплм т р е б а  да ce  сн етаат  за. yiirre ед ка

ови н а  ео м атери ј алн ата  к ултура  на пресдкиот  период во М акедони ја, к о ја

е должи на разли чн и  културни в л п ја н м ја  од  страка. Уххгге поважно е т о а

гго тие би ле  во годема иерка прифатени и адаптирани на потребите на

рмашното н аселен и е . Бр з о  ст ак але  no пу лазрнм и биле пододго so  y no тзре б а

© зв и в а  Ј ќи свои  с пе и,исринни в з р и ј  з.н т и  so  NiaK. ед  о H>tj a . оз. ова на Ј д о£ззро
37

б о р у в а  позн ати от , нешто помлад каод  од Фар>тyна к а ј Мтип ‘ . Во гр у п ат а  

д т р и  б рон зен и  игли, двете ce  формално поблиски  до иглите од Уланци, 

.одека т р е т а т а  ина едноставна кон усн а г п ав а , со  шхо е карактери сти чн а  

а. п еР 1-:одот на раното ж елезно време so  М акедон и ја , со познати  ан алоги и  

istvï с р о д н и  в а р и ј анти во : В и сои -Б еран ц и ? Трап к а ј Битола, В ергина,

ат ед и , Чаумицз итн, кои ce  датираат  од  1 0 -8  век пр. н. ер>а. .  ̂ Во текот  

га п олн ото  ж едезното врене, овие и гли  п овеќе  не ce  ј  ав ув аат  a  нивната  

■лога j a  п резем аат  фмбулите.

Во гр обови т е  од преодниот период  во М акедони ја c e  ја в у в а а т  и 

[редмети. ео  Фојрма на дѕо  ја п а  сек и р а  од  типот дабрис ? и т о а  како

гмтдј атурн и  гт р>м е  р>з о ixi л — ам улети  или бричеви  (ц ен т р а л ен  гр о б  во

îwcow— Б еракц и ? гтхзб 7 во К лучк а - Хи:под;ром м срхзо 16 so  Димоѕ

’р о б -У л а н ц и ) С Сл. 18 >. М еѓутоа, ваквите предмети, пред  c e  поради  

[о зн ати те  наоди  од Вергина, so  Niaк е д о н и јa  c e  см етаат к ар ак т е р и с тични з а  

[9КРОПОДИТ9 од  зрамото ж елезно вреие м обгдчно ce  датираат  s o  9 и 8 ѕек  

гр>. н. ер а .

Н ш и јат у р н и т е  д ѕо јн м  сек и р и -д аб р и си  во М акедони ја, како и so  

:оседн!4те реги он и  бмле воведени од  ј у л  и т о а  so  текот на гхреодниот * *

Î6 .
Ki I i cm~Di r I rne 1er I ЛР8 4̂  ̂ Taf . 5-144, 145; Taf . <5 ; B o u z e k J . 1Рбр, Ab b . 3 <5- 2 , P

* 7
Праисторија н а Македонија, Каталог 13 7 6, кат .6? .5 1 9 - 5 2 1  

Г8
Mi k u I ci с î , i Pc5 <5 , 4 6 - Праистори j а во П g л а г о н и ј а ( К а т а л о г ), 5'7 , С A. S ; Bouzek

r . X Q 7 3 , 1 3 <5

бб
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9РИОД, Hajдобра потврда на ова ce токму наодите од ншхште нек р?ополи- 

абрисот од цектралниот гр̂ об во Висои - Беранци, откриек заедно со 

убргикенска керамика, лабрисот со микенскиот млем од гробот 7 so 

иподром - Скопје. како лабрисот од гробот 16 so Димов Граб - У/тз.тд,м. 

[екз овие ваоди ке ce осамемени п]ри[мер̂1 од преодниот период поакажузвз 

родниот дабрис од Сенчиново кзј Пазарцик, Бусаи̂ мј а, датирак кон кр>ајох 

з брокзеното време мхо одговара нз нашиот гтреоден период, 1 .

Касном14кенскиот пзродор». на и д е ја  з а  д е о ји а  сек и р а  ео  М акедониЈа ce  

о т в р д у в а  и преку на.одот од Кр>аеаг?и к а ј Б и толаќо  ј  , з а  р а з ш к а  од  

а б р и с и т е  претставува ор уж је  -  д в о јн а  сек и р а  од  типот ;,Б и п ен сѕ'. На 

с н о в а  см гурните анадогии во соседн и те реги оки , пред  c e  во С еверен

-пир :  о в а а  секи ра  ce  датира кон кр>ајот на 13 или ео  12 век  п. н. е р а  и
2

^ажи з а  покапна изработка псд ја с н и  касном икенски е л и ја н и а ја ,

Во следниот  пер?иод на раното  ж елезно врем е, л а б ш с п т  so  М акед он и ја  

е о ст в ар и  н а јго д ен а  попударност и тоа  сосем а  ix3 весн о  како  куптен  

б је к т .

7 О Д Н О С О Т СО С О С Е Д Н М ТЕ  Р Е Г И О Н И

Во см исла на м еѓусебните контакти и в л и ја н и ја ,  п оследн и те 3 е е к а  

>д в т о р и о т  милениум п ретст авуваат  еден  од к а ј  динамичните п еш о д и . Токму 

а т о а ,  so  пр>аи.с^гор>мј а.та s a  Југои сточ н а  Eeipona^ ceyixrre меРу 

[а ја к т у е л н и т е  ce  еб р о ју в а а т  проблем ите од преодниот период , поточни  

[раш аната врзани  з а  миграционите движева, патииггата на продираве на  

»азличните а р х е о л о ж и  п о јавм , нивната ет н ок y /i t yрн а идентиф и кзци ја  и 

» в р о y вана со  пишаните и з в о р и . Г о т о в о  да нема зрегион на о алк ан о т  каде  

‘лем ентите од стран а ке од и гр але  важна у л о г а  ео  Физиокомир>ање то на. 

[о к ал н а т а  култура  на преодниот период м не о ст а в и л е  п ечат  во  

гонатамошкиот ку/тхур>но и с т о р и с к и  развиток .

Е о к е ѕ  A . A *3 S S  , Д, , C o P - Д 

F r e n d i  F. 1 P 8 2 ,  f4  g  4 2 ,  2 2 4 ;

6 7
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Ka кo и oc Tан ати тe 

Средна Ебропз, поточно  

QÔ/iac т и , w Мак е до нмј a . 

no дм м м ја С е в е з ? -ју г  и 

од р ѕд и ле  понатамомкиот  

Заради  тоа неопходно е  

Мак е до ниј а. с о к y лт y рите

з е м ји  мто ce  к аоѓап е  н а патот меГу E re  j a  и 

меГу М^кенскиот св ет  м К арпатско подунавските  

можебм ма ј  no веќ е , би/хз и злож ен а на е л и ја н и ја т а  

обратно. Тие е л и ја н и ја  во голем а мерка го  

ток на к y лтрнит е зби д н ув ав а  во М акедокија. 

п ооделко  да ce  задржиме како на односот ка 

на свлвер, т ак а  и н а зрелаш-пгге со  E re  j a  во текот

на п;оеодниот neр и о д  .

a . О л н о с о т  с о  ö  a д к а н ск и о т  с е в е р

За р азли к а  од  контактите со  J y г  , п одлабоки  корени  лм зле вр ската  

на заедницита од  М акед он и ја  со  п о с е в е ш и т е , ц ек тралн обалк ан с  ки  

заедници , хвтто сек ак о  c e  должи на нивната сг->одмос т  уште во рамките кз. 

единствениот т. н. Д ентралнобалкански  к улт ур ен  комплекс' од  Раното  

б р он зен о  воеме^ . М еРутоз, во текот на преодниот период, п овекевековн ата  

р>е/тативно нирна брон зен од оп ск а  ееолухдмја во рам ките на локалн и те прупи, 

п остеп ен о  ce  р а зб и в а  под д е јс т в о т о  ка разли чн и  п год ори  на култури  од  

надгорр посебно од сев ер . Gævxe лроц еси  ce  од в и в але  глав н о  во рамките на  

т. н. Голе.ми Е г е јс к и  П реселби , игго р е зу лт и р а ле  со  познатм те и кз?упки 

н астан и  no и с т о р и ја т а  на Југои сточ н а  Еврхзпа.

Го/тем д ел  од  овие етнокултурки  движена и п р еселби  ce  траси раат  

низ Р. М акедон и ја - п осебн о  по долината на Б ард ар , како централно  

комуникационо подг>анје. М еГутоа, к о га  поточно vi н а  к о ј начин тие ce  

одвивале?

Мако е д о с е г а  д о с т а  пишувано з а  овие проц еси , сеушгге п о с т о ја т

п овеќе отворени пр»ашарха7 а  причините з а  т о а  н а јч е с т о  ce  б а г а а т  во
4нед остатокот  на археолош ки наоди од теги то  јрија т а  на Р. М акедони ја. Од

пО<3 fa г a, ô o. n 1n M. 7 03

4 Mi i o j c  i c V . 1 P 4- 8 -  4 8 * P P * i  z ; D e s b o r o u g h  V . r . a . i P <5 4. , 1 -  2 8 8 ; B o u z e k J . 1 9 7 4
1 7 O - 1 7  7 : G O.r o.éani n p î>8 : И C T I-ï O T 1 У 6 O j i i G d g  Г CIS S A . M. I P 7 1
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ЈХјругтк страка, токму таквата празнина ce користи за  различни спекуладии,

игго з 6о з?у заат за продори ка: средноевропска, панонско - подунавска,

илирска и други ку/тгури: од север  по долината на Вардар, ео Македоиијз.

Така мз пример, доста е користена .верзијата з з  т. н. луш чка културз ео
5

Македог-шја или и за извесна илиризацмја на ЗЧакедонија. Озие појави не 

сзмо ïirro ce прединензионирани, туку по дслината на Вардар не е откриен 

ниту еден археолошки наод, ко ј може со см гуш ост дз ce поврзи со

евентуалните Лужички или уихте помалку Мд и р с к и  освојувачи, дајдени од 

север. Навистина, поедини, главно метални форми со можно 

''средноевропско" потекло ce јавузаат какс нсвини во Македонија. 

Ме^утоа, тие главно ce поврзуваат со елементите од Ge ее р о  западек 

Балкан, од каде би можеле дз бидат пренесени во Македонија, кзко по 

jvbpaecKo- Вардарската долина, многу повеќе гтреку Јадрансk o t o  Mope, низ 

Југоисточна Албанија, по трасата на идната Виа Егнатхја.

Археолошката слика з з  долината нз Вардар во преодниот перкод и 

нејзината улога ео Голелште Ѕ ге јски  Преселби е немто поинаква.

Кон крајот на бронзеното време, Лолината на Вардар била ш ш к о  

отворена и непосредно врзака за касномикенскиот свет. Во неа не ce 

откриени вообичаените остатоци од немирните зре мина Снаоди на 

средноевропско бронзено оруже, остави со бронзи, карактеристични форми 

накит, поединечни војнички гробови или унииггени доцнобрснзенодопски 

населби и с л ). Нагпротив* откриена е стабилна култура., цврсто наслонета 

на традиционалш-ire вхедности од бронзеното време м на гп?идобивките од 

довдомикенската култура. За ова зборува археолошката слика на слоевите 

од доиното бронзено време во долновардарските населби. ’ Сгхозред неа 

евидентно е дека познатите настани од крајот на 13 век, ке оставиле 

посебни траги и не ги  прекинале односите со е ге јск и от  свет.

Карак терис тиките на скелетните некзрогто/ти од преодниот период во

H e u r t  l e y  v .  A .  i  РЗ P.  i  o  i  ; B o u z e k  a .  i P P P ,  o: o' , A b b .  2 5 ;  H a m m o n d  N.  G . c . 
1 PB  2 , d 4 2 - ( 5 5 < 5
6

H a n s e l  B .  1 P 7 9 ,  1 < 5 7 - 2 0 2  ; К с т и о т  l P 8 2 - a ,  2 7 0 - 2 8 7 ,  P o d z u v e i l  C . i  9 7  9 - a ,
a 0 3  -  2 2 3

es
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I  o  в а р д а р ј  e  T o ( s o  Д злн о  С о л н а 7 В о д о в р а ти  и У/хзнјдм> н з  ј  д о б р о  ј  a

п о т в р д у в а а т  в а к в а т а  к он стз .т з .и и ј а.

З а  р а з л и к а  о д  о в и е ? с л е д н и т ѕ ; неш то п о м ла д и  продори о с т а в и л е

о ;а лек у  п о к р уп н и  п о с л е д и ц и , п о с е б н о  no д о л и н а т а  н а  В ардар . На о с н о в а

а р х е о л о ж а т а  с л и к а  к а  п о ѕ е ќ е с л о ј  н и т е  н а с е л б и  о д  Д о л ѕ н  В а р д ар , е в и д е н т н о

e? д е к а  о в и е  п р о д о р и  c e  о д в и в а л е  в о  т е к о т  н а  12 и 11 в е к ,  в о  в р е м е т о  што

к о р е с п о н д и р а  с о  ЈИикенскиот I I Ï C 2  п е р и о д  и с о  к р а ј о т  н а  с у б м и к е н с к и о т

п е р и о д  е о  Ггчдиj a * .  Ce р а б о т и  з а  н е к о л к у  е у к ц е с и в н и  б р а н о в и  нз. в о е н и

п о х о д и , о д  с е е е р  кон  j y r ,  по д о л и н и т е  на М орава и В ардар . Т и е  c e

н а ј д о б р о  д о к ум ен ти р а н и  с о  н е к о л к у т е  оп ож арен и  с л о е в и ,  г л а в н о  о д  п е т т а т а

н а с е л б а  н а  К а с т а н а с  и е о  т. н. " и з г о р е н и  с л о е в и :: е о  Вз.р д з .р о Фц а  и В ард и н о
8

к с о  к и в н о т о  к о н е ч н о т о  y ним тy в а њ е .

Н ек ои  о д  н о в и т е  гр о б н и  н а о д и  no д о л и н а т а  н а  Вардаг> в о  д о б р а  м е р к а

мож ат д а  c e  п о в р з а т  с о  о в и е  н а с т а н и , п о то ч н о  с о  о с в о ју в а ч и т е  о д  с е в е р  и

с о  и з г о р е н ш ’е  н а с е л б и  на j y r .  Go т о а  т и е  з н а ч а јн о  п р к д о н е с у в а а т  в о

о д р е д у в а њ е т о  н а  п а т и м га т а  ма о в и е  п о х о д и  и о в о зм о ж у в а а т  с о  п о г о л е м а

с и г у р н о с х  д а  c e  п р е т п о с т а в и  н и в н о т о  и зв о р и м ге  и м о ш и  н о с и т е л и .  Во о в а а

см!ФСла? н е јв п е ч а т л и в а  е  т. н. к а н е л и р а н а  к ерам и ка . Н е јз и н о т о  продрш а:че

в ѕ ќ е  ј а с н о  може д а  c e  с л е д и ,  no д о л и н а т а  на N-bpasa Сф аза Nieд и ј  а н а  11> и

по д о л и н а т а  н а  В ард ар  СХиподром  -  С к о п ј е  и J y  п о  з а п а д н а  н е к р о п о л а  -
9

С т о б и )  до  Л о л е н  Вардар. Н а д ео р  о д  Г у б р а е с к о -В а р д а р с к а т а  к ом ун м к а и и ј a , 

во  н а о Г а л и ш т а т а  о д  o s a  в р ем е  ѕ а к ѕ а  к ер ам и к а  не е  о т к р и е н а . Н е јз и п о т о  

т р а с и р а њ е  н а  с е в е р  не у п а т у в а  д о  Д ук а ѕ , к а д е  н а о Г а м е  м н о гу  п о ја в и  

сродни.' с о  м ан и ф естац и и те  в о  М акедон га ја  о д  о в а  в р ем е . Т а к а , в о  п о ед и н и  

е л е м е н т и  к ер а м и к а та  о д  Хиподром п о к а ш в а  д о с т з  с л и ч н о с т и ,  п р е к у  

с а д о в и т е  о д  П о м о зр зе јето , с о  к ер а м и ч н и те  форми од д о  л н о  д у  н а в с  к и т е  

к у л т у р и  о д  дохдното б р о н з е н о  вр ем е  ( с о  г р у гш т е  к а к о

Ѕ 1- e  ï  a  п o  V  i С М . R . i  Р  7 3 , 1 5  <5

H e  u i  I e  y  V . A , 1 9 3 7 ,  9 3  ; H o c h s i  e  t t e r  a , i p 8 4

ï 9 3 -
9

G a r a S a n l r M. 1 9(5p? 8 5-90 , Иc t h o T 3Q 6 ; Ho c h s t e i l e r  A . 1984 , *
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1 0Iv o a e a n к о - ж у т о б р д с к а , г р у п а т а  Т е  ј ? М ан теору* К о с л о ге н и ^  Ноа. и т д )  . ' И сто

г-ака, 6 р>о  јн м х е  н а о д и  н а  и н к р у с т и р а н а  к ер ам и к а , к а јп о в е ќ е  по  Д олеи

Захрдар?? з б о р у в а а т  д е к а  уш те во  т е к о т  нз. д о ш о т о  б р о н з е н о  в р ем е  бм ле
i  iЕ?оспоставеШ '1  т е с н и  к о н т а к т и  м еГ у  М аке дош дј a  и До л е н  Д ун аз.

1нк јрустри ан и от к а н т а р о с  о д  Х и п одром  сам о  г о  п о т в р д у в а  од ;рж уван ето  н а  

)в и е  к о н т а к т и  м. е о  т е к о т  н а  п р е о д н и о т  п ери од ,

П осп е  о в и е  н а о д и , н е  са м о  игго можат д а л е к у  п о д о к у м е н т и р а н о  д а  c e  

^ледсѓТ прохдесi i t е  на  д зм ж ен з в о  р а м к к те  н а  п о н л а д н о т  6р».ан на  п р е с е л б и  

гу к у  c e  о ö ја с н у в а  и п р и с у с т в о т о  н а  б р о јн и т е ,  a  с еуи гге  з а г а д о ч н и
ј 2

з л е м е н т и  о д  Л о л н о т о  П о д у н а ѕ ј е , во  Ц е н тр а л н а  i р ц и ја .  З а т о а ,  з&е c e

зб и д ем е  з о  к у с и  ц р т и  д а  г и  р е к о н с т р у и р а м е  о в и е  н а с та н и .

Во т е к о т  и а  12 в е к  п. н. e p a  з а н и р а  б о г а т а т а  и р аскош н а  т. н  култух?а

a a  и н к р у с т и р а н а  к ер а м и к а  о д  р е г к о к о т  н а  До/тем Д ун ав . Н з .је е р о  ја лгн о ,

псмрадм д е м о гр а ф с к и о т  п о р а с т  п р е д и зв и к а н  о д  и н т е н зи в н и с т  ек о н о м ск и

пјрос n e р м те т  s o  п р е т х о д н и о т  п е р и о д , д о л н о д у н а в с к и т е  за е д н и ц и  и с о с е д н и т е
13

хлем ш *а  з а п о ч н а л е  д а  c e  р а с е л и в а а т  е о  р а зл и ч н и  лправци, г л а в н о  к он  ј уга

Ј.Ритоа? е д е н  о д  н а .јеаж н и те  п ати ш га  б и л а  к о м у н и к а ц и ја т а  n o  д о л и н и т е  на

vbp aB a  и Вазрдзг>. Н о , и м ало  прсиџзри и е о  дг>уги п р авц и /  н а  и с т о к ,  з а  што

:в е д о ч а т  п о ед и к и  ти п и ч н и  д о л к о д у н а в с к и  е л е м е н т и  м еЛ у  н а о д и т е  о д

1ш ѕк и ч ев о ; о д  о к о л и н а т а  н а  К ом оти н и , о д  П отам и и Е хок и  к а ј  Н ев р о к оп  и ли
1 4зо н а о ѓа л и и г га т а  о д  т. и Т 2Р а н с б а л к а н ск и  х о р ж з о н т . G o  т о а  и н а  и с т о к  б и л е  

Раздви ж ен и  л о к а л н и т е  за е д н и ц и , што р ѕ з у л т и р а л о  с о  о о  ја в а т а  н.з. н о в и о т  

л а т е р и ја л  о д  0 гш к & н о к о  п о т е к л о  в о  Т гзо ја  V J IB 2 , Во с е к о ј  с л у ч а ј .  * 12

L 0
Г а р а и а н и н  Д -  1 9 5 7 , 1 2 9 - 1 3 ö ;  H ö c h s t  e t  t e r  A .  1 9 8 2 - b ,  9 9 - 1 1 8 ;  К е т ѕ л о г  о д

'i V з  a  ј  о  т в о  Б р  a  и  л  a

U
H a n s e l  B .  1 9 8 2 - h ,  A b b .  9 ;  И с т и о т  18 7 6  : H o c s h t  e t  t e r  A .  1 9 8  2 -  b ,  A b  b  . 3  — £>

1 2  Г а  р а и а н и н  М.  19 3 3 ,  6 7 - 7 2  » Т а р а м а н и н  Д .  1 9 3 7 , 1 2 9 - 1 3 0

5 4

5 3 - 5 9  ? Но  с h ѕ  i е i t e r  A .  1 9 8 2 - b  , 1 O O -  1 1 <5 A  b b . 1 O , G  r et тптпе n o s

Б онев a , i 9 6 0 , .  

1 4
Б o K e b A . 1 9 ö  ö , 

D • 1 97 9 , Su ma,r y
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^ р е с е л б а т а  н а  д о л н о д у н а в с к и т е  и с о с е д н и т е  з а е д н и ц и  п р е д и з в и к а л е  с ли ч н и  

:улггуг>ми м ан и ф естац и и  на  е д е н  момне мирок га>остор  о д  Мо рава. и В а ха д ар  

ш  з а п а д  д о  Ц р н о то  М зре к а  и с то к . Од т у к а  и: г о л е м а т а  с л и ч н о с т  и 

'.р о д к о ст  м еС у м а т е р и ја л о т ,  о д  Х и п о д р о м -С к о п је  м с о с е д н и т е  наоГа/хишха* 

ia  з а п а д  с о  н а о д и т е  о д  т. н. т р а н с б а л к а н с к и  х о р и з о н т , п о т о ч н о  с о  н а о д и те

>д н а о n a л рпхгга т а  к а к о  Зимниче., Ч ер к ов и н а , П лов д и в , Е сен и ц е  и тд . , н а
15

х с т о к .

Д ви ж евата  на. д о л н о д и н а в с к и т е  за е д н и д и  по М отравско- в а р д а р ск и о т

г р а е л е  п о д о л г о  е р е м е  и Dn/ie с л е д е н м  о д  о с в о ј  y вањ а п л а ч к о с у в а а а  и п алењ а

hira ќ е  о с т а в и  д п а б о к и  п о с л е д и ц и  no н а т а м о ш и о т  к у л т у р е н  р а зв и т о к  н а

1 о з -а р д а р је т о , М еС утоа , н и в н а т а  к р а ј  н а  ц е л  н е  б и л а  М а к е д е о н и ја ,  т у к у

з с л а б е н и т е  и ли  в е ќ е  y низјггге н и т е  ц ен тр и  н а  М х к е н ск а т а  хдмзи.пизаиција? с о

covi е о  п р е т х о д н и т е  в е к о в и  о д р ѕ у в а л е  т е с н и  и п л о д н и  к о н т а к ти . Т а к а ,

т о зн а т и  c e  6р>ој ни , ти п и чн и  д о д н о д у н а в с к и  ф о р м и * о т к р и е н и  н а д  ур н а т и н и те

ча м и к ен с к и т е  г р а д о в и  в о  Грц и ј-а , п о т о ч н о  в о  с у б м и к е н с к и т е  и ли
16

д р о т о г е о м в т р и с к и  н ек р о п о ли . Само на о в о ј  н ач и н  можат д а  c e  о б ја с н а т  

1 а о д и т е  е о  Грлдпј a  на н ови , г р у б и  с а д о в и  р а б о т е н и  н а  р а к а , у к р а с е к и  с о  

зреж ува.ее н а  г е о м е т ш с к и  м оти в и , кои  c e  и н ак у  к а р а к т е р и с т и ч н и  з а  доц н о  

З р о н зен о  в р ем е  no Д о лен  Д ун а е , п о с е б н о  з а  к у л т у р а т а  Д уб о в а ц -Ж уто бр д о  

ш  к у л т у р а т а  н а  и н к р у с т и р а к а  к е р а м и к а . У м те  п о и н д и к а ти в н и  c e  к а о д и те  

-ха ан тр о п о м о р ф н а  п л а с т и к а  -  ф и гури  с о  т и п и ч н и т е  " з в о н е с т и  Ф у с т а н и " н 

зр н а м е н а л е н  с и с т е м  к о ј  в о  п о т п о л н о с т  о д г с в а р а  на д о л к о д у н а в с к и т е  н аоди , 

з т к р и ен и  е о  Ц е н т р а л н а  Грш-хја., п о се б м о  во  п р о т о г е о м е т ш с к и т е  г р о б о в и  на 

ах ин с к ио X Ке ра  ме ик о  с .

Н ема с о м н е н и е  д е к а  о в и е  п р ед м ети  с т и г н а л е  о д  П о д у н а в је т о  во  Г рлјмја . 

ѕа ед н о  с о  с в о и т е  н о с и т е л и ,  к ои  с е к а к о  г о  в о в е л е  во  Г р ц и ја  и с в о јо т  

з и т у а л  н а  n o гг->е6 y в а ш  с о  с п а л у в а в е  во  урни . О еаа  м ож ност е  и з н е с е и а  

/iirre п р е д  40 г о д и н и ? м е г у т о а  д ур и  с о  н а јн о в и т е  н а о д и  о д  н е к р о п о л и т е  no 

д о ли н а т а  н а  В а р д а р , c e  чини  д о б и е a  з а д о в о л и т е л к о  о б ја с н у в а њ е .

î о
бока b A . 1 9 â -3,53 -- 5 5

Là
Г а р а и а н  и н М . I Q 5 3 , 6  7 -  7 2 ; B a  u z a k  P * 1 P <5 P , A o b .  -1 2 -1  , 5 . 7 , A b  b - 4-5
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Што ce  одн есува  до М акедоки ја , h m a r  y кови  ф орм и  oxi с е в е р  ке бидат  

чр>мфахемм и ке од и гр зат  в а ш а  у л о г а  во формиравето на културш гге  

зрв‘ДНости нз. новото ж елезно време. Следните ѕек о в и , не само з а  

Iо в ар д а¥>је т о  туку и з а  ц ел а  М акедони ја ке зн ач ат  севк уп н а  с т а г н а ц и ја  и 

звидентната б злк ак м заи и ја , како р е зу л т ат  токму нз овие настани.

6 . О д н осот  со  & г^ јск .а о т  ј у г

К о н т а к т и т е  н а  М а к е д о н и јз  с о  е г е ј с к и о т  с в е т  c e  о д в и в а л е  д и р з к н о  

гцреку д о п и н а та  н а  В ар д ар  и ли  и н д и рек н о  п р ек у  з а е д н и ц и т е  о д  Ј у г о и с т о ч н а  

%л б а н и ја .  п о т о ч н о  л р е к у  м изсенските к о л о к и и  н а  А л б а н с к и о т  б р е г .

Т ок м у о в и е  к о н т а к т и  с о  с у п е р и о р н а х а  м и к ен ск а  и и е и л м з а и и ја ,  

п р е д и зв и к а л е  к а ј  з а е д н и ц и т е  о д  М ак ед ов п л јз , к а к о  и к а ј  дт?угите  в а р в а р с к и  

ѕ о с е д и  к ои  б и л е  в о  с л и ч н а  г е о г р а ф с к а  м е к о н о м с к а  оозм гдм јa  в о  х зелац и и те  

ао Е јг е јз ,  п о ја в а  и п о с т е п е н о  в о с т а н о в у в а н е  на п о в е ќ е , к в а л и т а т и в н о  н о в и  

ч з 1-п1 ф е с т з 1 х,им в о  дом аш ната м а т е р и ја л н а  и д у х о в н а  к у л т у р а .  Н екои  о д  н и в  

о д и г р а а т  з н а ч а јн а  у л о г а  дузри к  в о  с ф е р а т а  н а  п о г р е б у в а н е т о  ? 

а с т а в а јќ и  т р а е к  п е ч а т  в о  п он атам ом н и от  к у л т у р е н  р а з в и т о к  ѕ Ојвз. п о с е б н о  

c e  о д н е с у в а  з а  з а е д н и ц и т е  по д о л и н а т а  н а  Бз р »д з р ?7 к о и  б и л е  п о д о л г о  и 

п о н е п о с р е д н о  и злож ен и  на в л и ја н и ја т а  о д  ј у г .  ЗаЈрадгд т о а ,  н е о п х о д к о  е  

ови е  к о к т а к т и  пош ироко д а  г и  р а з г л е д а м е  к о к с  б и  м ож еле  д а  г о  

в р ед н ув а м е  = не сам о  п р е о д н и о т  п е р и о д  в о  јМ ак ед он и ја , т у к у  и м н о гу  гтој а в и  

з н а ч а јн и  з а  к а р а к т е р о т  и о с о б е н с с т и т е  н а  ж е л з н о д о п с к а т а  к у л т у р а  е о  

ц е л о с т ,

Со шиорен^ето на н оси тели те ма м икенската куд тур а  н а  с е в е р  зап о ч н але  

и непосредните контакти ка М акедонијз. со  Е с е јз .  М еГутоа, ово.] гшоиес  

ге ч е л  постеп ен о , од ј у г  кон с е в е р , вс векови те од L H IIB  до L H I I ïC I  Сод  

1450 до 1200 год. п. н. е р а ) .  Така на пример, во Т е с а л и јз  дур»и so  х ек ох  н а  

...H llib j може да ce  збозрувз з а  вистински микенски н аселби , дод ека s o  

Македонгдјз ситуаздијата е нешто поинаква. .

1 7  a  mi  t D . V  . 1 P 8 P ,  1 7 5 - 1 7  o
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Во к р а јбр еж н и от  д е л  на М акедони ја  п о зн а ти  c e  о к о лу  35 л о к а л и т е т и
..,................... ... Î 8

;ои п р о и з в е д у в а л е  м и кен ски otojе к т и ; г л а в н о  о д  XIV и a u  е е к  п. н. е.

[ а јг о л е м а  конхдентЈзацигјз к а  м и кен ско гп р и суство, во бипо к о ј а  Форна е  

1,окум ентирано s o  Т е р м а јс к и о т  з а л и в  и no Долен Вззрдзг>. Hai

Гум бата -  К а с т а н а с  , сам о д в а е с е т т и н а  к и л ом етри  јуж н о  о д

'р ч к о -Ш к е д о н с к а т а  гр а н и ц а , г р а д е н и  б и л е м и кен ски  ти п  н а к у ќ и  и:
19

тр ои зв ед ув ан а  м икенска керамика од  L.H.I. l l b  и i i 1 и периодот. jv e ry x о а ?

•сккеисхите наоди  не секо гаш  го  докаж уeîа.ад: и м икенското  н а селен и е . На

зва гшашан^е не е  тешко да c e  о д го в о ри  со о г л е д  иа п о сто еч к и те  ја с н и

;р и т е p>nyми: no кои  за. так во  нешто п о тр еб н о  е  да п о сто и  ев и д е н т е к

•м кенски к о н т е к с т , како игго е: п р и с у с т в о т о  на м икенска у р б а н и за ц ^ ја  it

Ј ЈРРз.нмзалџ! ј  a  - микекски гр о б о в и , м икенска р е л и ги  ј  а -и д о ли , ммкенска ку ќна

серамика м с л . П овек ето  од  ови е у с л о в и  г и  и сп олн уват  сам о т р и

iaoranw iirra  око/гу С олун  *С Тум6а-Тег>ми, Г о н а -Б а си ли к а  и С араце - Пермволати>

гака што од  поедини  а в тор и  c e  класиф кцирани како п о сто  ј ани м икенски
201а с е л б и .

Д р у г и т е  л о к а л и т е т и , с о  о тк р и ен и  м и кен ски  о б је к т и  c e  с м е т а а т  с а м о  

<а. з а н а т с к о  -  т р г о в с к и  стан и ц и  Сем пориони) с о  дом ин ан тн а л о к а л н а  

io пу/13ХЏ1Ј a , к а к в и  што б и л е и н а с е л б и т е  ( т е л о в и )  s o  Д олиото П овардаздје. 

Гака н а  п р и м е о д  г о л е м а т а  стратигг>з.фиЈ з  к а  К а с т а н а с  с о с е а м а  ј а с н о  е  

зи дли во д е к а  н а с е л б а т а  би/тз иуЕлРСТо п о с т а в е н а  н а  локалн и  о с н о ѕи . Од 

х е л а т а  о т к р и е н а  к ер ам и к а сам о 1%  п р е т с т а в у в а  в и с т и к с к и  м и кенски импорт. 

1 а т о а  c e  чики, п д а  имало н а се л е н и  А х з јц и  н и вн и от б р о ј морал д а  бм де  

лзЈ1? н о ; с е к а к о  з н а ч а е н  з а  шкзренето к а  п оед и н и  д о с т и г а к а  на е г е ј с к о т о  

З рон зен о в р е м е  s o  М акедониjat, п о се б н о  no д о л и н а т а  н а Вазрдаг>.

За жал, во д е л о т  од  П овазрдаѕјето s o  Р. М акедон и јз* ne c e  врш ени 

^страж увана на н а с е лб и  о д  ова  време. С еп ак? н аоди те  од  н а с е л б а т а

18

19
Sini 1 

Han s

D , V/. 1 9 8 9 « X 7 <5 

e i B. j 9 7 9 . 174-177, P o d z u v e i  i c  . i  P 7 o  — a , 2  O 3 — 2 2 3 ;

1Ô66 ,467-4Ö4
zo Smi i D . Xv . 198 P , 1 7 <S . { , n . ; He u r t i e y V. A . 193  P,

Истиот
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' С т о л о т " - У л а н ц и ? н а  к о ј а  п р и п а ѓ а л е  г р о б о в и т е  в о  " Д и н о в  Г з р о б ” , к а к о  и  

>e/iSLTvœHO б Ј Р О Ј и м т е  л о к а л ш -i м и к е н с к и  к о п и и  о д  н е к р о п о л и т е  у п а т у в а а т  н а  

: о а  д е к а  и  в о  С р - е д н о т о  П о е а р д а р ј е  6 и  т р е б а л о  д а  c e  о ч е к у з а  с л и к а  м о м н е  

> л и с к а  д о  з а о Г a  л м ј г г а т a  о д  Д о л н о т о  П о е а р д а р ј е .  В о  с е к о ј  с л у ч а ј  , и з в е с н о  

? д е к а  П о е а р д а р ј е т о  в о  т е к о т  н а  п р е о д н и о т  п е р и о д  п р е т с т а в у в а л о  е д н о  о д  

> е т к и т е  з о н и  с и л н о  в р з а н и ,  д у р и  и  з а в и с н и  о д  к о н т а к т и т е  с о  

je} х д м о м и к е н с к а т а  х д е н х р и  м  з а н а т с к о - т р г о в с к и  е м п о р и о н и  н а  ј у г .

В о  р е п а ш к т е  с о  м и к е н с к и о т  с в е т ,  с л и ч н а  б и л а  и  с и т у а и и ј а т а  в о

[у ж н а  А л б а н и ј а .  З а е д н и ц и т е  о д  о е о Ј  р е г и о н ,  н е ш т о  п о р а н о ,  е о  т е к о т  н а .

^ р е д н о т о  Б р о н з е н о  в р в м в  к м а а т  в о с  т а н о в б н о  т е с н и  к о н т а к т и  с о  E r  e i  a ,

З л а г о д а р е н и е  п р е д  c e  н а  к у с и т е  и  п о в о л н и  м о р с к и  п а т ш х г г а .  A п о а н с к и о т

3Јр&Јг б и л  м о ш н е  р а н о  к о л о к и з и р а н  о д  м и к е н с к и  к о д о н и с т и ,  о д  к а д е  к и в к о т о

з л и ј а н и  ј е  c e  ш м зрело  в о  в н а т р е л ш о т а ,  н а  ј п о в е ќ е  п о  т р а с а т а  к а  и д к а т а  В и а  
21 _

Ј Г н а ц и Ј а .  В о  т а а  с м и с л а ,  у ш т е  в о  p a n v t x e  г р о б о в и  е о  В а ј з е  . В о д и н е  и

х а ж о к  c e  о т к р и е н и  Ф -орм и  с р о д н и  к а  о н и е  о д  E r e  j a  о д  в р е м е т о  н а  

^ и к е н а с и т е  т . н . Ш а х т о в и  г р о б о в и  C 1 6  в е к ) .  С е к а к о ,  м и к е н с к и  н а о д и  c e

1 а в у в а а т  и  в о  с л е д н и т е  в е к о в и ,  п о с е б н о  о д  д о ц н о т о  б р о н з е к с  д о б ѕ ,  п ш  

xr.ro, г л а в к о  c e  р а б о т и  з а  о р у ж ј е  С м е ч е в и ,  н о ж е в и  в р в о в и  о д  к о п ј а )  м  

^ м л о р т и р а н а  к е р а м и к а .  С п о р е д  м е с т о т о  и  у л о г а т а  н а  о в и е  н а о д и  s o  

д о м а ш а т а  к у л т у р а  м о ж е  д а  c e  к а ж е  д е к а  н а с е л е н и е т о  о д  Ј у ж н а  А л б а ѕ п ј а  s o  

г е к о т  s a  д о ц н о т о  б р о н з е н о  в р е и е  б и л о  s o  т е с е н  к о н т а к т  с о  з а е д н и ц и т е  о д  

И и к е н с к и о т  с в е т  о д  к о и  н е  c e  р а з л и к у в а л е  м н о г у  в о  с т е п е н о т  н а  

: о ц и ј а л н и о т  и  е к о к о м с к и  р а з в и т о к .

П о д о л г о т р а ј  к о т о  м к о н т и н у и р а н о  д е ј е т ѕ у в а г ш  н а  м и к е н с к о т о  в л и а ј а н и е  

з о  р е л а т и в н о  б л и с к и т е  г е о г р а ф с к и ,  е к о н о м с к и  и  о п ц с г е с т в е н и  о к р у љ г / в а њ а ^  

< а ј  з а е д н и ц и т е  п о  Д о л т -ш а т а  н а  В а р д а р  о д  е д н а  и  в о  ј у ж н з .  А л б з з м  ј з . , о д  

с џ р у г а  с т р а н а ,  п р е д и з в и к а л е  и  б л и с к и  к у л т у р н и  п о ј а в и .  Е д и а  о д  н и в ,  е  и  

д о н а ш н а т а  н а т  б о е н а  к е р а м и к а ,  к о ј а 7 к а к о  л о к а л н а  з р е а к и и ј а  н а  м и к е н с к и т е  

и м п о р т и р а н и  с а д о е и .  Т а а 7 г о т о в о  с и н х р о к и з и р а н о  c e  п о ј а в и л а ,  к а к о  к а ј  

л о в а р д а р с к о т о  н а с е л е н и е  т а к а  и  к а ј  з а е д н и ц и т е  n o  д о л и н а т а  н а  г>. Д е в о л

Р г е  n d 1. F . 1 P е Z -  O.. Z I  < 5 - 22 8  ; И c T и O T 1 Q 6 2 , 2  O 3 -  2 3 3
21

75



П Р Ѕ О Д Е Н  П Е Р И О Д10 T O Н С T  0 F  М С K  Н 3  A Е  Д Н И Ц Н

зо Југои сточн а АлбашиЈз. Уигге поважна з а  нас е воведуван ето  на  

ш ху м ац и јат а  ео конструции цисти од каменм гшочи, ко ј  a  ео голем а мерка  

сореспондира со  ситуаци јзт а . во Е г е јс к о т о  б]?онзено д о б а г уште од  

- £>е дно X е лад с  к ит е вр^е нш-^а.

Проолемот на потекло и п о ја в а т а  ка  рамните н екроп оли  со  скелетн и  

"'Po ö o b w - ujwctvi од  камеки плочи во М зкедовтјѕ. со  с е т а  с в о ј а  т е ж к а ,  д олго  

зрѕме го  привлекува вкиманието на исхраж увачите на. Бадканот. М еѓутоа, 

торади скудниот археолош ки матех>мјал? реш аван е н а  ш зд и ч к и  начини, гари 

1ГГО ce  и зн есувани  различни  иктерпретации. Сосем а малиот б р о ј наоди  

зткриен во неколкуте глав н о  во П е л а г о н и ја , не само игго

че б е а  доводни з а  нивкото поцелосно вр ед н ув ав е  туку н ав ед уваа  на  

тегхрифзхливо ш ироки  м врем енски и т е р>м т о р>и*.ја/там п ов р зув ак а , н а јч е с т о  со  

:е в ер о зап а д е н  Б алкан  мли поблиску со  Зап адн а Gîpôi-ija. или Босна. М егутоа  

поспе н а јн ов и т е  истрз.ѕуван-а, веќе е евидентно  д ека  коктактите на  

М акедонија со  овие региони  во текот на преодниот  период би ле со сеи а  

зезначителни . Н апротив:. веќе истакнавм е, д ек а  ео формираке то на  

султурата  на преодниот период  доминантно м есхо имале јвлпј  а н и ја т а  од  

:.евер и југ*.

С келеткото  п о гр е б у в а ш  ео  цисти од  кам ени плочи  не може да ce  

ловрзе  со  заедниците на с е в е р  од М акедонмј а 7 кои прак т ик y в але  

bп а л у в а в е , додека, сосем а логи чн а е н е г о в а т а  п о ја в з  да  ce  должи ва  

в л и ја н и ја т а  од  ј у г .  На ова  н авед уваат  п овеќ е  моменти кои вреди  

ст.о е дине н но да јг и р а з  г ле  дам е.

Извесно е д ека  воведот на скелетн и от  начин на noг*Б>е6 y ваве к а ј  

заедниците од М акедони ја п р ет ст авувал  п о д о лг  ги^оцес што т еч ел  киз  

5*ронзеното време м ео текот  на целиот гпреоден период. Н еговото  конечно  

заокруж>;ване во целосн о  и згр ад ен  и веќе ст ан д ар д ен  ри туал , со  гшужека 

инхум ација во гр обови -ц и ст и , каков  no п озн авам е од некрополите ео  

•келезното време, било постигнато  дури во п очеток от  на раното  ж елезно  

време. Тоа îirro ео  текот на претходниот период  б и л а  практикувана згр ч ен а

2 2
О о, г a 'Ѕ a. г, i„ п м , '5 8. р- 7; з ; . Q Ô 3
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шхунација и обички j ами како fpoömvi фојрмм само ja  потврдува етапноста 

зо востановување, уште од бр-окзено време.

Инхумаиија во згчена полоѕѕба, во констр?укдии цисти од камени

~in.a4.viy е позната како стандарден rio]rp»e6ei-i ритуал зо Есе ј  a уште во текот

-î.a среднохеладско врѕме. Навистина, долго вреке ce сметаме дека овие

"робовите во текот на итекскиот период биле истиснати од употреба и

гтека биле повторно воведени ду:ри по пропаста на Ммкена во субжкенскиот

лериоД; и тоа од страна на освојувачите од север. Kfer-утоа, на север од

ja. во текот ка бронзеното време до^шантно било спалувакето, а. со

лоновите истР>ажугеашз во Гх?иија потврдена е употреба на. гробови*цисти и
24

лзред 1200 година. " ‘ Значи? згрчената инхумадија. ео гробови-дисти била 

цобрча познатз практика во Гт~>ипј з0 со континуирана употрвба во текот на 

готово целиот втор милениум гхред н« ера, Единствено во текох на 

зубмиквнскиот и протогеометриски пешод, конструкциите стануваат no 

големи., a мнхумз.ди ј ата пружена. Во ммкенско време оеој на-п-лн на 

гхогребуаваае десно може да ce no bps и со карактерис тичните **ShôTt,e 

гробови, г ро 6о ви - с о би или Толос гр-обници. иако ce тоа главно 

ѕсонструкции на микекската ашстократија a обичните цисти својствени за 

збичкиот карод.

Go декаденцијата на микенското опиггество, ce до кеговата потполна 

аропаст, јјгго значи во текот на субмикенскиот период, повеќе ненало ки 

кош ост ни потреба за м^лкенските луксузни гробни градби, така лгго 

цистите од камени гшсчи станале најшироко употребуваната гробна форма. 

При тоа, кај поголемите субмикенски некрополи СКерамеикос, Саламис и 

тд) можат да ce еидат големи сличности со готсво современите иа нив 

некрополи во Поеардазрјето С "Водоврахски Пат"-Водоврати? “Димов 

Гроб^-Уланци) и тоа во: организацијата на гробовите во редови, иачинот 

на повекекратно погребуване во еден гроб7 односот на гробните прилози и 2

2Фпп — шп Ј -  Л З Ѕ г,45 Ч

Ku г I 2 Đ . С - -  В о a  г đ met n J , 1 0 7 1 ,  2 3 -  3 4 ; T a y l o r  V.  1 о в з ,  Ö5 - 8 4 ,
2 4
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25
r .  h .

Дека непосредните контакти go Ereje, во посебните историски, 

економслки i i културни услови нз преодниот период ео Македонија 

резулхирале со конечното востановуваве кмхyмаздијатаво цисти од камени 

плочи, зборуваат и ситуациите во соседните региони, кои ce каоГале so 

блиска оозмцмј a и релации со микенскиот сеет како иакедонските 

заедници.

Згрчени инхунации ео конструкции? од обични јами до добро градени

иисти од кзмени плочи, вообичаени ce и за Јужка Албакији, so текот на

дојцното бронзеко доба и.п.и. ео времето мто одговара токму на нашиот

преоден период. Ваквите погребувана често ce поврзани со прилози од

егејско потекло, з. нмвна најголема кони^нтг̂ зјди јз. ce приметува долгаѕ

мозрскиот појас СПатос, В.ајзе Дукз.т, Бајкај и т. н ), кај заедниците кои
-  \  26оствариле најтесни односи co Ereja.

Уште поречита е ситуацијата нз исток од Долен Вар>дар» и СУпр-ума, во
27

регионот околу Тасос, Кавала и Драма. VI таму културата на. преодниот

период покажува јасна мешавмна на Егејски и Континенталн’л едементи, кои

имаат создадеко култузрнм манифестацки блиски до појавите so

Р. Македонија. Од една страна присутни ce некропопи со спалуване во урни

, a од др>уга ce практикувал и скелетниот начин на погребуваша.

Индикативно е тоа игго спалувавето било практика во внатрешноста, во
28

поконтиненталните области, околу Драма и Неврокоп, додека некрополите 

со скелетш попчбувана ce концентрирани во приобалскиот појас. ' Прллтоз 

некрополите со спалени покојници СЕгзИхи, Потами и т н>, ce тесно * 28

25

26

К и  r i z  D  . G  . -  В о  ctr  d  m a r . jr . i  Q 7  ! . .  3 1 - 4 - 0

Kor k u t  i  M .  1 P 8 1 ,  7 - 5 7 ;  Č e k a  N .  1 P 7 5 ,  1 3 9 - l đ i  ; B o d i  n a k u  N . 1 P 8 2 ;  B u d u  na .  

D .  Ј . Р 7 1 ,  T  . V I  - VI 1 , 2 7 5

o l  G r a r n ï ï i e n o s  D .  1 P 8 Z ,  P O - P 8 ;  K o u k o u l i  C h .  i P 8 2 - a ,  2 3 1 - 2 5 8  ; И с т а т а  l P 8 Z - b ,

•X 1 P -  1 4. 3
28 G r  et n ni me nos D . i P7P, Su ni et r y
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зрзани  з а  позн ати те посеверни  наоГалиигга во рамките на т. и.
30

Грансѕ&алкахчски хори зокт  СПлоедие,, Змммихдез^ Ч ер к о в и н а ), з. содрж ат и 

106ДИНИ наоди блиски  со  п о јав и т е  од  н ек р оп олат а  во Хиподром к а ј  Скогтје, 

:La р а з л и к а  од  нив, к а ј скелетните некрополи  типично било  п овекек ратн ото  

io г 'ре6 y ван е во заеднички  конструкции™еден еид гробни  соби , iirro c e  

зоедно м карактери сти ки  на ммкенскиот начин на п огребуваве . Т а к а ? м во  

збој  Р 0 ги он ? е елл дентно е д ѕк з  n o jо в ат а  мз мнхумзЈцм j a  со  си х е  свом  

са р ак т е р и с тики. е р е зу л т ат  на шкрењето на д оц н оош кен ски те култует-ш
О л'О iглем енти, гдавн о  долж е г е јс к и о т  о р ег  и на. o c t f ü b o t  Гасос.

Според  о в а , можеме да заклучиме дека  по п роп аста на м и кѕн ската  

дизвмлизахдија, одредени  нејзинм  в ^ д н о с т и  ке преживеат на с е в е р ,  

/ш волвирани во домашната. култузра. на Ив а р в ар с к и т ем заедници, кои преку  

подо л г о т р а  ј  ните и непосредни коктакти  it в л и ја н м ја  од ј  у с  би ле  

чодготвени  з а  тоа. Скелетното пог ipe£>уване и гр ^б ов и т е - цисти б и ле  само  

ѕдни од  тие придобивки, кои посѕбно  ке ce  одомаќикат и понатам у  

р азв и в аат  к а ј  македонските заедници. Т ака  инхy маѕди ј  з т а  ке ст ан е  осн овен  

п о гр еб ен  р>мтузл, a  конструкциите« цмсти домтшактна гробн а  Фо:рма ео  текот  

rîa ж елезн ото  ззреме. Б лагодарен и е на овие придобивки, умте во текот  на  

преодниот иериод  македонските заедници ф аќзат  квалитативно нов курс во  

а з о јо х  натамомен разви ток , ко ј  веке во след н и те етапи Re ги  одвои  v£ 

р а зл и к у в а  од  некогаш  сродните заедници на сев ер , долж Ц ентралек  Балкак .

*

Според ова? можеме да заклучиме дека, злијанијата од егеј скиот 

Југ*. контактите со заеднииз^ге на север, м наследството од домашото 

оронзено врене7 ги шретстзлЕгуеале трите основнм Фактсфи во форми5>ането 

нз карактерот и белезите ка преодниот период. Всушност, во текот на 

преодниот период? со спојуването на традиционалните и туГински фојрми:, 

како од север така и од југ била остварена една културна синтеза која 

довела до востановуваве ка култутрата на железното време ео Македонија,

30
5 о н g в A . :i Q e ö

31
C h  . 1K o u k о u 1 i 1 9 6 2 - 5 , 2 3 1 - 2 4 0
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a со  тоа  и до коиечното Формиране на историски  п ознатите етнички  

групации.

Б л и ја н к ја т а  од с е в е р  неминовно ce п о в ш у в а ат  со  крупните немири во 

рамките на т. ч. Големи Е г е јс к и  Преселби. Со нив, so  р а зл и ч к а  мерка биле  

заф атени и заедниците од М акедонија. Тие п р ет ст ав у в але  еден  слож ен  

гхзрохдес на етнички движена на многу мирок простор од С редка Европа хтреку 

Залканот и E re  j a  до Пзредна А з и ја  и Египет. По н а јн о в и т е  а р к е о л о ж и  

чаоди од T9Ритор?чјата на Р. М акедонм ја со п оголем а докум ентираност мо?ке 

ца c e  з б о р у в а  и во о сн ова  да ce  разли к ув аат  п о ја в и т е  од еден  п остар  

оран i-îa п реселби  С од кзрајот из. 13 и почвтокот на 121 и од вден пом/тад 

Сод крѕајот на 12 и ео хекот  на. на. 11 еек  гда. н. е р а ) , Настаните од  

постариот или т. н. гпрѕз бран  н а п р а се л б к ? ixrro c e  п овш уваз.т  со  п роп аста  

ечз голем ите источно м едитеш нски  цивилиззјдии на брон зен от о  време, сепак  

аа п реди зви кзлв  п о зк ач а ј hvî м дирекни последици во ово ј д ел  на Балканот, 

К лракте рис тичнитѕ о б је к т и  з а  носителите на овие пресвлби  

С сред н оевроп ски  мечеви, к о п ја , шугшм секири, српови; п еск и ер а  фмбулм и 

гд. 1 на територи  ] а т а  на № к в д о к и ја  ce  сосем а ограничени . Наспроти ова  

бројни . вакви иаодм од к р а јо т  на доиното брон зен о  врене ce  познати  како  

наоди долж А л б а н и ја  и јад р ан ск и о т  б р ег , зјгго з б а р у ѕ а  д ека  преселбм те ce  

одви вале  по морски пат.

Да/теку подлабок  печат остави ле  нешто помладите продори на  

заедниците од карп ат ско -д олн од ун авск и от  регион. Нивните походи кон југ%  

се  одви вале  преку Ц ентрален Б алкан , долж îvbpascк о - В ар д ар ск ат а  долина и 

Долен Вахрдар, каде ce  н а јд о б р о  документирани во н еколкуте  готово  

п ослед ов ат елк и  унмштувака и п а л е а а  на п о в е ќ ес л о јн и т е  брон зенодопски  

н аселби . Кзрајното одредиште на ооходите сеп ак  б и ла  Г р ц и ја , каде што 

нѕсом нено елен ен ти те од  .Долнодy навскиот реги он  у ч е ст в у в але  во г е н е за т а  

на п р о т о ге о м е т ш ск ат а  култура.

Последиците од овие миграцим д олго  време ќе ce  ч ув схуваат , 

п осебн о  оо долината на В ард ар  како регион  на.ј излож ек на о с в о ј увачит.е од  

север , Таму, дурм во текот  на 8 вгек ќе ce  восп ост ав и  вистинската  

култ ур н а  и  опш тествено- економ ска ст аб и ли ззц и ја . П р и  т о а , н а  см етка н а  

претходните контакти со  E re  j a  ce  Форсира п о в р зак о с т а  со  културите
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:е в е р н о  о д  ш к е д о к и ја ,  Т а к а  ивие мипјрзјдии ко т р а с и р а л е  п а т о т  и о т в о р и л е 1

irîipokvî м ојш ости  з з  п о т р а јн а  п о в р з а н о с т  м еГу nosaPAapcKViTe, п о с е б н о

2з.€?ДНИ1Д.ИТ0 о д  с о в б р н и т е  д е л о в и  н з IvlaKeдон и ј a  и за е д н и ц и т в  s o  И сточн о

СосовО; no IvDpaea до И сто ч н а С р о м јз  и С е в е р о з а п а д н а  Б у га р и  ] з  н а с е в е т?,
32

so т о к о т  на ж е л езн о то  взреме.

К о н та к ти те  м в д и ј а и и ја т а  о д  ј  ут резултЈ-крале с о  п о с т а п н о т о  

хрмфзќзнве на п о в е ќ е  п р и д о би вки  о д  к а сн о м и к е н ск и о т с в е т , Изко к а р а к т е р о т  

so о в и е  к о н т а к т и  öii/i, пт>ед. c e  о д  т р г о в с к а  п р и ш д а , с е п а к  о с т а в и л е  

зв и д е н тн и  п о с л е д и ш ?  ком можат дз. у п а т у в а а т  на и з в е с н а  инф илтраци н а

н а се л е н и е  о д  j  y r . По п р о п а с т а  на м и к е н ск а т а  цивилиззм иј-а, с о с е м а  е  

чожно о гр а н и ч е н о  д о с е л у в а н в  о д  E s e ja ., то к м у s o  р е ги о н и т е  п р ѕ т х о д н о  

т̂ к р и е н и  i-i з а п о з н а е н и  о д  м1-1Кбнските т р а г а ч и  по зрудни лежизт/гз.? тзрѕозг/и in 

а в а н т y х>ис т  и *

На к р а ј о т , важно е д а  c e  каж е д е к а  м п о к р а ј с и т е  н адво;реîjxhи 

з л и Ј а н и ја  и спедт^фичните и с т о р и с к и  о к о л н о с т и  н з  П реодниот п ер и о д  с е п а к  

: о с т а в о т  нз. н а с е л е к и е т о  so  М а к е д о н и ја  не 614/1 би тн о п ром ен ет.

3y п с т ш т с к а т a  п о п ул а ц и о н а  м а са , б е з  сом н ен и е ja . ч и н еле гзрупите на  

З р о н з е н о д о п с к о т о  н а с е л е н и е . Ова г о  п о т в р д у в а а т  6;ро јн и т е  е л е м е к т и  s o

ч а т е р и ја л н а т а  м д у х о в н а  к у л т у р а  кои к з к о  б р о к з е н о д о п с к о  н а с л е д с т в о  ќ е
_ 33
5в1дзт н е г у в а н и  s o  т е к о т  н а  ц е л о то  ж е л езн о то  в р ем е во М ак едо н и ја.

3 2
V a s  1 ć  R . 1 9 8 7 ,  <5 7 3 ; M «  t r e  V s k i D . 1 s  g 3 < B O П 8 4 3  T 5

3 3
G a r  a š a r a n M.  1 9 7 1 , 8 5 - 9 4
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ЛОГРЕБУВАНЕ BO TEKOT HÄ ЖЕЛЕЗЛОТО БРЕМЕ

>

1 Х Р О Н О Л О Ш К Н  и  К У Ј 7 Т У Р Н О - И С Т О Р Н С K M  о д н о с и

За разлика од претходниот-преоден пер>иод* желѕзното време 

so Македонијз гдаетставува епока ео кој.а ce воспоставуваат ноеи 

*гшггествени, економски п  култуони односи, Иако ка почетокот сеуште 

ïe може да ce смета на идрсто изградена и стзбклна култура? со 

^оволно издиференцираки и развиеии локалки вредности. сепак умге 

jo 10-TWOT век, во иелост ce надминати критериумите на. бронзеното 

греме и е отпсчнат жепезкодопскиот развиток.

Првите векови - од 10 до 8 еек пр. н. ера, ja  означуваат 

^аната Фаза на железното време, која во вистинска смисла го 

>дбележ>'ва почетокот на железнодопскиот културен развиток на 

ѕаедниците од Македонија. Во текот на оваа фаза, сеумте ce 

i y ес т ѕу взат ооследиздите од претходните настани како и одредени 

ѕ/тјѕнијз од страна, што ce создава културно-историски околности 

-личш иа оние од претходниот преоден период. Меѓутоа, после 

сатастрофите што ги прешвеале населбите no главните македонски 

сомуникации, иако со ослабена економска моќ и опаднато културното 

w m a , сепак ja  започнале новата етапа во својот развиток. Така на 

тримег>, ео Кастаиас, наместо големите и пространите градби од 

зпека, после сите пожари и унииггувана so текот на преодниот 

1ериод? кок крајот нз. 11 и ео 10 ѕек ce јавуваат мали куќи со
-i

триммтмвна скелетка конструкимја од кал и дзрео. 1

Токму ваквата декаденцијата, видлива и so останатите наоди 

зд оѕз. време најдобро го млустрира почеток на новото железно 

зреме, поточно почетокот на постепеното, но сигурно култугжо и 

в г ничко стаб^шизирање.

Во osa врене ѕдијанијата од страна носат елементи од кови 

културни срединиѕ со потекло главно на запад поточно од регионите

ѕ
H a  n a  е  V I? - 1 2  -  а . . 2 7 0 - 2 8  7 ; И с  т  и  о T 1 9 7  9 , 1 £ 3 - 2 0 0  ; H o  с  h з  t e t  t  e r  A  1 P 8 4
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4 a Северозападен Балкан. Меѓутоа, за разлика од претходните 

настани и продорот на туГински елементи во текот на преодниот 

период, овиѕ ќе бидат усвојуѕани според потребите на локалкото 

население. Некои од нив ке бидат брзо напумтени без да најдат 

погодна почвз. за натамомен развиток, a некои ќе бида.т прифатени, 

чо адаптирани на донамните потр>ебид како оriiurrобалкански придобивкк 

ча новото времѕ. Во секој с/тучај, тие ќе и дадат нова димензија на. 

цомашата култура во Македонија, која- ео извесна мерка ке ги 

доближи заедниците од о:еој дел ка Балканот до халмтатс катските 

култуЈри иа север и с еве розапад. Така? во генезата на

железнодопската култузрѕ во Македонијз овие појзви го означуваат 

последниот кокститутивен елемент, Дур*м со нив конечно ќе ce 

создадат ситѕ потребнк услови за сеопмга стабилизација.

П он атам ом н и от р а з в и т о к ; е о  т е к о т  н а  с л е д н а т а  ф з .з ѕ  :на 

п о л к о т о  ж е л е зн о  врем е Сод V I I I  д о  VI з е к  п р , н. е р а )  о с т в а р у в а

мир-ен о д  напрвДу с о  р а зв и в а њ е  и н е г у в а н е  на домаш нмте ку/ггурѕнсм 

в р е д н о с т н . T o  a  е  е т а п а  на е е ќ е  е о  ц е л о с т  и з г р а д е н и  и с т а б и л и з и р а н н  

ж е л е зн о д о п с к м  о д н оси , си н он и м  н а  ж е л е зн о т о  д о б а  во  в и с т и н с к а т а  

с н и с  л.а на з б о  јзо х  .

Конечно биле создадени сите потребни услови за. мирен локален 

развиток, во рамкитѕ иа помалку или поееќе затворени геоморфолошки 

w културни целини. Такму поради езкеите особености често пати ce 

смета на поедини региони како засебни културни групи на полното 

гвелезно време СОкр>идск.а група, Пелагониска група; Лодноваipд aipcкa,

орегалничка згрупа и сл. > Мегутоаи колку и дз_ ce инсистира на нив 

како на цвр:хи ку/тгух>нм групи со засебни вредкости, сегтак тие ce 

тесно ИСПР9ПЛ9Т9НИ со заеднички дух и единствени карактеристикн во 

најзначајните сегменти од материјалкото и духовно швеене (начин 

на поnт>еоутане и гробни псрми, типови на населби, религијски и 

yметнички сеаќана и т. н. > . Од друга страна ce јзву ваат о др>едени 

разлики во матез>ијалната култузра во рамките на самите регионм, no 

МТО ce издвојуваат y rare помали заедници врзани за поедини 

жкрорегиони како мго е Прилепскиот или северек дел на Пелагонија

Vas te R . 1 OB 7 . <53 7-733
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зо о д н о с  н а  Јужна. П е л а го н м .ја  и ли  С к о п с к о -  К у и а к о в с к а т а  о б л а с т  ©о 

>Дног: м з С р ед н о то  П о в а р д а р је  и д о л и н а т а  на  Б р ега лн и ц а .

Во с е к о ј с л у м з ј , локалн и от  разви ток  на заедниците од  

10ЛН0Т0 ж елезко  време т р е б а  да ce  сфати, пред ce  како икдикатор з а  

вегбз п о сти гн ат ата  к у лт у р н а  с таби ли з авџд ј  з  м s a  св р гув ак е  кон  

1окалните вредности, Б лагод ар ен и е  токму иа. тоа, o s a  ѕзреме 

1 рет ставува  единствена прилика з а  со гл ед у в ан е  на веќе јз с н о  

зообличените племина vi плем енски заеднмци и нивните мезѓусевни 

релгалдро-!.

оо в ак а  стабилните услови  евидентен  е п орастот  на  

ласелен и ет о  и н еговат а  ја с к о  и зр а зен а  св ес т  з а  ет н о -п лем ен ск а  

лрипадно с т . Ge ј ав ув аат  голем и орган и зи ран и  некрополи , мто 

грави ти раат  кон поедини р еги окалн и  центрм. Нивната y no т г>е t3a е 

^онтинуирана ce  до историските в р ем и »аг со  игго лесно  можат да ce  

ло в р зат  со  пиманите извори.

Од друга страна osa време е одбележано со колонизаторските 

активности на грчките полиси? меѓу кои за нас ce најзначајки 

ѓсолониите на северниот брѕг на Егејското Niope. To a бмле гшвите 

ѕеленскк колонисти, во правата смисла на зборот, дојдѕни од 

S y Ое ј скат з. Халкида, од Парос, Андрос , од Коринт и т . н. , кои, 

најповЈеќе во VII и VI век пр. h. ера Форммрале бројни- градови, 

посебно на полуостровот Халкидик. Благодарение sa овие занатски и 

iPPOoCKH Јдентри постепено ce зролaмувaл интарасот на Хе ле нит е sa 

внатрешноста на Балканот и посебно за заедниците од Македонија, со 

што тие мошне рано ce јаѕуѕаат ка историската схдена.

По сет о  о е а  може да ce  каже д ека со  почетокот на ж елезвото  

д оба отпочнува м п роц есот  ка културн ата  диферензд*ја1ди ја  на 

плем ината од М акедоннја. Тоа бидо време so  кое е извршено 

конечното етнокултурно Формгсране на протоисториските заедници  ео  

М акедони јз. Нивниот понатамошехч раѕви ток , хтреку сф ерата  на  

п огр еб ув ан ет о  може континуирано да. ce  след и  до нивното обедун уван е  

и со зд а в а н е  на покрупни заедници  н нивното политичко здруж уване so  

првите' антички дргави  на овоЈ л р ѕ с т о г л
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Hsij големиот ftpoj некрополи на протоисториските заедкици во 

Македонија ce датираат во хекох на железното времѕ, тоа, од

раната фз.зз. или од периодот од X до V I 1 1 век пр>. ха. ера i-ѓмаме 'ка. 

располагане далѕку помал бзрој иекзрооо/ivi м гробови во одкос на оние 

ш’° се датираат во тѕкот на полното жедеѕно време; поточко од VIII 

“ VI ѕек пр. н. epa ССп. 19}.

-р а с  п р о  т р а  » ѕ  : T yt П O B U, H e  К р о Л О Л И  о д  ѕке л  е ѕ ј/о у ö
P pG MG
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Mail e бројот на гробови шгто можат со сигурност да ce датираат 

во првите векови од п р в и о т  м и л е н и у м  пред новатз ера. Bo сепагамиох 

степен на (не)испитаност може да ce сметз, на близу деаесет 

нзоГз/тмштз од кои потекнуваат наоди, на одгедек начин поврзако со 

погребувана во оваа рана Фаза на железкото вреие. Пт>и тоа, ео 

голем де.п ce работи за случајко откриени наоди и најчесто 

псединечни гробови без доволно податоци за поцелосна анализа. 

Наспроти ова? располагаме со околу 40 некрополи, од полното 

Ж0 Л93НО време, на кои ce испитани над 460 гробови.

МеГ*у кајраните гробови со матерм ј ал од железното време ce 

оние од "Попадин Допѕ% Прилеп и "Ракида” село Тројаци. Во двете 

Н9 КРОПОДИ откшени ce no дѕа. грсба - цисти од камени плочи, no 

многу нешха слични дури идентични. На основа наодите на 

карактеристичните лачни фмбули од т. п. Либурнски тип, ce датираат 

b o  X вбк, на што упатуваат ваквите наоди ео брајнмте гробови од
с»

ова време во Вергина и Патели.

Гробови и наоди од истиот тип, секако и од истото вреие, за 

што сведочат прилозмте на либурнски фпбулги познати ce уигге од 

неколку локалитети. Такви ce детскиот проб од Будуз? Чифлик, кај 

Демипр Kann j  a како и гробот од Лакавица кај Штип. Во селохо 

Прилепец најдена е само една ваква фибулз, п р и л о г  о д  растурен гроб 

близок до претходните. Во селото Рапеш, Битолско? на локалитетот 

Каранка најдена е група гробни наоди, меГу кои ce издвојуваат две5
лааки фибу/тм од истиот - либурнски тип. Непостојат и з в о р н и

гходзхохди за условите на наоГање иако ce спомнува дека ce откриени

при обработка н а  земјидхггето како п р и л о з и  о д  растурени тумуларни 
д

к о н с т р у к х д п и .

Случзј ни наоди? a сепак сосема извесни погребувава од раната 

Фаза мз железкото време ce трите гроба-цисти откриени во нивите нз 

ЗИК Пелагониja  кај селото Трап близу Битола, како и гробот од

J R a . d t  V .  1 Р ? 4 ,  T f  . 3 8 ; A r n c t n d r  y  F  . 1 , F i  g  . 3 4
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источки  о бласт и  Сод Д елчевско , Беровско до Струммчко и Б еласи ц а  на  

ју гО . З ат о а  сосем а релат и в н а  е п од елбат а  на некропопите од полното  

ж елезно  време во 4 реги он алн и  Гјрупи.

Н а јс л а б о  испитан е Охридскиот реги он , каде ce  познати  само  

д ее  некрополм  со  гробови  или гробни наоди од полното ж елезко  

време. С о зн а н и ја  з а  о е о ј  регион  ce  б а зи р аа т  глав н о  на н а јс т а р и т е  

гѕзабоеи од  гслем ат а  некропода !1Требениигга'г? поточно на наодите од
с

докациите л,Т ри  Ч елусти  и ’’Вртулка*' кз ј сед о т о  Гореитди. ~ Имеио, дур>и 

no о б ја ѕ у е а н е т о  ка р езу лт ат и т е  од и ск оп ув ан ат а  на локациите  

Бзртулк-а, Тг>м Чедусти it Сува Чешма, н а јп р в о  од Владо Маденко во  

1975 година, a  подоцна и во моногзрафијата на П. Кузман, можеме да  

ce  с о г л е д а  вистинскиот просторен  и врем еиски o n c e r  на требеммшкаха 

н екропола . Притоа. документирано е п о ст о ев ет о  к а  хо р и зо к т алн а  

ст р а т и гр а ф и ја ; no к о ја  н а јс т а р и т е  п о гр еб ув ан а , во н а јг о л е м а  м ерка  

ce  откриени на локациите Бртуласа и Три Ч елусти , одд алечеки  н еколку  

стотини метри на с е в е р  од  познатите "ккеж евски “ гробови . Се работи  

з а  три есети н а  гробови , кои ro  и сполнуваат  VI еек  пред н. ер а  и кои  

ни ги  д ав аат  основните податоци з а  п о гр еб ув ав ет о  во текот  на  

пом ладата Ф аза од полното ж елезно време.

Во истото време ce  датира м п о зн ат ат а  гр у п а  каоди  од Позимга^ 

к а ј  с е ло  Речица, no б е з  можности да ce  п оврѕат  со  коккретни

п огр ебув ав а . Исхо т ак а . во Лабино, на С тар  Град  во Охрид м б ли зу  

до лок. Градиште, с е л о  Долно П акон ер е ј с л у ч а јн о  ce  откриени

поедини наоди,, кои лесн о  можат да ce  см ехаах  з а  гробни  прилози  од  

V I I  и VI еек  п р . н. ера . МеРутоа, сеп ак  сеуигге н ед о ст асу в аат

вистински податоци з а  п огр абув ав ето  во п остари те Фази од полното  

ж елезно ззреме во Охридско.

Смхуахдијаха во П елагонискиот реги он  е иемхо п ои звесн а, иако м 

таму не ce  вршени некои п о зн ач а ји и  и ск оп уван а на некрополи  од  

полното  ж елезно вг>еме. Go п о го леи а  си гу р н о ст  можеме да сметаме

5
О с  н о в н и т б  n o д а т о ц и  и  л и т е р а т у р а  з  a  н е к р о п о л и т  з  о д  П с о л н о т о  
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само мз 5 некрополи  на кои ce  испитани вкупно 40-тина. гробови  о д  

о е о ј  период.

Со ископувањето иа спомнуваниот тумул од Висои кај Беранци 

открмени ce бројните фох>ми ка керамика м посебно накит (белегзии, 

шриѕрзохдМр игли м јѕјрУ , карактеристични за времето од 8 » б век; хјгго 

несомнено сведочи за постоеве на добаз? бзрој пог-ре6yвања од полното 

зкелезно време,

Н з no к алит е т о т * * Б е ли Каме нз4 * < *8 Г ;ро do т ‘ ' > ? ce no ?£ииво ј но

испитани ce вкупно 3 гробови, кои според конструктивните белези м 

поедини прилози упзтуваат на доо^ото железно време. МаСухоа? доста 

други елементи и каоди сведочат за улотреба нз ова некрапола и во 

претходките векови.

Кај селото Рапеш? од локалитетот "Сламите“, поточно од 

месноста "Камекот" познат е стариот наод на еден г;роб со прилози 

на бронзи карактеристични за полното железно време. Во меГуереме 

мз оззз некропола врмени ce кови ископувава со кои ce откриени м

Други ГРОООВИ И ПРИЛОЗИ СО ИСТИ ХРОНОЛОМКИ ВР9ДНОСТИ.

Како можно погреоуваве од полното железно време Re го 

спомнеме и случајно откриениот гроб из локалитетот” Најденка", 

село Орле, иако според хронолошката кеосетл иеост на прилозите 

сосема е возможно дз се датира и неигго порако.

Go копане ка одбранбени ровови од Б у гар ск а т а  в о јс к а  1917 

година кзЈ се ло т о  Букјри ( Бикрички Вис!> откриени  се  б р о јн и  предмети  

(б р о н з е н и  б ел е гзи и , лач н а  д вон етлест а  Ф и б у л а б р о н з е н и  мониста, 

керам ика vî с л ) ,  карактеристични  з з  о в а  време. П овеќето од кив би ле  

н а јд е н и  зо  сјро*5~ хдмста од камени плочи со  ск елет н о  п огр ебуваве .

Од негтознзто нао^алмште во околината на Битола потекнува 

наодот мз приврзокот - мшлијзху з?но бронзено бокалче., секако прилог 

од некој растурен гроб од полното железно време.

flirre помалку податоци имаме зз северниот дел ка Пелагонија. 

Веќе ги сnoргнавме двата гроба-цисти, откриени so Прилеп, нз 

локалитетихе Варош м Касарни, како noсбузанва kom со подеднаква 

оправданост можат ' да ce датираат кон кр>ајот на раната и ео полната
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Ф аза H.3 ж елезко  вреие.

Од Пзрм/ien потеккуваат  vi п ознатите pacKoii&iH б е л е г зи и , kovi 

како  вотивни дарови н а јв е р о ја т н о  билге поврзани  со  некое  

no г  ;ре 6 y в а в е .

Според ова, степ ен от  н а  истраж еност на некрополите од  

полното  ж елезно  времѕ, како  ео  Охридскиот т ак а  и ео П елагонискиот  

г^ ги о н  e т>еалгно мал, М еГутоа и д вата  региоки  ce  тесно  п о в ш ан и  со  

.H3ora./ii4iirrax3 во соседните реги он и , па т ак а  празките места. иожат да  

ce  п оп олн ат  со  наодите од П о е а р д зр је т о  и Д оликата на. Б регалн и ц а  

како  u со  резултат и те  од  и ск ои увавата  на територи  ј  а т а  на  

Ј у го и ст о ч н а  А л б а н и јз  или С евер озап ад н а  Гз?и,ија.

З а  р а зл и к а  од Ох р и д с к и о т  ш П елагонскиот  регион , Повард зе>ј ето  

со  додината на Б регалн и ц а  п р ет ст авува  едно од  мајдобѕхз

докум ентираните ло д јрзлјз  во однос на полното ж елезно време на  

Б алкан от . Познати ce  30 некроп оли  на кои ce  откриени вкупно 387 

rpoôoBVi. Според геомор$кзлошките карактеристики  нз. целиот охво ј 

р еги о н  c e  и з дјвој yваат  к а јм зл к у  3 области. кои во о скова  c e  в р зу в аат  

з з  гео гр аф с  к ат а  п оделба  на д оли н ата  на Вах>дзи>? ео: Го р н о , Средно м 

Долно П о ез.р>да.1?ј е .

Горното Пова;рда;рје, rvi опф аќа северн и те делови  н а  М акедони ја . 

гл ав н о  од  Скопско - Кунановкиот реги он  до Т аор лк ат а  Клисура. на  

ју г\  Од хзму располагам е со  5 наоЛалиш та на кои ce  о т к р и е ш  вкупно  

19 гробови. или гробни прилози  од  V I I и VI век  пр, н. ера.

Н ајм страж уеана и сек ак о  н а јз н а ч а јн а  е к екроп олата  **Ду6мче" 

к а ј  ск оп ското  село  Волково С В учидол). Таму ce  вршени а р х е о л о ж и  

и ск оп ув ан а  во три  наврати  <1952, 1954 м 1962 го д и н а ) м откриени

вкугшо 16 јгробоеи. м еГутоа сеуигге не публмкузванм. Даба.г> д ел  од  

грсзбните прилози , карактеристични  з а  полното ж елезно врем е, на  

р азли ч н и  м еста ce  о б ј  ав ув ан и  и на ј ч е с т о  само к а т а л о ж и  

обработуван и . Благодарение ка  увидот во и зворн ата  докyмептаидлј з  од  

и ск оп ув ан ат а , во оваа  при/тика имаме можност поцелосно  да. ce  

з а ш з н а е м е  со  оваа  некропола .

MeГy гробовите од голем ат а  источна н ек роп ола  на римско Скупи,

П
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K a. K o најстари ce издвсјуваат два гроба, кои ce датираат so текот 

ка VI вѕк nj?, н. ера.

Во селото Вуним1ди, ео подножјето на раиоантнчката утш?дена 

населба на лок-алитетот * *Гра дијјгге !* мештаните имаат откриено гроб од 

камени плочм со прилози на бронзен накит карактеристичен за VII 

век п;р. м. ера.

Од реонот на Куманојвскатa Бзн*а потекнуваат два значајни . наоди 

од VII век пред н. ера, кои 5и можепе лесно да припаѓаат на една 

иста некропола. Првиот наод претставува гробот во мескоста :!Бел 

брег”, a вториот група бронзени предиети од "Кумановската Bai-La.” за 

KOVX не постои попрехдмзна локахдиј а̂  така мто може само да ce 

пре.тпостави дека ce работи за прилози од растурени гробови од иста 

не к F*о no ла.

На останатите наоѓалишта од полното железно време ео 

Скопсko -Кумановската група (Оремани, Бразда. Кат/таиоео, Взржозпјро хдм> 

откриени ce само групи или поединечни наоди, најчесто

карактеристични фо:рми на бронзен накит. МеРухоа, постојат доѕолно 

елементи шхо зборуваат дека м so овие случаи ce работи за 

некрополи, поточно sa прилози од растурени пробоЈви. Во озаа 

смисла, најнеизвесни ce наодите од локалитетите Ограда, с, Орешани 

м Градиште, с. Бразда. Во двата случаи ce работи за брокзеки 

предмети откриенм од страка ка мештаните, за кои непостојат 

доволно прецизшх информации во врска со околкостите на наоДаве, 

игго ммз предизвикано различни инхерпретадии и дилеми гхо гтрашашато 

дали ce работи за остави или зз прмлози од растурени гробови, како 

и хоз дали ce ео гтрзшзшз кремахдии или инхумации.

Во последните години, нз дѕзта локалитети вршени ce извесни

археоложи интервенци со кои ce чини ce разрешени постоечките
Н

дилеми.

Нз локалитетот Ограда кај Орешани јасно е документирана

6
Н о  в  о  т к р и е к и т е  н а о д  и  и  д  о  к  y — ѕ н т а ц и ј  a  т a  

5  р d . j  д a  c  a  н a o r d S T  & о  М y  a  е  ј  о т н a  г  р a  д  

М a  к  ö  д  о  н ј  a  л С к  о  n j e .

о  д  и с к о п у & а њ а т а  s o  О р е ш а н и  и

К О П ј G Ј о дн О О Н О М y 3 0 ј О 1c* д  н  о  о  н  о Н cd



U F O  T O И C T O F H C K M  З Л Е Д Ѕ И Ц И Ж Е Д Е З н О B P E & E

кекропопа co скелетни погребуваш од полкото железно време, како и. 

постара кекропола, со погребувања во урни од кра јот на бронзекото 

време. 1 Познатите брокзи биле собрани со копаве дупки за сдднитт.и 

гери што биле унимтени гробови со скелетни погребуваБа.

Најееро јатно с.пичнз била и с итуз.ииј ата со бронзениот накит 

од Бразда, кој во раноактичко време бил собиран од постарите, 

растурени гробови со намера да бидат претопени м наково 

исползува^ ц, На ова каведува сзмата содршна на бразданскиот наод 

како и нејзиното место и услови на наоѓање. Според застапените 

Фо ipmw наодот одговара на г;робна спреata од еден побогат женски 

rxxiö, а. сгторед исказите на наоГачот сите предмети биле мајдени ео 

еден кера^глчек сад, на просторот, каде со кајновите ископуваш ce 

документирани металуршки печкм и работилнмци од раноантичкиот 

период.

На југ од скопско-кумановскиот регион долж средниот тек на 

Вардар, како и ш долината на Брегалница, откриен е најголем број 

некрополи од полното железно време (16) со вкупко испитани 105 

гроб ови.

Н а јг о л е н  обем на ис т ражено с т е п ости гн ат  нз. м огилната  

н ек р о п олат а  " Даби1ди‘*, с. Согхот^ север н о  од В елес . Со повеќегодим ни  

а р х е о л о ж и  ископувава н.а о в о ј локзлм т ет  ce  испитани 11 тум ули со  

зкуп но  38 гробовк . гпавно од  V I I  w V I еек  пр. м. ера. Р е зу л т ат и т е  од  

и ск оп ув ават а  сеуште не ce  во ц ело ст  пy6ли кy ван и . Мег-утоа,, ео  о е а а  

прилика имаме можкост да т'и сумураме си те  мокенти и д а  ги  

презентирам е бзрем  нз.ј зн а ч а ј нихе наоди.

Од останатите некрополи на кои ce вршени пообемни археоложи 

ископувања ce издеојуеаат познатите могилни некропопи од околината 

ва lïixviri: Kjpmbvi Дол" - село Радашз м "Орлови Чуки", село Стар 

Кзраормз.Рх. Наодите од деете наоГализ1Тга? хроноложи го исгхолнуваат 

периодот на полното железно врѕме. Пр>м тоа; посебно треба да ce

А р х ѕ о п о ш к и  и с к о п у в а њ а  и з в е д е н .  и  1 9  9 3 г о д и н а  о  д  с т р а н а  н а  М у з е ј о т  

Н 5  Г  р a  д  С к о п ј ѕ  и К . Р  и с  т о  в н  a  к  о  г  о м y  б л а г о д а р а  м з  a  у в  и д  и  т  в  о

т е  р  н н  с  к  a  т a  д  о к  y  м е  н т a  u  и j  a

0 3
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одбележ и k o ктинуираната уп от реба  на к ек р о п о лат а  Орлови Чуки.

Во од р ед ен а  в р ск а  со  п о гр ѕб у в ав ат а  во тумулите на Орлозза 

Ч укз ce  д овед уваат  vi гробови т е  во сосед н ото  " Г о р з о Пале*’ ео  истото  

с е л о  Стар Караорм ан, кои ј з  продолш/вз.ат уп от р еб ат а  к а  о е о ј  

п р ост ор  з з  п огр еб ув ан е  до длабоко  во V век п;р . н. ера. Иако

степ ен от  на истраж еност на ози е  некрополи  не е голем ; токму гхорздп 

нивната континуирана уп от реба  п р ет ст авуваат  едни од к а јз н а ч а јн и т е  

некрополи  з а  с ле д ев е т о  на ж елезнодопскиот развиток .

Слична ситуаидмја е откриена и во околи н ата  на Виниил. Тз.му ce  

вршени и скоп уван а на н ек роп олата  "К р ш ан ск и  Гум ева” , и “Коколов  

Ри д к а ј с е л о т о  Кјршлз. Притоа^ н а  Крш лзн ск и  Гум еаа ce  откриени 10 

гр обови , орган и зи ран и  лод  ниски м огш и  од нзфрлемм камења или во  

конструкцм и-цисти  од  камени гшочи, a  на. К околов Рид, од петте  

реги стри ран е тумули испитуван  е сзмо д ел  од еден  тумул. З з  жал, 

р езу лт ат и т е  од  овие ископувана, сеуште не ce  о б јав ен и . Меѓ^утоа, во  

о з а а  прилика имане можност да ј з  користиме и зворн ат а  документзхдмјз 

и во доозрз м ерка д з  го  у б лаш м е  о е о ј недостаток .

Нз ло к али т ет о т  Тикешински Л о з јз  к з ј  Кочани, со  з ем јен и  работи  

з з  п о ст ав у в ав ѕ  вод овод ка нрежа како и со  помали злрхео ло иаси 

ископувањ а откриени ce  вкупно 11 пробови. Öд нив д о с е г а  ce

о б ја в е н и  само 4 гробн и  целини, кои зб о р у в аа т  з з  поголем а  

ор ган и зи р ак а  н ек роп ола  со  гр обови -ц и ст и  од  камени пличи м скепетни  

п о гр еб ув ан а  со  прилози , карактеристични , главн о  з а  VI еек  

гтг>. 3. ера.

Поедини некрололи и гробови од полното железно време rio 

долината на Брегзлкица ce јавуваат како посебек кулхуррен; феноиен, 

сместени Eto основите на големите римски могили. Во оваа смисла, иа 

локалитетитѕ Куиово Чуки, село Ормззхзл, зх>з постара некропола од 

Vil пр. п. ера, поточно врз поедини тумули од оезз некропола, со 

нмзз потгз?е6yвана во римско време биле подигнати големи могили. 

Познати ce резултатите од ископувавата на две могили, во кои ce 

откриени вкупно Т гробови од полното железко врер(е.

Haj верој атно слична ситација била открмена и со ископувавата на

9 1
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а н т и ч к а т а  м о г и п а  нa  л о к . Kp g -t , ce.no Т а р и н ц и  Ш ти п ск с, з а  

и с к о п у в а н а  н е  c e  ц е л о с н о  п у б л и к у в а н и  п а  т а к а  р а с п о л а г а м е

ж ал  о в и е

СЗ.МО с о

инфорнациите дека во могилата меГу другото биле наЈдени и обЈекти, 

главно керамизса од полното железно време.

Во околината на Велес позната е некропслата "Свилара” кѕј 

селото Долно Оризари, каде во 1952 година случајио биле откриените 

бронзени предмети за време земјените рабити од страна на

Р>зво т ницит е во Фабриката за свила. Откриените наоди,

карактеристични за Vi i век пр. н. ера. претставуваат прилози од 

неколку г* 1>ооов w, градени од камени п.почи; во кои било изврмеко 

скелетно пог г>зöyване.

Во Музејох на Македониј.а, Скопје ce чува група предмети, 

откупени како наоди од лок. Градимтег с. Кнежje к-ај Свети Николое. 

Имено, со рамне̂ ш на тезрекот за потребите на изведуване военм 

вежби ео реонот на кнежјанското Г̂ радиигге., би/хе откриени и 

растурени гробови од камени плочи. МеОу прибраните наоди од страна

н а  Me шт -ciMMT e  c e  н а о ѓ а а т ,  п о к з т а ј п р е д и е т и  к а р а к т е р и с т и ч н и  з а

д о ц н о т о  ж е л е з н о  в р е м е  ( л а ч н и  Фкбу/хм о д  м а л о а з и с к и  т и п , к е р а м и к а  м
’ 3

т д )  и п о е д и н и  б р о н з е н и  п р и в р з о ц и  о д  п о л н о т о  ж е л е з н о  в р б м е . С п о р е д

л о к а ц и ј а т а  и р е п е р т о а р о т  н а  н а о д и т е ,  н е с о м н е н о  c e  р а б о т и  з а

н е к р о п о л а т а  о д  н а с е л б а т а  н а  Г д  viiurrе т о 7 к о ј з  c e  и д е н т  адфикy в з  с о

н а јјг о л е м и о т  п а ј о н с к и  г р а д  Б и л а з о р а . Н е к р о п о л а т а  о м л з  к о р и с т е н а  в о

т е к о т  к а  V I I  и  V I в е к  п. н. е р а  к о г а  н е с о м н е к о  ж и т е л и т е  о д

гг>^д wurг е т о  б и л е  п о к о п у в а н и  с к е л е т н о  в о  г р о б о в и  ц и с т и  о д  к а м е н и

п л о ч и .

И в о  р е г и о н о т  н а  С р е д н о т о  П о в а р д а р је  м Б р е г а л н и ц а  п о с т о ј а т  

н а о Г а л и ш т а  к а д е  н а  р а з л и ч н и  к а ч и н и  c e  о т к р и е н и  п о е д и н и  н а о д и  ш то 

м ож ат д а  c e  с м е т а а т  з а  јпчробни п р и л о з и  о д  р а с т у р е н и  г р о б о в и . Т а к в и  

ce ., н а о д и т е  н а  б р о н з е к  н а к и т  к а р а к т е р и с т и ч е н  з а  V I I  м ли V I в е к  8

8
Условкте на о ткривање на овие наоди од Кнежјѕ ce готово идѕнтични 

на ситуациј ата с о бронзенитѕ наоди од Градиштето о село Бразда , 
с о т оа id т о з a предмет и т е о д К к е ж j e  постојат a в т е н т и ч к и податоци 
Д© кa с0 р  a6о т н з a г роѕии прил ози од рѕстyPѕин г р оöов и- uист и со 
с к елѕ т н и п о греб y в ан>а .
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o. ï-i. e p a  од: Г о л о зи н ц к -В е л е с ? Немавици ~ Gb . Н иколе, Стоби, Лески -

Вдо-гдода. м Бабпте-Схз.зр  К а р а о р ^ к .

Haj noвеќе грсбови од полното железно взреме откриени ce so 

Долнота Поеазрдздрје или во подрачјето јужпо од Деиир Капија? no 

долината на ВаЈрда.о. Од вкупно 257 испитани гробов*и? два ce 

откриени кај железничката пруга во Демир Капмја. додека сите дз?угм 

so Валандовско-Гевгелиската котлина. Таму ce вршени ископувана, во 

разлинен обем на вкупно 8 некрополи, со на јголем  6 :р о ј  гробови од 

V II  м VI век п р . н. eipa.

Mer y ниВ; сп оред  нивото на, и спи таност , бр^ојноста м 

интактноста на откриените археопомки п о јз ѕ и  н а јз н а ч а јн а  е 

н ек роп олата  so  валан д овското  се ло  Дедели. Во ат ар о т  на о в а  с е л о ,  

н з  н еколку  локации ce  откриени гробови  од  o s a  врем е, a  н а јб р о Ј к а  и 

сек ак о  н а јз н а ч а јн а  е групав^и јата од 72 г р о б а  во м есноста  

"М едезн и к” . Р езулт ат и т е  од  noвеќегодш иките археолош ки и скоп увава  

so  ц ело ст  ce  публикувани , па т ак а  во н еа  имаме цврст ослонетд з а  

докум ентирането на п о ја в и т е  ео вр ск а  со  п огр ебув ан ет о  ка.ј 

д олн овардараккте заедници. Сепак мора да ce  има so  вмд дека и 

покзрзј 98 -т е  испитани пркзбоѕи во Дедели, нивниот х ро н о ло ш к и  распон  

е релативно  тесен , гп?м што ce  датират н а јп о в е ќ е  so  текот  на  

в т о р ат а  половика к а  V I I  и почетокот на VI еек  хтр. н . ера .

За разли к а  од д ед ел с к ат а  некропола ка  повеќе локацим so  

Г е в г е л и ја  м Г ев гели ск от о  Поле откриени c e  ' гр обови  кои покриваат  

пошироки хронолош ки  рамки. Заради голем ото п р ост рак ств о  и повекето  

разли ч н и  локации к а  кои ce  откривани, овие гр обови  ce  п ознати  кака  

з а с е б н и  некрополи м т оа : Сува Река, Ш лц и  м Раул.

Н екрополата С у ѕа  Р ек а  заф аќа н а јг о л е м  п р о с т о р  -  ц е л а т а

ју ж н а т а  пе^ифезријз на Г е в г е л и ја 7 долж ули ц ат а  И л и ја  Миј o b , s o

сам ото к о ри т о  од долниот тек ка Конска ССузва> Р ек а , н а  н е јзи к и т е  

б р его в и  м ео м есиоста П арагон. Таму ce  д о с е г а  откриени  вкупно 75 

гтобови^ м б р о јк и  с л у ч а јн и  наоди -  гробни  п р и л о з и . Еден д ел  од нив

с е  y игге не е публикуван.

Неколку ■ стотини метри на с е в е р  и на исток од  Суѕ.а Р ека , на
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локалитетите Раул w М̂ лци откшени ce други групи на гробови со
истите карактеристики. На. некрополата на Pay/i најдени ce 4 гробови
од кои ce публикувани само прилозите од 2 гроба, откшени од
бугарскиот истражувач Р. Попов умте во 1913 година. Друсмте два,

9неодамна испитани гробови, сеуште не ce ооЈавени.
На. спротивниот, источен бр-?г на Вѕдодзз? на локалитетот М̂/ххдм 

вршени археоложи ископувана во два наврати <1979 и 1983 година >* 
п р и  ixor о ce  откриени вкупно 59 гроба. Гробовите од првата 
истшжувачка кампања <45'> во добз?а мерка ce публикyвани, додека. 
резултатите од втората кампања ќе ги опфатиме во оваа прилика. Во 
споредба со дг>угмте соседни некрополи, датирането на гробовите од 
Милхди ce движи во пош4роки хроноло шкм рамки, од последните децении 
на VIII до V век ггр. н. ера, при пгго најголемиат број гробови ce од 
noлното железно време.

Некрополи со идентични карактеристики, откриени ce и кај 
селото Хума* на Кожув Пданина С1 гзроб>, на лок. Бимов Јавор; село 
Смоквмца <3 гроба) ? во селото Марвинии <13 гробови) и на 
докалитетот ’Тдос“ , село Грчиигге <2 гроба X

Наведените некрополи од Долновардарската група нај мнтензивка 
употреба остваруавале во текот на полното железно време. Саио 
десетина гробови, <во Милим и Сувз. Река) можат да ce датираат 
после средината на VI векПне^во доизноадахајскиот першд. Ако на оеа 
ce додздат w вр>обоемте од истовремените соседните некрополи на 
грчка територија, пред ce Чаушица м Бохемица, тогам Долното 
Повардарје секако ce ѕбројуез меГу на ј добр>о док y ментираните
региони на Балканот игго ce одх-ѕесува до погг>еоyвалехо so текот на

10полното зкелезно време.

9
3 a у в и д о  т в о д о к у м ѕ н т а u и ј a т a  и A о 5 и a н и т ѕ и н ф о р м а ц и и  м y б п а г о д а р а м  

н a к о л е г a  т a  K . Р н с т о в #

1 0
E o u z  е к Ј Л  .0 7 4 , 2 7 8 - 2 8 8 .  R a  y  L, « i  >* 2 2
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вистинските ж елезнодопски  рамки и к о сат  к а с н о а р х а јс к и  б елези .

MoIP3 д а  ce  о д б е л е ш  дека з а  р а зл и к а  од  гробн и те форми од  

преодниот период . к о га  ce  ја в у в а а  разли чн и  зарм јанти ,, од  обички  

гробни  Ј ани само покриени со камени плочи  до соврмено град ен и  

цисти од y б а з о  обработен и  камени ппочи, s o  ж елезното  време 

среќавам е го л ѕм а  y нифицираност. Без р а зл и к а  д али  ce  р аботи  з а  

г зробозм-јдисти орган и зи ран и  so  рамни или м огилни н екрополи  си те ce  

еднакво м секогаш  оформени од повеке н еобработен и  камени плочи.

П рисуството на. ед ек  основен  гробен  тип на конструкдии*”цисти  

нмз ж елезното време збарузва з а  веќе ц в р с т о  оформена п о гр еб н а  

и д е о л о г и ја  на основите од б ш н зен от о  ѕрем е и преодниот л ѕ р и о д , Од  

дзруга страна? уигге повеќе е индикатор з а  еднаквите п отреби  и 

индивидуални можности so  со гласн ост  со  новите огшггествено-“ 

економски чинители . so  кои немало м есто з а  од ред ен а

диференци ј aiij-iј а .  Сите Фактори ком j a  у с л о в у в а ат  п о ја е а т а  на ед ек  

гробен  тип би ле  едикствени з а  сите заедницм , што може д а  ce  

користи како  ја с е н  п о к азат ел  з а  опмтите и воедн ачен и  стан дарди  м 

услови  ѕз. ж м вѕеж  м т оа  доста г>едуцирани во о д ѕо с  на претходниот  

период.

Во в р ск а  со  останатите погребни обичаи  зво текот  s a  р ан ат а  

ф аза на ж елезн ото  време немаме многу сигурни  податоп,м со  о г л е д  на  

т о а  дека c e  работи  главн о  з а  с л у ч а јн о  откриени  гробови . Сепак  

извесно е д ек а  основните обичаи п р и  ск елет н и от  начин s a  

погребуваш ? од  претходниот период ш в е а т  и so  o s a  време со  х о а  што 

поко јки ц и те би ле  п олаган и  на i-f ö , ео  испруж ена положба. ЈЧног-у 

п оееќе д ет али  откривам е во нешто гтомладите м д алек у  поистраж убвани  

некрополи  од  полното ж елезно време. Свпак. со  о г л ѕ д  на  

регионалниот  културен  развиток so  o s a  време s e  можеме доволно  

докyментирано и синхроно дз го  следиме огпитиот разв и ток от  s a  

погребки те форми м обичаи  и сите промени што c e  ја в у в а а т  притоа. 

Т ака, поради  различните регионални пре дис позиции vi р азли чки от  

степ ен  на истраж еност ce  чини н а јд о б р о  да ги  р а зглед у в ам е  во рамки  

осиовните истраж уван! i региони.
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Бјрој нмте г ш б о в и  и нивната ц врста  х зроно ло јги ј  а. 

ц ело ст  го  покрива полно ж елезно време, овозм ож уваат so  

Поез.р>дѕр>је дз имаме н з ј ком плетирана сли к а  по праш авето на

којa so

Долното

гробните

форми 1-1 обкчаи.

О сн овн а г р о б н а  фозрмз во о е о ј  p erv iO H  е к о н стг>укци ј  а т a  -  ц иста

од камени плани, иако so  истите некрополи  ce  ср еќ ав аат  и поедини

конструкции од нафрлени. аморфни кам ева или ретки  п о гр еб у в ав а  so
i  i

поголем и  керамички садови -питоси . Во било кој с л у ч а ј > c e

гтзракхикува пружена инхум аци ја со  рац ете  п о к р а ј телото  или б л а г о  

свиткзм и ѕ з  стом зкот ..

Разликите ео гробните конструкции, констатирано  е д ек з  имаат  

и посебни  х р о н о л о ж и  вредности. Т ака, к з ј  постарите п о гр еб ув ан е , 

ѓЈекаде до средината на V I I  век п јр . bi. e p a  домшчира погребувањ ето  s o  

гр обов и  од кафрлеки кам ева, додека so  текот  к а  вт ор ата  половина на  

V I I  еек  пр. н. ер а  w m is  V I век вооби чаен о  било  ш г р е б у в а к е т о  so  

цисти од  камени плочи. Ова н з јд о б р о  го  покаж уваат гробови т е  во  

Чзушшда -  к а јс т а р а т а  i-ieк ;р о п о л а  so  груп ата . Тзму ce  доминантни

г*јро0овите од нафрлени аморфни кам ека дод ека само з з  н а јм лад и т е
i 3

noг*р>еô  yвав а  биле формирани конструкции од камени плочи. ~ И схохо  јго 

потврдуваат  м погребувањ ата во В алан довско  -  г е в ге л и с к а т з  котли к а , 

каде н а јс т а р и т е  гробови  Сгробовите 31/35 и 56 so  Мп/иди, како  м 

гр о б о т  55 so  Деде/ivO п р етст авуваат  конструкции од аморфни камења; 

ед н оставко  нафрлени вро поко јникот . О станатите гр обови  кои  

засЈеќаат над 90% од п о г р е б у в а ^ т а  so  долковард арски те некрополи  м 

ј з  исполнуваат  вт ор ат а  половина на V I I  и целиот  VI ѕек  ш?. м. eipai 

пз?еXстав;yваах  конструкции цисти од  н еобр абот ен и  камени плочи.

Во врска  со  односот на оее  двз гробн и  тмпа, важно е д з  c e  има

Митревски Д. 19 9 1- a ,40-4 1
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п:ред вид д ек а  и п.окр>зј Фо^мз.лките раз.ш жи, во суштина с ѕп ак  ce  

зрзботи: з а  ед ен -и с т  ри туал  и о0м чај на nor г>е6yав аи ^ . Дали претходно  

и ск оп ан ат а  ја м а  бмла и сп олн ет а  со  а.мор>фн.и камевва или п око јн и кот  во  

не а  бмл заш титен со внимателно гр ад ен а  констз?укхди ј a  од  камени  

плочИ; з а в и с е л о  од п о в е ќ е , глав н о  надвор>е шнк фактори, ком како  

едем  вид мода, so  разл^1чни ѕзреммма,, повеке или поЈчалку д о а ѓа л е  до 

и зр аз . Во секоЈ  с л у ч а ј овие р азли к и  не биле предизвикани од неком  

п осери озн и  причини, како urro ce  на пример промените во етничкиот  

с о с т а в  н а н аселен и ет о . Гробови те од нафрлени камења? и зо  јЧилјдм м 

so  Л едели  цедостно ce  инволвирани  ео о р га н и за ц и ја т а  на н ек роп олата  

и одржуЈв а л е  напосредни контакти  со  ссседн и те гробови-цисти., со  т о а  

iirro само no гробните п ри лози  ce  и з д в о ју в а а т ; како п остари  

< Фот. .10 ]

П рактиката на заси п у в ан е  на п око јн и кот  со  м огилка од аморфни 

кам ена б и л а  напумтена н екаде so  текот  нз втората  noловина од  уТТ 

еек  пр. н. ера. и б и ла  зам ен ет а  со  форд^рањето на цисти од  

н еобр абот ен и  или делумно о бр абот ен и  камени плочи од  з е л е н  лискун , 

со  кого  и зоби лува  околината.

О ео ј пззохдес о д ел  п ост ѕп ен о  и бил сп роведуван  од и ст ат а  

з а ед т ^ ц а , з а  iirro н а ји луст р ат и в н и  примери наоѓам е во Дедели. Таму* 

so  текот  мз вт ор ата  половина од  V I I  век 6иле град ен и  цисти од  

камени плочм мако ceyurre не б и ле  и злезен и  од уп отреба  ст ари т е  

конструкции од  аморфни кам ева (г р о б о в и т е  55 и 53>* Во исто

вреи е ce  ср е ќ а в а  и еден  вид преодна фор?ча so  чие фор^глрањз бипе
14уп отребен и  како аморфни кам ева т з к з  и каменм плочи Сгзроб 74>

З з  начинот мз градењ е н а  гробови те -  здисти, н а јп о в е ќ е
15 ^податоци повторно нзох^зме ео  во д ед елск ат а  некрополата. Во

нивното фозрммрзне би ле кори стеки  камени плочи, кои луГ ето  од  Долмо 

П ов ард ар ј е  ги  собирапе ~ со  кзршење и делкање од  неnoс г>еднатз 

околи н ата . Во зави сн ост  од  димензиите ка гробот  би ле користени

14
М и т P Q B C  к и Д . 13 9 i - - a  , С л . 39  , С л  , 4 1-2

15
М15 Т ? ѕ  3 с к И Д . 1 9 Q 1 - 5 , 4  О -  4 1

/00
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различен öpoj иа камеки плочи. Од hub омлге Фо;рмит>ами rpoönvi 

к о не X jpy K i-Xî-i и so претходно ископаката правоаголна j  Hsi

Фронталната страна, каЈ главата на покојникот и на сгоротvienaxз , 

кај нозете, биле редовно поставувани гко една плоча, ком ja

одредувала 1ш<рината на гзробната комора, неигто поширока кај г/тавата 

отколку кај нозете СФот. %Ф > • На подолгите страки од јаната, со

noмоiri на покрупни канева, поставувани ма составите на плочите од 

надво ре шат a страка на комората, биле вергикално сшксирани 

најчесто n o  2 - 3  плочи. 3a поголена цврстина на. конс тр>укхди јата,- 

комората била пополнувана со земја, ,до едка третина од

длабочиката. На ова ниво, било поплочено или не> биле полагани 

покојниците п сите прилози.

Покр>ај гробови т е  од  нафрлени камења и конструкциите- цисти во  

Долното Покар>дар>је, з а  р а зл и к а  од други те рагини  ce  ј  ав у в аа т  м 

п о гр еб ув ав а  ви кералш чни садови  -  питоси и т оа  во: Д едели <2

г р о б а ) , Марвикци С2 г р о б а ) , Cyna Рек а  С2 г р о б а ) vi Ми/ш.м Ci г р о б )
•< g

Сфот. На осн овз  скромните гробни  прилози . овие гр обови  ce

датираат  во текот на V I век пр>. n. e p a  vi можат да ce  см етаат  з а  

п о ја в и  пр-едизвикани од  засиленм те контакти  со  област и т е  на ју г .

Со економскиот растеж  на д олн овар д ар ск ат а  гр у п а  ce  шкреле

можностмте м потребм те з а  контактиране и потесно п о в ш у б а н е , со

С еверна Е п е ја  п Халкидик, поточно со  тамошните грчкк  колонии, Од

таму лесн о  можеле да  ce  ггре зем а т одредени  идеи и новости ,

применливи п во сфетрата на п огр ебув ав ет о . Во с е в е р н о е г е јс к и т е

област и , како гр о б к а  Фог>ма питосите ги  сг>езќаваме уште во

прѕтходнихе векови , уп охребуван и  ео тукули те од В ергина, со  живот
17

низ apxajCKOTO до хелен и сти чко  време СХалкидик, Т асос  и т. и. ј . Од 

Д руга ст р ан а , во нашиот р еги о к  ce  п о ја в у в а а т  инцидентно уп отребен и  

и инволвирани меСу ост ан ат и т е  гробови  цисти од VI век Сво Сувз. 13

13  8 4  , С л  , 0  ; М и т р е в с к н  Д . 1 9  Ѕ i  -  a  , С  л  . 4 8  , 3 9

M. 1 р <5 <5, : Ko u k o l y - c h r i san t a k i Ch. 197 7 , Ar h . Del t . 27.
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8 H a x n g ô d x o y  ‘M o i n a s e d  х о и ^ з и о н о ^ з  - о н а а х з а х ш и о  о а  ^ x ib^ î ^ e h m ï ï  tro  

X D O H D n æ s  o s  и H O M je đ  мн h i 11/ s e d  o e  O H K H i/ sed  и е н е х  r je t io đ u  f o s Q

• и X oitn - xi Mti at л<з X dh o tt

os ѓнибен xondBXD oh ç^eoAgadJOU od Mi/oliodaïен nwei/oj м ишазан 

ахиаок * xeedMWcTоф ео ott атенкои * ахииТЈехин^о^ ахикааг/л fed aï ou

мх dolt go мн ad os x o ou M 3XMMOMHOLI oh aüEa/iKïïaDOuas и имПиѕои ишАјиз 

oh икпнхоиаиан ѓехи^озш ï/о suosAjsi/d os Hgadxou м oarea? ‘лаоi/oA 

инх/oaoLi м HHi/ngeiD euelTsoD eo о^а^хо MdAtf ooiAjad -инааваодвѕ 

ai/ид ан жоао ихаип mmïi ai Ad x oh o >ï axtidoxa earatf хееѕЛшеагои

m еГиГтехвхоно  ̂ гхеаоа хевалМахои e f onto £ оии х о л© g ~ aiMHw edjg

и e Гипе}| dutdец*-аихиФиg dÄtr ao g иѕод-оол иканезо и ахихха^ -ueutreiio 

онЈхнѕ охаинаиазен вн хоГосЈд охш M/ïedou ‘■'анаеахх-м ен msoi/oä 

Mi-ïcretroj&x/Qон м иаон мнetf etrѕоо ах/ид 'мсјсидеан аиѕо tro ахитти^аноои 

eues A s X o A н ou оо он ни х оелтг Г ен Lott os ноилеа: оз?е>: о х a fdetfd os o g 

ахжшаз/ад^о ол з?аѕ ^амалѕ онѕапаж oxoned ен хомех од * ̂ иГшеидх 

- godj sowMrf r Xcds otr o g - хе тт имахваао^од ;> еджоиои енакалѕ os

инелеиои аиид ехИПинГо^оп аин оѕ охш еох od ѓанаха онѕех/asć охониоп 

tro ехмхоиП и o aie aï никан ненихнеНи ан оѕохол инаГвал -икотх unewea? 

tro naogođj os е^геаАдеалои онаалжчхмеаи oi/мд detfdea ет* аханих/otr 

OLi daseD tro MxiriadjHw axRwai/oj ш  хо^оханоо tfaaxi oxaweda og

'H O H J ô d

Гo s o  o s  oï-tdоФ  а а о н  e s  х ѕ е х е и о  ô d  etr c x e trd e g  h ô l /oU  o u  a n a d a  онѕак/аѕк  

о х о н п о п  tro  axM XDM ti л ж о и  о и ш о о а  Mi/etf и  еакхам е Гоах о ѕ  а и ш н с ш  

eD  etr а н е а ш  и а о а о д ѕ  млАсП/ о д  ’ o  х  a  fcze tid  e s  o  j j  o s  troMcleix x o M H ïïo a d u  

tTo M a o g o d J  M ottes: e iH d a x D O U  o d  x  d  o h  e  s d  s  o u  е х е н ѕ м н  e s  о х ш г ш е Ш Ј  

EK m HXDHti -  e x n a o g o d  j  e n  e w it x e d a  e a  etr e w e d o w  "o x o e w  e s  o  e g

* а и  a d s  о н  s  ai/ ѕж

oxoHi/ou tro еѕеФ ехеtreuwou вн xotiox os otresao f öKeaÄgedJou es 

ei/esAgadxouA 00  ен atree линѕанз/у exe fMtieatou шса аиеаѕ os инепa are s 

ai/ид HsogođD еиао c'y 9 xogocU owe new нattxiode xew наѕаиаш ек xojoundu 

ttadouQ * tîtiH sau аејдЈ eidohdsn 00 nsogodj exe f titieu Ad л tro онз̂ АГ

Mdxew иних- OOS ен “eiiAdj енаоѕЧГѕи 00 MHôMd̂ xo ao HDOxnu-egodJ 

eetr airetî ‘ mb'etr au 00 e xe fMfre A хи d a енои хеж^ ки •̂ wtïi/wjAf и еа̂ ал
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мовото време з а  р азв и н а  метз.п y т>ги ј  a.. п р ед и зви к але  концектраци ј a  на  

н аселен и е  во поедини реги он и  со  богат и  рудни росур си , како мто е 

Долното ПовзорДоирје. Од тука  невообичаеното  it н агло  зголем уваве  на  

бзројот на HacenenviOTo ео  B a  л  ан до вс ко -  г  е в г  е  ли с  к ат  a  котлина ео текот  

ма V I I  век nip. н. ера . Б лагод арѕн и е н а  м е т а л у ж а т а  де ј  ност бил  

о ст в ар ен  бјрз економ ски растеж  к о ј о б е зб ед и л  во Долното Поѕзд>дзрје  

ст аб и лен  /швот и у сло в и  з а  несметано н е г у в а в е  на ст ари те културки  

вредности . меГу кои и на о б и ч а јо т  на п огребуваи е во 

кон струкц и и -ц и сти  од камеки плочи.

Поѕзребммте обргч-аи и разните ри туалн и  де јс т в м јз ,  кои ce  

докум ентирани во некрополите од Д олн овард арската  г:рупа. умте повеќе  

j a  .истакнуваат п о в р зан о ст а  на пробовите дисти  со  стари те вакви  

конструкции од  ПР90ДНИ0Т пезр-иод. Во т а а  см исла, к з ј  сите  

некрополи , на ком ce  врмени пообемни археолош ки искохтуззлња. 

открмени ce  истите n o jasi-p кои, како п огр ебн и  обмчаи ѕ е ќ е  ги  

одбележ авм е во в р ск а  со  некрополите од преодниот период. Такеи  ce : 

повеќекрати о  п о гр еб ув ан е  во еден о ст ав ан е  дарови вон

гррбн и те конструкции -  посебно  садовм со  л-ертвена хран а, половите  

о со б ен о ст и  во начинот на гтоггхз6уѕашз^ начинот н а при лаган е на

гро.бните п ри лози те и сл.

Голем  б р о ј од  гробови -ц и ст и , ео Л ед ели , Су&а Р ек а ; Милии и

д руги те некрополи  бмле на два или три п ати  кори стен и ? поточно so

нив ce  откриени  ск елет н и  остатоци  од р а зли ч н и  гтокојници . Притоа,

н а  веќе познатм от начин, остатоците од  п остари от  покојнм к биле

соби ран и  н аст р ан а  да ce  направи место з а  новиот п око јн и к , a  потоа
18истите би ле  п о лагак и , н а јч е с т о  ка.ј н о зет е  н а  новиот п о к о ј н и к . Во 

н ед остаток  на п р о с т о р , д ел  од постарите с к ѕл е т к и  остатоци  или  

п о ст а р ат а  содржина можела да бмде м звадена vi н адвор  од гр о бк ат а  

к о н ст р ук ц и ја  . Т ак ов  е с л у м з јо т  со н еколку  гр о бо в и  ео  Ми/пди, во 

Л ед е m t \tnvt Сува Р ек а , но vi so  некрополите од  преодниот период ео ii

ii vi Т р ѕ в с к и  Д . 1 9 9 1 — ѓк , 4 1 — 4 ci , LJI . 0 , 2 5 , 3 2

•f Q 3
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r r 
B o  д о  b  р а т  и  и  > л а н ц и ,

B o  к е к р о п о л а т а  Д е д е л и  е  о т к р и е н  и  е д е н  р е д о к  п р и м е р  н а  

п о г р е б у в а в ѕ т о  н а  д в е  о с о б и ,  е д н а  b p s  д з р у г а ,  в о  г р о б о т  б р о ј  2 0 ,

m r o  n o  м н о г у  н е ж а  е  с р о д е н  с о  п о г р е б у в а ѕ а т а  в о  г р о б о т  1 9  в о  

В о д о  в р а т с к и  П з .т ~ В о  д о в ј р а т и .

Остававето /кргвена храна на одредени места, покх>а.ј одредени 

попг>е6уваш или гз?упа на гробови, најчесто ео форма на керамички 

садови погодни за таа намена, претставува вообичаена појава во 

долновардарските некрополи. Најдобро е документирана во

некрополата Мдлххи, каде на неколку иеста во рамките на некрополата
20

c e  п р о н а Ј д е н и  г р у п и  о д  н а Ј ч е с т о  n o  д в а  к е з р а м и ч н и  с а д а .  И о в а а

п о ј а в а  j a  п о з н а в а м е  о д  п о с т а р и т е  н е к р о п о л и ,  п о с е б к о  в о  У л а к ц и ,  

к а д е  ч е с т о  п а т и ,  с а д о в и  с о  ж р т в е н а  х р а н а  б и д е  о с т а в е н и  д о  с а м и т е

г р о б о в и ,  ВО КИ ВКОТО  П ОКРИВКО н и в о .

П о с е б н о  о д б е л е ж у в а н & е  з а с л у ж у в а  н а о д о т  н а  2г з > т в у в а н а  к о з а  и л и

оезда. о д  Ле д е л и .  Т а м у ,  в о  п о с е б н а  к о н с т F*yкхди ј  a  о д  н а ф р л е н и  к а м е њ а

С гч р о б  8 0 > ,  о т к р и е н  е  о б е з г л а в е н  с к е л е т  н а  о в д а  и л и  к о з а ,  с е к а к о
о -Ј

ж р т в у в а н а  в о  ч е с т  н а  ц е л а т а  г р у п а ц , и ј а .  г р о б о в и  е о  М е л е з н и к .  ~ “

О с т а н а т и т е  п о ј  а в и . в о  р а м к и т е  н а  п о г р е б н и т е  о б и ч а и  и  р у т у а л и  

к з ј  д о л н о в а р д а р : к о т о  н а с е л е н и е  c e  п о в р з а н и  с о  н а ч и н о т  н а  п о л а г а њ е  

н а  п о к о ј н w јдм тe  г р о б н и т е  п р и л о ѕ и .

Ѕ л а г о д а р е н и е  к а  хлз в  јрл ce н а  т  a  а н т р о п о л о ш к а  З Ј ч а / ш з а  н а

с к е л е т к и о т  м з т е р ш ј  а л  к а ј  н е к р о п о л и т е  о д  п р е о д н и о т  п е р и о д

к о н с т а т и р а в м е  р а з л и ч н о  п о л а г а њ е  н а  м а ж и т е  о д  ж е н с к и  п о к о ј н и ц и .  

С р о д н и  м а н и ф е с т а ц и и  c e  о т к р и е н м  и  е о  н е к р о п о л и т е  о д  V I I и  V I в е к  

в о  д о л н о т о  П о в а р д а р ј е .  И а к о  т а м у  н е п о с т о ј а т  у с л о в и  з а  ц е л о с н а  

а н т р о п о л о ш к а  а н а л и з а ,  с е п а к  н а  о с н о в а  п о т в р д е н и т е  п р е д м е т и  о д  

м а ш к и  и л и  ж е н с к и  к а р а к т е р  c e  п р и м е т у в а  р а з л и ч н а  о р и е н т и р а н о с т  н а

19 Г е о р г и е б 3 , (0 Со о Митревски Д . 1 9 9 1 - а ,

20 3 . Гѕоргиев 1 9 Ö 0 ,
О 1

М и т р 0 в с к и ј1. i ѕ ѕ i -  0 , С л - 4 5
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машките од женски погребувата, секако во рамките на своите групи.

Гробовите sa повардарските некрополи биле тесно поврзани меРу 

себе, организирани во помали фамилиј арни прупи. Во тие рамки 

мамсите покојнида биле no/iananvt sa спротивен сиер во однос ка

женските. Ова е нај видливо so р>зс no г>е до т ма згзробоеихе од Дедеди, a
9 ?

констатирано е и ео ме к зро no лсах a so G y sa. Река -  Г евгелиј a.

Во врска со начикот на прилагање на гробните дарови ce 

издвојуваат гаредметите игго не ce лична спрема ка покојникот. To a 

ce садови, специјално изработени за погребни цели, кои по правило 

ce полагаат или покрај нозехе на покојникот или so пределот околу 

каг>диЈдата. Во некрополата ео Дедели овме садови прават обавезка

гробна са;рммту;ра состаѕена од бокал, за течна храна и по отво р>е п
23

сад-мола за тввда храна.  ̂ Во текот на VI век ce јавуваат и 

пораѕвиени Форми sa садови, меГутоа нивната место и улога so 

погребниот ритуал останува ист.

Од сето osa произлегува дека пограбните обичаи и ритуали во 

хекот на полното железно време so долновардарската група ce јасно 

определени м строго канокизирани, со што претставуваат израз на 

иррсто оформена погребна идеолог iij a. Tue ce секако резултат ка 

повеќевековниот развиток, уигге од бронзекото време w посебно no 

гшифаќа»е иа придобивките од преодниот период.

Б. СРЕЛЕН, г о р е н  в а р д а р  и  д о л и н а т а  н а  б р е г а л н и ц а

Погребните обичаи и појавите ка разни остатоци од 

ритуалните дејствија ео некрополите долж средното и горко течение 

на Вардар, како м so Источана Македонија  ̂ посебно no долината ма 

Брегалница, so годема мерка ce воедначеии со iirro овозможуваат 

глобално да ги посматраме, секако во рамките на двата основни 

начини на погребуване - под тумули и so рамни некрополи.

Најггрво, мораме да го истакнеме единствениот ритуал на

М и т р е з с к и Д - 1 9 0 1 - 5 1 ,  П Д о Н  1 ; Р  и  с  т  о  в К . 1 9 9 3 , 9 9 -  1 0 0

i М и  т р е  в с  к  и тг/-». • 1 9 9  1 - 5 , 4 2 - 4 3

a гѕк
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скелетно погребуваве во испружена попожба, како во тумуларните 

така м во рамните некрополи, Ова затоа, бидејки во литературата ce 

гтровлекyваат одредени дилеми, пред ce so врска со noг г>е6увањатa so 

некзрополите "Дубиче", с. Bo/vjcobo и ‘'Ограда*', с, Огемани кај Скогхје» 

Непубликуването на резултатите од ископуваната во Волкођо услови 

да ce јават претпоставки во врска со околокостите на наоВане на 

поедини предмети и на одредени појави на спалуване - простори

исполнати со гар м пепел, игго ом/ie откриени so paMKvrr© на
24

некрополата. ~ МеГутоа, во изворната документација од овие

ископувана, не само лгго н.е е документиран ниту еден гроб со

спалуване туку јасно ce определени сите 16 откриени гробови како

скелетни погребувања во конструкции од камени плочи - цисти

СФот. 1\2з и Ш  >. Зз. ова зборува и едикствениот досега публикуван гчзоб,
95

гробот-циста објавен 1929 година од К. Трухе/тк-а. ^̂

Во случајот со Орешани, на основа поедини наоди на садови со 

гтепел и коски, откриени од мекгганите, изнесена е претпоставката за. 

егзистиране иа некропола со биритуален начин на погребуване или за

постоне како на гробови со к:ремацигја ео узрмм така м на скепетки
26

пограбувава. " МеГутоа  ̂ со нај новите ископувана, утврдено е дека на

о в о Ј  локалитет всушност егзистирале две различни некрополи. Од

една страна откриена ce гробови со спалени покојници во урни, од

преодниот период, з. од друга гробови со скелетно позпзребуѕание од

полкото железно време. Познатите бронзени предмети, публикувани so

неколку наврати и неретко обј аснувани како остава претставуеаат

собрани наоди од неколку растурени гробови од некрополата со
9 7с к е л е т н и  ï iooipeöyв а в а  о д  VI ï -V I в е к  пр. м. e p a . ~

24 îCi i tan K. 19 7 5  j

Р у х ѕ л к а  K . 1 9 2 9 ,

26
П а зд и К г' - 1 9 7 е ~ а  , : K i  I i  a n K. 1 9 7 5 " G ,  T f  . S 7

-О гу
Kt  1 L С-п K.  i  P 7  5 » a . T a î. . *5 7 . Ha P a K o b o д  h T s л  o т c o h d j  a o s i-i T o

и о к о п y в cd i h ćk в о 0 p e i»ï а н ! ï , K - P h c t O B З р л б  O Л O Г B O M y S  G j  CT H Ä Г p s  д

С K С* П j  G му д о  ЛЈкам c-* TI ci IT O д а T h o c  T s a  y  b h д o T B O T e P g h c  K .a T a

-ЃЛ6
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Go ојгпед, ма близината на Скопско- Кумановскиот регион до 

КосовО; каде с пз.лту e-ai-pe т о ваѕи за т ра д ицио нале н начин на

погх^буваг-ш, постоеше оскова и во Скопско да. ce прѕтшстават можни
2 g

погребуваЈШ со спалуеане. ~ ' МеГутоа, досега во озвој регион не е

открмен ниту еден пјроб со спалување од железното време. Напротив,

cvrre, на некој начин испитувани ме kfo no лгп ( .ß 0/1 KQ.80 . Скупм,

Огрешавши 5;/чинци, Кумановска бзж > ce скелетни, со што битно ce

зраз J i vue уваат од истовремеките некрополи Fia север во к.ои доиинира

ритуалот на спалуване на гхоко ј ниците. 3 атоа не е еаогихгго

прифатливо издвој yването на областите: Северна Македопија, Источно

Косово vi Јужна. Мзѕаава, во единствена култузриа група, направено од
29

P. Baevat. ЕдностаноЈ и покхтај сличностите во материјалната

култура, niait толку голема хетерогеност во основните погребни

ритуали м обичаи тежо е да ce смета на таквата можност. Од друга 

страна, непостои основа на било кој качин Скопско-Кумановскиот 

регион да ce издвои од појужиите области долж Поезз?дар>јето vi 

долината на Брегалкица. Како хито ќе видиме вс натамошиот текст, 

едни исти ce погребните м д ѕ>уги културни манифестации за целиот 

овој регион - до Демир Капијз. зка. југ\, во основа спротивни ка 

погребувавата на север, ео Источно Косово м no Мчрава, а. сродни со 

појавите во веќе разгледаниот Долновардарски регион и Пелагонија.

Попзребуеанехо no Среден ВаардаЈР и долината ка Брегалница, во 

текот на полното железно време претставува од ржуваве и натамошно 

развиване па Фармите и обичаихе од претходниот пезриод на раното 

железно време, секако со многу појак интензитет, посебно во текот 

на Y 11 ** век пр. п. ера. Е>о исто време ce среќаваме со кекрополи

чии гробови ce организирани под тумули-могили, како м со 

погребувана ео рамни некрополи со ppoöobvi uvictm.

Me G y могилните некрополи, поради својата. подлабока

A ° к у м «нтелци ј «i и натбрн i алот
23

V a š i  4 К,  1 9 8 7 ,  СЅ83

«*> Q/ г Јјј
V a  s  I  С R . i  9 8  7 , <57 3 - 6 8  9
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хронологија, п осебхЧ  o внинание засдужува некрополата на Орлови
30Чук.м, кај штипското ce/io Стар Караорман „ . Таму,

погребувавето започнало уигге во £>аната ?|аза и.а железното време, 

додека најголемЈ^от ö:po ј jrpoöoevi припаГаат на полното железно 

време. Според архм тектонските белези и внатремниот расnoipeд на 

гробовите; повеќето од мстрааженмте тумули во Орлова Чукз пзрнгтзј̂ ззт 

на родовско-клановски тип? со најстар» - централен гроб и повеќѕ 

следни noГР0öyвања ; paдиj алко распоредени и ориентирани со главата
31

гтрема него ССл. 2 0 >,

;

о

? 9
" *.-*
4 е n

рј&а? тО' 

..^лО

С>

с>-

л -■

T-IV

С л . 2 0  Ос н о в и  u npecezj ru на тумули о А Орлова Ч у к а ,  C r a p  Kapao  рман

30

31
Ми  к  y Л ч  и К и . 1 9  8 0 - 6  1 ;  П a  ш и ќ  -  В и  н  ч  и ќ Р  . i s?2 ; K i  I  i  a n  K . i P 7 5 - a ,  T  o. f  . 4  3  -  4 .5  

M и K y  л ч и ^  И , 1 S 6 O  -  6 1 , R л  . 1  -  3 ; П а  ш и i? -  Б  и н ч и ќ  Р  . 1 9 7 2  , П л  . 1
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Во централните гробови не ce откриеки некои позабележителни 

наоди, па сепак оо многу нешта тие ce издвојуваат од останатите 

погребувава. Во централниот гроб во тумулот VI откриени ce 

керамичнм садови со карактеристики кои yпатyваат на на раната Фаза 

на железното времѕ, додека цектралните гробови. во тумулите IV и V 

со своите големи апсидални конст;ѕруки,и ј  a асоцнраат ка гари до6ршкvîtе
32од ereЈ ското оронзено дооа *

За останатите гчробммхе ĉopnîh биле користени м кршени

камени плочи, собирани од околниот теренд кој нудел убаеи: мозкностк 

зз тоа. Според начинот на нивната употреба И. Микулчиќ има воочено 

тх>и типа на гробови, кои воедно значат оснавни гробни форми во
33тумулите од полкото железко време во овој регион:

a.. Кај првиот тип ѕидовите на грооот биле правени од кркен 

камен, така што формирале венец, кој ja  заградувап

елипсовидно~правоаголната основа ка комората. Нејзикото дно било 

погшочеко, исто така со пзрчиња од крмен камен. Капакот врѕ 

комората бил образуваи од тенко-цепени каменм плочи, наредени ео 

подебел слој. Bps вака офорнениот гроб биле нафрлени неколку слоја 

поситен камен. кој ja хтокзривал целата комструкдијз во фоздмз. на 

хумка.

2. Пр>м вториот тип; ѕидовите нз гробот биле каправени од тенки

плочи каслагани во слоеви едка в р з  друга со шго заградувале

лзрзззоаголма комора. Дното и поклспецот на комората исто бипе

направени од тенки камени ü/iomvi кареден'л во неколку слоја. Врз

сето ова псвторно ce насипувала ниска хумка од ситно камене.

3. За разлика од првите два начина, во градбата на ооој тип

гробови биле користени делумнс обработени поголем]  ̂ камени плочи, 

од кои биле формиранм конструкции-цисти. Днотсд како и поклопецот 

на вака правилко Фо;ррги"рзнзтз правоаголна комора било нзгправено од 

'ред камени плочи, a rape к y поклопецот биле исто така нафрлени

Mi  1 e r 3  . 1 9 Ѕ Р ■* F l 9 I , 2 <5 ; П з м и ќ - В и н ч и ќ Р . 1 О *7 **“>JU О Ѓ «1- , С л . 1
3  Q

М и  к V a ч п  к тл 1 9  6 0 ~Ѕ i ,

109
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пос итнк камека.

Преку гробните Форми во тум улите од  О рлова Чука всуш чост ce  

загтоѕнаваме со основните конструкции на гробовм  од  Полкото ж елезно  

време so  о е о ј р е ги о к 7 б е з  р а зли к а  дали  ce  тие оѕзпанмзи :р з *ѕи s o  

могилните или рамни некрополи . Иако п о с т о ја т  разли н н и  и зведби  кои  

ѕар и р аат  од ммкр о јрејгиом до  № ж.рорегион сеп ак  so  о сн о в а  ce  работи  

з а  гробни ф о р м и  ч и ј покатамошен разви ток , низ полното и дозцно 

ж елезно време можеме да го следдм е преку по гр еб у  в ав ат а  so

о с т анат  ит е не к ;р о  по пм.

Г р о о о в и те  Јво о с т а н а т и т е  тум ул а р н и  н ек р о п о л и  сам о Јз, 

п о т в р д у в а а т  с л и к а т а  з а  с п о м е н а т и т е  гзрабми ф о ј ј м и ,  кои. s o  о с н о в а  c e  

д е л а т  на конст;рукјдмм о д  змозрфни камењ а и к о н с т р у к д и и  -  ц и с т и  о д  

к зм е к и  гхпочи.

П окрај т у м у л и т е  е о  О рлова Ч ука, ц и сти  c e  о т к р и е н и  и во  

т у н у л и т е  о д  К уново Ч уки. so  с. О ри зар и  к а ј  К очани но и во

м оги л н и те н ек р о п о л м те н а р а о и т е  и Г о р к о  П опе" jcaj Штип.

Иј.-1Хе р*е с на е с мт y asj,vt j атз. во Ку но so Ч y к \ х ? к з.да с е ѕзрме ни 

археолоиски ископувана sa две од големите рш̂ сски могили С Молмлз. XI 

м I I I ) ?  ЅО чми основи ce откриени потли тумули од Полното железно
3 5

време <Сл. 21>.‘ На оео ј локалитет секако ce наоРала иогилна 

некропола од железното време, од која. ce сочувале само онме 

тумулите врз кои, so дојдното ри м ск о  време биле подигнати големм 

Mosvurvt Фот. Поедики гробови so железно допските тумули биле

градени од канени плочи ( гроб 2 од Шгила I I I  и централниот гроб 

во могилата I I ) ,  з н а основа поедикитѕ хронолојхѕси осетливи

прилози, овие тумулм ce датираат ео текот на V I I  век пр. м. ера 

ССл. 21 X

34
H a  л о к а л и т е т о т  Б  a  6  и  н  Р и д , н a  с а  

o i i i T ô T Q H  т у м у л  , п о т е к к у в а  н a  о д

ц а о ч а р а с т а и д  в ѕ  л а ч н и  ф ii б  y  л  и . Н а

P a  с  ф  р л  Q и н ѕ '■ј Р сл С ?ч ч_* П ol ѓ\ **! Т У д  © л  о 3  м о

с  м е  т a д ѕ  к а п о г р е б у в а а а ö  и Л е  з

о б р а б о т © н u к  a  м © н и п  л  о  ч  и .
о  Р  J  Ü  _

C S n  «j £> В  . i  a  7 6  , М и т р  е  a  с к и Д  . i  9 U 0

Н 5 Т 5  П 0 р и  ф е р и j  a  н a  Мт и п , о  д  е д е н  

н a  т р и  б р о н з е н и  ф и  б у л и  , е  д н  a  

о с н о в а  б р о j K  и т s  к  a  м a  и  и п л  о  ч м  , 

д  т y  м y  л  о т о  о  с  и г  y  р K ü c  т м о  ж ѕ  д а  с  © 

-• К О Н С T  P  y к  и, и  1 i -  u  и  с  т и о  д  д е  л  y  М н о

, 5 9 -  7 7
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про ТО НСTO PiiCKH ЗАЕДЅХ%И
Жа Л Е 3 ti О SPE Л Е

Т - II

L Л Же л О з  но до п с к и т y in y л и no a
Ч y  к  u "  — O p  U 3  O. P  U

p u m c K u r e  m o  г  u л  u 

xclj К о ч а и и
O Д "  K y HO B O

Гробови те од нафрлени аморфни кам ева п озн ати  ce  од
о g

к е к р о п о л ат а  Кризвм До /ѕ, Радаке к з  ј  Штип. ° “" За жал? насп роти  б огат и те  

наоди мз гробк и  п р и л о з и  од о ваа  н екроп ола , податоците з а  начинот  

мз п о гр еб у в ан е  и гробните Форм и  c e  ограничени. Ништо повеќе  

информа!ДО1 во овоЈ правец  не можеме да добиеме ни од  другите вакви
н ек роп оли  КЗК.О. I орно rio/ т — Стар ?<са>-ryr, f _ т? __1 ‘w^opMBH, оел озрег - Кумаиовска

Г ѕ р  з. w a  н и н  М . -  i ' 3 p 3 ма  н и н д  % - g 5 g  __ = g ^
3 5
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Бзжа* Кјршпански Г у мева - Кзришз м т. hl Ha. снте нив ce изведуваннт! 

мнли аркеолошки интезрѕетдии на ограничен м зкатно оЈхггехен терен, 

така игго ce откшвани само сегменти од пркзбнмте коиструкции, од 

ком можат да ce извлечат само основните елементи ео врска со 

начинот на погребуване. Bo cure случаи ce работи зз инхунурани

поко ј  M\iUÿî во мспружема noло/ша ео конструкции од нафрлени камена, 

со тумуларни белези.

Покој ниците биле поставувани на примарниот хумус* често на 

поплоченз поершина и биле оградувани со покрупни камеаа. Ваквата 

констг>ук 1дд-1 ј  з можела да биде покриена со камени плочи, a преку

неа, со тафрлаке на аморфни камева бил Фоетчмган едек вид ниска.

могилка. Ваквите могилки најчесто покриваат no едно погребуване, 

меГутоа во п о в д м н м  ситуацин можат да ce сретнат и хлоееќе скелети. 

Таков е ггримерот со гробот о од Радана каде ce откшени 4 

погребувана, кои ce документирани како 4 скелети ео еден гзр-об

112.
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Ci хте ск елет и  во ово ј  о;роб биле полож ени ео ист правец , на  

подлоги  од  камени п лочи? м еѓусебно  одвоени  со  ред  од  камева^ т ак а  

игго не може со  си гурн ост  дз. ce  о д г о в о р и  д али  ce  работ и  з а  еден  илк  

четири за с е б н и  гробови.

Вр*еднуѕашзто на о е о ј тип некрогхолм и г;робови сеуигге е 

засн ован о  глав н о  на р езу лт ат и т е  од и ск оп ув ават а  so  Радава^ каде  

поради г о л е ш т е  ошхетувава. на терен от  не можат во д оволн а  мерка да  

ce  с о г л е д а а т  bh ctm h ckvi елем енти на грс?бните фозрмм, начинот на

noг~ре б у saille и погребните обичаи. За. жал, и аокрхај т о а  додго врене  

гробови те од Радања п о гр е ш о  ce  интерпретирани  како ниски хумки од  

гр>уоо наф рлени кам ева, a со т оа  и како п о себ ен  -  нов гр о бен  тип so  

полкото ж елезно  време. Така оп ред елен и , М Гараманин си гхоѕрѕуѕа  

со  ваквите конструкции од Гласмнац, од игго имаат п р о и злезен о  н и за  

гтроо/теми: s a  х р*о хло л  a ime ото , културно па м етничко вреднуване на  

ж елезно време по долината на Брегалница.

Проблет-олtе ce појавија најповеќе поради гтотр>ебата дз. ce 

објаснат така создадените не мали разлики so начинот ка 

пог JPQ6уѕаве меГу дѕете соседни некрополи so Кзрршм Дол - Рздзне и 

Oip/ioви Чукрх Стар - Каг>аорман, ком ce наоГаат на само 4 км 

растојание една од друга. За таа цел изкесуваки ce толкувахш зз 

евентуални разлики ео хронологијата или ео културната охтр>еде/1бз. на 

овгле дѕе некрополи, а. постои дуз?м и претпоставка дека ce рзботи за 

различни носители, па тзка некрополата ео Орлова Чука би
O Q

п рипаРала на Дарданските з  Радане на П а јо н ск и т е  заедници. “ П р и  

т о а ? токму поради гробки  конструкции и начин на по јгг>е65y в але  so  

Рздзхѕе, неретко  ce  потенцира н аводиата ср од н о ст а  на П а јон и те  со  

н оси тели те на г ласи н ач к ат а  ку/ггузра или можниот илирски  елем ент so  

нивната г е н е за . Требзхие д з  помине д олго  ерем е, д з  c e  отклри ј а т  и 

дг>уги каоѓалиигга, интактни ситуации и наоди  ео  о в о ј р еги он  з а  да  

ce  с о г л е д а  н ед оволн ат а  засн ован ост  нз вакви те теории.

i ' a тј a u a at ic a? 1 9 7 5 ; G a r  a s  an i, n D . X 9 9 1  S <3

Oclr aÉ. a n  i rs D, 1 9 ? đ ~ a .  i  7 5

11

Г a  p a iii a  н и н M 19 7 1
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Начинот ка пог̂ Б̂ ебуеѕње и гробнитѕ конструкции од Радаве денес 

веќе не можат да ce третираат како појзеи кои битко ce разликуваат 

öд некрополата Орлова Чука. Напротив, постоја.т .цврсти  показатели 

дека конструкциите од Радане всушност претставуваат остатоци од 

гробови кои биле под заеднички могилен насип, меГутоа, прекопани 

уигге пред половина век од согтственикот на нивата и дг->усм нестручки 

луГе, со цел да ce собегат металните предмети и продадат на 

музејот во Мтип. Какви биле оеие конструкции ни покажуваат 

резултатите од искогтуванатз на соседните некрополи кај селото Стар 

Караорман или новооткриените наоди од "Беп  Брезг“ кај Куманово и 

посебно истовремената некропслата ео "Дабици** село Сопот кзј Т.

Во Бел Бх>ел, кзј Куманово ce откриени остатоци од кружниот

ограден ѕид, a ео Горно Поле ce зборува за туму.пм блиски до
39

тумулите од Орлови Чуки. vi во самата Радаиска некропола,

ситуадијата со споменатата конструкцијa на гробот 5 ja  гтохкр*егтузвa

ваквата можкост. На јужниот крај од оваа конструкциja  евидентен е 

лачек сегиент на ѕид од покрупни камена кој упатува на крузкен 

ограден ѕид игго ги затварал евентуалните гробови во внатрешноста 

ССус- 22>.

Поради строго  ограничекиот обеи на ископуваната наведеките

трммер>м претставуваа само индиции sa mohvhhot поинаков карактер на

ко вс тру кциите од кафрлеии камева. Дузрм со откриването и

ископувањата на некрополата Дабицм, село Сопот кај Велес? ce

отвори можност паро0лемот на оеој тип некрополи да ce реши на
40задсволителен начин.

Во Дабиим се' работи за голема тумуларна. некропола; на ко ja,

о ö
Г е о р г и ѕ в  3 . 1 3 7  <3  ̂ ? О  ; М и к у л ч и ќ  И .  i 9 6 0  , 9 6

40
П р ?  л и н и н а р н о  g п у б л и к у ѕ а к  с а м о  п р в о и с т р а ѕ ѕ н к о т  т у м у л  о д, с т р а к а  н а.

H a р о д н н  о т М у з е ј  , T . B ѕ  л  ѕ  с ( 1 3 0 Ѕ г о д )  , к а к о  и п р з з е н т и р а н и  о с н о ѕ ѕ и т g

р е з у л т а т к '  о д  и с к о п у в а њ а т а  и с к о л у в а а а т а  о д  19 6 8  -  I S  Ö9 г о д и н a  н п

П р  в и о т С и м п о  з и y м з  a  т y м а л а р  к и п о г р е б у в з а а  в о .1 y г о и с т о ч к а  Е в р  с п a & и
K a з a н л a к i 9 S "6 г o д  . ; F e  t a  £ V l G.  1 9 8  6 , 71 ; Mi. t r e  v  s  k l D . < v  o  p e  <1 a. t > ~ o ,

HH
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според густината на тумулите во истражениот дел и нивиото 

можат да ce предвидат кад стотина тумули <Фот. Л&У. Од 

нив ce истрааѕени вкупно i t  тукуди, со материјan игго ce движи so 

xjposoj i o i i ö c ите рамки на VII ï-f VI век пр. н. е;р«а С Cxi. 23>.

-Pîari öp âf ■£':*

{ skapavahjš :: Î985Д-g8-:.9:.

Ш П

-flj „I Цј i|u|™ijpj Wlpirnrf j iïpniïpj^^^^^^^^iîïprr'P,‘nïîi »Гутцтгр-ЛЦЦЈ-ТЈЈ

т-y i i

ПП) ,îr| |1ТЈгГПГј "ПГт!|1ргЈ

С л П л а н  na. д & л о д n& a* />о /70 jî <з 7' a р о Да ö u ци , с . С о no 7

1 1 5
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И no K Fc* j  Fe лат i itîKo МЗ.ЛИО т сте ne н на ис пит ано ст, ce пак 

сликата за начмнох ка погребуваѓш, гробките фор>мм и погребните 

обичаи во Сопот е доста воедначена и доволно i асно докyментирана. 

Инхумацијата е единствек ритуал на погребува^, a кокст^укхдиите 

градени од аморфен камен - белутак и тенки камени плочи

претставуваат осковна гробна Фоnr-ic* С ?1зох.  ̂̂  б Оо нвколку гробови 

Сод 2 до 7 ѕ > ориентирани во ист правец, no линиЈа Севег?«Јуп 

фоз?ми:Е>але еден туму/iyc, koј можел да има пречник од о до 1.0 иетри 

к височина до 1 метар. Тумулмте мли просторот sa погребуване бил 

редовно ограден со прстен од крупни белутрачки камева. Откриени ce 

бројни наоди, остатоци од различни ритуални дејствија за. вреие 

погреоувањето п по нѕго, како ие доволно елемекти за реконструкцијa 

на начинот на погзрвОуваае м процесот на фозрммјрано na тумулот.

Грооовите биле градени на површината на земЈ ата, со 

Фозрмијране на правоаголко - елипсовидни конструкции поточно венец 

од камења оелухрахди, кој заградувал гробна комора во која 

noко ј hi-шите биле полагани во испружена положба. Дното на комората 

иожело да оиде поплочено со бели n/ioчести камеиа. По извршеното 

по/тапање, гробот бил редовко затворан-noкриван со тенки камени 

плочи. В 1рз сето ова биле нѕиррлани поситни речни камева, со што ce 

постигнувал едек еид ниска могилка од нафрлени камеш, 

констзрукхдмјa блиска со гробните фор»ми од Радање.

На кекрополата Лабихдм, Сопот откриени ce и бројни други 

наоди и интактни г.итуации, ито овозможуваат во гопема дз. го

трекомсXг>уираме процесот на форммраЈНБе на тумулите. Тме ce Формирзле 

со низата погребувана во одкапред одредениот кружен простор, 

одбележан со прстен од крупни камева - белутраци. При секое 

извршеио погребуване, ce изведувале ритуални дејстеија со кзршеша 

на керамични садоеи и оставане жхзтвена храна помеГу гробовите. 

Често пати7 поради ог раничениот простор имало потреба од охваране 

Fia стариот гроб м полагах-ѕе на уште некој покојник во истата 

конструкција. Go исполнуването на целиот внатрешен простор> на 

тумулот, поточно, дури no изврменото последно погребуване, врз
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гробовите бил иасипуван заеднички насип м така Формирак тумулус. 

Перифернкот кружен ѕид од крупни камена ja. чувап сакралноста на 

внатрешкиот простор но м го одрѕувал насипот7 со што го штител 

тумулот од развлек'ува?*ѕ. За gîss ј мног̂ у подѕтоцм п̂аузкѕѕ.

X, 30 кој 

јужек дед. 

о с т ат о ии и 

е о т к рмв но 

ник о г~ ам не

п о гр еб ув ан ат а  би ле  извршени само ео  н егови от  зап ад ен  и 

О станатиот простор е п р азен , без никакви културни  

тум уларен  насип, т а к а  што веднаш под соврем ениот хум>?с 

нивото на протохум усот CC/î . 24 >. Очигдедно во ово ј д ел  

oi-t/ie мзЕФшени п огребувањ а и п о к р з ј предвидениот простор

3 3  тоа. Од 'Укз 11 самиот тумуд останал не добформен во целост.

f l  7
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ож?>1 té? ѓи^лк msol/cTq рн Rxieuouovî aH os м oo visамсГххо иавГои piHtTodtQ 

‘uähäx xoMi/ati ѕн хоак и ед^Лиз os ож->1Ѕ‘ј ‘nsotrso инаахсм инеseiDo 
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e a e f o u  e e a g  "а ж а Лciacïл ou мни^аои e h  есдмгАх/о o s  EKEdx енеѕхсхш o n b n

ХЕЕЅ Л ni/ o x  odu а о  etf хеж он  а х м а о д о а л  Ajiawon lo d o x a c d ii  x оинтг o g  ou d

o s  HKESExoü 'naoïfED  axpiïjali 'M soïïeo икних/аЕа е н м х -о д  tro мxh ô w jес1Ф 

HH0Hđ5ixo s o  1 1 IA xoi/Awax ïro х о п и згн  o s  owed oxjïî ucïij 'a i n a o g o d j  хГем 

MHEaÂtfaasH e f n a x o f a ir  HHUEÄxnd ин©tracxïïo e u  x B x u A se d  oxiex? apiaaou f ен  

Hsotreo инкшЕ<ха'л ïro и ао и аи  инеи<хФоЕ<з; a a f  ocig xou w ai/ojfE H  ’trust 

H atfecijo xoRWED o s  ЕХЕканЕ>1 Àsjiaw MEM a x n a o g o d j  A jaw oo iiHEđnuAdJ 

‘'e x n a o g o d j  tren х о п и з е н  o s  e x d s h  MHced eh  nao'ifEo мкесшxhewлес2Ф

е н  mît o eh  ин f  o d g  е о  и н е и а х х о  х о и о д  tro ехмнА_чАх og

‘Hapidaotr u m q  ен рсејомин f on i/АчАх eu o x aHecdixwci оФ онааа Г ен
I ̂

owed e vmïi n Ad x oh o n индосЕЈ eaïr od atToN * Hexd OEdE)| dExg re>iÂ  eaondo 

sh Ехвх/оиоаршн tro I xох/AwАјА faoi н enandNXO a e ГиПелхиз енниxtq
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од некропопата eo Сопот e откриѕн no еден питос Спомеѓу Тумилите 

I I I  И I V,  I V W V, X И X I X .

Во тумулите од Сопот откриени ce vi неколку ситуации ка

повеќекраткото погребување во една гробна коneтзуукздм ј з . Тоа ce 

изведувало на вообичаениот начин со собиране на остатоците од 

стариот покојкик м ослободуване прчзстор за новиот. .Мезѓухоа, со 

оглед на типст на гробните констзрукции, со секое нозо пог јуебуѕз.ње 

тие јз  менувале својата пр̂ Јмарна форма и диспозиција, море/хе да ce 

прошират и наново да ce затворат со нови камени плочи. Најубаем

при?̂ ери зз ова ce гробот 5 во Тум̂ /лот V, гробот D so Тумулот VIII

ССл/25> м гробот 2 во Тумулот X. Нз основа остатоците од черепи и 

други коски како и сшрзд стхзбнмхе пприлози, сг>упирани на различни 

места во гробот 5 од Тумулот V> може да ce ' претпостават најмалку 3 

попзебувааа. Во ваквите гробови во тургулите V III и X откриени ce 

остатоди од кајмзлку no деа оокоЈник.а. Во секој случај, оеие

конструкции ce оддво ј yваат од другите — едикечни гробови. како no 

своите поголеми димензии така и no местото и невообичаенатa 

положба во [рзмкмте на тумулот.

С л . 2 5 0 с  н о  з  a п а  т y  му ло  r  V I I I  р о "  Да. б  u u  u "  , С о n o  s

1 1î



0 r  H Уг A F м н И Л U

Наи^лг,. '"'д мииит ео потполкост одговараат и зкатно ги 

надополнуваах Mi-iony од по.јаеите, ФРагмЅНТИрано о т к р ,« « «  ко

другите некропопи, посебно во некрополата во Раданв. Go тоа, во 

некропоита ,-iafaици, ј а имаме најкомплвтната с/тшса за начинот на 

по! реб, oaiïe и noi ребш гте ооичаи во могипните некрололи од полното 

ѕелезно време во ово -ј регион.

B. II Е Л A Г O Н И J A

1 ■ е 't-'- >T'.'-ii-1 и ооичан во ne лагон!-:скstoх регионот во

хекох на полното железно време, знаеме, во на.јголема мерка на 

основз согледуваната на И. Мнкулчиќ . 3 Иако ce работи за сознанија 

ои, и*>с?д тклесс; i годинп, тие сеуште пртставуваат неопходна основа 

зз натамошно проучуване. Во последните децениии степенот ка 

ис гр^жекос i онго J регион, не е битно променет, откриени ce само

HOöii г i-'-oöa ирилеп С Касарни и Варош) , еден гроб во Најденка,

Oip/ie 1-1 през«мени мали археоломки ископувзва нз докалитетот 

гашм. бвие наоди во најголета мезрка Јз. потврдуваат 

иостоелката слика. ио прето тавуваат и одредеки дополнувака^ посебно 

нз сознанијат-а зз мопшниот начин на погребуваве.

Сумуозјки ги сите овие податоци, можеме, so голема мерка, 

основните конст ат зјди • i ixrro ги направивме за поп^абуването е>о 

областите источно од Вардар, дз ги употребиме и за региониот на 

Пелагонија, о.рм што секако треба да ce сиета на нејзините 

гео-морфолошките: екокомски особеностн, па и културни посешости, 

1јгго проиаnaгvвазт од тоа.

И Eto Пелагош?.јпогребуването во хекот на полното железио 

време претставува одржуваие и натамошо раззиване на старите фории 

и обичаи. Сѕселетното погребуване е единствен погребен ритуал, a во 

гробните форми доминантни ce конструкци?1те-цисти од камени плочк. 

И таму ce среќаваат^ од една страна гробови под тум>?ли -могили,

з од друга гробови организирани во рамни некрополи.

Mo r’vt/iï-n-io T4 начин на no r' б у  еа  i-bö во П епагпн! i ] доку  ме ктиран е

М- -- ч.« I 5 с Г . Д* ОС5Г5,. 1 a — 3 Çï
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сзмо со два ц елосн о  истраж ени тумули^ од Висои Беранци и Сламите; 

Рапеш. ком c e  чини ке о б е зб ед у в аа т  доволно елем еити  з а  поцелосно  

вреднуваБе. МеГ^утоа, сосем а ја с н о  уп атуваат  н а  п ар алели т е  со  

регионот  на Средното Повзјрдззрј е  м могилните некроп оли  оо долината  

мз Бзрегалимхда.

Г алк ло  - xD° 4“J п р ѕ о д н и о т  периодг би ле  откриеки  и поедини

i л 4
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гробови од раката Фазз на железното време, з спор-ед повеќето 

карактешстични п ри л о зи  мораие да сметаме ii на зкатен бт>ој с;робаѕи; 

од полното железно врѕме (Сл. 26). Непозканиците што произлегуваат 

од нецелосното схубликyваш на оѕој тумул можеме да ги пополниме со 

резултатите од ископуваната на тумулот од некрополата Сламите 

СВозхшггзУ . село Рапеш CGxi. 2 6  ) .  Z

Тумулот од Рапеш, има бројни паралели со беранечкиот тумул. 

како во аркитектурата така м во гробните прилози; со хоа. што 

покрива дапеку помал бр>ој гробови, датирани во VII и VI век 

пзр. н. epa. Гјрооните конструкции во деата тумули претставуваат хамсти 

од камени плочи, идеитични со ваквите гробови ео рамките 

некрополи. Основната разлика е во внатрешиот распоред на 

гзро^овите, гшм што тумулот од Рапем нема централен гроб, a секако 

ни радијапна орчганиза1Днј a sa гробовмте, како во Беранцн.

На останатите могилки некрополи. регис трираки на

локалитетите како: Петков Дол.? с. Мојно' Убгша. Глава, с. Чаништѕ!

Стари Лозј-а, с« ОрлеЈ Конопимте, Cpoum? Плоче, с. Мој но и т. н. не е
3

so .делост истра г̂ек ниту едек тумул. ~ Сепак, на основа поедини мали 

археолошки мнтердекции и п о в р ш и н с к и  наоди неспорки ce неколку 

момекти ео врска со начинот sa погребување, гто игго? ткпологијата 

на овие тумули би морале да ce движи меГу тумулот од Беранци и 

тум>тлот од Рапеш. Пречникот sa овие тумули е различен г± достига до 

20-тина метри. Кај повеќето од нив откриени ce елементи од 

беране^киот тип на тумули, заграденм со прстенест ѕид од крупен 

белутрак и со повеќе гробови радијѕшно распоредени околу 

евентуалниот централен гроб. Кај помалите тумули бм требало да ce 

очекува ситуација блмска иа тумулот од Рапеш, со помалку

погребувааа и без u,ентрален гроб.

За жал, од нив не потекнуваат хронолошки поосетливи предмети, 

така Mro според наодите на вообичаената железнодопска керамика ке

Б  a  a и  л  е  в a  М . i 9 9 3 , p 9 - a o

Mi  k  u  i с i X .. i O  <s «f,, it •t — i  S

т



U F G T O И С Т О F И С K И З А Е Д И И Ц И Ж Е Л Е З И О B F  Е Л  Е

може поарецизно д а  ce  датираат . Тз.ка, при д ат и р ан ет о  мораме да  

сметаме на помироки врем енски рамки, so  текот  н а  зделохо ж елезно  

вр>еме. Во с е к о ј с л у ч з ј , можеме да бидеме смѕузрми: д е к а  s o  текот на  

полното ж елезно врѕм е продолгкидо покопувавето so  с т ар и т е  туму ли* 

на стзтриот начин, во ст ари т е  конструкции-“цисти од  камени плочи, з а  

шхо м зј добра потврда ce  токму гробовите во Б еран ечки от  тумул  

СФот. 18>. Од друпз ст р ан а , тумулите што почнале д а  c e  користат  so  

текот  на VI I na и VI век ш?. н. ер а , како што е прим ерот со  тумулот  

од, Сламите, Рапеш веќе немаат централек гр о б , a  гробови те не 

зав и сат  од н а јс т а р о т о  п огр ебуваве .

Взкѕите карактери сти ки  на тумулите ео П елагон и ск и от  регион  

so  потполност о дг о в а ар аат  на п о ја ѕи т е  по С реден  В ардар  и 

орегалк и ц а , Единствени разли ки  ce прим етуваат во гробките  

конструкции, п р и  шхо so  П елагон м ја  з а с е г а  ce  докум ектирани само  

гробови  -  дисти од  камеки плочи, додека so  тум улите од  Сзредното 

П овард ар ј е и Б регалн и ц а  домикираат гробовите од  обични каиења. 

М еГутоз, п о с т о ја т  д о ст а  елем енти кои з б о р у в а а т  д ек а  и so

п елагон и ски те тумули би т р ебало  да ce очекуваат  гр о б н и  конструкции  

од  обични камена. К а ј с е л о т о  М ојно, на ло к али т ет о т  Б ел  Камен, so  

ед ен  растурен  тумул з а г р а д е н  со  прстенест ѕи д  од  крупни кам ева, 

откриени ce  гробови  што би ле градени , поточно оивичени  само со  

обични камева. Иако не истражувз.ни, слични  вакв и  хукули  ce
4

реги стри ран и  и во .Скандерица к з ј  селото  Беранци.

Во врска со  гр о бо в и т е -ц и ст и , во П елагон и ј a  п осебн о  внимание 

заслу ж ув а  п о ја в а т а  нз. масивните конструкциите од м онолитни камени  

плочи. Овие ѕробЅовм., кои како по дммензиите т а к а  и по

о б р аб от ен ост а  ка  плочите ce  разликуваат  од  о ст ан ат и т е  цисти  

(зн а т н о . помали м од  н еобработен и  или сзмо делум но з а д е л к а н и  какеки  

п л о ч и ), важат з з  ед ен  од н а јвп ечатли ви те б е л е з и  на рамните 

некрополи , од доц ната п а з а  на ж елезкото време. М еѓутоа , ваквите  

конструкцми ги наогам а поврзани  со н а јм лад и те  погребувањ а во

Ml к u l e t e  I . 1 Р<5<5, i 5
4
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тумулот oД бисои, како w BO тумулот од Рапеш. ° Go тоз стзма 

извеске нивната употреба, не само во рамнмте туку и во могилните 

не к Јро по п и,

Во својата обемна студија. посветана на овие прашава 11

Микупниќ. ги има издвоено некрополите со вакви гробови ео посебна

т. н. Архз.јска група кекрополи во Јужна Пелагонија CCaupaj* с. Бзрод;

Maipxa, с. Зовиќ; Пемта, с. Градешншда; Камен, с. Рапеш; Бели Канева.,
Ri

с. ?Бмвојно; Прогон: с. Букзри и т. д>. “ На основа тогашниот фонд наоди 

воочеки ce дее хронолошки Фази во животот на овие некрополи, јасно 

изразени прекy гробнете прилози. Постарата Фаза е одбележана со 

наоди меГу кои доминира локалната мат сликана кераммка. и бронзек 

накит со касногеометриски белези, додека помладата со наодите на 

грчки формм на садови работени на витло и накит со касноархајски 

öenesvi.

Димензии'х-е и  г р а д б а т а  на гробови -ц и ст и  можат во разли ч н а

мерка да ce  см етаат  з а  елем енти битни во реш аването на. поедини  

хроноложи и културни  п р а ш в а ; но и не мораат. Како што видовме, и

каЈ постарите некроп оли , уште ео преодниот период  С "Линов Г р о о ! =?

Уданци ) ce  с р еќ а в а ат  цисти со п оголен и  дименѕии, <г>ормирани од  

монолитни камени плочи. Г р ад бат а  на еден  гр о б  многу повеќб  

з а в и с е л а  од д руги  ф актори Смоќта на поединецот, природнмте ресурси  

на погоден  градеж ен  ^гатери јал, м ом енталната модз м сл. >. Друзго е  

п раш њ ето  на поедини специфичности во гр ад б ат а , како  уп от р ебат а  нз  

гли н а  з з  с п о ју в а н е  на плочите. Оваа п о ја в а  з а с е г а  ке е п о зк ат а  во 

некрополи  постари  од  VI век, з  е доминантна so  гр ад ен ет о  на

до јдно ар х а  ј  с к ит е цис т м.

Така. на пример, 

гр о б о т -гр о б н и ц ат а  Î - so  

с а д  работен  на р а к а  со

во н екроп олата  од Ж т о јн о ^  ваков  е  

к о ја  сепак  бил откриен и ед ен  кантаровиден  

мзх боен а  декорацЈ^ја, игго н ав ед у еа  иа

B :_д с u n s  2- a  М . 1 9  9 3 ,  С л  , 3 -  Ѕ
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П
постаро  време. Од д р у га  ст р ан а , во o s a  ј  г р о б  е откриено д в о јн о  

п огр ебув ан е , а. до че.пнат.а п лоча  од надворем ната ст ран а , s o  висина  

на отворот  на. гр о бо т , внимателно би ле  н ареден и  ск елет н и  остатоц и  

од уигге 4 поко јници  со  п рилог на еден  м ат -сли к ан  бокал . О ваа  

п о ја е а  е мошке ч ест а  ео  некрополите со  поголем а густ и н а  и 

интензитет на п огр ебув ан а , a  к а ј  нас е ма јд о в р о  докум ентирана во 

г е ѕ г е л и с к а т а  н екроп ола  Мипци.

Скелетните остатоц и  откривани надвор, s o  бли зи н а на н е к о ја  

к о к ст р у к ц и ја  секогаш  ce  толк уваат  како  остатоци  од  постапри

логребувањ а, т ака  што гр о б н ат а  к о н ст р у к ц и ја  и испружениот п око јн и к
R

ео  неа е всушкост на.јм ладото погребуваш з. На о в о ј качик можеме да  

претпоставим е дека на просторот на открѕ^ените гробови  so  /^иѕојно  

п ост оеле  постари  погзребуѕах-ва^ со  кои можат д а  ce  п о в р зат , како  

ск елет и т е  положени к ад в о р -д о  гробот  1 т а к а  м убави те сли кани  

садови  со  геом етри ска мат б о ек а  декозрзцмја. Во прилог н а o s a  ce  и 

поединечно о т к р ѕ а н и т е  наоди so  слобод н и от  п р о ст ор ? помеГу

грббови т е , од  кои з а  издвојуѕанѕе ce  д елови те  од рачво  зрабохениот  

б о к ал  со з а с е ч е н  врат., у к р асен  со  врежуѕзш а на рамото м к о л ен е ст а
г?

рачка. ~ Go овие елен ен ти  то ј  е сек ак о  п обли сок  до бок али т е  од

р ан ат а  или евен туалн о  п олн а ф аза s a  ж елезн ото  време, от к олк у  до 

д о ш о т о  ж елезко време, лоточно  д о ц н о ар х а јск и о т  перччод, к о г а  гр о бо т  

би л  б ез  сомнение оформен. To a  што некои, и т о а  нз ј  убави т е  мат 

сли каните садови  ce  м а јд ен и  во о е о ј  г р о б . во дадените у сло в и  лесн о  

може да ce  см ета з а  п о ја в а  на наново кори стен е на п ри лози  од

постарите гхоѕјребуванз ео  ново формираните гробн и  конструкции.

Сликаните садови  кемо?кат да ce  д ати р аат  пониско од  к р а јо т  на  

V I I  век гп р. н. е р а , би де јкм  во гробови т е  од  VI ѕек  о е о ј  тип на  

керам ика повеќе не ce  ја в у в а . Неа j a  зам ен уваат  формално исти

try
i

J o e и ф o b c K a Б . 1 9 6  3 , С л  . 1

u
Г e o p r  h e b 3 . 1 9 60  , -4 5“

y
•J o ci h »■§> o b o K a Б . I 9 6 3 , С л  . R a d t  V . i  р  7 4 , т a. i" . з 5
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ссчдови., м егутоа  р або т ек и  на грнчарско коло , a. п од од аа  и ц елосн о  

НОВИТ0  и х елен и зи ран и  фс>рж на садови. Во тум улот од  Рапеш, 

м еталните фор>ми карактеристични  з а  крегјот н а  V I I  vi г л ав н о  з а  VI 

ïTP. î-ï. ep a , ri3Pi-tÄ3py?KysÄJH!w ce  од стари те  формзч fis. fcsx боон ат а

керам ика, но, р аботен и  на грнчарско  коло. Ha и стото  ук а »л 'в аат  и 

наодите од  ту>г,’лот  во Беранцц каде ce откриени  б г> о јн и  садови  со  

мат сли кан а  геом ет р и ск а  д ек о р аи ц ја , мег-утоа не м во н а јм лад и те

ови до VI век  пр. i-т. ера.

По ооз.-. eîo в р ск а  с о  некроп оп ата  во /Киоојгчо ни о с т а н у в а  да  г о  

зак лучи м е  сп ед к ов о : тр и те  ^сспитаки г р о б о в и - г р о о н и ц и  ö iin e  направени

некаде во текот  на V I век  гш. н. ера , a  сдикаките садови  со  мат 

геом етриска декозраздија припаГале на постари  п о гр е б у в а в а  на о в о ј 

простор , нз јм зл к у  од  V I I  век пр. н. ера. ј~~ Мто c e  од н есу в а  до 

зраммите некрополи  од ж елеѕното  време ео П е л а г о н и ја , тие кесомнено  

го  прододжуваат св о ет о  егзи ст и р ак е , м еѓутоа  со  зн атн о  н зи ален  

интензитет ка см етка на могилните некропопи. Ова го  потврдуваат  

трите г  тао оо e  ит е -  имс т м од ce  no Т;рап* гробот  од "Н а јд е н к ѕ "  село  

О р л е , гробови т е  од  "Касздани** и "Варош" во П ри леп ± 1 . Овие ce  ретки  

рамни нектлохтоли со  цисти, кои можат да ce  д ат и р аат  од V I 11 до V II  

пг>. к. ера. Меѓ^утоа, со  о г л е д  на степенот на и страж еност  ce  чинат  

доволни гза дз. c e  докуиентира нивната кон ти куи ран ата  у п от р еб а  до 

конечна домињхаlimј  з.. во а р х а ј  ското м почетокот к а  д оц н о ар х а јск о т о  

време, кога во тумулите биле покопани последните покојмиздм.

Во о о о ј п р авец  д о ст з  индикативна може да  биде м си т у а ц и ја т а  

со  н ек роп олата  Сар>а ј * с. Бјрод, каде поедини наоди  з б о р у в а а т  дека  

б и ла  уп от р ебув ан а  уште во р ан ат а  фаза на ж елезно  време. Во текот  

на след н ат а  ет ап а , во време ка полната дом инациј a  н а  хум улите, 

гот ово  да би/ia напуиггена, з а  да ce реактмвира дуг>и so  текот  на

В а с и л е в а  М . 1 3 9 3  , С л  11 и С л . 1 2

,5 Б - 1 9 7 ѕ 4 4 9 - Л 3  Ѕ~ *K H т a н о о гс и 

ч к  a т a л о г 3 19

Праисториј a в о Цѕкт . Палѕг о н и j a.

: мс. д X 5-I «C. П 4 9 <" o dr
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Дрцното ж едезно време, мли д о и д о ар ха јск и от  период.

Во с е к о ј  с/хунај* м естохо и у л о г а т а  на рамните кекрополк  со  

г’рооови  цисти so  П елаго и м ја  и нивниот однос со могилните некрополи  

о д го в а р а  на ваквите п о ја в и  во Средното Поѕзгрд.зрј е м no доликата на  

ђ р егалк и ц а , на игго посебко  ке c e  задрЈШме тори ак али зат а  на  

лзроСзлемох на могидните м рамни некрополи.

Г . ОХРИДСКИ РЕГИОН

Ла ле  к y ка  ј  не ис т раже на сит y a.ци ј  а. и наме ео Ох зридс к ио т  Ре г ио н .

Наоди на г;робови од  п ост ар ат а  ф аза на полното ж елезко  време сеуцгге

не ce  познати . Единствеко ce  зн ае  з а  ед ен  ж елезен  в р в  од  к о п је  и

голем а  н ао ч ар е ст а  Фибула. од  локали тетот  Мумски М ост, с. Взрз.ништз

к а ј  С т р уга , м еГутоа б е з  никакви податоци з а  околнистите на н аоѓане
1 3ИЛИ ои ло  к ак в а  можност з а  п оврзуван е со  некое no г r>eоуеа.не.

О станатите наоди ce  д ати раат  so  п ом ладата Фаза. , глав н о  кон кзрајот

на V I I  век  и s o  текот на y ï век пг>. н. epa . И не само тоа , ѕите

докy ментирани гробови  што нудат податоци з а  начинот на п огребуваве

и п огр ебн и те  обичаи  ce  п оврзуваат  само со  една н екроп ола  -  со

н а јс т а р и т е  гробови  од  Требениигге. Овие гр обов и  н а јп о в еќ е  ce

отк:рк'еки н а m w kpoлокациите Три Ч елусти  и Вртул>ка, каде ce  смета

д ек а  би л  базичниот  јтростор* на т р е б е н и ж а т а  н ек роп ола  со  н а јст а р и т е
14п о гр еб у в ав а . Ce работи  з а  д ваесет и н а  испитани гробови  кои можат 

дз ce  см естат  од кр>ајот на V I I  век м so  текот на V I век  ni?, н. ера.

, С келетки от  нач ин ка поп >ебуван е е единствен , додека

податоците з а  гробните форми и п огребн и  обичаи  можат да. ce  

сум ураат  во след н ово : поко јниците би ле  п олаган и  so  пружека положба  

дирекно s a  поврим ката к а  з е м ја т а , понекогаш  п оп лочека со  камени  

плочи или so  претходно и ск олан а  плитка ј  ан а , г р о б н ат а  комара би ла  

з а г р а д е н а  со  п р аео аго л н о -ели п со в и д ен  вен ец  од поголем и аморфни 

кам еаа , з. б^ше употребувани  к н еобработен и  камени плочи. Гробовите

И:
Ма к

Л О Нч G Н И в о Л о- с т о ј a  н a  т a a  Р и е о л  о ш к a п о с т а в к а ri М V 3 0  Ј о т н a

д о н и J a ,, С н О П ј G .

з м a  н П . 1 9 ö  S , 5 4 -  5 7

т
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ce различно ориентирани и организирани во неколку погопеми или 

пошли г"р>у пзлдмм. Присутно е двојпо или дури тројно погребуваш во
15една-иста гшока конструхКциЈа.

G о г’ /ге д y e ai н>а. т a на истражувачите во Тзребезндшгге, во врска с о 

вредност!4те на ваквите конструкции и начин на погребувана ce 

движат во paj-ü-си на аналогиите со познатите могилни некрополи од 

îleтото време no долината на Брегалница. МеСутоа, и покрај тоа 

тт^ебенижите гробови ce третираат -како рамна некропола, што, на 

основа неколку моменти неможе безрезервно да ce прифати. Имено, 

неспорно е форммран.-ето на повеќето n;poÖH.vt конструкции ,н.з. површина 

ма земјата - на протохумусот, мто самото no себе е израз на 

могипниот или ту^гуларѕк начин на погрѕбуван^е. ~~ Во прилог на, ова 

°Дат и бројките ситни наоди откривани во меГупросторот на 

грооовите, кои пак несомнено биле покривани со земја. поситен или 

покрупен камен. Дирекки паралели на ваквата ситуаиија ce наоГаат 

ео кохчструкциите на гробовите и тумулите во Криви Доп - Радака п 

посебно во Дабивци - Сопот.

Дека, овие гробови од TpeÖHvmrre можеле да бидат организирани 

под ниски тумули зборува и откритието на еден тумуп со вакви

карактеристики во рамките на нешто помладата некропола на
; 17

Ge. И/тија, село Де/тагожда ка ј Cxpyjra.  ̂: Taw, најстарите гробови ~

ОД крајот на VI м почетокот на V век пр. м. ера биле оргакизирани so

хумул: од TM.no т на Дабици-Сопот. Иако ce работи за помлади

погреоувана од требениж ите, сепак тие ce доволен доказ зз

постоенето на тумуларната тр-адмција во поп^ебувањето на оеој

простор vi за нејзино кегувавето до самиот кра ј на железното време.

На оеа место можеби треба да ce спомме и познатиот, помлад 

туму/i од Куни Зм кај Корча, • со ојројми наоди аналогни на

1 5
К у з м а н П . 1 9 е er о Тј_ rs c?

1 6
K V з  м a  н п . 1 9 Ö •3 , с л  , 2 2

-i н?
X  /

В V 1 i О- Ќ. G V  a V  . i  P  8  3 * И c  т а т а  , 1 9 9 3  , т  -  I  , Ci 8  — O £>

1 8  ,
A  n  g  î* e  a Ž . 1 9 7 G  — OL
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Едки од к а јк р уп н и т е  пхзгииаиња ка  ж елезното време so  М акед ан и ја  е  

хронолош ките и е т к о -к у л т у ш и  вредности на погЈребуѕајњаха под

тум ули -м огили  м нивниот однос с:о ромките некрополи  со  гр о бо в и  цисти.

Рамните н ѕкроп оли  со  гр о бо в и -о д ст и  ги  зкаем е уигге од  брок ѕен от о  

време, поточно преодниот период, к о га  n o г зре б у s a n e х о  s o  н и в  било  

изврш увано во з гр ч е н а  лолож ба. Нивната употреба^ so  р а зл и ч н а  мерка ja . 

следим е и so  текох  на ж елезното  време, посебно s o  пом ладите кегови  

Фази, со  т оа  што п о л а г а а е т о  ка покојнихдите веќе не е s o  з г р ч е н а  туку  

во пружена положба. К а ј о е о ј  тип некрополи  ce  судрувам е со  прахгеш то  

на континуитетот на нивната уп отреба  низ ж елезното врем е, поточно, 

д али  и во к о ја  м ерка о в о ј начин п огр еб  у в аа ет о  п р ест авувало

н еп реки н ата практика ce  до историските времина.

Од д р у га  ст р ан а  тумулите ка т е р и т о р и ја т а  на Република. 

М акедонија. ce  ј  а в у в аа т  како н о ѕ  начин н а по г* бу  eai-se со  

вост ан овуван ето  на к у л х у р ат а  на ж елезното врем е, a  s o  сегаш ниот  

ст еп ен  на и ст р аген ост  сеуш те п о с т а ја т  отворени прам ана s o  вр ск а  со  

кивната ц ѕло сн а  опз>еде/хба. Mary другото , сеуште немаме зад о в о ли т елен  

о б  ј асн и ваве  з а  разд и ки тѕ меГу о ѕ о ј  тип некрополи  и рамните некрополи  

со  гр обоеи  -цисти . На што ce  должат тие м дали  воопигго можат д а  ce  

приФатат х р о н о л о ж и т е  или етнички разли ки  како н а јч е с т о  изнесувани  

причини з а  тоа.

Датизрашато н а п о ја в а т а  на могилниот начин на n o r р>ебyван*е so  P. 

Ју|акедонија, посебно so  П е л а г о н и ја  ne би тјребало д а  с о з д а в а  посебни  

проблем !! со  о г л е д  иа ја с к а т а  сли к а  шхо п р о и зле гу в а  од  г о л е ж о т  б р о ј  

тумули испитани so  непосредко  сосед ств о , so  грч ки от  д ел  на

М акедони ја. Маг-утоз, години кан азад  вообичаено е становиш гето з а  

хронолош ките разли к и  меГу рамните некрополи  со  цисти од  раните фази  

на ж елезно ѕрем е С Попадин Дол Будуз? Чифлик и т. д. _> и тум улите. Заради  

o sa , ceyiirre c e  недоволно  со глед ан и т е  хронолош ките, п а  м културни  

вредности  на тумулите so  Република М акедонија.

П о ја в а т а  на тум улите so  Р. М акедони ја М. Гараш анин j a  п о в ш у в а  

со т*. м. Трет Бран на П реселби  кон E s e ja ,  со игто j a  см ета ѕз. помпада 

од  п о ја в а т а  на спом енатите рамните некрополи со  цисти, кои обично ce

f30
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поврзуваат со.т. н. бтор бран. Мегутоа, неигго no на југд во грчкиот

дел на Македокиј a? so nonоneмпхе некрополи како Патели или посебно

Вергина, понетокот нз континуираното noпр>ебуеан̂ е под тумули е јасно
* 2Фикси р а н о  уигге зо текот на 11 ©ек п р . н. ера. Go подетално споредуваЈте 

на овие д в е  групи ка тумули сосема е видливо дека непостојзт п ри чи н и  

ваквото датиране да не ce птжфати и за појавата на тумулите во

П е л аго н и ја .

Во п ри лог  на ова , н а јсли к о в и т а  е си т y з.им ј  а т a  со  позкат140т тум ул  

од  Висои, Беранци ка ј  Битола ( Сл. 26> Сфот. 1'8>- Там у, н а јс т а р и о т  «  

тдентрален г о б  би л  оформен како могилно п о гр еб у в аБ е ; кое покривало  

к о н с т р у к д и ја -ц н с т а  со  згр ч ен  поко јник. Сп о р ѕ л  г р обнмте п р и л о з и  о ѕ о ј  

rp îjD  ДслТиро. од  о y0г'ТПгС.зvieKiv.j lifTo зн ач и  деиса н ѕ к р о п о л а т a  so

Висои, Б еракци  почнала да. ce  к о р и с т и  з а  n o r р е6 yване улгге ео преодниот

период,

Во осн ов а , б ер аш ч к и от  тумуп  е од  типот н а т. и. д ео јн м

тумули, каде к а јп р в о  би ла  насипана м огилка врз  централниот гр о б , a

дy РЛ--Х noт о a , s o  текот на ж елезното зрем е, со  помладите п огр ебув ан а

околу  негсд c e  Формирал лолем иот, заеднички  тум улус. О-еој ек ск лузи в ен

начин на п о гр еб у в ав е  е всушност добро  п ознат  уште од врем ѕто на

т р о ја н с к а т а  so  ј  на. Од описитѕ ма Хоиер знаем е з а  ж ел б ат а . на Ахил д з

бпде п о гр еб ан  со  П атрокло ; така  што м орал да подигне двоен тум улус*

првиот з а  П атрокло a  вториот з а  н е г о 7 при мто вториот бил подигнат

преку првиот Vf знатно  поголем , so чест  s a  дѕајххата. Вакви тумули ce

откриени  на н еколку  локалитети , к а к о ; П азок , Водин? Б ур ел  so

Ј у го и ст о ч н а  А лб зн м јз  и Арниса на О стровското  Е з е р о . iirro з б о р у ѕа  д ека

сихуз.тди ј  ата со тумулите во Пелагонија одговара на по ј  аеите so
3н еп осред н ото  со с е д с т зо  на jy r .

аот в р д а  s a  o s a  ce  и дирекните п ар ал е л и  меГу х yмулите од ракото  

ѕелез-но  вр-еме во Вергина vi П елагонм ја . П оѕеќе тумулм од Вергина, како  

no начинот н а  п огр ебуван е , ар хи т ек т ур ат а , в н а т р е ш а т а  ст рук тура  т а к а

1
Г a  р ѕ  н a  н  и  н  М  . J Ѕ 5 5  ; И с т и о т  19  7  5

о
R o d t  V . 1 P 7 4 ,  1 44.
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и Оч-î rpQöHiiib- п р и л о з и  c e  ан алогн и  со  п о ја в и т е  

со беранечкиот тумул (С л . 27 X

so  П е л а г  о ни J -s, no ce-Sa но
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*'w “* * ✓ ' K. Eu*" iéẑ kFcà,

C a . 5 7 Ue xo u q д  panure  т y  и у  л u so Be p  г  u на. C C ijq p & д  V/, R a d  t >

Според т о а ? нема п осери озн и  п ри ч и и и  тум улите ео  П елагон и ја . да. 

ги  сметаме зз. пом лада гто јаеа од оние, неколку  десети ц и  килом етри по

на југ. Пгоблемот го создаваат х?змнихе гзробови-цисти <Попадин Дал,

Ракида, и т. н> . Во низ ce  откг?иенм п ри лози те на т. н. ЛмбуЈРНСКИ

Фибули, кои ги нема мезсу матери.ј апот од  тум улот во Беранци.

Тргнуватки од  овоЈ момент, рамиите н екрополн  со  гр обови  иисти
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f l  r  O T  0 И C T O  F  i f  C K M  З Л Е Д Н И Ц И ЖЅ Л Е З Н О B F E ć l E

За да ce докаже едновременото егзистираве на рамните гробови и 

тумулите во Пелагонија, доводно е да ce споредат гробни прилози при 

игго лесно ќе ce нѕј дат покарактеристични фох̂ миЕ за  раната Фѕзз на 

железко вг>еме. присутни како во могилните така и so рамните 

некрополи, како на пример: лачните Jliîoyрнски фибулм, долги игли со 

кокична глава, прстените со саирално навиткана masa. малите део ј ни 

или тројни секиш, украсот во Форма на двојна спишла и сл, С Сл= 2 8?,

Сите оеме нз.оди ce датираат на почетокот на железното време, до 

V ili ѕек пр. la. и воедно претставуваат доминантни форми so
P

“протогеометшските vi геометриски” гробови од тумулите so Вергина.

Во врска со можните етно-културни разлики? исто така не 

постојат доволно елементм За рамните некрополи веќе видовме дека 

претставуваат понатамоша етапа ео развитокот на гробовите-цисти од 

претходниот период, додека тумулите ce јазузаах како нова културна 

по.јава, мто сепак назедува на одредени етнокултурни разлики, ?ИеГутоа, 

според археолошката слика so Македонија не можат јаско да ce издвојат 

посебни vi единствени носители на могилниот начин на погрѕбувава. Во 

суштина, со воведуването на тумулите, сепак не ce мѕнува погребениот 

ритуал мз инхумиране во цисти, така што, нивната nojава; повеќе бм 

требало да ce сфати како нов начин на организациј a на г*р>обовите, 

предизвикак од новите услови на жиѕеене, отколку како туѓ обичај 

воведен со доселувана на ново население од надвор.

Во многу тесни етно°-културни м географски целини, едновремено ce 

среќаваат м двата типа на некрополи. Пзри тоа и so двата случаи ce 

работи зз. ист погребен рмтуал, исти гробки Фдрми, и исти прилози, 

сзмо мто едните гробови ce организирани во paNtHM некр>оnoли другите 

под тумули. Причините зз овз ce чини треба дз ce бараат на друга 

страна, so други, не хронолошки и не етнички Фактори.

Со картиране на двата типа некрополи и посебно со следенато на 

развитокот на тумулите во Мз.кедокија јасно ce гледа дека поедини 

области ce издвојуваат со посебна конивнтрзиџијз на тумули, игго

A  n  d r o ? М. i  £><5 5> : R a d  ?. V  . 1 0 7  4 , f  . 3 8 . 4  О
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М акедони ја , поточно во П е л а г о н и ја  биле многу ј  аки.

Нз исток од В ардар , н а јс т а р и т е  тумули ce  ја в у в а а т  кон к р з јо т  на  

р ан ат а  Ф аза на ж едезното езреме м тоа  со  истите к а р а к т е р и с т и к и  како  

п елагон ск и т е  СОр л о ѕ з  Ч у к а ", ‘ Т озрмо П оле" >1 “Б а б и т е "  к з  ј  с е ло  Схззр  

Караорм ан, Ш тш ско, 55 К околов Рид5’ с е ло  Кр*иша; Виничко vi ,‘Да6ииди,в> 

с е л о  CorioTp Велемко и. т. д.

Според тоа, тумулите so Македокија, иако иницирани од страна? 

сегтзк многу повеќе треба. да ce сметаат зз социјално-економска,

отколку sa етнмчка категорија. Пр>еку нив можеме многу јасно да ги 

согледаме м да ги следиме социјалните и опмтествеко» економски промени 

во развитокот н.а протоисториските заедници. Ова е возмошо, бидејки 

ео текот на своето егзистиране, киз целото железно време, тумулите во 

Маќедонија. покажуваат доста ј асен енатремен развиток, токму кзко 

последица ка промените нз. опмгествените и економски односи.

Во оваа сзгдсла, најстарите тумули, оние од раната Фаза на 

же/тезно време, јзсно ce издвојуваат so засебен 5'родовско-клановски’1 

тип. Карактеристични за нив ce повеќето погребувана, организирани so 

круг и строга зависност од најстариот ~ централн гроб? на таткото на 

родот ССп. 2СК 2 1 , 2 6~зХ Сихе погребувана ce зракасто распоредени, со 

главите свртени кон централкиот ѕркзб̂  a од надвор заградени со кружен 

зид од крупни камена. Така ка пример во ог->г~амизаи.м ј axa на гробовите 

од раните тунули so Вергина или so тумулот од Висои, Беранци?

всушност јз  имаме најубавата слика за опмгественото уредуване и 

с о и > 1 ј а л н а т а  с т р у к т у р а  ica * j заедниците од раната фаза на железното 

врѕие во Македонмја (Сл. 2 6 -а м 27 >.

Практикуването на оеој тип тумули карактеристични за раната 

Фаза мз. железното време п р о д о л ж и л о  и во текот на полното железно 

време, меГутоа, следејќи ги сите општествените социјални м економски 

промени, кои убзѕо ce отсликуваат во нивната арх îvt ект y pa и с х г?у к т y pa.

Go моминалниот растеж на заедницата, на најстарите фамдотии 

поточно на старите р о д о в с к о - кпановски тумули им припаГала посебна

наст како оскивач»л и чувари на едНиидта. Tide биле оставени на

д о р tit нант 11ите ме с х з маре д е ни д о л ж истакнахите сртови. K S K G

?36
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Наспроти развитокот на могилниот начин на погребуване анализата 

на Јрамх-амхе некрополи со гробови- гдисхw покажува една др̂ уоа* мошме 

значајка вредност. Во најраките хзамни некрополи најдени ce мал ј ,

главно поедикечки rxxaöoen, што претставува доста ивдакативен 

момент. Секако ке е случајно што свушхе не ce открмени погооеми 

организирани р>змнм некрополи од ова bi^ ms7 туку само осамени групи ка 

тт>обови покрај главните ко^никации. Веќе долго време во л^-ггературата 

зз овие гробови ce користи тершнот “гробови-крајпуташи" што е 

најдобра потврда зз исправноста ка ваквата квалификациј а. Ваквиот

нивен карактерот зборува зз последкците од измшатите воени времи&а. и 

сеуигге присутните нѕ с м г  y рни услови на ѕмвееве покрз.ј главните 

патишта. Тие ce само ретки остатоци од претходкиот начин нз швееБе, 

кои како гробна фарма успеале дз прежиееат, но во голема мерка 

потискати или инволвирани ео новиот могилен начин ка пог г>ебуван>е кој 

ќе 'Доминира во следките дези од железното време. Hypvi подоида, под 

импулсите мз архајската култура и грчките колснии на југ, поточно, 

0.0д импулсите на идејата зз демократиј ата и подемот на семејството, з 

ео времето на постепеното noriyштаве ка родовските стеги, постепено Re 

го заменат конзерватмвкиот  ̂могилен нзчин нз погребуване.

Bo поко нз е рват  ивните региони  кзде род овски те односи  

подолво  c e  одјржа/ie м ту^мулите имале п од олга  у п о т р е б а 7 д од ек з  во  

реги он и те со п оголем а динамика во о пмт ест в е  i-пло х ? с о ц и ја л е н  т 

екоком ски развиток , б р зо  биле надминати, со  што о с т а в и л е  гтростојр з з  

гробови т е  “ ш с т и  о рганизг^рани so  голек и  зрздиздде îao кл?о rio л  . Т ак а , 

нап yiifxањето нз могилниот начин нз п огр ебув ав е  и д ом и н зи и јата  нз

u.vicxvixe во рамни некроп оли , ce  с лу ч ув ало  во р а зли ч н о  вреие з з  

разли ч и и  региони. Во Далното Повардаз?ј е 7 уигге во V I I  век  преќинала  

п ракти ката  нз п о гр еб ув ан е  под могилкм од нафрлени кам ена м почиале да 

c e  Ф о р т р а а т  голем и рамни некрополи  со  гр о бо в и -ц и ст и  . Во Пе/тзг онм ј з , 

тум улите нглвееле до VI век , додекз нз исток, ео шхипскиот реги он  ово ј  

о бм ч зј öl ш одржуван c e  до V век. пр. м. ера.

Нз озз место мора дз одбележиме декз самите почетоци на 

гтогре6 yване под тумули, кз.ко ео с/тучајот со тумулот од беранш-i 

достигаат до далечните митски кремииа на преодниот период.

138



ЖЕ f i a 3 HOп F O  1 0 И L TO F И С K М З Л Е д Н И Ц Н

Форжрането на најстарите хумули ö i -u io? ео секој случај поврзано со 

поедини свети местз и со старите гробови на нитскитѕ хероси. око/iy 

ком, со помладите погребувата постѕпено растат и ce 40pj-мјрззт првите 

родовско-клановските тумулм. Оеаа идеја може да ce следи во текот ка 

железното враме, условена од натамошиот општествеко економски и 

културен развиток ка поедините заедници. МеСухоа самата идеја да ce 

понитува №1Тскиот херзс м да ce зема како оснивач нѕ родот е израз на 

одг?жуеакуе на духовните придобивки уигге од егејското бронзено време.

Уигге ео среднохеладските врер-гиш ce среќаваат 6д?ојни вакви
8тумули со доминантек централен грс=б во Гјрхдама. Доста од нив ишат

сличности со многу покаските македонскм poдовско-клановски тумули, 

посебно зо тумулите од Орлова Чука. каде зз iдентрални срхзбоои: биле 

градени голеш конструкции со апсидални кзраиигга. На оѕој начин 

македонските тумули ce ј  авуваат како чувари на старите уште

предмикенски мдеи за светиот гробен круг1 м хероизираниот покојнлк. Со 

време, оваа идеја замира и останува само секундарниот 

елемент-тумулот, да егзистира со нови сили м во духот на ковото 

халмгатско време м новонастанатите ошилествени м еконамски однеси. 

Како ce менувале оеие односи, така ce менувала м типологијата и 

внатрешиата ст;рукту;рз. на тумулихе. Go распаРалето на родовскиот 

систем и со конечно изврмената социјална дис|зерзен1дија1д,ија и тумулите 

излегуваат од упатзреба.

Од д;руса сттрзмз, зачетоците на новиот могилен начин на 

погребувака во Македонија, покрај влијанијата од страна, сепак ce

должат а  мз новонастакахите услови за живеене после немирните времиЈБа 

од преодниот период. Така во текот на ракото железно време? неминовно 

било создавак>ето нз нови, потр>а ј ни услови за живот, во зрудокоските и 

ео исто време поконзервативни области.

Рударството, посебко експлоатациј ата на железото претставувало 

единствека основа зз заокрзужуваие ка церсхи заедници м <рор>ммзрзне иа 

железнодопската култура. Готово д.а нема региони со рудни потекци ј али 

кзде со вреие не ce концентрира поголемо каселение, секако

u 1 ,
Mu I î. 3  . X P B p  , i  — 4. O
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орсзммзизрзмо во 1Родо©м. Во оваа смисла, нај индикативна .штипската

гг?упа могилнк некрополи околу Отзлр Кзраорман СОрлова Чук-а, Го$>но 

Поле, Бзд5ихе и Јфиви Лол-Радања), сите оддалечени само оо no j?  

километри една од длруг̂ а.

Од друга страна, Долината на В атрдар̂  како исклучителко

комуникативни, подолго вре.ме rvi чувствувале последиците од, изминатите 

бур>км историски настани и пресѕлби. Наодите од раното железно вр-еме 

ce сосема ограничени, з кај некогам моќните населби по Долен Вазрдззр 

евидентна е севкупна стагнација и извесна балканизација. Новите

условите за живеене во Повардарјето биле неблагодарни, ce до 

вистинската стабилизацијата н.з. жепезнодопските односи, шхо ке кастапи 

ДУРИЕ ВО текот на V III ѕек гт. м. ера м концентрирането на население, 

посебно ео богатиот со руден потекцијал Валандавско-Г евгелиски 

регион.

Според osa, појавата на, могилните некрополи во Македонија може 

да ce смета како добајр индикатор за почетокот на култур-ната 

стабил1*1заш ј  a rio немирните врѕргдш од преодниот период. Покрѕај 

латентното присуство на гробовите цисти, посебно ео пораните Фази на 

железното време, сепак могилните некрополи ce тме мто ги носат 

вистинските белези на железнодопската култура во .Шкедоммјa. Некои од 

нив, кзко мз прммер некрополите околу: Стза? Kapaoрман, Беранци,

Патели, Вергина \л o n . ce истакнуваат како вистински родовско 

племенски центри. И не само тоа, благодарение на нивниот јасно 

изразен културен континуитет, ce до историските врем!4ња, можат да ce 

сметаат за зачетоците на идните престолни некрополи на првите 

етнички, па м политички заедници на ово ј простор.

5 Г  Р  О Б Н И П Р  И  Л  О 3  И

Еден дел од прилозите во гробовите од железното време

првтставуваат Фогзмм познати од претходниот перкод, меГутоа, во иехо 

ЕЈреме ce јавуваат н доста нови предмети, Иа јзабелештелни ce новините 

во накитот, додека во керармката и оружјето ce приметуваат само 

одредени модификации на старите «|јорми.ѕ Така, за прв пат ce јавуеаат

i 4^.A
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поедини Форми нз фибулм, приврзоци7 прстени, б е л е г з и и  и слхичко, 

д од ека пак истите форми на мечеви, кои во претходнм от ш р и о д  б е а  

лиеки  во б р о н за , c e r a  ce  и зр аб от ув аат  од же/тезо. Керам иката трпи  

н а јм алк у  промени иако сли к ат а  на з аст ап ен о ст  на поедини форми, 

д ек о р аui-iм и техники  битно не ce  р а злн к у в а  од претходниот  период.

Како и зо  преодниот n e риод , ео  текох  н а  р ан ат а  ф аза  н а  

ж елезкото  време ? среќавам е готово  единствени манифестации на ц е л а т а  

т е р и т о р и ја  на М акедони јз. Р еги окалн ото  и зд в о ј уваве  и локалн и те б е л е з и  

во м ат е р и ја л о т  д о а ѓа ат  до и зр аз  дуг>и ео  текот  на полното ж елезно  

време, посебн о  во V II  м VI век прн. ера. З ат оа , к акусо  м оддвоено ќе  

ги  р а зглед ам е  осковките п о ја в и  к з ј  гр збн и т е  прилози од раното и полно  

ж елезно време. А н али зата  нз сите о б је к т и  што c e  откри ваат  во  

гр обови т е  од ж елезното време зн ачи телн о  бм не о д д алеч и ла  од осн овн ат а  

тем а? т а к а  игго мораме да ce  д&ижиме ео н а јоп м ги те  рамки на д зет е  

основни  кат егор и и  на прилози: а. керам ика и 6. метал.

A. ГРОБНИ ПРИПОЗИ ОД РАНОТО АЕЛЕЗНО ВРЕМЕ

КЕРАМИКА

Во о сн о в а , керам иката од раното ж елезно време го  одрж^ша 

п он атам ош и от , непрекинат развиток  на ст ари т е  домаини форми ушхе од  

брон зен от о  врем е, секако  надоградени  со  оние нови елем енти  прифатени  

од н ад вор  ео текот  на п ретходн и от -п реод ен  период. Т а к а ? мегy д о с е г а

OTKpvieHHTe сад ови  ne може со си гурн ост  да ce  и здвои  н е к о ја  керам ична  

форма, шхо з а  прв  пат ce  ј  ав у в а  зо  раното ж елезно време. 

евидентна е редукисијата на р еп ерт оарот  од претходниот период, при мто 

глав н о  c e  одрж уваат стари те домашки облици на садови . Во о в аа  см исла,

доминантни ce  н еколку  форми и тоа: бок али  со  косо  з а с е ч е к а  зад н а

стздама. од  в р ат от , длабоки  мо/тји со  една. в ер ги к алн а  дзржалк-а или  

п оголем и  и помијроко отворени  садови , зо  кактарови д н а в е р з и ја  со  д зе

верти калн и  држалки. како м разли чн и  в а р и ја н т и  на длабоки  чинии,

н а јч е с т о  со  хори зон талн о  или косо  поставени  рачки ка  рамото ССл 29>.

Од ови е, основни фохдми п р о и зле гув аат  бзројни вари јан ти * во  

зав и сн ост  од  профмлзјдија т а ,  и зв ед б ат а  ка рачките vi д екорац и јата. Сггге
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тие, ка ko дел од бронзенодопското каследство ги пх->е жи s е a ne бурните 

векови од преодниот период. MeXsу̂ гоз, после пгпt фз>хsaxeто м;а поедини 

елѕменти, што биле инволвирани од надвор во текот на преодниот пешод 

излегуваат знатно модифоддоани. И не само тоа, вака опредепени, ce 

здобиваат со посебна попударност, така ѕхгго претставуваат основни 

ностители мз македонската керамографијa на железното врене.

С л . 2 >• р м о  о д  ра ио т о л о с* .vo г с a /><£ м*? 50 р . аг č? ло / u
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Една од M3, j KapdKTeристичнитe керамични Форми övtп  иокалот со косо

засечена заднз. страна од вратот. Тој прзтставува фозрмз позката ео
q

оеој де/т на Балканот уигге од бронзеното време'*.

Во развојниот пат на бокалите значај ни бм/те етапите низ доиското 

бшнзено време и посебно низ преодниот период. Тогаш, ce ушхе не биле 

честа форма, меѓутоа, ги истрпеле м пр«жлвеале готово сите влијан*ија 

од страна? тзкз игго ce среќаваат во различни изданија. Најчесто ce 

користеле ео продукцијата на локалната мах боена керамика СБубулгги* 

Ки л и н ди р  м дрО, з под силното ммкенско ѕлијание ce изработувале и на
1 р

витло (Барч). **■ ̂  Биле украсуваш! со вреѕ*гуване и карактеристична бела

имкр>устз1дмја ССаратце>, или самс со врежузваме и плитки канелури
Ц

< Кас танас ? ВардарофЈда, Ce дес >.

Во секој случај, втрз бокалите со косо засечен врат биле 

манифестирани најзначајните и најактуелни нсвини во керамичката 

продуктдија на доцното бронзено време и пресднист период. Дуг>и после 

ова, киз раното звелезно време, продукцијата на бокалите конечко ce 

стабилизира. Ce чувствува значајка редукцмја во репертоарот на 

варијантите, техниките и декораздијата од претходниот период. МеГутоа 

на сметка ка квалитетот ce зголемува квантитетот, така што овие 

бокали постепено го заземаат местото на една од водечките и 

најтипични железнодопски форми кај македонските заедници.

Својзха иајголема пспуларност ja  остваруваат, главно во хекох на 

полнотс железно време, кога развмваат бројнм варијанхи со локални 

белези, кои ќе ce кегуваат ce до кјрзјот на железкото време или до 

целосната хеленизација на дсмашната култура.

И останатите керамички садови претставуваат израз на ковата 

етапа во животст на фо:рмите од претходниот перисд. jMery нив најчеста 

е ^ормата на длабока шолja  или чинија со две вертикални држалки штс 

го поврзуваат ободот со наиидажиот дел од телотс, потсчко рамотс на

9
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садот. Оеаа е кај експлоатираната Фог>ма уигге во хекот на целото 

бронзено добз, Токму затоа, низ железно етреме̂  ce јавуеа во на ј  повеќе 

вазријанти, ххри игго највпечатливи ce садовите со пластични додатоци на 

највисокиот дел од рачките.

Оео i карактеристичен елемент во среќаваме уххгге гча

садовите-капаци ва урните од некрополата од преодниот гтезрмод во

Хиподром кај Скопје. Пластичните додатоци нзд рачките, колку

декоративен толку и практичек елемент Сза распоредуване на тежината

на садот и палецот од рацете) биле прифатени од кадвор, со

гиродо;рмте од север зо рамките хча* мигЈрациите во претходните звекови.

Тие биле едноставно накалемени на основната, бронзенодопска Фотзма. Go

посебна популарност кз.ј македонските заедкци ce задобиле пластичните

додатоци со зарамнет sipe. какви ce м наодите од Марта-Зовиќ.,

Бадсои-Беранци, Capaј-Брод, Милочи-Гезгелија <фот. 2 9>, a најдобазр увмд

ео ова овозможуваат &ројните насди на вакви садови ео гзробоеите од
12

раното железно време во големата некропола во Вергина.

Сродни на оваа форма ce садовите со поизразена кантаровидност?

позатвореко устие м со рачки кои во различна мерка го надвисуваат

ободот. Притоа во пелагонискиот региок ce произведувале

карактеристични садови со високи рачки, конусен врат? често пати

Ä - 13украсени со мат ооена деког>изра1дл ј  з..

Maî y ретките керамичнм наоди на исхок од Вазрдар* , што можах да 

ce датираат во хекох на рансто железнс етреме и тоа повеќе кон 

неговиот кзрај ce наодите од Судм.ќ кај Штип. Во нивните стилско 

ликовни белези бм требало да јгм бараме основките вредности на 

керамиката од раното железно време во озој регион. Псголемиот

бикокичен сад со извлечен обод во основа ja  има формата на

садовите - урните од преодниот период СХилодром, Вагош к т, д. секако

надоградена со новата типично железнодопска д е к о г>аци ј  a. Неа јз

сочинуваат најразлични комбинации на врежани на геометриски мотиви,

12
A  п d  г о  n  t i'-: о  s  м. i  P  c» P . R a  d  t V . 1 9 7 4 ,  T f . 3 tS
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нај повеќе висечки шрафијрани триаголниди или линеарни мотиѕи направеки 

со втиснуване на врпца ео свежа глина или со помош иа назабено тркало 

- радло. Овие техники на украсуваве ce кови ео домашкахѕ култз^ра 

прифатени од север со продорите на подунавските елементи кон ј yо во 

претходните векови. Тие ce добро познати уште од доцното бронзено 

време ео подунавската култура на т. н. иккрустирана керашка ССл. 2 9>.

Умте еден наод, игго кеспорно ce датира so зрзното железно време,

на i често ео IX век n. н. ера е керамичкиот сад од познатата група

наоди од Војник кзј Куманово. Во типолошка смисла хој е сосема осамен

случај. поради шхо е ѕеöлзлодарен: за вреднуване. Меѓутоа  ̂ евидектно е

дека, со истакнатата кокусна нога, четирите хор*изонтални ушки на

нашрокиот дел од стоиакот и склопот на ободот и вратот, ja. одзржува

концепци ]ата на садовитб, / ток.алки копии на касноЈчг^квнскит8 чројрзчм од

преодниот период. На таквата основа биле накалемени косите какелури

на рамото како елемент прифатени од север. Садот од Вој кик можеби е

најсликовихиот лр>1-1мезр зз компилацискиот карактерот на керамиката од

раиото железно врвмв. ТГо ј  сввдочи зз учвството м на к. ас ко мм к. 0 pic ic vix е

елемекти во нејзината генезз. Потврда на ова ce поедини

раножелезнодопски садови откриени по Долек Вззрдзрр посебно so
. _ 14

некрополата Генрхкокзсхро кзј Кукуш, олиски до постарите локални

когтии ка ммкенски вази.

Во секој слулзј керамиката од раното железно време so Македонт* ja  

претставува логично продолжекие на елементите од претходнмот период. 

Сите тие? so различна мерка учествувале во Фозрмкрзi-ieхо на новата 

керамографиja нз железкото време ео Македонија* во зависност од 

нивната застапеност во лоедини региони. Така, уште so текот иа раното 

железко време ce приметуваат поедини регионални особености, кои ќе 

дојдзх до најсилен израз во следнит период на полното железно време.

Засебни локални вредкости ce откриваат меСу керамиката по 

долмн.зхз ка Взрдар, од еднз и ео Пелагонија и заладните делови од 

Грчка Македонија  ̂ од друга страна. Разликите меРу керамиката so овие

И з  л с> ш е и и в о a  р х  © о л  о ш ка т a п о с т а в  к © н з  A р к е о л  о li к и о т М у з е  ј в о K y к y ш , с a  1 
м a л a  е л n y ö  п и к y в a н и к a  ј  3  a. v  о  р о u i  o u  т . 1 9 8 3  и K a j  и с т а т а  1 9 9 1 »
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два регмони ce должат, пред ce на различните последици од т. н. Големи 

Езгејски Преселби. Така, заедниците no долината ne Вардар, далеку 

поизложени на долготрајните деструктивни процеси, so текот на раното 

железно време доживеале сериозна куптухада стагнација, при мто, меГу 

другото била прекината продукцијата на квалитетните локални мат боеки 

садови од претходниот пермод, a биле воведени многу елементи од 

север.

Од др»уг.а страна’, иа запад, хокму во овој период., старата

локалната мат боѕна керамика дождевуѕа најголем гцроцут. Наодите ка 

ваква керамикл во Пелагокмја, no Горен Халиакмон м останатите западни 

делови на Грчка Македошдјѕ веќе фо^миразт единствека т. н= 

западномакедонска керармчка група на железното време, Во раното

жедезно време таа ги обединува наоѓалишгата западно од Вазрдзт- д о  

J y no ис то ч  нз. Албани ј  з .

МЕТАП

Металниот накитот од раното железно време сеуште е изработуван 

so брокза, a спорзд типолошките карактеристики можах да ce поделат ка 

Форми познати од прѕоддаот период и нови фојрми, кои за прв пат ce 

јавуваат со почетокот на железнотот време.

МеГу фо;рммте познати од прехходниот-преоден период највпечатливи 

ce јМиниј  атyрните двој ни секири и долгите игли.

Деојните секири ce sacHOBaHvi na старата микенска поточко критска 

тг>здициј а* з во Македонмјз, како и во сите др>уги региони под миасенско 

вдијашчје претставуваат вообичаена појава ушгге во преодниот период. 

МеѓутоЗ; со новата етапа од нивниох жмзват, ео текот на раното железно 

време, овие објектп добиваат нови белези и со тоа стекнуваат посебна 

популаркосх кзј македонските заедници.

Во периодот од 1 0 -8  век п. н. ера за територијата н.а Македонија

15
3 a зрѕдкостите н a о в о ј  т и п керамика пишувано 0 о д повѕќѕ страни о

к о i-î г и спомнѕмѕ с 5 ко поновнтѕ и поѕкачај ÎÎHT8 : со о ДР з Д8 H I-Ï п р о п y с т и &
врокѕ со н a о дит© од Р - Макѕ дониј a . и секако 603 н ѕ ј  н о в и т ѕ  повардарск 
наоди , на ј целосна анализа наоѓама кај Höchst et ter  a . iP82-a.  201-Zi P
3 a  T 0p иT 0P и j a T a нa Епир к a j war ide к. A. 1P77. 153-ZOi; 3а територијат a н
A л o a K и j a н c o и з p a з ô h a т © н дѕ н и,и j a 3 a и л и р с к a о п р е де л б a к a ј зр г е © «d 
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карактеристична е групата на двојни секири, наредени гхо три на едно

стебло. Тие ce секогаш откривани ео добро опремени гробови каде

претставувуваат израз на. култно-религиј ски дејности, чии носители

биле жените. iL И покт>ај сосема слабата истраженост на. некЈрополите од

ова ереме, засега ce познати од повеќе некрополи  ̂од. • 'Војник.- Куманово

на север, преку Трамник - Неготино, Висои - Беранци, Палео

Геникокастро - Кукуш, до Сгте/таиои - Г;ревена мпм најпознатите наоди од
_  17
Вергина. Оваа, зо секој поглед македонска" група на доо ј ни култни 

секирки несомнено сведочи за еднинствеките религиозни сваќава и 

потреби кај македокските заедниците од раното железно време. Go тоа 

тие претставуваат умте едеи сведок за учеството на старомтженските7 

поточно микојски елементи во ^ррмрането на религиозната основа, кај 

п р о  то ис т о ј р и с  к ит е з ае дници во Мак е до ниј a.

Слично како и пабрисите м до/игмте игли својот развиток во 

Македонија го започнале во преодниот период. Во наодите од Лимов 

Гроб, Уланци ce сретнавме со кеколку типа на долги игли. Met4y нив, ео 

посебна група ce мзднојуваа иглите за текстил со блаиго задебелек 

врат.

Раното железно време претставува нсва етапa во развитокот на

03 0 ј вид наоди на територ-ијата на Македонпија, меСу кои најпознахи ce
18иглите од Фозртуна кај Штип. “  Дее од нив имаат лојако задебелен врат м

зарашета глава, додека тратата има едноставна Форма со вмкомусма

глава. Go комбинирането на овие елементи, задебелуването на вратот и

конусната глава. ce оформеки најчестите обшиии на долги игли од

раното железно време во Македомија. Најповеќе варијанти ка еакеи игли

ce познахи од "протогеометриските" и 11 ранозпеомехjpptcки** гробови од
1Q

Beiaranaa, каде ce откривани како во женски така и во машки гробови.

Go тоа, тие не само што ja  продолжуваат Функцијата на долгите игди од

w . 1 9 7 4 ,  т f  . 4 0 ,  2 -  <3 ; Ќ I I  i  clг .-  D i  r  I  m e i r  I  

1. 9 7  4 ,  T  ci f  - 3 8 . 2 7 - 3 1

18

17
Andronikos M. 1 P 7 O . 1 7  0

S cl V o p oui o d T . : 

1 9 7 9 ,  T a f  . 9 1 - 9 3

13

?8 O , F o l R a. d !

C a r  a. S  a n  v n  M.  1 9 8 3 ,  T  . C X ,  1 - 3 ,

1 9
m. i p a p , ; R a d i  w .

m



// Ѓ Ü i U r'i u. j£ U /i н И Д И ЖЕ Л Е 3  U 0 S  F  H i'l E

претходкиот период, туку и ce потврдуваат како нивни непосредни 

с /те дбе HHu,vi.

Mery овие игли, како најчеста Форм-а̂  карактеристична за раното 

^блезно ѕЈреме so Мекедоммјз. ce намвтнуваат едноставните мр лм со

конуска глава. Ваквм наоди ce откриени na. пове^ѕ наох алишта, Kolko:
20

Висоиј Tponu форхума* Геникокастро, Чаушица, Вергина, Патели итн. Во 

оскова, хие претстзеуваат поедноставена варијанта на игпите од

претходниот гшриод и кзко такви ce y no т pe оу ејз д e нај поввкв so твкот на. 

9 и 8 век пр. н. epa.

Mery наодите што ce ј  авуваат како новина во мах еpm јалната  

култура ка ракото железно време so Македаммја познати ce повеќе Форми 

нзкмту од ком покарактеристични ce: лачните фмбу/ш од х. н. Либурнски 

тип, високитѕ спиралки белегзии, белегзиите со отворени краишта, 

пзрстените со спирални глави, спирално наочарестите п р и в р з о ц и , 

каочарестите приврзоции со спирзлко цилиндрична enoјк а ; наочшрести 

Фмбуг м ,  торквеси, фалери и т. н. Сите овие фарми ce тесно меГусебн 

поврзани м ce откриваат заедно, најчесто ео женските гробови од 

повеќе некрополи во Македонија. Н-ајдобзро ce документирани so раните
9 -i

јгробовм од големата некропола ео Вергина.

Број ниот махериј ал од оваа некропола; надополнет со наодите од 

другите железнодопски некрополи во Македонија, дозволува да ce 

согледа npoiiecox на прифаќање м натамошно продуциране на спомекатите 

но ви фо рми как ит.

Евидентно е дека некои од овие форми (х. м. ilvioyрнскм фмбулм,

белегзиите со отворени краишха, прсхените со спирални глави vi 

спиралнихе наочарести прмврзохдп м наочарестите приврзоци со спиралко 

цилиндрична спојка) не долго no појавата, уипге ео текот на овој 

перкод излегле од употреба. Go тоа7 овие наоди, иако ce познатк на 

многу ш и д р о к о  подрзчје* некои од нив вообичаени дури за иквектарот на 

бронзенодопскмте култури од Средна Европа, сепак во Македонија ce 

јавуваат како хронолошки осетливи објекхи, карактеристични за самиох

2 0
В о u z e k J  . 1 .9 7  3 ,  1 3  <5 ; S a  4/o  p* o  u l  o  u T  . 1 9 8  8 , F o l . p
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почеток на ж елезното вр^еие.

Најзначајна Фозрмз. секако е х. п. Лмбузрнс кз. Фмоу/isu поточно

голеште лач ки фибули со дее дискоидни задебелyзана на лакот, украсен 

со врежани геометриски мотиви, кајчесто ка зрмб ј a коска. Откриени ce 

на повеке некрополи во Македонија, било во рамни некрополи С Попз.дин 

дол, Тро ј  аци, IIрилеneич? Д. Капи ј з.? Лакавиод) , било во гробови под 

тумули ( Каранка - РапеВергина, Пзтѕли итд). Оваа фмбула ги поврзува 

готово сите останати. нови c|opw накит so Македошуа. Такаѓ

блаподарение на нејзината хронолошка осетливост точно е фиксирано 

времето на појавата на целата оваа група брокзен накит кон крајот на

на 11 и 10 еек пр. н. em, како н нивното извориигге во регионот на
92З ападек  Балкан . ~ Ј

Ка:рактерот, м естото и у л о г а т а  на ц ела т а  о в а а  гр у п а  наоди so  

М акедони ја , ногу  повеќе оди so  прилог ка  т р го в ск и т е  контактите преку  

т р а са т а  на идната Виа Е г н а т и ја  до Албанскиот i5per и на с е в е р  no

морски пат до сев ер ен  Јадран , од каде so  зрем ет о  на и зр азен а т а

пибурнска т а и е с о к р а т и ја  лесн о  можеле дз. ст и гн ат  производи  и идеи до 

Мак е до ни ј  а..

По истиот веќе дабро разработен пат7 најверојатно стигнале м 

останатите ранохалштатски Форми како : спирални белегзии, наочарести 

Фпбули? торквеси. фалери, м сл, ком за разлика од прѕтходната група 

биле безрезервно при^атени, на ј прво од заеднмздмте долж и околу 

Егнацискиот пат, a подохдма̂  посебно so текот на полкото железно време 

вашироко произведувани n so осханатите делоѕи на Македонија.

#

Наодите на озружје so гробовите од раното железно време ce сосема 

ограничени, шхо ce должи најповеќе на малатa истраженост но и на 

немавето посебка потреба за одбрана на сиромашните населби, на новите 

тешко пристапни позииции. Исто така изразена била слзбата економска 

моќ, исиррпеноста и незаинтересираноста на поконтиненталните заедници 

за воени активности, после долготрај ниот деструктивен период на 

миграции, освојувана  ̂ грабежи и сл.

Mi. k u i  »5 i  ô  ï  . i  €><$<$, I  O -  i  i  ; Č o  v  i. C B - !  P  7 i  ; 8 ±  4 i  i r> ; D  r e c h t  e r - B i  ž i  <2 R . j 9  7  <5 , 1 4 ;
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Н ајм ногу o p yæ je  од  ова  време e откриено во голем ите тумуларчнси 

м е к noли мз гр ч к а  т е р и т о р и ја , ео  В ерги н а  м  П атели , од ком гм исрпиме 

и главн и те податозди з з  нивното зјре дно ву i*e . Мечевите сеуште ги  

одржуваат стари те форми од кзсмохо брон зен о  врем е, поточно преодниот  

период, со  т о а  што, нам есто од б р он за  в еќ е  ce  во целс-ст и зработуван и  

од ж елезо.

Во Вергина ce откриени вкупно 17 железни и само еден бронзен
?3

меч. MeГyтоa, сп оред  јасните т и п о л о ж и т е  б е л е зи , o e o j  меч п рипаѓа на

типот I I  од  гр у п ат а  I  Сспоред H . Y . C a t l i n g s  и к зко  нзод  сд  н а јс т а р и о т  

туму/т !'Ц " ce  д ати ра уигге ео преодниот пехжод. Останатите ж елезни  

мечеви, во и ст ат а  форма, поврзани  ce  со  н а јго л ем и о т  6x>oj погребувања., 

глав н о  од X / V I I I  век  хтр. н. epa. Готово кдентичка спика наоРаме м зо  

тум уларната н ек р о п олат а  во Патели, на О стровското  Езеро. И таму, како  

н а јс т а р  ce  и з д е о ју в а  единствениот б р он зен  м еч , срод ен  на наодот од  

В ергина но и на п озн ати те мечеви од Раттан и , Барч , Водхин К акаеи  и 

т д ? KOj може да ce  д ати ра н а јк а с н о  во XI век  пр. н. ез?а. ‘~Ј " Сите  

остан ати , вку\пмо 9 мечеви и зработени  ce  од  ж елезо . Нивното попреЈДИЗМо 

датиране, со  о г л е д  на околн ости хе  во в р ск а  со  публикуването  на о в а а  

н ек роп ола  не е мозвно. Сепак, на осн ова о ст ан ат и т е  наоди  нема многу да  

ce  з г р е ш  ако ce  см естат  од X до V I I  век  пр. м. epa.

Во овие кекрополи откриени ce и доба;р број долги и куси нсааеви, 

врвови од коo j  a  и стрели(во Вергииа: 79 различни ножеви, 23 врвови  од 

коrij a ii 19 стрели, во Патели: 72 ножа, 25 коп ја и 4 стрели) сите 

главно од же/хезо м со фор>ми к о м  ќе ce продуцираат низ целото железно 

Е;ре ме ео Max е до ниј a .

За разлика од овие некрополи не можеме да смехаме на сигурен 

број на оружје на територијата на Репубшикз Македонија. МеГутоз со 

голема сигурност можеме да ги претпоставиме истите оојаем. За ова 

зборувзат неколкуте наоди на железни коп ја7 ножеви и мечеви од 

тумулот зо Висои, Беракци и ео Орловз. Чука, Стар Караорман, посебно

2 3
R a d i W . 1 P 7 4, , T a  f .. 4-1 . T a f . 4 2 -

2 4
H a n irnond.  N.  G.  L. . 1 P  8 Z , Ö4  8
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дз*_4та меча ССл. 3 0 ) ,  ан алогн и  на ж едезните м ечеви од П атели  и 

Вергина. Пјрм о в а , т р е б а  да ce  одбележи д ека  мечот од  грчзбот 2 ззо 

тум улот V од О рлова Чукз. п ослѕ  д олгат а  y rio х- р>е б а  би л ск р ат ен  и 

кори стен  како бодеж, a дури потоа приложен во г р о б о т  хтгго ce  датира, 

осн ова  лач н ат а  Ф ибула со  кружна нога, кон к з р з ј о т  на V I I I  или во

P3MV1МОТ V1 1 Б9К ШР. н. 9ра.

На истото вдреме п р ш а Г а а т  уште два вакви  меча, наоди од

м з ј стариот  хори зон т  на п огр ебув ав е  во н ек р о п олат а  Tvü-i/iixw. Г е в г е л и ј а.

Едниот п р етст авува  еонг^робем наод (о д  п о ст а р а  гр о б н а  содрж ина)

откриен  до гробот  7 У з  вториот како прилог во ед ен  од  д вата  н а јс т а р и

г р о б а  so  н ек роп олата  ( гр о б о т -м о ги лк а  бр. 56 У у игго ce  датира, на
28о сн о в а  б р он зен ат а  и г л а  кон к р а јо т  ка V I I I  ѕ е к  пр. н„ e p a  CG/i. 30>.  Нз

о е о ј  нзчин може дз. ce  зак лу ч и  дека старите ф о рм и  н а  мечеви, прифатени  

з о  М акедони јз  уште кок  к р а јо т  нз бронзеното м во т ек о т  нз преодниот  

перид, so  ракото  ж елезко  ѕрем е биле и зработ ув ан и  од  ж елезо  м ce

одржале so употреба до самиот ка V ■ т т ѕек пр. FÎ. ера. Во текот нз

следката етзоз на. полното железно време повеќе не ce среќаваат.

i
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Б. ГРОБНИ НЛОДИ ОД ПОПНОТО Ш П Е З Е О  BPEfvE

KEPAMÎKA

Керамиката претставува најјѕис израз на локалните особености 

железнодопската културѕа, со шхо нуди најповеќе моѕности за 

разграничиваве на поедините групи, поточно hä поедини заедници, во 

дадените услови hä еден, so осноѕа единствен културен простор.

Веќе спомнавме неколку различни елементи кои учествувале ео 

генезата на македонската керамографија на железното време. Така, на 

пример, евидентно е учеството на : домашнохо наследство од на

бронзеното врене, микенските елементи кзко влијанија од ј  уг~ во текот 

на доцното бронзеко време и преодниот период, елементите од

Подунавјето vi Централен Балкан како в/мјанија од север ео време на 

преодниот период, з̂ападко балканските - халштатски елементи од раното 

железно време и поедините елементи како резултат на непосре1 дните 

контакти со соседните цектарлнобалкакски културни групи на железното 

време. Конечната слика за керамиката од полното железно ВЈземе во 

Македонија била условена токму од степенот на учество на овие 

елементи, кои , несомнено биле различно застапени во различни 

региони. Така; локалните карактеристики треба да ce сметаат, пред ce 

како резултат на доминахдиј ата на поедини елементи зрхз ДБ>уг*ите.

Во оваа смисла, на единствената бронзенодопска основа, во 

,Дол но вардаï>cкиот регион најдлабоко биле инволвирани искуствата од 

касномикенската керамографиja. Маоутез. и последиците од последките 

бранови на преселбите од Нодунзвјето кон ју г  предизвикале воведуване 

на поедини северни елементи, со што бил отворѕн патот за непосредни 

контакти на повардарскмте со поморавските заеднициа, кои до посебен 

израз ке дојдат во периодот ка стабилнизирани прилики, so текот на 

полното железно време. Така, регионот на Среден, Горен Базрдзз? и no 

Брегалвкца зпсор*Ѕмр>ззле најповеќе од еленентите на керамиката од 

где н з г б а л к а н с  к иот р>е r i toн.

Од друга страна., во Пелагонмскиот м Охридски зреЈПион., каде шхо 

елементите од касиоѓмкенск зта, подунавска или централнобалк анс ка 

керамографм јз  не бмле во толкава иерка присутни, домашното
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opGHseHOAoncKC наследство ce открива во најчист, кајнеоптеретен вид. 

Единствено ce присутни7 иако не во толкава мерка како во накитот, 

извесни хал&ггзтски елементи, како производ на културните продоippi од 

Северозападен Балкан преку Јадг>анско Мор>е и Југоистсчна Алсбанија ео 

раното железно време, a посебно како резилтат на тесната повшаност 

на заедаидите долж трасата на идната Виа Егкација.

И покрај сите овие фактори ео Фо;рмизрањето на жепезнодопската 

керамика ео Мзкедоммјз, сепак старата пз^одукцијата на садови - гробни 

прилози м понатаму ce одржува м може да ce следи преку веќе 

споменатите основни форми што ги среќаваме кај сите македонски 

заедници: бокалот со косо засечена задна страна од врато^Ѕлабоки 

шолји - чаши со една вертикални држалки, кантаровидни садови со две 

вертикални д*?жалкix и длабоки здели - најчесто со вовлечѕк обод и 

хоризоитални или јазичести држалки на рамото. Сите тие претставуваат 

традиццонални, домашни форми, со тоа што во различни региони 

развиваат различки варијакти во зависност од локалниот вкус м

М.0Ж1-10СТИ.

Накратко ќе ги разгледаме основните особености на сихе локални 

пхзодукцим ма гробна кераитгка. Велиме ггрбна керамика бидејки иора да 

ce одвојат фозрмилге ка населбинска керамика и оние произведуванм и 

упстребувани за потребите на погребуване. Строго одреденото место м 

улога мз керамичките садови кзко амбалажа зз поедини видови храна 

оставаки ео гробовите ja  услоловило м појавата нз ограничен број на 

Формм во нашите некрополи. Наспроти ова на населбите ce јавува далеку 

поголем репертоар на формм техники, декорации и сл. Некои од нив ги 

среќаваме и во некрополите, но секогаш како остатоци од ритуалните 

дејствмја изведувани око/iy и над гробовите., најчесто зо тшчуларните 

насипи. Затоа| доколку сакаме целосна слика зз керамојграфкј зтa на 

железното време во Македонија, мораме пред вид да ja  имаме, најкагпред 

населбинската керамика. Во оваа прилика ние немаме такви амбиции, 

меРу другото и од причина игго сеуште не ce вршеки посериозни 

мстраткуваимЕ на некоја каселба од железното време на територијта на 

P. Ma к е до ни ј з .

4
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Во Д олкото Пo в а р д а р јe , во с п о р е д б а  c o  о с т а н а т и т е  р е ги о н и , 

п р и л а г а н е т о  на кер ам и к а во rpoßoBviTS © н зјоов© ќ©  к ан о н и зи р ан о . Така, 

с е  с р о ќзедз.мз go моiTff-ro огзраничен о р о ј фојрми н з  с з д о в и  и те х н и к и ,  

с п е ц и ја л н о  и зр або тув аш ^  з а  д з  б и д а т  п р и л а га к и  с о  с е к о е  о дно

п о г' IPO S y  ѕ з  н з . П ри т о а , с  т а н д а р д н о  c e  y  no т  p o  о у  ејз лз. кер ам и ч н а г а р н и т у р а  

ОЈт б о к а л  go  к о с о  з а с е ч е к а  з а д н а  с т р а н а  о д  з ;р з .т о х .> з а  т е ч к а  х р а н а ; 

о с т а в а н  п о к р з ј н о з е т е - с т о п а л а т а  н а п о к о јн и к о т  м д л а б о к а  iicoла. c o  една. 

или д в е  в е зрхvi к.аитнм држ алки, з а  т в р д а  хранз. о с т а в а н а  или д о б о к а л о т  

и/хм ео  с р е д и н а т а  на г р о б о т . К з ј д е т с к и т е  000р е б y вања. н а м е с т о  го л е м и о т  

о о к а л  6 1-1/10 с т а в а н о  мало б о к а л ч е  во форма н а ио л п а ѕ,7 ч е с т о  п а т и  с о  

ц е в ч е с т  и зли вкик н з  с т о м а к о т .

< 5 4
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Bo постарата Фаза (глаѕно во текот на '/ii век п. к. ез?з) вакватагробка

итурз не сѕмо шхо била воооичаена? туку ce чини исклучива —

о б а в е з  нз готово кзј секое едно погребуваБе. Ова е нз.ј добѓро

документирано кз.ј некрополата во Дедели, Валандово, чмјз употреба

завршила ка самиот почеток на VI век f if >. м . ера. N-lsBy гробнмтѕ прилози

од близу 100 — те испитани гробови ce среќаваме со крајно редуциран

избор н[з керамични садови, сведен само на наведените фозрми:
27

<Сл. 31 -а,> *

Bo п о м л а д а т а  ф аза, ео х е к о т  н а VI е е к . гпр. н. е р а ? п ок;рзј 

с т а н д а р д н и т е  c e  ј а в у в а а т  м друг-и п о р азв и н и  облиц и, н а ј ч е с т о  н а iiukpoko 

о т в о р е н и  с а д о в и  с о  хо р и зо и тал н и  илм в е р т и к а л к и  држ алки ССл. 

34~б> . С и те  о в и е с а д о в и  и з р а б о т е н 11 c e  г р н ч а р с к о  ko/io . ео е д и н с т в е н  

манирЈ о д  п р о ч и с т е н з  гл и н а  црвен о до о к е р  п е ч е н а  и л е н т е с т о  б о е н а  с о  

потелгна м а т -  ц р в е н а  б о ја -  П аралелно с о  о в а а  кераЈ-глка, s o  n o м л а д а т а  

ф а зз  c e  ј  а в у в а а т  и с т и т е  облици н:з с з д о в и  и з р а б о т е н и  и јво 

т е х н о л о г и ја т а  н а си в о  п еч ен е. С еп ак , и п о к р з ј  г о л е н а т а  в о е д н а ч е н о с т ,  

н а о с н о в а  н и ј^ к с и т е  н а п.ечење и боеш з к а к о  и и з в е д б а н а  н а п о ед и н и  

д е л о в и  о д  с а д о в и т е  ( с т е п е н о т  н а з а с е ч е к о с т  к а  в р а т о т  каЈ б о к а л и т е , 

в и с и н а т а  и д р ж ал к и те, профилот, д и м ен зи и те и сл. > с е к о ј  е д е н  с а д  

п р е т с т а в у в а  в а р и  ја н т а  з а  с е б е , што е можеби н з ј ј а к а т а  п о т в р д а  з а  

н и в н о т а  л о к а л н а  город y к и и јз .

В а к в и т е  с а д о в и , р а б о те н и  н а г р н ч а р с к о  к о л о , не сам о мхо б и л е  

п р ед ом и н ан тн и  С н а д  90% о д  вк уп н и о т керамЈ-гчен и н в е н та р ) т у к у  c e  чини  

б и л е о б а в а з н и  и д о с т а п н и  дурпл и з а  н а ј сиромазлните п о к о јн и 1ди. С е т о  о в а  

з б о р у в а  з з  е д н з  в и с т и н с к а  л о кал н а к ер ам и ч н а м ндустр>ија s o  с л у ш б а ? 

п р е д  c e  мз п о г р е б н и т е  п о тр е б и  н а д о л н о в а р д а р с к о т о  н а с е л е н и е  s o  х е к о х  

н а п о л н о то  ж ел езн о врем е. Во о д р е д е н и , с о с е м а  р е т к и  с л у ч а и  к о г а  з з  

н е к о е  п о г р е б у в а в е  не можеле д з  c e  о б е з б е д а т  в а к в и  с а д о в и , б и л е  

к о р и с т е н и  обични к у јн с к и  с а д о в и , р а б о т е н и  н а р а к а  и с о  е в и д е н т н и  

т р а г и  о д  п р е т х о д н а  у п о т р е б а  ео рам км те н а  н а с е л б а т а . МеГ^ухоз т и е  с о  

с в о ј а т а  Фозрма. м орале д з  о д г о в а р а а т  н з п о г р е б н м т е  п о т р е б и , п о то ч н о  д а  

мозкат дз ј з  преземзт ф у н к ц и јз т з  на с а д о т  што г о  з-ам ен уваат Сбм/io

м м р евск и Д .

I f f
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no K 3. /I ViПЛ- i ШО /I« :x > 30 ритуапот на погреоуваж. ССл. 32 >

C л . 5' 5 F  a  ч n o p O. O OT OH 'C  C G. ДО & U. ~ П p U  ЛО 3 li 3 0 Г p  O 6 G 3 u T e о д  Д о л н о
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П о з a р д а p j e *

Неопходните импулси зз покапнатз npaдукцмјагга ка окер печените 

садови на колце во Долнохо Повзз?дзх>је мож-з дз ce претпостави дека 

стигналб- од Југ\, кад«? ce откриваат нззесни сличиост со истсшремената

т. к. источно грчка архајска керамтЈка. Уегутоа, несмее да. ce занетрат 

ни в/ти ј знм.ј ата у;-ггге о.д кас номик е нс ката кералмка во Лолмото 

Повардарј е. Нагхротмв, благодарение на "микенските станици" од касното 

бронзеко в;реме w преодниот период на долиовардарск ите населби како 

ВардароФда, Вардинз м Кастааиас, искуствата ка доцноомикенската

кѕ̂ ра>мка бмле шмзроко п.р̂ фзтенм во овој т>есион,, а меГу на.Ј аопулзрките

Ï 5' 6
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O Q
Фозрзчм на микенски садови ce издвој увал токму скифосот.

Г о.пеми ce сш-гчностие меРу овие - доцномикеиски скифоси и 

подоцнежните скифоси од Чаумима и Ми/вди, како една од првите аорма

на нс-вата жлезнодопска, окер печена и аентесто боека локална
. 29 ^

продукција. оатоа, ce чини сосема можно старите микекски искуства на

одреден начин дѕ не биле заборавеки, ce до полното железно време кога 

зо озој регион биле создадени потребните услови за појава на одна 

ваква прогресивна м кадмоќна керамична лродуктдмј а. Мсто т а к , качинот 

на боене со прекриванена отворот и рачките; како и дентестото 

расчленуване ка површината на окер печените садови од полното жѕлезно 

време, неодоливо потсетува на некои од основните карактеристики на 

продукхдмјата на старата доцном14кенска керамика во Повардарјето.

Ваква, Долновардарска кергдо^ка е открмена, и ео неком од 

соседните региони, секако во многу помала количинз. Такви ce на 

пример поедини наоди од Халкидик 9 неколку садови од гробови ео Вергчп-ш

или на север каодите од Дабици- Сопот. Градг^пЈте-Кнежје, îvphlbh

3 Г *
До л ~Радање и Орлоеи Чуки-Стар Kapaoјрмак ССл. 3 3>.

*

Ке рамикатз од Среден, Горен Вардар м no доликата на 

Брегалница? зз разлика од Долното Поезрдзрје, била работена главно нз 

Рака. Откриени ce сзмо неколзсуте садови работени нз коло, кои 

претставуваат прииероди на спомекатата долновардарска окер кераммка 

С G/ï. 3 3 > . Н е ј з мна т з п ;р о  ue h t  y  a лна з з.с т апе но с т е  мала ?1 на ј ее ро ј  з.т i * о 

биле изработени во некоја од долновардарските керанички работилницн. 

Грнчарите од овој регион, барем игго ce однесува на плстзрата фаза, 

ceyiirre произведувале сзмо садови работени на рака. Дурп во текот ма 

VI век, со огпитмте тенденции во керамопродукцијзтз во Македонијз и 

усвојуззнето из сивата технологија на печеше ? шроко ce прифа&а и 

грнчарсдкото коло.

23F Q d Z B V ч=ѓ I- t C. 1P7P-a. Abb l

23
B O U Z © k J . 1 O V 4 , 34-1 ; Ml

30
Radi V.1P7 4. . T f . 3 7, 2 i - 2 b ;

о - 2 3 ,  2  o c i -  2 2 0 ; м.с т  и  с  т i 9 a 6 , 

I г © v s k i  D . 1 9 8 7 ,  Fl ç  ■ 7 t 4 б'

М и к y л  ч и И . i  9 б О -  6 1 л

4 t. 7 ■- 4 ö 4
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C si . 3 3  Д o л h  o b a p д  a p  c r. a o r  e p r  e p a ivu r  a н  a
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B
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Bo гробовите биле ставани, so оскова истите аории како и во 

Долното Повардарје, пред ce бокали со косо засечена задна страна на 

вратот и длабоки шолјм со една или две вертикални држалоси. МеГутоа, 

во служба мз погребните дејстемја биле остаѕани7 покра]' гробовите, 

надвор од тумулите или во самиот тум\?ларен касип м многу лдрупм форми 

ка садови, кои ce вообичаени за населбинското жиееене Сразни чинии, 

претежно со вовлечен но и извлечен обод, со една или две хоризокхални 

рачки? Разни варијанти на поголеми анфороидни или питосоидни садови и 

т. н > .

f5£
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C л 3 4 Ke pa  m u  ка. o  д  н е  к  p o  n o  ло.т a Д а о  u ц и  ~ С о n o  т

Нзјдобјри: прѕтсхавници на керамиката од пслното железко вреие во 

Скопско-Куманоескиот jpemion ce наодите од некi-onoлатa. so Дубпче, Вузм
Ci i

До/ï кај Скопје, од регионот no средкото течение нз Взрдзјр наодите од 

Дзбмиси-СоЈПох ССјт 3 4 з no долината на Брегалница керашката од 

кекрополите so Орлови Чуки, Стар Kapaoрман м Криви Доли Радѕиње кај 

Штип. ° ~ Girre тие имаат ѕдинствени белези, no кои ce приб/иокуеаат до 

аемтpa л нс6-а/тканските, поточно поморавскм тенденции. Од друга страка.

вообичаени noj ави sa /келезното етреме во 3

3  <5

5G-$ 8  ; Гз р a  Ili a  н и H - М .-Papa III a  н и н Д  . 19  5 Ö - S 9  , 2  7 -  3 9

Формите п ретст авуваат

KIi. I  i  o. n K . i  Р<5Г> -  o .. T a f

H  h  K  V  а  ч  h  ќ  H  , 1 g  f. n  -  5 1 i
3 2



ЖЕ ЛЕЗНО BP Е PIEÏFG TO ПС T

на ? Öcpj M C T O Ч H OД--акединиј.с1, но присутки и so соседните регион
3 3Кооово или Поморавјето, ~ Go овие области биле одржувани непосг^дни 

контакти м востановени тесни ре/гации евидентни м во единствеката, 

условно кажано, централнобалканска мода на yкрхасyеање на керамичките 

садови со врезкувале, канелиране и 2Ш1госуваве.

Украсувавето ce езршепо со вертикални или коси кзнелу;ри: на 

стомакот од садовите или на ободот на длабоките чинии, потоа со 

врежуване, втиснуване на г,шн:у;рѕ‘ иди со назабена алатка-радло> додека 

на поголемите садови вообичаеки бм/хе пластичките ленти со отмсохди од 

прсти. Дбтивите ce геометриски, главмо хоризонтални или вергикални 

линии, висечки шрафирани триаголкици паралелни низи од месечестм или

к г>у жни вт ис ну вана. < С л . 3 4  '_> .

Веќе ви помладата иша, so текот на VI пр- к ера керамиката од 

ОЈзој регион, почнуава да зги губи ваквите локалните белези, за дз во 

следката етапа на додното железно време во потполност г м напумги, м 

вое.дно? со останатите региони ce обединат и создадат керамична 

проЈхукцијјз* со единствени довшоаѕжајски белези на целата теритојри ј  а. на 

Maкедонијa.

Во региоиот на Пелагонија, керажката од оеој период, 

најдирекно ce надоврзува на формите и техниките од претходната етапа 

мз ‘Раното железно време. За разлика од регионот на Повардазрјето м 

Брбгалница, старите фор>ми и декорации, од домашкатз бронзенодопска 

тр̂ адгадија сеуигге ce јаеуеаат со битно непроменети вредности. Osa. 

секако ce должи на различиото место и улога на пелагонискиот регкон 

so настанмте од т. и. Големи Егејскм Преселби и нејзината

конзервативна полозкба so однос на Повѕхздардјето.

Долината на Вардзз? vi културно м геограаски ce наоГала токму на 

патот-помегу двата света, "цивилизираниот" иедитерански и

П М СТОрИСЖMOT европски свет, со хсгго so изминатите векоѕи имала 

можности да ги почувствува м ео одредена мејрка. гхрифати поедини

о о
V a  S  V с R  . 1. 9 8  7 , СЅ7 3 -  <58 Р
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вли j ан,иj  3. о д  д в е т е  стр а н и . Н аспроти ова^ к ѕ р а м и к а т а  во П елзсом м  јз . не 

бм/аз во н е п о с р е д н и  к о н так ти ? нити с о  з а е д н и ц и т е  о д  о а л к а н с k v i o t  с е в о р  

НИТИ СО ОКИ0 0,Д ГРЧКИОТ "југ. ТЗКЗ; ОСНОВНИТе «фОРМИ ОД јЧНК0 д о н с к з т з  

К0рзЈ>.ЈогрзФи ј з  м з ж е л е з н о то  вр вм в, к зк о : к а н т з р о в и д н и тѕ с з д о в и  с о  дхзе 

или д л а б о к и т е  чами — мо/тји со  е д к а  в е р т ж а л к а  д рж адка, д д а & о к и т е

■ Il'iï-U-iM CO ВОВЛ0ЧЅН о б о д  l'i ХОрИЗОНТЗЛНИ ДрЖЗЛКИ, K З.К.О м о о к з л о т  с о  к о с о

з а с е ч е н а  з а д н а  с т р а к а  о д  в р а т о т  и сл . c e  ј а в у в а а т  во д а л е к у  по ч и с т  

ви д, н е о п т е р е т е н и  во т о л к а в а  м ерка, к а к о  п о в а р д а р с к и т е  с о  о о г а т а т а  

вр зж ан а д е к о р а ц и ја , к а н е л у р и  и у п о т р е б а  н з  ‘ш нур’5 илм 1 .ра длто с. Во о в а а  

см и сл а , з  и п о р з д и  м али от б р о ј н зоди  т е ж о  е с о  с и г у р н о с т  д з  c e  

и з д в о јз т  с а д о в и  типични з з  п олното зѕелезно в р е м е , t i o c &ö h o  з з  н е г о в а т а  

п о с т а р а  ф аза Сдо к р з ј о т  н а V II  век  пр. м. е р а ) .

Во п о с т а р а т а  Ф зза  н з  Полното ж ел езн о в р е м е , с т а р а т а  м ат б о е н а  

к е р зм и к а  г о  п родолѕгува с в о ј о т  живот, г л а в н о  в о  ју ж н з  П е л а го н и ја . lia  

с е в е р  и ео  с е в е р о и с т о ч н и х е  д ел о в и , кои б и л е в с  н е п о с р е д н а  в р с к а  с о  

П оѕз.рдззрјехо и И сточн а М ак ед о н и ја  c e  чини дом и н и рала д е :< о р з и и ја т а  с о  

В Р 8 ж ув ав е. Ваквн c e  д в а т а  б ок ал и  о д  г р о б о в и т е  -  ц и сти  во “ Вздѕч^&ѓ5 и 

“ К а с а р и и ” во Прилеп, меГ-у кои п о с л е д к и о т  е у к р а с е н  с о  ереж ан и
. 34

в и се ч к и , шрафиран5/! тр и а го л к и ц и  м м отив н а с в а с т и к а .

Н з јд о б р и  п р е т с т а в н и ц и  н з мат сл и к а н м те  с а д о в и  c e  н а о д и т е  о д

?ли:ео ji-io? п о с е б н о  с з д о т  во  Форма на п о з м а т и т е  ур к и  о д  к y /хтy р а т a
о с,

В и л ан ова о д  г р о б о т  2 м б о к а л о т  о д  г р о б о т  б р о ј 3. Од и с т а т а  н е к р о п о л а  

п о т е к н у в а  уигге е д е н  м ат б о е н  б о к а л  о т к р и е н  до г р о б о т  1 ? к о ј  с п о р е д  

к у с и т е  вдрафирами ти а го л н и ц и  на с т о м а к о т  и м о ти в и те  на ш аховско п о л е
i

мз в р а т о т  п о в е ќ е  о д г о в а р а  на к е р ам и к ата о д  п р е т х о д н о т о  — јззно ж ел езн о  

врем е.

Д о б зр  д е л  о д  кераЈМИките с а д о в и  о т к р и е н и  во т у м у л о т  во В и сои , 

Без?з1-ш,м* м з о с н о в а  п оеди н и  типични м е та л н и  н аоди  6и т р е б а л о  д а  

хЛРипаГаат н з о е з з  Ф азз. МѕГу нив c e  с р е ќ а в а а т  к з к о  м зт сл и к а н и  т а к з  и 

монохромни с а д о в и , но с е к о га ш  р а б о х е н и  н а  р а к а . У п о т р е б а т а  н а

[\ И Т 'Л ѓа O O K H С . 1 9 7 & J С.Д - Ct

о  с..J
J o cr и Ф o b c K a Б . 1 9  6 3 ,  С л  . ; O n 1 3

J* r  /.
10' i
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г р н ч а р с к о  к о л о  с т а н у в а  п р а к ти к а  во п о м л а д а т а  Ф зза  на п ол н ото ж елезно  

вр ем е.

Во т е к о т  к а  VI пр. Н. OCT3HVi5a. НСТМиТ рбПЅрТОар фОјЈМк!»

с о  т о а  хжггоy п о в е ќ е т о  о д  нив в е ќ е  c e  и з р а б о т у в а л е  на г р н ч a р с к о  к о л о . 

Нз^доб^-а u /1 y с т i>a.opiј  a. н а о в а  е к е р а м и к а т а  о д  н е к р о п о л а т а  С лам и те, с. 

Рапем. Т зм у г и  с р е ќ а в а м е  и с т и т е  (борми типичнм з а  п р е т х о д н и т е  в е к о з и
^ 36 т_н а ж е л ез н о  в р е м е , и зр а о о те н и  н з г р н ч а р с к о  ко/пде. И сто т а к а  у с в о е н а  е  

и т е х н о л о г и ја т а  на си в о  п е ч е н е , з о  к о јз . н а јп р в о  c e  п р о д у д и р а а т  

с т а р и т е  дом амни ф о рм и , з. п о т о а , п о с е б к о  ео  д о ц н о то  ж ел езн о ерем е и 

п оеди н н  п о п ул ар н и  гр ч к и  форми н а са д о в и .

О т в о р е н о с т а  на п е л а г о н с к а т а  рамнииа. кон  ј у г  г и  noд р а з б и ш  

и с т и т е  м ан и ф естац и и  w na г р ч к а т а  с т р а к а . Најдобјрм п ар а л ел и  н а  

с л и к а н и т е  с а д о в и  c e  н а о г а т  ео  м а т е ј риј ,а л о т  о д  н е к р о п о л а т а  во П ател и ?
Qn

д о д е к а  зз. м он охром н ати  м е г у  к е р а м и к а т а  о д  В ергм на.

$

Во Ох р и д с к о  не маме н и ту е д е к  к ер ам и ч ен  н а о д  зигго може с р  

с и г у  р н о с т  д а  c e  дз.т 11 јрз п р ѕ д  к р а j o t  нз. V х JL œ îc  niP- н. ep a.

Општо з е м е н о , na о с к о в а  п о с т а р и т е  т р е б е н и ж и  н аоди  СТри  Ч е л у с ти  

м В р т у ж а )  0Д VI в е к  пр. н. e p a , може д а  c e  каж е д е к а  к е р а м и к а та  о д

о е о ј  р е г и о к  е можеби н а ј к о н з е р в а т и в н а т а , п о то ч н о  н а ј  u b p g t o  к а с л о н е т а
3 8

на б р о н з е н о д о п с к и т е  в р е д н о ст и . H e jзи н и  п а р а л е л и  c e  о т к р и в а а т  во  

O e n a r o H iija  no м во н а о д и т е  о д  с о с е д н и т е  о б л а с т и  во Ј у г о и с т о ч н а  

А л & а н м јз  СКучм Зи, Ко р-чвО ђ Котмли vt К о за н и  во С еЈзерозап адка Г р*јдиj a .  

С е п а к , н е д о с т а т о к о т  на м а т е р и ја л  не д о з в о л у в а  н екои  п о се р и о зн и  

з а к л у ч о ц и . З а т о а , до о т к р и в а ш т о  на п о в е ќ е  с а д о в и  о д  п о л н о т о  ж елезно  

в р ем е ќ е  м орам е д з  c e  зад о в о л и м е  с о  с л и к а т а  што j a  о с т а в а а т  н а о д и те  

о д  о в а  в р е м е  в о  с о с е д н и т е  регион и.

ME TAJI

Р е п е р т о а р о т  на н ак и т о д  П олното ж ел езн о  врем е во М а к е д о н и ја

; и л  e  в a М . 1 У 9 3 л С л  . i 1

»m a n đ r . s>5 3 .  F l  a  4 3 ;  R a d i  V. !  9 7  4 .  T a f  3 î > -  T o i  . 3 7
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подразбира објекти игго ce срѕјќаваат ео целото коине на железкодопски 

култури во Европа и Jvta/xa Азија, како : фибулм, игли, разни привх̂ зоцИј 

култни бронзи; белегзии, гердани копчи и др>. Во секоја ѕдна култузра 

овие оојекти имаат различко место мг улога so nor*poбувалето и свои 

посебни типолошки: па и хроноломки вредности. Така, накитот откриен 

so гробовите од полното железно претставува еден од најдобрите 

индикатори на карактерот м особеностите на железнодопската култугаа 

кзј македонските заеднихди. Мзѓутоа, со оглед на 6 з?о јноста на фојрмите*

за оваа прилика секако не ќе можеме so доволна мерка дз ce задртме 

на секоја една фох>ма , за што впрочем постојат бројни трудови. Затоа 

Re ги одбележиме само оние oö/imum со поголема хроноломка и културна 

вредност, како м објектите со посебно место и улога во погребуването.

МеГу формите накит, најчесто изработеш ео бронза; присутни ce 

три основни категории, и тоа: з. украсен о. утилитарек и в- култен 

накит.

Разките бронзени орнаменти со претежно украсна функЈдиЈз 

(гердани, обетки, прстени, торквеси, белегзии, салталеони и сл) 

готово секогаш ce врѕуваат за жекските гробови. Тме претставуваат 

израз н з  огихгго присутните норми so китекето и нз м и р о к о  прифатените 

стандарди вообичаеки зз целиот железкодопски свет. МеРутоа, so 

поедини објекти, иосебно на белегзиите, како декораццја можеле дз. 

бидат вградеки значајнм елементи од уметностз и духовките вредности 

нз локалното население. Такви ce нз пример раскошните белегзии од 

т’лпот т. и. “Јанево" мли мПрилеп"? според првооткриените п±>мме;роц w од 

Ј ање во зз Косово или по нзј репрезентативните наоди од Прилеп, 

изработени од шрока ребреста лента со затапени кјрзишлгз м раскошна
39

врежана м печатена геометриска декорација Сфот. 19>

Според својата масивкост м димензии, белегзиитѕ од Прилеп 

секако ие можеле да с/хужат за секојдневка употреба, тузсу само како 

вотивии белегзим кои гм означувале религиозните и уметнички потреби, 

Иако претставуваат случајни наоди, откриеки биле ео пар, што зборувз 

за приаадностз нз едно лиие, нај еезројатно како прилози од мекој

:<i i i IC . 'i. i-5,7 o <$ - z :
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П истата н а вакви наоди, во п оследните години е знатно з го л е м е н а

со  п овеќе наоди од М акедани ја, претежно од  Повардаг>јето. Go т о а  о в о ј

тип б е л е г зи и  ce  взрзуеа главн о  з а  накед он ското  п о д р ач је  м з а  уметнички
40м духовни  гтотреои: на м акедонските заедкици. Во ваков к ок т ек ст ,

позкатм те вакви наоди од Куми Зи, к з ј  К орча м оние од Јан ев о , c e

ј  а в у в а а т  како оермфернм манифестации, игго не бм. требало  да и зн ен ад ува

си  о г л е д  на непосредните контакти и бли скости , посебно  мегчу
Л. 1

заед н и ц и те од Југои сточн а А л б а н и ја  и К осово со  Македо-fîîiја .

Утмлмта.рмглхе Форми накит би ле одредени  од  намената, мо е*о и с то  

врем е м орале да о б е зб ед ат  и одредено лмковно ниво, со o r /тед на т о а  

игг-о би ле носени  на видливи делови  ’ од о б л е к а т а  или телото. Такви би ле  

лач н и те  м н аоч арести  фибули, и гли  з а  к о са , брош еви-копчи, токи , 

Ф алери -паф ти  и друзги. Поради с в о ја т а  практична примена ги  откривам е  

јсако во женските так а  и во машки гр о бо в и , a  поедини ф о рм и  би ле  

прифатени од различни  заеднмци б е з  можност да и.м ce  одреди п отесн от о  

мз ворно noд рач ј е *

П олното ж елезно вреие п р ет ст ав у в а  период на н а јг о л е н а  

п оп улар н ост  ма фибулите, кои би ле п рои зведуван и  во сите реги он и  со  

р а зв и е н а  металурзшка д е јн о ст . Во М акедон и ја , посебн о  зо

покомуникативните о од р ач ј а ? ce  ј ав у в у в а  поголем о р а зн о о б р ази е  на  

Форми? глав н о  во двата основни вида, н ао ч ар ест и  и лачни фибули. МнЕОЈгу 

од  ,нив би ле  инспириранр!, било од  с е в е р  нли југ% меГутоа. п рои звед уван и  

ло к ал н о , п р и  што поедини Формм бмле посебно  развивани  како и з р а з  на  

до мз шнат a  к y  лт  y p a .

Лачните фибули ce  ја в у в а а т  во две групи , како: фибули со  

ед н о п ет лест а  конструкци j a  и фибу.ам со  две п ет елк и  на крамхтгата од  

лакот .

Еднопетлестите фибули биде инспирирани од  грчките геом етри ски

U3
М И T D S  ,3 С

i. n  ci г  a  o. 25 - 1 Р  р  з  . i  о о «
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фор>ми7 но пзроиззведени и развивани во Македонија> од каде поедини

облици биле дистрибуиран на север во внатремноста н.а Балканот, каде
43

so V Т м V век ce задобиле со посеОна популарност.

Втората гурупа на лачни фиѓЅу/ш со двопетлеста конструктивна схемл 

ис.то така претставуваат чести наоди ео гробовите од полното железно 

време во Македонмја. Меѓутоа, мора да ce каже дека нивкиот бѕ?ој «  

сеулгге значително помал од окој зо посеверните балкански области, од 

Источноалпсk o t o  подрач je преку Гласинац до Северозападна Byr'ap’Mjsu 

каде, обично ce бараат изворишгата за кивниот настанок.

Големата популарност на поедини форми придонела за нивно иадрене 

и riF>iictxaKане ео Македони јз, гдаи urro извеснм македонски области, како 

ПоезЈзд.а.рјехо ce јавуваат со посебна улога во нивната дмст^ибуција и
A /.

тиположа ееолуиија. Vier y нив, најголема популарност уживала

Фибулата со нога во форма на т. н. Беотски штит, карактеристична за

последните 3 децении од VII век п. н. ера, како и двопетлестата фибула

со мала триаголна, типична за VI век пр. к. ера.

Фи0 улите .зо ф о ј р м з . нз. очила, ввќв ja спомнавм© кагсо бдна од

ј  популар̂ -1ит9  форми на ха/шггатс к и h 3 .klI'2tf  на Балканот? a  со јГо з . vi s o

јИакедонија. Нивната мај глна појава е регистрирана уште во X век
A 5

op. н- epa во Вергика, во Патели. “ Раното железно време било време на 

нивно шм1рене во Македонија, при што ео останатите, посеверни области 

оиј ie це ло с но приФатени w оствариле полна употреба дy so текот на 

полното железно време, кога биле w локално продуцирани.

По долината на Вардар, на пзримезр, откриени ce над 30 наочарести 

Фноули од двата типа, со или без ,!осмица” меГу дисковите, меГутоз за 

ниту една не може со сигурност да ce каже дека е постара од V III век 

пр. н. ера. Така, нивната најинтензивна употреба ce поврѕува со

постарата Фаза на полното железно време, кога појаките културни л 

метзлурихгкм средини, како Долното Поѕзг>дзг>је можеле дз шроду iinipa3T

4 A
M i  i  r © V*© f c i  Đ  . 1 0 8 7 .  3 0  — 3 1 ;

rd ‘ '1
’ к : . ici  1, i  o - n 1  O 7 5 -  o . , т a  i" . 3 5 ; M i  i  r■ e v s k i D . 1 0 3 7 , b r . 1 2 - 1 8 ,  F  i. g

/1 a
"* M i  I r e  \
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/ s k i  D . i p  a  7 t 3 -X -  3 7
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н а о ч а р е с  c o  ја с н и  локални о с о б е н о с т и . Во о в а а  cmvigjtsl н а јд е н и

ce н е к о л к у наочарести фибулм с о  купасто извлечеш дискови кои 

и есом н еп о п р в ч с г .^ в у в а а т  е д н а  спеЈдиФична, дом ам н а вѕз?и ја н т а ,  засѕгз 

п о з н а т а  о д  н е к р о п о л и т е  как о: Д едели , Г л о с ? П рилеп и Куново.

иледна позначајна категорија накит ce иглите за коса; кои 

Фо;рмм;р<а<Ад груПа наоди со посебно место во материјалната култура

на протоисториските. заедниците во Македонија. За полното железно 

зрчзме. a r ta ju o ^ eK e  за помладата Ф аза карактеристички ce двојните 

ИГ/!М» 1 w - i-^каеаме најчесто во два основни типа м тоа: игли со

двопетлеста глава Ст. н, Гласиначки тмп или тип I I I -според Р. Васнќ) vi

со проста 
47

Васиќ) «

триаголна гла ва C Мвк е д о нс к и тип или хил ЈЦ-сооред Р.

Иглите со дхѕо ne X ле с т a глава ce среќаваат на шрокото

балкавско подрачје, njpl'f што, CO оглед I-ÏS ка ј  с о ле нио х c х е ое и на

истрашнос i наЈповеќе ги има на Гласшац.

Долго време Гласинац ce сметаше за. нивно изворно гходзрачје* a 

МакедониЈа еден од регионите со посебна кокцентрација. Меѓухоа  ̂ со

поновите ископувака во Македонија посебно по доликата на Вардзз? ce 

поЈзеќе ce истакнува можната хронолошка преднос на оеој регион кад 

босанскиот. Во оваз смисла значајни ce ваквите игли од Патѕли, Сува 

Река vi од некрополатa во Деделм, што ce датираат yjxrre во V I I  век 

пр. н. epa, a нзјиовеке во времето на швотот на лачните фиОу/тм со нога 

во форма на х. н. Беотски штит, шхо значи во последните децении од V I I  

еек и употреба низ раниот VI ѕек пр. к. ера.

Истото време во Македонија биле во употреба и двојните игли со 

прзста триаго/u-îa глава или со вдлабнива1*е ео средината на горниот д ел

на гпавата, Спог>ед листата на ваквк каоди м нивната хронологијата,

оеој тип ?агли првобитно ce развмл ао Македонија од каде ce рашири/т на
4 8

север, ce до Донз Долика на Сава. кивката употрзба го исполнува

главко VI век? a може и покасно, со оглед на на јмладите вакви игли од

4 6
М i s t  р  s  aс к и 19 9 i  -  а  , С л

4 7
V a s  * c R . .1 о у  Z . 2 2 2 - 2 2 8

4 8
Va  s !. c R . .1 _о 7 "5 . 0 - 4 - 8  5

a 4 л 5 7 ; К и т a н с> с к и Б . 1 9 т 8 
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Козани, датмрани во V век top. н. ера.

Во врска оо двојните игли мнтересен е наодот на вкупно i l  двојни 

игли од споменатите типови; сите откриени во ѕден в ipoti — ј о од 

тумупот V од некрополта во Дабмци. Сопотѓ каде ixpuriax̂ a/ie на различки 

покојници, но хронолошки секако блискм. Овие м бројните други наоди 

на двојни игли so Македонија одат во п р и л о г  на можноста тие да 

настанале во Македонија, благодарение на елијанијата од Мала Азија> 

најповеќе од фрихија., каде ce откриени најраните примери на двојни 

игли. Од Македони ja, во следните векови ce шмреле на север и 

северозапад, на јповеќе оо Вардарско - Мзравскviox гтах. Во следната

ѕтапа, so хекот на доцноархајскиот период кивното место во Македонија 

ive го превѕет-fax иглите с-д т« н, Требенишки тип,

КахегориЈа ”култен накит" претставуза наЈЗначајна група на 

предмехи. вообичаени за гробовите од Полното ѕелезно време во 

Македониј a. Тоа ce кајразлични форми на амулети, пр>иѕзрзон,и vl висулци, 

поврзани со одредени религиозните сваќана или ритуални дејсхѕија. 

Oevie објекти, познати ce во науката под заедночко име "Македонски

Бр о н з и " , иако ce одлжуваат со преголем проирнт ка бакар Снад 97% >
49

во сво-јот хемиски состав.

Биле најшвеќе користени за време погребуванѕто> пшкачyѕан.и

како накит на одредени делови од телото во женските гробови, но 

прмлагаки м so детскихе гробови, каде имале апотропејски значеве. 

Порзди иивното зажко месхо и 3 0 1 0 3a so сферата на noз ipoôyе>ѕшрto, 

кивните eueокм културни, ликовно-естетски w хронолоики вредности овие 

предмети заслужуваат посебно внимание.

Во хроноло!зЈка смисла сите овие објекти можат да ce поделат ео 

две групи — хтосхззри u помлади ф оз?ми Македонски Бр о н з и .

Постарите фо:рми ce поврзани со гробовите од постарата Фаза на
50

полното железко време.  ̂~ Во оваа група влегуваат: п р и в р ѕ оимте

садчина со капак; приврзодите - г̂ аднијатурни ‘садчина, најчесто

' ± ",
~ 7 В о  u 2 е  k Ј  . 1 0  7 3 ; Ио т и о т I 9 7 A ; М и т р е в с к и Д - 1 S ô © -  a
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бокзлчива; приврзоците ~ a ^ 'W p a K H  топки; долгнавестите п р и в р ѕ о ц и  с о  

пластични, анимални додатоци; пх>едметите во Форма на консекративни 

р о г о в и  м  приврзоците- наЈчесто со кружен o t b o f  н а  стонакот 

ССл. 35>С Фот. 35>.

С л . 3 3 По с т о. pu. Ф о р in и. н a Ѓ1 a ес е д  о м a г< и С П a. ј  о i-î о /•: и ') 3 р a & a? u

C ï- it e T ме c e 

слу нѕоа на ист 

мзj ? шдмкативните

ибѓусеоно тесно поврзани, открмвани 

покојник. Во оваа снисла ќе ги 

гробни содржинм. Во гробсгг 1

заедно, често so 

с поменеме само 

од некpoполата



З А Е Д М И Ц И Ж  Е

Кјришаиски Гуменз* откриени ce меРу другото и пркврѕок - садче со

капак., пзрмѕзрзок - мпм и ј зх y рно бокапче, ажурирана топка ** птица со

отвор на стомакот, во г̂ робмз конструкција м окодности како и кај
5 1гробот 5 од некрополата Kpvïbh Дол, Рздзне. ~ Тз.му, зз.едно со 

приврз о ko T - садче со поклопец најдени ce и познатите лачн и

геометриски фмбулм. no игго ovoj  гроб ne ci -io ce датира во jl skot i-îex.

преата половина од VII в-ек пр. n. ера. Истиот приврзок е откриѕн и. во

гробот 2 од тумулот V во .Дабици, Сопот, заедно со лачна двопетлеста 

фибула со наребран лак м такакаречен "W“’ приврзок, кои упатуваат на 

истото врагле. најкаско до средината на VII век лр. м. ез?а.

Во д о л н о в а р д а р с к и х е  н е к р о п о л и  н а јп о в е ќ е  п о д а т о ц и  з а  п о с т а р и т е  

Форми М ак едо н ски  Бр о н з и  н уд и  н а ј с т а р а т а  н ек р о п о л а в о  Чаушица кзЈ  

Кукуш , к а д е  о в и е о б је к т и  c e  о т к р м в а к и  iso г р о б о в и т е  о д  к р а ј о т  на V I I I  

м во х е к о х  н а VII в е к  гцд н. е р а . МзСу нив н а јз к а ч а е н  е е д е к  о д

н а јс т а р и т е  г р о б о в и  -  г р о б о т  1 3 ,  во к о ј  c e  н а јд е н и  д в а  приврзохдм~пхмхди 

мто н о с а т  м и н и ја ту р к и  бока/тчин>а на г р б о т ,  е д е и  п р и в р з о к  -  с а д ч е  с о
с, о

капак и консекративни рогови. Во некрополата Мллии кај Гевпелија. во 

гробот 48 заедко ce откриени приврзок-садче со капак и ажурирана
53то и к а .

He поиалку значајни ce ваквите наоди собрани како прилози од 

неколку растурени гробови, од: Ограда - Орешани, Кумановска Бана - 

Куманово, Свилзсра - Долно Ориззii>n, Градимте Сјужна. некропола)

Кнежје* Сува. Река - Гевгелија^ Глос - Грчиате, Дедели - Валандово vi

г. д.

Во секој случај овие Фозрми c e  врзуваат за постариот х о р и з о н т  на 

погребуваве нз полното железко време, така што и гтокзрај развиванато 

ма посебни типови и варијакти кај поедини форни, посебно кзј 

прмврзоците - садчина со капак? сепак ке ce, јавуваат со материјал 

покпад од VII век п з р . н . ера. Според листатз нз наоди, предоминантни ce

«■■I и трѕ^ с к и Д . i Q a  ô - з ,  фот *  ̂ ; Г a Р  a хл a  н и н М . - Г а р а и а к  и к Д  . l Ѕ 5 6 - 5 9  , 1 Ѕ

Д « 1 97 4 ѓ 7, S Ci ; Ис т и о т J, g 7 з „ Fi -д . t . i  -  2 » F i g . cs. 4

ivi И  T  p  0  &  C  K  H
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U F O  T O И С Т О F H C К И  З А Е Д К М Ц if m e  л  s  3  и  a з  f  e  л  e

на xepviTopvnaia на 11овард̂ кЈеТО и
54

познати и како Пајонски ојѕ̂онзи. 

г>е р ио н w ce з Н5Т но оо малубро ј ни 

о с о бе mo с X Vf -

Кам кјрзјох мз V I I  и: во погопемиот деп на VI век 

местохо и улогата на постарите Македонски (Пајонски} Бррнзи ja  

преземаат нови, помаади Форх1И СС л. 36 >.

Сјѕ . Потллади Форти на " &ахе  д с  н с  ки Б р о н з и

Bo r*F>oöoi3vrre од ова време, заедно со карактеристичните објекхи 

како: лачните двопетлести Фмоу/хи со нога во форма на беотски Шт у гг , 

пачните еднопетлести фибулм со плочеста нога и копче во слооодниот

М и  т P e  в с  к  и Д . Д -  G„ t '\0 ;
54

допмката на Јах>есалнкца, по што ce 

П рине ро хди откриени ео соседните 

и не ретко показкуваат локалки

i f ч/
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а г о л , д з о јн и т е  мгли с о  д в о п е т л ѕ с т а  или п р о с т а  т р и а г о л н а  г л а в а  и с д ? 

п о в е ќ е  не c e  ја в узв а а т о в и е , т у к у  hobvi фојрми на с и т н а  б р о н з е н а  

п л а с т и к а . Како vi п о с т а р и т е  и о в и е имале к у л т н а  н ам ен а м б и л е  н о се н и  

к а к о  fiipvi з р з  оц,и или зисулндм п р и к ач ен и 7 н а о д р е д е н и  д е л о в и  о д  о б  л е к а т a  

о к о л у  п о ј а с о т ,  н з јч е с т о  s o  ж ен ск и те гр о б о в и . Ge р з б о х м  з а  р а зн и  

е а р и ја н т и  на т. н: г р о з д о в и д н и  п р и в р з о ц и  Сбез в и с т и н с к а  причина

п о з н а т и  к ак о  з а т в а р а ч и  з а  к а н и ), т о п ч е с т и  п р и в р з о ц и - б о б ц и , ц в о н е с т и  

гтр‘н е р з о и и ? ели п сови дн о издолж ени в и сул ц и  и сл. С С п . З б У .

Сите овие форми  м в ар и јан т и  ce  тесно  м еѓусебно  п оврзан и , a  на  

осн ова  xiirïoдошкмте особен ости . х а  ј  поедини oönviuvi може да c e  след и
л . . „55

нивниот развоен пат. Овз е најевидентно кзј т. н. затварачи за кани

М егутоа. ce  чини поважно т оа  што во н а јг о л е м а  конзденхрахдој a  ce
5 Bоткривани no Лолината на В ард ар  и посебно  на Халкидик. ~ (Јепак, з з  

р а зл и к а  од  постарите форми, нивното простираве j a  покрива -п о ш р о к ат а  

т е р и т о р и ја х а  ка  М акедоки јa . a  б р о јн и т е  наоди од  С евер н а  E s e ja  м 

Халкидик зб о р у в аах  за. тесните релации  со  грчките колонии  vi зан ат ск и т е  

центри. кои би ле so  с о с т о ј ба  да р аботат  з а  п отребите на плем ивата во  

нивната конткнентална позадика од каде ce  сн абд ув але  со  суроеи н и , 'но 

ii каде п ласи р але  сеои  идеи, .

Б ез  р а зли к а  дали  ce  работи  з а  п остари те или помлади Форми на  

М акедански Бр о н з и  поедини приме po исм ce  откриваки  м so  Г popij a . м еГутоа  

сек огам  како подагоци na т а н о ш и т е  св ет и ли и га  СДодона, Фере,

Олммгхмја, Ар г и в  Хезраум. Самос Хераум if сл. >. Од д р у га  ст р ан а  

некодкуте наодк на Македонски Бронзи откриени so  внатреш носта на  

Б алканот  СДона Доликз, Вртише-Ним и с л )  ce  т о лк у в аат  како  р е зу л т а т  на  

трговск и т е  одиоси со М акедопи ја.

Во с е к о ј с л у ч а ј у п от р ебат а  на М акедонските Бр о н з и  можеме да j a  

следим е до последните децении na VI век хтр. n. epa. Во с л е д н а т а  ет ап з  

п овеќе ne ce  ја в у в а ат .

a r s M . 1 9 7 7  » 2  1 - 2 2
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6  ОДНОСОТ HA MAKE ДОНИ J A CO СОСЕДНИТЕ РЕГИОНМ

Релацш^те iirro беа востанобени so претходната рана фаза на 

железното време неѓу заедниците од Македонија и нивните соседи, со 

ог\аед на згопемената економска моќ, во текох на полното железно време 

значително ce унапредуваат и стануваах ушхе потесни и поефшсасни. Бо

оваа смисла евидентни ce олиските релации на населението од Горниот.,

Сред€т хок на Взрдар и no долината на Бј?&г а./шихда со посеверните

заедници во Источни Косово и по Јужкз Морѕив-а. Во гробовите ео овие

подрачја ce откриеки доста исхи или сродни прилози loto има

пг^ дизвикано одредени разтс л y вања во правец на единствека
57

етно-културна квалификзцијat. ' Mei ŷxoa, доколку ce компарираат сите 

ѕлементи релеванхки за донесуване на вакви квалификации, лесио ке ce 

види дека сличностите ce ограничени саио на сферата на. натеријалната

култура vi тоа само на оние предмети кои ce израз на

еко.номско* трговските односк или на спецификите на транс химаното 

стопанисуване кај поедини заедници? посебно кзј населението од 

источна Cipoi-iј a м Северозападна Бупазриja. Сехо ова има направено на

момне мкрак простор да ce јават слични манмфестаиции во материјалната 

кулхур-а. како израз на воедначената L ie  fît ;ргитао балканска нода.

Наспроти ова, во духовната сфеоа, начинот на noгзребуваш-

погребните обичаи м уметничките и религиозни сфаќава, Снајдовзро 

илустрирани преку култната бровзена пластика од групата на

Македонските Бронзи) северните области на Македокија ј  асно ce 

издеојуваат од соседмхе на север и показ&уваат органска поврзаност со 

заедниците ка југ*. Ова е убаео илустрирано гтреку едек гроб од Вртиие 

кај Ниш, кој очигледно припаГа на локалната средика, меСутоа, no 

сво јата содржина, во него била погребана жена најверојатно доЈ дека од
п 0 58

Повардзг>јето или y iure похочно од регионот на Долен рардар.

О станатите заедници од т е р и т о р и ја т а  ка  Р. 

rio rcavčKV ваат пеигго поинаков карактер ла поврѕакост со

Мак е до ни ј  a

соседмте -

5 7
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Нзс 6 П0 НИ6 ТО од Валандовско-Г евгелискиот Рвгиок зв̂: нујшто ce

IP33 ЛМКУЅЗ. ОМЗ. НЗ. jyc ïTO ДОЛ11ИЅТЗ M3 ВаРДЅР. HЗ.Г1 ]РОТ1 ИЅy оѓ^ га-ЛтГТ1 дта

јузѕѕно од Демиг> Капија. до моч варните терени на Взрдзриј а? триесетина

километри нај јутг од декѕшата Македонско»Грчка граница претставуваат

единствена м ношне иџвзрста геоморфолошка но м културна целина.

Во врска со културните односи меСу каселѕнкето ео меСуремјето

на Вардар-Струма. неодамна е изнесено мислекето дека кyлтyратз на

лолното железно време меСу долните текови на двете дреки е доста

хомогена и во одредена мерка ce разликува од ку/ттур-ата ео регионите

северно од Демиркапијската, поточно Кресненската Клиеура, ко само

како разлики меСу две зони игго претставуваат локални варијакти на
5,9

едка иста кулхуг>а. ~ Селак, со оглед на слабата испитаност на Долината 

на Струма во однос на IIовазрдaрјето ќе мораме доста да. причекаме за да 

ги утврдиме вистинските релации меГу овие два региони во текот на 

же ле з но т о вре ме.

На оза место валшо е да ce спомкат односите на македонските 

заедници со грчките колонии на северниот егејски брег. Таму. во

-1 i y НС IC flu- "X' оЅЛИВ 1-1 ПОС0ОНО г-ЈЗ JCa/XK.!-! Д?'1К. ̂ ПРВИТ© Г~~ ЈрЗ ГС Vi КОЛОНИИ &ИЛ9

оснивани зо текот на втората половина на V III век пг>- и. ера. Сите 

грули на староседелци и колонисти биле во мешани контакти и јвлијанија 

едни на други. За протоисториските заедници од Македониј a тоа значело 

гп?ѕ и нелосреден контакт со грчката култура м занатство. Во вакви 

констелации занатските и уметнички продукти морале да содржат 

различни искуства. Така, во поедини формм на тн. Македонски Б р о н з и  

(најповеќе кај гроздовидките приврвоци) евидентно е влијанието од 

грчката геонетриска пластика.

Во одредени бронзени форми, Ј. Боузек каоДа; елементи

пренесени во Македонмја преку алмјанстата на Едините со Кммерздмте*
6 0дузри од кафкаската брокзена гародукзди ја. ' Ова не би требало да не 

изненади, посебно кога ce ео ггразхЈЗне регионите со развиена метзлуршкз 

де Јкост и ј З.КЗ економска моќ. Така, so поедики гробови одз

59 '
Çeorg i eva R. ippi . ± 69-i 7 7
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Валандовско -гевгелисккте некрополи Снајповеќе Деде/ти) ео функција. ка

женски какит со изразеии локални белези, наоѓаме oöjекти кои во

посеверните балкански областм г н  среќаваме во Д1? у г з  намена, најчесто

како делови од коњска опрема С крстасти копчиња, разводници за
81

ременИ; челни конски украси и сл).

Во секо ј  слл^чај, во текот на полното железно време, во услови на 

економска м политичка стабилизацијa на јаки племенски групи., до полн 

израз доаЛаат развиените трговски односи, лосебно врските на

Македонмја. м Грчките колонии на северниот Егејски брег5 со 

внатрешоста на Бзјткзјктот. Клучно место, п*>и тоа з азенала

Ваг?да;рско- fvioравскатa комуникација. Go трасираве на одЈ^елонм  типови на 

наоди С најевидентни ce фибулите со правоаголна нога или деојните 

игли), очигледно е шренето на бројни Форми од југ* - од Македонијз. 

кон север до Думаѕ, О/тхенмја и Северозападна Бусазрмја.  ̂ Во исто вреие 

од таму на jy r  no истиот пат продишле поедини северни м иенттрапно

балканскм облицн? меСy кои нај илустративно е ширенето на т. н. пробиени
0 0

Појасм или двопетлести фмбули со нога во форма на Беотски штит. “ “ За 

разлика од претходното рано железно време во овој период, оеој долг 

каравански пат ce мстакнува како главна македонска и балкакска 

артери ј а.

; Што ce одкесува до релациите на пелагониското население со 

своите соседи на јус, с/1о6адно можеме да ги употребиме истите 

квалификации како и ео случајот со Долното Поеајрдарје. Единствеки 

манифестации на мзтеријална и духовна култуг>а ce откриваат, како во 

делот од Пелагонија бо Р. Македонија, така и so областите ка југу, иа 

г ѓ>ч к a X е рит о pwј a.

Од д-руоа страна, Пелагониската и Охридската група, тесно ce 

поврзани со Југоисточка Албанмја, посебно со Корчанскиот регмон. Тоа 

ce т:рад1ОД*оналнмхе езрски, игго rvi следиме уигге од подлабоките

6 1
М и  т р B ?ï с  к  и  Д  . 1 9 0 6 - а

8  2
V a s i  с R . .1 Р  7  Гј* . P O - P 1
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н а јп о в е ќ е  и з р а з е н и  ripe к y з а е д н и ч к и т е  форми н а м а т е р и ј а л н а т а  к у л т у р а .

Во оваа см>1сла? Mi Амдреја* на мошне сликовит начин? конпариране

нѕ водечките форми, ги има прикажани редациите мех**у Југоисточна
84 ^

А л б а н и ја  и М акедон иja. s o  т е к о т  н а ц е л о т о  ж ел езн о  вр^ме. о а  ж алг

asTOFQ X; к ак о  вп рочем  и о с т а н а т и т е  а л б а к с к и  а р х е о д о з и  в а к в о т о  

с о в п а ѓ а в е  на м а те р и  ј  а л о т  г о  с т а в а а т  s o  сл у ж б а  н а д окзж увањ е на  

н а з о д н и о т  и ли р ски  к а р а к т е р  н а ж е л е з н о д о п с к а т а  к у л т у р а т а  во  

М а к е д о к и ја , с е к а к о , т р г к у в а јк и  о д  с т а р и т е  п р е т п о с т а в к и , а к т у е л н и  s o  

в р ѕ м е т о  м з панм лм рскм те с в а ќ а к а  s o  а р х е о л о г и ја т а ,  д е к а  т. м. Деволск,?< 

к у / г г у р а  s o  ј  у г а  ис то ч  н а А л бан и ја. п р е т с т а в у в а  ” ч и  с т а  и л и р ск а  

к у л т у р а '1.

До пред 1з~тина години, можеби и ce  каоУаме место з а

р^з з" мис л  y sa. ња во о ѕ о ј  праееи , со  о г л е д  н а  н ед остатокот  на археолош ки  

мзсјди од  т е р и т о р и ја т а  на Р. М акед он и јз , н асп роти  бро јн и т е  истраж увава  

so  А л б а н и ја  м на Гласинац. Мег^утоа, во сегаш ниот моменту мз ј  б л а г о  

речен о , методолошки е* неисптравно на ови е п о ја в и  да ce  г л е д а  низ  

"и л и р с к а ” призм ата м од п о зи ц и јз  на н зод и те  од  Ј угои сточ н а  Албам мј а. 

O sa  з ѕ х о а  бидејќ.и  о в о ј регион, ѕ е ќ е  со сем а  ј aciao ce  no j а в у в а  како  

ззгхздма п ер и ф ери ја  so  лростирането  на г о т о в о  сите културни  п о ја в и  што 

j a  п о в р ѕу в аа т  Албанигја со  М акедокм ја. Во о в а а  см исла, корчанските или  

д б в о л с к и м наоди од  полното ж елезно врем е, и еѓу  кои п осебн о  м есто  

имаат формихе на К*1акедонскм о р о н з и  и л и  раском нитв о е л в г з и и  од х. н. 

ТИП Прилеп ce  ја в у в а а т  како со ст ав ен  д е л  или поточно пс?2>ис|>ерија ка  

мак;едокскиот културан  круг, з  не како средмшхе околу  коѕ  гр ав и т и р аат  

македонск?1те области . Тесната п о в р зан о ст  к а  Југоисточните о б л а с т и  во  

А/тбанмја со  М акедони ја е н а ји з р а з е н а , м ce  долзш пред  c e  на  

т р а д и д  io н алн ат а  м кепосредна п о в р зан о ст  на заедниците долж  

’’е гн ац и ск и о т " пат.

ß 4
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П ОГРЕБУЅЗ& јВЕ B€> ДОЅДИОДРХД JCSCWOT П Е Р И С Д  

ПАЈОНСКО-МАКЕДОНСКА КУЛТУРА CO ДОЦНОАРХАЈСКИ БЕЛЕЗИ

î . XPOH ОЛОШКИM К У Л Т У Р Н О -И  P AM KH

jV K-s.rC. kž ДО гх*Д I

Севкупниот развиток во стабилните услоеи на гтолкохо 

железно вр-ѕие нениновно довеле до rio х]ре0м за квашхгaxvibhvi промени 

зо карактерот и структурата на протоисториските заедници ео

'KöЈгхОЃ- il-iKlcâ О и Г-tfc?ï-S VIT"-г- SO rl<ä VirioX Јг1<3.

стопаш1суване, подемот на металургијата со многу поголема употреба 

ка железото, новите населби со многу поголеми можности за

земјоделие занаетчиство и трговија, како и сите други промени 

создалб услови зз крупни чекори напред, со кои заедниците од 

Македонија, ео текот на VI век гш. н, epa веќе можеле да ги надминат 

дотогашите модели и дефинитивно да отстапат од домикантките 

културнм содржини нз железното време, a со тоа сосема да ce

доближат до историските народи на Источниот Медитеран.

Првите мавифестации на новото време ce приметуваат уште во 

хекох н:а втората половина на VI век прн. ера; a можеби науј јасно ce 

отсликовуваат хокму во сфзрата на погребувакето, преку новините

зо : ритуалот на погребуване, гробните фот>ми ti карактерот vi

репертоарот на гроонитв п р м л о з и . Foa е време на нараснати 

економски можности vi на потреби за подобро op>namt3Hparae во 

покрупни опшгествени заедници, време на потреби од покрупви воени 

организации подгохзени за изведуване на одбранбени воени акции но 

м посериозни походи со тенденција за освој yваве на нови територии

и

Стармте родовски односи ce веќе минато, a раслојувавето на 

заедниците, започнато y une со промеките во претходниот период 

довело до јасна опигествена и социјално диференцијација, којз 

целоско го афир>ммг>з н о в и о т  onoj н а  племенската аристократиja, 

идките владетели - базилеи.

Оваа, пос л е д н а  етапа од протоисторискиот развиток иа 

з а е д н и ц и т е  во Македоиvi -ј a е определена с о  х poноnoшки те  јрзмки од

: ; О
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втората половина на VI век до последните децении на V век 

п р . bi. epa.

Гледако позиироко^тоа е период на soзвед yване на кови културни 

односи м кови култуѕнм форми на еден знатно поширок п р о с т о р ,  о д  

Црното Mope на исток до западниот брвр на фраихдиј а. Тоа е време на 

големи движева и различки етнокултурни, економски и трговски

контакти, ком својот најј ак иѕраз го имаат ео појавата на луксузни 

предмети од Грхдм ј з. Етрурмја м Јужна Италија во т. н. кнежевски

гробови нашроко ео Евг>опа. Раскошките м монументални '’кнѕжевски” 

гробови какви ce откриени ео ова време на многу Ptecxa во Средна 

Европа и Централен Балкан, претставуваат нај јак израз на успехот 

на пдеменската аристократија н наглмот гтодем на праисториските 

заедници на : • Европа во сенката на. цивилизираниот

ме д ит е ранс к и с ве х,

НаоСајќм ce хокму меГу овие два света, Македонмја во ова 

време oTKpHEia нови и единствени вредности, кои н.е можат да ce 

подведат ниту гход Пра U CTOpHC&MVg критериув-пх на Европа ниху под

критериуммXе на раноантичката цмвилизадмја. Така на пример, не

можеие вообичаениот термин "кнез" безрезервно да го кошстиме и за 

гшеменските стах>ешини кај заедниците од Македонија. Оѕој назив 

одговара за поглавиците на племенските заедници ка север? за оние 

шхо не оствариле одредеко политичко единство, но ие м за

Мак е до h i t ] a .

Иако не зн а е м е  то ч н о  к о л к а в а  и к а к в а  б и л а о п ш т е с т в е н а т а  и 

п о л и ти ч к а  о р га н и з и р а н и с т  на з а е д н и ц и т е  е о  М а к е д о н и ја ? с е п а к  с и т е

п о д а т о ц и  y к з ж у в а а т  на н ивна ј а к а  о р г а н и з и р а н о с т .

Во т е к о т  на в т о р а т а  п о л о в л к а  на VI и kï-13 V в е к , на  

х е р и т о р м  ја т а  на. М ак едо н и ја c e  с р е ќ а в а м е  с о  ја к и  за е д н и ц н , кои  c e  

ј а в у в а а т  к ак о  з н а ч а ј ни ф актори  во к з?-е vtpa н ѕ t o  на п о з к а т и т е  

и с т о р и с к и  н а с т а н и . п ри  пгго д о л г о  вр ем е о д р д ж ув а л е  в и со к  с т е п е н  н а  

н е за в и с н о с т  ѕзо о с е т л и в о т о  п ол и ти чко ми/i.jе  нз пош ирокиот р е г и о н  на  

М а к е д о н и јз  м С е в е р н а  Е г е ј з .  Н ивките л о к а л к и  5*в о д а ч и '', по н ачи н от  

на живее?«? c e  yrvie д у в а л е , ца тогаиачите моќии и и о г а т и  п р е д н о а з к с к и

/7Уi / /
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владетели. Нѕкои од нив ковале и свои монети или нз разни дхдугх?. 

начини веќе заслужиле нивните имина дз бидзт забележани ео 

античките пкоиани изјвснри? к з к о  н з . пример : Литас •н*а ^хнаните, 

Бастареос на Лаиаите, Докимос и Еургетес на Дероните, Гетас и 

Питакос на Едонитег Мозес на Бисалтите, Да;рдас I °Д ллииеја, 

Архибаос од Линкестида, Полес од Одоментија и т* н* Така,

позшдм ј  ата на поедини старешмнк на племенските заедкидитѕ оѕој

дел на Балканот ce чини била поблиску до улогата на еден 

*5Etлздетел” . откопкy до 5*кнезѕ\

Бо ку/ггураха сшсла, озој период зо Македокија претставува

време на сиѓгбиоза на ззрелите автохтоки вредностии со бЕ>ојните и ■ 

различни елемекти од страна. Резултат нз таквото поврзуваве е 

појавата на поедини ноззм манифестации во сферата на

материј алната иди духоѕна културз,. кон го одбележ^/ваат и 

обединуваат пошрокиот шкедонски прост ор ео единствена,

препознатлива културна цедина, за ко јз  често пати ce y no х ре i5 3/ ва 

квзлмфизсз!Лѓ1Јзха "култураа**. Така, иако крз.јно условно долго време 

можеа да ce сретнат, денес веќе застарените термтши како :

грчко-македонска култура, грчко-илирска култур>з.? идиро-архајска 

култура, илиро ~ маке донс ка култугз м с ла

Во поново време, во околности кога веќе не е неопходно, 

поради недостаток ка археолошки наоди од Македониja, оваа

херт ix opcija, дз ce лосматра главно низ призмата на "илирските" или 

"грчки" аналогми, поточно so секка hex наодите од мзјистрахуваните 

оалкански подрачј сосема е непотребно дз ce истакнува

кесоодветноста нз ваквте назлви. Напротив, доколку веќе ce

иисистира нз појаеите од оеа време како доволни за употреба на 

терѓ-шнот к ултура, тогаш далеку поадекватен би бил мзразот 

"Иајонско - македонска култура со довдоархајски белези".

В о натаиошнот текст и анализата на културните

сташш од ова време, посебно so сфезрата Fia погребуването 

i lOBeKie ке ce ззд јржммо нз оправданоста нз ваквата квалифмка1ди јз. 

Засега сзмо ќе ja  извлечеме нејзината суиггина X 1>з дицио иал нат з
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условно кажано пајонско- пелагонска културна оскова на кој.а со 

надоградуването и шренето на касноархајските културни едемвнти, 

од стшка иа долномакеданските заедници ce добива вака

детерминираната ку/ггујра. Таа е всумност м.ајдоозр> израз на процесот 

на внатремно јакнене окрупнување и политичко обединуване на 

сродните з аедници во услови на доволен степен на ку/тту;рна? 

економска и попитичка раз-виекост.

Во историска сг-шс/т тоа е перуиод на најголема моќ и 

независност н.а локапнмте заедници и племенски владетели, Некои од 

нив биле толку доорчз организирани во единствени воени орчпанкзаЈДИи 

доволно силни да преземат такви осеој увачки походи како мто бил 

продорот на. Пајониите во Тѕ>азсија дух>и до Перинт Сокопу 513 г\ пне).

Тоа. било времѕ одбележано со персмските осво јуваи&а на 

северно-егејскшт брег м со длабоката екокомска криза n o  нивното 

повлекуване, време на замиране на дејноста на грчките занатско 

ТРП1ВСКИ центрк нз Халкидик, но и нивно повторно враќашз на 

старите позшдии, пос/те персиското .поБ/текувзк&е од Македонмја.

Втората половина ка петтиот век веќе е одбележана со нови 

настани ? време на ушхе појако шкрен&е на хеленската ку/ггу£>а во 

Македонија, посебно со конечното востановиване на Атина како 

голема хуптурна м политичка сила во оео ј дел ка Балкакот, 

најповеќе по осниването на Амфиполмс во 437 година - нејзината 

најголема колонија. Економски исирпена од Пелопонеските вој.ни, 

Атина по секоја цеиа настојувала и ги вложила сите свои 

потеициЈали во изнаоѓане на ковм пазари и безбедни теритошИ; па 

така голем озрој атински занаетчии и трговци ja  напуштиле Атина м 

ce преселипе во новите колонии и емпории, меѓу кои и во Амфиполис, 

Оргмјјт.. Демиз? Капија и хн. После ова, но и друри, не помалку вазши 

настани. ССиталковиот поход на Македонмја-429 год, оснива^ето на 

еден металуршки и занатско~трговск.и центар нга хеленски колокисти 

к ако Дамастион, длабоко во внатрешноста на Балканот—423 год. У веќе 

оило ’.звршено целоско хеленнзираве на домашната македонско - 

пај онска култура.

/  7 ? / ' ’?
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Oд д р у га  страи а , т о а  e гдаме на е/тадене со Долномакедонското  

к р алст в о  на Ам-инта Т ( 5 4 0 - 4 9 8 )  w на неговиот  син  А лексан д ар  I 

( 4 У0 -454  ) > на д в а ји д  в л ад ет ели  со  спротивни политички концепцим^ 

со  што битно в л и ја е л е  в р з  креи ра^ето  ка  к у л т у р н о -и ст о ш ск и т е  

порилмки во М акедонија. Додека првиот ce  с о ј у з и л  со IIе if f и ј ai-лдите  

против Гјрш^те? меСу д ругото  мажејки j a  с в о ја т а  керка  1 'и га ја  з а  

Б у б а р е с ? в т о р и о т  6 и л  сп роти вн о -ан ти п ерси ски  оп р ед елен , наклонет ка  

Хелените. М еѓутоа, со  н его  и под в л аст а  на Пердика I I  C 4 o 4 - 4 l 3 )  

р аст е  моќта м  ар-(бнц1 u ixe н а  Маке до ии ј a  г к о ј з  постепено ги

проимрува своите граиици  на с е в е р  и исток , абсорби раЈки  ги  

дотогаш  и езави сн и те плѕм енски заедници.

Со влад еен ето  и о р о јн и т е  реформи на след н и от  к р ал  А р х е л а ј 1 

( 4 1 4 - 3 9 9  “ • п - н. е - )? з  ш с л е  сите претходни, бузрнм настани  во текох  

н з V век, ce  чини бип н ап равен  последниот и* реш авачки ч екор  so  

конечното i н ѕо л s i-орз.не на античката цмвилиззи^ијз во о в о ј  д ел  на  

балкан от . Новата ѓш кедонскз престолкина П ела конечно за ли ч у в а  на  

вистински кулггурзк но и политички центар зо  ово ј д ел  на о алк ан о т < 

С в о ја х а  политика А р х е л з ј I j a  н асочува кон подигане на културното  

ниво на М акедони јa . ce  р а зб и р а  преку н е јзи н о  приблрпкуваае кок  

хелен ск и от  свет  и y c so  ј  y ваве  на хелен ск и те  културни  вредности. 

Т ака, н его ѕи о т  двор ст ан у в а  средиште на б о га т  ку лт у р н о - духовен  

живот, к<аде своите ус лу ги  г'м нудат некои од н а јго лем и т е  мми*£а на  

ан ти чката култура  и уметност.

H a т  a to ïiiHVio т  ток  н з  и стори ски  зб и д к ув а в а  на о во ј п р о с т о р  ке 

c e  одвив:а во зн а к о т  на политичкѕ-гге и н тер еси  и c y дири меСу 

за и н тер а си р а н и  с тр зн и  на  ово  ј  п р о с т о р , гл а в н о  М акедонското 

к р а л с т в о , Х алкидичкиот с о ј у з  и Атина, до п р езем а н ето  s a  сихуаххи јаха  

1.30 С Б О И  р зц е  О Д  М О Ќ К И О Т  Филлп Т Т .

У с в о ју в а ш т о  на х е л е н с к и т е  придобивки ќе  кулм[инира s o  врем ето  

на А лек са н д а р  ill и п о себ н о  so  п о с т - а лек са н д р о в о  времв к о га  токму 

на ОВМ6* л р о с х о р п  о и д зт  изг~радеки хјјвјрсти ку/тгузрни кј м̂тѕјриумм ,,

к о u ќе г о  обед и н а т  ц ели о т  И сточен  М едитеран во ед н а  го л е м а  и 

едЈ 1HCTBе н з  к уд тур н з  заедн и ц а .

во
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Ова прашане веќе e разгледувако во стручнаха литература и

утвтзден о, на о с н о в а  н ао л и те н а о о ед и н и  и м портдаан м  г р ч к и  п р е д к е т и ,

нивни л о калн и  копии н д р у г и  хзроно/тошки о с е т л и в и  f i o j s u b w , д е к а

no с  ле д н и т е п о г р е б у в а в а  во до л н о в а р д а р с  к и т е  к ек р о п о л и  б и л е и зврм ен и

Eto т е к о т  н а в т о р а т а  п олови н а или п о с л е д н и т е  д ец ек и и  к а  V е е к
1пр. н. ера.

Целосниот yвид во наодите од Долното Појвзрдзрје овозиожува 

мо шне ј aс но да с е из дво ј ат до ш?о з р*х з ј с к i- îт e по г  ре оу ваш? о д 

поптарите гробови од гтолното зѕелезно елрсме. Хронолошкитб разлики 

ce огледуваат ео noj авата на бројните нови сшрни w готово 

потполното губене на најголемиот број стари облици ка накит 

кешмика и озружје. Наместо постарите, чисто железнодопски фозрми 

накиТ; во текот последните децении од VI ce јавуваат нови прѕдмети 

со доцноархајски обележја. Во керамиката ce јавуваат првите

увезени грчки. садови. а. домашните мајстори веќе не ги моделираат 

старите домзшкм форми туку развиваат нивни хеленизираки вариајанти 

и/1м копии нз- д.оцнозЈ>ха. jcxvrre фох>ми. To a шхо не ce ј зву ваат битт? 

промени во начинот на погребување, гробните Фас>>ш, обичаи, како и 

понатамошната употреба на поедини долготраечки објекти е само 

потврда за континуитетот на потгре6yвзi-ha на исхата заедница и 

индикатор зз. процесот на постепената хеленизаци ja на нејзината 

култура. Пг>еку гробовите од долновардарската група некрополи 

можеме на најубав нз.чин да го докyментИ2?аме ностоенгто на културен 

континуитет од V I I  до некаде ео текот на V еек пр>. н. ера. До кога 

точно vi колкав oi-i/i бројот на погребуваната од доцното арха јското 

време? сепак ce прашака на кои неможе веднаш да ce одговори.

1
i ö о р  г и е  в 3 . 1 9 6 4 , 5  1 —Ö 5 Б о  о в о  ј  т р y д  3  . Г е о р г и ѕ в  з 6  o  р y  в a  

п °  и и ̂  к  о  a  к a р a  к т ѕ р и м р  с н о  п  о г  и J a н a  дс-  л  i i  о  в a  р да  р о  к  и  т a  

в Ä Д*-“ Ј & и г u ./• д  к о  н г a к е т с a и о  н a j  м л  a д а  т a н a  о д и  

п р  a  е  н  т н  р a  ј  ќ  и п о  е  д и  н и г р о б  н  и ц е  л  и  н  н , J a о  п y  хдт a  н и & н  a  т a

3 л  г о т в <:• a д з  н в a к .

з  a  н е ш т о

нa кр о noли ; 
к грешн о 
Р о  н о  л  о  г*' и  J a
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Осхѕем н ек роп оп ата  во Леде/ш, ч и јз  у п от р еба  би ла  с т р о г о  

у сло в ен а  од  експ  л  о ат  а!ди ј  ат  з  на рудните ле^и п т а  ео н е јзи н а т а  

планинска околи н а и со  т о а  ограничена до првите децении на VI век , 

аст ан ат и т е  некрополи  концентрирани долж сам ат а  долина к а  Вардѕир, 

продолж уваат со  интензивна уп отреба  s a  текот  на VI век и 

егзи ст и р аат  низ с л е д н ат а  ет ап а  на дозцното а р х а јс к о  време.

Во ово  ј период  ce  среќавам е со ед н а нова  некропола , к о ја  

можеби ј з  о з н а ч у в а . токму новатз п оадекватн а л о к а ц и ја  на д ед елск ат а  

забднииа.г д есети н з  килоивтри мз. свввр  во п лодн атз и комуникативнз  

в алан д о в ск а  равница, на  локали тетот  Зеленим те во самиот гр ад

В алан д ов о .

На о в а а  н ек роп ола  испитани ce  само 9 гробови , м еѓутоа  со  

единствени  к а ш к т е ш с т и к и , no кои ја с н о  ce  из xœa i yваат  како  

помлади од  н а јго лем и о т  6т>ој гробови  во о ст ав ат и т е  долиовардарски  

некропо.ои. Во Зелениш те не ce  откриени вообичаените к е р а ж ч н ? 4  

садови  ii накит игго ги  след ат  п огр еб ув ан ат а  од  V I I  и VI век  

п р , ‘н. ера. Напротив^ 6 р о  j h v î  ce  ковите типови на. гробни  п р и л о з и , 

глав н о  со  к а с н о а р х а јс к и  б е л е зи  Ссиви -  хелен и зи ран и  зер зи и  на  

с т а р а т а  домашна керам ика, локални  изведби  на поедмни оооу/хахжи 

Форми на к а с н о а р х а јс к и  садови  и накит, како  и карактеристичните  

к р ст аст и  мечеви -  к с и ф о с и ) -  Од дг>угз ст р ан а , п о гр еб ув ав ат а  во  

Зеленидгге ce  и з д в о ју в а а т  м no гр ад б ат а  на гр зо н и хе  конструкции. 

Тие ce  д алек у  помасивни, од уОаво обр абот ен и  монолитни камени  

п/точм Сблокови  од б и г о р ) сп о ју в ан и  ео а г л и т е  со  гли н а, so  духот на  

новите к а с н о а р х а јс к и  придооивки. О тсуството  ка постариот  м ат е р и ја л  

стари те конструкции (п оед н ост авн и  ц и ст и ), оди во п р и л о г  на  

можкоста so  Зелениш хе, з а  разли к а  од остан ати т в  д о л н о в з р >д з р с к и  

иекрополи , да ce  отп очн ало  со п орребувзн е зн атн о  покасно. З атоа , 

о в а а  н ек р оп ола  к а јч и с т о  ги  отсликува основните карактеристики  на  

погребуваш гто  во Долното Повзрдаг>је, ео п оследн и те децении на VI 

до првите на V вех  пр. н. ера.

Вакви г-зробови ce  откриеии и so  н ек р оп олат а  во С уеа Рекаи 

Гееге/тија,- каде од вкупно 79 -т е  испнтани гр о бо в и , како п огр ебув ан а
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ОД д и ц н и аркајското  b p o m s  можат да ce  и з д е о ја т  само д есети н а , 

гп авн о  Mot л о к ац и јат а  ок о лу  ули ц ата  И/хија. М ијов С м ај добри  примери  

ce  гробови те од бр. 70 до 74 >. ~ У е ѓ у т о а . з а  с о гл ед у в ан е  н з  

вистинскиот однос мора да ce  има пред вид дека  ископувањ ата во  

С у ез  Рек а  биле ф рагментарно изведувани , на повеќе разли чн и  локации  

кои  покриваат сосем а мал дел. од некр о п о л а т з . Исто т ак а  д ост а

гр о оо в и  ce  откриени 0 е з  гробни  п р и л с з и - претходно и сп р азн ети  или  

сзм о со  по н ек о ј н ед овслко  х р о н о л с ж и  ссетли в  каод. Т ак а , посто јз̂ т* 

р еалн и  молности з а  зн атн о  повеќе гробови  од ојвој период , vijrre 

повеќе зко  ce  смета и: на оние оо г еувзнз. кои неретко  ôi-1/ie 

113BPIiTy ВаНИ ЅО ПОСТЗРИ ГРООНИ КОНСТруК1ДИИ со п остари  ПОКО ј  ници. оД 

другза. ст р ан а  на ш зл и ч н и  /токзјдми. с л у н а ј  но ce  откривани , кз.ко

лр и д ози  од  растурени  гр о бо в и , различни  предмети типички з а  о ва  

време.

Единсхвениот п ^об  игго ce  и з д в о ју е з  од остан ати т е  пог ре о ув ан а

so  Суез. Р ек ѕ , како no гр о б н а т а  констзруктди iз  оформена од голем и

т е гу л и , сложени на две води така  и по наодот на ма/ха ч и к и ј а  н а

н и ск а  п рстен еста  н ога  е гр о бо т  о р о ј  40. М еГухоа7 о в а  погребуваш з

не мора хронололвси  битно да ce  разли к ува , со  о г л е д  н а  тоз. дека.

ваквите гробни конструкции во по&гирокиот реги он  на С евер н а  Е ѕе  ie

c e  д ост а  чести  токму so  периодот на последните децении на VI м во

текот  мз првата половина на V ѕ ек  гтр. н. ера. МаСу д ругото  м во

со с е д н а т а  некропола Мили/л о т к ш е н а  е гроб  с о  и ста конструкци  ja
_ 3

( г р о б  40 >, з а  жа/i б е з  етзоонм прилози.

С и туаи н јата  со д оц н оар ха јскм те  погребувазња ео  с о се д н ат а  

н ек р о п олат а  Милци е сли чн а на Суез. Рекз. МезСутоа,, во . о в а  

н е к р о п о л а , испмтзните делови  покзж узазт голем а гу с т и к а  V£ 

н ед остаток  на слобод ен  п р ост ор  so  рамки нз поедини орупаиџдм? так.а

' Р и с  т о- ѕ К . 19 9 3 ,Т -  I и 1 3. , 9 V- ~ 1 О 6

Г & о  Р г И P ô

/Ѕ4
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urro помладите погрѕбувака излезот го наоѓале, повеќе во празненето 

м повеќекрахната употреба еа постарите гхзобни конструкции, отколку 

so градевѕ нз нови гробови. Од овие причини тешко е со сигурност 

да ce издвојат гробовите од ова врене. Неколку типични, главно 

вонгробни наодм, локални копии на касноархајски фор»ми на садови м 

накит ia потврдува употребата на оваа некропола низ оеој период. 

На истото упатуваат и поедини гробни со д рж и н и , како на пример

гробот 38 ил!'1 гробот 10, кој е всушност плмтка јама so којз е 

положена - дислоцирана постарата содржината на гробот-циста 12.

Од друга страна, токму охзој гзроо С12> и. гробот 45 

претставуваат исклучителни појави, не сано за некрополата Миаии 

туку и зз. целата долновардарска гзрупа некрополи. Иако користат 

постари гробни конструкш^и, тоа ce едииствените гробови со спадени 

rioKo јзш̂пдИг ком и според прилозите јзско ce издвојуваат како 

најмлади, одбележува ј ки го самиот коај на животот на 

долновардарските некрополи или уште повеќе почетокот на новото 

античко време. ~ Оо новиот ритуал на спалуване и новите веќе 

антички п р и л о з и . a во непосредна к о > гу н ик ami ј  з. со остакатите

постарк погребувс!.ва овие гробови ce датираат секако веќе длабоко 

зо хекох на V век пр>. н. ера.

Во некрополите нз. населбата на Исзгхзтс с. К4ар>в1<шпци 

СКурчиевица, Јп4сичин Дол) поради сосема малиот обем на испитакост, 

засега не е откриен сигурек гроб од доцноархајско време, меГутоа 

поедиии наоди на самата населба како м случајко откриени предмети 

од растурени гробови недвосмислено зборуваат за нејзин жиеот и 

гхојррзебуѕзне so текот и на оѕој период.

СЈлична на Ма;рвин1ди е cvrryзцијата на соседната некропола 

I пос , кај селото Гз?̂ иигге. И таму не ce врмени позначајни

П a  ш и ќ  р . и д. р , i g  е-1 

с
Г % G р Г н ђВ  3 . 1 0  ѓЧ 4 5 Г'

Г е  о  р г и е в  3 . 1 9 8 - 4 ,  С  л  . 7 - г

4Q*
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археолошкн ископувана, na така најголе>гиот От>.o j  наоди потекнуваат 

од г?астурени гробови - цисти. МеГутоа, наспроти собраните & ро јн и  

ЈГЗР0 0 НИ npi-шози - кбрактеристични фо;рми за полното железно време, 

едннствеш-гге два испитани гроба можат со смгурност да ce датираат 

во текот на доцното архајско време. Двата гроба претставуваат 

масивни цисти од обработени камени плочи, ориентирани И-3;, со 

прилози меѓу kom  и бронзени игли типични за крајот на VI и 

лонетокот на V век пр. н. ерз.

Севе-рно по додината на Вардах? околу познатите антички 

населби кај ДХемизр Кагхија ( античко Стенае), Градмшхе, Негохино

Сзнтичкз Антигонез) и во Стоби, од каде игго веќе спомкавме поедини 

грабни наоди од полното железно време. откриени ce и објекти од 

доцното жѕлезно време, исто така п р и л о з и  од растурени гробови. Ce 

работи најеер-мјатно за истите постари некponoли кои го продолзѕѕиле 

животот и низ крајот на VI и V век пр. н. epa. МеГутоз. биде ]ќи 

истите локацип ке остварат полна употраба во текот ка следните 

векови од антикатз, овие наоди ce откриваат инцидентно, под 

©зројните градби од помладите епохи, како остатоци од најстарите 

хоризонти на пограбуваша. Сепак и ео вакви околности тие ce 

доволни сведоѕди за постоене на континуиранс nor ;ре 6 y ва х-ѕе на 

п р о т о ист о р и ското население до нивното целосно прифаќане на новата 

античка култура и вклучуване во рамките на античкиот свет.

Во Лег-мр Kann ja  тоа е одбележано во нас е лу ванета на атинските 

колонисти и nojавата на новите гробови со спалуване и луксузна 

атичка роба. ° Во Неготино, во рамките на постарата некропола. ce 

градат печки за печене керамика, a ео во Стоби ce документирани 

карактеристичннте раноантички јами во кои ce откриени меГу другото 

ôjpoј ни фрагменти од грчка сликана керамика. Зз жал, во овие случаи 

досега не е откриен гроб од доцноархајскиот период, така iirro ќе 

нораме да ce задоволиме само со ретките и најчесто случајно

Г:> V ч к о :-г' ~ I о д о  р о a и ќ Д С  Ѕ 5 9 ; М и к y «  ч н И - i 9 7 Р
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Kасноархајcка гробница од Тетово.

Во мсточните делови на Р. Македонмја, на неколку, главно веќе 

познатите постари некрополи, како најмладм паоребуванз. ce откшени 

гробови од ова време или само гробни. наоди од растуренм гробови.

П о сл ед н и те п окојн и ц м  н а н е к р о п о л а т а  Кри в и  До л , к а  ј с е л о  

Радањ ѕ б и л е покопани кон к р а јо т  н а VI и во р а н и о т V в е к  пр. н. е р а  

Go о г л е д  на п о зн а т и те  о к о л н о с т и т е  во в р с к а  с о  и с к о л у в а н а т а  на ова. 

н е к р о п о л а , ови е гр о б о в и  не c e  откр и ем и , м е Г у т о а  з а  н и вн ото  

п о сто е њ е  д оволн о ја с н о  з б о р у в а а т  п оедин и гр о б н м  наоди типични за 

д о ц н о а р х а  ј с  k o t o  време С ж е л е з е н  к р с т а  .ст меч, с  и ва -  х е  л е н и з  ирана
Q

керамика, мониста од разнобојна стаклена паста и сл) 'Ј

Дека старите могилнм некрополи од ткпот на Радазн&е биле 

употребувани м нглз доцкоарха ј  ското железно време на1добро

зборуваат наодихе од сродните некрополи во Горно Поле? с. Стар 

Караорман кај Мтипи Кх>шлански Гумена, с. Крш/тз кај Виница.

Најмладите погребувана so Горно Поле, на осноеа

карактеристичните каскоархајски наоди, a најповеќе според нап т\пт 

на една од раните племенски монети Сна Акант или Баота-ое ео 

гробот 1 . биле извршени токму во текот нз ова време. ~

Во основа овие погребувава сеуште ги одржуваат старите гробни 

Форни и обичам (ниски могилки од нзфрлени камена ер*а еден --Л'1 

ггоееќе покојниш погребани ео конструкцми заградени со еемец од

покругши камена), со тоа iirro новите опшггествено- © к о но.мс к 1 i ï I

културни законитости условиле и. нови манмфестации, пре и, ce воведот 

на cna/iyeai«? на покојниците, Покрај овие, вкупно б испитави 

гробови со спалуване, од истото време ce спошува и еден растутзен 

лроб - циста од кзмени плочи, најверојатно со i it ix y > tnpa н ПОко јчик

iMePy испитаните гробови -цистм на локалитетот Тикешински 

Лозја? Кочани. главно п о г .р е б у ѕ а н а  од VI век пр. н ера, спогед

V  Cl ‘В ï. c R . i Р  «  z - a ,  £Н . 3
;_л

Mi. к; i .r i : î  . 1  Р ^ 2  - 3

ш
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поедини карактеристички наоди, најмпадите гробови можат со 

сигурност да ce датираат ео доодл оaохai јско време.

На некрополата Крмдански Гумена, кај Виница веќе од15ележавне 

дека ce откриени вкупно 10 гробови од кои 3 ниски могилкк од 

полното железно време додека останатите 7 гробови, го одбеле&уваат 

noмладиот хоризонт на noг ребуBaii*e во масивни цисти од обработени 

камени плочи, Зз жал, во најголем дел гробовите - цисти веќе биле 

отварз-НИ, вогпавно прнзнк. хака, на осковз. повдини свумтв сочувани 

Фшгменти сива керзмика раоотека на копо> меГу која ce нахдени п 

копии на каскоархајски Фор>пл (котонн) како м според наодот на една. 

рана малоазиска фибула можеме да ги датираме кон крајох на VI и 

првата подовина ка V век пр. н. ера.

Според идентичните гробни прилози Сфина сиеа керамика и 

касноархајски накит), истовремени на спалените гробови од Гозрно 

ilo/ie кли на цистите од Крмланскм Гумења биле и гробовите открмени 

на локалитетите Ила СШколо) во Виница n Марков Камен каi штипско 

Ново Cerio.

Во дворот на Основното уч w/miin/o зо £>м.нм? та с луча ј но ce 

откопани две убаво градени цистм., во кои според собраните наоди 

(делови од сив котон и две бронзени фибули} биле инхумираки 

покајнитх од доцноархајско време. Истата ситуаиија ce повторува vi 

so Марков Кзмен, каде ce испитани вк упко 5 гробови со инхужрани 

покојници во масивни конструкции градени од убаео обработени 

камени плочи од зелен пешчар  м  с о  . прилози како so претходните 

наоГалимта.

Во селото Ораовица кај Радовиш е откриен пхзб - масивна 

циста од обработени камени плони спојувани на аглите со глина, по 

игго е близок на гробовмте од Марков Камек мли yiirre повеќе на 

к онструкциите од Зелениигге. Валакдово. За жал, од гробкн прилози 

сочувани ce само неколку ситни амор^ни ФРагменти од рачно работени 

садови како и делови од фмна си в а  на колце з а ед к о  со епен

погодем кзмен олггтхач - точило.

Н о ѕ а т з  и п о с л е д к а . етап з . -о рззлм-гокот на r.п?о т о иото mieкит е
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з з б д н ш и ,  И о р а зв н а  к y ја с н о  п р е п о зн а .т л и в а т а  н о в а  куѕ?л.у"РЗ с о

к а с н о а р х з ј  c î^vi öe/xssi-i ii s o  l io /тз.г~оi iм i ex ј з  мriyс х р м р з з т  пиввќв  

н е к р о п о л и  с о  н е к о л к у  р а з л и ч н и  ти п о в и  нз. г р о б о в и  и р и т у а л и  н.а 

п о г р е б у в а и е .  Н а јг о л е м и о т  б р о ј  п о г р е б у в а ш  c e  м звр м ен и  в о  

к о н с т р у к ц и и  идмсти: о д  м аси вн и  м ои оли тн и  к ам ен и  п ло ч и , с о  игго c e  

н а д о в р з у в а а т  к а  в е ќ е  с т а р а т а  г р л б н а  формз. и о б и ч а и  о д  п р е т х о д н и т е  

е та п и . М ноѕу о д  нив  п р е т с т а в у в г ш т  в суш н о ст  н з ј  м ладм  п о г р е б у в а н а  s o  

п о с т а р и т е  ж е л е зн о д о и с к и  н ек р о п оли . Т а к а , s o  т у м у л о т  о д  В и сои  к а ј  

Бех^зкип, п о с л е д н о  вѓсопаните 9 ц и сти  c e  н з д в о ј vi-5aax, к ак о  с п о р е д  

п о з и ц и ја т а  во  т у м у п о т , т а к а  и с п о р е д  п о д о б р а т а  гдр-адба. и неигго 

п о г о л е м и т е  д и м ен зи и , о д  о с т а н а т и т е  п а гр е б у в а њ а е  С п о р ед

к а р а к т е р и с т и ч н и т е  к а с н о а р х а јс к и  н аод и  н е с о т е н о  c e  д а т и р а а т  к он  

кјрзЈ о т  на  V i в ек  пр. к. ер а .

А н а д о гн а  е  с и т у а ц и ј а т а  и с о  н е к р о п о л т а  вп Capa. ј , с. Брод. 

Т ам у  н а јг о л е м и о т  о р о ј  / 'р обови , и с т о  т а к а  и м сти  о д  о б р а б о т е н и  

м о н о ли тн и  х а м еш -i п ло ч и , с п о р е д  к а о д и т е  л е с н о  c e  д з т и р а а т  к он

к р а  ј о т  н з  V I и во  р а н и о т  V вок пр. н. ер а .

На некои  од  в еќ е  спом енуван ите н ек р оп оли  ВО п рехходн и от  

пери од , како он аа  во гКиѕојно или Градеискшда, откривани  ce  поедини 

карактери сти чн м  к а с и о а р х а јс к м  наоди С зла тн а  л е в к а с т а  на\?шница ео  

и/хи м зла  Ф мбула на ш р н и р  во Г р а д ем н и ц а ). Уихте п оееќ е  ео  

гр а д б а т а  на поедини г р обовм  од  ови е н екроп оди  c e  отк р и ваат  

к ар ак тер и сти чн и  е лем ек ти  токм у з а  о в о ј  п ер и од  Осасивнм цисти  од  

правилно о б р а бо тен и  м онолитни  к аменм п лочи  леп ен и  so  а г л и т е  со  

г л и н а ) .

Д р у ги  г р о б о е и ,  и с т о  т а к а  ц и сти  с о  и н хум и р ад и  п о к о јн и ц и  и 

н а о д и  к а р а к т е р и с т и ч и и  з а  д о ц н о т о  ж е л е зн о  врем& c e  п т к ш » н и  к а  ј 

с е л о т о  Б аби н о  -  Д емир Хис-ар, на Пр о г о н  - с е л о  Б укри , Б е л а  Ц рква 

с е л о  Б род  и Л а с т о и ц а  -  с е л о  Д раr a n

За кекроп олта  во с е л о  Бабино ce  гзнае с.амо дока сод рж и  

ск елет н и  гр о бо еи  во конструкции бд каменн плочи, ко кои ѓн-те 

о т к р и е к » иаоди како: б р он зен  т. н. гр ч к о -и ли р ск и  шггем. ДВГ);НИ -г. „  

требенимки н гли г мониста од ст ален а  п аст а  со  рапноп.- ;тгН Пк ш ,
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с р е б р е н а  наушница и в р в о б и  о д  ж елезн и  коп ја., шхо с в е  уп а ту в а  на 

врем е од  к р а јо т  ка VI и ран от  V век  пр. м. ера.

Г о т о в о  и д ек ти ч н а е с и т у а ц и ја т а  с о  н е к р о п л а т а  н а П рогон , се/то 

Б укри. О ткри ен а е и  в о е д н о  уни&ггена о д  д л а б о к о  ox>a.i-£e с о

м е х а н м з а ц и ја , при што е сам о  к о н с т а т и р а н о  д е к а  c e  р а б о т и  з а

с к е л е т н и  п о г р е б у в а н а  во к о н с тр у к ц и и  ц и сти  о д  кам ен и плочи . о д  кои  

п о т е к н у в а а т  п о в е ќ е  к в а л и т е т н и  си в о  п ечен и  с а д с в и  с о  к а с н о з р х а јс к и  

Фох>ми? б р о н з е н  шлем о д  i 4, н. г р ч к о -  и ли р-скм  ти п , д е о јн и  и гл и :

о е л е з и ц и , к р с т а с т  меч о д  ж ел езо п д г л т о  п р е д н е ти  и с т о  т а к а  типични  

а  ^ £;° J rie pin- io д .

Уххгге понеизвесни ce околностите на наоГ ање на

карактеристичните ирнофмгyрални и иЈРноФир>низг13?зии садови од Бе.па 

Црква кај селото Брод. Ce смета дека овие садови Соинохоја, скифос 

14 а>5Ф°Ра), кapaKTepvîCTMMHvi за ова вх>еме - како халкид^-нки верзии 

iia атичките Фо;рми- пг>1-шаГа/!е на едеи од повеќето уннш:ени скелетнм 

грооови, градени од камени плочи.

Иа и с т и с т  начин; с о  о б р а б о т к а  на з е м ји м т е т о  с д у ч а јн о  е 

‘ЈТлриен г р о б  - д и с т а  г р а д е н а  о д  моналитни плочм о д  сн в о  з е л е к

шхрилехд н а л о к а л и т е т о т  Л а сто и и а  се/хото Дрзгош . Од о в о ј г р о б

п о д е к н у в а  с а д  -  б о к а л  с о  к а р а к т е р и с т и ч к о  з а с е ч е н  и к л у к а с т о  

и^ѕвлечен о б о д  р а б о т е н  иа коп о во м аки ро т н а л о к а л н а т а

к е  зрамо n г ^ ф1 .f ј  а  на ог>3 нпреме.

ilo к Paj овие, с к. e/ie тнм no л ре бу вз.на во ко кс т ipv к цим цисти

се u поедипи спалекм Јгробѕови со типични касноарха јски 

Гахок е да.јстариот гтроб 44 во незсрополата од IV век 

П̂ ' во Цр*к.вт̂ ште? сепо ђеранци. He правоаголна основа од тенки

V."*. хх=**-*џ* *i/ioчм бил р а - - ;фрлан /то ј од Пепел м другцхе остатоци од 

«д*.1.ијата заедно со блзроЈните Пјуилозм СФирнизиран киликс, 

о конична и броххзани леокасти иаушниимброизени иглгл со

iole чсл., ̂  Ј.Ј и купастп глави., разнобо_ј ни стаклени мониста и мониста од 

, X. м. >. Сето 'гоа ом/то из<Јипано со земја и с ло ј од кафрлен
к амен.

vcri. ru 1калитетпт Црквѕтгге ; c e ло Трап потекнv ваат  две бгхж зени
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Фигури na јарец, случајни-моѕеби гробнн каоди, кои на осно.ва 

аналог^гге во Тре6ен vmrrе најверојатно биле нзлепени на неко.ј 

касноархајски бронзен кратер, сличен ка кратерот од Петилеп, с. 

Бет̂ змЈдм.

Познатиот гроб од Петилеп, с. оеранци зас/тужува посебно 

внимание во рамките на т. н. Кнежевски гробови.

ДохЈЈкоајрхајското време во охридскиот региок е познато 

најповезќе преку погребуваната во ра!чките на познатата требенижа 

|?екрогтоп.а. Од пр^нте t*f с к о п у 191 о год?ша, кога ово.ј локапитет е 

Јрег'истриззан под името ТзреoeHvnarre иако денеска ce наоѓа во реонот

на селото Горенци, до последните 1 9?"2 година откриени ce вкупко 56

гробови, во 4 групации, на т р и  разлнчки з ро/ioк amги ССуез Чешма. ,

T i Ч е љ у с г i ■i и В рт y лас з > *

Покривајќи временск» распон од крајот на VII /ран VI век до 

IV век гтр. н. ера сите гробови ce груѓЗо подепеии во богахи т. н. 

кнежевскм погребуЕ з̂.нз. < група A и Б, нумерираки со римски б.роеви од 

бр. J до XI17 > vi смѕ̂ омѕаинм - гробовм зз обичното население

? гкАпни од броЈ 14 д,о 33 и 1 до 26 >. Богатите .13 т. н. кнежевски

гробови претставуваа поеебен мзраз на вредностите и особеностите 

на ова врсме - посебна це/шна' на ко.ја ппдетално ќ ce задржме ео 

ппглавјето ва шх?бдемот на т. н. кнежевгки noi4ре6увана.

Во сенка на богатмте !;кисЈжевски!5 наодн достз елемвнти од 

i ior г-̂ збу E*aFfc9To в*о т. н. сиромзини гт^ооови ке ?fos:-îT oc* ue/iocT да ce 

согледааТѕ така игго не треба да ce нпснстира на иивна попт^ецизна 

X ропологи jeo Поедини прмлогѕи в-о озвме ггобови како: дво јни иг/ги.

игли со купаста глава. малоазиски фмбу/т, лачни фиоулн. ео 

правоасголно иадолжене нога и кераммка. било домзио-ча-згруба. нпи 

импор'П'5Рз?ја, ne:*? сомненпе зборуеазт за нпвка употх^ебл низ целото 

доциоарха ј ско в№ме, до средината на I V  век пр. u . ера.

Драгоионп информацим кон знача јно ja iЈадогтолнуваат слмката зз. 

погр»еôyването во доииото архзјско време во охридско, наоГаме во 

некрополз Сн. 11/nija, сепо Де/шсс>ждз кз i Cryvra. Ha јстарнте 

тich"*i еоувлна во оваа :-;н- егно гизмлада нокхополз 1 сробови бтс о2. 03 и
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8 4 ) прецизно ce  датирани C сп оред  н ек олк уте o c e Xпиви наодитe -
бр о н зен  шлем, бр о н зен а  олп а  и п о себн о  сп о р ед  и м п орги ран ата  кугѕз. м 

црноф игурален  скиф ос) кон  сам иот  кграј на V I в ек  np н ер а

Ла-аеку п о н еи зв еск а  е  с и т у а ц и ја т а  со  н е к р о п о ла т а  во с е л о т о  

Радолиш ха, каде  у ш т е  BQ 1933 го д и н а  би ле  откри ен и  21 гр о б . За жал, 

ц елокуп н ата  д ок ум ен тац м ја  од  и ск о п ув а и а та  е  з а г у б е н а  т з к а  што ce  

сочуван и  car-to гр о о н и те  п р и лози  о д  кои  можат д а  c e  оф ормат н ек о лк у  

гр о о н и  с о д рд и н и . С поред н а од и те . оваа  к ек р о п о ла  м врем ен ски  н

KV-ju^nO  >£за t;o H ajTecKM ox "т р е б е н «fua-cw" к р у г  на н ек р оп оли ,
та к а  што може да c e  гтг*-*-,- - - ^L '■ гп оста в и  о л и с к о с т з  на н еЈ зи н и те  п о гр е б у в а н а
«••'О гр о б о в и т е  од  т. н сиромашни или гр у п а  u на г р о о о в и  од

гјСре бе  Hi-iiiTT е .

Во с е л о т о  Речип^ _ - .so  м еск о ст а  Лозмагга, к о ја  игго в ек е  j a

i-  4‘°  ^ллокегквга ’ о с т а в а "  на брон зен  накит од VI зек  пр. н.

е -■ ^  y игг е г i o  i хо з  нат и.о т 1'. н - в о . ] ни ч к и. i " po o  c o нао ди

/ ,4{«5t V дг>>1 uAo si оринзец ти. грчко илирски шлем) г секако од крајот

УЈ- 1,1 “ ЈЧ е1°»-о т  на V век  пр. m . ера . Според п о с т о е ч к и т е  п одатоц и

г Ј - y o w i  too «рорма иа п р а в о а го лн а  јам а , о гр а д е н  од  с т р а н и т е  со

“ Омзпеи И.СТО та к а  со  м аса  од  камена. с ли ч н о  на поедини

о д  tMeoeMHîare. Е ли зи н а та  на и аод и те  од  т. к. о с т а в а  »<

&о.ЈК и ' £Л1°  - * ие х ер а  на пом и сла  дека  можеби c e  р а б о т и  з а

(,)С1а .о м .»1 Ј«  ^Д им сгвен^ н ек р о а о ла  со  живат во х е к о т  na V I и V век

rîP- 1-  с о с е > и  с ^Ична по к а р а к тер о т  и б е л е з м т е  на н ек р о п о ла т а
0 р. Требениш те.

3. Г Р О *> /'/ Н O Р  /•/ žf #  Ч  .4  И

Прбч

,4е?К.рОПОЛИТ9  о д
'^ато

^сГРвбуването ко

'ч н и о т  а п е

Aout-»o<äpjja ј СКо време ки алоц и ра

к. по општиот п р еглед  на гр обови т е  31

на с л и к зт з  з з

ие. Посхѕе повеќе
Tfesc.oT на преодниот лери од  од  ор он зек а  во ж елезно  

п ола  милениум, к о га  з а  п ослед ен  п ах  t'*-’с->д
Î '3 К в Д O Н > i ј <1 . .

"  Л 'г ^ с т р н р а н а  б и р и т у  а л н о с т  во  п о п ^ е б у в а ш зт о ,
т.<Р) O X о р ко  С Г->е ?Ć --Л4 Ж=» : г N _

Поктјз ј с к е л ^ т н и  г р о б о о и ,  н ови  п о г ^ б у в а н ^  с о
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спалени покојници. Во оеој случај, меѓутоа, скелетното

погребуваве сеуште е домикантио и претставува израз на натамошо 

одржуваве и развивавѕ на старите вредности додека с п а л у т о  е 

тоа што ги на.јавува крупните опмтествени? економски гл културни 

прокеки и новото античко време.

С x e / z e r н а т о  п о гр & б у в а њ е

И во osaa етапа инхумиравето останува основен и на ш ироко 

практикуван ритуал ка noзпг>ебуване. МеСу гробните форми ceyxirre е 

доминантна старата циста од камеки ппочи, посебно во регионите 

како долината на Бајрдар» и Пелагонија, каде ово ј тип гробови 

претставува традиционална вредност y rare од векозите на преод од 

бронзеното во железно време. Од другз страна, скелетното

погребување во цисти no среќаваме и во оние пококзервативки

области, кои во својот развиток, го надминале тум\?ларното

noг iP o ö y еа.ње и веќе го замениле со рамни некрополи и гробови 

цисти од камени гшочи.

Новите белези, пред c e  на пробните п р и л о з и , но м в о  самиот 

н ачин на градеке, јасно ги издвој увазт оеие конструкции од 

постарите гробови - цисти. Taxa, очигледна е опмтата тенденцијата 

за. поЈго/хеми димензии, монолитност п пофина обработка на камеиите 

плочи во однос на постарите цисти. Овие белезите ce едикствеви за 

сите некр-ополм̂  иако мозрз. да c e  да c e  каже дека степенот на

обработеност и дасивност на камените плочи во формипањето на 

гробната констзрукuvija, ие бил секаде ист, игго впрочем и несмее да 

c e  очекува со оглед ка различката екокомска моќ на поединците.

Г отоѕо секаде овме цисти х 'о означуваат последениот - 

нај мпад хоризонт на noг*зре бу егин&е ? така што со нив практичко, 

з звр>1ггу ва употребата ка матичните некрополи на стариот

железнодопски сепулкрален п р о с т о р  ССува Рекз и М м /ти.м  -  Гевгелија, 

Глос - ГрчMiixre, Тикешмпскм Лозја - Кочаки, Кршлански Гумењз. ~ 

Вимшда? Висои - Беранци, Сзјрзј - Б ј р о д . Бе/хм 1'Дмева - Љво јно.
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Пешха - Градемница w т. д ).

Една од на ј  до бр-мт е  илустрации н а о с о б е н о с т и т е  нз.

п о г р е б у в а Б е т о  so  гробови т е  -  цисти од  о з о ј  период  имаме s o  

н ек роп олата  Зелениигге s o  Валандово. Иако ce  таму испитани само 9 

гр обови , сите тие ce  д ат и р азт  кон ѕсрзјот на V I и раниот V век , б е з  

икдиции з з  постоење на п о с т а р и  или помпади п о гр еб у в ак а , т а к а  ш т о  

s o  н и в  можеме да г о  н а ј  деме начистиот вид н а  м а н и ф е с т а д и и т е  од  

доцното а р х а јс к о  врем е, поврзани  со  п огр еб ув аи ет о  so  ццсти

с  л  . .5’Р . д Q л о  д  н е  к p o  n o  л  о. т a 3  g л  & h u m т  q , В a л  a. н  д о  з  о

ј  9 г
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За разлика од шомгвато, главко постари гробови - тдисти 

С испитани над 20 0 гробови од VII /VI век) ео соседните

долмоѕз;рда;рскм некрополи, кокструкциите од Зелениште ce понасивни, 

градени од убаѕо обработени камени плочи - монолитни блокови од 

бигор. Gnojува.вето на плочите, во аглмте на конструкцијата било 

изведено со глина, така шго оставаат впеча ток на вистински

саркофази. Ориентацијата им била единствека, ео правец Запад 

Исток.

Сето останато претставува израз на старите погребни обичаи 

Сиовеќекратен покоп во иста кокструкција, начинот на полагаве на 

покојникот, мѕстото и улогата на прилозите, ритуалнитѕ дејстепја 

за време и после погребот и т. д. со исклучок секако нз новите 

фор?ми на гробни прилози. Старите доминантни облици на керамика и 

накит ce помалку или воописго не ce јаеувззт, a домашките мајстопм 

изработуваат кови форммг во духот на новмот касноархајски тренд. 

Вазкек момент претставува м пообемното и зачестено присуство на 

о зру ж ] е во п ро оо вит е.

Готоео истата слика, ј.а откриваме и во останатите

истовремени некрополи со гробови цисти на целата термторија на 

Македонија, барем во оние случаи кзде ce врмеки стручни археоложи 

инт е рве нцми.

Источно од Вардар такви ce гробовите од некрополите во 

Марков Камек - Мтипско Ново Село, Тикешнски Лозја - Кочаки, 

К.рчзс£лгзѓ1с:ки[ Гукења — Вини1да? Лла - Вин14ца м гробот од Ораовииз кз ј 

Радовиш С Сл- 38 X

Во Марков Камен не ce врихеии пообемни археолошки ископувава 

така мхо не ce извесни хронолошките qkbhpij ка некрополата. 

Меѓутоа, испитаките цмсти претставуваат конструкцииградени од 

обработени монолитни una4 .it зз кои ce врзувазт типични

касноархајски наоди, исто како м во случајот со седумте цисти во 

Кјршлгамски Гумења* Кјршлз ѕши двата .гроба во дворот на основното 

ушмлиигге ео Вмнииа ССл. 38 >. Вакви наоди ce откриени м so поедини 

гробови од ме’хгго постарата некропола на Тмкешммскм Лозјз, Кочаии.

т
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Toa ce секако, најмладите гробни содржини С гробот со трите мали 

пачни Фибули и оно ј  со жепезната дво јпа секира и споеиите 

бшнзените алки) чии конструкции ce издвојуваѕ-Т по големите

димензии и no солидно офо^еиата комора од четири добро обработенм
10

м убаво споени камени плочи м монолитен капак.

ГРОБ 7
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Hem s причина да не ce  ѕ е р у в а  д ека  слички  6иле врѕд н ости те м  

на остан ати те, с л у ч а јн о  откриеки јдмстм од  ова  време, ол, кои  

п о с т о ја т  само гробни п р и л о з и  и. ев ен т уалк и  усменм кнфо р ш д и и  

добиени  од ст ран а  нао^ачите. Такви ce  на п р и м ѕ р  едек  гр о б  од  

н ек рп п олата  на Градиште -  Кнеж је или г р о о о т  -  циста од в ек р о п о лат а  

Г о рно 11 о л е . С т a р? Kaрао fa н.

Тенденш ! ја т а  на посовршено градење^ на цнстите од оео  ј

пермод е н а јев и д ен т к а  во П едагсиш ја. Та -̂гу - т р ад и ц и јат а  ка

i Јогребу ваш?то во цксти 6i итз п од лабока , a ce- тоа и п о б р зз

динамиката на y c o вр*шу ваање на о в аа  гр о он а  ФОЈРма. Поголеми м

помасивни гдисти ce  ср еќ ав аат  уигге во текот  на претходната е т а л а , .а 

со  K p a io x  на VI и во V j a  одбележ уваат  с в о ја т а  п оследн а ф аза .

доближ увајќи  с е : ео аоедини слу ч аи  Сјтме?о ј н о ? Гјда д е iifhiи д з.С аз? з  ј  > до
12о со оек о ст и т е  на ѕистински г’роокиц*. с.

Во о в а а  с.числа, најм падите i !о гр ебуван л  во тумулот од  Висок, 

ја г н о  ce  iх здво јуваат , н егу  другото  if rio сво  јата  пом асивка и 

посиврш ена г ш д б а  од останатите постари  цисти. Исто т ак з  и во

п ек р оп оаат а  Оатег? -  Бј-од. поедини гро^оем , главно  гге^иферните

CôpKji 1 , 1.3, 1 5, 16- 18 m '1 у ) , п о к р а ј И1{вентар:>т на типични

к а сн о ар х а јск м  ш рм лозм , ce  и з х в о ју в а з т  w гто поголем ите димензии, 

поооврш ената сх-^адсЗа и  по сис:темот на с п о ј уваае  иа гшочите со  

r /Јина. Ово i ичнир и а јв е т е  ја т н о  би л  прнсутен  и во грздеш ?то на  

пстлг 1ЛТИ1’е ; jjic.Tf f од  о е а  в г е > ^ , м оРутоа соссм а мал о б р о јо т  к а  osme 

стручн о  ископувани^ каде е т оа  и до к y h ce нтирано .

Таков е примегст со трите шчсти -  ггобници од Бе/т Камев 

(Тробс>т'>, Љ в о  јн о , кои од повеќе причинј î заслуж уваат  посебн о  

вниманпе. " ‘ Во с yштика овие гглибови п гет ст ав у в аат  н а јд о б ш

11 , .Ml Lui u î. e

i 2 MX s- *j l i •:
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r;/Ŝ 9

cxiX oo
•a з  MXQQUd o o  uir о и а ш о н  и д  extöl]' а н а и а е  x  a ou  x e d o  “c:’oX

<?H *h*i MHo' ua л o s  Hi/oiiodNai-f jihci^ j Ah A.l е х и х е н е х о о  o a  a i i ^ A - !
xas IA

и ^ з и и д  M M tD iAdiD H o^ 0 8  ж ѕ л д а с ( Ј 01Ј itH x a i/ о м з  4e c ia  *н *-*-*-*
»■'fl tllc"-' ̂  O? -

ou XON SX OU îi T 7 Д V?ÏI IO  fOciN tTO ;t'.tI/Aj/5g II MJ XXVI/Oh *'iciX *

en eitHO OH3t'i/j ^аЈЈкинадвсп. tro /ai / eu л q  ad  _ i ou ехи d e i o f ^  aw&u*"1*- 

и ј  on o s  GW ôia oh tu au e s  oxohîju a-h a i e x o  e x  ei-iYi оххвсш °o  

‘ïïo iidau  Г 030 Tfo ^xe^f^uACiâciwiOLi oh  ci a x м od н- n х о и јж јо  s*h
,̂ ...jr »̂-c oir a hOHDOHötlOII 88 Х8Г8НИ OJ ОХШ ОХвНвНВНЗ И l/XedAx^daXKU оа XOOhc#nr^ 

8гхрнаин ен Uair.jo od  ? =-:iogodJ аиао ен a w i - iЈ.тгоз а::> ан о мх и - п -  u 

•r;N-iawGrN иннидо tro ик<ХоФ индс/dj ахи Ј ехо  хоиоиао:*? ИЈ 

tro вхиаододЈ 'мхомП оа е<н*аалдасхлоп uh exoCuiiutrecCx -еиаохооо vrf

•H O H J ad  x  oj-? :ч oT/uct x  o  o a  ѓ*?1/оиио r-:u/x o g  * M ja o n t?  ac la  а х и н н и н о и !  

u h  а н ш л л в н  u  ѓ ж е ѕ л н  eru и д зсгхсм  и ш е ^ е з з  M H S M J X S d a u H o ^

а х и х е н е а о ^ а  o x a g o m r  е н  с ш с и  o h h q  ж н о о  е о х д ј з к  *е и а О Ф  

U H Q O d j внаохоииЈС ѓв  о л 8 > : и x optTt~ a x i i a o g o d iл  Л >:a d i i  o w e d  o H e a H i o ^ h h c i v  

о и и д  е н  e w e d e  o  »х o  >: а  f  е  x d e  o* m  o  tr o s  æ i e a A g e d J o u  o  x  oui x  a  u  a  >f o

T d 0 *h -.-Iix mou ХЛ ен хомах ou ï i»i MNfecrlnxetr 4i3ogcciJ

ВИ8 0  ç:xieguetrea:uo c e  Ллеиегг Ген иенхихо  nm kuänm^  ’И ‘ике^АнАосШ  

ахи хен вхоо  ен  ен^сххо tro м н аеехзооез  ош ап лм н о  ai/ид охш ‘■'нГиноЈшац  

о ѕ  ш е а  äq  acl л ои ен  хоникин оз  иниаон олом mmixnAcîxdhon  аи зо  

ин exeQtredc.ï ое  ехи хзок од озо  uh  Ajwnox а з  илГооАноигзд *Ј4хоонхГ8кхе 

и 8-Ш1 ou' он оа x ao  trodLix ахмнзин ео  ai i ou Ан ou [ g o  o id h h x d h s  uî^gh ao  аиддаз  

ONatr N oxuheua и и н и аА ш ох  иннизјЅ Ш  DH^'^Msepttr*aeïn 'ѕии eoQ 'aw ads  

ckîuxoou  ен ih c ö ä j x u ä  аин e s  nsoi/ndu oxo^aaon  u o x A ja n  \ихзи'п

вхмеодосхл ен  м еен еа И ̂ OCÇXd’ÇO-HÏlOV ехиеон  ш  еГкп ш хоА и и

5  У 5 A a 0/ >/ X r fr X  A  ѓ- 6' Н  t i  0  lY I f  Î! И  И ï ï  B  V  £  И .V Ј  И  A  0 1  3  И  O J  Q u и



ВИ pniIMîd]



4>‘- $ X X 4 4
? Ф X 4 0 0
fl? ф ■** 04 Ü0 Ѓ pj H3 >, x h X 4 5 r.x j*5 ■r 5 4 r 03!I; *;v
p. 0

>-
i

0
„X

h; i.O > >’• h:::i c 0 Г’ 0 H
Š -, '*4 £

•If V

Ш fO V .4 Ф h
q; £

w<w H 0K
4

À jü Ф X r.:
ti H

4
«5
X

0
h

4
U c

ro Ф Д U X
4 Ü

’D Г: S 4!
0
h~i

X !
С' L *' 4 XQ
0
15

A '•••
X

И Џ
s

S

5
£ g

6i.,.t 0 ‘Ç X A o rd ,4
Ç4 0 Ф ÎÙ X R

Г5 OS H 4 0 tt•j ■4 L 0 rJ 4 0 OJ•"T: Ф ‘O' 3!A
X r H

I X Ф Г”, ü ,ij £ 05f Uf Ф Ü u. X4] 0 X X X X 0
!'-s Ü & 0 :;c(V« f

Xo'0 r* « fO 4 Г. il
H ÛÎ ro l; L 4
ÎV ЛЅ a, 0 0
S 0 H u ij A X

■:t.' .!C 0
A

4 0 iT> ! 0i'1. r; r !4 Û3A ;:r. - j c 0 X c
,r ü X Ѓ'; X 0

.. .1. H Xt.!; «-/ i H ,4 4 X
H a 0 4 4 л
L* £ П5 0 X
0 CL1 0 Ä X 4 0

O 1 r
ü

MJ X 8 1 X г54' £
/ ,

Д Ф 4 4 u f. Ui
X Ф ü

0
05

0 ft 0 ’ r’Ç f.4rf? nj
И

M
s

£0
1 1 1 £

0 ro ,„v A Ф Ф 4 H
CO Г < ÏÏ H
'Â ÎÛ Ф 4 0 X Hr:; 0 X 4 Г0 4 £ g

m H 4 fO A л0» X Ф
H

Ù5 4 >. 4
ro Ï

X
i>* O 4 03

c Is>■
A
ф

0
4 S

;::q ф «0 & 0
0 X 0 u

c.
w

!

T 
-3 

л 
r-i



Д О Ц H O A F  X  A J C  KO B F  E  Pl EП F O  T  0 MC T O F H C K M  3  A E  Д Е  И Ц И

ПРВИОТ туму/! биле испитани вкупно 5 гробови ( гробовите на Н. Вулиќ. 

од ÖC'. 17-21}. додека ео вториот 7 проба. (гробовите на

Иахтов-Кастелид, од 24-30}. Нема причина м останатите х. н. 

сиромахши гробови •(можеби со искпучок на спалените гробови öp>. 23. 

31 -33} да не биле исто така под тумули. Во услови на топѕимните 

археоложи ископувааа, во потрага . по богати - кнежевски 

поЈГребувања, лесио можело д.а ce случи да ce превиди тумуларната 

архитектура. Уигге повеќе ако ce има. пред вид дека архитектурата и 

структурата.. како на тумулите така н н.<д сз.ммте гробни констзр /̂кјдии 

övi/ia од нафрлени аморфни камека, ш:го хпрехсхзеуѕзло дополнителна 

темкотија во издеој уването и идентмфик.ахдиј ата на гробните Форми.

На. ваквата можност наведува презентираната основа на

“ограденот систем“ на В. Лахгтов и Ј. Кастелиц <Сл, 39}. Нз нез. ce 

гледаат камевата од оградниот прстен, меѓутоа, гробките

конструкции во внатрешоста (гробовите од бр. 24-29}, ce прикажани 

самс со испрекинати линии, шхо би можело да значи дека биле 

идентификувани дурп no креването на сите камења м откривавето на 

скелетните остатоци и гробните прилози.

Архитектурата на овие грооови оила всуккост право аголнз 

ограда од еден ред крупни канења во чија. внатрзшост пихт положен

по К О ј НИК О X во ис тору же нз п о л о ш а заедно со гробните ПРИЛОЗИ.

рробовите, како и ме С y про с X о г>о х  до оградата бнл з  ас п п а н  с  о  n o  с  итм? î

бели . камева с ne ииј ално ностенii за хаа ; iX'î'îyî 1ИКЅ. С п о р е д

стратиграфскоте податоци насипот бил сочуван во височина до околу 

0, 60 метри.

Нз oBd иесто значајно © да ce одоележат и ззоелемкvîtе на 

истражувачите во врска со иачинот нз полагавѕ на поко1ниците. 

G.aviHHo на веќе споменатите неадто постари тумули (посебно оние од 

Д1з.отл,п — Сопот} поко ј ншдит е оиле подагани go ист правец 

С^зпад îîcxok}  ̂ лри што ce истакнува дека орионтаци јата била 

условена од половата припадкост. Мааа-хте биле со главата на запад,
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a жените со главата на Исток.

Оео ј обича,;ј е добро лознат од повеќе некi-xoпоп м во Македонија 

во текот на целото железно време, уште од гробовите од преодниот 

мпериод СДимое Гроб - Уланпи, Водовратски Пат - Водоврати)* преку 

долновардарските некрополи СДедели - Валандово, Сува Рекз 

Гевгелија) ce до кхдај от на железното време.

До пред 5-6 години osa објаснуване на т. н. с ихадмамнм гробови 

од Требениште  ̂ како ниски тумули можеби ќе изгледаме не доволно 

азрчгументирано 7 меѓ-утоа поспе откриването на хумулот во Делапождз 

зеќе нема место за сомненмјз во одржуването на стариот могилен 

начин мз погребуваве во охридско и ео текот ка дслдноазрха ј  ското 

време.

Нз помалку од 10 километри северозападно од тхдебега-лжата 

кекрополата, во рамките нз некрополата Св. Или јз  кзј се/хото 

Делаговда откриен е тумул со истите карактеристики на т. н. 

оградени п р о с т о р и  о д  некрополата во Требениште, сигурно датизран во 

самиот кзрзј на VI век пр. м. ера.  ̂~ Во прашане ce три скелетни гроба 

ео конструкѕдш оградени и покриени од ашрфни каиења, вклопени во 

единстѕен низок тумулус со кружен прстенест ѕид во пречник од 11 

метри. Иако ce работи зз. тумулус во до бѓра мерка оштетен со 

подоидежни интервенции, сепак постојат доволнс елеиенти зз сосема 

Јзсна согледуваш на неговата с р о д н о с т  с о  сломенатите “сиролмаѕинм** 

СЈробозм од соседно Требениште. Без сомнение во прашање е 

последната етапа на употреба ка помладата варијанта на тумули од 

типот> кој најцелосно го познаваме гпреку некрополата Даомхдм - 

Сопот.

Употребаха на ваквите тумули и во текот на доцното зг>ха-јско 

време ne треба да ие изненади, посебно не во регионмте со појака

15
Л a  >: т о  в Б  . - К а с т е л н ц  Ј . 1 9  5  7 , 1 3

16
В г. I  г е  JC о  V  о. v  . 1  9 8 8 ;  И о т а т а  19  9 3
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могмлна традицијз. Поедикм тмпичнк манмфестаиии за ова време ce 

откјриенн како на јмладн наоди м ео други, постари могклнм некропли, 

како Криви Дап ~ Радаве или Горно Поле, Стар Караормак.

Слично на ситуацијата ео Требеншггге, и во Горно Поле: ce

среќаваме со најзнача јната нпвини ео noг ребveai-зето во овој период 

ритуалот на спалуване на покојниците. Токму во ваквата 

с протис тавенос та на гро бнл лте риту апи г. о к. о / гу Стар Kapaoрман

ТребемРШАге илм Беранци hohvjt да ce к ри ј ат старкте племенски 

гдеht pi t. 110Т0ЧН0 ггрес го,гг?-п-г.ге нек ропопи на иднгсе ксториск п

заедшмии. Само во такив с/суч.̂ Ј стаиува јасно зоигго е присутен, од 

една страна тзков конзѕрватп'зам; изразен ареку скелетните гробови, 

1сако обврска токву пвие места нај ревносно да ги чуваат стартге 

обичаИ: a во исто вре.че и нови богати грооовн. со спалуваме? како 

доказ за спобеноста да ce следат и идоомвкЈЈте на иовото време.

/ ’ р о б  о  в a с: о  c  п a a у в  a  е

Во сегзштшот, низок г.тепен нз нстраженост, не е можно ce 

сигуркост да ce утврли точното време на поЈавата. на спа/!Уваш?то, 

иакс о сосемз сигурно дека тоа ce случкло некаде кон кра јот на VT 

м rioceôiao зо текст из V век пр. н. ери. Локолку не сметаме на т. м. 

кн^жевскн погреКувзна- каде сгтапувзи>е'го *ripeôa да ce третира како 

оксклузивна по ]ава со посебни kv/itvphh ВЈ е̂дности. тога^? бро.јот нз 

(цп̂ члени r*T4~>iboRM f;o иекрополнте од доцноархајско вт-»еме е прил!-хчно 

оп^аничен. МеГутоа м постоечките примери ce доволно и;гу стративш-т 

за .донесување оарем на основните заклучоии оо врска со кзрактерот 

на сiia/iyваирто и нејзмното ?;есто u улога кзЈ пх>отоисторис 

од osa в^мѕ во Шкедони ja.

Пајмкосу спалени гробоеи ? засега ce откриенм во рамките па
1 7

спомеизтзта мопшиа некропо/ia во Горно Hone, С. Kapaoрман, Штип.

Mi •• ! ?> О 3
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Ha оѕаа некропола ca сигурност еконстатиран континуитет во 

погребувавето? кајмалку од V I I  па ce до V7 *ТР- еРа- Nleî y 

најмладите појг ipeоувања ce издвојуваат гробните Фо:рми go спамемм 

покојницрј, датирани, најпозеќе нз основа наодот на срабрана моиета 

мз Акакт или Доким ео гробот 1 . ео ракиот V век пр. н. ера. Тие во

голема мерка ce јрззликyваат од постарите тумули. Така? наместо 

стариот тумуларек кружен ѕид од крупни камења новите гробни 

°б ј екти однздвор биле заградени со правилно тесани блокови во 

квардатна основа, a погребуваната во внатрешноста, иако биле 

спалени сепак биле положени во конструкдии од обичен камен, 

односно цисти од камени плочм <С/р 41 >,

I

L -'2 . i о  р*-:о i/o л е  С т a р  К а  р а  о р и а  г*г

о  6  ј  е  рс т  u  С С n o  P q м н с г г о  в  a  н а u с- n u  a  т в  г Р °  ««
Л  U  y  JJ t f  f j  g  J
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Ноеиот ритуал на спапуваш барап к кслшж? нз јамз. во која 

биле попожени спалеките остатои,м и п^бните пг'Илози. Ваквите

гробови ~ јзми, со дшчензии околу 4,5 м. X 4,5 м.. би.ае длабоки

нгеигго повеќе од 1 м. и обѕидани со сувоѕид шитхж околу еден метар, 

;-i дури лотоа сето затрупано оо маса од камевз, во .ei-ш на кизок 

х.умул, коЈ од надвор омл ззграден со кваратниох венец од делкани 

блокови.

Суиггинската разлпка мегу овие иб јекти н постарите 

^злезшздопски тумули rf.tî можела да бнде оо too itrro стај^нте туиупи 

1 1,иатс таву еале ки/ieKTWBHw, фамѕ uivij огллм ге̂ огЗлл î цн додека новите 

објектм бипе посветени пред ce, само на еден пок.ојиикг сзмо на 

една. централнатз гробна конструкци јама, МеГутоа, колку м да 

Спг/те условени од ценхралната конструкци јз  и во спулу5з на

покоЈвикот во неа, во рамките нз. вака форегдудснитв обЈектн 5иле 

в^олувани и иомлади покој ннди (гк»боот 5 во гсреиот oGJект . и.

■ •р^бовите 3 и 4 во вториох ) :. ка кои очигледни i-гм биао вз.жко да

Ol-? д.-з.т зо oiipf-дена вгска со ос новното цегчтпапно ï io пте? (5 y ваве

V ?т-к:/бовите 1 и 2> (Сл. 41 ’>. Нз сво ј  начии ловторно ce сг^ќаваие со 

стариот могилен обичз. i на Фам^гли јарна поврѕаност ео рамките на 

з ае д ѓ п  F î к î- £ г* т>о бе н оо ј е к т.

Од дшузгз страна, остатоците од погребните perry зпи, вршени 

како е?о  внатрешноста, в о  меѓу гттосторсгг така u  надвор од

кеадратнзта оттода од блокови, г з з . вт-.̂ ме или после извршеките 

гк н л»оуБ*ана, готово ce идентичии со ваквлте по јавн во посхарите

TVKV/ui Ова посебно ce однесува на појавата нз убаво градениоч'

појап од ситки к ршеии каменл ( оанк ’лна), во поднож.ј ето, до/ш

<.ѕградниот ѕид <>д блокови, од надворемната страна? коЈ служел како
• 3

пое;?>шинз аа жртеyв а . ~ Ваквата по јзва  на оставан^ жртвени садовл., 

хр;-дна м с/шчно, од надворешјнзтз страна на оградниот ѕид е доѓзро 

позната ка ј nocTapiixe тумулзрвѕ t погребу ззнс*., како на ш-шмер во
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соседните тумупи ка Орлови Чуки - Стар Kapaoрмзк или во Даоиѕди 

Сопот.

Во Сопот ce откриени. готово идентични манифес т апмм на

поплонен по.јас Сео случзјот со кршеки канени плочи) во rioд.ножј ето, 

од надворешната страна око/ху оградниот прстѕнест ѕид, наЈдобро 

документиран ка ј тумулот IV« На. овој простор изанкина)

најдени ce ојројнм керамични садови и друзпи остатоци од ритуапни 

дејствија. со остававе на жртвена храна.

На ова место треба посебно да ce спомне грооот б од I орно 

Поле, кој по својата конструкцмја ce мздзојува од останатите 

спалени гробови. Претставува. убаво офоркена мала циста од

обработени камени плочи, во Форна скоро на правилна коцка Ссо

димензии 0,72 X 0,68 X 0,65>_, поплочена м покриена исто така со 

мон"олитни n rio4 .it. Во неа биле положени остатоците од спалена 

)вз рас на о с о ба,

Спапени гробови ce откриени м мегу т. н. сиромашни гробови

во требенижата некропола. MeCv поголе^шт бро ј скелетки

погребувава вршени од крајот на VII до IV век, вс текот иа доцното

архајско време? поточни во V век ce датираат w поедини гробови со
1 Q

спалени покојкици (гр. 23, 30,31,32 и 33>. Според постоечката

докумектаиија очигледно е дека овие гробови на неко ј начик 

колг/ниц!ipa/xe со скелетните гробови ео т. н, оградени системи 

С туму лм> , меѓутоа не е сосема јасна нивната архитектура и услови 

на наогане ССл. 39>. Истрааѕувачите сметаат на слични кружни системм 

оез п.ер>ифе 1рна ограда од крупни камева. Во секоЈ случај биле 

оформени м псжриени со камена и содржеле јзсни остатоци - 

калцинираки коски од спалени покој ници. Точните вреднссти на овие 

гроини 1|к)рми ќ.е останат загатка, без доволно податоци за 

поврзyеаи>е ниту со кајблиските скепетни погребувања во истата 

некропола ниту со современите на нив конструкции со спалени

1 н
Л ѕ  т о н ß . -  к a <■ т е л  м u. . ; . i 1 T , 4 S
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покијници bö другите кекропопи као на гпр-мме̂  

Поле или умте поб/тску г р о о о т  44 од големата

грооовите i ирно

не к ро по ла ’ * Ирк- ѕимт е

Беранци к з ј  Битола,

Во оваа последкатз., иако помпада некропола, со  

главно, кремацџин.1 од TV п I I I  век гцр. м. ера? гробот 44

no п г>е бу вана

претставува

најстаро погреоувалЧ« (покрај скелетниот гроб 33> кое ce датира кон
о П

ѕср>зјот нз. VI В9К илги so раниот V век пр?. н. ера. 1-1 "" Неговата

конст£>укиијз, молсеби е к з јб л и с к а  до о собен ост и т е  на сп ален и т е  

гр о бо в и  бро Требениште. Нг\ прибпижно п р авоагоп н а  осн ова  -  поплочени  

дно од ред  тенки кршени камени плочи С2; 30 X i _ 1.3 м. ) ?би ле  

полож ени остатоцихе од кремираниот п око јн и к  (п е п е л  и калцинирани  

к о ск и ) и гробните п р и л о з и . Сето т оа  било насипано со  а п а ј  на зем ја . 

до Ö, 70 см. дебелина, д од ека в р з  н ѕа  би л  каф рлан  с л о ј  од  ситни

камења.

14.Q/IKV да. е неочекувана и

оермод so ivfeicе доки ] a, извѕсно е

крупни промени ео составот на н

мерка може дз ce протолкува на

о Вј зс i ху ѕз no ј ава т a на с па лy ване 
_ 21

погребуваве. Според него,

поврзана со преодните етапи so

кова појавата на спалуване so оеој 

дека не би/та продукт sa некои 

'аседението. Ово ј « е̂номен, so голема 

иачинот на кој И Орејоѕмќ ja  

и воопшто променмте зо ритуалот на 

појавата на спалуваве е редовко 

развитокот на една култура или со

времиБата на крупни п о т р з с и  м културни промени, п о т о ч н о  со епохите 

мз опиггествека, економска м културна револуција, какво игго без 

сомнение би;то Доцноархај ското време so Уакедонија. МеГутоз и 

покрхај се. останува недореченост во поточното xioi ддааша на

изворимтето и конкретните причини на ваквите појави во .Македонија.

Според качикот на манифестиране, спалувашто во М акедонм ја  

ce чини било, ако не предизвикано тогам секако хдшцирано и од

2 U
Ml к u l  C i  С î  - 1 3 7

Ср е ј  g- & I-I ќ Д

2 Пи

- 1 9 5 9 ,
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о д р е д е н и  н адво^ -еш и  Ф актори, оние м сти те  кои г и  п р е д и з в и к а л е  и 

о с т а н а т и т е  промени во м а т е р и ј а п н а т а  и д у х о в н а  к у л т у р а .

Go о в а  ri;paii£3H»e c e  има. со о ч е н о  м И. М/1кулчиќѓ та^и
'7 9

оојаскуеанета на појавата на спалуваве ео Пелагонија. И то 1 ео 

истакнува големото значеве на крупните опмгествени, економски и 

COLTM јалнр! промени ео оѕвз време, подвлекува ј ки ja  при тоа

оспосооеноста на веќе јасно дифервнци1>ани:от слој на племенска 

аристократијa за контактираве и мироко прифаќане на современите 

придобивки од ку.птурно појзките средики нз. ј уг% од Ere ja  и на 

исток од М Азија. Тоа секако ги предизвикало промените во

културн-а смисла, евидентни ео новите форми во материј алната 

култура, но влијаело м на промените во сферата на лоr reоуаавве„ 

поточно на гтрохдесот на воведуваш? на спзлуването. Во ваквите

penauwvî, ce чинат посебно значајни влијакијата од исток,

доминаитни во ова време не сзмо во Македонија туку и во цвлиот 

Егејски Базен. Токму тие го даваат оној неопходен надворемек

инпулс зз создаване ка карактеристичната доцноарха jaca култура на 

територијата на македонско - пајокските заедници, з. во таа смксла 

и нз појавата на спалуване. Зкачајна улага во сето ова одиграле 

секако историските иастани од ова време, посебно лерсиск.ото

прмсуство нз ови простори.

Н зм есто за к л у ч о к  во в р с к а  с о  о е а  ќ,е c e  задрж им е н а уш те хше 

п о .јави  о д  с ф е р з т а  на n o г р е О у в а н а , кои к ак о новини о д  с т р а н а , м еГу  

лз^уг&то  значаЈН О ј з  д о п о л н у в з а т  с л и к а  зз. к у л т у р н и т е  д в и ж ев а во  

т е к о т  M3, д оц н о то а р х а јс к о  врем е во М зк е д о н и јз  м н е ј з и к а т а  с в р г е н о с т  

ко н  И сток. Ge patx)Tvi з з  п о ј а в а т а  н з  кам ени с т е л и  — надгроѓЗшх

м ар кер и  и п о г р е б у в а н а  во п о се б н и  к о н стр ук ц и и  о д  т е г у л и .

Н а дгр о о н и те с т е л и  не би ле п о зн а т и  во п р е т х о д н и т е  п ер и о д и  з о  

М а к е д о м к јз  или можеби би ле и з р а б о т у в а н и  о д  и а т е р и ја л  п одлож ен  к а  

р а с л а Г а в е . Н екаде к о к  п о ч е т о к о т  на о е о ј  п е р и о д , на п оед кн и

О О
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ЛОК5ЛИТ9ТИ ce јавуваат едноставки тесни камени плочи на кои грубо 

е претставена човечка Фигура, било- со врежуване или со клесане ка 

плава и ранешч (Висои — Беранцм, Пешта Рѕладешница, Бели Камека — 

?11мѕојно Сламихе - Рапем, Горно Поле - Стар Kapaорман> Стедите од 

Висои, Градездни*ца и Рапеш, биле поврѕани со конкретни гробови 

Цисти поставенк вертикално во Функција на маркерм, крај главата на 

покојникот. Сите овие гробови имзат очигледни каскоархајски 

карактеристикм и припаѓаат на најмладиот хоризонт на погребувања 

во с но ите нек р о  п о л и  .

Барањето аналоги на оваа појава не води во Мала Азмјз. од 

кзде мто И. М-жулчиќ ги издво ј yва едноставните знтропојМорфки стели 

ОД Неакддрија. како типолошки најблиски на наште.

И втората појава на посебки конструкции од големи т. н. 

лаконски тегули поставени на две води Сгроб 40 во Суез Река. и гроб

40 ео Милци кај Гевгелија> претставува тезултат на елијанијата од
23

Исток.  ̂" Оѕие коксхï>yкuli-хм ce јавуваат, кајрано кон кјрајот i-îa VI 

нек, ii тоa на касноархајските некрополк далж северио еге јскиот 

ö.'pec и на Халкидшс, a биде во употреба во следните неколку века, 

к°га ееќе ce среќаваат м на знатно пошицрока територија. На нивната 

по.јава во Македонија ce смета. дека влијаеле малоазиските captсофази 

од, теракота, кои на оваа територија ce јавуеазт ео истото време и 

истиот начин. Од тоа пзх>излегува и сваќавето дека гробовите со 

твгули на две води биле поевтина замека за луксузните сликани 

сaркофази, од кои? всушност бил имитиран само двосливниот капак.

Гевгелискиот регион, бил отворен за источните влијанија, кои 

доаГале преку трако-македонс киот брег, така што не е за 

изненадуваш појавата на ваквите гробови толку рано уигге ео текот 

на V пр. к. ера.

& 4:
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После сето ова, можеме на ку со да заклучиме дека 

п о с öyвавето во текот нз. доцноархзјското време во Македонија 

покажува одредена тенденхдија за понатамошно одржуеаша на старите 

F’poÖMi'i Форми и обичаи. И покрај поедини мошне значајни новини, 

како што е појаеатз на новиот ритуал со спалуване или на бројниот 

материјал со нови културки обележј а? сепак најголемиот Öpoj 

погребувана м понатаму ce извриуваат во рамките на старите 

железнодопски некрополи ce врзуваат за старите населби. И не 

сзмо тоа, тие во основа сеумте одрлгуваат одредени старите погребни 

обмнаи, ixTTo значи ги негуваат духовните вредности од постарите 

етапи на железното време.

Од друга страна, тоа е секако квалитетно ноеа страница sa 

к y ex y PMT'io'r развиток на пратоисториските заедкици, кој з. ќе им 

отвори ггростор за вк/тyчyрзве во ш-ѕилизираниот иед!4терански свет, 

при што локалките ку/ггурнн карактеристике ce веќе? целосна 

изнивелирани ео едмнствена, пајонско-македонска основа за 

понатамошек заеднички развиток.
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4 . ПРОБЛЕМОТ HA T .  H. КНЕЖЕВС K  H ПОГРЕБУВЛЊА 8 0  МАКЕДОНИЈА

Богатитѕ т, к. кнѕзѕ^всѕктѕ гшбоѕи, прѕтсѕтѕѕуѕаат еден од 

иѕј интересните културни појави, не само нз. Балканот туку и на 

лгироко во Европа. Тие ce врзуваат за погребувааата нз локалните 

племенски ста р>е шр îhw , на периферијата или ео ' ' вареар: кзтз ’ в 

позадината на развиената хеленска ~ медитеранска цивилизаци.]а,

Гледани од ев р о п ск а  гтозмтдиj a ,  п р ет ст ав у в аат  еден  внд на  

м авзолеи  на тукушхо со зд а д е н ат а  ппеменска ар*-1ст сж р ат и ја . Ш Г у т о а ,  

ОВЗ.З п о ја в а  во М а!седонија, со о гл е д  пз. н е јзи н а т а  специфична  

геогр аф ск а  и култузрка. п о л о ш а , оом еѓу разви ен и от  јузп и

праисторискиот сев ер , едноставно  не можеме во ц ело сн а  мерка да ja . 

подведеме под средн оевроп ски те критерЈ^у™. Н авистина, во текот  на  

о в а  b p s ме во М акедони ја c e  откр1-?ени поедики гробови , кои на о сн о в а  

Р огат и т ѕ  лри лези  р ооби ч аѕн о  ce  и з д в о ју в а а т  како кнеаѕевскн  

п огребувана. МеГутоа, ео  а к т р о п о л о ж а  п к ултурн а  см исла покаж уваат  

посебни  особености , no кои ce  р азли к ув аат  од европ ски те кнеж евски  

погребувана. Поради о в а  б ар аат  п ош ххж  и нешхо поинаков п ри стао  во  

нивното вреднуване.

Во текот на V I pi V еек  гтр- н. е р а  н а  многу мирока 

т ер и т о р и ја , од С евернохо  Пркчеркоморие на исток , ш?еку ТрѕакиЈа, 

Ц ентрален  оалкан . Сзреднз И т а л и ја  до С еверн а франција. С Б ургун ди ја .) 

на- зап ад ; ce  ја в у в а а т  поединечни, исклучитедно б о гат и  п о гр еб у в зв а ,

к.ог-1, по готово Cv-ÏTO ссгн ен ти  на п о г р е б у в а ^ т о  ce  и з д в о ју в а а т  °Д

остан ати те - соврем еки на нкв гробови  на обинното н аселен и е .

И ако, меГу с е б е  можат да ?5удат зн атн о  о д д злеч ен и  о т к р ^ в аа !  

висок степек  на сличностм , со игта одбележ уваат  единствен  хори зон т  

на X. к. кнежевски гробови . ^ “ Нив ги  к ар ак т ер и зи р з  м онум енталноста  

EfO no r р еôy в зв е to  , n eк ад е  под голем и тумупи C moi и п и . k vi-ч а н и ) , •=»

н екаде во рамнината н а терекот . Имаат н а јч е с т о  чети рм аголн а гр о о н а  

комора со дрвена или кам ена к о н с т ^ к и и ја ,  м н о ^ в о  р а с к о ш и  гроон и

2 4
П a л « bs с т р a.
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прилози од скапоцекз изрбботка и гшемѕкити метали, доста гјрчкаг или 

итадски импорт Снајчесто бронзвни или керамични садови), ѕ не 

Ретко ce јавуваат и norps6i-i со кола, конска снрема па и о^ла

конска запрега.

Нѕјдобгаа илустѕзација. на ваквите погребувзЈн&а претставуваат 

Детапните описи на Херодот за погребуването на скитскмте

впадетели. Таму ce наоГаат многу податоци кои азрхеол о г и јатз. ги мма 

зѕеќе потврдено на разни локалитети, како макифестации. на еден огшгг 

културѕн ти. п иа кнежеаски погребувања, било дз. е тоа кај

с:к vrrc к ите г траки ј с к. ите, илиi-x,: к м. к е лтск м м дру г и пле ме нс к 1i

заедници. Re потсетмме с амо нз монументалните псгребувава во 

халшгатската средина, богатите гробници во Бадѕн - Виртенберг, во 

ХохдохрФ каЈ Мтутггшд или во Вих ео фЈраниија или истовремените 

богати кургани на А/тгај или Кубзм, како и. поблиските до нас

централко бадкански кнѕжевски ту му пи <' Нови Пазар, Атеница,

П i шато ш i ќ и, A paps ва Г ро мила >.

Во ваквите релзолвм нѕопходно е дз ce* Ојрашаме каде е мвстото 

мз богатите погребувана од ова времѕ во Р. МакедониЈз.-. пред ce на 

гробовкте од X. н. група A и Б од Требеммигге ка ј Ох р и д  и гробот од 

Петилеп кај Беранци, Битолско.

1. ЗА Ш Е Ш В С К И Т Е  ГРОБОВИ ОЛ ТРЕБЕНИИГТЕ KAJ ОХРИД

Во ра?-жите на големаха трѕбенижа некропола? по

исклучително богатихе прилози ce издвојуваат 13 погребувааа, 

познати како кнежевски гробови ССл. 42). Првите пет меГу нив биле 

откриени случајно 1918 година, од страна на бугарската војска и 

ixatSoTHiiLUix’e iuto рзботеле патот Ох р и д  Кичево. Докумектациј ата за 

овие гробови е форг**ирана п ол ои н & ?  на основа кажувавата лз

таботниците, ком собирзјќи камен за noxpeöfxre ка патот стигнале до 

богатите предмети. Следните гробови CVI и VIII ce откопанк ео 

присуство мз тогашниот гимназиски пр€>Фесор од Варка К. Шкорпид м 

33 нив веќе пасто јат скици работени на терен, со поголема 

Д° y м© нтзрка вхједност.

JL ■
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После osa, многу проучувачи ce имаат за^авано eo

проблемите на требенимката некропопа, при што; општ е впечатокот 

зз недостаток на подетална теренска докуменхзЈДијз. О ва е

најевидентно токму кзј податоцмте, неопходни зз. утврдуване на 

начкнот ка погребуваме м оопг>ебните обичаи.

Според тоа  што го  имаат кажано истраж увачите, н а јч е с т о  ce

з а к л у ч у в а  дека bg  прашаве 6 ime рамни гр обови  ~ голем и ј  а.ми б е з  

н е к о јз  п осеби а  кон струкц и ја . пространи  јам и  со  годеми димензии. 

Т ак а  на пример, гробови те од 6 ï >. 1 до V I I I  би/ie долги

з  исм;рокм од 2 -3  м ехри. гробот  X со  димензии 3, 10 X 4 , 20  

гр о ао т  X I I I ,  3 , 75 X l , 6 ö  метри. Д лабочината би ла  р а зл и ч к а  и ce  

двинѕела до 2 метри. a  во с л у ч а јо т  на гр обот  XI I i  Дното

по пло ч е но с о к аме аа C G л. 4 3 > - ! i i ~  Ѕ i i i « i * * *"

C jt . $ i p *  ст e пи. iu? б , J a* p «  д . «17 c  и о  в  u н а  т . и х  п A'a: r  р g S c »  ft * ' > V l 1 1
c n o  p  e д  Ф «  л o a u B y  j7 ^  -,
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Гхробните јами омде откриени исполнети со камева, така шхо ce 

ммз претстава дека остзтоците од погребувавата едноставно бмле 

затрупани со голема количика камена,. МеГутоа., неколку податоцм» 

главно од ископувашта на И. Ву/хиќ. кој далеку повеќе обрнал 

виимание на начинот на погребувзве- сепак откриваат додатни 

елементи во врска оо гробките конс тру кции. Smaobvît© на

правоаголната ј  ама моаееле да бидат изѕидани, делумко или so целата 

височина. Нз оскова остатоците од јагдекисано дрво? во поголема

или помзла мерка присутни so сите гробови, ce смета на дреен
. . о 5

aoKiJHB, ко i j a  затварал дрвената к.омора so јзмата. Ivler-yтоа?

оидејки требало богатата Јгробна сод^ржина дз бмде убзѕо затворена и 

зашгитека, з  so исто вреие кровот да го издржи јакиот притисок на 

2 метри високиот каменен насип, најееро.јатно ce работело за  покрив 

од рвжана или обла гра.ѓа, честа пракса кз ј повеќе, главно побогати 

погребувана од истото време.

Од извештаите нз Н. Ву.аиќ ce откривз дека над гробните јавтм 

ce кревале правоаголни камени конст;рук.1дии во височина од 2 метри и 

со noBpiiMHa иста со поврмшата ва гробната јана. По распагането нз. 

кровната конструкдиj а 7 камѕкиот насип секако пропаднал м i a

исполнил целата гр-обна комора, непосредно покривајки ги остатоците 

ОД погребувањето и гробните л р и л о з и  в о  неа.

Нз овој вачин посматрани. гробнитѕ комохî>v кхдмм на богатите 

гроооем. од Тре ое ки мт е во добрз мерка ce раздикуваат од 

конструкцците на остакатите сугромзшнм гробови.

liOKpa i гробнггге конструкции, прашането на погребниот ритуал 

кзј кнешвските грооови во Т *5 е н  мште е ушхе понеизвесно. Ce 

нмни не В03М02ЅН0, НЗ. оскова постоечките податоци со сигурност да 

ce о д г о в о р и  ДЗ.Л.И c e  во прашане спалени и/ти скелетни покојници. 

Имено, повеќето научници што ce занимавале со проблемите на 

гребенишката некропола смехазт дека ce работи зз. инхумација, 

најповеке на основа големите димекзии на ја>ште м р а с п о р ед о т  на

*? с
Е ч/ з: л  н Н . 19 3 2. , 3
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e поместо ползувана, меГутоа не смее дз. cs потгдени ки ѕтоз?з.тз.

Локолку јз  rijpPi фз. х i 'ine првата можносх остануваат нејасни 

неколку моменти, посебно хf>oно/10сvij атa. на кнежевските гробови и 

нивниот однос со останатиот дел на кекропо лата. Имено, so

треоенимсата некропола докумектирана е континуирана ynoт б з . . од 

ох мз VI1 до TV век гцр. н epa, з на основа наодите на 3 монети 

ОД Октавијан Аѕгуст и многу подолго. Во ваквите рамки, делот со 

богатите гробови е премногу ограничен, како просторно ушге повеќе 

хроноломки. Едноставно доколкy ce работи за династичка некропола 

хребзло да имаие дапеку поизразена хронолоиаса разл]-ска меСу 

најстарото и најнладото позгребувзне. Мех̂ утоз.., с ит y зхди ј ата на

теренот е знатно поинаква. Прллозите од кнежевските гробови iso 

толкзва мерка ce повторуваат што е готово невозможно да ce најдат 

предмети со различка хронолошка вредност. Сите 13 погребувааа како 

дз ôi ше ИЗВРШ9НИ во исто време, некаде во последните деххении од VI 

век и. epa. Од друга страна, сите тие ce организирани на начин 

дз. eto рмдлрззт засебна група гробови, кои меРусебна теско

комуницираат.

Спохзед ова, лесно мо?ке да ce забедеш! дека кнежевските 

грооови Јасно ce оддвојуваат од останатите noгребувава на обмчното 

каселение, a ce невообнчаено слични меГу себе. Тзка, не треба да 

ce отфрли можноста дека ce работепо за владетелска група од 

страна, умрени и погребани во исто време. Повеќето од нив секако

биле мажи меѓутоа, два- rpoba ce издво i yваат ti имаат

разшчна-спрохивака ориентацијa во однос на остакатите. Во нив 

бмгте погребани жени, на истиот начин vi со истите прилози како vi 

останатите машкн поко ј  н и ц и , с о  тоа што ja  немаат типмчната 

војничка спрема, посебко бу>овзени шлемови.

2. ЗА КНЕЖВСКИОТ ГРОБ ОД ПЕТИЛЕП, БЕРАНЦИ KAJ БИТОЛА

Покрај богатите гробови од ЛреОениште, како "кнежевско" 

погребуване е познат и гробот на локалитетот Петилеп, с. Беранци

718
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K3J Битола. Таму, на стоти н а метри север н о  од  м огилната н екроп ола  

со  п озн ати от  р о д о в с к и  тумул во м есноста Висои, с л у ч а јн о  ce  

откриени  о огат и  каоди ан ало гн и  на п ри лози те  bg  ‘'ккезкевските" 

гр о б о в и  од  Треббниш ’е : бр он зен  кратер , голем а  б р зн зен а  ам ^ора, 

ФРагменти од други брон зен и  садиви , кеѕзамичен скифос 

црнофирнисиран, делови  од з л а т н а  м аска, т р и  злат н и  п р -м ј в р з о о .и ,  две  

зл а т н и  куп асти  наувдици, п охоа  д ее допги и гли  со  п л о ч ест а  г л а в а ,  

две м алоази ски  фмбу/тм, две б е л е г з и и  со  зм и јск и  глав и , два прстена  

-  сите од  срребро, како i-x брон зен и  пинцети м голем  гер д ак  од вкупно  

'75 крупнм иониста од а м о р ^ к  килибар.

Конструукцијата н а  о е о ј  г р о б  не е so  ц ело ст  мскопана т ак а  мхо 

голем  д ел  од неа сеумте е неистраж ен и со  т о а  кедѕфиниран. И звесно  

е д ек а  c e  работи  з з  еден  вид п ростран а јз м а  и н ек ак ва к о н ст р ук ц и јз  

од  канена. секако  б ли ск а  до гробови т е  од Требеним ге. Од д р у га  

с т р ан а  докуменхирано е п о гр еб ув ан а  извршени со  сп алувзн е . Неспорни  

крѕм ираки  остатоцк  од зѕенска о с о б з  биле откриеки  so  г о л е ш о т  

брон зен и от  кратер , к о ј би л з ат в о р ен  со круш -ia камена плоча , како u 

меТу д елови те  од другите брон зен и  садови  Ci-ѕзј в е р о ја т н о  исто т ака  

уг>ни>.

Голем а лггеха. е н ец ело сн ат а  испитаност на о в о ј г р о б  како  и 

на сам ата  некропола на лок али т ет от  П етилеп, т ак а  што с е к о ј обид з а  

п оц елосн о  вредкуване е осуден о  н а спекулации.

%

П осле ова. можеме да кажеме неколку  зак лу ч н и  зб о р а  ео  в р ск а  

со  гр обови т е  кои го  н осзт  епитетот  к н еѕевск и , so  М акедони јз. За  

р азд и к а  од монументални кнеж еевскм. п о гр еб у в ав а  на се в е р , б огат и т е  

г р о б о в и -о д  истото време во М акедони ја  С втората  половкка на V Ï м 

п р в ат з  мз V зек . п. м. е р а )  не п р ет ст ав ув аат  во т о л к а в а  мерка слож ени  

ар хи тек тон ск и  м р ели ги о зн о - култни  системи. Tue не ce  откриени како  

о ст ан ат и т е  слу ч аи  поединечно и во готово  си те елем екхи  издвоени  и 

р азли ч н и  од останатите вообичаени  гробови , туку  напротив секогаш

м н к V л ч и F. И . 1 3 6 5 , 2 !  £. -  22  О
2 ?
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iso ражите ка старите матични некрополи со подолга и контикуирана 

употреба.

Ке ги спомкеме најблиските npvtMepn нз големите кнежевски 

тумули во Нови Пазар, Атеница, Пилатовиќи и Арарѕва Громила, кои 

од обичните згз?обови во своите области ce издвојуваат како физички 

така ii по својата монументалност, богати припози, но м со ритyалох

ка спалуване, спротмзвен на шроко практикуваната иихумаим.јз во тоа
о о

време. Посебно е илустративен примерот со погребуването во 

големиот тумуп од Пидатовиќи ка пок. гГрмзцм. Тој претставува 

невообичаемо комплмîдуг рзн: архитектонски vi култен објект во чиј 

центар бил погребан покалкиот кнез -а околу членовите на неговата 

потесна фамилија. И додека ’’народната" кекропола зо соседниот 

"Рамен П уг *3 познавала само скелетни погребувана. гробовите во оео ј 

тумул покажуваат поинаква слика. И во него било практикyвано 

скелеткото погребуваБе, меГутоа не и за централниот гроб

главното кнежевско погребуваве, ко\ бил единствениот спалек
2 9

ГЈОКОЈ н и к .

Гробовите од Тре бе м иигг е м Петилеп .тре х с х з. jbv ваат атит«на 

појава во однос на ваквите кнежевски погребувања, ком ce сепак 

израз нз. општествекитв vi културни сччобености на сеу.Ш'е длабоко

праисторкс ките средини во позадината на тогашите развиени 

медитерански култури. Ку/тхурзтз. ва ова време во Македонија е немто 

поикаку модexniî">3ii3 н во неа готово д.а нема место за кнежевски 

погребува1&а од таков оид како на сеѕер.

Поблиски до карактерот на богатите гробови од Македонија ce 

т. н. тракиски кнежевски гробницр! во јЗуванли ка ј Пловдив. И хаиу 

во големиот број иогили е јасно изразена тенденциј ата зз натамошно 

одржуване из традицршиалнмте духовни вредности. Од друга странз

о  о  О. и
Mo. п  о S i  s  i o . 1 P < 5 P . . O u  le n  i c  M . -J o  V  ci n  o  V  L C  B . i  P  Cï <5 ; J o v a n  o  V  i C .B

о  V  i. с. B . 1 9 7  9 ; 2So t O V  i C M . A P  8 ;
2 9

B o  1 О V  u С М-  t P 8 5
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Ф н л о в Б . 1 9 3 4
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поголетпиот б poj истовремеки владетелски гробници, како vs. во 

Tх>еGeмîiiirrе ja  покажуваат несомнено влзДеачкат^ и матезрмја/гаа иоќ 

на цела една класа - на тракиската аристократија, како водечка и 

Д.О-03РО организирана политичка сила г Нејзиниот брз м сигурѕн подем, 

е изразен преку мкоштво луксузни ш^едмети за лична употзреба, 

слкчно на ситуа!дијзта во Македошхја.

Во оваа смисла пред метите so Тр>е бе т  iixrr е го немаат 

ексклузивниот кspaкхег>ох на мстите наоди so Европа. Тоа не ce so 

толкава мерка npvis^ernja. само на моќниот племенски старешина? и 

не претставуваат мистични предмети од далечните 6 oraTVf зѕмји како 

на пример сpcина/тнатa кинеската свила открмена во кнежевскиот гроб 

под тумулот од Хохдорф, кај Штутгард, грчкиот бронзен кратер од 

Викс илк египетскиот скгдаабеј од Пилатовиќи, туку познати 

производи. главно од занатските и трговски центри од соседниот 

Халкидик, со кој Тзребениит.е било дкрекно поврѕано преку главната 

македонска комунмкацијЗз. по трасата нз идната Вна Егнатиа. Така 

поедиви наодМ; кои ка север. без сомнение претставуваат индикатори 

зз кнежевски погребувава (кидибар, грчки ммгхо ртирани садови, 

поедини типови оружје м накит) во Македонијз ги среќаваме како 

инвентар so гробоѕи кои битно не ce издвојуваат од остакатите 

вообичаени погребувака (гробовите од Прогон - 5укри, Бзбиио, 

Радолишта, Речица? Зелениште- Валандово м тд. >. Така на пример y iure 

so рамките на т. н_ Долновардарска група sa полкото железко време, 

го т о в о  î-i да s o ма. ѕен ски  сххзб без naoAvi no и он и ста  од KvinviDap.

.Откритијзта на богатата некропола ео Синдос кзј Солук и  на 

касноархај скиот богат гроб до х. н. Ронанов рзроб so Вергина дадоа 

многу податоци so врска со карактерот н.а богатите погребувава од 

доцноархај с кото ереме so Македонија.

На почетокот на осумдесетите години, дваесетина километри 

западно од Солух-r, so Сиидос, ка една прмродко возвишение беше 

откриена голема и исклучително богата некропола.“ ~ Испитаки беа

31.
: i  N A D I (. K a т  a  л  о г  ? 1 9 3  5
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вкупно 121 г р о б ? главно  од в т ор ат а  п олови н а на VI и од V век  

пг>. ï-ï. ер>з.. Fробовите биле ск елет и и , so  конструкции -  цксти од  

камени плочи , камени мли глинени  саркоф ази . Goдржеле п р м л о з и

гот ов о  идентични со наодите од б о гат и т е  гр обови  so  Требенмигге : 

б;ромзен:м шлемови, златн и  погребни  маски, р а зк и  апликации од з л а т о  

vi други  скапоц еки  yк р асvi з а  о б л а к а , мноштво зл а т е к  и брон зен  

накит, брон зен и  садови, ж елезно ох>ужје> ати чка и кориктска сли кан а  

керам ика но и. локални  садови  и т. н,

Н екроп олата  од Синдос, п ак р а ј т о а  мто непосредно ce  п овр зув а  

со  Требенмш те. умхе посилно ги  и зр а зу в а  истите хроно/ташкт* vi 

к у л т у ш и  вредности  со гробови те од  доцното ж елезко време so  

Г1оѕа;рдз;рј е т о , i io с ее 6 но со наодите од  долн овард арски те некрополи. 

Во 1985 година о б ј авен  е л у к с у з е н  к а т ал о г  -  и збо р  на

н а је к с л у зи в н и т е  наоди од Сивдос; откриени  зо  вкупно 36 гробови . 

Н ајголем и от  бр-о ј гробови , оние помалку богат и т е  сеуште не ce  

иу б/хику вани. Сепак, готово  си те  наоди м други  културни  

м акифестациисите од истоврем ените п о гр еб у в ан а  во Зелекмгате, Гпос, 

Сувз. Р ек а  и Ш лц и 3 откриени ce  и s o  С индос. со  т о а  игго, з а  р а з л ж а  

од  Долното П о ѕ а р д а р је . д ош н ан тн о  м есто ео  богат и т е  гр обови  од  

Синдос имаат бр о јн и т е  луксузн и  производите од  соседните грчки  

кслокии.

Од д р у га  страка . so  с т а р а т а  н ек р оп ола  во Вергина, покзрај 

м окум енталната ѕидана гробкица од  IV  век , п озн ата  како Романов

ср о б  откриено е богато  п огр ебув ан е  од  к р а јо т  на V I век п р . м. е р а ?
О 9

гот ов о  идентично на гробот  од П етилеп  ~ Беранци к а ј ђитола. * "*

П осле сет о  ова ce  чини сосем а  ја с н о  ce  и з д в о ју в а  еден стввн  

м акедонски“ хоризонт на богат и  гр обов и  од  долдното а р х ѕ јс к о  време., 

на к о ј несомнено припаѓаат  гробови т е  од  Требениш те и Петилеп. За  

Р азли к а  од  нив, богати те гробови  од ц ен тралн обалкан ски от  реги он , 

c e  в к луч уваат  во единствениот европ ски  типолошки модел на  

»ч*о ну ме нт а л  ни к не же вс к и по г-ре б y sattst.
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3. 3A ПРОБЛЕМОТ HA ЅИДАНИТЕ ГРОБНИЦИ

O ИД-ЅмИТУ i 'i-A.i&НИДИ BÖ ]V(SK0 ДОНИ ] 3 OOM4HÖ i TC T3.Sy i5ciciT

iï3 l k/mepïhi-ï3_x3  археологија., c o  iirro излегуваат о д  хронолшките Р^мки 

ка voeaa работа. Нивкото актуелизиране веднаш ce доведува во врска 

со една од најкошпексните по јави во оеој д е л  н а  Балканот, со т. и 

Македонски или Транкм ѕидани гр о б н и ц и  о д  хеленистичкиот период. 

NieCy-гоз, о б ј е к т к т е  како позиатата Т е т о з с к а  гробница, о д  последните 

децении ка VI в ек  или »М онум енталната  В л а д е т е л с к а  гробница о д  

Б р а зд а , к а ј  С к о п је  о д  V в ек  м. е . н е  о 6 в р З )^ в а а т г н а  п о ја в а т а

на. ѕиданите пробници so Македонмјз да п о г л е д н е м е  м од Дјрус агол? 

од позидајата на протоис ториските заедници и нивните логребки 

обичаи и потреби.

С л  . 4 4 'zf u д а  на. т a. г  p o  о  н и  ц о  о Д 1 е т о y о  С в /?с гц С . Fez д о  / ч  и ќ ј

Уигге на почетокот ка триесетите години од 

Тетово е случаЈно откриена, оплачкана и делу-мно о 

гробница со правоаголна основа со димензии <5,13 X
'о о

метриКСл. 44>. ° ° Гзробнмцата била градена од

овој 

1ѕГГ 0XSH3

3, 51 

Убаво

ѕек> so 

ѕидана 

X 1,85 

Аелканм

о о•-Ј u __
i ' ča 1~ . 1 9  3

£ 00 1 А.А. *•"
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травертикски опокови, имала засводек к р о в , поплочвн патос и плитка 

кдеша, на подолгата страна. Н.з.ј везро ј атно криела богато војi-iv i 'h k .o  

погребуване, на основа откриените Фрагменти на бронзеии кнемиди. 

Go овvie кнемиди, или во секој случај депови од вој ничка опрема 

била најдена и познатата бронзена фигура ка Менада, по која 

погребуването неспорно ce датира во третата четвргина на VI век

пзр, н- ера.

He е исклучено од оваа грзбница да потекнувал м повеќе заати 

спомнуваниот во лмтератyрата бронзен '’илирски” шлем од Тетово, на 

кого денес му е изгубена трагата, како м ка дхругчгге несомнено 

богати п р и л о з и  од гробницдта. ~ ̂

Од 1986 год и н а , во с ев ер н о то  поднож .је ка  ран оан ти чк ата  

у тв р д ен а  н а с е л б а  на Градиш те, с е л о  б р а зд а  к а ј  Скогтје c e  исп итува  

кум ентa лн а тa  В ла д ет е л с  ка f p o ö h i  tiiaxa, о б ј  е к т  no с в о и т е  х л р о м о /хош хм  

v i к ултур н н  вр едн ости  з а с е г а  ед и н ств ен  од  тоЈ  ѕид. ~ Т з а  сеуш хе не е 

истраж ена во ixeл о с т ,  з. с о  o r л е д  на комп/хекснос т a на  тдели о т  п р о с т о р  

и огр ан и чеки те  и ск оп увава  ќе тр еб а  д о с т а  вр еи е  да c e  доби е  

ком плетна  сли к а  vi д з  c e  даде  кон ечен  суд . Во о в о  ј момент гтознати 

c e  само о с н о б к и  к ар ак тер и сти ки  на ова  наоѓали п гге  и  ш т о  e y ште 

повазш о, с т е п е н о т  на истраж ем ост на о с н о в к а т а  гр а д б а  овозм ож ува во 

г о л е н а  мерка к е јз и н о  в р ед куван е. Н аш от  и н тер ес  е н а соч ен  т. н. 

прва фаза. к о ј з  ja. п р ет с та в у в а  гпрммарната м онум ентална

ѕи д ан ата  гробн иц а  С С п .  4 6 Ј ( Ф 0 Т *  ZO)

i ’робни!Јдта прехставува голем м сложек архитектонски зафах 

што иодр>а.зби1Ра./1 оФзрм>?ваве на. пространа пробка комора: пристапен

ходник vi хдел систем на кивна замтита м сигурност, з сето тоа 

ѕсечено во карпестата северна гтадина на Гi?a д иштето и во добр-а 

мерка вкопаио под иовршината, во шасрилестата здравица. Комората 

има правоаголна основа, оѕриентххрана Запад-Исток, покриена со рамен
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та в а н  o д дрвеки  гр еди , д е б е л и  25 -  30 c m . Ha ср ед и н а т а  на јуж нм ох 

ѕи д  c e  н а о ѓа  в р а т з? о гд к о ја  c e  в л е г у в а л о  во  в н а т р е ш о с т а  на 

ком ората  ripeкy б степеници. В л ѕ з о т  во к ом ор ата  в о д е л  од  Ј у г , 

с/гег-увајки киз падината преку д о д г  дром ос , е д е н  вид стрм на рампа 

д ла б о к о  в сеч ен а , како кори то  во ж р и л е с т и о т  т е р е н , до гдаед сам иот 

Б лез . Т ам у- пред сам ата  в р ата  д р ом осот  Фох>ми;ра. п одзи дан а  Рамна 

повриаш а дедумно п оп лочека , ед ен  вид м ало rijpe доојрј е  з а ж и т е н о  од  

с тр а н и т е  со  сув о ѕи д  од  крупни камена.

С л  . ‘г 5 Пл а  н но. г р о  5 ни ца г c о Вра. о д а  , С н о  п  / &

Z 2 T
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гр о б н и ц и  БО o s o j  д е л  н а Б ал к ан о т. Во о в а а  с м и с л а  д о к о л к у  с а к а м е  д а  

г о  °т к р и е м е  в и с т и н с к о х о  з н а ч е в е  на. гр о б н и ц и те о д  Т е т о в о  vt Б р а з д а  

ќ е  мораме д а  c e  в ш т и м е  н а п р о бл ем от н а т. н М ак едон ски  и Тр ачки  

ѕи д а н и  јг јроонмхдм.

Во л и т е р а т y р а т a  з а  а н ти ч к и те  ѕи д ан и  гр о б н и ц и , п р о е е ју е а  едн о  

у о е д у в а н е  д е к а  овие о б је к х и  п р и п а ѓа а т  и ск л уч и в о  на х е л е н и с т и ч к о т о  

в р е м е , к ак о  е п о х а  на си л к о  и з р а з е н а  и н д и в и д у а л и за ц и ј а. Т а к а , c e  

mwc/iwu декз. т о а  е в р е м е т о  к о г а  з а  п р ѕ  п а т  c e  с р е ќ а в а м е  с о  брчзјми 

п о д а т о ц и  з а  и н д и ви д уал н и те в е р у в а т а  во с о п с т в е н а т а  6 е с м р т н о с т , што 

c e  има ј  ја к о  и з р а з е н о  к а  ј  /ш е к с а н д а р  и н е г о в и т е  сл е д б е н и ц и ,  

хтреку н и вн и те ја с к и  те зѕн е н и ја  д а  с т а н а т  б о ж е с т в а . М еР утоа, нимто 

пом али не б и ле ови е т е ш н е к и ја  и к а ј  п о с т а р и т е  в л а д е т е л и  и 

п л е м е н с к а  а ш с т о к р а т и ја .  Ова е ја с н о  ви дли во во п о г р е б н и т е  оби ч аи  

ii иоедин и п р и л о зм  во б о г а т и т е  гр о б о в и , п о с е б н о  во п р а к т и к а т а  к а  

о о п а г а в е  на т е л о т о  со  з л а т н и  п о гр е б н и  м аск и , с а к д а л и , р а к ав и ц и  и 

cei, з а  Kovi c e  в е р / в а л о  д е к а  и м аат моќ д а  г о  с о ч у в а а т  т е л о т о  ц 

л и к о т на п о к о јн и к о т  и п о с л е  н е г о в а т а  смртг.

Ha о с к о в а  о в а а  п р з к т и к а  м оби ча ј , уш те В. П оловиќ j a  има 

и с т а к н а т о  м о ш о с т а  во Требен иш хе д а  c e  р а б о т и  за. н е к о ј а  в р с т а  н а  

д и в и н и за ц и Јa  н а  п о к о јк и к о т , к о ј а  п одоц н а ќе г о  о т б о р и  п а т о т  кон
О о

а п о т е о з а т а  на м а к е д о н ск и те  д и н асти . " П ритоа, c e  м с т а к н у в а  д е к а  

ОН50Ј , во о с к о в а  не -  г р ч к и  т у к у  е г и п е т с к и  о б и ч а ј c r is e з  во и с т и о т  

п д е јн о  р е л и г и о з е н  к р у г  к ак о  пирани ди те и м ум уф икахдијата, о д  што 

п р о и з л е г у в а  м прмнципот нд а е ти ч к  иот м а в з о л е ј. Само па о в о ј  начин  

може да c e  о б ја с н и , п о т р е б а т а  з а  п о ја в а  на м а к е д о н с к и т е  гробници^  

a  т а а  д а  не б и д е т а к а  и з н е н а д н а  м з а г а д о ч н а . Н апроти в, во о е о ј  

с л у ч а ј  о в и е о б је к т м  c e  о т к р и в а а т  как о п р о и з в о д  на л о ги ч н и о т  

р а з в и т о к  на п о г р е б н о т е  формиг и обмчаи к а ј  з а е д н и ц и т е  о д  о е о ј  д ѕ л  

fia, Балканот,- секаѕсо во д а д е н и т е  ку/ггурки  и и с т о р и с к и  о к о л н о с т и  н а  

Р а н а т а  а н т и к а , п ш  што с в о е  м е с т о  см н а о ѓ а а т  и гр о б н и ц и т е  о д  

'Г е т о в о  11 Dр а з д а .
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И сто т а к а , с т а н у в а  ј а с н о  зоигго c e  т и е  о г р а к и ч е н и  г л а в н о  н а  

т е р и т о р и ја т а  на и а к е д о н с к и т ѕ  з а е д н и ц и , к а к о  vt п о ј а в а т а  н а  

и с т о в р е м е н и т е  тр а к и ск и  ѕи д ан и  гтоб н м ц к .

З а  п о д етал н о  д а  г о  образлож им е в а к в и о т  с т а в  н ео п х о д н о  е  

бззрем н а к р а тк о  да. c e  п о т се ти м е  на о с н о в н и т е  к а р а к т е р и с т и к и  н а  

М а к е д о н ск и те  .гробнмјди, Ш колската дефинкхдија. 6и  г и  опиш ала к а к о  

ѕи д а н и  з а с в о д е н и  к о м о ри , п о гр е б н и  с о б и  с о  п о с е б е н  п р и о д  ( д р о м о с ) ; 

п р е к у  ко ј , иако на јч е с т о  к у с  во  форма н а п р е д в о р ј е 7 c e  в л е г у в а л о  

s o  к о м о р ата . С е то  о в а  било г р а д е н о  п о д  п оврш и н ата на т е р е н о т ,  

в к о п ан и  s o  з е м ја  ѕ-гли s o  к а р л е с т  т е р е н  м п ок р и ен и  с о  з е м је н  н аси п  

s o  Фо;рма на т у м у л у с . П о с т о ја т  р а зди ч н и  в а р и ја н т и  во и з в е д б а т а  на  

п о ед и н и  е л ѕм е к т и  м ѕ ѓ у т о а  с е к о г а и  c e  н а с т о  -јувз. д а  c e  одрж и  в а к в а т а
37ме ма.

Озие елем ен ти  з а  н ас c e  п о с е б к о  з к а ч а јн и  . б м д е јк м  г и

с р е ќ а в а м е  к а ј  гр о б к и ц а т а  ео Б р а з д а  и Т е т о в о . Т а к а , дром-осите

мож еле д а  б и д а т  ш м н и , к о си  или д ѕ  c e  с п у ш т а а т  с о  с к а л и . Б лиски к а

д р о м о с о т  so  Б р а зд а . ,к о си  п ри од и  н а о ѓа м е  з о  х. н. Х е з е ј е в  Г р о б  s o

И идка д о д е к а  с т е п е к а с т и  д р о м о с и  б о  Д рам а - во С ол ун  или s o
о 0

з а с в е д е н а т а  гр об н и ц а во с т е н а  — т. н, З е т а  T'jpg ö  s o  Амнфиподис- Во 

з а в и с н о с т  о д  т е р е н о т  д е л  о д  а р к и т е к т у р а т а  м ож ела д а  бм де и з д е л к а н а  

s o  жива к а р п а ? м е р уто а  в и дл и ви те д е л о в и  ( в л е з о т  м в н а т р е ш н о с та  н а  

к о и о р а т а  ^иле г~јрмждиво р а б о т е к и , ч е с т о  м а л т е р и с а н и  м. б о е н и ) .

П осеоно е л н т е р е с е н  о/танот на р а с к о ш а т а  М а к е д о н ск а  Гххзбница 

п о д  голем?4от тум ул  do Epf-rTpeja, к о ј а  и ако з н а т н о  п ом л ад а С се

д а т и р а  s o  с р е д и к а т а  на Ï Î I  в е к )  ? п о к а ж ув а  д о о т а  с л и ч н о с т и  с о
_ _ O Q

п л а н о т  хдз i роон и ц ата s o  Б р азд а. Ha ши̂ р о к з  к в а д р а т н а  о с к о в а  о и л з  

;• îз ѕ 17Д-оО-ш. к о м о р ата s o  ви см на до 5  метри. Т а в а к о т  не бил з а с в о д е н  

г у к у  рам ен, д о д е к а  д р о м о с о т , у б а в о  ѕ и д а н  о д  к а м е н а  С Сл. 4 6 ).
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под  соп ст еен  Мс*л тумул, гр о бо т  2 леж ел во центарот под поголем  

Т Умул к о ј го  покривал vt претходниот гр о б  додека н ајм лад и от , гр об  i  

ИМс£-;1 х-зЗ о ИаЈ т О i к rioк р и л  си те tipu  г р о б а  во висина од 6 и пол  

метра.

П осеона осооен ост  на насипот бм/ie слоеви те  од зем  ј з ,

и б 1 ом еилчно  насипукани од црвена до ор ао к  з е м ја , со  посебки  сло ев и
41 .

ÖÄ хз ^ела земјз. Истражувачите истакнуваат дека оваа

техника, со слоеви на гдина ллужепа депумно за коксолиднране на 

касипот, делумно за зажита од влага и делумно за да ce одрш 

»..i мпсиаКс*хо чк-! нз тумулот. Истиот систем на насииувавв

е документиран и насипот над Владетелската Гробнииз во Браздз.

£јо секод с л у ч а ј ? проблем от на тум уладаото насипуване т р еба  

с nocMciTia<3 контекст на добро п о зн ат ат а  ст а р а  м акедонска  

т^-^адициј^ t-ici i io i ■ р*=? O y з з  вв под ТуМули, K o ja  e н а јд о б р о  илу c трирана  

C'o ќонтикуитетот мз ваквите no о pi? оу вана so  н ек роп олата  во Ѕергина.

И екропода вс? В ергина бн ла  во у п охр еб а  од раното ж елезно до 

лулен и сти чко  врем е: з  y iure к а јс т а р и т е  тумули п р ет ст ав у в аа

4?змиЈтмj арни  im p f  клановски о б је к т и т со шхо секако  бил востан овен  

м оделот мз групно п огр еоуваве  под еден  тумул, к о ј продолжил м меѓ-у 

монументалните античкк тумули.

Сепак, прзшзѓљето з з  п отеклото  на Мз.кедонските ѕидани гробнмци  

c e  чкки оставен о  no ст ран а , во сен к ат а  на богати от  инвентар  м  

р а с к о ш а т а  архитектура. П остарите п огребни  ф орм и  и нивките хзелаци[и 

со  м акедонските ѕидаки гробници* не ce  доволно земани во предвкд  

х з к з  што овие градои  обично ce  лосм атраат  во нивната к р з јн з  

Р азв о  Ј на Ф ззз  на конечно Форчг^сијрани тмпови со  засв од ен и  тавани , 

Ј онски î 'ifiM дорски Фасади, сли к ан а  вкатреш ност и карактери сти чен  

погре& ен  м еоел м п р и л о з и . Во о в а а  см исла. з з  нз ј  р ан а  м акедонска  

гробн и ц а ce  см ета т. н. гроб  нз. Евридика so  Вергина, датирак  so  336

41
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42год . riF>. Fi. epa.

Од др^упз. стран а , н а јп ов еќ е  дискусл-ш ика предизвикано  

п р а ш в е т о  з а  потеклото на засвод ен и от  тавак , ео  с ш с л а ,  дали  е во 

пхадшз.Јве донесено  исКуство од ИстоК; со А лександровите походи или е 

д ело  на доР1ашки градители . Т ака, и п о к р з ј б р о јн и т е  постари  

п а р а л е л и  во Мала Азмја. сепак  претеж нува ш е н и е т о  д ек а  засвод ен и от  

T3E53H ce  р азв и л  во Matice донија. и т о а  во текот  на IV  век п. н. е. .. 

к о г а  почнал широко да ce  практикува з а  јгро ö h ifии. М еѓутоа. еден  вид  

засв о д у в ан е  среќаѕам е уигге sq текот  нз. в т ор ат а  половина на VI век  

пр>. м. е р а ? к а ј гробницата во Тетово.

Од д р у га  страк а , неоправдано малкy ce  см ета на п о ст ар и т е ' 

грооници с а  рамен таван , кои ce  чини и граат  вод ечка у л о г а  во  

рем аването  на проблемот на г е н е за т а  на М акедонските ѕидани  

ст>ооии1ди . Во о в о ј правеЦ; С. Ммлер no и ст акк ув а  зк ач ев ет о  на  

ед ен  гр о б  од Катерини со  ш ирок-равен таван , датиран  во вт ор ат а

четвртм на на IV  век. О ео ј згрчзб по сите елем енти  п рет ст авува '
_ 43

гилична М акедонска i ро 0 нииа? освен  no тавакот .

L " - - ~ -- да  ли a т г р о  đ no д  т y ̂ у л y с О д С л  u  л  ?  С С  л п  p Q  д  Ки г t z - H O  г d nia n )

42
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Ha исто мкение ce и Куртц и Боердман, кои како предвесници

Мзнументалните ѕидани г-;робницм од Македонски тип ги сметаат

гробните комори, гробови-соби со рамен кров, вкопани под тумули,

о-рм пгто го мстакнуваат принерот со ваквиот гроб од Олинт мто ce
44

датира пред 348 година пр. н. ера ССл. 4 70. ’* Овој гроо, и покрај

знатко помалите динекзии неодоливо потсетуза на архитектонската 

cxer-'ta на Бладетелската гробница од Бразда,

Прем1-1нот од хоризонтален во засводен тзван, според Хамонд ce 

с л у ч и л  во 360 година, на о сн ова  п одатокот  со ч ув ан  к а ј  Платон  

(З а к о н и , 9?г4.. д - е >. i±_J

Според ова, п о јз в а т а  на М акедонските Г p o o h h u v i  би т р е б а ло  да  

c e  посм атра како производ на д ом аш ото  ку/хтутзно н аслед ст в о , 

поточко како р ѕзу лт ат  на разви токот  на стари те гробн и  ф о рм и ; од  

родовско -к лан ов ск и те  тумули на раното ж елезко врем е, како оние во  

В ер ги н а ; П атели, Висои или Орпови Чуки, преку првите ѕидани  

гробници , меГу кои гтосебно место им припаРа на. з а св о д е н а т а  

гробн и ц а  од Тетово и В лад ет ед ск ат а  гробниц а ео  Бразда , Пр-и о ва , 

и ора  да ce  има има пред вид голем ата , ако  ие р е ш в а ч к а  у л о г а т а  ка  

ст ар и т е  културни  цскуства и придобивки од е г е јс к о т о  брои зен о  

вре ме -

Во неколку прилики ееќе истакна&ме дека no пропаста на 

жкенската цивилизадиј»  so континетална Г}?и,и:ја, многу од нејзините 

пѕтдобиекм ео голема мерка птхздолжиле, додуша латентно, во далеку 

понеповолни услови да жиееат на самата пермфезрк ј а. на некогамниот 

ммкекскиот свет, нз тариториj атa на Пајонско — Македонскит9  и. 

Тракиски заедници низ железното време. Ова е вмдливо во многу 

елементи од нивната материјална м духовна ку/ттура, при игго свкака 

бпле запазениѕ ео одредена мерка и традициите на микенското 

градежно искуство. Во текот нз. железното време тоа ce мзв.ифестира

4 4
k'U Г  i  " D - С . *■  Во c i г  d m a r< C • i  P ѓ' .I , i  £>-i-, F l q 4 O

4 5
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на различен начин во Макепонмта м -rv-во 1Раки]а, ео зависност од
локалните осооености.

° ° "̂Јкч'^иН|1Ја ° -видентно зо т y му ларката архитектура Сгзроони 

ivpyrorÿn), дрдека ео Гракија во Јвелезнодиопската мегалитна

архитектура, којз с о д р ш  Редица елементи од микенските куполни 

г;робмшдм Скоиора, драмос м *г. н« >.

с̂ ххузЈдиja  ce ѕини логично раГавето на монументалните 

^ ivi i робѓ^ци t-ta о-о ј простор, з блискоста мегу истовремените 

македонските м трачките гробници само е потврда на сличните 

факторм зо нивната генеза. Токму затоа, во својатз крајна фоРма? 

г" po 6 нии,и i е ојх, ja., не о пт о варени so толкава мера со

хеленистичките iiphдооикките како македонс:<ите, ce јавуваат во

почист £>ггд, и пи гц-iuFy нешта повеке потсетуваат на микекската 

архитектура. хзму можат д.а ce видат дух>и и вистински толос 

i ■ Ôѓ-ï1л.ОЈ-л -, 3 . оНача ј h'O MfciCTO ДООИЗЗЗ.Т ДОЛГИТв ДРОМОС И И X« .н, лзжвн 

с bo д основни карактеристики на погребната монумектална

архитектура во брокзено ерѕне ео EreJa,

îloc/ie ова, повеќе не можеие дз. го заобиколуваме голѕмото 

значене и улога нз гробниците во Тетово и Бразда. Како најстари 

објекти од тој вид, тие ce јавуваат во улога на вистински

претходници на подоцнешите македонски ѕмдани гробници. Иако 

не шат мно r  y  з ае днич к м е /те i-ie нт м со к  pa ј  нат з. ф о  рг--сз на јМ зос е до кс к нт е- 

гробници, сепак ja илустрираат засега најранаха етапа ео кквкиот 

развиток, од мто можеме многу да научиме за почетоците на 

Македонската серија. Тие почетоци, во историските и културни. 

услови на V I ni V зек во Македони ј a.. мкогу т-су должат на докашкото 

ку/ггурно наследство, ео кое биие инволвирани и долго време 

нѕгуваки вредностите на касношкенското искуство, но м на силните 

културни 15/iiïjакм ј a од Исток w Ma/ia Азтуја. Така, не слунајно 

i-ïajôri-icKM анадогии за гробммгдата во Тетово ce наоѓаат во 

легендарниот т. н. Танталов Гроб од Смирна, so Фриип w ј a или ео 

поедини гробници од Кагрм ј a и Лидмja (Сл. 48> .

Ci П



Б H O U  Л

Ге нерзлно гледано 

до гдмо X о арх aј с к о вре ме 

no р*астот ео 6  p o  ј ио с  х a г

на материјалот приложеи во 

ce воочуваат зкачајни промени. 

раз и.о е г->с т но с т з. п 6 о г  атст во т о

r ;ро 6 о вит е о д 

Евидентен е 

на гробшгге

НЗ.ОДИ.

U h



o F ; : к џл l €. Д  h  ï*  «  a .—X ■■■' t-4 ü 0 4 F xi -4 J" L cl ü Lr F h. rL h

Ова вреие п р ет ст авува  ет ап а  на дефинитивно напуш гаве ка  

ст ар и т е  типични ж е  л е з  но допс ки ф о :р м и  или ммзвмо © вектуално

a  д а  пт i-î hæ? според  ковите критериуг-м. ои ло  дз ce  ра&оти з а  

керам иката, накитот или ог>ужјето, си хе  к а т его р и и  наоди ce  ја в у в а а т  

во е динс т ве но издание, ослободен и  од д о т о г а ш и т е  локалн и  

особен ости . Т ак а? ce  ср еќ ав аи е  со  д оста  в о ед н ач ен а  сл и к а  з а  ц ел а т а  

тер^итори ј а  на протоистор и с к ите заедници  во М акедони ја . Единствено  

б егат и т е  п огребуван а c e  и зд в о ју в аат  со  луксузн и от  к а р ак т ер  на  

свои те прилози , шхо е сек ак о  р е зу лт ат  ка  зголем ен и т е  потреби  и 

можности мз. новата к л а с а  на гтмемеиск.3 ар и ст о к р ат и ј а.

a. К е јр a  м и к a

К еш ш ч н и о т  фонд е н а ји н ди кати вен  з а  о с о б ѕ  но с х,мт е и

пхзомените ео м ат ер и јалн ат а  к улт ур а  на новото  Д ш лноархај ско  врене  

во Македо ниј а«

Старите хипично ж елезнодопски  г|зорми на садови  во голем а  мерка  

c e  тзедузцирани. ш -тотот го  продолж уваат единствено  поголем ите,

гр уби  садови  работени  на рака , кои б лаго д ар ен и е  на св о ј.ат а  

утилитарност  С ск л ад и ш и  садови  или гслем и  к у јк ск и и  линци ) 

едноставно  ce  покаж уваат како незаменливи. Нивната у л о г а  сек ак о  е  

п оголем а е ?о  кругот  на н асе  лбинс кото жмвеене отколку  во

некгнзгтолите, м еѓутоа св ое  место н ао ѓаат  и п р и  п огребувањ ето. 

фрагмекти од. груби  садови  готово  Рбдовно ce  откри ваат  во нлсипот  

над  гробовите илм во м еѓупросторот , како  остатохди од  разли чн и  

ритуални  д е јс т в и ја  з а  време п сгребуваи ет о .

С тарата д ом аш а керамика, била да ce  т о а  тради ц кон алн ате гаат 

боени  садови  од Пем.асоммја. и/ти П овард ар ската  о к е р  керам иката  

лен т ест о  боен а, веќе и зл е гу в аа т  од у п от р еба  и би ваат  во потполност  

зам енети  од сиво печените садови  работенм  исклучиво па витло.

И . 19 6 2 - 5 3  ,206 , О в а а  п о  j  a в a  н a  ј  е в и д в н т н а

Да б н ц и - С о п о т

48
М и к  y л  ч  13 ќ 

н © к  р © п о л а т а
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“ ° “ ' повдиип, bo секој случај последните окер печени и

боени садови од Долното По ваг'Д,ар> i е - сеуште ce

произведуваат, но веќе со евидентни новн, ка.ко форкзлни така и

декоративни белез-и. Најилустратизвен пример so оваа смисла имаме во

керамичниох инвенхар од гробот 74 во Сува Река во Гевгвлија. 47

Покрај традиционалната погребна кѕрамична гарнитура на бокал

и длабока кантароввдна шол.ја во него ja  среќаваме и една од

«ајк^рак^еристичнате Фор-ма за оеа време - касноархајскиот котон,

1^.а;ген fc;o покалѕн манир. оокалот веќе нема косо засечек

oroA.u.teîrf Äfcj/i вратох а. ш/шта ce одликуга со паашхраа профилација и

м и око  rip^TtrWfefCTü ди о  go  што c e  д о бли ж ув а  д о  н а т р а н и т е  а н т и ч к и

каихарос^. гќтите наоди како локални производи ги. ср»еќавама vi е;о

Ригатиг^ п-<5скеи во ииндос поврзани со грчки сликаки садови и

дѕ>уг!* хроноложи осетливи наоди, датиоани оп пЗО - 4 8 0
48

год. гда. н. ера,

t e  fcîi- ^ т ^ м е  с и б ^ ј-cî к е р а м > 1ка. k o  j a  о ч и г л е д н о  в о  т е к о т  

до ш- а о т о  а р л < ѕ Ј С л о  в р е м е  г*о п р е з е м а  п р м м а т о т  в о  л о к а л н а т а  

£ч.е ч rf-eA п  1-0 д y es. 1диј М в к . 9 д о н и ј  a  м  до/тг^о в р е м е  s o  с л е д н и т е

iv.tr « о  GiÄp&yBci, д а в а ј ќ и  м у  г и  н а ј  к а р а к т е р и с т и ч н и х е  н е ј з и н и  

обележј?а.

no }зѕз i d bi<* ghbo печените садовм Јз- регист-риравЈче во 

претходниот период, со почетокот на VI еек пр. н. epa, , како нова 

j.'ехиолошгчО дост ш љтѕ ? во кос глзвно беа повторувани старите 

домаши фо;рми на садови, (Висои - Беракци, Слзлм̂ гго - Рапеш, .HslîSmu.vï 

-  C on or. Кри в и  Ло л  - Радане, Сувз Река -  Гевгелија, Мшци - 

Гевгелпја и ДР̂ . Во таа смисла, најчесто продуцирани форми сеуигге 

беа бокалите со косо отсечена задна страна од вратох и длабоките 

кантаро видни мол>и.

tr»o теко X кз  в г о р а г а  иоловина на VI век: и: помзтзму низ новото  

време си в ат а  керамика п ретст авува  доминантен тил vt с ек ак о
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на јголема керам-ика група. Во неа сеуште ce изработyеаат старите 

{f>oирми мз сѕдовм, мо здз.птирани мз новиот доцнооархѕј ски вкус.

Бокалитѕ јз̂ ќ е кешзт засбчвни грлз , или ce со зѕрзмнети отбори или 

едноставно јз  копирзат формата на оинохои со тролисно устие.

РСа м т a po з иднит е садови добиваат карактерис тична д о ц н о о а р х з  ј ска 

пхзофипаии ј з со прстенесто дно и различно подигнати држалки, з 

чиниите со вовлечени илм извлечени отвори во потполнсс? ги губ-ат 

старите железнодопски белези. бмло з о  и з р а б о т к а т а  и л и

х,е коратдм i а т Ce j аву ваат 6е 

'ј гт yоо 1_>о i и-очис. ѓѕна t ‘лина н

ѓ исклучок во сиво печената верзија, 

;екао мод0 лирани на грнчѕрвко коло.

4 9 ~ з >
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така и копии н-а грчки вази, no игго оеој каод ce мздеојува како 

вмстински по с тре д м м.к MeCv сивата продукц,мја од доцното
50

архај CKO &‘Реме м с ивата раноантичака кврзмиг з̂ .

Go исклучок на богатите гробии содржини од Требенишге, 

6р>ојот на грчки импоргирани предмети, so вистинската смисла на 

зборот е приличко иал, Во Долновардарските некроподи може да ce 

смета, со сигушост само на познахмот случајно открмен кориктски 

арибалос во Суза Река, Гевгелија? кој заедно со фрагментот од 

кормктски коток откриен на лок. Извор кај Валандово претставуваат 

едмнствените и засега најсеверни грчки имјто рх iipai-m предмети, 

најверојатно изработени во коринтската Потидаја, на Халкидик, * 

Наспроти обз, во Пелагокија и Охридско ce позкати повеке 

импортирани садови СРадолидзсгга, Требенимте, Петилеп и

Цр*кеишхе - Беранци, Бепа Црква и Са.р>ај ~ород). ' Ce работи главно за 

атички садоеи ( 1Дрнофирнизирани скифоск или ирнофигy pa лна оикохо ia 

и киликс), кои сепак на основа слабиот Фнрниз. квалитетот на 

глинатз n стилските бе.пезм на боенехо упатуваат на керамичните 

Работилници ка приобалските работилници на Халкидмк. Стилскм ce 

иадвојува единствено, јонскиот анформск од Сарај-Брод, меѓутоа и 

то ј веројатно пристигнал од ист правец. Во секој случај оеие каоди 

претстаѕуваат убав« хроноложи. репери на доцкото архајско време во 

Ma к е д о ни ј з..

С». Н 3. К И X

HaKMiüi во i poöoBHit-’ од дохдното архаЈско врвмв во 1̂аквдони 'ја. 

е значително обогатен со нови и изразни сретства ео однос на

претходната етапа. ^ааоа во оваа приликз нема дз претендиране нз.

50
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n  F  o  т п  ;? i о  r  h  c  K  и  з  a  e  д  u  a  ц  a Д  ü  ц. H  O A  F  X A  J  C  K  0  B  F  E  ѓ\ E

ц е л о с е к  п р е г л е д . Тоз. б и  не  о д в е /io д а л е к у  о д  п р о б л е м и т е  н а  

п о г јр ео у  в а в е т о  и  би  г и  о т в о р и л о  м н о гу  о д  с т а р и т е ,  з. vt н о в и  пв><аша.laa 

150 ѕ р с к а  с о  п о т е к л о т о ,  х р о н о ло ш к м те , к ултурзн и , с т и л с к о  ли к о в н и  и 

д р у г и  в р е д н о с т и  на п о ед и н и  ^хзрмм к ак и т , к ои  е д н о с т а в н о  н е  ке кож ат 

д а  c e  з а о б и к о л а т . Од д р у п а  с т р а н а ,  м н о гу  о д  о в и е  гдаашан*а п о в е ќ е  

оз.хи  c e  р а з г л е д у в а н и  s o  с т р у ч н а т а  л и т е р а т у р а .  к а јп о в е ќ е  во  в р с к а  

СО н а о д и те  од  Т ребек и ц гге , к а д е  в суш н о ст  c e  с р е ќ а в а а т  г о т о в о  с и т е  

м аниф естацим  н з  н а к и т о т  о д  о в о  i п е р и о д  е о  М ак .ед оч и ја . Од, о в и е

причини , ќе c e  аадрж и н е, но огпхггм ц р ти  с а и о  н а

н а јк а р а к т е р и с т и ч н и т е  нак и т - к а  о к и у  х о и  п р е т с т а в у в а а т

п о с е б к о  к у л т у р н о  о б е л е ж је  и ли  к о и  и и аа т  п о с е б н о  м е с т о  и  y л о г а  во  

с  фе р а т  a на  по г р з  б у  вав-е т  о .

Mač y с и т е  п р и л о з и  н а к и т , c e  и з д в о ју в а  е д к а  з к а ч а јн а  г р у п а  

н а о д и  чие п о т е к л о  c e  б а р а  на и с т о к ,  s o  М ала А з и ја ,  А н а д о л и  ja  илИ

аплгга в о  и с т о ч н о т о  с  р е  д о з е м к о м о ш е . Ce р а б о т и ,  п р ед  c e  з а :

д е о јн и т е  и гли  з а  к о с а ,  х. и. М а ло а зи ск и  ф м були , к он и ч н и  н а у ш и ц и  м 

м о н и ста  о д  п а с т а  с о  в м е т н а т и  б о е н и  окца. П ор ан о  и п н  п о к а с н о , во  

с е к о ј  с л у ч а ј  во  т е к о т  s a  VT в е к , о в и е  п р е д м е т и  с т и г к у в а а т  s o

М а к ед о н и ја , к ад е  б и л е  н зш ироко приф атени. Т у к а  д о б и в а а т  о д р е д е н и  

л о к а л н и  б е л е з и ,  р а з в и в а а х  п о в е ќ е  в а р м ја н т и  и к а к о  м а к е д о н с к а  р о б а 7 

в о  с л е д н и т е  в ек о в и  c e  шират н а  с е в е р  м с е в е р о з а п а д н и т е  д е л о в и  иа  

Б а л к а к о т .

Б ез  р а з л и к а  д а л к  е  н и в н а т а  п о ја з а  р е з у л т а т  на н е п о с р е д н и т е  и 

тр а д к ц и о н а лн и  к он та к тм  н а  м а к е д о н с к и т е  за е д н и ц и  с о  И сток  и ли  с о  

п о с р е д с т в о  на М а л о а зи с к и т е  Г рц м  ix н и в н и те  к о л о н и и  к а  с е в е р н и о т  

^ Р е г  на Е г е јс к о т о  M ope, т и е  е о  М а к е д о н и ја  о с х в а р у в а а т  ц е л о с н а  

афирмахдија одбележ уЈза јк и  г о  н а  н а ј  д о о а р  н а ч и н  к а р а к т е р о т  на 

д о  1-шото а р х а ј  с  ко вре  >te .

Л в о јн и т е  и г л и  c e  ј  а в у в а а т  уш те кон  к р а ј о т  н а  y j ï  в е к  

ПР- н, . е р а , т а к а  и го  н а јр а н и т е  в а р и ја н т и ,  с о  п р о с т а  т р и а г о л н а  и ли

гг-Ј о
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т j  ; î c  t
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д воп етлбстз  c лзје>з . вз?зз.н>1 ce  токму з а  терот ор и j а т а  на М зкедонијз.. 

Во текот на VI зек  о в а а  форма е веќе намироко приф атена на  

Балканот ai з а  д о ц н о ар х а ј ското време типична е д в о јн а х а  и гл а  со  

г л а в а  во фзрма на б у к в ат а  ,5М” -  т. н. Омега и г л а  (т и п  IV  сп ор ед  Р. 

В аси ќ ). Голем а е н е јз и н а т з  р а с п р о с тран етост  на Б алкан от  од  к р а јо т  

к а  V I ,  па ce  до к р а јо т  на IV  или почетокот н а I I I -  Притоа мз јр а н и  

и воедно н а ј познати  ce  иглите од Требениш те, по кои овоЈ тип е  

познат  и како Т 'р>е бен  i- ? шк i - f тип на игли. К.-ак о п ри лози  кон и звесн и  

пог-реоуззз-ѓдаз од  доцното а р х з јс к о  време во М акед он и ја  ги  наоѓам е  

во: Беракш!* Б а б ш о , Д елагохд а» Гој?н.о Поле, Градиште -  Н еготино,

Радане, Радолиигга? Речица, Требениигге, Стоби, Кршлански Гумека-
ЅЛ

Виница.

Потеклото на стахленихе мониста со вметнзтм боеки окца ce 

бара исто така на ?1сток? повеќе кон Сириско-Египетското лодрачје. 

МеГутоа. и тие, во текот на VI век ce одомзќс-:к yваат во Македокмјз и 

стануваат типични за ова ЈВјрѕме. Ги среќаваме во грооовите во : 

Требенишхе, B i ic о и— be рзнци, Радан>е? озбиио, ЦрквиаЈге- Беранци, Горно 

ifo/ie-C. Кзраормзн м т. м. ид тука следи нивниот ггродое> кон север, 

П1РИ истекот на VI век м главио во текот на V еек пр. к. ера.

Во истиот комплекс на п о ј з в и  влегуваат м  каушкиците со долга 

жииз и коничен-купаст завршеток. Во ^акедонија развиваат две 

варијантм кои би можеле м хронолошки да ce разликуваат. Постарата 

ва 1->мјантз подразбира поедноставна изведба со полно лиена глава, 

додека помладата има празно лиена глава ео форма на инка, Познати 

ce повеќе вакви наоди во гробовите од : Ж-иѕо јно, Црквимге~Беранци, 

Требеништа, Радолишта, Саг>ај -Брод, Висои-Беранци, Милци и т. н. ЈЈ

Меѓу Фиоу/хихе доминантно место зазема новкот тип на. т. н. 

Малоааиски фиСзули. Иајстари вакБји филбули, поточно нивни 

прохотипови ce најдени yiirre во текот на V I I I  век пр. н. ера во

54
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Анадолија м фригија од каде ce ил̂ рат ка запад. Во Македонија ce 

јавуваат во последните децении нз VI век, a во следните векови ce 

пзраѕат кајразлични не ј зини ѕазри ј анти во изведбата на лакот, 

ѕвездастите задебелувана, ногата и главата. Со прифаќавето so  

Македонија ja  доградуваат својата Форзма со додаване на 

карактеристичната стилизирана претстава на змијска глава на 

ногата. Тука. го достигаат сѕојот полн развиток, a во с л е д н и т е  

векови. до I I I  еек  пр. н. е р а  £е ce здоби јат со голем а популарност

i-г; зширо к. о на Б з. пк ано т .

На ова место значајно е да ja  потенцираме претставата на 

змија на ногата ка малоазиските Фмбу/ти, 'омде ј ки осем тука ? змијатз 

ja  среќаване и на др>ти Форч*си накит (белегзии, украсни гајтани, 

ооетки и сд, >. Овој елемент му дава ео толкава мерка посебен белег 

на накитот од osa време so Мз.кедонија што сосема оправдано ce имз 

востановен термикот ’’змијски стил”. Бројни, повеќе или помалку 

луксузни форми накит украсени оиле со претстава на зми.ја yisrre so 

1 eküT Vi seк пр. s. epa a киѕната распростракетост јасно зборува

зз /[окално потекло it негово посебно н е г у в а н е  к а ј  п р о т о и с т о р и с к и

заедници so Македонт!ja .

° ’f'iKij^ т а  j a  с р е к а в а м е  уште s o  т е к о т  ѕ а  п о л н о то  ж ел езн о в р е и е ? 

-̂-a ј i»иеДЈ'12-ii-i к ул тн и  п р е д м е ти , о д  Ф ам и л м јата  н а т. н. М акедон ски  

Б рои зи  (и зд о д ж е н и о т п р и в р з о к  о д  С у в а  Р е к а  с о  п л а с т и ч н а  п р е т с т а в а  

з  л,о fiaiза д н а т а  с т р а н з Ј , што пр<етсхавувгѕ и з р а з  ;-јз

е д и н с т в е н а т а  д у х о в н а  о с н о в а  о д  к о ја  ќ е  c e  р о д и  п о т р е б а т а  з а  

З м и јс к и  п р е т с т а в и  на кр аи ш та тз на б е л е г з и и т е .. о б е т к м т е  и д р у г к т е  

у к р а с н  bo т е к о х  на с л е д н и т е  в е к о в и  во М а к е д о н и ја . Т а к а , в е ќ е  во  VI 

к а т а  по&Јрвy в-а с о  ч и сти те  форми н а к и т , к а к о  агго c e

б е л е г з м и х е  с о  Р а с ч у к а н и  краиш та од  Л озиш тз или он и е с о  кружен 

^ с с к  .. ^ а д ^ б е л е к ^  к р - а и ш т во чорма н а с т м л и з и р а н а  з м и јс к а  г л а в а

°Д Tip u  Челусхи — Требениште. 56
Овие наоди, датирани уште sa 

Слс.Аи̂ ох ' 1 7 /KdÄyBd̂ T аа мошке рана појава на змискиот

г-~«Је
к з. м a н П . 1 ‘3 ö 5 , Т . I I X - г р о г. ' Ѕ ' 4 - И с т И о т 1 Ô £ a
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м о ти ѕ e?o О хр и дско , K.SKO н а ја в а  n a т. i-i- зки\ јс к и  с т и л ?

к а р а к т е р и с т и ч е н  з а  с л е д н и о т  п ер и о д п а д о ц н о т о  а р х а ј с к о  врем е м 

р а н а т а  а н ти к а  ео  М акедониj a .

Mer y останатмте гроони прилози, no својата форма и потекло

c e  и з д в о ј y в а а т  д о л г и т е  ипли со  п л о м и ста г л а в а  и н м за з а д е б е л у в а н а

ка вратот. Вакѕмте игли ce една од најтипични фозрми sa аг>хзјокиот

период на Пепопонез, каде ce ј аѕ>;ваат во десетина различни
57 . . . . .

вари ТЗ.Н.ТИ. и голем бро i ка примероци. Нип»ната no ј <лва iso Маке донм ј з 

не лретставува никакво изненадување со оглед на местото w улогата

fra. коринтската колони ja Потидз јa ео трговско економскмте односи æo

овој дел на Балканот. Познати ce лукзусните верѕии на оеој тип 

игли? мЕзработени од злато или среоро? од богатите гробови во 

Требениште и Петшеп«Беранци. кон заедно со ваквите наодм од 

архајскиот гроб од Вергина или од некрополата Синдос , rio своите 

високи технинки вр?дности веројатно потекнувазт, од Потидаја на

Халкидик, но секако направени за потребите на пајоиско
58

македонската племенска аристократи]a.

Ол. друга страна, поедноставната везрзиј a-на бронзени игли, од

гробот 44 so Црквишге“Бетзанцм како м на бронзѕните иглп од

Рддолишга, Глос, Олинт и сл, укаж>'ваат на мо;шостз оеаа Фозрма да 

ja  прифгчлите и локалнмте занаетчии. Мзжеби најдобра потврда на ова
1 . 59

ce желвзните примероци во гробоот /2 од Сујва Река кај Гевгели јa. 

Истата определба важи и за  иглите со конусна глава, повторно 

31 sors; 11 од истите иао!*' ап>шгг a , главно од Требениш'^ 7 Вадолишта;

Цркхзиште — Беранци и еден железен примерок од гробот va so вува 

г>е к a , Г е вг е л мј a .

Наведените форми накит? во поголема или помала мерка 

^Ретставуваат новини so иатери i алвата култура на протоисториските I

I L a n  -  D l r i  m e  I <5Г !.. 198 4

56
^  V» к V л  ч к  ’ќ И , 19  6 5 , с  л  . 7 

2 ° 2 , м i з ..i г

К . р и о т  0 б , 1S93 ,Т . 1 ,  0 - 1  О
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^аѕдници BO iMdKeдониja, iu±o e с^каки од големо хроноложо значеБе, 

frfer-утоа, нивниот допринос во решанаието на праблемите од сферата 

на погребуванехо е сосема ограничен. Тие, a посебно луксузните

претмети го одразуваат пред ce уметнинкиот дух ка епохата и 

сведочах за економскиот просперитет на локалните заедници, 

локалните впадетели и нивните трговските в р с к и  со надворешниот 

свет.

Сосеиа по>1наква & ситуацијата со оно ј тип наоди, ixrro ce 

поврѕаки со одрѕдеш верувана и рихузлки де ј с те>и i з во рамкихе из. 

погребуване. Тука предх ce >сислмме н-а златните погребни маски, 

сандали и нараквици, од Гребенишхе. м Петилеп, е>о кои ce содржани 

многу од духовните вредности на локалното население. Со тоа, тие 

излегуваат од круг*от на ооичните трговски врски и бараат посебен 

третман, од аспект на погребните обнчаи м верувана.

Вс* баранбето на о^јаскуване за кивката.' на - прв поглед, 

неочекувана rio јава во Мзкед о к и ј  a мораме мзјггрво да ce потсетиме ка 

Формалните _ сличности со ЈИикекските глатни и едектронски погребни 

ма<јки, нз кои многу оати досега е укажувако. Тие ce то/тку 

евидентни дз нзЈГО/хемиот о р о ј  научници постојзно инсмстираат на 

микенскаха традидија во 1 '1ребепм«гге. К%Рутоа? требенишките од 

ѓмќенскихе маски т  дели времвнска разлика од околу еден м̂ ллениум, 

iiTTo ce покажа како непреностива пх^прека во изнаоѓањето аа 

задоволително решение. Умте повеќе, не постојат никакви посредници 

или. сродни наоди меѓу микенските маски ад XVI до требекишките 

маски од втората полоѕина на VI еек та>. н. ера. После откриБ-ањето на 

"кралските" гробови во Микена; вакви наоди повеќе не ce имаат 

појавено, ниту во текот на бгонзеното ниту so железното врѕме, 

посебно не нз територијата на континентална Гĵ unj <а_, каде најчесто 

ce вперени погдедите на зрхеолозите кога бараат објас-нуване за 

ѓШЈголем140-т број луксузни производи откриени во вкатрешоста на 

Балканот м воопшто во «

Nier-y оро јиите научници ce занимавале со наодите од

TpeöeKifurre % % посебно со Феиоменот на златните маскм, ce издвоЈ ува
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B. Поповик. •-«o tdojaxa позната студиј.а посветен-а токму на oboi 
60 _ . . ' 

проолем. ^одаајки ги дотоозшниi. е пледилхггз. toj изнесе одредени

доволно 'y ментiipatHi-i теории  во в р ск а  со  n o jа в а т а  м значегвето нз

погребните маски во Македоми.ј.а. Р е з yлт ат и т е  од поновите теренг.ки

ис тражу вава ce  повеќе ги  п отврдуваат  вакеи те  зак  лу  м о јгди како

ore празни и м ош 9 погодни з а  н ат ам о ш а  научна д оградба . Поради т о з .

:<е мораме на нив пос^бно да ce задржиме.

Т ргн увај& и  од фактот д ека  дел^м ичното покЈри&аг&е на тедото  со  

з л а т о  во о сн ова  п р етст авува  еги п етск и  о б и ч а ј , ко ј  би л  прифатен на  

Кјрмт, a  преку него ст и гн ал  до Микена, во времето на и з р а з е н а т а  

критска т а л а с о к р а т и ја . Б. П о п о ^  r o  и стакн ува ст ран ск от о  -  не 

микенско потекло ва микенските злат н и  иаски. Во сет о  тоа. примарна  

би ла  у л о га т а  к з  Крит.

Кјритската компонекта во îv̂ 'iK" ' сз.мо urro е неспорна туку 

изгледа иикoraui ео целост не бИ^- -^оравена. Ha ова место само ке 

ce лотсетиме на три? молвеби кз јславните ^кенски спошкици so кои 

доминираат критските елемент^' ч^о^д,:исз; над влезох во

"Атреевата" гробница претставв^ е ™ПИЧНа КРИТс^  сиема. со бикови 

и низа од консекштгшии роговИ НЗД неа’ додека на познатиот долг 

нож, од Г po биио т Круг A, златна и сребрена инкрус таии ј  a

претставени ce ловците на л ^ ови? °^ечени и претставени на 

типично критски начин. ТретиоТ* И° Не М послеА®н критски мотив е 

содржан Е;о комј1озиц1г i ата од т. ~ 3 ‘ 3- '^ ia ? кадв /тавовнте

поставени во хералдичка поза с °  ПИѓДНИТе шепи ce наслонети на

жР1'веници од традиционалниот THn- на kosi с т о и  свети от
R1

столо. " '*•

Локолку во овоЈ контекс Г*'* ѕм ^сги ке и погре?5 ните маски и ги  

третирам е како страиски  п роду^^  * ~ ^ ^ у л т а т  на К ритската,

п реД ce  културна доним апк ја во ^ ^ е н с к а  фаза., тогаш  ст ан у в а

60 т
I i О п о B H X 1 9 6 6 , Г; 3 -  2 9
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јасно soiiiio хие ko Грциja  ce јавуваат така одеднаш, без никаков 

претходник г ниту следбекик. О е о ј  туД обичај, како игго ' заклучува 

В, Поповиќ бил очигледно капуигген so моментот кога микенската 

власт во свои рзде ja  зеле правите микешди.

З л а т н и т е  м аски , с а н д а л и  и н а р а к а в и ц и  о д  Т р ебен м ш хе  о ч и г л е д н о  

n p i-m arane на и с т а т а  д у х о в н а  и н с п и р а ц и ја ,  м н е  с а м о  ти е . П о с т о ја т  

бзро јнм  д р у ги  п а р а лед н  м еГу  Требени& гге и р а н а  М ^кен а, к ак о  игго е  к а  

п р и м ер  с р е б р е н и о т  кантах>ос о д  г р о б о т  I  в о  Т р е б е н и и т е  и с л и ч н и о т  

з л а т е н  с а д  о д  г р о б о т  IV  ео  К р у г о т  в о  М^псена. И н те р ес н а , и

с е к а к о  н е  с/тучзјиз. е  јц ^ е т с т а в а т а  н а  л а в о в и  во  с р е д и н а т а  н а  

п о з н а т и о х  з л а т е к . н а д гр а д а и к  и н а  ум т е  е д н о  з л а т к о  л и в ч е  о д  

Тзребек^шгге, . з о  г о т о в о  и д ен ти ч н а  с ц е н а  к а к о  н а  с п о м е н а т а т а  Л а в о в с к а

C a . 5 0  Т р е б е nu  ш т & , 0 х р u д  . Де л о д ла a д  u 7 е 5 о
u п с  n a p u  p a n u  o д  & г п  j  c t o . и. y  a  r  y  p a  т a n a

K H C Ж& # C £■' a 7 e jT y* G б Ct U U s 
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Bo с е к о ј  c л у ч а j  ? д а  c e  вр ати м е на о б ја с н у в а и а х а  ѕ з  В. Поповиќ  

к о ј  ec* н а т а м о ш и о т  т е к с т  j a  отф рла ‘^ т и к е н с к а х а ” т ;р ѕ д и 1д;и ј  з  во  

Тјребе ниште и г о  и с т а к н у в а  н е г р ч к о т о , п оточн о п р е д х е л е н с к о  п о т е к л о  

на о б н ч а јо т  на покрмваш ? на п и цето на поко јн и к о т с о  з л а т о . О в о ј 

о б м ч а ј г о  д о в е д у в з  во в р с к а  с о  е п ш е т с к а т а  и п о се б н о  к р и т с к а  

л р а к т и к а  на. д п в и н и з а ц и ја  и делимично гу/*■скфмимр^ке н а з н а ч а јн и т е

ÎÏOKO ј  ници.

О ста то п и  о д  сли чн и  вер уван а. н аоѓам е м во М акедонија., во  

rrpMïBi-fп е г ^јраната и х е р о и з и р а н а  гтазиип ја. на и ен тр а/[н и те гр о б о в м  во  

М ак едо н ск и те тумулгм- s o  сиг-̂ 5о л и ч н о то  зн а ч е н е  н а с ^ б р е н и т е  п е х а р и  

е о  Т р еб ен и зж и те г р о б о в и , но и во с п о м е н а т и о т т. и, З м и јс к и  с т и л  и 

н е с т и т е  п р & тста в и  на зм и  ј  a  к ак о  сим бол н а -б есм р^ н о ста и 

д  ив viниз аци ј  а т  a  на по к о ј но к ио т .

Од, сето ооз. ce извлекува заклучок дека so Требени1ите ce 

работи всушкост за предхеленски елементи, хуГи нз. грчките 

верувава. Останува единствено прашавето зз носителите на овие 

елемнти во Шкедонм.ја, кои очигледно си-1.пѕ о/шски на духовните 

потраби 113. домѕмчото нас © лени, затоа м ласио горифатенм, 

инволб5иг>зн и  во кивнзтз ку/тгузра и одржувани ce до к ш ј о т  на 

железното време. Уеѓутоа, кога м како ce случило сехо ова 3

В. Поповиќ г и  и с т а к н у в а  Е те о к р и ќ а н и те  <з ф т а х т о н м т е  кр^гќаии) 

К.ЗКО ч у в а ш  м н о си те п и  з з  мѓЈНОЈските куш гур н и  п р и д о Ои вки  c e  до  

и с т о р и с к и т е  зз?е м и ш . Тие о д и г р а л е  з н а ч а јн а  y no i a  во ш иренето и а  

п р е д х е л е н с к и т е  елем екти. на ш р о к о , з  н з ј  м н о гу  во Ит з /тиј a ,  

М акедонгfј з  и Т р а к м ја . Во и с т о р и с к и т е  п р и к ази  н а л е г е к д и т е  з а  Кадмо

м п о с е б к о  з з  д о с е л у в а њ е т о  в з  г р у п а т а  Криќани ° д  Ј. И тз/тм јз во  

М а к е д о н и јa п о д  в о т с т в о т о  н з  Б ото н , Поповиќ ј з  н а о г а  п и те а в т y р в а т а  

п о т б р д з  ѕ з  ови е н а с т а н и  и на 1ш^рев>ето ѕ.з о и и ч а ј о т  на п о к р и в а в е  н а  

т е л о т о  с о  з л а т о , кз. ј  м а к е д о н ск и те  заедницн'. ivleryToa, с е п а к  

о с т а и у в а  н едо во лн о ј а с н о  ^ с е  врем е c e  с л у ч и л а  о в и е н астан м  м на

• ко i начин о в о ј  о б и ч а ј во М акедониЈа у с п е л  д а  с е  ° Д ржи з з  п о в т о р к о  

д а  c e  л о ја в и  п осл е м н о гу в е к о в п  so  с в о ј а г а  н е к о г а ш а  м и к ен ск а

с  в*е X /т и н з .
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Повеќе пати досега го сгхомнувавме искуството на егејското 

6.|г«:>нзено доба како инспирадаја зз. одредени културни no јави ео 

Македонија, зо текот на железното време. Почнувајќл од преодниот 

rzeрмо.д за прв пат ce регистрих-ани потесни Р̂ е.пз.ции на Македокијз и 

дцномикенскиот свет7 изразени како во матѕрија/хната ку/гтура тзка 

и во c фе рата на појгребу ван>9то.

Mef~v иобиот материјал, bg текот нз преодниот период: за прв 

пат ce сретнавме со керамика работеиа no Егејски - доххномикекски 

илм субмикекски кјритериуии. Оваа керажката ќе остави ддаиока 

трага во же/шзкодопската керамог‘->афпјата на rvteiKедоhvîj-и- поеебко во 

повардарската продикидја, ce до почетокот ка историските времика. 

Сродни керам1-1чни садови кои неодоливо потсетуваат на првите 

сликани вази во еге/јски манир од преодниот период С Динов Гро6 -

Уланци, Водовратски Пат - Водоврати и сл) среќаваме меѓу наодите 

од ■ X. н. предперсиски гшд на Ол кнт, значи во населоата на 

ботма.ј ците кои легенадарните изворм ги поврзувзат со доселуването 

на !ЅБотонските,? криќани во Македони ?з. не само тоа, потеклото

на оваа олкктска керач1ика обичко ce оарз ка ixpht мли кипар, ѕн^чи 

зо регионот каде мго? како истаккува fF иоповиќ? ги^д-лелунскгде 

елементи никогаш ие исчезнале.

Во исти рамк 11 ce движат и т>азмис/гувзн>ата. во врска со поед̂ £НИ? 

главно култки форми на накит; типични за железното езреме ео 

Ma к: е до 1х и ј a - з кои на јзеро јатно претставуваат критска ннСлТ̂ Рсд.ци јо. 

До во лио е да гм спомкене сзмо двојните секири- лабриси илги 

консекративните рогови, двата најсветли критсхи сиггроли, кол ä-*o 

Форма на култни бронзи - пркврзоци биле о>ѕ-шени кај заедниците од 

Макеодоки ja во железното времв- Исто тзка. и водечхата формз Mef y 

Македонски култии брокзи - приврзодите во Ф̂ рма на макови чу шки, 

можат многу лесно да ce поврзат со истиот хруг на предхеленски 

верувања м со критската инспирација. рамките хпе верува1-ва7

афмонот со неговата способкост да опива п успува мма/т У/10ѕ 3 из

Mi С  . i  f>3 3 . T  . 2 м . T .  3 2  -  3 3 . T  - 3 т -  3 « -
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значаек погребен мотмв ма Kipvrr-. каДе co E-e П YMie *=*°
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субмикенско ере.ие ма дмјадематѕ* на познатата оогмва од, ~'~3V:L 

Негоѕата Г1ооулаг>ност кгхко култем c;hmôo/i во Мз*ке ди*ш ja  пем<=ѕ. uUüJt'ud 

noс еоно да се нс такнy ва.

П осле сехо  ова  неминовно е д з  ce  зап р з& зм е7 не/ти е можно 

н а јр ан и т е  е ге јск и -к асн ом и к ен ск и  епементи

должат токму на досблувзн^ на ктеќани з=>о

несигурните враЈ̂ шаа за Ег-еја, пред престојниот м веќе немтеовен 

к ра ј на Кх>итско — Мик.енс ката like;i i./1изз. 1ДД-хЈ з. ива - нс ѕс и. u Дх ’О

на кзшмот п;реоден период, кога првпат во Македот*ja  ce noj<=*вува 

споменатиот hob тип керамика и прв'«те лаориси. оаквите настани 

секако бмле доволно значај ки за да каj дат одраз во најстарите 

записи и легенди, како онаа зз Кадио м азр-мокијз или, so onoj 

случзј yurre noîfMxepeciî3 “ 3  легенда за доселуваввхо на криќаните под 

бодство на Ботон, од Јужна Итали ja во boxnaja СБмати јз_>л старото 

име зa. Мак едо ш  ij a.

Во секој cnvsa j , после пт-®опзста и постепекото ззмирзѕ-ѕе на 

критско« mî-îkенската цивилизаш!? во Грхдгјз. ce градн новата култура 

на хеленските полиси. МеРутоа многу од придобивките п нскуствата 

на бронзеното време п!РОДО/глшле да живеат надвор, потонно на самата 

neрпчфегаijатз. на некогашиох касномикенскиот свет. на теритошјата 

на Македонија vi Тракпјз. Тука, во следните векови н,а железкото 

воег-ге, тие бипе инволвЈТРани во културата на локалните заедншдм. 

мег-утисЈ ги немале потребните услови да ce манифе с: х ираат на 

вообичаениот нанпн. Затоа, само ce одржувале во различни. 

попримитизни форми ce додека не бил достигнат потребниот степек ка

ошхггествено-економски и култутреи развиток. во текот ка

дсидноарха јското време. Тогаш, ео услови слични на времето на 

Гробнш*е кругови во Микена, ce појавуваат осооеко јако и тоа. ео 

фарми Фрапантно блнски до ма.нифестациите од веќе* заборавената 

Микена.

6 3
п i : B Н *: ѓ- . i ч 0 0 а с л . i г.

Z4Ÿ



t o Ц H G A F J C .4 J  C K G S F E ri EG F G ,■ C HL T G r H C  K и ^ а ѕ д и и г х к

tic еп=>*л<л см и сла , и д е ја т а  и зн а ч е н е т о  ка п огр е& н и те  мслски ои ла  

одргкувака ки:з Ц елото  ж елезн о  врем е so  Ш к е д о н и ја ,  с е к а к о  на н е к о ј 

п о ед н оста в ен  или оа р ем  си м боли чен  начин. Н ивната у л о г а

наЈ вероЈатм о ј-а им але ед н о ст а в н и т е  з л а т н и  ли в ч и в з , какви  ги  

зн аем е , п о ч н у ѕ а јк и  од  р а н ож елезн о д оп ск к о т  гр о б  ео  Будур' 4мф/1ик к з ј  

деммр Кзјхмјз... пзреку п о гр е б у в а в а т а  so  ЧалуЈитда, к з ј  кукуш, до

на јкасннл 'в  наоди од  Х алки ди к , А јв з с и л  и сл . Тив в о г л а в к о  ј о  

покривале озм о у с т а т а  на поко јн и к от , до врем ето  на ло д ем о т  на 

и о в о со зд а д ен а т a  к ла са  на п лем ен ск а  а р и с т а к р а т и ја . K o ja  в еќ е  можела 

4*":и д о зв о ли  м ногу п овеќ е . Така , ео  Т i->e б  е  н i ? i егг е - П втилеп , оап ад ѕн  

Халкидик и Смндос, н а оГа н е  цепи погзребки маски од  з л а т о . и м ногу  

друг-и з л а т н и  елем ен ти  з а  покриване на од р ед ен и  д ед ов и  на т ѕ л о т о ,  

во с о г л а с н о с т  со  с та р и т е  п о гр еб н и  веруван а . Од ов и е  причини, 

повеќе нв може да с та н е  з б о р  з а  микенски реминисцекцки х у к у  з а  

појаеи кои yÇ-аво ce вклопуваат во културниот развиток на 

протоисториските заедници во Македо нијз.

Истмте проблеми ce присуткн и во толкуването на бзројните 

елементн од егејското бронзено време во тракијската култура. Мет̂ у 

поновата ^угарска литература ќе јз  издвоиме обемната студиЈз. 

посветена на Трзкијз и Егејскиот свет. во која А. Бонев веќе не 

з Do jDy тлз. за Критска. УИнкенска или Тр?зк h J с ка кулхухдз. туку за

Единствена Еге јска Цивилизација со три основни развојни етапи, пз?и
' ' . R.d

1јП'о с е к о ј а  е т а п а  имала св и Ј г л а в е н  ц е н т а р  и н о с е ч к а  п о п у лзјди ја. “

Гака. на првата етапа главен цеитар б5ип ммнојск.иот Кјрит.. з. so

втората, водечка улога игола Микека м ахејските Гшп. Третата

етапа е во знакот на централнобалканоките м. источнобалкански

заедници на железкото време. Од тоа произлегуваат, спор-ед Бонев,

тр5лте варијанти на, во основа единствената егејска цивилизацијa

минојска (критска), микеиска Сзхејска> и тракијската варијанта.

Вадквите, ео секоЈ случај интересни размислувана ce повеќе 

заслужувзат вни>савие? со тоа шхо, доколку ги пх?ифат11ме ке мора

64 _
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третат<л вашјанта, од разбирливи прмчики да ce прошмхзд и на 

накедонските заедници, така што далеку поадеквахен би омп те»минот 

трако-македонека варијанта на единствената е ге јска цивилизаци ја!‘.

о. О ip y ж ј  е

Во

г  ÏPO оо ВИ-Т е

П О К р З Ј

с Г-чр *ќ. ава> te

однос на претходниот период, појавата на о з р у ж ј е  во 

д  J t■ s-î.Hvf а р х a  i c к о т о  В!Р0m g  b o  Д1'!ни i a p д о с ^ а

ѕообичаените стари форми иа ѕелезни к;оп ja м ножеем 

поедиии нови Фотрј-ѕМг типични за втората половина на УТ и

з з  V век гпр. н. ерз.

Една од најзначајните новини во воената спрема е појавата на 

оронзени шлемоѕи. Како прилоз  ̂ ви тилччни војкимки грј6ови, во 

нашхе некрополи открмени ce засега вкупно I d шпемови. По еден 

шпем е иајден во Букри, Бабино̂  Речица, Делагожда и Тетово додека 

сзмо во Требенигаге (во богзтите прооови) ce откриени 10 шлемови, 

од кои едек "коринтски“ , еден "халкидски’5 м В т. к. "илирски"

'**грч к о - илирски " wnehfOBH Овие п оследк и те, всушност п р ет ст ав у ѕаах  

дом инантен тип на шлемови во М акедон и ја . б и д е јќ и  м останатите  

наоди п р и п агаат  на истиот тип. Нивниот вази в , м еГутоз, мора да ce  

сфати кзрзјно у с л о в и о .

Најстарите вакви шлемови ce познахи исклучиво во Г х > ц и ја ,  уигге 

оД к.рајо'г на VIIÏ н so текот на V I I  век пр. н. ера, поради што ce 

смета дека потекнуваат од Пелопонез, посебно од Коркнт. к о ј  ги 

произведувал за потребите нз "варварските" нарачатели. Помладите 

варијанти ce доминантни на сеевер и северозапад од i рцмја, 

најповеќе долж Јадранскиот брег,во Босна и Х е р и е г о в м н а ,  Црка i ора 

и ео Мзиседонн.ја. Mer'y нив најстари ce илемовите од МакедониЈа, 

г л з б к о  ОД втората половина нз V I и првата п о л о « .јн-  **а /

nï>- н. е р а ; после шго o f j o j  т и П шлемови, барем so Гзрција излегува од 

употреба. Така. центзрот на ннвната изработка во ова BF>eMe не

6 "" V -з.ѕ R . :t :>>а a - :*> -  i о
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TF>ena да ce  б а р з , на вообичаениот начин, во коринтските  

реботилници на Ју г? туку  поблиску, ео  з ан ат ск и т е  центри на 

Ха/1кнлик. Овие цектри, како и во с/тучајот на о ст ан ат и т е  луксузн и  

гишизводи често  ш б о т е л е  како з а  потребите на ар и стокр ати  ја т а  на 

пајон ско~м акедокски те заедимдк^ така  и  з а  о ст ан ат и т е  б огат и  купци  

на с ев ер  и. сев ер о зап ад .

ILa поедини примероаи. на вакви шлемови, во согласност со 

погреоните обнчаи кзј македонските заедници биле причврстеш» 

златн» погребни маски, како кај наодот од од Западек Халкидих или 

уште повеќѕ ео гробовихе Спндос, кај Солун. Во еден од гробовите 

во Сикдос откриен е шдем заедно со златна маска, во изворна

положба, на главата на покојникот, a истото може да ce претпостави 

и sa гробовите со вакви наоди од Тг>е6 ениигге. Дека овој тип млемови 

vij-ta/i посебно .место и улога кз.ј тукашната воена аристократија, 

нај доб-ро зоорува гтрпказихе на вакви ишег-гиви ка монет*и.те на поединм 

македонски династи.

баедно со шлемовите и златните маски, во пх>бовите во 

Оогатнте rpaooBîi од Требенииѕте ce откривани остатоци од кг-̂ ѕши 

0јронзеки шгитсви м вронзенц дсколеимци-* кнемиди. Кнемиди ce

OTKpi-ieKH i i зо ѕиданата ciPoôiiMns од Тетово. заедно со позкатата 

брокзена фигурз на А^нада и нај веи) ј атно со веќе споменатиот шлем. 

На озо ] начин имаме неколку кошлетни воени гарнитури из

дефанзи вно ооужје со игго оиле опремени и така погребани 

прЈ1падни1Д4те па воениот зјрз ;<aj заеднкидмте во Македониja од 

лоследките децении на VÏ век гцр. ера.

Сепак, доминантно место во наоружу вакето so текот на 

доцноархајското време имале железните копја ножеви и иечеви. 

Готово да нема машки гмроо зо ко ј не ce најдени некој од овие 

наоди? гѓои што ножевите н копјата сеуште г*и одр;туваат сташте 

лезкодопски 4орми. г̂ а ј копјата ce приметува текдезјдп јa 3 3  

издо/хжувзке и истекчуване ма листот, мѕГутоа ceyiirre не како ка ј 

поѕнатите х. н. сариси од зооЈружузаѕшто на филиповата војска и no

r* ç
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Hajкарактеритична Фо-рм̂  да ору^ј^ ео Македонија. ко м за 

поигироката те ipnxooiijз: на Балканот övtrc крстастиот железен меч *г. м. 

"кси^с"- Мечот е обично л,олг 5 0 - 6 0  cm w има двосеко сечило; кое

лллиенасто сешири преиа врвот. Рачката е одвоена од сечилото со

хор!-сзонтално поставен белчик ео 4*9 зрм-3- н-а К!рсх. Овие мечѕви за прг 

пат ce ce јавуваат so Гримја. во текот на V Ј. век ггр. н. ера, зо 

Македонмјз ce fjo употреба ео втората половина на VI првата на V

в е к  п .р . и. е р а , лри игго c e  о тк р и ен и  зо : о укр и  1*адаке *С i ?
_  68'Iр>е0 еѓ1ишхе с. 4 > гi Зе лекЈ more *- ̂  .

Н а в ед в н и те  тм п ов и  оружЈ е  > п о с е и л о  ње>М\ј т о  -, нз._ј Е>е ?ро. 1  олсио

б и л о  п о с е б н о  н а р а ч у в а н о  и и зр а б о т у в а н и  во  з а к а т с к и т е  р а б о т и л к и н а  

с е е е р и и о т  Е г е ј с к и  б р е г ,  з а  игго с в е д о ч и  н и в н о то  к а р ги р а њ е /  долж

г л а в н и т е  к о н и к з х х и и  з а  т р а н и п о р т  н а  b d k öO iu  о р у ж је  м з с е в е р  

с е в е р з з а п а д  в о  в н а т р е ш н о с т а  на Б а лк ан о т . Н а јг о л е м и о т  б р о ј  в ак в и  

н аод и  с е  о т к ш е н и  в о  з а п з д м з  Мак е д о н и ј з ,  Ц д а з  Г о  ш ? Ј ушчез. 

Д алм а и ,и јз  и Б о с н а  м  Х е г ° ^ lÆrf01 t a x °  Ј и ач и  д е к з з  п р о д о р о т  c e

о д в и в а л  дхо/тж т р а с а т а  н з  wl,-c4 Гј1 ^ди ,*гјз на  з а п а д  *•? гпреку

П е л а г о н и ја ,  П о/ ior, М е т о * * Ј а  «  З аи адн а  С р б и ја  н а  с е в е р .  Во о д н о с  на 

п р е т х о д н и о т  и с л е д н к о т  хе п-а ^ л к а н с к и т е

з а  еф и касн о  и м од ер н о  ор у  А ј е  Ј' е к о т  ^ 3- Д е д н о т о  а р х а јс к о  в р ем е

б м л е  оч  и г  л;едно n o r о n eми-

б. о а и о с о т  со с о с е о б л а с т м

За р а зли к а  о д  п Р «т :;о д н и те  етапм  на ж е л е зн о т о  врем е, 

доцЈ-ioapxaјс к и о т  пери од  ß °  с^сп он и ра  ед и н ст в ен и  в р ед н ости

на м атери ја л н а т а  и д.y х о *v> *<ои х Д,-з c e  о п р в д ела т  ?<.<=$ко

М а к ед он ск о -П а јон ск а  к у л ^ У ^ '  Прит° а? 30 н еЈ=*инохо к реи ран е взж ен 

Факто р б и ле  в/тм ј  -анм ј  а т а  '*'г с1'" по>_ *и ј -- K o r fia k iu  с о  E r e ja  и п ои ебн о  

Мз ; 1в А з  м  ј  з .

Г р ч к и т е  в л и ја н и ја  п р е т с т а в у в а а т  и з р а з  « а  а к т и в н о с т а  на

i

К . i 9 8 2  -  о . , i ^  -  i F



TJ p  0 T n HC T n F MC K И ? A E Д H H Ц У s; 7? ц 0 A F  X ß. J  C KO p  p  rr ?? p

г р ч к м т е  колонии на Х алкндик и долж б р е г о т  н а  К« е ј с к о т о  М зре, 

д о д е к а  и сто ч н и те е л ем ен ти  п р о ш в о д  н а и с т о р и с к и т е  о к о л н о с т и  м 

гтер зи ск о то  npwcycTBO на овив п р а сто р и .

Грчкм те колонии г и  к о р и с т а т  л о к а л н и те  р у д н и  б о г а т с т в а  и г о  

о д р ж у в а а т  з а н а т с к о т о  и т р г о в с к о  н и в о , с о  m io  к а ј  /чокалните п лем и аа  

c e  хтѕир-ат ii приф аќаат к р и те р и у м и те  на д о ц и о а р х а јс т а т а  х у л т у р а  и 

y Г' ?ет н о г т . Meг y то  a , с ne иифмч к и т е  ис т  о m te к и о к  о л ко с т  и . о дОе л е зкани с: о 

ч е е т и  војувак»а и е к о и о м ск а  ne с: i-1 г  y рн o c  x , п о в е ќ е  н е д о з в о л у в а а т  

с т а о и л н а  т р г о в с к а  а к т и в н о с т  и п р о то к  н а jpoôa и и д ен  во  

в н а т р е м н о с т а  на Б алкан от прек.у д о т о г а м  н а .јп р о м е т н а т а  азрхедријз, 

Вг^рдаре ко -  Моз?авскиот п а т .

Во т е к о т  на в т о р а т а  п оп о ви н а на VI в е к , c e  п р и м е ту в а  з н а т н о

с д а л у в а н е  нз № о јо т  на п р е д м е т и  што прчЈдираат о д  М акедоииj a ,  кон
R7

С е в е р е н  Балкан. о н а т в о  о п а г а  м о ќ та  или п о тп о л и о  за м м р а а т  ја к и т е  

локалнгѕ гр у п и  о д  п р е д х о д н и о т п ери од, Во п о с т а р т е  н екро п оли  допж  

о в а а  комуникаим ј a .. c e  п о г р е б у в а а т  п о с л е д н и т е  еренЗоем, во кои  

е в и д е н т н о  е з а ч е с т е н о т о  п р и с у с т в о  к а  ор>ужје. Во ови е у с л о в и  до  

lïcj.fui и з р а з  д о а е з  в о јн и ч к и  o n o j м н о в а т а  п/Јем енска а р и с т о к р а т и j a .

П аралелно со  з а м и ш н е т о  на В а р д а р с к и о т  п а т  c e  ја ш у в з а т  

б о г а т и т е  гр ч к и  наоди во к н е ж е в ск и т е  г р о б о в и  н а с е в е р  ео  П ечкз  

Бан-а, Нови Пазар>, А тен и ц а и т  н. Тие c e  о д р а з  нз. н о в а т а  е т а п а  в о  

р а з в и т с ж о т  biз. о п м ге с т в е н и т е  vi е к о н о м ск и  о д н о с и  к а ј  б а л к а н с к и т е  

плем н н а. к о ј з . c e  о г л е д а  во раѓан^ето к а  п о т р ^ б а т з  з а  с т р а н с к а ,  

н а  ј ч е с т о  г р ч к а  Рооа и д р а г о ц е н о с т и  на в л а д е а ч к п о т  с л о  ј . М аГ утоа  

т и с  п о е о ќ е  не г о  з е м а а т  т о а  ur.ro им г о  нудвгг в о о б и ч е н и т е  т ;ргс;вц и  с о  

с в о и т е  к ар ав ан и . т у к у  сам и  н а р а ч y в а а т  с п е ц и ја г т м  п р о и з в о д м . Р о б а т а  

д и р е к н о  c e  мсгторзчуез. на д в о р о в и т е  на м оќн и те в л а д е т е л и ?  т а к а  игго 

т р г о в ц и т е  не мале п о т г е о а  д а  Р а р а а т  н е и з в е с н и  п а з а р и  no н е с н г у р н и т е  

п ати м та. г з к з , к с к т а к т м т е  нз. ^ а к е д о н и јa  с о  з а е д н м ц и т е  на с е в е р  

о и л е  зн ачителио. радуци ран и , с о  шхо бил н а п р а в е к  р е ш в а ч к и о т  ч е к о р  

в о  и з д в о ју в а н е  i ta j о нс к о -  Мак е до нс к и о т 1 ' к у л т у р е н  к р уп  о д  се у ш те
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n r o  т с  z e r o f x c k ;î е а е д е и ц е Л 0 Д U C Л F  X A J C X 0 E P  E  Л E

гЈ р а и сто р и ск а та  к у л т у р а  на Ц е н тр а п к о б а л к а н ск .и т е  гит.&>&иљ£х.

Н a  ј г' о  л б  м  Д 9 Л  о д  г р ч к м о т  м а т е р и ј а д  < н а  ј д о б р и  п р и м ѕ р и  c e  

Сж р о н з е н и т е  с а д о в и ~ о м н о к о и ,  ф и а л и ,  х н д р и и ,  к р а т е р и ,  а м фо р- и и  д;р> ,, 

о т к р и е н  Hio о в а  вдреме в о  з н а т х ^ е м н о с т а  н а  О а л к а н о т  б и л е  в н е с е н и

npei;v Е г к а ц и с к и о т  п а т  и  Д и р а х и о н  д о  Г / т а с м н а ц  и  Ц е н т р а л е н  Б а л к а н ,

6 8
м т о  е с о с е м а  р а з о и р л и в о .

В о  д а д е н и т е  к у л т у р к о - и с т о р и с к н  о к о л н о с т и  н а  п е р с и с к а  з а к а н а ,

з а  г р ч к м т е  т р г о в с к и  п л а н о в к ,  а к т у е л е н  с т а н у в а  б а ж а н с к и о т  п а з а р ,  a

б е з б е д е к  и з л е з  н а  н е г о  н у д е л а  с а н о  т р а с а т а  н а  и д н а т а  В и а  Ег*нзиија.

G o  т о а ? O D O  i п а т  j a  п р е г е м а  ц е п о с н а т а  д о м и н а ц ! iј a  к а к о  г л а в н а

т р г о в с к а  а р т е р и ј а  в о  т е к о т  н а  д о и н о т о  а р х а ј с к о  в р е м е ,  О д  кх>ајот н а

V I в е к ? т о ј  c e  п о в р ѕ у в а л  с о  С п и ка  и Ад јри јз  н а  у с т и е т о  на  р ѕ к а т а  По

в о  И т а / ш ј а  м  о д г о в а р а  н а  з а ч е с т е н и т е  г р ч к и  н а о д и  к а  И с т о ч н и о т
ЕгР . . . . .

Ј а д р а и с к к  o p e r a  Од, т у к а ,  н а ј р а н и  м  н а ј  ј к и  х е л е н с к и  в л и Ј а н и Ј а  м  

г р ч к а  гсѕба с р е ќ а в а м е  т о к м у  к а ј  з а е д ш л џ г г е  д о л ж  Е г н а Х х и с к и о т  п а т  

С С з р а ј  - Б з р о д . П р о г о н - б у к р г г ? Т р а г к  П е т и л е п - Б е  р а н ц и ,  Т р е б е н и м г е  ? 

Р а,долизјесг е , Д е  л а г о ж д а  и с л  >.

у

Н а  к р а ј о т  м о ж е  д а  c e  з а к л у ч и  д е к а  з а е д н и ц и т е  о д  М а к е д о н и ј з  

в о  - т е к о т  н а  о в о  ј п е р и о д  ö и л е  ш и р о к о  о т в о р е н и  к о к  р а з в и е н и о т  ј у г ;, 

с о  ш т о  о б е з б е д и л е  п о с т е п е н  и о  сит'ух>ен л р и к г д / ч о к  к о н  и с т о р и с к к т е  

а н т и ч к и  н а р о д и .  Т а к а ,  н е  с а м о  ш т о  г о  о д б е л е ^ в а а т  к р а ј о т  rïa с в о ј о т  

п р о т о и с т о р и с к и  р а з в и т о к ,  т у к у  в е ќ е  ј а с н о  j a  и с т а к н у в а а т  

н е о п х о д н о с т а  м  с п р е м и о с т а  з а  у с з о  ј уваѓ&е н а  а н т к ч к и т е  ц и в и л и з а ц и с Kî-r 

п р и д о б и в к и .  С о  т о а  всуигност, в е ќ е  п о ч н а л е ,  уигге в о  о в а  в р е м е  д а  j a  

и с п и м у в а а т  п р в а т а  и с т о р и с к а  с т р а к и и д  в о  в и с т и н с к а т а  с м и с л а  н а  

з б о р о т .

Б у р н и т е  к с т о р и с к и '  и  к у л т у р н и  н а с т а н и ,  к о и  к р а ј о т  на, VI и  в о

т е к о т  н а  V в е к  пр. к. езоа в о  и е п о с р е д н о т о  ј у ж н о  с о с е д с т в о ,  с е к а к о  н е
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m o ж еле  д а  ru  о с т а в а т  no с т р а н а . Н ап р оти в , у с л о в и л е  ннвно п о б р з о  м 

ц е л о с н о  с о з р е в а ш ,  н е  сам о  к ак о  к у л т у р н и  т у к у  и к ѕ к о  

по/ш тичко -е к о н о н с к и  ц е л и н и ѓ ни вн о  абедмнуззазње м п о ја в у ѕ а њ е  к ак о  

з н а ч а јн и  а а к т о р и  во о д р е д y в а в е т о  на н атам ош ниот т о к  н а  и с т о р и с к м т е  

з  ö  1-1 д  му в а  ва  на Б з л к  a  h o t .



Г Л A B A S

НМЧНКА i IPWI1ДДИОС f  HA HOCÜTfcjTSH i E H4 I IP*

тКЕДСЕШЈД

Bo пишанитб докуиенти забележ ан и  ce  имива н а  повеќе заедници  

од  тег>мтог>ијата на М акедони ја , со  чии гр о бо в и  м некрополи  ce  

сретнавм е ео претходнете глави . Во поедини с лу ч аи  каде  ииаме ја с е н  

континуитет до времето н а  пим аната и с т о ј р и ј з , не е  темко да ги  

идентификузаме нивките н ости т ели  м нивката т ер и т ор и ј а. М еГутоа, во  

слу ч аи т е  каде и вв ош т е  ке ce  доволно  сдрѕден и , a  во с л е д е ш т о  на  

м атери ј а лн ат а  и духовна. ку/ттуг^а п о с т о ја т  евидентни гш азнини, било  

од 'п р и чи н и  на кедоволна истраш еност или к у лт ур ен  дисконтинуитет, 

етничките кзалмфикаимм о ст ан у в аат  so  в;рага<шз<гге к а  спекулативното . 

С епак , д оста  од постоечките празнини во од р ед ен а  и ер к а  можат да ce  

н ад он естат  со  користене на податохдите з а  начинот на оогтзебуеане и 

погрг>ебните оби ч аи  Ако ниито дздуго со  си гурн ост  можат да ce  

с о г л е д а а т  културните релац и и те , д уховн ата  с р о д н о с т  и  припадноста  

к ок  одреден  етнокултурен  К1?у г.

Bo периодот од X I I I  до V век та>. м. е р а , на т е р и т о р и ја т а  на  

М акед он и ја  и/ш на се в е р н ат а  пег>ифезриј a ? би ло  на доцномикенскиот  

или  ш д о ц н а  на античкиот с в е т ? s o  ли те рат  y р н и т  е  и з в о р и  ce  

с jpeќаваме со имината ка: Агриани, Л а ја и 7 Дерони, До6 е 1?м? Мигдони7 

Cwr>#b па ј  они, П а јон и ? П ај опли , Ботиаи, Бордаи, Алмопи, Пиерии,

7 Орести, Елимеи, П арахеи , Девриопи% П елагони , Лммкести^ 

Енхедеи  Бриги и друзги:. ЈИег^утоа* и зворите з а  овие заедници , ниту 

c e  единствени ниту х р о к о л о ж и  сикхронизирани . Така;, ce  п ост авуваат  

п овеке прашана з а  нивниот к а р ак т ер  т ер и т о р и ј ални  х р о н о л о ж и  и 

етнички вредности. Пзрзо, c e  нам етнува дилем ата д али  so  овие рани  

вр-емина, зглавно гдаед нивнито поидврсто политичко о јрганизиразње ce  

р аб о т е л о  з а  етнмчки заедници , плем енски груп и  или плем енски с о ју з и  

vi д али  м к о га  некои од  nias можат да ce  п одведат  под поимот иат>о д.

По ce изгледа, во охзој момент7 е возможен потполн

о д г о в о р  на овие прашава. îvfex̂ yxaa, доколку пишаните и з в о р и  ce 

потвЈрдах со резултатите од археоложмте истражувана, посебно од
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c Фе]рз.т3  м з  п о г р ѕ б у в а н ѕ т о ,  в о  г о л е м а  м в р к з  м о ж а т  д ѕ  г и р е ш а т  

о с н о ѕ н и т е  п р а ш а н а  ш о  ѕзрок а  с о  к к в н о т о  х в р и т о р и ј  а л к о т о  м  хзром о/ioiioco 

Р а з  i"1 р а н и  ч  y  в а н -ѕ  к а к о  м н и в н а т а  е т н о к у л т у р н а  п о в р з а к о с т  м

и д е н т и ф и к а ц и ј з .

Нз основа сегашиот степен на археолошка, пингвистичка и

историска истражемост на етничките прншва кзј протоисториското 

население so Мадседонијз, неопходно е дефширането на мекодку 

основни проблемла: проблемот на Пајокијз,, проолемот на Мзк.едониЈа и 

Македон!;ите,, проблемот на Енхелејир-тге, npoone f̂ox на Бригите и. 

прзиѕзнето на Иллгрмхе , Дарданци и Трибали so ?Иакедокмја. Jviecy тоз>

со анализата на проблгемот на Пзјоните, Иакедонците Енхелеј ците и 

оригите, прашнето нз. Илирмлге, Дардзниите и Т.ри0злите ќе ce покзже 

како излишо, со оглед на непостоенето д о б о л н о  елементи за нивно 

присуство so текот на п р о т о и с т о р и с к и о т  период so Македонија.

1. /7 л  J  O  Н  И  Ј  A

По пpamaiieхо на Пзјонијз веќе постои обемна . дитература, 

каја, на основа пишаните извори и лингвистички истражувана, во 

различна мерка ja  реконструира протоисторијата м посебно 

историјата на пајонската популација. К-вГутоа, недостатокот на 

археолошки наоди токму од посведочената пајонска територијата 

долго време дозволуваме разлмчни толкувааа на актичките извори м 

разпични интерпретации; најчесто на етничките вредности на 

Пајоните. Така, готово со еднаква Сне> аргументмракост, познатите

пајонски племита ce третираа како и л и р с к и , трачки или хеленски 

заедници, во завксност од литературната комбинаторика, Оеа беме 

возможно со оглед на старите сваќааа sa трите основни етнички 

ja дра иа Балкамот ( и л и р с к о , трачко и хеленско) и нзјповеќе со 

немането на остахоци од духовната и материјална кутура на Пајоните 

од протоисторискиоX период.

Д о п р е д  с а м о  д в а е с е т и н а  г о д и н и  c e  с м е т а ш е  д е к з  м е Р у

археоложите наоди од железшто време непостои готово ништо
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п а јо н ск о . 3a  ce  ko j a  археолоиаса п о ја в а  ce  б а р а а  анологи и  во дз.леку  

поистраж ените и л и р с к и , трачки , или х елен ск и  ку/хтурни вредиости , 

токму п о ш д и  неможноста во д ело ст  да ce  п о е г е а т  со  би/io к о ја  од  

bi3.t3.iD декнте т р и  етно културни  средини. Л ен ес? п осебн о  no 

интензивните археолошгки ископуваиа на н аоРали м тата по доли н ата на 

ВззРАар, ne само што ce  aeiće сосем а ја с н о  деф ш ирани  бх^о ј  ки  

матери ј алн и  и духовки  остатоц и  од п а јо н с к и  заедници  туку е  

документиран иесомнен културен  континуитет, од  првите историски  

зап и си  к а ј  Хомер низ целото  ж едезно време до Х еродотовите описи и 

другите антички извори. Т а к а ? веќе е зн ач и т елн о  ск усен  п р о с т о р о т  

з а  прет no с тавк it so  в р ск а  со  културното  и етничко вреднуваие на
i

II а ј  о н и х е  , с о  ш т о  с т а р и т е  ш ш ѕ а н и  д о к у м е н т и  c e  п о в е ќ е  н а о ѓ а а т  

в и с  т и н с  к м  матезрпј а л н и  п о т  б р д и ,

A. П И М A Н И П О Д A T О Ц И 3 A П A ј  O Н И T Е 

I  , П а  јс у н и т р ' во а а в  p e 'M t F H c r r a  н с с у к а  

Почетоците на п j>oyчyване na пајонскаха историја датираах 

уште од кр>ај от на минатиот век, мегутоа дурм во последните 

десетина години, лостигнат е вистински активен однос кон оѕаа 

материја, Нараснатиот интерес за пајонската историја. и култура. 

кај гтоееќе истражувачи: палеолингвисти, епиграфичари, историчари, 

иумизматичари, археолози м т. н. беше инициран најповеќе од ce 

поголеммоX број нови наоди, посебно од археолошките мскопувава no 

долината на Взрдзр. Така, старите, иако капитални дела, како оние 

на: Своронос, Кацаров, Хертли., ?у1зк, Меркер п други7 ѕеќе почнаа да 

ce користат само како убава основа за натамошно доградуваве на 

сликата за Пзјокијз м Пајоните.

Во о в аа  см исла, осум десеттите години д он есо а  вистинска  

афирмшдија нз п а јо н с к а т а  проблем атика no д е л а т а  на повеќе автори.

Еден: од  п оследните, к о ј б е зр е зер в н о  ce  држеше до стари те  

Сфаќава, изведеки  единствено на о сн о в а  ' с е лек т и р ан ет о  м 

комѓЅгхни.рзнето на аитичките пишани извор-и во вр ска  со  I I ј о н м ј з .  беше 

е к с no ниранио х <5у r a p e  к и i- ic т о pi ѕ ча р и /п ш п вис т A л е к с андар Фол.
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H e r o в а т а  п р ѕ т с т а в а  з а  П зЈонмја. м П а јо н м т е , о д к а п р ѕ д  о д р е д е н и  к а к о  

т р а ч к а  п о п у л а д и ја  е сум м ран а во д е л о т о  з а  " И с т о р и с к а т а  г е о г р а ф и ја  

т р а к и с к и т е  п л ем и в а", напишано з а е д н о  с о  Т. Сп и р ѓ̂донов i-ï 

п уо л и к ув а н о  19 8 3  го д и н а. 1 Во овз. и з д д н и в , п р о с л е д е н о  с о  з.тд.з.с зз. 

а р о с т и р а н е т о  на п л е ш в а т а  во овио д е л о в и  н а Б-алканот о д  1 3  до 3 

в е к  ггр. и.. е р а ? го л ем о  внимание и гхростојр е  и зд в о е н  з а  П ајон м ја. и 

ri a  ј  о нс к и т е п  пе м лне.

H a  J r  о лемч fo х  д е л  о д  о в а а  к н и га  е п о с в е т е н  на п р о б л ем и те на  

л о к а д и з и р а н е т о  м г ш к и ц и т е  на п л е м и в а т а  то к м у во п е р и о д о т о д  

м и к е и ск о то  до к л а си ч п о  е р е м е . a  п р и т о а  д е н т р а л н о  м е с т о  рсу е  д а д е н о  

н а п р о с т и р а н е т о  и д в и ж е в а та  иа п а јо н с к и т е  племина, к ак о  " о с л о н е ц ” 

з а  о д р е д y в а в е  на о с т а н а т и т е  п л е м е н с к и те  гх^анмии. М зЕутоа.. во  

в р е и е т о  к о г а  е  пишувано о в а  д е л о  не п о с т о е а  ни минимум а р к е о л о ж м  

п о д а т о ц и  н дд->угг1 м а т е р и ја л н и  п о т в р д и  о д  н е сп о р н а т а  гх а јо н с к а  

T e p i f r o m ja. (д о л и н а т а  на В а р д а р  и б р е г а л н и ц а > г а. ео  у с л о в и  н а  

непочитуваѓ£е и на ти е ма/хку н аоди  с о  кои c e  р а сл о л а га ш е , н а п р а в е н и  

н и за п р о п усти . Т а к а  во к а р т и т е  о д  а т л а с о т . о б д а с т и т е  по  

г о р н о т о  м с р е д н о  т е ч е к и е  на Б р е га л н и 1ха: п о то ч и о  о д  Онче Поле и 

Штипско н а з а п а д , до С тр ум а на м сто к  и Дојгаан на Ј у г ,  з а  ко и

п о с т о ј а т  с и гу р н и  и с т о р и с к и  с в е д о ч е н а  к а к о  т е р и т о р и .ја  к а  гга јо н с к и
___ y

на н е с в а т л и в  начин c e  о с т а в е н и  ц е л о с н о  п разки . ~ Од д р у г а

с т р а н а , и з в е с н и т е  ј  уж н о п а јо н ск и  за е д н и ц и  по Долен В а р д а р  c e

Т т и з р а з г г  н а качин к о ј  с о  нмигго не г и  и зд во  ју в а , т у к у  г и

и з е д н а ч у в а  с о  т р а ч к и т е  п л е м ш а  на и с т о к .  долж  т р а ч к и о т  öjper4 иа

E r e  ј с к о X о ј-~ to г>е.

В е ѓ е  во с л е д н и т е  год и н и , с о  р е з у л т а т и т е  од  и с к а п у в а н а т а  i-ïa. 

п о в е ќ е  н аоГали ш та, гл а в н о  н екроп оли  о д  ж е л езн о то  в р е н е  и р а н а т а  

а к т и к а  no Вар>дзр> u Б р ега л н и ц а, obi-te п р о п у с т и  д о јд о з  до полн и з р а з . •

• Р л ,~ч . - -- п н р ii до н о Ti- T . J Q 3 6 2 -  105 , I. a р т и 2, -  i 2

Фол A. С п "л р и д о  и •- & Т . ■: 9 a 3 , K a р т a ô дс- К a рта i



ИС /ч И 3  A Е Д П И Ц и E T  h ИЧ MA П:*7 : ' 7 >Ј ИС 7 7 F г а л л н с

Б еа откриенм  Д оста  индикативни п а јо н ск и  овЈек тм  и воедн ачеки  

KV тгту з р е  днос X и ; рѕз.пмчни о д  м стозјроменнте мзнифесхзхеим на

и сток  о д  Струма и Јужка Тѕракија.

И м ајки  г'о с е т о  о в а  во  вид, c e  п о ј-а е и јз  поЕгеќе научни 

Т рудови , гд а в н о  од домашни автор и , кои, Во с в е т л о с т а  на новите 

о т к р и т и ја ,  п ри дон есоа  дз. би дат  отв ор ен и , а. с о  т о а  и п о сти гн а ти

поедини  за д о в о ли те лн и  решени ј a  з а  низа  прашава во в р ск а  со
Q

Лз јошпа. liaјоните и нивната култура. ° Меѓу ние, но својата

сеi iruf.ižiXkoсX ce издвс̂  ] yг,?з.ат : монографи/ј <зта за 8*Спомвииинте од

Л0НИ0-*r мчк ü. P . NteK« aömwl j  st" од Bspa битракова

Грозданова? трудовите н.а јз. Соколовска, посебно моног*рзфи ј ѕта за 

'Ч1сар~ЈМарз*£нии и Псвардарјето во античко време3' :м студијзта. за 

■'.UajOHCKOTo плене Авркј ани и врските со Дамастион” , како и 

студи ј ата нгг; Е. Ileт рова зз ” lia јонските племива и пајонското

кралство е;о II  и I милениум пр. к. ера“.

с?. П а јо н к т &  &о  ант ач кптс* ттшани и :з в а р п  

Античките пишзни извори веќе ce третирани од претходно 

споментатите современи автори. Нашта работа нема зз цел да rn-i 

оовторуsa бидејќи е посветена на •археоломките дохази за Пајонија и

Пајоните 1ака, на ова мес то Re *5идат опфатени само поедини

записи, о мие ка ј ре ч ит ит е м оние UITO ма мекој нат-п-ш. можат да ce

поврзат, no X о ч но no X к ре пат со арх е о ло јлк ата с ит y аидмј ;а во

Ma к е до н 11 ј a.

G Vf те историски прикази за П ајоните вообичаено започнуваат 

со записите на ХомеР so Н/тиЈадата за учеството ма ‘ Пзјоките од 

шпирокиот Аксиј" bo Тројанската војна како сојузницм на Шријам во 

одбраната на градот од здружените Грци СИл. I I ,  848-850}. Ако ова

о
М и к y  л  ч ti Р: И . л Q е- 2. ; 5 0  k ° 1 о V  := k •■Д V .  ̂ 2 ; IÏO  T a  T a 1 Ü ô 6 • H c  T s  T a 1 9 3 O :

И о  т a  т a  î. 9 9 i ; И ‘I* т a  т з  a у  у 3 ; Г G (> P Г П O B ?• . i 3 e  i , И O T I-î O T i  9 a  a  ; И c  T и ^  T

i 9 е. ”  ; G и т р -X* К о  в a  Г  р •> з O b -- B 1 S ft 7' ; H a  5ii l-î ќ P . И Д р У Г И  , 3 9 e- ?• ;

М.Т • г 0 V  a  1 ; i D . 1 о  з  т ; M o i  и О 4 i. s ‘3 !.-• -  a  ; И o r vî o  T 1 9 3 I I M o T h •: » T i  3 â l -  a ;

Mï-r л  ч и ќ _ 1 & О ѕј а ; И Е -л a 1 Q Q 1 ; Mis K y  Л Ч Л K II . - L. O K Ti O & c v : a  B . i  3 3 o  ;

И о  т  ;•< т a 1 9 9 О - a  ; П a 7 р о  в- a ?! . .19 •* 1 ?l <:r •r y- *r ; w : 9 9 3 ; ri 0 Jt a H O c И a ф . i  9 9 J vî . 7 . H .

2 6 1
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ro ггрмфах?*/ме Kако истормска вистина. so игго никој не ce сошева. 

тогаш е јасно дека Пзјонххмте своетс- име м етничка ^фкрмзљд* ј at is 

имале добиено уште so времето пред Тp o јанската soj на. Сепак* во 

ni>:>yчyвзнето на Хамеровите епови, посебно на И/тијадата* никогаш со 

с и гу & н а с т  ns ce знае дали авторот ки ги отсликува ситуациите ол, 

Доцното Бронзено ереме или од времето so кое хој живеел CX—IX век 

гда. н. epa), Во секој спучај, Хомер добѕо su познавал Пајоните, 

нзЈ seipoјатко окие од Лолон Вардар, кои од Амидоа исптатиле еоен 

одред, под. водството на Ihtpaјхмес, во одпрзна на Тро ja. MervToa, 

Хомер знаел дека земјата ка Пајонмте била несомнено поголема^ a со 

неа владеел Астеропај, синот н.а Пелагон, кој пак бил син на Акси i 

ii Перибоа, ќерка на Акесамен, митскмот владетел на Пмезрија.

Acxeixmaj бил само еден од многуте Ахиловм жртви, меГутоа 

сепак од божакско потекпо, владетел на Па јоните. чмј род бил 

гтогхрзак со реката Вардзр- ко vt со Пелагонија и Пиери ja. 

С Ил. XXI , 1 39 -1 87■> .

Овие Ломерови податоци за Пајонихе во така раките времина и. 

зз нивното доминзнтно место so овој дел ка Балканот, пред тука да 

ce античка Македонија, можеби би останале сз.мо легекди

доколку it следните. знзхно помлади звтори дмрекно или индирекко не 

гл повторуват ваквите наводи. Така. не само пгго постојат пишани 

документи за ллцадкллте границм нз пајонската земја, бро ј ките 

пајонски племи14а и долмната на Вардаг? како нмвно сх>едиште , туку 

četo хоа археологијата веќе може да so потврди со материјални 

докази.

Поврзаносха на Пајокнхе со Пелагоните не е само легенда кај 

Хомер. ^ногу подоцна и Страбон забележал дека II з ј оните ce 

нарекувале и Педагони C VII -, 38>. И Тит Ливие <39 г 53> ги изедначува 

Пелагоните и Пзјоимте. Опи1г?увајки so текот нз Цјрна Река CEjpvunotO 

toj кажува кзко Еригон хечејки ииз Пзјоммјз ce вливал во Аксиј 

<3Q,1-j3>. Oii тоa проивлегува дека и областите кои според Страбон ги 

населувале Леврнопи Линкестн м Пелагонци <Г VI I  .. 7 « 8 > . за Ливме ce 

naјонски. Исто така според Пхоломеј Стопц бип ес> Пелагонија a
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c i ioF>eд j Iiiet eie so Паj oниj -a.

H»a помапку индикативно o м Хокеpoboto поврзуваке на Пајомиј^ 

со Пиери j a преку бракот на Пелагон и Перибоја. Иако ce овие егеки 

пред ce митолошки, извесно е дека зо овие рани времива, н а  

територијата од Пиерија Cei’e јсксгго крајбрежје, меѓу Реките 

Ха/хмјакмон-Бисхјрихда и ПенеЈ > на југ, преку Пелагонија, до на север 

долж Повардар>Јетог треба да ce смета на извесно, пајонско културно 

и етничко едииство. Овз го потврдуѕаат м едниствоннте археопожи 

г^енкфестации, посебно начинот на погребуване, ка Jirro лодолу 

по c е ô iio ќ е с е з адрж 1х ме.

Зз. врене ка Тројанската војна, на овие простори Хомер 

познавал сано пајонски заедкмци. Неговата обдаст Ематија (nefy 

Долен Хализхмон и устието на Варлар) според Полиоие во старо време 

ce наредувада Пзјоми.ja« Подо?дна истата област е позната како 

Бохиа ia, шхо пак според Јустин го озшчува старото име за 

Македокија. Исто така и едниот од двата македонскм историнари, 

Maipcнјас, вели дека Лиерос и Аматос, ѕпонимите на Пиериja  и 

Ематмја СБотиаја> биле двата сина на Македон. Овие две области 

СЗиле првоосвоените од страна на Аргеадите* a ео Ботиаја С Хомерозза 

Ематија. a Полибијева ПајонијаЗ секако треба да ce бара јадгхзто на 

иднаха македонска држава.

Во овој праѕед ка вредкуваие на најстарите информации за 

Пајонмте од посебно значеп«е е верзијата на јустин, во врска со 

оснивашто на Македонското кралство. Во неа Каран ja  мма улогата 

на оснивач, исто како Пѕрдика кај Херодот, кој ги. опишуеа. истите 

настаии. Мегухоа, тука е важко тоа што Јустмн. CVIÎ 2)вели дека 

“пред 1Саран со оео ј  дел на светот владеел Acтеропа ј синот на 

Пелогон".

Во текох на железното време веќе постојат дирекни потврди 

зз припадиоста на нај гслемиот «орој племиња од Македонија кон 

naјонскиот род, шхо претставува натамошиа потврда ма Хомеровата 

слика за Па јоннте. Re ги спомнеме сзмо најзначајните од нив.

МеГу пај онскнте плес-гина Паиние ги спо^ува; Пзрахеите,

2*
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Еордаите? Адмопите, Миг доните, Пелагоните, Д&yриопите

CNat. Hi st-, I V, 10 ? 35) . Истите ги маоројуза vt Страбон v\Ï *. , ох оол 

Отечан Виззнтиски го спожува ппемето Gkhpth, како **«=* јонско Пл̂ ме. 

Макар игго озој автор пимувал so VÎ век н. е. , сша - ^динст^н^х 

врска со егнацискиот пат.

Во до лностру мс к ат а  о б л а с т , Херодот r v i  зн-аеп п а јон ск и т е  

племиња: Па ј ош ш , С и роп а јон и  и П ајокм  од е з ^ ^ т и  ! 1 оа.с и ј  a  д з

С V , 115 , 1 6 3 С. VI Ј , 11 3>. Ако ка нив г*н додадеме посеверн и те гтајонски  

пле мии>а: Дсм5ери> Лерсши., П а ја и  и А гр и јан и , t  хсѕнув^ ја с е н

подахокот на Страбок  д ек а  "н^когаш  П ајонц ихе з а з е ^ л е  1 олем  Дел од  

М ак ед он и јам СV I I , 38, 41}. В с у ш о с т , името М акед он и ја  c e  ја е у е а  

зн атко  аодоцна, по обеД'инувањето на повеќето од овие племлвсЈ н  

со зд ав ан ет о  на н овата  н ац и ја .

С п о р ед  о в а ? теигко може во р а н и те п р о т о и с т o f -i c ки  времЛлЧ^ д а  

c e  п о в л е к у в а а т  е тн и ч к и  гр а н и ц а  м еГу п л е м и ш т а  o .so j де^! на

Б ал к ан о т. С и те тм е н е г у в а л е  з а е д к и ч к и  или ср о д н и  д у х и в н и  в р е д н о с т и ,  

м е Г у т о а , имале с в о и  п о с е б н и  стпеменскм обелем .ј з, осуш н и сх м 

д а  c e  з б о р у в а  з а  П ајо н и  как о з а с е б н о  п л ем ен ско ине - х у к у  з а  

е д и н с т в е н о  етн и ч к о о б е л е ж је  н а н а јг о л е м и о т  б р о ј п р о т о и с т о р и с к и  

заедн и ц и  ео  М акедон и ј a .

Ова го увмдел уадге Св о р о н о с  на почетокот на овоЈ век, во 

врзмето кога не постоеле готово иикакви податоци за карактерот на 

железното' време во Македонија. Кормсхе.јки ги споменатите и з в о р и  *и 

најраниот ку^матички матери.јал од М^кедонијзи хоЈ истакнува дека 

целата Шкедонија пред да биде зѕземена од Увкедонците била 

пајонска, a пак пајонците биле Пелазги (според него Г;ргди>. За. жал 

неговата работа била воденз. од нескриените политички тендендни и 

идејата дека преку пајонската културна осиова полесно ќе може 

Македокија да ja  ггр^клучи кон Хѕленпте. Така неговото мислене за 

етничките односи во оеој дел на Балканот никој во целост го 

армфати. Мегухоа, денес ce поѕеќе ce покажува дека носителите на 

железнодопскаха култура во МакедоииЈ з. биле иавистина Пајонските 

г*г>упи. со тоа mro карак.терот на тза култура неможе да ce смета
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K ако K i i,

Bo текот i-iÆx жлезнот^ ереме5 Пајоните биле составени од 

поееќе помади ixneMi-iHr-â  кои цокРивале релативно годемв територија.

Re гн  сп,омн.еме на ј  Јнит е подахоци зз. г  раницкт е на

тејрихоријатa со пајонски кои иако од различни извори и

в;реме сепак не оставаат голеН простор за претпоставки.

Б .Г  P A H М Ц И т Е H A П A J O Н И J A 

! . г р a и a ц а

До/i r о време. во н.е д°с т о к на aрхеоло шкм матехри ј ал, 

северната гранииа на Пајониј^ ce адредува.ше на. основа северната 

Јаѕична граница на грчката говорна сфезра ео римско време. " Оваа 

римска, јазична и кудхуриа гхззница е точно наркишна оо линијата 

шхо .ja праеи планинскиот венвд Осогово -  Цјрн Врв  -  Јакупица - 

Шз.рз.-, з, постар*гге автотлј <.Н. Вулиќ, Ф, Папазоглу, о, Јосифовска) 

го подржувале сча?;авата за соФпаГај-ш на оваа граница со севернаха 

гшница на пзјонекиот простор. Меѓутоа, во ооноеите трудови СЦ 

. В. Соколовска, Е. Петрова) веќе ммаме сешозни придози 

ком надминуването на ваквото традиционадко №1слење м померуваве на 

г’ :ра м 11 Lie X з 1--ш пајокските племина подалеку на север. Сето ова 

повторко произлезе, во најголема мерка од мнтевзивирането нз 

археолошки ископувана во скопско - кумановскиот регион м наодите 

од источно - косовската и ј yшоморавскa об/iacт- игго воедно наложи 

повторво aк.тyелизишixe на античките пишани извори no osa npautaite.

Н акусо žcs c e  п о т се ти м е  ка н а јз н а ч а јн и т е  п и и ^ п -î и з в о р и  

с е в е р н а т а  п а јо н с к а  гр а н и ц а  и ќе г и  р а з г л е д а м е  м ож н ости те 3;а 

н и в к о то  ap?xeo/îouoco п о т в р д ув а њ б .

Според Страоон C V II,5,7 > 

сезвер Па ј онм ј a граничела со

и Плиније CNat. Hi st., I V. 1 0, 38> , Ha

Лардзнците. Исto така Страбон

4

р /Г P

.?.л i. f  о  V-:. l. ;j B . 1 S>8 2



.• г ;/;/7 ;г. ? A Л  >; «7 С

о д о е л е ж у в а  д е к а  "PeKaxa Ак.с и ј  лт^вира о д  На јо н с к а  (,‘6 лс«с г v vi i  , J o ; ,  

к з к о  и т о а  д е к а  гш анините н а п.р з н и исат a  с о  Д ар дзш ди те * -е н<лрекувале 

П а јо н с к и  планини С V II г о , 1 2!> - lia о с н о в з  С т р а о о н о в а т а  1 ^ Р етстав а, 

к а к о  1?гго сам м от каж\?вз,-> Н алкан от оид п о д е л е н  де ла

CVJ.I , 5 , 1 !>. С е в е ;p2-fиох — н о гр н к и  д е л  н а п о л у о с т р о в о т  т о ј  х о д ѕ л и  на  

уш те д в а  д е л а , о д в о е н и  с о  '‘л а н е ц о т о д  илирски, п а јо н с к и  и тр а ч к и  

ппанини; кои к а к о  н е к о Ј з  п р а в а  а и н и ја ? ск о р о  п а р а л е п н а  с о  л у н а в  c e  

п р о т е г а л е  од  Ј а д р а н  д о Црно /vlo.pe. Према Дрнохо -^ р е  н а Ј В к с о к а г во  

т а а  н и за ппанини: б и л а  п л а ш ш а т а  Х ем ус С б зл к ан .), п р ѕм а  Ј з д р а н  c e  

дига/ta. A азри ј a, додека иеѓу пив ce i-iaoca-na üajoHMja. Од ѕдна 

страна. нејзината г~г>ани1да према Тракија јз  чинеле Родопите? кој a е 

највисоката плакина после Xewc, a од друра страна, гдаема север, 

илјчрските земји, земјата на Аутаријатите и Дазрданијa** «

П осле о в а , c e  чини ј а с к а  с е в е р н а т а  гранииз. н а п р о ст и р а н е  на  

п а јо н с к и т е  заед к и ц и . П р и с у с т в о т о  н а Дардзш дм те или Т р и бал и  во  

д е н е ш и т е  с е в е р к и  де/тови к а  Р. М а к е д о гт јз ,- С Gк о п ј е - К .уманово> не

може д а  c e  о д н е с у в а  на вр-емето п р ед  I I I  век гтр. м. е р а . На т о а  не 

с а м о  игго c e  прс-т^ ват ли тер атур и ^ гте и зв о р и  т у к у  м а р х е о д о г м ја т а  

мо шне р е ч и т о  п о к а ^ в а  д е к а  о в и е о б л а с т и  до I I I  в е к  бм/ie п а јо и с к и ,  

п о т о ч н о  о р г а н с к и  в р з а н и  з а  р е ги о н и т е  на ј у г  долж  п о е а р д а р је т о .  

Н звор и ш тето н а  В а р д а р  к а к о  п а јо н с к а  з е м ја ,  н е д в о с м и с л е н о  о б в р з у в а *  

свЕхерните гта јо н с к и  с о с е д и  д а  c e  б а р а а т , ео н а јм а л а  р а к а  с е в е р н о  о д  

Шз р * Планика. Т а к а , С т р а б о н о в и т е  " и л и рск и  з е м ји .  з е м ј а т а  на 

А у т а р и ја т и т е  и Д ар д а н ц и те " с е к а к о  c e  н а о ѓ а л е  на с е в е р  о д  ден еш н ата  

Р. М акедоииЈа., шхо с о  помош на а р х е о л о г к  ја т а  може гтопреимзио д а  С€ѕ 

о п р е д е  лм.

И/шрските земЈи не е тешко да ce препознаат во регионот иа 

Метохија с северна Албаки.јз. каде зо текот на железното време иути

кулгур^Аа i ласинац-" '>1ати, најјакиот израз нз илирската култура во

гекот на железкото врѕеме. Јужно од Шат;> Нланина eaucm-i наоди н.е ce 

о i к pîk-,Iî л. -ДА Axpycai стр̂ кна, A y тари ј атите можеле да гракичат

‘:-,n.c.*hcibLHu Cu ïîajct?ßophoto пзјоигско племе — AfpïJ* jаните if тоа во

ви-мега к'ЈГа аокормде и истиснзле Трибашпте од т. н. Трибалска

i
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Р сл 1:11 -Л-'Г ТДс.ч KOK 8Bfcj i-ОИС i O K. iOâ C€? C J I y H И ЛО Bö

np, h. epa, на iirra ce однесува записот на Схрабом 

завдадувавето ка Аута.ријатите брз Триба/хите - кои 

од Arријаните на ју.г, до Истар СДунав> иа север.

ДОЦКИОТ I V В9К

С V II, 5 i i >, за 

пак с е шро с т  ирале  

ео  должина од  13

дена одена .

На овој начин, во врска со северната граница на пајонските 

племина останува ед^шствено несигурна теритошјата на Источно

Косово u Јужкз ^орава, којa сгхозред едни автори (М Гаратнин, Р.

Bас иќ, А. Бенз!Х> била насе/ie на с о . дарданс к и племш-вз з. с noред други 

биле раигкрени Агријаните, ce до Горна Стг>ума на исток <33. 

Соколовска, Е. Петрова). Во сегамниот степен на истраженост? и за 

едната и: другата варијанта маже дз. ce мајде одредена историска па 

и ашеолошка подршка,

Доколку ja . прифатиме п рв ата  мош ,ост д о аР а  до . и зр аз  

и ст ак н у в аш т о  н а Дардамиите како  северн и  со сед и  ма Il a  јо н и т е  и 

нивната подоидежна у л о г а  на голем и н еп р и јат ели  и п рва  и непосредна  

оп.асност ка  м акедонската дрзкава од север . Исхо т а к а  добиваат  

сммсла разли ки те во начинот на п огр ебув ав е  меГу заедниц ите од о в аа  

територи ја ., кои. в о глав н о  c e  спалз^вале и п а јо к с к и т е  гдоемиг&а по 

бард ар , кои ce  инхумирѕале. У еѓу т о а , не помалку аргум ентирани  ce  м 

претпоставките з а  присуството  на А гр и јан и т е  во р еги он от  н а  Источко  

К осовс и Јужнз Мораеа. °  Доколку j a  прифатиме о е а а  можност. ео

т о јс л у ч а ј  Дардзнците 6и т р е б а ло  да. ги  барам е по на з ап ад  во 

регионот  на Ј у гозап ад н а  Cpöwja. м околу  Копаокик. Тамошната 

к у лт у р ах а  на ж елезното време многу повеќе о д го в ар а  на м естото ш 

у л о г а т а . шхо сп оред  ли тературн и те извори  j a  имале Дардашдмте, како  

vrapasMTo конзервативни  групи , п озкати  по свои те примитивни обичаи. 

И во о е о ј с л у ч а ј ,  о д го в аар ат  историските зап и си  з а  Дасрданците како  

северн и  сосед и  ка П а ј оките С Агри јан и те!) ? кои би  ги  з а зе м ал е  

деловите од Источно Косово м Јужна Мзрава.

^67



Ha ова несто хт;>е6а да ce спомне дек.а поедини автори г-м 

о АР>е ду ваат Anг>и ј  аните , не како с е верко па ј онс ко тy кy ј  y жно гтз ј онс ко 

племе, лоишрајки ги нѕкаде околу влувот на Стзрумз. Така, во

споиекатата "Политичка географија на тракиските илемиаа8' од А. Фол

и Т- Спиридоиов, Агријаните ce сместени кад Стримонскиот Залив
О

регионот на Драма.  ̂ МеРухоз, ваквото ниѕно лоцираве е изведено на 

осноеа гремката интезргцретаци ј a ка позкатиот поход на Александар 

I I I  Македонски на север во Тракија. Наместо no долината на Ст*румзи 

автортсте го реконструирале отао ј поход no на исток, преку Неста и  

JvlaiPMua, со што Агријаните ce наише̂  место ка запзд од Го;рка Схрумз
7

на Југ 3 б о  околината на Драма.

Flo секој случај, кај протоисториските заедниди не можеме да. 

инсмстираме на граниик во дене|гсната смисла на зборот. Секз.ко 

постоеле одредени региони каде две или повеќе различни популации 

меѓyсебно ce мешз..пе, создавајки м оставајќи специфични култујрни 

манм̂ -зесхахдми- Според карактерот на железнодопската култур*а7

о б л а с т а  к а  И сточно К о со в о  и Јужна. Ntopasa о д г о в а р а  токн)-* н а  в а к в а  

е д н а  плреодна з о н а  во к о ј а  д е с н о  можат д а  c e  п р е п о з к а а т  о д  е д н а  

с т р а н а  п а јо н с к и  < агг> и јан ск и > , a  о д  д п у г а  ц е н т р а л н о б а л к а н с к и  

(т р и б а л с к и  и д а р д а н с к и ) к у л т у р н и  елем ен ти . Можеби то к м у  т о а  г и  

р а з л и к у в а л о  н а јс е в е р н и т е  П ајо н и  С А г р и ја н и т е ) о д  с в о и т е  јуж н и  

сродн и ц и . С еп ак, до п о т п о л н о т о  г>еiixaван>е на о в а  праш ^ш  ни о с т а н у в а  

д а  о ч е к у в а м е  е в е н т у а л н и т е  нови a р х е о л о јлк.и к ао д и  д а  Ф Рлат п о в е ќ е  

с в е т л и н а  b p g  ж е л е з к о д о п с к и т е  за е д н и ц и  о д  о в о ј  д е л  на Б а л к а н о т .

<?, Ист‘оч //O j-pa  н и  ц а

В о  информациите к а ј  а н т и ч к и т е  а в т о р и  з а  п р о с т и р а н е т о  н а  

п а јо н с к и т е  пдемгша. к а  и с т о к  oôvihko c e  т р г а  о д  п о з к а т и т е  п о д а то ц и  

з а  гјоходот  на А л е к с а к д а р  1 1 1 М акедон ски  п р о т и в  Т р и б ал и те , Како un:о

г»D
Ф о  л  A  . -  С п и р и д о к  о  в Т . 19  6 3  , К а р т а  ô  — 1 2,

'1  ̂ i  J-i. т — --.i* ii r * iS H ö  i - - J. ^ ‘ ,f i .-4 jJ i

Z ^ o



П F 0 л 0 Pi С T 0 г  И С К И 3  A £ Д h И Ц Pi Ѕ Т Н И Ч K A  П Р И П А Д Н О С 7

ве^е истакнавме, на својот пат, по долината на Струма тој поминал 

низ земјата на пајонското племе Агријани, од кои дел повел со себе 

на север.

Вторатз појдсшнз точка ce белешките на Тукидид

01,98 =100,3> за пајонскиот град Добѕр Скај Ст^ммцаЗ, од каде

кралот ка тракиските Одризи Ситалк со својата војска, ce спуиггил 

во Македонија. По истиот извор, пајонските племмна, no rophoto 

течение на Стјрума* Лаи ј аи м Гра ј и , биле најзападните пдемиња под 

политичко влијани јѕ на Ситалк7 во време кога овој no презѕл 

споменатиот поход против Македокија 429 година п. н. е. .

На овие податоци лесно ce надоврзуваат неколкуте останати 

изворН; со мто, во доволна мерка ce расeex/iyез. источната граница 

на -простирането на Пајоните. Така, Аеродот O V, 49} пииува дека 

реката Киос (Искар) нзвирала од гхајонска територија, a не помалку 

зналајнИ; ce и забелешките на Страбон и Тукидид. Првиот вели дека 

roneмото трачко племе Беси заземале голем дел од планикскиот масив 

Хемус и граничеле со Родопите м Пајоните С VIÏ . 5, 12>, додека

вториот зборува за лланината Керкмне како граница меРу Пајонмте м 

тракијските Синти ( I I  3 98). Во секој спичај нема сомнение дека 

пајонски племина на исток ce простирале ма јмалку до планината 

Месапион (К-клешевски Планини).

3. Јуж на a :западна граница
H a ј уг ? во до лно е т ру мс к ат з. обл з.с т , с: по р9 д Хе ро до т

V,15,16; V II,113> ce среќаваме со пајонски племина: Пајопли,

Сиропај они и Пај оки од езерото Прасм ј ада.

Нагпред веќе ja  спомнавие поврзаноста на Пиерија со

пајонскиот р о д  мто ja индицира ј ужната граница.

Што ce однееува до западните гшеме^з веќе ги одбележавме 

G io- гртите, Деуропите м Пелагонците како Пајони. Ова е надополнето 

со податокот кај Ливие <39,53} дека реката Еригон СЦрка Река) 

течѕла низ пајонска територија. a ео тој правец ce и описите на 

^трабон < VI1,7,8}. To ? вели дека Еригон примал многу 

ка ј Илирските планинд{; посде што течеп низ зем ] ите

п р и т о к и  од 

на Брипгге,
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Девриопите : i le лагонците и Ј јинкестите, пред Д3 ce влие во Аксиј. На 

ова иесто иора дз додадѕме дека под !,Илирски планини" не ce 

гходзрззоирз конкркзтѕн простор туку кеодред^^ 11 о;iauo каселена 

TepHxopvï ja некаде зад планмнскиот наснв Koх - з о .

Околу Охридското езеро ce среќаваме с° Енхелејците, кои, 

според Страбон ce викале Сесагети <; V I I  . 7 > .  ̂ покрај различните

иислбгв5., ce чини на Ј оп1Р<дздз.1т[з нивната о п ЈР̂ Д ̂ Ј кзко хаонско

( сеѕерно епиротско) племе, лгго ЗНачи сродмо со македонската 

популација илм блиско до пајонскиот ѓтроизвод, на игго подолу

посебно ќе ce задр/шме.

Спорзд ова, Пајоните заземале твриториј3 од извори^ггето до 

устието на Вардар, потоа по сливовите на Црнз Река и Брегалнии а̂ 

како и по долината на Струма, МеГутоа, . во текот на нивкиот 

п р о т о и с т о р и с к и  развиток до политичкото организираве и целоснотс 

ripaтопува!гв но новата мз.кeдонскa форчаци ја7 оиле подложни на р з .з н и  

п р о д о р и  од страна, движена и миграции? кои ce манифестирале и во 

с^рата на погребуване, Уатоа ќе мораме накусо да ce освшеме на 

историјата на Пзјонмте, поточно на нивнмот протоистириски 

развиток.

B. ОСВРТ HA ПРОТОИСТОРИЈАТА HA ПАЈОНИТЕ

Доселуването на индоевропските племиш на територијата на 

Македонијз претставувал веројатко долг процес ? k o  ј ce одѕмѕал во 

повеќе Фаз и. И покЈрај малиот öpoj испитувани наоВалишта so 

присутни се? од една страна мноиггѕо елементи од старата

прединдоевропска популација до длабоко so бронзеното време? додека 

од друна, културек коктикуитет нз новите индоевропски

манифестации, од раното или средно бронзеко време па ce до 

ис т о im  с к ит е вре мина.

Првата ситузци ј a е најевидентна во Пелагонија, каде стариот 

мзнгш j-ï3 живот на неолитските т ум 5н и на парребувзЈн&е so рамките на 

населоата, под објектите за живеене може да ce следи до длабоко so 

бронзеното време.- Остатоците од ова насе/тенме ce наоГаат и многу

••••
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подоина, од каде м честото поврзуване на Пелагчонците со Пелаз.гите 

Сзаедничкото име за прединдоевропското население на балканот) и 

присуството на доста елемекти од предгрчката култура. so

Македонија.. Магутоз. кок кз?ај от на Бронзеното време, посебно со 

големите немири и пресѕлби дефинитивко заврмува жмвотрт на овие 

населби м во Пе/хзЈгонијз.

Bp s  о в а а  б а з и ч н а  п р е д и н д о е в р о п ск а  п о п у д а ц и јa  c e  н а сл о и л е  

и н д о е в р о п с к и т е  плем ина меСу кои дом мнантно м е с т о  ин але

и н д о е в р о п с к и т е  П ајон и . Тие, н а јв е р о ја т н о  г о  д а л е  и с в о е т о  име на 

н о в о н а с т а н а т а т а  и е о  р а зл и ч к а  м ерка сн еш ан а п о п у л а ц и ја .

Пр о и з б о д о т  на протоисториските заедници ес Македонија. * чие 

погр^буване го следевме од Микеиско до класично зреме без сомнение 

ce должи на нившот катамошн и с т о р и с к и  развиток.

доаОавето на Пајоните, ce чмни било меѓу последните во

ниѕата индоевропски бранови* Во потрага по почетоците на 

пајонската култура, кајповеќе преку повеќесдојните праисториски 

иаселби no Долен Вардар (Чаушица, B a рдаро физ., Вардмно, Кастаиас), 

можеме k o нтинуирана да ce вратиме од историските вре^шва до 

периодот на Средното бронзено време. Добра ^тустрација на. ова

претставува камената стела од некрополата ео Уланди, вградена 

секундарко ео гробот 32, кој неможе дз. биде помлад од 13-12 век 

пр. н. epa. Ha. стелата е fгрезѕана претстава на маж - воин so парадна 

опрема; има торквес, дијагоналки ремени со обесена боева секира, 

кама и парадек појас. Сето ова укажуѕа на личност од б и с о к  воен 

И./1М опшгествен шнг- водач или родоначалкик. Најблиски аналогии на 

оваа стела наоѓаме во во областите нз Северното Причерноморие^
р

на јпоѕеќе во ранобронзекодопските стели од т\ н. Јамска култура. u

Така, ка дефинитивното населуване на Пајоните треба да ce 

смета некаде во текох на Средното Бронзено време. Дали тие ce

b
П a  н a  i o  т o  & И . i  9 a  ö , Fa s a c K и H Д . C . I '5 -3 3 ,

3 9 V ;-î , T o u ч -a P a I . 1 9 î3 4

T G  H  ’- I  Q  3  a Г .
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до^олиле x*càj iipso во регионот на Fорното vc Средно Повардарје, од 

каДе ножеле са ce р*ѕшѕм2>ат во Педагокија и на iyr до Еге.јското Мо;ре 

vi/ivi ü&paTHO« од jy r преку северното егејско крајбрежје na ce 

раш!4риле no доликата на Батрдар, Пелагонија м т. д. ce прамава кои 

допр£5а чекаах задоволителен одговор. Во секој с/тучај овие прохдеси 

ои/хе завршеки yiirre во текот на Средното Бpoкзено време, за да во 

Тројанските легекди, Вардар можел да ce афир>шра како централна 

najoHCKo подрачје, a територија на ју г  до морето како пајонска 

земја.

Ha. osa место свесно Де ги одбегнеме бројните верзии за 

потеклото на Пајоните, извлечени од конбинахдиите меГу пишните и 

легендарни податоци, како и наводните врски со Малоазис ките 

. n a p o ди: Фригите, Мизите м Дардарнците? о д  и с т о р и с к о т о  време или 

идентификаци ј ата со легендарните Тевкри n Хомеровите Меонди. 

Истото sa?Mii u за претпоставените преселби na Пајонмхе од Европа во 

Мала Азиј a или во спротивкиот смер, бмде ј ќи з.рхеолошките докази за 

тоа сепак не ce доволни. Пишните и з в о р и , ео овој правец 

дозволуваат подеднакви можностм за различни хипотези, дузрм vi 

контрадикторни сваќана.

Од сехо osa, секако поткрепено со археолошките наоди м 

начинот na погребуваве, за игго подолу ќе стане збор? може да ce 

заклучи дека конечното населуван^ на Пајоните било реализирано 

везројатно ео еден од последните бранови na индоевропс ките 

доселувана во Македонија.

Двмжена ео рамките na т. н. Големи Егејскм Преселби

предизвикале слабеење na пајонската моќ, најповеќе no долината na 

Вардар, посебно во Горното и Средно Поеардарј е. Според ситуацијата 

во кекрополихе од Преодниот гхермад, покесени од движената во 

Го/хемите Ere јски. Преселби поедини иајонски заедници ce 

концентрирале ео До/хек Вардар.

Постепено, во текот на Полното железно време пајонските 

заедници ce концентрираат^зајакнуваат и ео другите региони со 

металуршка оскова и предиспозишш за 6>рз економски развиток. Oso ј
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ороцес билг најсилен во текот на Vi I и VI, во времето на

стабилнизацијa и. подемот на локалните групи, На. ова време ce 

однесува м податокот кај Страбон CVII ? 11 -> дека Амфакситида и Долек 

Вагддар-. до морето биле пајонски. По македонската експанзија, овој 

регион шрјв ќе ce асимилира м стопи во новата, најпрео културна а. 

подоша и политичка пајонско-македонска симбиоза.

& & %

Рапото македонско присуство на споменатиот простор во

доввдоархајското време (времето на Пердика I м Александар I > секако 

било ограничено само Fia воена м a дм!4нис тративна

контрола. Пајонските земји источно од Вардар сеуигге не биле освоени 

од •Македониихе. Како осаиек податок е кажуването на Херодот 

< V, 17 ? 18, 94> , дека Антемунт на. Халкидик бил освоен од Аминта. 

Доколку е точно, несомнено ce работи самс за. еден од освоЈувачките 

походи на. исток, кои кабозо биле прекинати со Персиското

завладуване во овс ј регион, до Вардар на Запад. Сепак, тоа било

ез?еме на голема моќ на пајоните м подем на локалните пајонски 

владетели. Тоа било, времѕ кога Пајоните биле доволно силни и 

според Херодот CV?1> продреле ео Тракија дури дс Перинт.

По персиското повлекуване Спо 492 година), Александар I , од 

нив и во нивно име добил право да ги коктролира пајонските земји 

источно од Вајрдар до Струма и дз гм користи сребрените рудници ка 

Лксорок.

Нешто подоцна, според Херодот C Vï I „ 124 > , кога Ксеркс патувал 

од . Акант кон Терме тој микувал низ пајонските земји кон реката 

Ехејдор -CГаликос> на запад. Македонската власт во тие краиш-а 

едеај да. ce чувствувала, a македонското население никаде не ce 

с rio ме ну ва.

Позначајни промени и движерт на Пајоните? предизвикани биле 

главно од македонските политички интереси и експаинзија на исток 

ео V м I V век пр. м. ера. Тоа било одразеко п во настаните врзани за 

походот на одрискиот крал Ситалк кон Македонија <429 годХ Од 

Тукидид дознаваме Cî I , 95, 96, 9В> дека А>1фзкситида м Ематија, во тоа
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врене веќе би ле  македонскм зем ји . Смтзлк, нам етнал хегем они ja  иа  

н а ј источните паЈонски  племиаа, Агзриј-аните u  Л аи јам т е , до каде ce  

мирела н е г о ѕа т а  суп рем ац м ја  иа запад . Од нив кон зап ад  п очн увала  

з е м ја т а  на н езави сн и т е  Пајони, Нагамомниот пат н а Смт-алк до  

/vteicедони јз. добро е познат: Поттикнат од Атина и со  гтомош на  

п о т ч ш ет и т е  П а јо н и  Ситалк , преку планината Керкине ст и гн ал  Bto 

п а јо н ск и о т  гр а д  Д обер, пзрм што н езависните П а јон и т е  му о ст а н а л ѕ  од  

д еск а  ст ран а  м му би л  отворен  патот на јупоззгхад., кои и ак ед он ската  

Амфакситида. Амфакситидските градови : Идомене, Го р т и н и  i a. м 

А талан та  бил-ѕ првите мак е д о нс к ? i град ови  освоен и  од  Ситалк н а  

в л е зо т  во М акедони ја. Г;радот Еуроп не у сп еа л  дз го  о св ои ? a  no  

опустош уването на Е м ат и ја  c e  врати л  назад .

Поради новите околности, во текот на V век дел од Пајоните 

ce повлекле на север со што ce преместува п центарот на Па]омија7 

од Лолен Взлрдар ео Средното и Горно Поеардарје. Брегадниаа. Таму ce 

создаваат услови за меГуплеменско обедмиуЕгање во една пајокска

noпмтмчка заедница.

Ваквиот хок на пајомската прото и рана историја ce повеќе 

ce потврдуваат со резултатите од археоложите истражувана, посебно 

преку г-ганифестаи̂ -ште ео сферата на погребувањето.

Натамошната историја на Пајанија како обединета држава е 

многу подобро позната. Во Средното и Горно Поеардарје со Пајонија 

владеел. Агид Сдо 358 г .  п. н. е. > . По него доаГа Ликпеј, како 

собременик на филип Î I , потоа Пахрај> како современик ка 

Александар I I I  Македонски, па Аудилеон, како совремекик на 

Касандар, a со сехо ова ние веќе излеговме од временските рамки на 

камата тема.

f .  И ДЕНТИФИКАДИ J Ä HA ПАЈОНСКАТА КУЛТУРА И ПОГРЕБУВАНЕ

До н а јн о в о  вгреме c e  сметаме дека во м ат е р и ја л н ат а  к у лт у р а  в а  

п алеб алк ан ск и т е  народи т е ж о  може неигго да ce  идентификува како  

п а јо н с к о , пред ce  порадм кеистраж еноста на П ов ар д ар јет о , како
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Средното бронзеко bppm©. Bo правоаго лно ископаната јзмѕ, со 

страници оформени од редени плочести камена изврмено било 

погрббувзне во згрчена положба на идентичен начин како и во Keixrro 

помладите гробови од Доцното бронзено време или преодниот период 

на соседната некропола "Кашузр”, с. Д ол м о  Gолне или ео споменатите 

некрополи ео селата Водоврати и Ynætïuyi? кај Градско.

Преку оваа низз на неколку горно и ср>едновардарскvi некрополи 

ce следи процесот на востановуваве на новиот начин на погребуване 

ео гробови цисти од камени плочи м постепеното канокизиране на 

пајонските погребни обичаи. Убава слика за овие или прото

пајоиски некрополи инаме ео скелетните гтоп-ребуеања. од преодниот 

период, не саио во ПоЈва.р>да.з?ј ето туку и ео Пелагониј а, во 

идентичните некропали со хаиени дисти Спр. "Болница" Прилеп или 

’ * Сивец'5 бл?-1зy Пршеп).

Простирѕакето на Пајоките на ју г  може дз. ce согледа и во

наодите од Пмерплја, пос.ебно во некрополта Аг'. Деметреос, на
9

северните падики на планината Олимп. Таму ce работи за некзрооолЕМ 

со идентички грооови*“јдисти од камени плочи7 начин на погребуване и 

прилози како во noвардарските м пелагонски некрополи од преодниот 

период. По ј авата на оеој тип некрополи со материјал под силно 

доцномикенско елијаније ео регионот северно од Олимп, грчките

археолози го објаснуваат кзко најраното присуство на Македонци[те
10

во ;Македокија и. нивното наводнп микенско потекло

Доко/псу овие наоди ги посматраме од хој аспект, тогаш истите 

квалмфикации би морале да ce однесуваат и на заеднидите во 

Пелагонија и целото Поезјрдарје. МеГутоа, литературно тие тука не 

ce потврдени, посебно не ео текот на преодниот период. Напротив 

посведочени ce Пајоните-Пелагони. . Од друга страна.
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доцно^кенските влиj анијa н импорт so Македониj a, концентришни ce 

главно no долината на Вазрдајр и вшани ce за па јонските заедници. ^ 1 

Останува ушхе прамането за континуитетот на погшбyвав?е so 

гробови - камени цисти низ железното време. Во одзрел.еѕи јрегиони, 

во вренето на доминахгиј ата на кyлтyратa на тумулите ео добѓра иерка 

ce губи интензитетот на претходното погребуваве во рамни некрополи 

со гробови-цис^ги. кои ce повлекуваат на југ.

Р а с ц у т о т  к а  ж ел езн о то  врем е c e  н ан и ф ести р ал  м s o  к у л т у р н а  м 

д у х о в н а  п о себ н о  с о  в о с т а н о в у з а н е т о  на п о г р е о у в а н е  п о д

могили. Во г о л е м  брх>ј могили о д  /келезн ото в р ем е м. п ом атам у кма  

п о г р е б у в а в а  s o  г р о б о в и т е - ц и с т и ? т а к а  што н а н и ѕ  м ора д а  c e  г л е д з  

к а к о  н а е д е н  слож ен и п о в е ќ е с л о е н  к у л т у р е н  феномен. С еп ак , 

п о ј а е а т а  н а  м о ги л и те н есом н ен о c e  должи и н а о д р ѕ д е н  етн и ч к и  

прилив о д  с т р а н а , д о д е к а  натамош ното к о р и с т е н е  на ц и с т и т е  ук а ж ув а  

н а е т н и ч к и о т  к о н т и н у и те т  м и н тер н и те двмжења, н а с т а н а т и  пјри то а .

Сг!ог>ед o s a  можеме да за к луч и м е  д ек а  прватз. о о ја ѕ а  на  

ц м сти те  о д  канени плочи  па.Уа кон  к г а јо т  на  б р о н зе н о т о  време 

С13-12 в ек  п. н. е р а ) , ма ј п р в о ? so  Г о р н о т о  и Сдредно Поезх-да.рује. Од 

там у ѕезро ја т н о  ce  p^aiioipnuie so  П е л а го н и ја , на ј у г  до под  Олимп и на 

исток. no Д олна Стз?ума. Osa е н е с о ш е к о  п о р в р д з  з а  п р о ц есо т  на 

itn<pesexo s a  п а јо н ск и т е  заедницм , so  т е к о т  s a  дохдното бр о н зен о  

врем е , до  vi п о с л е  Т р о ја н с к а т а  в о јн а .

П осле с и т е  н а с та н и  во т е к о т  н а гш еодн и от п е р и о д , во р а н и те  

Ф^зи о д  ж е л езн о то  вр ем е, с о  п р о д о р о т s a  м о ги л н и те н ек р о п ол и , 

р а в н и т е  н ек р о п о л и  со  гр о б о в и  -  ц и сти , s o  г о л е м а  м ер ка б и в а а т  

п от-и сн ати  s a  ј  у г ; во о б л а с т и т е  ѕ е  за ф а те н и  с о  тум ул и . Т ам у, s o  

т е к о т  s a  П о л ѕо то  ж ел езко врем е c e  ф орм ираат м. к о н ц е н т р и р а а т  го л ем и  

о г а н и з и р а н и  рамни н екроп оли  с о  c i p o ô o s s  ц и с т и  о д  кам еки  плочи. 

Непгго п о д о ц н а , so  х е к о х  н а VI и V в е к  top. s. ез?а е ѕ м д е ѕ х ѕ о  е

i i .
Р  о  a  z  u  V  е  i t C  n . i  9 8 6 .  A b  b  - 7 -  i  O , c  o  н а  п  o  м e  н  a  д  s  к  a  o  s  и  s  u c  т  p  a  y a  a  н> a  т a  c  e  

o r  p  a  h и ч g h h c  a  м o  н a  г p ч  к  н o  т д  a л  н a  M a  к  s  д  o н и j  a  .
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в р а ќ а н е т о  -  ш иренето ка г р о б о в и т е  ц м сти  и рамни-io н ек р о п о л и  

север, каде често c e  мемаат со могилните некрополи. Во одредени 

регион, г о л 0 М14о т  к о н з е р в а т и з а м  е м з р а зв н  гтреку долгото одржуп<*н>е 

н а м о гн л к и те  обичаи, c e  до д л а б о к о  во V век п р . н. e p a . хаков бил 

регионот rio долината на Б р е га л н и ц а , додека во другите области 

п р еовладуваат р>амните некрополи со цисти. Ona доаСа до по/хн израз 

во текот на додаоархај скиот пезриод, со создававето на единствениот 

naјонско-македонски кругд чиј на јс илен  израз ce токму гробовите 

цисти од масивни камеии плочи.

Заради склопот на и с т о р и с к и  збидкуваш 

политичките интереси на македонсkoto кралство, во текот на 

np. н. epa ce случува пајонско повлекуване на север7 

преместува и Lieнтарот на Пз ј ошдите од Долен Взјрдзх? no Брегалница. 

Таму, набрзо поедини пајонски заедници, меДу кои водечка улога 

инале Дероните ке ce обединат во едшствена пајонската дрзвава. 

Нејзината историја можеме лесно да ja следиме ео следните 

векови,како помалку или повеќе независно кралство, меѓутоа секако 

во сенката и според интересите на моќната античка Македонија. Овие 

настани ce манифестираат и no поЈГЈРебуването со замирането на 

големите долновардарски некрополи; од една страна и со целоската 

домикаиија ка гробовите-цисти на север7 no Бргалница м Горек 

Вар»даг>.

и пред ce заради

зво текот на V век

северг со мго ce

г . /V Л A' Е Д О Н И Ј  A И М  A K  E Д O H Ц И

A. П И Ш A H И П O Д A T O Ц И 

Пимаките податоци за Македонците и Македокија јасио ce 

издззо јуваат во два хронолош ки  слоја: податоци за легендарниот и 

податоци за и с т о р и с к и о т  период.

Легендите мто ce поврзани за оснивавето на македонското 

кралство и најраните кралеви на Македони.ја не ce бројни* ко ео 

суштина м не многу к о н т р з д н к т о р н и ,

Појавата на првата македонскз. кралска династија на

27S
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Т ем еш к о инш1 дкрз. с о газ ?.к аз hi гг a ГчЗ IP3.I- I еднз страна и

Пердика од* друга. Сгторед јустин CVïl , i*-2> Карак е херојот од

д еген д а  з а  в легув ав е  и о с в о ју в а н е , с о  помош нз. и а г л а т а  и кози т е , 

на тврдината к о ја  j a  н ар ек ол  Аигаи  и каде го  п остави л  с е о јо т  

п рестол . Хака, т о ј всушност зго о сн и в ал  м акѕдонското к р алст в о  и т о а  

на начин ист како Пердика. к а ј  Херодотл

Настаните поврзани со  Кѕцаан ка.ј Јустин.- Херодот ги  п о в р зу е а  

со  Пердика. МеГутоа. к а ј Јусти н  К аран  в л а д е е л  пред Пердика, шлго 

всуш ност п ретставува вистинска п о јд о в н а  точка, о сн о в а  з а  идното

Веќе го  спомнавме? п одатокот  на Јустин  д ека нред  

пред  доаг^акето на Кз.ран со  о е о ј  д ел  на св ет от  в л а д е е л  â c т е р о п а î , 

синот на П елагон , едем од  вод ач и тѕ  к а  Пз.ј онците- so  Т р о ја н с к а т а  

в о јн а .

Дали меѓу врем ето на А ст ер о п а ј и Каранос. ноже 

да " с е прет no с т ави • г? од о д r пнте р в а л  или дру г м пз.ј о нс к и. в лад е  т е л и ^  

наследници  на А стерооа ј и не е т а к а  битно» Побитгн 6 Фактот д ек а  на  

п а јо н с к а т а  з е м ја  и сек ак о  s o  н а јг о л е м  процент о д  п а јо н с к о  

из.сеfieние зап очн ало  со зд ав ав ет о  на идната м акедокска н а и и ја , умте 

so  X. н. легекд арн и  вр^ешна.

Во с е к о ј с л у ч ѕ ј т о а  ce  npBi-ixs забележ ан и  настани  вр ѕан и  з з  

МаќедониЈЗ. Х ога  точно сех о  о в а  ce  случи ло  не е лесн о  д а  ce  

одЈ^еда|* Сегтак из. осн ова ар х ео  ло 1шси.те наодгл  од  озѕо ј  p e r ион^ можеис 

д з ги  сместиме so  текот на р а н а т а  Ф аза на ж елезното време.

По КараиоС; според Јустин на власт домол Пердика, со тоа 

irr.ro не е сосеиа сигурно дали меГу нив имало м други владетели; rio 

Страбон <VI I ,31738— тоа биле Коин и Турима. Што ce однесува до 

иердика, Херодот вели декз тој бил првиот крал на Мааседонијз, a 

Јустин: забележал дека тој е првиот игго ja  востаноѕил кралската 

династичка некропола во Аигаи. Go тоа ce чини дека Пердика веќе ие 

ö i-m  легенда изко неговиот син - наследник A preo с ce смета за уште 

еден?и последен легендарен крал. По Аргеос, дошол неговиот смн 

филип I 7 но умрел илад? a круната му ja оставил на неговиот смн

^ 7 9
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Леропос.

Амиктз Î г’о н аслед и л  Аеролсос -  сп оред  Јустин, a  според  

Хѕ р о д о т  ед ен  ш?ут к р з л  А лкетас мв.гу Аеропос и Аминта

С V. 17,18,9 4 >.

Аминта Î бил првиот накедонски крал веќе ггозроан со конкретни 

историски настани - приемот иа амбасадата на Дзр-ме и ѕекенето на 

неговата ќерка ГлсзЈ з зз Бубарес, со што доаГаие до цврст 

хронолошки репер. Така? владеенето на Аминта I е точно одредено ео 

педаодот од 540-480 г\ гх. н. ера. ШГутоа, од ниеден крал до Аминта 

I  ̂ вклучувај ки г̂ о м него нема материјални lioдатохдм. епиграфски или 

нумизматинки материјал. Првиот македонски крал кој кова свои 

монети е Александар I , наследникот на Аминта I .

Александар I го укинува дотогашното племенско монетоковане, 

преземајќи ги нивните типојви, a најпоееќе угледувај ќи ce на 

монетите на пајонските племенски владетели. Со тоа веќе пскажува 

насока на монетоковане на крал на обединето кралство, кој мма/i 

едно единствено издание. По него зеќе бил отворен патот низ 

историјата, кон постепен но постојан подем на неговото кралство.

Од Каран до Александар 1 пошнале вкупно 6 македонски 

владетели, ш.го може да покрие ка.јмногу 200 години, a тоа не носм 

до оснивавето на кралството или до почетоците на аргеадската 

династија, некаде околу 700 година ш?. м . ера.

Што ce однесува до прамакето зз потоклото м е-т HvraK. vit е 

вредности на Македонците, тие често пати, на основа легендите ce 

noмстоветуваат со првата династија на Аргеадите, кои пак својот 

род гчо влечеле од Херакло, поточно од неговиот син Темеиус. Така, 

ео антиката ce истакнувала нивната поврѕаност со славните Темениди 

од Аргос на Пелопонез? легендарната фамм/тија уште од далечните 

херојски времива на броизеното добз.

Од друг*а страна, на овој начмн сфатени, како потомоци на 

Херзкло - Хераклиди, современихе главно грчки археолози

безрезервно -ги поврзуваат со легендмте за в,Дог>ската Преселба" и 

"Враќането на Хераклидите". Имено? на различни начини ce истакнува

£ Ѕ о



хеГгГен  ao  e tf хеж ок  an e fK tiG xad u d axH H  p e s o  e s  ti ' a o i A j ^  'e fn d oxD M  

рнш  EXE^KdJ oa инехоен ахинГененѕГен tro на^Га аѕЛеех зхзсШ 

охш oa rdaхѕезеѕ и^онаиахо^на ееидо^г eguaoæixj ехв^з.-1отг,ѕ ГенАно

а о ж х  og * ахмТГинѕезах ан ane^edg мн \x es efMtiMirecïx ^x^HdAxedахш

od хеш ѕоо  MJ etr ex ex и мпог orf -  o x oci ц  oses mïihoïT axej\r ахинаг^налаи 

их/и PiTidEorr oses xeeaЛѕиФихнеГГп иј elf i/ati od зз sia  Г ен eftitidrj g ~о 

ГГо иГГосГен иноааѕи ен енашиеГГ ох/еѕмаѕиГѓadu хеаз иѕзмаѕим хоинаде^зо 

оз еГиПенид?чоѕ оа жехеи хомнаГГеГГcod esatr xeexswo мнеаiwedхзм

мнмГГеохЈ OHdoxaoo -еохис£г( xtdixHeïi ехиѕзн©уп-п-< ек ехе f  мг?ѕAdCхзair оз 

еГелз оѕ ех/ ećiri Ä soi a li ad охш амх аиид маа gx xofeds ноѕ v м дх/ е з ad тј

и^оГехз ^ е и о Ј  н х т/о иаоншд axwadu ен ахиѕмес£ oa daaaa ' tro 

ехмГГос5.ен ен епежиаГГ ахш аиол esetr ошоиоан oaoxoj a занатЈ

*е ГиГхеѕмниѕхГп exesзнаех/хизЛхзеа :  e f  и 

еГмГхХ ј  eimserojadu еГ e fos  еГиѕеани exesodoir es exefwdoex ихин ѓеох  

еаАжзГГou оз ан охројооѕ еѕмпз ехеждозхоахае ѓоо 'ѕик tro еншиил^о  

"eTMticacj еишл Г оа и неих^.хо еггмд etr х/еf  udехен xomxdh е онниЈои 

axMticdotr ai/ид еох Asi/osatr еохЛјѕш -i/eade х ои ѕ зн oda a ен ехеГмтгмГгесхх 

ен езеххмсШ oxpi i/eftidaxew a нама:ѕхо ј л Г ен еГиѕеани exesodotr 

ш енЈdx онггоаен êtres tfo 4 axMïtdOfj1 ен охоѕхзЛзмах! еаЛаехзоихесШ  

ез a tres "еГино^е^ед ен ехихзеидо оа енмхзмаен * <ХчХзеидо

xi s  on осЕо а ониео: хм an mi/m зхмѕза:мт4 tro - ^инГох/и^ “g traci ou з> cïeaao- tro 

efMtidj oa умхшАиз аз eda 'н ‘du ^за g; T хо>:охзкои ho)i r fox? troden 

ôi/ид ахишои' esaïf ашехемз аз awada oai/otf ceirзииз eeao од

* охонаихех/А^eu з ен  ехиТхинш л  

о ѕ  ш з л о ѕ а з е ѕ  х е к е х з о  etf и н е х з е н  в и ао  иа и з fe sA tfA зо ѓи ш о х s u ite d х н о ѕ  

АзонмасШ а з  исхонѕк ахи>тн и хн е и АѕАх MtTcïaxoo мѕшоноахсХе x e e j o e n  

ен oxm owed ан и ох ‘ ахмхгмалзп ен  ехесЗеФз oa a е а о  о х а з  сеохАз%ѕ[ 

'ѕјахмГГмх/хеа:ах вн о х а ж ^ ш д 15 e s  е f  utiMtïeclx e x e ^ h d j  eri а ш ѕ и  o s e s  

AiA Г н о х  trodeix хоиѕзсхогг Анвх tro xetresoxj ox аин tro eatr * ermotrou etr 

e a  e fi-itid j e n tr e iie s o d a s e g  еншенагг ен з х и х ж / д о  oa ‘ x o e i/а e i e x он ахин  

ен  ахитгин"есх.л tro d оатген е н ш з х о и  ш entra e i/ид е Г о х  еГихзрнитг  

езонахихл е а о н  trna негга cotes o r e s  x e e d n x e d x  а з  и ѕанооохгап н а а з а е з  

tro sr ci x е х е л о н е х и к  ен осПГеГ û x o x d h  tro — ou s  e x  ou Ол Ѕнѕјмјч o x o h sh h
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археолоиаси м зз.доеоtxeпни и с т о ј р м с к м  п о т в р д и . Hал;ротшз, тоа што са 

јавува како новика ерз рушввините на шкенските градови., не е 

катеријал од Мзкедонија туку наоди и noj as vi кон мкозгу поѕеќе ce 

врзуваат за посеверните оо/тастм? кајповеќе за ј узѕнокарпатскиот и 

долноподунавски регион. Дој денците so Кантинентална Гридија, после 

пропаста на микенската цивилизација донеле ное начин на

погрѕбуваке со спалување so урни, ш~го не бил ритуал и ооичз.ј на 

ѕзаедниц̂ гге од С-З Гх>о4мјаг туку на оние долж Поморавјато до Дунаѕ и 

Карпатите на север, од каде несомнено потекнуваат и

карактеристичните врежани и: инкрустрирани садоер! откриени врз 

румевините i-ia микенските градови.

Од друпа страна, неспорно и моше јако било шкеиското 

пг>исуство во ј y жно к арпатс к ите и до лно ду навс ки области, како 

регионм исклучително богати со рудмм ресурзси, пред ce злато и 

бакар. To.a npi-icycтso e изразено најповеќе преку наодите so рамките 

на локалната доцнобронзенодопска култура на т. н. инк.г>усхизрана

керамика и. наоТ-алмигга.та. како: Шуто Бзрдо, Ду-6oe.au, Ки:рна, Гмјрпз.

Mape, Oipcoja i-t најповеќе преку ексклузивниот Волчитдаски наод.

Некаде ео текот на 12 век п р . н . ера документиран е ненадеен 

прекин токму во зенитот на оѕаа култура м селешз sa нивните' 

ностели so неколку гранки кон богатиот? a веќе знатно ослабен југ\ 

Една од тие гранки несомнено завршла врз некогашните микенски 

це^три.

Според ова, приказната за т. н. 8р>аќаѕе на Хер>ак/тмдите ce 

чини би била далеку подокумзнтирана докопку ce no bps и со овие 

настани a не со зхреселба sa заедниците од 0-3 Гр>и,ија. Затоа да ce 

вратиме на потеклото на македонската држава м создаването нз 

новзта piauiija без олтеретуваната so врска со нејзиното микенско 

потекло.

с е̂номенот да ce 6ар>а хеленско-херојско потекло ке е ни 

вѕјмѕлку својствен само за накедонската династија. To‘ј произлегува 

од ееќе споменуваните микенски ѕлијанија нашироко ео Македони ја и

целата микенсѕса пех>ифезрија уигге so Дхејското време м создаването
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кт^нтериумк на опжи вредности извлечени од тие легендарни ѕремика.

Така, стремежите кон еленофилство на македонските кралеви no V век

ПР* н. ера ке би требало да изненадува, Тие ce из јаснувале како

похомци на Xepax/ia и својот род го сврзувапе за. славиите so

легекдите Темениди од Аргос. Таквото родословие било признаено од

Грчците, за да може на основа тоа, на Александар I С498-454} да му

ce дозволи да учествува на олимписките игри. Баквите тенденции

билѕ ушхе појаки кај Атжелај C413-399}, кој му посветил голеио

значене на врскихе со Елада,, трудејки ce својот двор да. го направи

сг>едмигге на грчката култура. МеПутоз7 истите тенденции, во тоа

вр*емѕ ги пг?ојавувале и другите, соседни кнежевства на ТИакедонијз,

кои секако ие ôi-ine грчки. Така на пример кралот на Молосите во

ЕпЦзр - Тарипс, за време пелопонеската војна почкал да ja  воведува

грчката култура. ео Епмр- и го сврзал својот род со Ахил. И

кнезовите на малите кнешвства во Горна Македонија не останале

поназад. Кнезох на Линкмте - Арабеј ce врзувал за родот на

Бакхиадихе од Коринт и со хоа веројатно го сметал Херакло за свој

родоначалник. Династијата ма Орестите, за сеој родоначалник no

земала Орест, синот на Агамемнон, кој no оснивал градот Аргос во

Орестида. Слична тенденција секако покажувале м пајондите?

y ва ј ќ м ce за меонската династија на Хе рак пмдмт е и за

похомството на Херакло. Вреди да ce потсетиме дека на монетите на 
:■

Пикеј ce среќава Херакло so борбата со лавот.

Шхо ce однесува до македонскиот на.род неспорен е неговиот 

хетероген состав. Македонија била најповеќе заедничка име, 

општествено-економска и пред ce политичка фозрмаиија составена од 

повеќе различни заедници. МеЈѓутоа, доколку инсистираме на

оригинални македонски заедници, треба да ги бараме во т. н. Горна

Шќедошгја во областа на OpecTViAa Сво базенот на Костурското 

Езер>о>, како м ео соседните области на Пелагонија м Елимеја7 за

Р83



U F O  TO MC T O F  M C K M  З Л Е Д и Н Ц И E T  K MV MA С Г М П Л Д М О С Т

ком ce ѕерува декз биле изворната македонска земја.

За овие заедници на мсток нли запад од Пиндскиот венец, 

старите авторн з6оруваат како за Македонски и Епиротски племива, 

Се.кое имало свое сопствено племенско име и св-oja. сопствена кралска 

куќа. П/хе клшта oime блиски мегцу себе? посебно јво очите на 

античките автори, чии податоци често знаат да ce мешзат. Затоа 

Херодот зборува за Пиндски нарзди и ги определува како Македонски 

(I , 56? 3 >? з Стефан Византиски го смета Атинтан, епонимот на 

епиротските Атинтани зз. син на Македон. Исто така, • Страбон на едно 

месте ги издвојува областите на Орестида, Елинеа, Линкестида и 

Пелзгонија како Гспрноиакедонски СVII77,8>̂  a на друго Орестите, 

Пелагонците и Елсимиотите ги смета за епиротски племмш С I X, F3.1.1 >. 

Во ■ секој слунаЈ оние племиаа на источните падини на Пинд биле 

вклопени so кралството sa МакедониЈа додека оние sa запзд станале 

членови на епиротската Феде;рзш i јз.- под дом^шациja  на најмоќното од 

тие племиаа - Мзлосмј амхдате.

Оовеќето автори. сиетаат дека околу 700 годика, еден 

олагородничкм клан именуван како Азрпеади го напушти/ie сво 1от 

првооитен дом во Орестида, во базенот на Костурското Езеро и 

ммгчзцрале на исток so потрага no земја за населуване. Името можеле 

да го дооијат no синот sa Македон - Аѕзгеј или ушге повеќе, како 

лгго верува Апмјas Сз>уг. според Аргос Орестикок од каде што

тргнале на исток за да станат македонски крллеви.

Аргеадите ггр̂ ео ja  освоиле Пиерија, плодната крајбрежна 

зравмихда на север од Олимп, a потоа ce упатиле иа север ео реонот 

на Ботиаја - Хомеровата Ематија <111. 14. 226>. Тукидид ја

одоеие^ува Ботиаја како прв региок освоен од Аргеадите после 

ili!eï>nja CI I ,99. 3 >. И Херодот <VÏI,26> ги носи оснивачите на 

Аргеадското кралство, исто така од Горна т. е. Западна Македонија до

долж
Г'радините на Ммд зс  ’5 - богатата ареа

1 2
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источното подножје на Берг-шумскиот Веноц, гтри игго востаковиваќи 

контрола над оео ј .регион, постепено ги освоиле и останатите делови 

на Мак едониј a.

Успесите на овие освој уване ce одбе лежани со7 ве^е 

споменатиот прзв настан во македонската историјата? поврзан со 

Каранос. Градините на Ммдас секако ce наоГале во границите на 

Ботиаја, каде бил оснмван м главниот срад на Аргеадите и 

so с X ано ве на динас т ин к ат a не к po no ла ео A иг a и.

Еден од двата македонски истор ј̂чари, Мзрсијас вели дека 

Пиерос м Аматос, епонимите ка Пиерија. м Ематија Секвивалент за 

Бохиаја> оиле двата сина на Македон, шри мто верува дека овие два 

региони би/ie оригикална тер>итог>ија на новото мз.кедонско кралство. 

Захоа не е чудно што Ботиај-а важи како стар назив на Македонија. и 

мго според Хомезр, a подоша м Полибие ce изедкачува со Ематија., 

коja E'O старо врене ce нарекувала Пајонија.

За разлика од другихе македонски заедници, кои си имале свое 

сопствено етничко име, Аргеадите немале посебно племенско 

одбележуваг*©, Тме едноставно биле викани "оние <Македонци) гхад, 

власта на Аргеадите8!, како мхо вообичаено ги ословува Тукидмд 

CI ly 99, 6>.

Натамошните ехапи на експанзија на Азргејадите ce одвивале во 

насока кон исток, со што ce шипреѕта македонската власт w дрлшва 

преку Вардар кон Струма. При тоа, биле апсорбираки

J yзкнопај онските заедници, во хекох ка V еек of». н. ера.

Б. ИДЕНТИФИКАЦИЈA HA МАКЕДОНСКАТА КУПТУРА И ПОГРЕБУВАНЕ

За македовска култура на гахзтоисториските заедници е темко 

д а  ce зборува со оглед на м и о ш ггвото р з з л 'л ч н п  плевгмна. м групи к о и  

живееле ео мешани конхакти, испреплгету&ајки ce токму на 

"македонската територија“ . Сепак, од микемско па ce до 

до иноaрхајс:ко време на просторот од П е/тзгокм ja. на запад, Г о р е н  и 

среден Халиакмон на ју го за гх а д  до Вардаг> н Стхзума на исток,

£ 8
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до>п-шиг»ал пајокскиот елемѕнт со. кекаде помадку y некаде повеќе 

културни хзлијамијз ii придобивки, на јпрво од касноникенската 

културз а. потоа и од халштгаската ( западнобалканска) средмна. Пзрм 

'гоа не смеат да ce заборавах ни елеиентите од Северниот и 

Дем'гр»але.н Балкан како и .елкјанијата од грчката протогеометриска? 

геометриска и посебно зрхајска култура.

Како игго пока?лува археологијзта, кон крајот на Бронзеното 

врзне м во текот ка ^елезното време заедниците од овој дел на 

Балканот негувале одредени заеднички и с р о д н и  културни м духовни 

вредности. Во основата на хме вредности ce наоГале елементите од 

Т. н. Арменохори (Пелагониска > култур>на група или со други зборови 

вредкостите на бронзеното време ео Пелагониј a. МеГутаа во скпопот 

на оошхите движења на племината кон југ Скои морето и Пкезрија>. 

неќаде во текот на средното до доцно бронзено време, ce случиле 

одредени прегрушрава кои одиграат значајна ухтоса ео

Формирането на новата етнокултурна карта ка Балканот. Оеие 

движева, кои ееќе ги спомнавме во врска со местото п  улогата на

Па ј онит-9 b o  нмВ; во добра мерка нзоГаат археолошки п о т в р д и  и

можат да ce поврзат со востановуването ка одредени “македонски" 

манм<|Јестации. Кои ce тие манифестации што би можеле да значат 

израз на шкедонска култура?

Ка јиџврстата точка, како појдовна основа во идентификацијата 

на одредени македонски културни вредности, секако треба да јз  

бараме во некрополата во Вергина. Таа е некгопол aтa на македонски 

кралеви, поврзана со раната македонска прѕтстолнина Аигаи. На 

широката падина под утврдената населба ce простира голема могилна 

некропола, од којз ce документирани нзд 300 тумули. Најмладите и 

нај моку менталиите од нмв веќе ги покриваат големите ѕидани

гробници на македонскмте кралеви и нивните најблиски. Најголемиот 

бзрој тумули ce постарм, од железното ереме и во секој случај 

претставуваат нивни претходници. Go други зборови, под некои од 

железнодопските тумули би требало дз ce кјри јат н најраните — 

легекдарни Јгробовп на лрвите Аргејади.
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целата некропола има ј а с е к  континуитѕт на п о гр ѕб у в ан ѕ  од  

пре о днио т гхе рио д  С1 2 ~ i 1 ѕаа к > до х е ne нис т и ч  к о вре ме. Н ас про тм 

н асто  ј  у в ав ат а  на поедини авторм да. ce  н з  ј  дат елем енти  з а  

дисконтинуитет во културна и етничка см исда меОу античките и 

п р аи сторис ките 1п ротоисториски ) нанифес тации во В ерги н а7 тие не  

само ixixo немаат доволно оправдувањ а туку е евидентен  п остапниот

развој на железнодопскатa култура до Формирѕакето на архајските 

обелбжја м усвојуѕањето на хеленските културни вредности.

Во оваа смисла нз ј малкy основ имаат претпос тавките на 

Хаионд, кој iso нај раните гро6об*и од Вергина ni гледа BiPMXxixe 

С Фј р п г м ј ци) , носители на симптомахичната т. м. Лужичка култура so
i о;

Македонија.. Т-ака периодот од 1150 - 800 годмна го смета. за врене 

на фригиска моќ и домин-аиијa ео оеој дел на Балканот, a со тоа и 

Бригите за владетели во Вергина. Ка основа одрѕдеки новини во 

иатеријалот, меГу кои, мора да ce каже дека непостои осхш 

гзраИии̂ а, Ханонд оонахаму смета декз. околу 800 година дошо до 

смена на власта so Ветрстчаи при што на сметка на Бригите домле 

Илијри* кои пак немто п а д а и м ^  ja  препумгаат Вргина на Аргеадите.

гИеОутоз., лрисуството на западнобалканс к ите - халштатски 

елементи so Македонијз не може so никој слунај да ce третира како 

илирска мнвазија и нивна власт во Вергина. Таму не иожат да ce 

забележат никакви знача јни промени so материЈ алнаха и духовна 

ку/1туг>а, a натеријалот кој до/тго ер*еме беше третиран за з̂ лирски 

денес е огшгго гдоифахем како израз на општобалкакс к ите 

железнодопски (халмтатски) критерллyми. Објекти м појави типични за 

илмрската кyлггуг->з (предмети со чисхо гласиначки карактеристики) во 

Македотдја. не ce открмени. Од дт>уга страна, могилниот. начин на 

погребувашѕ' во Вергина, к.ако и so останатите вакви кекрополи: so 

Македонија покажува изразит континуитет без промени во погребниот 

ритуал и обичаи, но со евиденхен внатрешен развиток, so завискост

N . о . 1 Р 8 Z , <5 4- 2 — <5 f_S <5

OOP'Д О г



A F Д И И Ц И F  Т И  li Ч К  A  П  F  li П  A  Д S  G C  T.7 F i

од 3£5«=ч£?0ИХОКОТ на -collai j AHHViTô И OnüfrOCTBdiiO-ôkOMOHCKn ОДН-OCVt. Tj=ä.K.Ä,

салото ?-ГНсистиш?&е моткноста, no коja. толку различни нѕрѕоди ce 

сменувапе и сите ja. користепе кстата-за нив туГа некропола и 

истиот~туг начин нз ггозгребуeat-æ, ггри што последните ja  одбрѕале 

Дуг>и за своја кралска некропола, останува како тежо птефатлива 

X ипо т еза.

Ha oso ј  качин, тргнува јќи од ситуацијата во Вергина

могилниот начин на погребуваве и самото значеве на тумулите, 

иожеие повеќе од сите други појави да ги сиетане како израз на 

македонската кy лтурна м духовна вредкост.

Мирешто на тумулите ео ј ужните делови на Балканот влегуваат 

ео огштиот П1х:ш/зс на индоевропеизациј а, меГутоа најраните хумули 

зо Македоммјз ce карактеризираат со одредѕни заеднички 

карактеристики. Нзј раните шгребуваѓБа во нив ce поврѕани со

централните гробови ео фориа на т. н. двојни тумули м ce датираат во 

Преодниот период (Вергина, Пахели, Арниса, Беракии и др). Огзрадени 

ce со прстенест ѕид од камена и содржат бројни секундарни 

погребувана во конструкции од каиева, цисти или питоси. Доминајнтен 

во ..osa е надворемниот пгстен - светиот грзоен круг, кој како

тредицијата од микенските гробни кругови наоРа 'реhiihi-icЈдехпдмјз во 

ова време во Македониј з. Во хдентарот нгх кругот лезѕи гробот на

племенскиот родоначалник -  херос, поради хо ј  и. ce посипува

могилата, идентично како на паднатите ј унаци - херои во

Тро ј анс к ата so ј на.

Според овие особености y изворимгето. на оние iirro

ги погреôyзз./Iе своите мрггѕи: во Вергина и во другите сродни 

некрополи дмА.О Н<5 термториј ата на денешната Јужиз ллоанијз и 

Северен Еп и :р . Таму ce откриени најстармте взкви тумули и 'с р о д н и  

манифестации y игге во текот на 13-12 век п р , н. ера. Во оваа смисла ̂  

познати ce из. пример двојнмите тумули од Пажок, со кзружнз погребка 

комора-соба, и тумулот во Водхин? во долината на Ксерија, со

среднохеладски натеријал. И месу остаиатиле иојави ce откриваат 

големи сличности ptef’v овие — орсжз  ̂ио до* к,кк гумули во Двнешна
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А л б ^ н и ј ..-à м 'подо.цнежнмте т у м у л и , г л а в н о  о д  зк елезн ото  в р е н е  во  

М а к е д о н и ја . С е то  т о а  ука?ѕува д е к а  "м оги п н и от** н ар од  в о  В е р ги н а  

д ош ол о д  гл>*=411адг о д  кз.Д0  H a j в а р о  j а т н о  п р и с т и г н у в а л в  во им д  и зм  д  З'а/ши 

г р у п и  и в о  р а зл и ч н и  в р ем и н а , во  п е р и о д о т  м еГ у  1050 до  о к о л у  700 

г о д . пр. н. ер а , П о след н и  о д  н ив  мож еби о и л е  А р г е а д и т е  и н м в н ата  

к р а л с к а  к у ќ а ? Тем ениди .

Upro ce однесува до тер14тошја ка Сѕверен Eiimp мли денемна 

Јужна Албзиија, по околу 1200 год пр. м. ера на сметка на озој народ 

ce иират, на север т. н, гласиначки манифестации, додека на југ, во 

домашмаха средика ce инволвираат вредностите на една друга 

култура, со пракса ма. спалуване во погребувањето и карактеристична 

мат-сликана керамика. По 1000 година, таму дефинитивно исчезнуваат 

старит^ културни вредности врзаки за "македонскиот" тип на тумули, 

к̂ м во i екот на железното време ќе ce рзшизрзт низ Maкедонија.

оо прилог на ова одат и последните откритија. C1994 година) 

зо иозкатата могилна нек.јроnoла со клановски тумули на Орлова Чукз, 

село G-тар Узраорман ка ј Штип, каде е ископуван најголемиот од 

десетте xy^ tynn  CÖ& i  V>* Ce показѕа дека ce работи за 

наЈ ст.арч ïq L ""инихдиј з.лек тумул. Најсхах>иот - централек гроб има фозрма 

н;а .гробна одз ј з од водоравко редени камења и апсидални краишта. 

Врз него о1мла подигката првобитка могила во коja, подоцна, во 

хекох на развиеното лѕелезно време радијално биле вкопани десетина 

помлади погребувана. goto тоа било оградено со кружен .ѕгмд од 

кршени каиеЕа и плочи7 како голем посветен згробен: круг,

хакви ce и т. н. дзојни тумули од во Пазок, јуѕѕка Албанија 

или Висои, Беранци Kaj Битола. И хука лежат примарнигге - централни 

погреоувана под помалк могили, како гробови на родоначалниците и 

митските хероси. Go1следните погребувава околу нив растат м ce 

создаваат голеш клановски тумули. Тоз ce веќе посветени места 

каде постепено, во текот на железното време, ce (Шг/мираат големи 

могм-лни некрополи. Идејата за негуваж на сеќаваната на 

заедничкиот предок претставува еден вид дшинизација, ко ја со 

време ќе доведе до апотеозата ва македонските кралеви (Хераклиди).
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B o  tc-îkot T-i-a ж елезното ег^еме, o s a a  с т а р а »  ?-зо о с н о в а  

доцнонЅ'1кен ска иде.јз. постепено c e  . н з д м и н у  ва. О с т а н у е а  с а м о  

д е к у н д а р н ^ 1 0 т  е л е м е н т  ~ t v m v п о т  д з . c e  м и р и  с о  h o b  п о д е м 7 е о  

ж е л е з н о д о п с к о т о  - халш татско м м л ј е  н а  М а к е д о н и Ј  а.

Go доцноархајското време, з под инпулсите на хеленската култузоа 

и колониите на брегот ce создаваат услови за единсвена 

пајонско-македонска симбиоза. Продорот од југ% преку Халкидик на 

идеите за демократија на семе јството и надминуваве на родовските 

односи го сиедиме уигге од доцниот VI I век пн. ера со постепеното 

шрене на рамните некрополи со п>обови- цисти на север каде 

постепено ги заменуваат старите могилни ритуали. Во Пе лзг окмјз. 

тумулите ќе егзистираат до средшата на VI век, з. no средна 

Брегалниш £ Горно Поде, Стар Караорнан ка.ј Штип) ce до V еек 

rep. н. ера.

Спор»ед ова можеме да заклучине дека понетодите тунулите во 

Вергива или помироко бо Македонмја npi-inaraai уште на. митските 

времина., Пзритоа, можеме да ги сметаме за традивдонална Фа:рма на 

по n ne 6у ѕ лш>е кај македонските протоисториски заедници; од игго во 

историско време произлегуваат м нонументалните македонски ѕидани 

гробницн засипани во високи тумули.

Ширевето на првите могили од запад - Северен Епир на исток 

кон Ематија, ЕозрдзЈ з., Пелагонија и Поезпдзпјехо одговара на

забелешката на Херодот < VII ? 1 37 —9 Ј , кој ги носи гтреите македонски 

кралеви од областите ’ "кон Илирија", преку Линк и Пелагокија до 

Лаба јз  во Пиери ј a  ?-i Гради!ште на Мидас - Ематија (Ботиа ја> .

Ha ова иесто no допираме н прхашакето за Ботиајите. Во 

извесна мерка тие треба да ce сметаат за синонин на најстзарите 

Македонци. Позрана ботиајите ce земаа за ммтски народ, поврзан со 

легендаха кај Страбон за доселуване на групата Критјани од 

Сицмлмја, з под водството на Ботон. Навистина посхојат низа 

критскм елементм во културата на железкото вреие ео Македони J a7 

како м низа топониж кои водат потекло несомнено од kï>MT? на 

пх>имејр градовите: Идоменаи, Горггикија, Аталанта, Евјроп, Стоби и
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др>. ivfefvxoa, зал овиѕ легендм, б-о денелсннот степен мз.

м c:Xipai/кеi-ioсттешко ce назира историската вистина. Ceyiifre е загадочно 

времето м насоката нз. ширенБето на Ботиајите кон јМакедониЈ-а, Многу 

е Ееројатно нивното доаГане во Ематн ј з од запад ССеверен Еп и р )  , 

игго е во согласност со историските п о т в р д и  за шм г>е хнве т о на 

Македонците од Орестида кон исток,

Несомнено е деха легеидата за Кјритјаките во Македокија е 

само израз на археоложи документираните контакти со Ахз ј  1дкхе од 

д о ј д м о х о  микенско време - Maкедох-пдifхе во тоа врене yiirre не ce 

познати, но ео Поеардазрјето и: Енатија живеат Пајомите. Ио

укиштуването на микенск.атa цивилизација останале сеќававата за 

големината и богатството на микенските 1денхг>и. Така, верајатно 

еXзналз. м легекдата за Ботон и вгзските со егејскиот свет во 

бронзеното време. Од хаму и споменатите иг̂ Ј̂њата на градовите no 

Вардар, имив&ата на Аксиос, Ематија <Ботм.аја> и с/т. Похдврстото

востановуване на името Македонија паѓа дујри ео Тукидидоso време н  

тоa главно како политичка одредница. Go тоа воедко стакува и име 

на ковата македонска мзтдија. како хетерогена фох̂ мз.им јз. н?о ко ј з. 

најзастапени бм/те пајонските ѕтнички зпзупѕид.ии.

3. П Р О Б Л Е М О Т  HA ЕНХЕЛЕЈЦМТЕ И НИВНАТА К У Л Т У Р А  Bö М АКЕД ОНИЈА

Литерзхyрните податоци за Енхе/хејците, во најголема мерка

произлегуваат од шфор «̂ациите iir.ro гк наоГаме кај оние автори шгго
14

ј-а пренесуваат старата легенда за Кадмо м Аармониј з . Поради тоа

ce третираат м како пегеднареи марод и/ти на оскова дегендарното 

родословие на илмрските племина кај Апи јан, кахо Илргри. МеГутоа?

денес ce чини извесно дека Енхелејците бм/те реален народ со јасно 

одредена теритог>м ј з , историја ? културни п етнички обележја, кои 

не можат глобално да. ce прифатат зз илирски. Е$о оваа сммс/ia,

SL t е, i. C C3. r F  - i 9 * J 3 ,  2 4 5 - 2 4  3  ; K  a  t l  n i  C R  . 1 P  7 T* . *5 -  B H ;
1 4
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укажуоаат м поо-еќохо sepoMîi на легендат а  за Кадмо и Хариоиија i 

nnenaxa поврзакост со Еихелејците. Доколку та извлечеме кај раиио*]

— на јчт1ст в к д ,  без доциите додатоци н мих̂ о̂ ошѕсл украси, ce 

согледаат неколку Факти.

Првобитната еерзија на митот според %е;родот IX, 42—43, 

Е в р и п и д  CBakhe- 1330-92 и Аполодор од Дамаск. CI 11 - D > 40 ce сведува 

на замикуването на Кадмо м Ха1Рмонија од нивната Teöa и оден̂ ето кај 

еа. Јрзаххзleнте Енхелејци. кои ео тоа. взреме вој увале со Илирпте. Кадмо 

застанал на нивно че/хо м откако ги победиле Илирите. станал нивен 

крал. Натаму, ce зборува за обедикетата војска на Енхелејците м 

Илирите, гход водството на Кадмо и за кејзините воени успеси. 

МеГутоа, при нападст на Делфи претгллел е порхаз и биле потполно 

унииггени, С:о помош на боговите Кадмо и Харнонија бмле спасени. a 

no кивната с м р т  пр>ехзо5реми претворени во големи змии и пренесени 

на островите на блажените.

. Ова е всушност јадрото ка легендата зз Кадмо и Ха̂ >монија од 

кое ce гледа дека Енкелејдихе не биле Илкри и не треба да ce 

поистоветат eu нив, туку треба дз ги хipeхираме како посебен народ, 

одвиено од IL].лрите, l°a што АпиЈан CHi st*. Rom. IV, 22 но својата 

илирска гекеилогиЈа, уште so првмот ред  ̂меѓу Илирите ги ставз. и 

пнхеиејцлхе., ѓне гребало да изненадува. Како грчки исхоричар од 

вхориот век на новата ера, неговите Родослозија биле составувани 

н<з д<̂  г*м опфатат сите сродни w блиски ѕазр&ајрски плем-кш;

вклучувајки ги хука и мешлки ги не само илирските тука. и

К 6  Л Т С К И Т a  , Т р а .К Hv.К.Иi '©  , ° читтптг-к И Т Р  ï-* т-г-ѕ—______  ___ __ гтр __*■* Дг-у=. u гше мина. Гака, воден  од
VÎЛМР-лК,ИОT i iP̂ OCTOP -, К.~ѕ1<ГП т~»• fi?—■ -?—>c*?r/~ __ ̂ - * e o î i-̂ 3-4>cJK.3 р з м н з . м римска провинци ја^

MePv И лирите ги  вк лучм л м « г- =>Nfr* ^ и ѕ л е Ј ц и т е  туку м Уедите (к о и
b c v m h o c t  би ле  Т рачан и ) . Скппгг^ ^ и т р  %^кирдк*^ 1̂ мте P ким о л л е  i\eл т и ) , т е салск и т е

Пераиби, a  vi Па.јоките „  Ћ адбалите, ком сек ак о  ке биле Ил и р и .

Unco c e  од н есува  до т е р и т о р и ја т а  на Е н х еле јц и т е , од  разн и  
и з в о р и  Сод Х екате ј до * ** 15 а ис, к и с  е из вле к y ваат  до с т а
воедкаченм  податоцл: гкмв^оп^ *-**=» ■*-«-*„ г-...лх. dO ос^етрен l u m p , н а д о в р з у в а јRи ce  на
еп и р от аси т е  ЗСаонцм- во позади н ата на Ke? P u y  hi t ј с к и т е  планини, ОКО ЛУ
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Најточно Фиксира̂ ш на Екјепејште ни дава Полибие CI 11 век 

гтр. н.. era) кој ги поставува на бреговите на Охридското Езезро 

С¥, 105, е >. Со тоа u податокот на Страбои за племиаата позадк 

Епидаммос (Дирахион)и Ano;ioни ]a, меГу кои ги набро јува и

Енхепејците/ како и мнфориадијз.хa на Диодор Сикулус за Enxe/ieјхдмте 

1згго швеат ’накај ипмрите5’ добиваат впстинско значене.

Спојред озз. Енхелејцете кзј смте антички автори

претставуваат реален историсхи нзрод, a кивната тех^итори ј a ce 

наоѓала околу Охридското L'sepo, no што можеме со голема сигурност 

дз. ги сметаме за носители нз. протоисториските остатоци од ово i

Р 6 Г И О Н .

Дека. Tiie не би/те Илиш зборуеаат и евидентните раздики во

'материj алната култура мес-у археоложите наогалишга, во северниот и

оние ео j  ужниот дел на денешна Албанија. Таму, на север ce

с рекаваат мзрззито илирски елементи, • во рамки на т. н. кyлт vзра

F ласинац~Maxм. Напротив, во јужнихе делови на АпбзЈни ј з. дошш^ра

т. м култура Девол или Бубушги-Трен, со елеиентл кои зпо поврзуваат

регионот на Југоисточнан Албакија со Северен Епир, a уигге повеќе

со езерската област (Охрид-Преспа), Пелагонија и Горномакедокските

котлини. Така, ce чинат најисправни оние мислења кои Енхелејздмте

ги сметаат за Хаонско Ссеверноепиротско) племе, од urro произлегува

м нивната сродност со македонските заедници, м нивкиот мѕман

пајонски производ. Ha ова каведува п еден податок на Стефан
_  . 15

Византиски ko] спомнува дека гшемето ккирти било пајонско гшеме.

Во Итинерармјот Вурдигаленскм забележана е Скиртијака. како 

станица на Виа Егнациа, меѓу Охрмд w Битола, некаде каЈ денемен

Ресен, Очигледно пајонските Скиртм ткивееххе во Преспа.

За поврзаноста на Енхелејците со Пајониите можеме уигге 

повеќе да зборузаме на основа археолошките наоди од Охридскмот

К С* !2, д р • i ÿ 2 i
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Per:ioiî. ~с’ Tue ce so наѓгесна вгска. од одна стра*-£<а со ПелагоЈ-тјз. м

П о е а р д а р  јѕ т о ? з. о д  д р у г а  со наогалиш:ата °Д за п а д н и т е  д е л о в и  на.

г р ч к а  МакедохЈМЈз. Ке п о х се т и м е  с а м о  н а  с р о д н о с т а  во  н а ч и н о т  н а

п о г р е б у в а н е  м еГ у  гр о б о в г ix e “ моги/тки о д  лреоен и ш те  Ст. н. с и р о м з ј х ѕ н и

сд.
г“1Робоѕи> м Д елгагож даЛ  е н х е л е ј с к а  с т р а н а  и м о ги лн и т е  н в к р о п о л и  к а к о  

C on o rs  Р ад ањ е  и Гор н о  П оле  -  С т а р  Караох>ман. е о  п о в а р д а р с к о

брегалничката С па јонска) perија. Останува единствено отворено

П1>ашаБето за носителите на т. м. киежевски гробови од Требениигге.

Додека големата требенимка кекропола и на неа сродките ео 

охридскиот крај? можеме без голема резерва да ги прифатиме како 

енхелејски, моране да ce запрамаме дали истото треба да ce 

однесува и за кнежевските'* погребувања &о ТребекиШТ£ * Позиии ј ата 

на ' о вие г р а бо ви во о днос на . мкои г гво то обични < * * с и р о амамни1 ѕ >  

гробови ме ни дозволува таков, едностран пшстап. Тие на повеќе 

начини ce издвој yваат од сиромашните. Наспроти целата некролола 

ко јз. била во упохреба од VII век п. к. epa до I I I  (a можеби м до I 

век (поради нзјдените 3 монети од сд Октавијак Август>, 

кнежевскихе гробови ce речиси без х р о н о л о ж и  разлшси. Сите тие ce 

тесно поврѕани меѓу себе на начин да Фо;р-мираат посебна група ка
г/ ,, гЈГ

p̂̂ tCTÔ t̂ dTMfз ° ?î уг-tpejife» м/ïM so исто време или во сосена кус временски 

период. оначи не е во прамаие дикастија која бм ja  следела 

хронологиЈата на локалката требенижа заедница.

Се сва и повеќе други детали наложуваат различки размислувана 

ео врска со идентификаци јата на "кнегкевските" гробови од 

Требениште. На ова место немаме намера да ги повхорувамѕ сите 

досега изнесувани претпоставки во хој правец. Ixe ce задржиме само 

на две можносл!, штсз произлегуваат најповеќе од археоложата слика 

на теренот и поЈавите поврѕани со погребуването. Имено, може да 

сметаме декз богатите гробови од Тг>ебенмшхе им припаГаат или нз ■ 

"туГинци дојдени од страна за да омдат зладетели во енхелејската

р a к о*:■. сЧ В . 1 9 S  Ѕ , 1 2 9

G/4
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срвдц m rifuxce тоа гробови на локдлни влзлетѕлп: ко многу

напредни, кои брзо ja  изгуоиле својага по̂ идмј«.-. ri it—ќ.

Бо п р и л о г  на п р в ат  a  с о л у т д и ја  з б о р у е а  р а с п о р е д о х  н а  

г р о б о в и т е ;  во с т р о г а  п р а в и л н а  л и н и ја  С е в е р  -  Југ~. На. и с х о  

р а с т о ја н и е  в к оп ан и  c e  6 г р о б н и  ја м к , н а јв е р о ја х н о  н а  в о и к и  »  

п р и д р уѕн и ц м  с о  1 -о т о ѕ о  м ста  о п р е м а  С оз?уж јег т. н г р ч к о - и л и р с к и  ш е м ,  

б р о н ѕ е н и  с а д о в и , з л а т н и  а п ли к и  о д  п а р а д н а га  o6.ae.Kct м др. 5. Пзред 

н и в , зо прБ-иот р ед  леж ат 2 г р о б а ,  к а ј  ве рој а т н о  aia водачи., к ои  

rïOKjPstj и с т и т е  п р ѕд м ѕти  к ак о  и о с т з н а т и т е  уххгге rio е д е в

к о р и н т с к и  м л е м  Хронолоиасм с и т е  8 г р о б о в и  c e  и сто в р ем ен и .

He 80-100 нетри западно од овие гробови ископани ce уште 3 

гшба ма богати жени, придружени од еден воин с.гробот 12>. Двехе 

"кнегики" ииале златни маски на лицето. Оеие гробови, нивната

позиција, ориентација и прилози сугерираат две момента: постоене

на полова диферениијаиија и шенски владетели, И двата момеити 

могкат да ce поврѕат со пајонските културни и духовни вредности.

Дифе ренцде јаци јата на женските од машки погребуваш во гховеќе 

каврати ја  документи5>аеме како една од битните карактедастики меГу 

погребните обичаи кзј пајонските заедницм, од некрополите од 

преоднист период СВодоврати и Уланци ка ј Градско на Вз рдагО до 

долновардарските некрополи од железното време. Од дтзугз. страна, 

појавата на жени на високи опиггествено~политички позиции, не такз 

несгта и  своЈствена за другите, патријајрхални народи, јз. среќаваме 

и во Петилеп “Беракци. како погребуване на е дна де y рио пс к а 

(пајонска) кнегината, од истото време и цсто така со златна маска. 

И so некрополата во Синдос кај Солун откриени ce два гроба Сбз?. 27

В. Соколовска, така мго 

биле по с ре бани г*а ј о нс к и

м 34 > на кнегинки  со  зла т к и  маски.

U se неодамна го за о е л еж а  • 

no н еа , so  ТЈзебекиште е можно д а

ci W/iOZ
1 7
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владетели.

Co тоа, станува Разбирлива едноврзмената појзез на златните 

погрзбни маски ео Тг е̂бениигге> Петилео и Синдос? како израз нз 

пајонските духовни вредности и пајонскнот х о р с з о н т  во т. н. 

пз Ј онско-накедонска симбиоза на доцкото aipxaj ско време, Ка 

п р и м ѕ р о т  со некрогто/хата во Синдос, тој пајонски х с ф и з о н т  е поврзан 

со поранихе гробови., додека дурк некаде по 450 година може да ce 

смета на присуство на македонците и воведуване нз новиот огшгг 

начин на погребуваве со кремација.

Во прилоп на појавата на жени на високи позиции ка ј Пајомите 

ќе го спомнеме уигге и делото на грчкиот скулптор - леар во бронза 

Деиноменес, ученик на Поликлет од дохдниот V век гтр. н. epa. Тој 

изработил статуа и.а извесна пајонска кралицз no име Бесантис со 

не јзиното дете~црнчем* 0и/х ззбележан токму no ова iieобилно, no за 

нас досха документарно дело.

Втората мошост, дека во Требенмлгге би можеде да 6мда.т- 

закопани локални-енхелејски владехели ja исте̂ -ЧУза eêpceSTHOcra зо 

км£4еескмт-€ г р о б о В и  АЗ-ги^лрелози^еме наслел.нии,мте на легендарниот 

родоначалник Кадмо. Кз.ко Кадмови потомци, овие енхелејски 

владетели иожат да ce поврзат или надоврзат ка втората легенда за 

"Седморицата против Теба’\ Сгхоред Херодот C V, 61 > и Дмодог>

CI V, 67,1), во неа ce раскажува за оденето нз кадмовите потомци 

(Кадме јци) од Тебсе исто како п швндог славен предок во земјата 

на Енхелејдате, откако биле гцхзтерани по борбата со А р г о с .

Нз озој начин и енхелејските владетели, како и останатите, 

пред  ce македонски кралевм no засновувале својот легитимитет на 

генеалошката поврзаност со легекдарните грчки-микенски херои од 

митските врвжва. Ако богатите гробови од Требениште бм/те

С н к о л о ѕ с к а  В - Î 9 S 3 7 - 1  5 , K a  Р т a  2.
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i iae mctî ma гробоеи ка доцноархај c ките Кадмиви патомЈДи. тогаш 

Н1'1в.ната впаст секако не траела долго. Всушнаст тие немаат нити 

претходнип,и нмти следбениии. Ce е огра№£чено аа времето нај жогу 

од 520-480 год. п. к. ejpa.

Под доминзција. на новите македонски држави, Енхедејиите брзо 

г о  и з г у о и /ie п р в и ч н о т о  значеке м  моќ. Во с е к о ј  c/iv4 a j? c e  чини уште 

долго време нема да, најдеме задоволителен о д г о в о р  на ова п;рзмање,

П Р О Б Л Е М О Т  HA Б Р М Г И  М ННВН АТ А К У Л Т У Р А  BO M A K E Д О Н ИJ A

0шмаш зто на Бригите ео Македокмјз. е едмо од најнеизвесните 

прашава на палеобалканската историја, геоггхафија. и археологија. На. 

основа постоечките пимани извори за Бригите и нивните исторкски м 

лингвистички газоучуваша не може да ce даде задоволителен одговор. 

Заради тоа, наместо литератугаите к о мбннат о јрик и неопходно е 

поактивно да ce вклучат резултатите од археолошките истражувана..

Bo Т8КОТ на. раната антика потврдено е присуствотс на 

Бригите во Македонија. Херодот и: Страбон ги имаат одбележано на 

различки иачини. Шгутоа, остануваат отвор-ени opai^ana околу: 

нивкото доселуване и  населуването во Македонија, нивките миграции. 

и поврзакоста со налоазиските Фр*11смјјдм ii фризгијската. дзржзјвз, 

нивниот однос со Пајоните и другите популации во Македокија, како 

и «.дентификуЕањ5то на нивните културни остатоци. На овие гдаѕигѕажа 

не може да ce одговори без помошта i-ia архео логи ј ата. Тукз. 

несомнено ce нзјбитни, пој аѕите врзани за. погребуван^ета во овој 

дел на Балкакот. Затоа, мораие да ce запрашме што може да ce 

извлече за Бѕрипите на основа изнесената слика за погребуването кај 

протисторискмте заедници во ЈМакедонија, cl притоа истите да ce 

поврзат со пишаните мзвори за кив.

Информациите за Бригите започнуваат со расказите на Херодот 

VI I , 73> за фрг-игите кои живееле ео Европа заедио со Македонците. 

каде ce викале Брмги, додека не ce преселиле на малоазискиот бзрегу, 

зсада си го промениле името. во сќриги и “рмирапе Ф&игијск-а држава.
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ѕкклави . Ова ст зк ув а  y terre поевидентно ако  на сето  т оа  ce  додадат м 

св ед о и т в ат а  з а  Бриги во м естото Б ригизес к а ј е з е р о т о  Б олбе , Бриги  

по Д олината n a  Вардар, no г о р н о т о  твчение на Цнна Р ек а  во  

П еп аго н и ја , н а  Јадранското  к р а јб р е ж је  и т. н. ~ Ј Сехо т оа  им дава. 

п о^ебн о  место и у л о г а , ce  чини разли чн о  од остан ати те

п ротои стори ски  заедници во Ма.кедоки ј .

ha ови ѕ простори тие ce  п£>исутни so  историските времиња ко не 

к<ллч.о fc>o Ма.ла А зм јз , ка.де ce  г лед аат  п ар алели т е  на Јмакедонските 

Бриги. Таму, на см етка на Хетитите, н екад е на почетокот  на  

ж елезн ото  време ce  раигириле фрмгиј ците и го  формирале иоќното  

Фригкики к р алст в о  со п рестолн и н а во Fордкок j/f д и н а с т и ја  кс ја .

ш хадеела со  голем  д ел  од А н зд о л и јз , c e  до н ае зд ат а  на Кммер^ијтдите

во 68G зг. п. н. ера.

Во о в а а  смисла, иепостои  зад о ѕо л и т е л е н  одгобор н з  праш аето з а  

релац и и те  м егу оалканските Бриги и м алоазиските ф риги јци  и з а

наводните миг'5>ао.ии на Бригите во ^елезн ото  вреие од Македони ja  во  

Ма/та. А зи ја . или обратно.

Во секој с/тучај нашиот интерес ce групите на Бриги во 

МакѕдониЈз. и идентификацијата на ниѕките ку/1тут?ми остатохдм« 

Лоселуването на Бригите so Македонија ce смета дека ce случило 

умхе so митските вр5,̂ мн>а и најееројзтно во рамк!ixe на мешнитѕ 

двизѕева на разните популадии, некаде околу м после Тројанската 

војна. Поедини автори ги поврѕуваат со освојувањатл м ззужелгах-а ма 

Долно вардарс ките насепби кон крајот на Бронзеното време м 

Преодкиот период и ги сметаат за. носители на т. н. лужичка ку/ггузрз 

во Маке до миј a.

Елем ентите на о в аа , s o  с е к о ј с л у ч а ј недоволно р а з ја с н е т а  

ку/ггурлли наводно no м оравско - в ар д ар ск ат а  долина (п р ек у  Me ди ј а н а )  ? 

во 12 век п. н. ера  продреле so  д еловите на Јужен Б алкан , ce  

раммриле во А лбаш 1ј а ? С еверен  Епир и М акедоки ја , како и зр аз  на I

Mi. V u I 4 i C
2 0
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населуважто на европските Фриги.јци илн бриги. НаЈдалеку во 

ваквите претпоставки, а. без доволна археоложа, материјална
Ѕ-*. -»

поткрепа, има охндено i-icторичарот Хамонд. "

Трчпну е а  ј  ќи од податоците на Херодот и Страбон, a  н а  о си о в а  

б о гат ст в о т о  и карактерот  Сспоред него  ’2аужичкн*’> на раните наоди  

од  н ек роп олата  во В ерги ка , Хамонд ги п реп озн ав а  европските бри ги  -  

фрмгиг. На истиот начин Фр м р и јц и т е  ги  п оврзув а  и со  ост ан ат и т е  

ш к е д о н ск и  наоГалидгга од 12 до 8 ѕек  п. н. ер а , од Ј зд р зн  на з ап ад  

до Солунскиот Залив на исток. И ,не само тоа. Истиот ав т о р  

м з д в о ју з а  два периоди на ф ригиска домш-гација во о е о ј  д е л  на

Б алканот . Како раноноф ригиски период го  одбелелгува врем ето од  

11 50 -9 5 0  година п. н. ер а  -  време на. полна ф р и ги јск а  моќ. и зр а з е н а  

преку ПОВ8Ќ9 неѕависни  кнеж евства и некрополите к а к о : В ерги н а  во  

Б о т и а ја , Патели во Е о р д а ја , В исои -Беранци  во П ел аго н и ја , Бах>ч во  

Д есарети ja *  Пазок к а ј  Е лбасан  м Водхик к а ј  Гирокастро.
•i-

Времето од 950-800 год. го определува како в т о р  фригиеки- 

пермод во кој фригите ja  губат територијата северно од Охх>ид и. 

реката Мкум0з на сметка н.з. п р о д о р о т  на Илирите од север, зз да

помеѓу 800 и 7G0 година ja  мзпумтзт Македонија и ce преселат во

Jvla/ia Азијз. Со тоа, сиета Хамонд, Македонија била отворена зз

инвазија на Илирите СмеГу нив Дардакците веке ja контролирале

езетхкгла област), з нови илирски центри на моќ наводно биле
^  . 22Вергина м ГевгелиЈа.

Ваквите интерпретации, базирани главно на античките извори 

и очигледно поткрепени со недоволното познаване на географијата, 

топографијата и археолозшката ситуација (посебно бројните нови

наоди) ео МакедоЈнија сзмо т  потврдува иеограничените можности зз 

опекулации по прашането на Бригите.

Но. гпгпо
2 1 d Н . 0 . 3  i  90  2 ; 6 4 2  -  <35 <3
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Од spvra страна, во поспедно време ce интензивираат 

пингвисткчккте птроу чувана кои нудат ce no se Re материјал за 

идектификацијa на остатоиите од фригискиот ј азнк. Go овне 

пхзоyчyван* *а доаГа до мзраз 6/шскоста и сродносха меѓу Бригите како 

пзРОТоФ£>игиска популаиија и Пајоните. Во исто ѕреме многу 

посериозно ce гледа и на поедини антички податоците. Така r ушхе 

ХомеР' забележал дека Милгдон бид Ф£>игиски херој, a Стг>абон дека 

Шгдоните биле фригиско алеме кое Ja напумгило Европа (^кгдонијa е 

областа меѓу Долек Взрдар- м Схрума). Ако на ова ce надоврѕат 

познатиот податок кај Плиние Nat.. Hi st. I V, 1 O, 35) дека Шгдоните 

биле од пајонски рчод или генаологијата иа. Аполодор no која Мхдон 

бил син на Пзјон (11,5,9) како и податокох на Стх̂ абон (VI 1,38) 

дека Пајоните биле повшани со Фригијдите и блиски до Пелагонците 

тогаш станува ј зсиа позицијата на Бригите во одкос ка Пај онците, 

мто палеолингвистиката успешо ja  докажува.

Извеснм лингвисти инсистираат на блискоста меСу пајонскиот м 

Фригискиот ј азик, чии шхо корени . ce • ео заедничкмот т. н.
о 3

дакомтаијски или протофриги .јски с/то ј.  ̂' Остатоци од гој ја зи к ,

нај повеќе во фот>мз на лични имива ce откриени главно на просторот

na Југоисточна Албзнија, Северозападна Fpum. јз.7 Пелагонија,
2л

ïlaiOHHja , Дарданија м Мала Азија. * Ако на ва.квите лингвистичк^£ 

шроунуваШ;. ce надоградат резултатите од археолошки мстражувана, 

посебко анализата на логребуването кај протоисториските заедници, 

ce чини возмошо заокру вашто на сликата за  Бригите so

Македонијa и нивната археолошка идентификаиијата.

Во хекох на преодниот период, како нова појава ce сретнавме 

со некрополи со спалени покојници во узрнк од типот на

К/1 учка-Х.ИПОдром, кои едно враме биле so паралелна употр-еба со

9 ч
•Lt ч»./

î3 a p a z. c a t u F .i P7 4 , 5р-?з

n  T  p  o  -b ч  £ . 1 9 9 1 ,  T  i
2 4

• /~ч s? W /
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окелетиите некропопи како онаа ео Димов Гроб-Уланци, Археолошките

вредности ги врзуваат оеме некропопи со спалуваие, со сродните на 

ниѕ наоГсшииггата на север од Ма.кедонија долж Поморавјето до 

Карпат с к о - до дио ду на ес к i к> т тре г ио н, Тке с е из раз на про до ро т на 

олЈредени северни елеиенти на ју г  или кажано со ја з ж о т  на 

палеолингвистите на мхѕјгрир-ането на дел од дакомизијската и/iw 

протофригиска популгидија no моравско - вардарскиот пзт како западна 

гранка во нивните NïHrpauwn. Во исто врвме археолошки е 

докуменхирана и источката гранка која ги поврѕува нзоРзлмјѕггзтз од 

t . к трансбалкански хоризонт СПловдив, Зимниче, Черковика). и која. 

зврмува во Мнла Азијз, од каде м срадните Јманифес таЕД̂ и зво 

поѓреб увавето на така шздрок простор м востановените релаиии 

Балкан-Ма/та Азиј а.

Во оеој случај нас не интересира продорот ка овие 

протофригиски заѕдници « косители на спалувањато во преодниот 

период, бидеј ќи токму ео нив иожах, no сите археолошки критериуми 

да са препознаат Бригите ео Македокија. Gпалувашхо е стандардниот 

ритуал на погребуване кај х, к. дакомизијски заедници, a ' во 

ЈМакедомија буквално ce насnoј yва на пајонскиот начин на скелетно 

погребување во цисти, меѓутоа никогаш не ce јавуваат зо иста 

неќропола м со ист материј.ал, Носителите секако биле стшнци 

дојдени од север кои пок;рај спапуванато носах м нов 

северкобалкански матезри јал во кој домикира т. н. канелирака 

керамика. Последиците од нивниот продор биле почуствувани долж 

Повардар јето, каде кон почетокох на 11 век п. м. е. ги палат м 

конечно уриваат старите бронзенодопски каселби.

Обичзите и материјалот што го донеле освој увачихе. покрај во 

некрополите со урни иајдооро ce документирак во спалените слоеви 

во долновардарските иаселби СВардино, Вардарофца, Кастанас м хд. >, 

каде јѕивотот сепак бил обновен, за разлика од населбата во Уланци, 

но no новите балкански критериумн,

Oevxe прохофЗЕ>иггијии, кои веќе можеме да ги иненуваме како 

Оригм, го пре диззик алѕ падот на културното ниво и длабоката



п F о т a h c  7• a p н  c  к и  з  л е  д  r н и и Е т н и ч  К Л П F м п  л д  к  о с  т

балканиззци îз и<х претходната, р*знзпз јонска култура ео ко јз  биле на 

iiîMjpoKo no/13yванм придобРЈвките од егејското Сдоцномикенско) време.

Осво ј y вачите ? чие iisBOpvLiirre оило некаде во рудоноските 

карпатско долкоnoдyвк,и регион и во чмјз еконокика нзјзкзчзјно 

место заземала металурпијата? од Поеар»дах>јето ce рамириле во 

регисните со рудни лежиигга. Веројатно затоа ce среќаваат на мошне 

широка теритсфија, на разпични места како енклави, a н.е како 

организирака заедница со поиврсто одредена термторија.

Во правец на ваквите размислувана, a ©о склад с о  пишаните 

и з в с ф и , на различни иеста допж II о варда ;р ј  е т  о можат да ce 

идентификуваат бригиски остатоци во Нреодниот период. На север, 

тоз е некрополата Кп.у ч к a -  Хипо д р о  м  кај Скопје, потоа наодите под
г

J y г озападната рииска некропола во Стобм, ce до Долното Пова^дарје, 

поточно во регионот на старата Мигдонска област. Таму ja  знаеме 

сродната некропола со спалени покој ници во Пзлео Геникокастро кај 

Кукуш, со ©eiiiro подлабока хронологија, до некаде окоду 10-9 век 

п р . ;н . ера. Сепак, како туДински елементи без корен во домашната 

култура, спапуването на пајонската територмја брзо исчезнува.

Слично ce случувало и со рстакатите бригиски некрополи со 

спалени аокојници во Пелагонија ( Варом-Прнпеп, МеГитлија, 

гСравари), додека нтлвна најјака кош^нтрацијa ce открмва вс 

Корчанскиот регионот, Истите манисрестации во врска со спалените 

гробови ii типсви на урни? кои на пајонско-пелагонска xei^wToiPMja 

yiïrr'e ео текот ка пресдкиот перисд излегле од употх>еоа, таму? во 

локалната средина на "гшемивата позади Епидамнос до Кераунските 

Планини, келосредно до Енхелејците" (според Схрабон> продолжиле да 

жмЈвеат и низ ^елезното време. Присуството нз Бриги во овој Рвгион 

оил секако најјако и кај долготра јно? з со тоа и. нивните траги 

нај длабоки. Така, гробовите со спалуваве во оарч7 од [̂реодниот 

период;. з пстоа и урните од тумулите ео Кучи Зи од железкото време 

мошт да ce сметаат за бригиски културни манифестации. И не само 

тоа, готово извесно и пресудното било учеството на бригмските 

елементи во создаването на карактер! гстичната мат боена керамика од

2 О 3



' и с  т У A r: /7 H H Si, i f Ш Ч  K A  ü -ѓ H П А Д  ri

T - H- Јдвво/îCKvi или Бубузити-Трен тип.

н а јн ов и т е  »ст р аж ув ан а  во А лбаниЈа веќе ce  к о р и г и р з  

л р о н о л о г и ја т а  ка  оваа К8 ш и 14 ка з а  к о ј з  сеп ак  нема доволко п о т в р д и  

Дука en-? ѕ-~-*и/1з  п остара од i 2  в©к ггр- с*]рз иваз кврзникз., и ѕко

он и ска  дс п овардарската  Спа јо к с к а ) мзх о о ен а  керамика од доидаото 

иронзв-но s з?©p-'i-Q ii преодкиот п©риод, сеггзк 1-1:i--сз. п осѕони  о со о в н о ст и , з. 

iiO с Б О ја т а  декоззаѕд.мјз. и: си н т ак са  битно ce  р а зли к ув а  и од  

п ротогбом етри ската  м геом етриска гр ч к а  кера>аж а. ДЈзлеку е п обли ска  

Јужноит-алскзтз. к е р з  mi -1 к a  vi ф р и г и с к и о т  геом етриски  сти л , каде  е  

всум ност и неспорно на иеко.ј начин бри ги ското  присуството. 1 Сано  

ќе п отсетине дека  оваа  керам ика s o  текот  на /Ш лезш то време ce  

uûAjpvt меСу друјгохо и ео Јузкнз. П е л а г о н и ја , преку Е о р д з јз  СП атели ) до 

Т ерм ај скиот зали в , мто п р ет ст ав у в а  всум иост ширеве на бри ги ски те  

ѕ/хмјаниЈз. и уметност долж г л а в н а т а  м акедонска к о н у н и к ац и ја?

т р а с а т а  на идната Виа. Егнгидијз. Go време т а а  биеа. приф атена како  

б р и ги ск а  придобивка so  опш гата ж елезнодопска к у лт у р а  на

з  ападно мак е до нс к ит е з  ае  лммгџ-ѕ..

* * *

Из к р з јоху  посде ет н и чк ата  и и стори ска ^тте^пЈретсидијз, како  

закп уч ок  ќе ги  заокруѕмме и зн есен и т е  со глед б и  во форзмса. на  две  

генезрзлни карти .

Hai пре-ах-а хзртз (К а р х а  1> е п р ет ст ав ен а  р асп р о ст р ан ет о ст а  на  

п р о т о и ст о ш ск и т е  некрополи. Н у м ер зи и јзт з  го  сдеди, поточно е 

п р о и зл е зе н а  од Ка*г.алојпох на некрополи , к.ој е подреден rio а зб у ч е н  ред  

Нз. вт ор ата  карта СКазртз 2 > е претставен о  п рзст и р ав ет о  на
јi

пратоисториски заедници во Љседонија? кои на основа сите

маккфе с т зхди их е и разликите во сферзта ка погребу б з б т о  , з Eto

согласност со пиманите и з в о р м  можеа да ce препознаат. Кзортата. ce 

однесува на времета до околу 500 година хтр. н. ера или до владеенето 

на македонскиот крал Александар I .

1
В о u z е  P јг . 1 9 8  6 ,  1 2 7
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1. Дел од некроползт Клучка, Хиподром кз ј Окопje

2. Дел од некроползтз Водоврзтски Пзт? село Водоврзти кзј Грздско 

3« Дел од некроползтз Димов Гроб, оело Улзнци кзј Грздско

4о Просторот зз спзлувзње нз некроползтз во Хиподром кзј Скопје

5. Гробот 3 од Хиподром кзј Скопје; з)теренскз ситузцијз б) после 

конзервзцијзтз нз урнзтз и кзпзкот

6. Гробни конструкшш од некроползтз во Водоврзти кз.ј Грздоко

7. Гробот 15 од Водоврзти кзј Грздско

8. Гробот 17 од Димов Гроб-Улзнци кзј Грздско 

.9• Дел од некрополатз во Улзнци кзј Грздско

10. Гроб-могилкз од некроползтз Милци кзј Гевгелијз

11. Дел од некрололзтз во Дедели кај Взлзндово

12. Гроб^ви-пито.си од : . з ) Дедели, Взлзндово б)Сува Рекз, Гевгелијз 

13о Гробови од некроползтз Дубиче, Волково кзј Скопје

14. Дел од некроползтз Дубиче, Волково кзј Скопје

15. Остзтоци од зкелезнодопскиот тимул во основзтз нз Могилз I I I  

од Куново Чуки, Ориззри кзј Кочзни

16о Дел од некроползтз Дзбиѕн, село Оопот кзј Т0 Велес

17. Тумулот I I I  од некроползтз во Оопот кзј Т. Велес

18. Мзкетз нз тумулот во Висо-и, село Берзнци кај Битолз

19. Неколку кзрзктеристични форми нзкит од железното време

20. Влезот во коморатз од монументзлнзтз гровницз во Врзздѕ кзј 

Окопје
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I Ï « КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамна некропола со гробови-цисти од камени плочи 
и погребуваве со инхумаздија

IV. ГРОБОВИ: Регистрирани  само
остатоцм  од гробни  конструкции
градени  од п оголем и - монолитни камени  
плочи, скелетн и  остатоц и  м поедини  
гробни  ПРИЛСЗИ•

V : ГРОБНИ ПРИЛ03И: Gп.

V I  ДАТИРАНЕ : VI век  п р . н . ер а

V I I „ ЈШТЕР АТУРA : M i k i 1à i ć  I . 1966 ,37  
Локунентаци ј а т а  м наодите вс- Музејохг h ä  Македоhpiј  a

2, Бакбм h Рмд, БАБИТЕ, ШТИП
Н екропола

I , ТОПОГРАФИЈА £ MEСТОПОЛОжБA> : П окалитетот  се  н а о га  во сев ер о ст о ч н ат а  
пезриферијз на. Штип* на и зл е зо т  од  к а с е л б а т а  Б аби те ; на патот з а  с. Схаг? 
rlapao рман. н з  б л а г а  падина к о ј а  c e  снуигга кон левиот  ôpeir на  
Брзег^алннхха. Н еколку километри на исток . во ат ар о т  на сосед н ото  с е л о  
СхаР' Kapsaoрман c e  н ао гаа т  срхздните некрополи  на локали тети те Орлови  
Чуки и Го р н о  Поле.

I I  , ОТКРИВАНЕ М ИСТРАжУВАНЕ : Малм археолош ки -кЕНтервенш^и во 1987 год.

I I I .  KAPAICTEP И ОБЕМ: Т\*№?лар н а  н екроп ола  со  ивх v рдтрано
погребуван е . Обемот к а  некххзnoл а т s  не може да. ce  одреди зар ад и  голем лте  
о irrrет у k ä h ä  на терен от  со  и згр ад б а  на локалш ^от п ат ? стам бенк ofojекти  м 
д р у г и  з ем јен и  работи . Сочуѕана. ед н а  з е м је н а  м огила со димекзии 12 X 
1 ,2  метри. од к о ј a  е  исгвдтан само мад д ел  во и ектарат  на могилата. 
Откриени само остатоц и  од гробни  констp>v киии vl поединечни гробни
наоди.



IV, ГРОБОВИ: Ko мс х;р>у klimm—имс x  м од  камени  
плочи. Н o j  ac  e  м р ѕсп оред  во рамките ка  
Јчооилаха. Поорооуваш ѕхо ск елет н о  во  
испруж ена положба.

V . ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И НАОДИ : Сл.
Наоди од растурени  гр о бо еи

V I ,  ДАТИРАНЕ: V I I  век прбд к. е р а

V I I , ЛИТЕ Р АТУР A : Н епубликувано
Л окум ек тац и јата  м наодите во Народниот  
М узеј., Мтип и ГИузејот ка КЈакедомигјо^ С к оп је

a . 1В1ИС01И, Б е р а н ц и , Б и т о л а
Н екропола

I , ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОДОШ5А> : Д окалитетот ce  н аоГа  ма околу  12 к.м 
сев ер н о  од Битола на зап ад н ат а  ст р ан а  од  м агистралниот па  
Б и т ола - П рилеп - околу  3 км. јужмо од с е л о х о  Беранци, поточно помегу с е л а т  
Црниобуки и Безрамим. Располож ен е на сам ата зап ад н а  пер^ф ерм ја м 
п е л аго н с к ат а  ;рамнмца7 на б л а г а  падина игго ce  спуигга кон коритото на Ир н  
Река.

I I ,  ОТКРИВАНЕ И ИС ТР АЖУВ АНЕ : С лу ч а јн о  
Дрхеоломко ископување вршеко во текот  ка  

Народниот музе ј  Б ктола  *

I I I V КАРАКТЕР И ОБЕМ: Тумулаззда некроп ола  
мз к о ј з  биле регистрирани  н еколку  тумули  
С З -9> ,  поставени  ео ед ек  правец , на  
р а с т о ја н и е  од 3ÖÖ -  50Ö метри. Тумулите  
з е м је н и  и ниски, зар ад и  јзкт-гге зем јен и  
наносм 7 - готово  поравнатм  со  околниот  
те.рек. Ископуван е сзмо к а јго лем и о т
тумул., со  пречник од 23 метри, во к о ј c e  
откриени 44 гроба .

IV : ГРОБОВИ: К окструкции-цисти  оград ен и  и 
покриени со  крадени камени гтлочм.
П о г* р>е бу  ван ѕ т о ск елет н о , so  централниот  
гр о б  зг^рчено., з  s o  остакат и те  шружено* 
Ор»мемтзимја на централниот гуроб 3 -И ? 
д од ек а  другите рзздијално орган и зи ран и  
s o  2 г р у г а  околу  него .

V, ГРОБНИ ПРШ103И: Сл.
И збор  мз кѕ:ракхе:рмсхмчммхе п р и л о з и

VI , ДАТНРАШ^ : X I -V I  век ггр, м. е р а

V I I  , ЛИТЕРАТУРА: Mački ć Р. -Si m aska D. 1954;  
Mi kul č i  ć  1 . 1 966 ; Тумулот не е ш*6лшсуван  
so  ц елост . Докy м ем хац и јзхa  м наодите so  
М у зе јо х  м Завод , Бмтола

откриека со  д лабоко  о рав е . 
1954 год и ка од стран а м
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4 . ШетЈилкеип, БЕРАНЦИ. БИТОЛА
Г р об

: ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛО/ША> ; Г р о б о т  е  ст к р и е н  н а  2 , 5 км, јуж но од  
:е л о т о  Б ер ан ц и , н а  о л а л ѕ  п ад и н а , 120 м етри  с е в е р н о  од  ж е л е зн о д о п с к а т а  
^ек р хзгт ала . и  п о зн ат и о т  тум ул  eso " B h c o v i “

1 ОТКРИВАШВ И ИОТРАШПВАНЕ; С/тунзЈно откшен пзри аргѕње во 1954 
-одина. Иахопз£Н само дел С средгитддгге гтар?тии> од гробната k g h c т г> у х ц п јз  
:о6ранк најголем дел од гробните припози,

! 11 « КАРАКТЕР И ОБЕМ: He постојат доволно
!Одатошѓ EFO овој пт^т&1± î̂ âîco овој гроб
ïecKO мозке д<ѕ ce довѕдв бс ѕзрскз со 
тогилната нект>зполта во месноста Висои.

V, ГРОБОВМ: Поголема гробна кокструкција 
>Д камеш, која најверојатно покривала 
[ространа јама, во која îduho извршено 
го г р̂ ебуванб- со кремавдзја, F;poîdox не е 
скопана во целост Taica лгго не постојах 
[одетални подахоци*

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл. дел ОД М£ОД.ИТ€

1 , ДАТИРАНЕ: Kjpaj на VI век гш. м, ера

I 1 .. ЛИТЕР АТУР A : Мачкиќ П. -Симоска Д. ,
955, 75-78 ; Mi kul či ć I. 1966, 87-38 
[окументацијата м наодихе во заводот и 
1узеј Битола

5. 0"о̂ аЈДцгиоЈТге. БРАЗДА,
Гробница

. ТОПОГРАФИЈА С MEСТОПО ДОЖЅA> : Ha јужнаха пер>ифер»мј a на селото Браздз с 
здига Р11ДОТ *ТЕ?адиигге,а но фо:£>>ш на ;заоблена купа со зарамнет кад
е откриени остатоци од јака раноантичка утврдена населба. Грхзбншхата с 
аоба зво северното подножје на Г^адмиггето.

Г. ОТКРИВАНЕ И ИСТРАжУВАНЕ: Археолошкм исхражувавва од 1986-1993 с
рекини. PačSoTvrre ce во хек.

LI . KAPAK!KP И ОБЕМ: Комплексек oöj екх градек и користен во неколк 
гапи. Во првата градежка фаза како монументална ѕидака гробница. В 
гораха фаза сакрален објекх. Во хvмуларниот касип над оојектот вршен 
азни ритуални дејсх^ија и поедини паг̂ рвеппвања.

V. ЛАТИРАНЕ : V век гпр» м. epa

ЛИТ7: P A јГУР A ; Гуккулчшч И. - Coïcojioæcics B. , 1990. 80 - 92; Миасулчиќ F.
£90, 93
зкумектаимјaxa и наодихе во Музејох на Македонија, Скопје

о



6 . ibe/sai [Цјркж ѕѕ, БРОД, БИТОЛА
Г роб

! ТОПОГРАФИЈА <МЕСТОПОЛОжБА> ; На 2 км. западко од селото Бзрод, на ö/iar’O 
ѕозвишенме, наспроти вливот на Елешка Река so Ц;рѕа Река. Во непосредна 
Злизина̂  под самото село Брод? исто така на левиот брег на Црѕа ce 
*аога некрополата '*Са;рај*\ На спротивниот, десек 6рег? 2-Зкм. на 
5апад. кај соседното село Букрпч ce наоГаат сродните локалитети "Пзроѕоѕ” 
i “Дупен Камен” , додека ма околу 5 километри јужно каоГалиштата so 
1тарот ѕа село Жквој so .

I «, ОТКРИБАНЕ И ИСТРАжУВАНЕ; С лучаен  наод  со  стр\?чка гтр»оѕе;рка s a  
'е р ен от , откриен so  п еесетти те  години со  коггуѕане s a  канали . He ce  
ЈРшени а р х е о л о ж и  ископуваБа сем и н т ер в ен ц и а јат а  на Н аш дн и от  Музе ј .> 
»итола.

11 : KAPAKTËP И ОБЕМ; Спог^д остатоци те од повеќе растурен и  гробови , 
гајѕер>о ја т н о  ce  работи  з а  орган м зи ран а н екропола со  скелетн и  
tor*î>eÊ>ysaH>a so  гробови -ц и сти . Обемот неможе да ce  одреди. соч ув ак  е 
гнвентарот само s a  еден  гроб.

V u ГРОБОВИ; KoнсXзрукиии - цисти од 
амени ллочи, не јасна  организацм јa и 
риектација. Скелетни no г~ i>e öy вана so
гс пружена положба

„ ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.

1 :: ДАТИРАНЕ: VJ—V век пред н. ера

11 . ЛИТЕРАТУРА: Miku 1 čić I. 1 966 
[окум ентаци јата м наодите s o  Народнмот  
гузе ј  ? Битола

7. €ада>аЈ5 БРОД, БИТОЛА
Н екропола

, ТОПОГРАФИЈА Ï  МЕСТОПСШОЖБ А> : Локалм тетот ce  наоГа  ведкаш под село т  
р о д ? s a  самиот лев  б р ег  s a  ÜF»sa Р ек а , s a  б л а л а  падина iirro ce  спушта o 
елот о  rrr^Mst ракат а . Bo н еп осредн а бп кзи н а, ок.олу oonepiso'T ,вс в и јо к "  s  
рна Р ек а , пред  да к а в л е зе  so  Marm oecк а т а  висорамнина, c e  н аоГ аат  улгг 
ек олк у  сроднм некрополи  помеРу с е л а х а  /fisseј s o ? Букр>и и Сар>ај.

I :: ОТКРИВАНЕ М ИСТРАЖЛВАНЕ: Со зем јен и т е  работи  s a  F eo v лацм ј ат а  ѕ
ечен ието  на Цзрна Р ек а  во 1954 год и н а, к о г а  ce  врш ѕн и  и  аг>хеолоиЈК 
cKonvBaBa. од ст р ан а  s a  На;родѕѕат Музе ј  ,
и тола

I I КАРАЈСГЕР И ОБЕМ: Рам ѕа нек;р о гтола, с о г у с т о  о р ган и ѕш ан и  гробови  ѕ  
едови. Испитани ѕкуон о  20 гробови  на релати вн о  ограк!4чек п р о с т о р ., н 
о ј не можѕ да ce  очекггва  зкатк о  п оголем  ооем  s a  некрополата.

V :: ГРОБОВИ: К о ѕсх^ук ѕѕи -ѕм ст ѕ;, о гр ад ен и со  моs o литни.. a  покриени с
□векеделн и  о0;ра0отеѕи ' камени плочи. П о рр>е*5уван>е скелетко . Ор>ме ѕхахдај ѕ
а јч е с т о  С—Ј
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ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Огх.
1збк>Јр ма карактеристичш ^  
саодк •

I ДАТИРАНЕ : X I—VJ век п. н. е.

I I ЛИТЕР АТУР A : Мачкић П. -  
имоска Д. -  Трбуховић В. 
960
So к y ме н таци ј а т а  м нао дите  
о М у ѕе јо т  и Завод , Б итола

Б. ®у«вдрмчгос1и ЕВѓи<с. БУКРИ, БИТОЛА
К екропола

ТОПОРРАФИЈА С Р1ЕС7Т>ПОЛО?КБА> : Локалитетот ce наоГа на 2 км. јужно од 
ѕкогашното село Букр>и или околу 4 км. западно од селото Брод. Тех>енот 
реставува ниско нерамно гшато издолжено во правец 3~И, над ког>ктото vi 
есниот 0?>ег' на Цр*нз Река.

I ... ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ: Ffoöqbvi vi гробни наоди откриени со копане 
звови о.д бЅу сазрската звојскз 1917 година.

II.  КАРАКТЕР И ОБЕМ: ‘Рамна некропола со г р>о бо би - цис т vi, од којз 
зстојат доволко податоци сзмо за еден гроб м зз еден мзод на 
араммчен сзд во кој бмле откриени бронзени гтредмети.

V' ГРОБОВИ: KoMCxp>yKiivfvi - цистм цисти од 
амемм гшочи со 1<1нхумирани оокојнтди во 
ружека шположба.

, ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл. ИзЅор

ГГ ЛАТИРАНЕ; VI I —VI век тт>. н. ера

[1. ЛИТЕРАТУРА: Попов Р. 1919, 110-112
3кyментЗ1диј ат a м Наодите во Националниот 
/зеј во Софиј a

a. (Пцхог-счи, б у к р и , Бито ла
Некрхзггола

ТОПОГРАФИЈА С МЅСТОПОЛО/ШАД : Л окалитетот  c e  н ао Р а  на десниот на
зна Р ек а , к а ј  некогаш ното с ело  Букр>и, a  денес бли зу  до зрибарското 
гопанство "Б ук р и ,’? на издолж еното возвиш екие во гтравеи СИ -ЈЗ, познато  
ако ‘*П;р о г о н *\

. , ОТКРИВАНЕ И ИСТРАРКУВАНЕ : Некрополата случајна открмека и во голема 
5T3K13 Vмишегона со длабоко iso 19Ѕ4 т-оЈхксиа.

! I := КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамна н екроп ола  со  г у с т о  зби ен и  гробови  -  цисти. 
другм податоци.

1, ГРОБОБИ • Комсхр>уKLXMM- m ieти од мамптттмм камени плочи  
ж ојници .

со viHxy мирани



ГРОБНИ ПРИПОЗИ: Сл. Избор

1 , ДАТИР АН£ : VI еек пр>, м. ера

I 1 . ЛИТЕРАТУРА: Mi kui či ć I . 
966, 28, T. VIII, T. X a
bKVментациj  ат а  м наодите во  
y s e j O T  м Завод , Бктола

10. Oloд г р а д м е ,  БУЧИНЦИ, СКОПЈЕ
НекрчзпаЈха

* ТОПОГРАФЛЈА С№СТОПОЛО?ША> : Л окали тетот  ce  н аоГ а  на 17
м, северои сточк о  од Скогтје ео  сам ото с е л о  Бучинци, во гтодножјето на
идот "Гр^адмигге " каде ce  к а о Г а ат  остатоци те од м атичната н ас елб а  на  
робовите од ов аа  некропоа.

I  , ОТКРИВА1Ш И ИСТРА/ffyBAHHï Поедини брон зен и  предм ети -прилози  од  
астурани  гробови  откупевм з а  М у зе јо т  на гр ад  С к оп је . Af>x е о л о иекm
зкоп увана не ce  вршенм,

I I :: KAP AKTE Р И ОБЕМ: Б ез  подзтоци

V, ГРОБОБИ: Без доволно податици. Нз о сн о в а  површинските статод -! ка  
5PGHOT можни ce  конструкц ии -ц исти  од камени плоичи и пасреву&ајња со  
чху ки ран е.

11. Зе-лкеон (и шлг <&,ВАЛАНДО ВО 
Некропола

ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОЛОЖ>А> : Бекрополата ce  нао^а во северозападната 
5рфег>ијз на Валакдово, на б ла га  падина, денес so рамките на дворот на 
рдавствениот дом.

[ , ОТКРИВАНЕ И ИСТРА̂ ШУВАНЕ ; Слгучз.ј но откриена со копане иа теренот пр>м 
Јградба ка Здравствениот дом. Мали аркеолож м  ископувана изведени so



îhpojP сп о ју в а н и  во а г л и т е  со  глина.

- ГРОБНИ ПРИЛОЗИ; Сл, И зб ор

1 г. ДАТИРАНЕ: Кркај ка VI век пг>. к. ер»а

I 1 ». ЈЖШР АТУР A : Н епубликувано во
[елост , само поедини наоди к-ај : 
ео р ги ев  3. 1984
toкyмен:тsu m  i а т ѕ  м к аод ст е  во М у зе јо т  
:а .Македонија, Скоггје

12, D̂/ие/ СШЈосо/ао). ВИНИЦА 
Кекропола

*ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОЛО/ША> : Локалтетот ce нааГа во самиот цемтар на 
иница во дворот на основното училиште "Славчо Стојменски”

I  :: ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАШЅ: Go изградба на основното училимгв*
ткриени ce неколку гробови, од ком ce сочувани конструкциите на два 
роба, денес видливи во ражмте на училишниот двор. Археоложи 
скопувава не ce вршени

I I , KAPAKTKP И ОБЕМ: Рамна кекропола со гробови цисти од камени 
лочи, без можности за утврдуване на обемот м оргакизацијата Kai 
робоемте.

ГРОБОВИ; Кокструкииги- масивни цисти од обработени камени ллочи? со 
кхумиракк покојници во пружена положба. Ориекхаиија 3-И

, ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.

I « ДАТИРАНЕ : VI век гхр. к. ера

I I « ЛИТЕ P A TYP A : H е ny блик y вако
5 j  авен само наодот С фк*5ула> - пјрмпог ko еден од гробовргте,
зпственост на Р. Попов од Виница; Мктрекскм Д. 1988-, 65 ? T. I -4

13. ЕВод1 0 [В1Т>Ѕ0Тгс:с<ги 01 алг, ВОДОВРАТИ, ГРАДСКО
Некропола

ТОПОГРАФИЈА < М2СТОПОЛОЖБ А> : Локалитетот ce наоГа ломеРу Грздско и 
Водоврати. 4?5 км. од Гзрадско и 2? 5 км. од с. Водоврати, или ка околу 2 

'Л. на запад од коритото на Вазрдацр. На блага падина активна
амјоделска површ-ша., пресечен по средиката со локалниот пат за село 
здоврати. Во непосредна 6лизина? на спротивниот. лев брег на Вардар ce 
аоРа едновремеката и сродка некрополата иЛимов Гроб*'. село Улакци,

С , ОТКРИВАКЕ М ИСТРАЖУВАКЕ : Археолош ки и ск оп увака  во 1954 год и ка  на  
зродниот Музе ј  ѓ Т. Б елес  м 1992 година на М у зе јо х  Kat Мѕке jzeoii ј atг 
coo je.

[ I KAPAKTEP M ОБЕМ : Рамна некрапола co инхумирани покојници. во 
poöokm oycTo opraHVJCBMpaHa на простор., прлоли/шо 150 X 1ÖÖ м. Coоред
хзсторкмте параметри треба да ce смета на повеќе стотини гробови. Дел
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5Д к ѕк хзош лат ѕ  укиштен со  проОивнњето ка локалн и от  пат з з  ce/io 
)О доврати : што го  с еч е  ло к али т ет о т  no ц ела  ш р о ч и н а  и со копането ка  
{еколку  зсаналде з а  цевки од систем от з а  наводнуване. Испитан е малг д ел  
>д н ек р о п олат а , на к о ј ce  откриени вкупко 24 гробови .

ЦИСТИ од
правоаголни до 
з  дравица, с a  мо 
камени плочи. 
запад-исток и

, ГРОБОБИ: Констг>укции
јеобработен и  камеки плочи и 
‘Л и п с о б и д н и  ј а м и  вкопаки n o  

[окриени или ограден и  со  
’робави т е  ce  орментиранм  
»рганиѕирзни  no п ар алелн и  редови  no п равец  
:епер>-југд П огребуван ето  ск елет н о , no
;грчена no ложба со  г л а в а т а  ка  запад . 
[овекекратно  п о гр еб ув ав е  јзо и ст а
ом струки и ја , н а ј ч е с т о  no д ва  п око јки ц и  no 
д ен  гроб .

:.ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл. ИВбор

ДАТИРАНЕ: X I I I -  X 3 I В9К прад  н. е р а

С ------

ЛИ'1 KP АТУР A : Непубликувано 
[окументаииЈата и наодите од ископувашта е о  
954 бо Народниот Музеј Т\ Велгес ? a од 
[скопупаиљат-а 1992, no ЈМузејот на. Македониј a, 
;копје.

м -  £Гв>©<5лмѕ, ВОЈНИК. КУМАНОВО
Гроб*

. ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЈК>ЛБА> : Иаоѓалиштетр ce наоГ^а no атарот на ce 
ојник, Куманопо, &ез податоци подеталка локација

Т , ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ: Слгучаен наод  на гр у п а  гчробни ггрилози
ткзрменм од  мештакмте. Извршена ст р уч к а  и н т ер вен ц и ја  на терен от  о
т р ак а  на Археолош киот М у з е ј , С к оп је .

î I „ КАРАЈСГЕР И ОБЕМ: ЗемЈен тум улус со  пречник околу  12 метри
исочина до 1 метар, no голем а мерка уништен» како со  подоцнезш  
огр ебувањ а, х а к а  и со  соврем ени  зем јен и  работи . Б ез  податоди з а  обемо  
ai ев ен т у а лн ат а  туму/харчка н ек р оп ола

ГРОБОВИ: Кон с ^ д ш а т а  на тум улот, 
л у н а јн о  откриеви  гробни  прилози , б е з  
одатоим з а  е ne вгг y а л к з  гр о бн а
онсхр>ук1дмј a

ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И НАОДИ: Сл. Ш б о р

1 - ДАТИРАНЕ: X*~v’I I I  n eк n. n. e.

I 1 = IMTEP АТУР A : П редисториски
ултурк . . . .  1971 (ѓч ат ало г ) ; П р аи ст о р и ја
о Македоии ја . . . .  1976 (К а т а л о г )



15, Ду<ђ|ише9 ВОЛКОБО, СКОПЈЕ
Н екропола

, ТОПОГРАФИЈА С MECTOII0J1D3K5А> : П окалитетот  ce  наоГа  на с е в ер о зап ад н ат а  
те;рифе;риЈа на с е ло т о  Волково СВунидол}* 1 км. од 1детга:рот н з  селот о »  
13 iiH'iPOKS. n aдмма, лево  од гхзхох з з  ce/io Ојрмзм, Тбрвнот е и к т ек зш н о  
>6работуван s a  ло зо в и  насати  и ош тетуван со  градежни работи , т ак а  што 
tenec не к i>o no n a  т a  е во ц елост  VHHiirreHa. ^

; : :: ОТКРИВАНЕ и ИСТРАЖУВАНЕ:
^ркеолошки ископувана вршени во 
*еколку наврати C l 952, 1954? 1962 м
9 3 5 > . Во' врска со оваа некрапола 
!Оже да ce доведе м еден гроб 
5ТКРИЅН bo дваесеттите години од 
>еој Јвек a гту ö л икyвав 1 929 година.

I 1, КАРАКТЕР И ОБЕМ: Поголема рамна 
гекропола со г;ро5онм. - цисти од 
;амени плсчи, организирани ео групи. 
>хк;риекм вкупно 16 гробсви и 6;ро ј ни 
води од рас х y j>e нм гробни
;онструкц№4.

V* ГРОБОВИ: Конструкции - цмсти
>орм!4рани од каменм плочи од 
«ленжав гаа ј с ? со икхумацми во 
пружена положба. Ориентаци ј a
шличка

. ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Gп.
[збор на геезмачај ните каоди

I г. ДАТИРАНЕ: VII —VI век ггр. к. epa

11 , ПИТЕР АТУ~Р A : Непубликуезмо , само 
тариот гр>о6от објавен од Трухелка 
L,1929 и дел од останатите наодите, 
ај K l i i an K. 1975,, Taf. 52.56. 
ркументацијата м наодите во ]9{узејох 
a град СкогтЈе м Музе ј  от на
la к е до н м ј  a, Скопје

16. IMm лицм»ГЕБГЕЛИЈА
Нектро no ла

«ТОПОГРАФИЈА СМЕОХОПОЛО?ША> : Локалитетот ce простир>а долж западното 
одкажје на ридот Кофи/так С Бопо:родотки Рид> - ка левиот ö;pec ка Вар>да;р м 
евѕта страна на локалниот пат од Гевгелт^ја за село Богот>од uns. Ha 
идот КоФилак откриени ce нас е nôi-inc к m остатоци истовремени со
екрополата.

I« ОТКРИВАНЕ М ИСТРАШУВАНЕ; Археоложи истражувака во 1979 и 11983 
одина.

I I * КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамка некропола
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:o р ззл и ч н и  тм пови на г р о о о б и , 
Јрганиѕирана во кеколку густи
"Р̂уггзЈДММ. Вкупно истражени 59
’РОООВИ

y , ГРОБОВИ: Доммнантна гробна форма 
uvîcxm од камени плочи ; две 

:омсхр>ук1дим-* могилки од кафрлѕни 
м̂орфми камева, еден г* ро ö - пито с ~

?дна конструкздиј a од тегули м еден 
'роб-овална плитка јама. Доминантен 
:>vrr y 3-/1 - пру же на инхумаиија ко
1р»исутни Vi 4 ГРОООВИ CO OCTaTOUVi од 
:паленvî покојници.

a ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сп. 
1з0ор» на пазначајните наоди ,

’ 1 :: ДДТИРАНЕ: VII I /VI 3 -V век пз?. м. ера

: 1 . ЛИТЕ Р АТУР A : Н е пу б/тик y вано so целост 
\ Пѕаш1ќ id др>. 1'987, 75-102
1окумектаииј ата и наодите во Музејот на 
1акедонија? Скооје

F-3V.ni, Ге в ге л и ја
Н екропола

ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛО/ША> : Без доволно гзодатоиси з а  хочно лоцираве  
ta локали тетот . Под името Р ау л  е  п озн ат  п о ш р ок и от  п от ез  на  
ев ер о зап ад н ат а  n eрифери ј a  на Г еѕп ели ја ., стоти н а метрм северн о  од  
,енешниот затвор ,

I , ОТКРИВАНЕ И МСТРАЖУВАНЕ -И ек р оп олат а  ë  откри ен а 1913 ~ годинат к о га  
рупа брон зени  предм ети - гроон и  гтрилозм  од  два г р о б а  бп ле  кабавен и  з а
f>x е о noж и о т  м узе ј во  Соф ија.

11 u KAP AKTE Р И ОБЕМ: Рамна н екроп ола
0 гробови  цисти од  камени плочм. 
ткриени само д ва  о ;р о *5з.

V- « ГРОБОВИ: Koncт;ру кзди и -  цисти од  
амеки плочи

, ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл. 
аоди no гробн и  uerntm*

1 . ДАТИРАНЕ: V I I -V I  век пјк н . е р а

I I  _ ЛИТЕРАТУРА: Popov FL 1917,
5—69 ? Fig1 1—8
зкум ентациј а т а  м наодите s o
рхеоJTOiiiiCi'ioT Музе ј  so  Софи ј  з.
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Î8. CviBa.; Р е к а  ГИВГЕЛИЈ/
Некропола

П.

, ТОПОГРАФИЈА С N-ЕСТОПОЛОЖА> : Некрополата ce простира на многу широк 
гPöCTop, покг>и:ва ј  ќи j a  ј  уж ата  пе;рифе;рија на Гевг-елмјз м дел од

пг>ан;М1ха - со поголема.'евгелиско none во правец нз Македонско-грчката
:овпдентрациј a ѓ*з. гробови на локациите : v^Mija Ипијз 
'ува Река и Парагон. На спротивниот лев  на
[стовремената некропола Мнлци.

1 « О Т К РИВ AHE М ИСТРАЖУВАНЕ : Археолошки 
Ескот^вана во различек обем м карактер 
975, 1976, 1977, 1988, 1989 м 1990

со
МијОБ, 
Вардар

корито на 
ce  наога

I 1 , КАРАКТЕР И ОБЕМ; Рамна н ек роп ола
0 гр обови  орган и зи ран и  во повеќе  
рупаци]в Вкупно откриени 79 г.робови.

г

V « ГРОБОВИ: К снструкции-цисти од камени  
[лочи? ед ен  гр о б -п и т о с , еден  гр о б  од  
егулм . П огребувавето  со  ш^хумгодија. во  
■рурѕенѕ положба. Орч^ентаиијз разлнчна.

ГРОБНИ ПРИЛЅОЗИ: Сл. 
з б о р  на п о з н а ч з јн 11т е  иаоди

1 . ДАТИРАНЕ: V I I -VI век п р . н. ер а

I I „ ЛИТЕРАТУРА: Пашиќ Р. 1977, 4 3 -5 7 ;
аши& Р. 1 978, 2 1 -5 2 ; Ристов  К. 1993,
7 — 113
окум ентаци ј ат а  м наодите во М у зе јо х  на  
ак е д о н и ја , С к о о је  и Општмнскиот М узе ј 
е в г е л и ја

T9. ЕПешлга, ГРАДЕШНИЦА, БИТОЛА
Некр>опола

:: ТОПОРРАФИјА СМЕСТОПОЛОЖБА> : Л окали тетот  c e  н ао ѓа  на карз јнм от јужен: 
ел  на Moрм о в ск ат а  висоравнина. Во б ли зи н а  ce  н аоР аат  и сродните  
ек:зропо/1 ик:^ј с е л а т а  Рапеш и Зовиќ.

I „ ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ: Со археолош ки
aког"носшдаања 1963 реги стрн ран  ед ен  соч ув ан  г р о б  и остатоц и  од повеќе  
руг^и, откриени и од ст р ан а  к ѕ  с е лан и т е .

I 1 , KAPAKTEP И ОБЕМ: Рзмна некрогтола со  гробови  цисти од  камени  
гтолм. П озната само една гр о б к а  конст:

/ ГРОБОВИ: KoHCTipvKLXMM -  масмвни 
дсти од  камени плочи

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.
Дел од каодтгте

L . ДАТЛРаНЕ : VI J — VI век ГЕР: м . ејра
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I i ,  ШТЕРАТУРА: Mi kui č i đ 1. 1966, 28
îok ументациј ата и наодите во М уѕејот и Завод Битола

20. С"лос, ГРЧИШТЕ, Ва ЛАНДОВО
Некзропо л з

:: ТОПОГРАФМЈА V ME G ТОПОЛО/Ш A.> : Л окали тетот  ce  нзоГ\а на левиот  
з ;рдзјр, помеѓу селз.та Г;рч vmrre и Г ав ат о , на 0лзј-з  пад и каг стоти н а метри  
ужно од y т в рд еката  зкти ч кз  н а с е л б а  н з  Г ло ск а  Чукз. Низ самиот  
окали т ет  поминува т р а са  на с т а р а т а  В ар д ар ск а  мзјгистрзлз.

I« ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖТЗАНЕ: Археоломки ископувава ео 1977 година од 
трззкз на Музејот на Македомг ј̂з

ï I :: КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамна некропола
0 скелетни гтог̂ р»е0 увзн>а во гробови од 
зменм гтлочи. Г олем дел ошетен или 
елосно унмштен. Откриени 2  г̂ рчзбдз м 
озезќе гробни прилози од увтиггени 
f>oôoeèm.

ГРОБОВИ: Конс т:ру кции- цисти од масивни,
6 pa6 oT0 HVi К5 М0 НИ плочи. Ориентацијз И-3.

- ГРОБНМ ПРИЛОЗИ: Сл. Нзбор

1 ДАТИРАНЕ: VI I -V I век гтред. н. е.

I 1 , Л!*ТГЕРАТУРА: Непублшсуззно 
окумемтзцмјзхз м наодите во Музе ј  от на 
акедонија7 Скопје

21. Дед©лииГ'ДЕДЕЈШ^ Ва ЛАНДОБО
К екроп ола

ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛОЖЅ А> : Локалихехот ce 
аоРа на кр>з1 ните ј  утозападни падини на 
?ласица> над Валандовското п оле , 6 км. јужно
Ј, Валандово и 12 км. северно од До ј  ранското 
$ет>о. Во р>амкмхе на селото  Деделпл, на 
?колку пунктови СМелезник ? ј  ужна гтер>ифер>мјз 
ѕ селото , Фудбзлско иг^алмшхе и д;р. > 
:крмени ce ст^упззд^и на гробови.

. :: ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖПВАНЕ: Н екроп олата  е
?кр>иема з з  време воен ите операиии  н а  
?рманската в о јс к а  1917 г о д ш а , Во т а а
ж ли ка ,!на ридот над село т о  Д едели "
?Рманскиот а р х е о л о г  Дхта с  ендог>ф wcicorxan 6 
>о6ови. Систем атски v i a  i z  a n  y s  ан>а врмени ce  од  
*78-1986 годм ка со  isrro ce  откриени уигге 92 
>003.

KAFAKTEP И ОБЕМ: Некрополата е
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?рганизирана so повеќе групации на гробови. 
зд кои само една (в о  мескоста Мелезник) со
>купно 75 гробови е целосно испотана. Од
>станатите групации ce откриени само 
:егменти, биде ј  ќи so голем  дхел ce т>ости;разт 
!О Д современоте градби на селото.

; V , ГРОБОБИ: Доммѕаѕхва гробна Форма - цисти 
>д камени плочи, Од други конструкции 
Јткриени ce ушхе 2 гроба - питоси м 2 граба 
>д нафрлени аморфни камева. Поср>е&уваз*ехо со 
тхумгшдаЈа so пружемна полонгба, Ориентација 
Î3 гробовкте - различна, so ѕависност од 
tecTOTo на гробот so рамкмпге sa потесната 
'рупа.

= ГРОБНИ ПРИПОЗИ: Сл.
1звор> на п окарактеристичните фозрми »

•I :: ДАТИРАНЕ : V II -  VI век пр. н. ер>а

М. I « ЛИТЕР АТУР A : P in se l V. 1970; Мтгревски 
L 1991-a
iOKyм ентациј а т а  и наодите so  М у зе јо т  s a  
■1ак е д о н и ј  a  7 С к о л је

22. {Будув> ЧЈмфлиик:, ДЕМИР К а ПИЈА
Гроб

= ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОЛОЖ5А> : Л окали тетот  ce  н аоР а  денес so  гранвди те s a  
[емир К ап и ја , so  м есноста Будур> Чифлик (Д о лен  Чиф лик ). Рзробот е откриек  
ia т р а с а т а  s a  стари от  пат од Демѕзр Кагтија з а  електр и чн ата  ц ен т рала  
[ошѕѕца.

I , ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖТЗАНЕ: Случајно откриек 1947 година, стручна
роверка извршена 1948 година од страна sa  Археоломкиот М узе ј, Скопје

i I КАРАКТЕР И ОБЕМ: Се смета дека ce работи за  дел од некропола од
о ј а  д о с е г а  е откриен  само о ѕ о ј  гр о б ,  

обемот.

ГРОБОВИ: Ko ѕ с  х  р>у клди ј  a  -  мала ц иста  
д камениѕ ж р и л е с т м  плочи. со
елимично поплочено  д н о? само so
ело т  к а ј  г л ав ат а . Ориентаиија., И -3  со  
D степени  отст ап ував е  према севар . 
о гр еб ув ан ет о  ск елетн о .

п РРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл. И З бор

1 , ДАТИРАНЕ: XI—X век п. ѕ. е р а

II .« ЛИТЕРАТУРА: Корошеѕ, Ј. 1956 
окум ектаии ј а т г  и наод|<гге so  М у зе јо т  
a М акедониј su С к оп је

без  д р\?ги  податоци за  карактерот
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23. ннмчмкѕв inipyra,
Н екропола

Демир К апија

, ТОПОГРАФМЈ A С r Æ ü  i  ОПОЛОЉоA > : Б еѕ  доволн о  податоци. Во реон от  h ä
leMVip» К апиј ä  ̂ HO
ш изина на ж елезничката ггругза и околу  40 метри ј  угоисточно од патот.

I * ОТКР ИВ A HE И ИСТР АЖУВ АНЕ : Н екр оп олат а  е с л у ч з јн о  откриена 1948
■одина? при д лабок о  копаве з з  нови ло зо в и  насади.

I I , ^САРАКГГЕР И ОБЕМ: Рамна н ек роп ола  со  с к е л е т ш  оојГјребуЈвана. Откриени  
1иле неколку  гробови  од кои ce  сочувани  податоци само з а  два

V« ГРОБОВИ: Скелетни пог:ре6унаиа во  пружена полож ба, б е з  доволно  
одзтоии  з а  кон струки и ј-атз? о;рг*акизахдиЈаха и о р и ен т ац и јат а  н а  
робови те

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: G п.W3 б о р

ДАТИРАНЕ: V I I  век пр. м. ер а

I I ,  ГМТЕРАТУРА: Кош ш ец Ј. 1956, 103
аодите во М у зе јо т  на М акедони ја , С коп ј е

24. С ветм  W/DMja, ДЕЛАГОЖДА, СТРУГА
К екропола

: ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛО?КБА> : Л окали тетот  е ситуиран  во дното на
х;рушкаха рамница пузед с е л о т о  Д елагож дa  на кра  јните јуж ни падини н а  
лан и н ата Караорман. Може да ce  п овр зе  со  н ас ел б ат а  ка сосед н ото  
озвишение *‘Гт^адиигге кое ce  к ао Р а  на околу  2Ö0 метри повисоко и 
еверои сточн о  од селото .

I : ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ : С л у ч а јн о  откриена. со  зем јен и  работи  од  
гр ан а  на мештаните. Ситрем атски истраж увана“  изведувани  во Т1 ер>нодо'г о д — 
979 до 1981 и од 1987 до 1988 година.

I I , КАРАКТЕР И ОБЕМ: Голем а с-рганизм рана
зкроп ола  со  гробови  од разн и  периоди, од  
зцноархаЈСКото време до средниот век , со  
зколку хиатуси . Вкуоно откриени 98 гр о бо в и . 
аЛу кои како  н з ј с х з р >м c e  3 г р о б а  Сбр*. 8 2 ,8 3  и 
4> орган и зи ран и  во рамките на ед ен  хумулгус.

•T* = ГРОБОВИ: Тумулгусох п р ет ст ав у в а  ки ска
зги ла  со  пречнмк од 11 метри; о гр ад ен  со  
рстен о д  кзружно наредени  камева. Гробните  
ж струкц и и  BG Н9ГО бИ Л в  фОРМИПРЗНИ о д  обични  
амека кои ги  з а г р а д у в а л е  rioHipeövHaiiaTa 
5ВРШ9НМ но гшл/жена инхумаицција.

ГРОБНИ ПРШ103И: Сл. И з б о р  

ДАТИРАНЕ: преод  од VI зво V век хтр. н. е р а

ПИТЕРАТУРА: Б отракова В. 1987, 87:
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îi irakova-G rozdanova  V. 1993, 167-177
!окумектациј ата и наодите во Назродмг^от М узеј во Струла

25. Сиилацра, ДоЛНО ОРИЗАРЕ, ТИТОБ ВЕЛЕС
Некропола

«ТОПОГРАФИЈА < МЗСТОПОЛОЛЅАЈ : Локалитетот ce наоГа источно од
елото, пом9Ж\? реките Тогтолка и Бабуна, ка 1 км. јужно од железнмчката 
таншда Џинот.

I: ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ; Случајно откриени повеќе гр̂ обови во 1952 
одина со рамневе нз. теренот пред фабриката за свила.

1 I : КАРАК7ГЕР И ОБЕМ: Рамна некропола со 
:ро6ови - цјисти од камени плочи. Без 
:одатоии за обемот на некрополата.

y u ГРОБОВИ: Koнсхрукјдим - цисти од камени 
лочи со инкумкрани покојници

. ГРОБНИ ПРИПОЗИ: Сл.

I  : ДАТИРАИЕ: VII век ггр. к. ера

I I .  ПИТЕРАТУРА: Алексова Б. 1954.. 54-57 (Q'
аодите во Народниот музеј Титое Велес

2в. DCoBiiyip, ДОЛНО СОЛЊЕ', СКОПЈЕ
Некропола

u TQIIОГР АФИ J A < ME СТОП O JlOPffi A > : Локалитетот ce  наоѓа на пола пат помеГу 
елата  Лолно Солве и Ракотинии, на последните јужни огранци на Воднсо 
робовите ce откриени во подкожјето на малата римска населба на 
ок. "Градиигге" ? на блага  падина, североззххадЅчо^ под ~самото плато на 
радииггето. Градмиггето воедно претставува и локахдија за  населбата на 
о ја  гтрипаГ^але гробовите.

I п ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ: Случаен наод откриен со копане на септичка 
ана. на длабочина од околу 2 метри под поврмината на зем јата.

I I , КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамка некропола од
з ја  е откриен само мал дел на сосема 
граничен простор. Во граншдите на
зптичката јама> откриени три гроба, ео 
k£4iïia? паралелни едек на друг. Сгторед 
гврдената организациј a на гробовите. 
зкрополата зафаќа лоширок простор.
зРутоа, б ез  можности за  y тврд y на
зчниот обем.

■Ј u ГРОБОВИ: Конструкции«правааголни јами 
сопани во здравица со скелетни 
згребуеања во згрчена иоложба.
риенташ^ја 3-И
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г р о б ш  прилозиг с л

I , ДАТИРАНЕ: *11 I -X Ï  век п. н. е.

I 1 , ЛИТЕРАТУР A : Н епублик yвано
окум ен тац и јa  во  М у зе јо т  на М акедони ја , Скогтје. Наодите во приватна  
олек ц и ј з.

2?. Лзстоо-пцѕј, ДРАГОШ, БИТОЛА
Гроб

ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОПО?ЊА> : Л окали тетот  ce  н аоГ а  на зап ад н ат а  
ар>ифер>мја на П е л а г о н и ја , на б л а г а  падина, во блгкзина н а патот Бмтола -
9РИК.

1, ОТКРИВАНЕ И ИСТРАжУВАКЕ: С л у ч а јн о  откриек  јпр>о6 во  1958 година.

I X :: КАРАКТЕР И ОБЕТЧ: Ha о сн ова  оозр»ш1даскипге остатоц и  и
aнфигyp»aiivijа т а  ма терен от  в е р о ја т н о  ce  работи  s a  голем а н екроп ола , сс  
робови -цисти .

ГРОВОБМ: Констр>укш 1  ј a  -  циста од плочи од  
зно/тмтнм cT;paiPïMLiti. П огребувавето  ск елетн о , 
гкупени з а  Нѕркадјнмот Музе ј  ? Бкггола

, ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Gл.

1 \  ДАТИРАНЕ: V I -V  век пт >. м . е р а

I I ЛИТЕРАТУРА: Праистори ј  a  во Д ентрална  
злаг^анмЈa  С К а т а л о г ) .
^кументациј ата м наодите во Народниот 
/ з е ј , Битола

си в о зел ек  шкрилец; со  
Дел од гробн и те касди

28. ЗаЈчѕевѕ ЕРшд ССкугж), ЗЛОКУЌАНИ, СКОПЈЕ
Некропола

ТОПОГРАФИ JA СМЕСТ0П0Л02ЖА> : Ha северната пер>ифер>ија на селото
токуј^ани. 4 км северозападно од цектарот на Скопје и 1 км
шероисточно од вливот на Лепенец во Ваг>дар> ce  издига З а јч ее  Рид? на 
1ј е?р>15 — населбмнско плато ce наоРаат остатоци од доцноримската 
сропола на градот Скупи но м остатоди од предримската фоѕ^мфЈ^ација. 
Јчетоиригге на ж^вот на ое?ој  опидум припаѓаат на железното време, кога 
•гоисточната падина - лоднож јето на рмдот слчжело како ггросхор? за  
?г’р»ебуваве? некропола на протоисториското население на З а јч ее  Рид.

ОТКРИВАНЕ И ИСТРА?ЕУВАНЕ : Во рамки ка истраж\'вањата на Источната 
чсрополз на Скупи но 1970 и 1971, меГу откриенлте 236 актички гробови 
meo Јчзјстаг̂ и ce мздзојуваат два гроба од железното време Сгробовите
'7' и 194>

I ЈчАРАКТЕР И ОБЕА1: Поради иктензивното користене нѕ ово ј гсростчзр* во 
кдните векови, посебно во римскс< бреме ме постојат доволно лодатоим 
i најстарата некропола,
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30Jv: ГРОБОВИ: П огребувањ а co и н х у т р а в е
пружена полож ба

vK ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.

V ., , ДАТИРАНЕ : V I I .VI век пр. и. ера

: I , Ш ТЕРАТУРА: М-жулчиќ И. 1979, 2 4 5 -2 4 6 ;
Микулгчиќ И. 1 9 82 ,27
аокуMei-rrauwј  ат а  и каодмте зво ^ з е ј о т  на гр ад  
Зкоп је

2-3. D'IaîiPTrais ЗОВИЌ, БИТОЛА 
Некрчзоола

[ ТОПОГРАФИЈА С ME G ТОП ÖЛОЖБ A > : П окалитетот ce  н аоГ а  во јужнмот д ел  на  
Иориовска-тз, висорам вина, на 1 км северн о  од с е л о т о  Зовиќ., во доли ката  
ча Цјздз. Р ек а . околу  1 килом етар од н е јзи н и о т  д есен  бр ег . На
:противниот? л ев  б р ег  ce  н ао гаат  тум\шарните некрополи  к а ј  соседн и те  
;е л а  Рапеш, Чзниигге, Ог>ле.

Л ОТКРИВАНЕ И MCTF̂ АШУВАНЕ: Со р>ѕкогносшдаања во 1963 од страна на 
1рхеоложиот Музе ј , Скопје регистриранм ce 2 г^тзоба, претходно отварани 
>д мештаните, Ар>хео л  ошки мскопувана не ce вршени.

' I I * КАРАКТЕР И ОБЕМ: Н естручно откриени 2 про6а, б е з  м ош ост и  з а  
топрецизно одред еуван е на к арак тер от  и обемот на некрополата.

ГРОБОВИ: Конс х г>у к им и -  цисти од  монолитни камени плочи.
[огребувањ ето  ск елет н о  з о  испруж ена положба.

Ки ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.
ар ам и ч ек  сад  co  мат б о ен а  декор»зи;ија од гр о бо т  1

■I , ДАТИРАНЕ: X-VI I еек  пред н. ера

: I I , ЛИТЕР АТУР A : Mi kul č i ć I . 1 966 ; 28 , T. V II -1 4d 
1окументациj а т а  и каодите во М узе ј от  на М а к ед о н и ја ,С к о п је

30. П^аишишлге, К.НЕЖЈЕ, СВЕТИ НИКОЛЕ 
Гробнм наоди

, ТОПОГРАФИЈА V МЕСТОПОЛО/ША> : Под самото плато на локалитетот Гр»адиште, 
а ј село  КнежЈе

I : ОТКРИВАНЕ И ИСТРАШУВАНЕ: Случаени каоди од страка на месното
[аселение. Откриени заедно co човечки коски и делови од камени плочи, 
ако гто вршинс к м наоди на простор претх о дно оиггетек co
'окрупни зем јени  интервенции од страна на ар>ммЈ ата.

I • ,• КАРАКТЕР И OBEîvi: Н екропола co  ск елетн и  п о гр еб у в аа а  во г ј̂зооози од  
амени плочи. Птрмгтзса на н а с е л б а т а  од ж елезн а  време к а  п латото  на  
радиштето, Б ез  податоии з а  о а н и з axiiij а т а  ип4Р>ен>ето  и обемст.

V , ГРОБОВИ: Koнстp>vкиим -  цисти од камени гтлони. Без дт>уг̂ и податоии.
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31L ¥ и ооааши ih ooco-î ЛЈозJak КоЧАНИ 
Некропола

a ТОПОГРАФИЈА СМдСТОПОЛОЖ>А> ; Локалитетот ce  простдаа на пространа 
[адина во западната стеродфехздја на Кочани

I  ѕ ОТКРИВАН£ И ИСТРА^УВАШЕЛ Нек;роnoлзх-з е о т к т е н а  м во на i голема 
се;рка. увмиггејна! при изградбата ка куќи 
дрхеолгошки ископувања 1982 година.

I  I  КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамна некропола со 
Р0003ВИ цисти од камени плочи. Вкупно
[скопани 11 гробови.

V« ГРОБОВИ: Конструкции - цисти од камени 
лочи со мнхyмидаѕдам гтоко јзт-одм во пружена 
ологкба

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.Н збор

1 .. ДАТИРАНЕ: VI век пр. н. ера

I I .  ЛИТЕРАТУРA : Георгиев 3. 1981. 66-79
инчиќ Ж 1982., 14, Т. Ж11
окументациј ата м нзодкгге во Музе ј  ската 
6ирка? Кочани и Републичкиот завод за  
зшткггз на спом енидае нз к y лт  y рата,
коп је

Ј2. ¥yiM(6ai, КРАВАРИ, БИТОЛА
Некркзполз

« ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛО/ША> : С елото  К равари  е о д аалеч ен о  5 км.
ужно од  Б и тола, на л е в а т а  ст р ан а  н а  п атот  Б и тола -  Лерик. Л окали тетот  
ежи на околу  SOG метри источко од  1 дектз:ротг поточно н а  п ер и ф ери јата  на  
алото. П ретставува  п раи стори ска  н а с е л б а  со  н а јм лад и  сло ев и  од  
ронзеното  врем е, до к о ј з  ce  откриени и остатои и  од н екроп ола  со  
палуване во утрнм.

I  « ОТКРИВАНЗЕ И ИСТРАЖУВ АН£ : Нз. н ек р о п олат а  не ce  врмѕни з р х е о noшк м  

нггервениии, само ce  прибрани поедини наоди с л у ч з ј н о  о т к ш е н и  со  
ѕм јо д елск ет е  м градежни акртивности  на озвој п р о с т о р .

I  I  КАРАКТЕР и ОБЕМ; Некјроп ол  з  од  гу с т о  формирани BipyriM на гр обови  о 
чпот т. м п оли ва  со  уззни.

уЈ : ГРОБОВИ:' Ујзни вкопззнги в о  плгмткм јами' со  остатоп и  од г о р е н е >
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ж олу  коvi ce  распоредени  помали садови , како  гробн и  гтрилози.

I I . Ш ТЕРАТУРА; Mi kui č i ć I . 1966, B 
Јокум ентацијата м мзодихе во З ззод от  и ЈМузеј 
»итола м Музе ј  от на Jvfeuceдоммјеи Сколгје.

ГРОБНИ ПРИПОЗИ: Сл.
Злучајни наоди од растурен и  гробови

ДАТИР АНЕ: X I I —XI еек  ггр. ti. e p a

ЕБежаннмЈаи КРИВИ ДОЛ, ШТИП
Нек/ропола

- ТОПОГРАОИЈА СМЕСТОПОЛОЖјА> : Л окалитетот  ce  н ао Г а  н а  2 км. јуж но од
ело т о  Кр и в и  Дол, на б л а г а  и т есн а  падина., п р е се ч е н а  со  две голем и  
ододезринк.

I «  ОТКР И8 АНЕ И ИСТРАЖУВ АНЕ : Археолош ко и скоп уваке од ст р ан а  на
ародниот М узе ј* Штип во 1989 година.

I I * КАРАКТЕР И ОБЕМ: Ha оскојва карак тер от  на откриените наодите,
он ф и гурац и јат а  и s e р>тж алната ст рзт и гр аф и ј a  к а  т ер ек от  6и можело да ce  
аботм  з а  н екроп ола  со  сп ален и  гтокојници* иакс не е во ц ело ст  сткриек  
wry еден  r jpaö. Go две сонди испитан е само мал д ел  од лок али т ет о т , к о ј  
е ш ири на ограничен  п р о с т о р  во  должина од  50 vi шитзачидча од 30 метрк.

V : ГРОБОВИ: Комстр>ук1ДиЈа~вер>м ја х м о  керамички сад овм -урн и  во ја м и ? со  
статоци  од сп ален и  покојници . Н еп о ст о јат  податоци з а  поцелосно  
1>еднуваи»е.

: ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛО/ША> : Локалитето.т ce  н аоГ а  на н еколку  стотини  
атр>и источно од  н ек р оп олат а  на Кршлански Гум ена, на мало, издолжено  
naxo? над р ек ат а  Gvuniuau на кадм орска висина од  410 метри.

I ОТКРИВАНЕ И ИСТРАТ^УВАНЕ : Ар>хеоn a шкм искогтv вања во рам арге на х. м. 
ладвЕНСЈсм истраж увачки avcnwii во 1980-1981 годика.

L I :: КАРАКТЕР И ОБЕМ: Мопги/вна н екроп ола  со  вкупно 5 м огили. наредени  во  
133 долж п латото. Искозтуззн е сзмо еден  -  северои сточн и от  сегм ект  оид  
хек тум\.гл  со  пречник 12 и височина 0.. 70 метри.

ГРОБОВИ: Нема доволно  податоци з а  гтробините фор>ми

I I „ ЛИТЕРАТУРА: Heгту6лмкувано
окум ентациј а т а  м наодите во Народниот
узе ј  * Штиш

ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И НАОДИ: Сл. Мзбор

ДАТМРАНЕ: X Î I —X 1 век гпрел м. e p a

341. К о к о л о в  РгиА, К.РШЛА- ВИНИЦА
Н екропола
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ГРОБНИ ПРИЈПОЗИ: Сл.

'I  , ДАТИРАНЕ: V I I век  nj?. м. е р а  

'IX.. ЛИТЕРАТУРА: Н еп у б лж у в ан о
1ок yмектаххмј а т а  и наодите во М узе ј от на Макед о мм ј  a , 
Јкопје

з 5 .  KjPttd/ueDWcrKiH и усмеснѕи К.РШЛА, ВИНИЦА
Н екропола

:: ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОЛОЖ>А> : Н екроп олата ce  н аоГ а  на 500 мет;ри 
ападмс од  патот Виница Б еровс к а ј  се ло т о  Кзршлз. Ce п р о с т и р з  долж м изок  
з=л? зо  ф о ]рм ѕ  мз ја ѕ и к ,  к о ј  од  с е в е р  j a  има р е к ат а  Сушица . з  на југ- 
е к а т а  Осо јн и ц а . Г р о б о в и т е% од н ек р оп олат а  на одредек  начин ком^?ницираат  
о м огилите мз сосед н ото  повисоко плато  "К околов  Рм д".

I :• ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ : А р х е о л о ж и  и ск оп увавз  во рамки 
[ладинските мстражувачки акции во 1980-1981 годг^нз

M3 т. м.

I Ï ,• KAPÄKTEP И ОБЕМ: Некропола со два
оризонти ма оогр>е6увзв&е ; постариот со гробови 

могмлки, з  помладиот со гробовм-цисти од 
амеки плочи. Откриени звкупмо 10 гробови од 
ои 3 могилки од нафрлени камења (6р. 1?3 м 10> 

7 1ДИСХМ од камени плочи Cör>. 2, 4? 5* 6, 7, 8, 9>.

у\. ГРОБОБИ: Конструкции -  д ост а  оиггетени и 
а зв леч ен и  могилки од аморфни кам ева со
нхумирани поко јниц и  во пружена положба, Нз
стиот гтрос*гор> подохдмз вкопани гор бо в и -ц и ст и  
д камени плочи  со  р а зли ч н а  а;рмемха1 дмјз. МеГ*у 
M3 ce  и зд в о ју в а а т  неколку  масивни констз?укции 
д подобро обрабатен и  монолитни камени плочи.

« ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.3ÖOJ=> M3 мзодм

I «  ДАТИРАНЕ: V II  и VI век п;р. к. е р а

I I « Г М Т Е Р АТУРA : Неп у бли кy вано во ц ело ст  , 
релиминарен мззеиггзј к з ј  Пашиќ Р. 1986>10 -12

Јб. Бе/в Бѕрегг, КУМАНОБСКА БАЊА, КУМАНОБО
Гр>о6

ТОНОГРАФИЈА С ТуЕСТОПОЛОШБА> : Л окали тетот  ce  к аоГ а  во ју го и с т о ч н а т а  
ар>ифер»ијз мз Куманово, гготочно? 7 км. ј  угои сточн о  од Куманозо^ од  
зсн ата  ст р ан а  на патот  кон Kvм лновскa  Бана. Од о в а  подр>ачјв потеккува  
гупниот наод  н а  брон зени  прѕдмети откриени во чети ри есетти те години , 

ззнати  како  наоди од Кумановска Бања.

I ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖШАНЕ: С лучаен  маод со  ст р уч к з  пароѕехжз н а
зренот, откриен  гши зе м је н и  работи  на подигане гараж а з з  с т а ^ е н  
б јек т  во 1972 година.
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I 1 « KAPAK'Iüb'P И ОБЕМ* П окалитетот е во  
а јг о л е м а  м ера уништено со градеж ни  
■аботи, ш г р а д б а  на стам бени о б је к т и  и 
:нф;рѕст:рукту:ра. На осн ова  откриените  
статоц и , во гтрашање в е р о ја т н о  би ла  
ум>?лар н а  н екроп ола  со ишгумирани
окоЈ FiMUH во гробови  од аморфки кам ена7 
д ко j a  е откриек  само еден  г р о б ? 
есм ета јќм  j a  г р у п ат а  брокзен и  наоди од  
Кумановска Б ан а ", к о ја  можеби потекнива  
A и ст ав а  некропола.

V . ГРОБОВП: Конст;рукција на гр о бо т  од
мррфни камена со п ости лка -п о д л о г а  од  
ечни камења. П огребуеаш ато с к е л е т к о ? 
риентирано ео правец  СИ-ЈЗ.

„ ГРОБНИ ЦЕЛИКИ И НАОДИ -  И з б о ^  Сл.

I , ДАТИРАНЕ: V I I  век гтред. ti. ep a

1 1 , ЛИТЕРАТУРА: Г еор ги ев  3. 1978 
дкум ен таци јата м наодите во Народниот  
yз е ј  * Куманово

37. К умановска Бањ а , К уманово
Гробни наоди

ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛОЖоА> ; Л окали тетот  c e  н аоГ а  ка  ју го и с т о ч н а т а  
ет5мфе.р»ијаа на Куманово, на патот з а  Кумановска Бан*а. Наодите можат да  
a довед ат  во вр ск а  со  гр о бо т  откриен  на со сед н ат а  л о к а ц и ја  *‘Б ел  
per**.

lu ОТКРИВАНЕ И ИСТРАШУВАНЕ: Наодите откриени м собран и  заГ врем  
зправките на патох  од Куманово з а  Кумановска Б ан а? во текот  н 
гтириесеттите години.

[1 Ѕ КАРАКТЕР И ОБЕМ; He п осто ја т  доволно 
здатоци за  карактерот м обемот на 
аогалииггето и наодот. Според Н. Вулиоќ: 6и 
зшело да ce  работи за  остава, но после 
гкриваието на гробот на "Бел Брег,!-  ео 
:тото под-рачје. на јвер о јатн о  ce работи 
3t гробни прилози од растурени гробови, 
ако остатоци од единствена, во голема 
?рка удошггена. некропола.

î« ГРОБОВИ:Без податоци

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.

! « ДАТИРАНЕ: V I I  век  п р , н . е р а

: : .. ЛИТЕРАТУРА: V u l i ć  N. 1949 ? 271 ? Fi g. 1



38. Лакагаица, ЛлКАВИЦА, ШТИП
Гроб

= ТОПОГРАФИЈА С ME GТОПОЛОЖБ A> : Локалитетот ce наоГа на самиот пат Штип 
Радов№? кај селото Лакавѕца.

Ir OTKF ИВ AHE И ИСТРАШУВ AHE ; Г робот е случајно откриен во 1958 година, 
a време ;работѕте на патс-т Штип Струмиаа.

I 1 u КАРАКТЕР И ОБЕМ: На основа пос то е чкi-хте податоци ce работи sa осамен 
роб

V :: ГРОБОВИ: Коѕст;рук1дија~ цистз од камени плочи бо ko ja  била извршена 
ѕхумахдм ja

.  ГРОВит ПРИЛОЗИ: Сл.

Д4ТИРАНЕ: X -I X век пр. н. ера

1 1 « ЛИТЕРАТУР A : Mikui či d I . 6 6 , 1 0, f. n. 34 
зкументацијата и каодите so Заводот и Музе ј , Шт ип

марбинци, Валаидово
Некзрогтола

ТОПОГР АФИ ј A С X'EGTOnonO?IiBA> : Ha неколку локации С Писичин Дол,
^рчиевица и дда. > око/ту или so близина sa актичката населба sa  Исарот 
ај село Марвинци, so различни прилики ce откриван!'! гробовк, поврзани 
D споменатата населба.

I :• ОТКРИВАНЕ И ИСТР АШУВАЈНЕ : Искапувана вршени умте за ѕреме воените 
черации so Првата светскз. so j  sa 1917 година и so 1977 година.

I 1 , КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамна некропола со гробови- цмсти од камеми 
почѕ, без доѕолѕо гходатозди sa обемот. Вкугтѕо откриени 13 rypoöoswT

Ј = ГРОБОВИ: Конструкции-цисти од  камени  
ionu  со  икхумирани п о к о ј ници so  гхруженз. 
зложба

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл. 
абор> s a  п о зн а ч а ј ѕи те  наоди

i., ДАТИР AHE : V I I  — VI век  п р . s. e p a

i 1 ЛИТЕРАТУРА: Н елубликувано  so  ц елост
■ n ç e l \v. 1970, 13f\ Fi g. 2: 6 -1 5  P I.
4; K i l i a n  K. 1975~a- T a f . 4 1 ,1 —3 

ж ум ен т ац м јат а  и наодите so  М у зе јо т  s a  
pa и прото мсторигја so  Берлин и so  
/ з е јо т  s a  м акедони ја , С к оп је

uytM<53, МЕШТЛИЈА, БИТОЛА 
Некропола
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ТОПOFpАфИJA <; МЕСТОПОПО/ША> : Ha 12 км. јужно од Битола, на левата 
’ранаi ма патот Битола - Лермн7 пред самата Македонско-Г1?чкa г~р>амшда ce 
tora локалитетот Тумба, ма околу 500 метри југозападно од селото. 
10Галиштето претставува населба од брокзеното време, до која ce 
'крмени м остатохди од кекропола со спалуваве во урни.

ОТКРИВАНЕ И ИСТР АЖУВАНЕ : На некрополата не ce врмени археоложи 
[тервенции, само ce ш̂ и&р>ани поедмни наоди случајно откриени со 
■мјоделските и градежни акртивкости на оеој простор.

КАРАКТЕР И ОБЕМ: Некропола со организирани групи на гробови од 
[пот т. м полин»а со урни.

ГРОБОВИ: Ур>ми вкопани во гхш<гтки јами со остатоци од горење, 
олгу кои ce распоредеки помали садови, кзако гробни прилози.

ГРОБНИ ПРИПОЗИ :
■учај ки наоди од растурени гробови

ДАТИРАНЕ: X II—XI век пр. м. ера

I к ЛИПЕРАТУРА: Mi kul à i  6 1 . 1  9 6 6 , 8  

кумектацРГЈата и наодите во Заеодот и Музеј 
'толз м Музејот на Македонија, Скопје.

41. [Петгков Д о лг МОЈНО, БИТОЛА
Н екропола

ТОПОГРАФИЈА V ME G ТОП ОПО ?ffî A > ; Л окали тетот  ce  н ао га  ка 1 км. источно  
село т о  JvbjMO; рас  по л о  же м долж билото  иа срргот ko  j  c e  спушта во  

ав ец  на село т о .

ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАШЕ2 Мали археолош ки ископувава во 1962 година

L  КАРАКТЕР И ОБЕМ; ^о ги лн а  н ек роп ола  од  вкулно т т >ит ум улм  Сдзва со  
ечник о д 15 метри м третиот 9 м ет р и ). Испитани вкупно 2 гроба .

:: ГРОБОВИ: К онструкции- цисти од камени плочи зрадм ј  алмо организирани  
олу еден  -  ц ен трален  i-робЅ. Заграден и  со  п рстен ест  ѕи д  од кр>угтми 
лутачки  камена. Погре6увак»ето со  мнхумаххија во пружена положба.

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ:

« ДАТИРАНЕ: I X- V I I в ѕк  ггр. н. ер а  

I , Г М Т Е Р А Т У Р А :  Mi kul č i ć  I .  1 966, 14
к у м е к т а ш ја т а  м наадите во М у зе јо т  м Завод  Бктола

42. IManc-ecoas Kawesi, НОБО СЕЛО, МТИП
Н екропола

ТОЛ ОГР АФИ J A V ME СТОП О ДО?Ш A > : Докалитетот' c e  к а о г а  на б л а г а  падина на  
виот б р ег  на реката. Б регалн и ц а , ка околу  2 км  ју го и с т о ч к о  од Шхнп, 
гочно од н а с е л б а т а  Ново Geno. ^
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CO земЈ оделскиI u ОТКРИВАНЕ И ИСТРАНЅУВАНЕ: С лу н а јн о  откриени гробови  
KixusMOCxii. Мали а р х е о л о ж и  ископувањ а 1991 годика.

I I , КАРАКТЕР И ОБЕМ* Рамна н ек роп ола  со  гробови -ц м сти  и по:г;ребуза]*а со  
e-ï x y h 't i 'iTratte з о  пружена положба. Откриени вкупно 5 гроба .

V * ГРОБОБИ; Комстр»укими - иистм градени од големи м уоаво обработени 
почи од зелен лесочкик. Ориентацијa И-3

Ораовица, Радовиш
Некркзоолз

ТОПОГРАФИЈА СМЌСТОПОПОЖ)А> : Л окалитетот  ce  простира на б л а г а  падика,
:> п олето  на 1 км. јуж но од село т о  Ораовида

[, QTKPHBAH& И ИСТРАЖУВАНЕ:Случајко откриени гробови бо 1988 годмна 
з земјоделски работк, Струмек увид во теренската сиггуѕадмја i-isspiiieM 
'89 no д vina.

IA КАРАЈСГЕР И ОБЕМ: Рамка н екроп олз  со гробови  м асж н и  цисти од  
1 мени плочи со инхумирани локо јн и ц и  во пр\;жена положба. Без  
)волно  податоци з а  обемот на н екроп олата  -  испитан само ед ек  праб.

; а ГРОБОВИ: Koнструкц и и -голем и  цисти од масивни монолитни камени плочи  
ioј  увани  зо  агли т е  с.о глина. П огребуваве  со  i-ш хумадија. Орменггаххи: ј  a
-3

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ:

. 8 ДАТИРАНЕ: VÏ -V век п р . н . ера 

I , ЛИТЕРАТУРА: Негтубликувано
жументацијата м наодите во М узејот на ЈМакедомиј a . Скопје

44 . © трѕздз, ОРЕШАНИ, СКОПЈЕ
Н екропола

ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛОЖБА} : Некрс-полата ce  простира на б л а г а  падика  
«ш тарник на А н геле  Грнчаровски  од село  Ореихани. На истиот простор ce  
’криеки и постари  гробови  Сод доиното брон зено  вр ем е ) со  сп ален и  
►кој ници и п огребувањ а во урни.

ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЛ5УВАНЕ: СлучаЈно откриени прупа брон зени  предмети,
► копан£’ дупки з а  садници. откупени з а  М у зе ја х  на У ак ед он и ја . С к ап је . 
>хеолож и  ископувана вршени 1993 година

I , КАРАКТЕР И ОБЕМ: Н екропола со  и н ху ж р ан и  гробови  од камена и 
№ н и  плочи, Откриенкте гхредмети ггретставузаат гозилози од растурен и



'PöDo b m , Испитани вкупно 2 rp o öa .

V, ГРОБОВИ: Конструкцми од камека. и 
:омапи камени п лочи ? со инхумирани  
:око јкмцм во пружена полож ба

ГРОБНИ ПРИПОЗИ: Сл. 
з 6ор> на познача јш 4те наоди

I .. ЛАТИРАНЕ: VI I -V I  век лпр. п. ер а

I 1 * ЈШТЕР АТУР A : Неп у  G ли кy вако  во ц елост  
I l i a n  К .  ? 1975- a ,  94? Та£\ 57;
ашиќ P. i  978 г 5 9 -6 7
окум ентаци ј а т а  и наодите во М у зе јо т  
a  ЈМакедонија, Скогтје и во М узе јот  
a гзрад С коп је* С к оп је

4L5. ЕНѕвЈд<&1но<а1, ОРЛЕ, БИТОЛА
Гроб

ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОПОЖ5А> : Во нивата на Горги  Јошевски од  с е л о  
рле, б е з  податоци з а  попрѕци зна определба.

I ,  ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ : С лу ч а јн о  откриен, со  о бр аб от к а  на
амјиштето и со  вад еве  плочи з а  селск и от  мост.

I KAРAKTEР И ОБЕМ Откриен само еден njxaö- б е з  други  податоци з а
а;ракте;рот и обемот на ев ен т у алк ат а  некроп ола

•/ , ГРОБОВИ: Ko tic т p>v к ци i a - циста од монолмтни плочи од ш крилед  со  
селетно п огр ебуваве . Д в п  од  г\р>обнпте прилози  откупени з а  Народниот  
/зе ј , Битсша во 1975 година

, ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И НАОДИ: Сл.

L « ДАТИРAHE : X — VI век прчад и. ера

■ I =, ЛИТЕРАТУР A : Пр>амстот>ија во Цемт;рална 
з л а г о н к ја  (К а т а л о г )
ж ум ен т ац и јат а  м  наодкпге во Народниот  
?зе ј  Б итола

me. К ун ов с  ЧЈувои, ОРИЗАРИ, КОЧАНИ
Н екропола

ТОПОГРАФИЈА С МЕСТ0П0Л02КБА> : Л окал 1<ггетот ce  к а о г а  ка околу  Î  км  јуж но  
i с е ло т о  Оризари и 250 метри источно од Оу>мззр>с к a  Река. Теренот  
^етставува пад и н а, к о ја  о л а г о  ce  спупгга кок к о р и т о т с  на брегалн и ца . 
^оГ^атшггето no до0ило името no некогам  п етте могили -  "ч у к ар к и " во  
1мките на пош ирокатѕ м есност Kv h o b o .

, ОТКРИВАНЕ И ИСТР АЗКУВАНЕ : НаоРалиш тето е регистрирано  со  аркеолоиосит 
ж огносш р-ањ а 1953 годика. Во следните години, со град ен е  на с е лск  
'мна, з ем јо д е л ск и  ак т ш к о с т и  и и згр ад ба  на патот К очаки - Берово униигге
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rî î=? IC ЗРО ПО /TčlT .добѕр дѕл од некрополата. Археолошки интервекдии и звед уваки  196 
звина -  вр з  м огилата I и во 1965 година врз д ел  од м огилата I I I  , a  в  
РЅ6-87  вршени ce  искогтумзјња на сочуван и те д елови  од м оги лата I I I .

1 I . КАРАКГГЕР И ОБЕМ: Јуогилна некропола од
злезното звзреме на којз не може да и ce сдреди 
Земот. Bps поедмни могили, во доцното римско 
реме, со низа пог,;ре!5увак&з биле Формирани 
4Соки тумули. Бо нив, во текот на средниот 
5К öii/ie Н'Когтувани нови покојниим

:: ГРОБОБИ; П огрѕбувањ ата од ж елезното  време 
ine во р>амките на клан овски  тум улк загр ад ен и  
з лр ст ен ест  ѕи д , ц ен т ралн а  гр о бн а
:тстр>ук1дијаиво и перифернм грсбови .
>мст;рук1димте загр ад ен и  со  амозафнм камека. 
5рмирани цисти од камени плочи. no кои  
ѕер»ше мз. приже на икх y мавш ј  a .

■ ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сп. 
ј6ор> на п о зн а ч а ј ните каоди

. * ДАТМРАНЕ: VI I гтр. и. ер а

: I  :: ГМТЕРАТУРА: Ki I i an  K. 1 975, T. 52 
ш ев B . 1978, 7 -2 0 ; Митревски Д  1 9 9 0 ,5 9 -7 7
ж ум ен т ац и јата  и наодите во М у зе јо т  нз  
заседомија, Скогтје ;и во Заводот и Музе ј . 'Штмп.

47. Eo/ĐĐ-unmaj (УчпителЈСка oütxo/Dai), ПРИЛЕП
Н екропола

ТОПОГРАФИЈА С МЕСГОПОЛО?КБА:> : Лсж алмтетст ce  н аоГ а  на м естото на
р а н е ш а т а  У чи телска школа, дене.с. _ _ и в ѕ .ојр__ со__пав 1̂ гк)ни н а  гхрм/iencк ата
* лн  шдах з . Со град ен ето  на болницата во ц ело ст  е изм енета
шфмпур>з!дмј ат а  на теренот .

n ОТКРИВАНЕ И ИСТР АЖУВ.АНЕ : А р х е о л о ж и  ископувана ео  д ваесетти те  
|дини, ео  два навр?зтга. Кајлцрео откриени 3 псдоина уигге еден  проб. Бо 
есет т о т е  години и зв ш ен и  ревизиони  а р х е о л о ж и  мскогтувамз од ст р ан а  на  
[родниот Музе ј , Прилеп, б е з  откриени нови гробови .

I 8 КАРАКТЕР И ОБЕМ Рамна н ек роп ола  со  инхyммр>змм покојнпилди.
познатм  разм ери на. некроп олата . Н а јго л ем  д ел  од н ек роп олата  унииггек 

и згр а д б а  на о б је к т и т е  од болницата. Откриени мкуггмо 4 птробовм.

ГРОБОВИ: Консктукции -  кали  цисти од  
.мени плочи. Пог;ребувавето ск елет н о  во  
чена положба. Нема податоци з а
г а н и з а ш Л а т а  нз гробов!Лге.

ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И НАОДИ: G/i.

ДАТИРАНЕ: X 1 I 1—X 1 I век пред. н. ер?а 

Т , ЛИТЕР АТУР A : Кокић М 1 926 ; Трухелка



. 1929 ;  Гарашаник М 1958.
3jBO£>F*axôi докумем т зидмј st и мзодшге кгзсуоеми..

Æ0. ЕВзр-е&и, ПРИЛЕП
Гзроб

:: ТОПОГРАФИЈА СЈујЕСТОПОЛОЖБА} : НаоГалим тето ce  н аоГа  во реон от  к а
р ^ е п ,  поточно ео  Варош. на ули ц ата  “Мда? Ц илкоски,ѕ

I ОТКРИВАНЕ И ИСТРА/КУВАНЕ; Слулзјно откриек со когхазње канал за водовод
0 1960 година. Стручна кгнхезрзеихдмјз од страната на Нашдниот .музе ј  ? 
рилеп. Археолошки ископувава не ce вршени

1 I , КАРАЈКТЕР И ОБЕМ: Нема доволно податоци з а  карахстерот и можниот 
5ем ва  ев ен т уалн ат а  н ек роп ола

vA ГРОБОВИ: Консхр>укимЈa  -  циста, о гр ад ен а  и покриена со  камени плочи. 
агребуезш а ск елетн о  во гтружена п о ло ѕб а . Озрмеѕчтаим ј а  Ј -С

« ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.

I  , ДАТИОРАНЕ: VI I 1 — VI I век пред к. е;ра

I I ,  ЛИТЕР АТУР A : Китаноски Б. 1976 
зкум ектац и јата  м насдите во Народнист  
узе ј  ? Прилегт

DxaicaiiPfH 1и, ПРИЛЕП
Г р зб

ТОПОРРАФМЈА С MEС ТОПОП ОТШ Ѕà ј  : Л окали тетот  c e  н аоРа  во ресн ст  на П;рилеп? 
з непосредна бли зи н а  н а  К асарките

L ; ОТКРИВАНЕ И ИСТРа ШУБАЕЕЕГТ Случa  јн б  отхриен  гдри о6ра0откаПнЕа з е м ја т а  
 ̂ трактор , s o  1966 година. А р х е о л о ж и  искоггувава не ce  вршени, само  

[•ручна п роверка на т ерен от , п т > м  игго гробн и те прилози  ce  o t k v n eни з а  
ародниот Музе ј  , Прилеп

I :: КАРАКТЕР И ОБЕМ: Нема податоци з а  карак тер от
ѕентуалната некроп ола

A ГРОБОВИ: Ko нс т р>у к ц и ј a  -  циста со
)рмални димекзии, о гр ад ен а  и покриена  
) камени плочи. Погр»е6уезЈн&ето ск елетн о

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.

ДАТИРАНЕ: V i I A —Ѕ/X 1 век пред  н:. е;ра

1 ЛИТЕРА.ТУРA ; Крггзмоски Б. 1976
»кумектациј а т а  м  наодите во  Народниот Музе ј  . jflp>ii легт

и обемот на

з€>* Dion ajдб.од [н Долд ПРИЛЕП
Б екроп ола
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ce сев ер к о. ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОП ОЛ01тБА> ; Љ к а л и т е т о т  ce  каоГ а  
нститутот  за. тутун  ео  Прилеп, к а  око/ту 1000 метри исто на  
аги ст р алн и от  пат П рилеп-К ичево. Конфисур*аиијата на терен от  е  
озвмшение на з е м јо д е л с к а  п о , глав н о  под л о з ја .

од
с е в е р  од  

незн атн о

I . ОТКРИВАКЅ И И С Т Р Л т ^ В А И В :  Со 1ТР?<го;реман&>е на терен от  з а  л с зо в и
асади , во 1959 година с п у ч а јн о  откриен еден  гро6: д од ека дз=>упиот е
е зу л т а т  на ограничени  археолош км и ктеш ен ц и и  од ст р ан а  на Народниот  
у з е ј ,  и ст ат а  година. П окатам ош м  а р х е о л о ж и  ископуБ ава не ce  вршени.

I ï :: КАРАКТЕР И ОБЕМ; Нкупно откриени два г р с б а , на сосем а мал  
страж уван п р о с т о р ? т а к а  лгго не п о с т о ја т  доволно податоци з а
р ган и зац и јат а  и обемот н а  некрополата.

9* ГРОБОВИ: Ko нс х  т?у кции- lxvic т  м о гр ад ен и  
покриени со  камени плочи , со должини 

ад 2 метри w широчина околу  0 .5 0  м. 
згр ебу в ав ет о  ск елетн о  во и с пр>у же на
зложба. 0:рментаиија И—3.

■ ГРОБНИ ЦЕШНИ И НАОДИ: Сл,

1 , ДАТИРАЊЕ : X I ~ X век гтр. н. е.

I ]. , ПИТЕ Р АТУР A : Китаноск}  ̂ Б. 1961 
зку ментаци ј  ата и .наодите во 
ародииот Музе ј . Прилеп

5Î. Прилепец, Прилеп
Г робен  наод

ТОГ1ОГ Р  АФИЈ A € ME G ТОП Q J iO/ffi Ä > : Наодот е откзриен во ат ар о т  на с е л о
ѕилеггеи> во поднож јето н а  С елеч ка  п ланина, околу  10 килом етри
/гоисточно од Прилеп, 0 ез  точна локзлхду ја  на наоѓзпииггехо.

L :: ОТКРИВАНЕ И ИС'1РАЈЖУВАНЕ : С лучаен  наод  на лач н а  фмбулз од т. м. 
ш матински тип, откуп ѕк  з а  Народниот М узе ј во Пр>илеп.

[ I КАРАКТЕР И ОБЕМ: Според типот на наодот м  околн осткт е  на к аоѓаи е  
?сто c e  истакнува сли ч н ост а  со  сосед и и те некрополи  "Попадик Д ол“ и 
:,а к и д а ,!. т ак а  игго ce  см ета д ека  и о о о ј наод  ее ;ро јзтм о потекнува од

ЈТИГГЕРАТУРА: Kiiianc?sk.i В*1971.
>кум ентацијата м  наодот во Народниот М у зе ј, Прилеп

52. Сивеш, ПРИСАТ, ПРИЛЕП
Некропола
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:: ТОПОГРАфИЈА < МЕСТОПОЛОЖБА> : Локалмтетот ce наоГа на 10 км. северно 
д Прилеп, мз ггросторот ка рудникот зз бел мермер>~сивехд., кај селсто 
рисад, во самото подножјето ка Бабума т. н. северек влез во 
елагонија.

I ОТКРИВАЊЕ И ИСТРАЖУВАНЕ : Случајно откриени гробови, со копане за 
ксплоатадија ка мермер. Малм археоложи мскопувања, од страна на
ародниот Музе ј^ Пр>илеп во 1965.

I I , КАРАКТЕР И ОБЕ.М: Рамка некропола со скелетни лолзребуванз. во
робови од камени плочи. Откриени вкупно 4 гроба, без можност за
огледуваве из оргакизацијата и гтростојрното шмр>ен>е мз некрополата.

V =. ГРОБОВИ: Koмстр>ук1дми - малм цисти од кзмени или мермерни плочи  ̂ со 
оплочуване од мсти плочи. Ор»иентз1дија - различна, лри игго два гроба 
риентирани во правец 3-И. a еден С-Ј. Погребуването во згрчена 
оложба.

:: ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И НАОДИ: Сл.

1 . ДАТИРАНЕ : X I I - X I век п н. е.

1 : .. ГМТЕРАТЗ^РА: Китаноски Б. 1971 
зкум ен тац и јата  м н љ о д м т е  в  

ародниот М узе ј П:рмлеп

з з .  (Кп̂ в-пв1и Л1олј5 рАДАЊ А, ШТИП 
Н екропола

ТРОПОРРАФИЈА С К€2СТОПОЛОЛ93А> : Локалм тетот ce  мзозгз сев ер о зап ад н о  од  
амтарот на село т о  Радана. Нз д есн ат а  ст р ан а  на патот одм Р ад ав а  з а  
ргулипа, a  лев о  од сувото  к о р и т о  *'Кјриви До л *\ Г;ро6овите ce  откриени
a б л а г а  падина к о ја  ce  сгтушта од ј  у гои сток__гхрема сееетхззапад, каде
?бива мз кривината мз Кривиот Д ол , к о ј тука  св р т ува  према ју п о з зп з д .

L : ОТКР ИВ ÀHE И И G ТР АЖУВ A HE : Првите а р х е о л о ж и  интервенции изведен и  
?42 година. П осле В тората св е т с к а  в о јн а  н ек роп олата  би ла  повеќе пати  
[ггетувана со  диви коп ава во п о т р ага  no брон зен и  предмети, продавани  
о Народниот м узе ј Штип. Во текот  мз 1956 и 1957 година вршени ce  
зследните археолош ки мскопувама на истиот пр>остор>.

КАРАКТЕР И ОБЕМ: Могилна некропола, 
?з доволко податоии за архитектyрата и 
груктурата ка тумулите и гробните 
шструкции. Докумектирани вкупно 5 
зобови? со тоа шго гробот 5 содржел 4 
;елети п ото ч н о  4 гробови органширани 
)д еден м о ги л ен  каси п . Откриени бројни 
10ди од p a c T V p eни гробки констр\гкпии.

, ГРОБОВИ: Поко јниците бнле имхумиграми? 
шагани на земја или на подпога од 
?дени камења. a гтохоа насипувани со 
тор>фми камена во Фор̂ ма на ниски
ѓГИЛКИ.
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- ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.
L3ÖOP- на позкачаЈ ните каоди

1 ДАТИРАНЅ : V I I —VI век тп=>. к. ера

I I -  ШПЕРАТУРА: Венедиков И. 1948,
2 -  95 : Гзраш анин М и Д  1 9 5 9 5 9-51
[окумемхаимјапг.а м наодите во М у зе јо х  м 
авод  Пѓгип м во М у зе јо т  на К1акедокија, 
к о п је

Ѕ>4- [Кѕнмоочон ЕМостг—0шал)е1Н? РАДОЛИШТА* СТРУГА
Некропола

: ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОЛОЖ>А> : Локалитетот ce каоѓа 
евероисточно од селото Радолишта, по должината 
адо лмшта- Шу м.

на околу 1?5 км 
на локалниот пат

I  : ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ: Случајно откриек и растурени повеќе
робови со земјсделски ;р з 6отм  so  1935 година. Археолошки ископуеања 
ршени 1937 година и 1955 згодина. Во периодот од 1947- 1953 со 
аботите за садене винова лоза откриени и уништени повеќе гробови. 
елокупната документација од ископувавата so 1937 година изгубека за 
рѕме на II светска ѕојна

II ,. КАРАКТБР И ОБЕМ: Во 1937 година
гкриени вкупно 21 г р о 6 ? од кои може да  
в см ета само на 9 гробки  целини. Во 1955 
□дина открмен у&гге ед ен  штраЅ и повеќе  
аоди откриенм вок  гр обови  или собграни 
ако п р и л о з и  од  р астурен и  грзбови .

V , ГРОБОВИ: Неодр>едејНги згробни
aкстipvкцнн. Од една страна ce спомнуваат 
авни врхзбоѕм со пружена инхумадаја. a од 
руга конструкции блиски до гробовите од 
ре6 е нишката некропола,

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.
з0ор> на п о зн ач а јн и т е  наоди м гробн и  целини

L , ДАТИРАНЕ: VI —V век гтр. м. е р а

; 1 , ЛИТЕРАТУРА: Половиќ IL 1958 ? 7 5 -9 4  ;
аско IC 1988, 103-111
аодите so Народкиот Музе ј  Беогурад

5з. ЈКацраинка:, Ра ПЕШ, БИТОЛА 
Гробни наоди

ТОПОГРАФИЈА Сгљ СТОПОПОЖјА > ; Ha 1 км  северн о  од с е л о т о , б е з  
5гтреиизнм податоии з а  лоцираш? на n o кa литеттот . Во бли зи н а ce  н аоГа  
* к ;ро  по л а т а  1 * Сламмте *'.
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I OTKPИВAFFE И ИСТг^АШТЗАНЕ: С л у ч а јн о  откриени маоди од  р аст у р ен  гр о б
ши појвеќе гр обови , пр>и о бр аб о т к з  н а зем ј ат а , откупени з а  Н ародадат  
4узеј во Бргголз во 1972 зподммз.

I ’ КАРАКТБР И ОБЕК-1: На о ск о в а  повримнскмте опсервации  к а  терен от  и 
[кфорнацмите од н аоѓач от  ка предм етите; на јв е р о ја т н о  ce  работи  з а  
'р обови -ц и сти  под нискм могили, поточно з а  некроп ола  сли чн а  со  
© к р оп о лат а  на соседниот  лок али т ет  “Слам^^те11.

ГРОБОВИ:Непостојат сигурни податоци?
Л0 м дека ce ;patöoxpi зз каоди од растурен 
■роб* или могила.

.. ГРОБНИ ДЕЛИНИ И БАОДИ: Сл. М Збср  

I « Д4ТИРАНЕ: XI —X еек  пред м. ер а

.ПИТЕР- АТУР A : Праисхор>мј з во Централна 
е лагонм ј  s С Кахалог ' > .
[окументаци ј  а т а  м наодите всј Нарадниот М у зв ј? Битола

зв . С/папиитге, РАПЕМ, БИТОЛА
Бекропола

ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛОЖ5А> : Поширок гтотез кај селото F̂ anein. што ce 
ка ср>тот од р и д о т  . кого Маковска Река г а  оградува пред да ce влие 

о Ц;рн:ѕ F>eica. Во ра№сите на оваа месност, ка 400 мех;рм меГусебва 
ддалечекост ce каоРаат две потесни локации со остатоци од 
робови, познати како ”Каменот‘’ м . "Возмшта" . Ha. 150 мехр>и јужно од 
окаиијаха "Каменот” . на зарамнет дел од падиката ce наоЛаат остатоци 
д едновремена населба.

I OlKPHBAlffi М ИСТРАЖУТЗАНЕ: С л у ч а јн о  откриен г;роб -  циста во 1963 
□дина> иххзентатхзх откупен  з а  Народниот Музе ј  > Битола. Bö T 9 89 ѓодивхз 
рхеолош ки мскоггуоаиња од ст р ан а  на Народниот Музе ј  7 Битола. I

I  I :: KAPAKTEP И OBEJvi: Тумуларна. н ек роп ола  со  инхyммрханм поко јн и д и  во
робови -цисти . Н а јв е р о ја т н о  ce  работи  пололем а н ек роп ола  со  гр обови  под  
wcKH тумули од камек и з е м ја ? од кои н а јго лем и о т  бјрој c e  веќе  
зравнати. Испитан е сзмо еден  хумул со  вкупно 3 гр о б а  м голем и
иггетуззнз н астан ати  со  вкоп уваке на подоцнежни гробови  од доцно римско 
реме. Во о сн о в ат а  има ели псовидна фор>ма со  пречник 1 0 . 2  X 8 , 6  м, 
граден  со  ЈТРсхен од крупни камева. Другите гробови  откриени како д елови  
ц, уништени Tv.Nfy/пч. Вкупно откриени 13 гробови . ^

V :: ГРОБOBИ: Koксхрукlimit -  цисти од
Зработени каменм плочи со монолитни 
грани id поголем!-! дммензии ихпл помалм 
■хсхи од деггумно оtrpaoa те мм камени плочи 
з  дводелни страни. Нена доволно податоци 
a орг-змизаххиЈзха на рр>оезови:хе„
з^ребузахѕехо скелетно шо и спружвна
зложба. Наодм на Актзроnoморфни стели 
аркери зо фох>ма ка тенк м правоаго лки 
амемм плочи со исклесана контура нз врат
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г лав а .

57 . ЈиозмшЈта, РЕЧИЦА, ОХРИД
Некр*ог!ол:з

ТОПО Г Р АФИJA С МЕСТОПОЛО?ША> : П окалитетот ce  просткра на зарам нет
зсмна на западниот к р>з ј  од с е ло т о  Речица, од каде потекн уваат  груп  
зонзени предметм. собрани  од мелгганите, a  третирани во литег>ат yрат  
ако остава . Во вр ска  со о з о ј  лок али т ет  можат да ce  доведат  д овед а  
^етходно откриените Ј-ро&о^нгге ео м есноста "Задружни шталм**.

. , ОТКРИВАН£ М ИСТРА?РУВАНЕ : С л у ч а јн о  откриени м растурен и  повеК: 
зобовм во 1952 годика со когхашве к а  темели з а  задружни штали. Во 195 
)динасл y чa Јно сткриени уште 46 брокзен и  предмети, собран и  од мемганите

КАРАКТЕР И ОБЕМ: Нема доволно податоци. Еден гр о б  п озк ат  кзк  
>јнм чко nor-р»еô y в а в е , додека бран зен и те гтредмети ce  трети раат  как  
:тава иако лесн о  можзт да пре1 т с тзвуваа7 ' прилози  од растурен и  гробови .

ГРОБОВИ; Војни чкиот  гр о б  ~ л р а в о a r o лк а  ја м а  насипана со  м аса камена.

56. Б јишјов Јавор , СМОКВИЦА, ГВВГЕЛИЈА
Некропола

ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛО/ША> : Локалм-гетот ce наоѓа на блага падина, 1 

L североисточно од селото Смоквмхда? 1 км. јужно од мостот на реката 
рдарг. помеДу реката и железничката ггрула. На спрот11вниот7 лев öper~ 
Вар>дар> ce каогаат каоГалиштата на Исарот кзј село 1Ма:рнмн1Ј,и илм 

игго по на југ~ локалитетот Глос кај село Гр>ниигге.

ОТКРИВАНЕ М ИСТР АЖУВАНЕ : Случајмо откриени гробови и
шози.

: , КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамна мектзагтола со гробови«иисти од камени плочк, 
кои ce откриени вкупко 3 гт>угп̂ јрашi гробовм, како дел од поголема 

крхдпола.

ГРОБОВИ: Констуркции ~ цисти од
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.амени плочм со гтружѕка инхумзххи ј ѕ. 
р̂иентаци ј а. различна.

, ГРОБНИ ПРИЈКХЗИ: Сл. И з б о р  

I ДАТИРАНЕ: V i l  -V I  век  п р , н . ер а

11 u ЈМТЕРАТУРA : Негтуоликyвако
^кументадијаха î-i мзодѓете æo Општмнскиот Музеј, Fesseлмja

5^. ДакБв-ицм, СОПОТ, Т.ВЕЛЕС 
Кекропола

ТОП£ХПРАфИЈА С IVlEGТОПOJ1QÆSA У : Локалитетот ce наозСа 1 км ј угоисточно ОД 
елото Сопот и 8  км северно од Т. Ве/тес оо долината на Ва/рда;р. Теренот 
ретставува блага падина која ce сгтумта према коритото на Вардар. 
пкружен со околните ридчива делува изолкрано иако е оддалечен само i 5 
м. од левиот брег на Е»ардар

Ј « ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ: Случајно откриена со земјоделски работи e>q 
974 година. Археолошки мскогтvвава во 1985 година од страна на Народнио 
узеј, Т. Велес и вс 1986-89 од страна ка Музе јот на Македонија.

I ! : КАРАКТЕР М ОБЕМ: 7vm\?лана некропола
a простор 200 X 1 0 0 -тина метри, со густо 
ргакизираки тумули, разлвгнгни гто димензии 
во лпречнмк од 5 до 12 метри). Голем дел 
д некрополата е чниигген. како со
робивањето на трасата на автопатот
к о п ј е - В е ле с , готово по срединатѕ. на
зкалитетот, така и со земјаделски работи, 
зпитани 11 тумули со вкупно откриени 37 
робоеи

v -, РРОБОВИ: Ko знгс Xт>у кцим - лгравоаголно
аградени м поллочени со крупни аморфни 
амења, покриени со тенки камени плочи м 
^сти заградени, поплочени и покриенк со 
змени плочи или аморфни камена. 
aѕр»еблѕаша скелетно во гтрижема положба. 
звеќе гробови во едезк тумул С од 2 до 
К со домиснаѕтгма орчиемтахди ј a so правец
-Ј.

; ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл. 
збор ка п Означај ните 
аоди

[« ДАТИРАНЕ: VII «—VI век пред н. ера

JBFTEP АТУР A г Оетачки F. 1986;
i. t r e v s k  .i D * 1993. Резу лт атргге ::: д
:копгу ването не ce публикувани so целост 
жумекташјата и мзодмте so М^зејот иа 
акедонија, СкоггЈе м Народниот Музеј 
Велес

33



€©. roiPBiO ЈПо/ѕе, СТАР KAPäQPMAH,
Н екропола

_ , .-Ј"П
HI X FUI

ТОПOPРАфМЈA С јМЕ СТОПОЛО/ЖA> : Н екрополата ce  н аоГ а  веднаш гтред с ело т о  
тар  К ар ао р ш н  наг издолжено* пространо  п лато  -  ви сока  т е р а с а  на леви от  
p e r  на Брегалница. С еверозап адн и от  и ј  угозападнрхот р аб  на п латото  
грмосе спум таат премз. к о р и т о т о  на Бf*e?r a лн и ц а, додека на сев ер о и ст о к ? 
паго nai^a пјрема Б/таг^ова Р ек ѕ , з  кон ј у г о и с т о к  c e  д и га  м продолж ува  
зк оггаанците на П л а  чко ви ц а. Ј угозап ад н и от  кр>ај ка  гхлатото би л
зри стен  како  утврден а н аселб а . Н екрап олата  може д а  ce  доведе so  вр ска  
D родовските туму/ти на сосед н и от  с :рт  на "O p p o sa  Чука*\

lu ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАШЕ1: Археолош ки м скопувава 1958 година

i 1 * КАРАКТЕР И ОБЕМ: Мог* ипна н ек роп ола  на к о ја  ce  регистрирани
:т ат оц и  од ок олу  200 ниски могили, орган и зи ран и  so  долги  низи по
^н и јат а  с е в е р о з а п а д -ју г о и с т о к . Н а јголем и от  д ел  од н ек роп олата  е 
лизхгген со  о б р аб от к а  на терен от  з а  ло зо в и  насади. Вкупно истражени 6
ЕХ>ба.

ГРОБОВИ: Ниски м агилки од
афрлени камењѕ b p s  о в алн а  или  
равоаголн а оскова . НздвојрезхЕнахз 
■"рада од ред]'1ца голем и
зсаници -б л о к о в и  од п с о ч н ж . Гробни  
знстр>укиии * -  Јам14 заш титени со  
зични камена или кршени камени  
лочи како и цисти од камени плочи. 
згребувањ ата изведен и  со
далу еакве.

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл.
1з6ор> на гтознача јклте наоди

L ѕ ДАТИРАНЕ: V II  -  V век пр\ н. ер?а

[ I  а ЛИТЕРАТУРА: Микулгчик И. 1959. 
>-105 ; Mme y лч  иќ V i. 1963 
ж ум ен т ац и јат а  м каодите во  
ш одот м  М узе ј И1тип

4

61. Ф р л о в а  H ly ra , СТАР К А Р а ОРМАН, МТИП 
Н екропола

ТОПОГРАФИЈА V МЕСТОПОЛО/ША} : Л окали тетот  ce  наоГа  ео  н епосредна
ш зина, северн о  над  с е л о т о  Схар> Ка;рао;рмак, На в р в о т  од  н и зо к  г р еб ек  
?о ce  спуигга од  п оследн и те ограноци  на П лачковица кон коритото к а  
>егалница. Во н еп осред ка бли зи н а , околи  1 .5  км. ка ј у г  ce  н аоГа  
зодната. многу п оголем а н ек т=кјггол а  *‘Го рн о  П оле " so  истото с е л о , како м 
лхгго пооддалечените слични  нектхзгголпи к з ј  ixrrи п скатз к а с е л б а  Бабите или  
> соседш^те с е л а  Psuхане; Таринци м *г . н .

ОТКРИВАНЕ И ИСПРАЈКУВАНЕ : Археоложи истражувава so трм наврати: so 
>59 година од страна на Народниот Музе ј , Шхшд, во 1966 од А р х е о л о ж и о т  
гзе.| Скопје и so 1986 од страна нз. Музејот ка Македомијa и МузеЈот и 
«ѕод, Штип
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KAP A id  K P И QSEfvl; Тумуласрна кекропола сд ѕкугтмо i  G тумули 
рганизирани no лпмија во rrpaeeix Исток Запад. поточни no должината на 
ребенот. Испитани ce вкупно 4  тумули СТу му ли öi=>. I  1 I  .-V м V I A  додека 
ругите ce  во различана мера оиггетемм, Тумулите ce со различни димекзии 
различек topo ј на порреоувзјњз.

* ГРОБОБИ; К онсттзукцм ја-цисти? о гр ад ек и -, 
окриени м поплочени  со  ед ек , повеќе  
n o ja  тенки камени гтачм или со  кршени 
амева, ГраКоемгте ce  разли чн и  no димекзим  

систем  кѕ  град ев е , Н а јгоп ем н  и м а јд обр о  
радени ce  централните гробни
□нструкции. П огребувавето  ск елет н о  во  
спружена полозкба. Р ад и ја п ек  расп оред  на  
ериферните во однос на ц ектралниот  гроб.

ГРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл. 
збор на карактеристични 
аоди

ДАТИОРАНЕ: Vi I 1 — VI век пред вл ера

laîill'ih: , ЛИТЕ Р АТУР A ; Микулниќ VI, 1961
Вмнчић P .  1 9 7 2  ; К -13 Ј.ап К # 1975

ок ум ен тац и јата  и наодите во М уѕе ј от на  
а к е д о н и ја , С к оп је  и М у зе јо т  м Завод  Штип

G2. ТЕТОВО 
Г робница

Т О П О Р Р А ф И јА  С јМЕ С ТОП О ЛОЖВ A > * Б о  с а м о т о  г-р^ДСЈко n o  j*;f*s* *-* ј  е* јнеѕ» Т е т о ѕ о

I СТКРИВАНЕ И ШТРАШГВЅНЕГТТа почѕт^от " т ^ е с ^ к т ѕ  години,
опане темели за прлватка куќа случејно откриена, оиггетепа на кровот и 
пљачкана

11 . КАРАКТЕР И ОБЕМ: Њ н ум ен талн а ѕм дана гробнмца од травертински
локови  со  п р ав о аголн а  ком ора, засв о д ен  кроб, поплочен патос и Mi-ijxta na  
о д о л гат а  ст р ан а  н а ком ората. He е откоп ан а ео  и елост .

V. ГРОБОВМ : Содржината н а  гробн и ц атб  опдачкана. Според остатои и те на
елоеи  од лу к су зк и  предмети и деа^анзш на воен а о п р е м а ,_п р и п агала  на
и сока воен а  личност.

. ГРОБНМ ПРИЛОЗИ: Сл.

[ . ЛАТНРАНЕ: П оследнк дедании на VI век. п. п. е.

[ I . Л? гг ер?атгvP>s: Радојм ик С. 1 9 3 3 .2 4 3 -2 5 3  
ж  y меногзххи ј  а т а  и д ел  од наодите во М у зе јо т

сѕ Македонија, Скогтје
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& 3 .  3 СИК—о esеи енеиеши* ТРАП.
не к тро по л з

ПА

« ТОПОГРАФИЈА < МЕСТОПОЛО/ЖА> : Локзшиггетот ce наоГа во атарот на. село 
'.pan, во нивите na ЗИК Пелагонија, без повеќе податоци за точна 
окадија.

I  . ОТКРИБАНЕ 
е ханизациј a sa.

И ИСТРАЗЗКУВАНЕ: 
ет>еме обработката.

Случајно 
на земјиитето

11 КАРАКТЕР И ОБЕМ: Некропола со
келетко погребуваве во грабови-цисти, 
ткрибки вкупно 3 гробови. Без дзрупи
одатоци за карактерот к обемот на 
екрополата

откриени гшбови со

V  « РРОБОВИ: Конструкции - цисти од
амени плочи со монолитни страници од 
ивозелен шкрилехд. Погребуванете
келетно, ориентацијата раѕлична. Дел од 
робните прилози откупени за Народниот 
узе ј, Битола

, РРОБНИ ПРИЛОЗИ: Сл

I , ДАТИРАНЕ: X — V ! I ] век пред н. ера

II ЛИТЕРАТУРА: ЛрамсториЈа во Ile нтрална 
е ларониј a С }\аталог)
□кумектацијата и мзодите во Народниот 
узеј, Битола

Требеништа, Охрид
__ _____  Н ек роп ола__

u ТОЛОРРАФИЈА С MEСТОПО ЛОЈшБA> : Heк п о л а т а , во чии рамки в л а г у в а а т  
ок.а1ДИ[Мхе : Сува Чешка., Трм Чељусти и В ртулка  раш ирена е  нз. п рост ран а  
адина зо  д о л ш н а  околу  500 метри. од д еск ат а  ст р ан а  долж  
агистралн иот  пат Öх р и д  -К и чево , гтод с е л о т о  Гозреши. Името no доби ла  
D тогам  Сво времето ка  откри ван е-1 91 8  го д и н а ) н а јб л и с к о т о  се л о  
реö e ништa , кое ce  к аоР а  ка  2 ,5  км северои сточн о. Денес, о в аа  л о к а ц и ја  
легу в а  во атарз-т на се ло т о  Горенци.

I  :: ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ: Првите
PQÖQBH vi -V> случајно ОТКрИбНИ од
^гарските војници 1918 година. Следните 
за гроба CVI—VÏI> откриеки истата
здина, но под стручен кадзор на К.
корпил. Од 1930 noдммз- во неколку
ампаш1 до 1934 година археоложи

о т ?вањѕ врши Н. Булиќ. Во 1953 м 1954 
:копувака врмат Ј. Кастелоц и В. Лахтов. 
зследните ископувана преземени во 1972 
Јдина од В Мѕшенко.

KAPAK±£-Р И ОБЕМ: Некрополата ео којз
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5 издвоj уваат две катѕгории на
згребувава С * 'к.межевски *1 м ':см ркзмашмм*1 

PO&OBii.). Богатите - кнежевски гробови 
гкриени 13 на öjpo ј  (во литературата ce 
XÖeneжуваат co рииски броеви) * додека 
:танатите влегуваат во категоријата на 
б. сиромаши no п ре ov взва. Вкупмо

гкриени 56 п;ро0оои.

* ГРОБОВИ: Н еколку типови на гробни
ш струкции и п ракса  ка  д вата  p irrvan a

и спалуване*. Кнежевскмте 
згр ебув ава  изведени  во пространи  јамм, 
5Р>о ј атно со  ѕидови  облож ени co  какен  vi 
ж риени  co  камева. G мрчз машнит е
iг~реô y вања само загр ад ен и  и покриени со  
40Рфни камена.

ГРОБНМ ПРИЛОЗИ: Сли 
збар* ма noк арак  те ри с  т i f чни ф орм и

. , ДАТИРАЖ : V 11 /VI -  I V/111 век п ј р , н . epa

’ 1 ЛИТЕР АТУР A : Fi lov B. —Sc hk op pi I
?1927 ; Вулиќ H. ,1931 ; Истиот 1933 ;

:тиот 1934; Лахтов В. - Кастепип Ј. 1957; 
ahi,ov V. ,1965: Кузман IL 1985 
жументацијатз м наодите во;
жеолошкиот Музеј во Софијз, Народниот 
'зеј во Беозгр>з.д и Заводот и Музе ј  во
ПРИД.

в з . диестге jKvfeM, ТРЕМНИК. НКГОТИНО
Гроб

ТОП ОГ Р АФИ J A С ?у1ЕСТОПОЛОЖјА> : Локалрггетот ce наога западно од селото 
>емник7 покзрај патот за Долни Дисан, на поврмина со лозови насади

« ОТКРИВАН-Е И ИСТРАЖУВАНЕ : Слгуча ј  но откриен и раскопак со длабоко ора 
? 1984 година. äf>x е о no line м ископувана не ce £зр>шемт1. Гробвгигге прилози 
жупени за Кародниот ЈМузе ј , Негготино

ГжГ)..... КАРАЈСПЕР И ОБЕМ: Нема доволно податоии ^

A ГРОБОВИ: Констр>укциja -циста од камени пло^

ГРОБНМ ПРИЛОЗИ: Сл.

ДАТНРАНЕ: I X — VI I 1 век пред н. ера 

1 , ЛИТЕРАТУРA: Георгиев 3. 1987
жумемтапмЈатз и наод1<гге во Народниот ТИузе ј  . Неготино
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V јз чЈЅ - Ü~ СЈј O'*l I P o JАЦИ, iiFИЛВП
Некропола

ТОИОГРАФИЈА ( 1уЕСТОПОЛО/ЊА> ; Некропалата ce наоѓа на око/ту 20 км. 
^вероисточнс од Пркшеп. во областа Раехд. Во теската долина на 
?кичката Раец; лева притока на Цр>на Река, којз е единствена гтр>и:родна 
мајкуса врска на Пелагонмја со Поѕар>да;рјето. Г;ро0 оѕите ce откриени
> ločrpaooтлива поврмна на местото Ракида, кај селото Тројаим.

ОТКРИВАКЕ И НСТРАжУВАНЕ : Локалитетот е зреомстцзодран со apxеоnoшкvrre 
жогносдарања 1962 оодилча. Еден згроб откриен од страна на MeiirraHvrre, a. 
ууг со ооранкчека стручна интервенција од страка на Нархддниот Музеј. 
зилеп. Покатамашни apxеоломки ископувава не ce врмеки.

! I КАРАКТЕР И 05ЕМ; Според меГyсебниот однос на откриените гробови, 
шосредно еден до друзг , верс-јатнс ce работи за оргакизирана 
Јкропола, меѓутоа без доволко податоци за органлзациј зта и
земот. Вкупно откриени 2  гроба.

ГРОБОВИ: Консх5>укција- цисти. оградени и покриени со камени плочи,
> доллшни над 2 метри и широчини над 0? 50 метри. П 
;елетно во испружена положба. Ориентација, СЗ-ЈИ.

ГРОБНИ ЦЕШНИ И НАОДИ: Сл.

. . ДАТИРАНЕ: X1 —X век п м. е.

: I , ЛИТЕРАТУРА; K1 ta n o sk  i B « 1 771 ; Истиот 1979 
ж ум ен т ац и јата  и каодите во Наркддниот Музе ј  ? Прилеп

€>7. Дв-имопз 0~[Р<о£>, УЛАНЦМ- ГРАДСКО
Некропола

Лок злитетот_ce__наоѓа 1 5  к ?чТОПОГРАФИЈА С ̂ ЕСТОИОЛОЖБА̂ а 
»лото Уланци, на речка тераса: над левиот 0 р>ео

-Ј.уакно___ОД--
на Вар>дар*. Кајоолема 

ј ужни сртови на терасата, према>н1денггр»а1хи j a на гробови, на истурените 
»ритото на Вар»дар>. На 150 метри јужнс од некрополата* на ридот по име 
лолот1' ce каосГаат остатоците од утврдената населба, на која
мпагаат гробовите од оваа некропола. На спротивниот десен брег? 4 км. 
t запад ce каоГа истовремеката vi сродна некропола на лојс. Водовратски 
1Т? кај селото Всдоврати.

ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУВАНЕ : Откриена со 
>хеолошкР1 рекогносцирава во 1982 година. 
копувака врмени во текот на 1 9 9 2 , 93 м 94
дина.

И ОБЕМ; Рамна некропола со 
обови со -инхумиранм пскојници so згрчена 
ложба, Со длабоко оране е унишген добар' 
п  од некрошлата, xaica исго неможе да ce 
едвиди нејзиното шреае во 3 saxp>eiiiHocxa 

терасата. Испитани ce вкупно 50 гробови, 
н a ј vic т y ре нит е делови на терасата.

: ГРОБОВИ: Конструкш^-цисти од камени
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1очvi co скелетно погребуваБе зво ѕгрчена 
зложба. Ломинантка ормектација Запад-Исток 
о т?г ан vis аедиј а* н;з гробовите по линм ј  з ? во 

?авец Север—Југ\ Честа појазвз на
звеќекратно погребуваве во едек гроб.

. ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И КАОДИ: Сл. 
ка ло зн зч а јн и т е  НвоШ**

[ .  ДАТИРАНЕ: X I I I  -  XI век  пр. н. е р а

[ 1 , ЛИТЕР АТУР A : Н е пу бликувано 
iкyмеѓггзхдмј атз и наодите во Музејот на 
же донм ј Si y Скопј е

€8. Клучика, ХИПОДРОМ, СКОПЈЕ
Некропола

ТОПОГРАФИЈА СМЕСТОПОПОЗКБА> : Л окали тетот  ce  н аоГ а  на 5 км ј  угои сточн о  
i иектарсзт ка С к о п је , на самиот ав т о п ат ; пред к лу ч к ат а  игго ги
азведува патим гата з а  Б елес  и Куманово, на б л а г а  лад и н а . активка
?мјоделск,а повришма во рамките на плодното Скопско Поле. Во бли зи н ата  
? ce п озн зти  истовремени наоѓалиш та м еГутоа зо  истото  окрж\гваве  на  
»колоку стотини метри на с е в е р  ce  н аоГ а  н еоли тската  н аселби т е  "Тумбѕ** 
*ј с е л о  Мѕидахзд. ,

ОТКРИВАНЕ И ИСТРАжУВАНЕ: Н екроп олата е 
:кри ен аг со и згр ад бз  на автоп атот  1989 
здина. Ар>хеолошкvi ископувањ а вршени ce  
> 1989 м 1990 година од  М у зе јо т  на  
1кед он и ја .

I  > КАРАКТЕР И ОБЕМ: Рамна н ек роп ола  
1ален и  гтокојкмхди. о д јг и п о т  на п од и н а ,
>ни. Ce п ростира во гтраееи С е е е р -Ј у г  
шжина од  200 -ти ни  метра. Во н а јго лем и о т  
ш уништена. Испитан е мал п р о с т о р  н а  
>ј ce  откриени вкупно 11 fpo ö o b v l

ГРОБОВИ: Керадачни садови - урни
»криени со дз?уги садови- капаци. Долната 
ловина во зд :psub тха.? a горната заштитена 
» толоидна KGHCTрукumј a од редени речни 
[мена. Организирани во редови во правец 

ЈЗ или зо заеднички конструкции 
•криени со еден с ло ј речни камева или 
>ужно оградени со венец од крупни 
[мева-6 елутрак. Спалувакето ce врмело на 
(себни с палишта во рамките нз
*кроnoлата. Покојниците оајоеле заеднс со 
[чните предмети. коски биле
>ирадко ладени. селектирани. миени и 
[едно со личката спрема похранувани во 
довите - VPHH

ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И НАОДИ: Сл.
ГРОВА
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šOOTP на. позначај ните каоди по гр-оони 
злини

L •„ Д4ТИРАНЕ: XI I —XI век гтр. м . е р а

['1 .. ЛИТЕРАТУРA : Mi/ггревски Д. 1993 
жументацијата и наодите so Ц^зејот на 
же дониј a, Скогхје

e cžt. ЕБелни LKaif-ietriai. ЖИБОЈНО,- БИТОЛА 
Некропола

ТОПОГРАФИЈА С МЕСТОПОЛОЈг̂ БА!) : .Покалкгхетот ce наоГз на самата источна 
*рифе;рија на пелагонската равница, 2  кк. јужко од селото Жгео јно? на
1тх>ка ШБРшмка, прострака падина кон рекичката Здраѕихха. На околу 
)0 -тиниметри на североисток ce каоРа локалитетот Гзрадмште - каселба со 
гхатохдм од железкото време и континуирак жиерот низ античката епоха. На 
солу 5 klm. sa север, sa бреговите sa Црна Река ce наоГаат сродните 
?крополи од групата наогалишта ка ј  селаха Брод м Букр>м С Сар>ај . Бела 
жва, Прогон, Дупеи Камен).

ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖУТЗАНЕ: Во текот sa 1956 година с/тучз.Ј so отк;риени 
гроба и едек rpoô откриек со археоложи ископувања од страка на 
жеолошкиат Музе ј , Скоп ј е.

I : КАРАК.ТЕР И ОБЕМ: Некропола со инхумнрани гтокојммии ео гробови 
1сти. На осноеа површинските наоди Стvмуларни возвишенија од £бели
^мева" игго ce издигале sa повеке места, денес разрушени со 
1тензивната обработка sa земјата, гдаи игго ce откриеки повеќе гзробни 
аоди), може да ce смета sa op^asvxavipasocT sa поедини гробови под 
м̂ули. Обемот sa некрополата не може со сигурност да ce одреди иако е 

шесно дека ce работи за релативко голе.ма некропола во чии зрамки* во 
?сноста '’Гшбот'’ ce откриенк вкупно 3 гробови.
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70. <8>ов>тгу1на, ШТИП

ТОПОГРАФИЈA -СМ£СТОПОЛО?® А> : Непостојат попрецизни податоци, осем 
[атувањето на поширокиот потез познат како ‘’фортуна*’ во Мгип

: ОТКРИВАНЕ И ИСТРАЖТВАЕЕЕ : Случајно откриек гроб 
'купени за Народниот Музеј во Штип

i ICAP AKTEР И OBEN1: Hem податоцм за 
ентуапната некропола. Ox к риенмте
•едмети претставуваат прилози од една 
43ÖH3 хделмнз

«■ FPOBOBli: Нема податоци

со гробки  ПРИЛОЗИ

ГРОБНИ ЦЕЛИНИ И НАОДИ: Сл.

. ДАТИРАНЕ: X-VI I 1 век пр. н.ера

I ПИТЕ Р АТУР A : П раисториски култури.
71 (Каталог) ; Праисторија во
кедонија........... 1976 ОСаталог)
кумектацијзта и каодите ео Музејот и 
вод, Штип



МЗВАДОЦИ HA ПОЗНАЧAJНИ ПИШАНИ ИЗВОРИ

Applan / Teмоиидмтв <::e спужиле од Аргос Ох>естикои во Пмезрм ј & за
д;а стзнат Македански кралеви,

Appian, Hi ѕ tori a Romana, î V, 2 / За илмрската геиаодогија: Киклопот
ПолиФем и Галатеја. нмале синови. Келт;. И/тилие и Гал. Тие 
тргнапе од -Ситдмлија и завладееле со нариздите кон по нив 
ce нарекле Келтм, Илирм ii Гали. Нз. И-лирие му ce зродиле 
сииоаите Еихеле ј , Аутаззиеје ј , Дазрдан, Мед, Таулант,
Пераиб и ќерките Парто, Даозрто, Даса&о м дјругм, од каде 
пркздегуваат Таулактите, Перебите Енхелејците?
А у таријатите* Дарданздите  ̂>1едихог- Партииитв; Дасаретите 

- м Даотрсите. A хоЈ Аухар*пје ј  > како шхо мислат, имал син 
Паиои Wли IIaј он, a Пзјон синох Скордиск м Трмб-ал, no кои 
слично таха ce викаат и народите.

Apol I odor os I Г5 5 5 9 / Мигдон бил брат на Едон и EvtcroH, a со тоа
смн на Пајои или Кикон.

AppolodoroB I I I  ? XII ,1 / За легеидата иа Дардан: Ожалостеи од
смртта на своЈот бра.т, Дардан поминал иа 
Мизискиот каде што крал бил Тевкар,
no чие 'име сите ce викале Тевкри, Тамо 
Дахрдан ja  добил Repica, му Батија за жена и 
дел од зеијата на Тевкар. По смртта на 
Тевкар делата земја веќе ce вмкала 
Дардазрн vi j  a.

Atemeus/ Критјаните отишле•во потрага по Глаукос. Крмхјаните потоа 
поминуваат во Јагшгија кзде го менуваат името во Месапски 
јапиги.

r^i ] ј sthen.es / Богатството на фригмецот Мида ce засиовало на 
рудиицглте околу планпната Бермиои.

O i n r la r a s  Bike Ilo tes  / Дел од Кри.х\јаните под водство на Тектам,
CWHOT на ДоЈр> биле во регмонот околу 
планината Олимп.

D i o d o r o s  Sikeltotes / Енхелејците ce простирале на кај Илирите. ј

Пт ПHoros XVI?2?6 / Првиот пајонски владетел САгмд) умрел кога
(1>илип. доаѓа на власт.

цa,гQНоtös  I 57 / На. сееероисток од областа Мигдонија ce наоГале
Kp © с  X о н и т  е . !;

pprodutoB IV-49 / Од Пајонија м Родопските планини тече реката-
Скмј, јз  сечи планината Хем и ce влива во Мстзр. 
Од Илизрија према север тече гЈеката Ангро i t ce 
влива во Бзронг во Трибалската равница, з Бронг ce 
влива :ео Истар.
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[erod a  tos

!ö ro d  tri: öS

ierodo tos

lerodo tos

iS rodo tos

'S rodo tos

t e r o d o t O S

V,1 / За кападот на Цајоните на Перинт шхо ce случил 
пред походох на Дза?ие кон Скитската зеија, пред 
почетокот иа перс иската експанзија кон Елада и ш?ед 
походот на 'Мегзбаз кон земјмте иа Пајонихе (пред 512 
г. п. н. е , око/ху 513 годииа) :
Окие Персијанјци кои Дари.ј е ги оставил во Европа под 
команда на Мегабаз, прво на Хелеспонт го покориле 
11ег>мм*г ; a со Перинт порано многу сурсиво постапиле 
Пајаните. Имено, Пајоните од Стриман доОиле иш?едФа 
од пророчанстното да ja  поведат сеојата .ео ј ска 
про X ив Перинт ' и во с/тучај II е ринт ј аните да ги
пррвоцираат __ и викаат, да го заземат градот.
Пајоните xatK-a. и: напрзвиле..............И така, Пајоните
нападнале i~xat Перинтјаните, повеќето ги совладале м 
поубивале, а.оставиле само мал број.

Vз16;VIï 5 110 / Оние СПајонм) околу Пангејските Планини
и на Праси јадското Езеро воопигго не 
паднале во рацете на Мегабаз.

Уѕ 17 / Заробетхте Пз.јоии бмле одкесени во Азлјаи а- кога 
Магабаз јги п г ж о р и л  Пајоните, испратил во
Мвкедонмја делагација од седум најугледни
Hei^Kја 1.-ш,м, Овие б?--ше пратеии кај Амикта. во името 
иа кзралот Дацрије да побараат ѕемја гх вода. 
Македонијa ce нао^ала иедалеку од Прасијадското 
Езеро. 0,д езерото п р в о  ce доаГало до зрудникот од 
кој Александар добиЕ̂ ад гхо едеи талант cpeöpo 
дневно, а. потоа откако после рудникот Ке ce 

—•;::пјр*0Ми н м  - гшанината ' Дисор- ce влегувало ео
Ma к е до н иј з..

У д 98 / Пајоиитв ce преселеле на исток, во годините н.а 
егзтш под Магабаз? заедно со други гшертинох како 
Едоните do Месопотамија, но гто иеколку години 
би;ш вратеки од Аристагор.

V 5 113 / Пај оните, Доберихе и Па ј оп/ште живееле на севфр
од Пангеј и ка нсток од гекаха Стримон. 
ГЈа ј оплите, Gирогтајоните м Па.ј оиите ја. заземале 
областа до езерото Прасиада.

VI з 45 / Во врска • со походот иа Порсиецот Мардонм. ј jbo 
Тракмја и Македонија со исходиште од Тасос: Во
Македониј а. Магдониј i ioдне/х ! тешк.и загубн, о д
нападот на Тракито - од племето Бриги, при игго 
бил раиет. И п.окрз. ј тоз. јјГт о  Бригнте не. јз. 
viaoernane судбината на останатите покорвни, 
плгемм*Ј>а Персиј цмхе отстапиле на сувоземната 
војска,

V Г 1 515 / За нападот 'н:а ПеЈрсијците врс Па јоните: Штом
Пајоните дозналв Двк.а населбите им ce заземени, 
пајонската војска ведх-хашс ce распрскала и секој си 
оти.шо/1 дома и ce ripeдал на Перси јците. Така од 
пајонските племмнох биле преселени во Ази ] з :
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Скропајоните., Пајоплите и  смхе становницн од 
охитггините до Прас l i j  адс кохо Езезро.

He rodo tos VII ? 20 ? 75 7 За пг>ем14нуеа1-што на iVkanxe и Тевкрите во
Бвропа.

He rodo to з V I15 73 / При олишуването на од№дени одг̂ еди во војската
на Ксеркс се спомиува, спог>ед кажуrauteто на 
Македонците дека, додека Фглхјпмхе ?киве4 ne
заеднсГсо нив -ео- Евроиа ce нарекyвале Бриги, a 
после преселуването na Малоазискмот 6ï^er см го 
измониле имехо во Фрип .̂

He rodo to з VI I ? 123 / Bo врска co двилѕенето иа Ксеркс rio Егејскиот
0-рег: Фдотата на Ксемркс тргнада од полуостјроevoт 
Нз.гхене кои Термајск.иот залив и Мигдонс ката 
област и пристигнада во местото Тех̂ ме м 
градовите Сикд vi Халестра, кои лежеле на Аксмј. 
Таа рака правела граница меРу Мијпдопи ja  м 
Ботиаја. Во последната област, во тесната 
кг^ајбрежна ивив̂ а лежеле градовите Ихне и Пела.

Herodotos V II ,124 / Ксерхс тргнал од Акант низ внатрешноста на
земјата кон Тетрие, каде игго пахот минувал низ 
Пајонија кои реката Ехеидозр .

Herodotus VI 1-4-1-27■ / По c/rvfrHyeuiw_xxD̂  eo -Tey>Re, Ксеркс ja  улогорил
таму својаха војска. Војниот логор го за^аќал 
ue/inox onoj дростор покрај морето, почнувајќи 
од градот Терме и Мигдокија, па ce до реката 
Лудија и Халиакмон , ком ce enoј уваат ео една 
река ïi ja  чииат границата меРу Ботиаја м 
Мак е до нс к и т е з е м ј м.

Herodotos V II ч173 / За Македонците поделени иа Горни и Долни
Македонии: Хелеиската еојска кога стигнала • до 
А/та во Ахзјa ce истовари и тргна ииз Тесалија? 
оставајќи гм тука бродовите? па стигна во 
Темое? evo клисурата шта ce пзружа нокрај реката 
Пене ј , МеГу Олммп и Оса и води од Долиа 
Македонмја во Тесалија. Постои уште една 
кдисура, хтгго води од Г̂ отрна Македонија хшз 
Паг>аи£5и ј a во Тесалија, во градох Гон/ низ к.оja 
?• X до шла Кс е зрк с о ват:a в о ј  с к a. ;

Hern.lotoB V I I  ,105 / Војската на Ксеркс била составена од: Тррзки,
ria.joiiM, Еордам, Ботиаи, наргздностихе на 
}{алкидик., Бриги, Пмери, Мз..кедони, Параиби, 
Аини, Долопи, Магнети, Ахајхдм и сите жители i-ia 
т pai: и с к о т о к jpa ј СЗре ж. ј е

Herodotus V I I I ,115 / Ксеркс ги оставил своите болни во Тесалија
и ■ггј?п ~ш л . so пајонскиот прад Смр> во Македонија. 
А тука Ксеркс на патот зз Хелада ja  оставил и 
светата кола на Зевс? ио кога ce вгатил не ja 
намол 0иде јќ.м" ГГајонмте ja  да/те ' на Траките. 
Kora Ксеркс побарал да му ja. ?зратат му зрекле
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дека коњите додека паседе бн-ше украден1-1 ° A 
Тјраките што живеат над изворите на Стримон.

sfef,v LfUotos VI I I - 137-9 / Пердмка co неговите opara Аероп и î аваи Ј3
____ _ рзширкшхе* Македон.ија кон Илирија и ce

дочепале до 'ОлИшската Пиерија - Градините 
нз ЈМида* од каде продслжиле и ги освоиле и 
останатите делови на Македониј a.

»
iSr ođotos 3' X 5 32- / За во.јската на Мазрдокије: Do 'ке-в. 0илв измешни и

зво ј ници од други народи како к а  прммер: Фр и г и ,
Мизи, Траки, Пајони м други.

ie rado tos - Thucydides / Кралската куќа на Македоиците
(Теменидите), од кон Млирмја ce спужиле 
шреку Ликк до Лабаеа језо Пиермја.

~г üdocos- — Strabo / Бригкте жмвееле под планмната Бермион Сео
а р е а т а  к а  Н а у с а 5 к а д е  б и л е  г р а д и н м т е  н а  М и да , 

с  и н  н а  Г озрди ј  и с о  т о а  б и л е  с о с е д и  и а  

М аке д о  н ц и т  е .

е rodo tos- V 5 17 J18 % lust inus VII § Herodotos 
C540 —498> , Ko j  ce  co  j  yзмл* co  
ИРИМИЛ амбасадата на Дарие, 
екследмцијата од Скитиja  и j  a 
Гигаја за Буб-арес. За тзреме 
неговото в;1адееж? за. прв

V _ 94 / За AMi fflxa I
Oeipci гјаниите. To ј  ja  
пое.ле враќавето од 
оженнл сво ј ата керка 
Г5То pax a no л о ви на на

пат ce востановуваат
офмци јалки одиоси м еГу Македони j a и. Атииа. 
го дал македонскиот град Антемус на Хипмј.

Аминта му

lesiodes / Биле два брата, еден Магнес другиот Македои, кој сакал 
ко 1Ш. Отзие деа живееле во Пиермја п Олимп.

lomeros 5 11 las = 11 5 848-850 / Кхдиеолаките Пајоии ги водел Пнрајхме
ОД Амидон, ОД jUn-î3POKOCTÏ>y ј  ниот Аксмј.

lomeros » 11 las ѕ XX ï 5139—187 / Водачот на Пајоните! Астеропај бил син
иа Пелагон м Перибоа, ќерка на
кралот на ПиеЈрмја Акесамен.

listinus / Старото име за Македонмја (5мпо Ботиаја, Аксиј бил 
граниид меру Ботиаја и Мпг4донија.

ustinus VII 51—2 / За приказката co Караи и: неговото влегуваве и
освој уешш на градот со помош . на маглата и 
буката ■предизвикана од чопорзх на кози. Каран ги 
освоил и градините на јМидз кој бил истераи a 
неговата тештори j a окупирана.

u ѕ t i n u  s V I I / П ps Д да до ј де К а р а н , • Ac х е p o  na ј 7 с ино *г на П е лаго м
ö iu i владетел во onoj дел на светот. По Каран дошол 
Пезрдикз.

ustinus / 3 a II е ;р д  и к a.,
Сдинастичкai

кој  б и л  п р в и о т  iirro j a  востановил кралската 
некропола во Aј гаи; како мавзолеј на
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м а к  е  д о  н с  к  vxт  е  к p a n e  е м .

XXVÏ ? 25 / За. походот на филип Vs на Да;рда;ршлите во
211 г : Мак е до нс к vio т к рал т ј?г нап  п ре к y Пе лаг о ниј a ко н 
дарданскиот г\јр;ад Симхиј а* roi разбил Дарданците и го 
презел тој г т д ; a потоа п о јв то трн о прекy Пелагонија 
јIîjxîk м Ботиаја ce cnyiirrnn _јвс\. Тесалија.

з v i иѕ> XXX. I X ?  ̂ Ермигон изви-рал о д ' Илирик^ т е ч е јк и  ииз Па ј  о и и ј а [ и
ce в/швал во Аксмј

>1 urlaš, Mal: = IV 310 5 35 / За. пајонските племива кои ги
населувале земјите кзрзј Аксиј
СПараксеи, Еордаи, A/imodh, Деуриопи, 
Пелагони, Мигдони) : Р а а о п  i a a  g a n t a s  s 
Pa ra >••: i a е i. гГ Eo ro’e ns es F P  l  m a p  £ ?
D a u r  i  opes - Pe i a go res ,т rf y  g o  a  n a s .

>1 in i  u e ч IV, 1U X Пајонѕдја м Пелагонија ja  ÔF>ane/ie од север
Македонија од Трибалите.

-nlvbiue V з 97 / За навлегузването иа Дарданците во Пајонија:
После големото м.<хшieг yване во Пајонија, за. време иа 
Maк едонскиат владате/т Деметрие ï I С24Ö-2292
Дардантдите успеале да. ja  заграбат цела „ :северна 
II a J о i п i ј a. Н a ј јг о ле ммо т па ј о кс к и јг :р з  д  > Б илаз о ра, к о ј
viMал кногу погодна поло^а гх;ред прем̂ н̂ите останал 
во ииеии раце Сдо 217 г\ > кога ма,.кедонскиот крал 
<1»илип V си го повратил.

:,ѕ-~0еуогшѕ> 437<-438 / оа Брмгмте иаселени до Енхелејците:
. . , изнад нмв ce маоДаде Бригите варвари. Па 
nope бил Епидамно, грчки град, за кој ce чини 
дека, го населила Коркира, Над Бригите е 
народот мгго ce вика Емхелејци. Go нив некогаш 
з a е / za де a /I Ка д мо.

-в*~Ѕс imnos 5 620 / Во кусиот огшс на Млкедонија меСу другото го 
спомнува шшмето на Линкестите vx Пелагоиите 
расположени покзрај Аксиј.

ѕ -  Ѕс 1 Г:П05 J P 1" -г  л е 9 ѕ л 5 / За He/iaroi-iMTo, ï'ht&y хм-ri-irrc» ч  И лирнте како
засебни иахзоди.

?t ...Bizantinus / Пајом бил 6х>ат на Бистон.

rt* Bis antinus / Племето Скиххгм било пајонско - од пајонски род.

3 t r a b о^ЗЗ1 trag r^b—9 /_ ‘За Kovïh м Тутрим како владетели помеГу Ка;ран
м ПердмкаГ ~~v

51 ra ho За Грците јр-* GvfixM.nvr.j3 ком ги дочекале варвари и Крмтјанм .
vi Јаиих ( епонмм на Јапигмте) како син на Дедал и 
Kîpwt ј знка.

Btre.bcM"- Ko non / J апигкте - Kpvit j ани ce преселиле eo Македонија eo
o 6 nac t a Б o т ма j a.

378



t r ^ h o n /  Кз^итјаните под водство на Ботон ja  населмле Ематија - 
Ботиаја Сстагото кме за Македониј а., меГу Хапиакмон и 
Вардар).

's

trabort V I I?531 / За описот на Балканскиот Полуостров или за Ееропа 
ј y жно од Истар СДуи<:ж>:
С еверн и от , н е гр ч к и  д е л  е  п о д е л ен  во д ва  д е л а , 
од д в оен и  с о  ланехдрт- ка и л и р с к и 7 п а јо н с к и  и трачк и  
плаиини , кои  како н е к о ја  прао-а л и н и ја  скори :) 
п а т л е л н о  с о  Д ук а з  c e  п р о т е г а а т  о д  .Јадран до Црнохо 
Mope. П ре мз Цр н о т о  Mope н а јв и с о к а  во т а а  н и за  
планини е Хем СБалкан П л а н и н а ), п гем а  Јадран  c e  
издизга А д р м ја , д о д ек а  ”пом еѓ'у  иив c e  наоСа П а јо и м ја ,  
к о ја  е  ii са м а та  д о с т а  ви сока . Од ед н а  с тр а н а  
н е ј  зи н а т а  гранм ц а лр ем а  Трз.ки ј a  ј  з  чинат Р о д о п и те , 
ком c e  н а јв и с о к а  планм на п о с л е  Хем, a  о д  д р у г а  
с тр а и а  прет^а с е в е р , и ли р ск и те  з е м ји ,  з е м ја т а  на 
AyXа р и ја т и т е  11 Д ардан ц и те .

trabort vX I 5 5 ? i i / Аутаријатите некогаш беа најголемото и најмоќио
пдеме на И/л-шите. Едио време Аутаријатихе 
потчинува ј 1&и гм Три0ал:итекои: ce • простираах од 
Агријаните до Истзр < ДунаеЗ ео должина од 15 дена 
завладеале и. со другите м Илири.

t г a bon v111 J 5 512 / " riajoHt-tja' • била -јужен сосед на Аутаријатите.
Дардарт*о,и.те и Ардмј е ј ците.

ira bofl V1 1 5 7 5 Ö 5 / Позвди Егтмдамнос и Аполоиија до Кераунискмте
плаиинм жмвеат Бидиони, Тауланти, Партини м 
Бриги, з хаму нокаде 0лгизу ce м сребреиите 
руднигд-х на Дакастмои, каде Диестам СДинасти *?> 
утврдиле власт и Енхелејхдите ком ги викаат и 
Сесарзти, a оокрај нив ce: Пинкестмте и Девриоп 
и Пелагонија со своите трм града, 
Еордајмте, Елимеја и Ератира. A тие понапред биле 
секој под свом владетели. МеГу нив, над 
Е ѓ ix е ле X дит е владееле потомците иа Кадмо и 
Хармонија м таму ce покажуваат местата за тоа 
шхо за. mie ce раскажува.

Еригон, откако ќе пригми ммогу притоки од 
илирските планини м' облаоттите на Линкестите, 
БригитеДегзриопихе м Нелагоните ce влива во 
Аксиј.

ГмнкестиЈда, Пелагонија, Орестида и Е/гимеја 
влегувале во Горна Македонија,

traboH VI1 ? 38 /. Пајоимте самите себе ce нарекyвале Пелагони.

trabonVïïI 538 / За Пајоните дека водат потекло од далечна
фригија.

hucydides 1I 599 / Алексаидар, таткото на Пердшса и неговмте
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пЈреди,*-* ja, освоиле Мипдонмја, областа ме^у Аксиј 
м Gtpwiom и Бмсзштиja  во Антемунт.

Ламаите го населувале ггјростозрот no гарното
течение 1лгх Стримон

00 / 3«д Идонене како најсеверен град што го 
држеле Македонците во 429 година пр. н. ера,

За Лиикестите кои Сво годината 431} биле во 
с о ј y з с о Ma к е д о н и. ј a, но с о • с ша и сопсх ее ии 
владетели, надвор"од границите на Македонија.


